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ПРОБЛЕМЫ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ УГОЛОВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ, 

СОВЕРШАЕМЫХ МЕДИЦИНСКИМИ РАБОТНИКАМИ 

 
Мақалада медициналық қызметкермен жасалынатын қылмыстық құқық бұзушылықтардың алдын алудың өзекті 

мәселелері қарастырылады. Сондай қылмыстық құқық бұзушылықтың себептері анықталады және олардың алдын алу 
жолдары ұсынылады. 

Түйін сөздер: медициналық қылмыстық құқықбұзушылықтар, кәсіби қылмыстылық,  медициналық қылмыстық 
құқықбұзушылықтар құрамдары, сот-медициалық сараптама 

 
В статье рассматриваются проблемы предупреждения уголовных правонарушений, совершаемых медицинскими 

работниками. Выявляются причины таких преступлений, а также рекомендуется методы пресечения. 
Ключевые слова: медицинские уголовные правонарушения, профессиональная преступность, составы 

медицинских уголовных правонарушений, судебно-медицинская экспертиза.   
 
The article deals with the problems of preventing criminal offenses committed by medical workers. The causes of such 

crimes are revealed, and methods of restraint are also recommended. 
Keywords: medical criminal offenses, professional criminality, compositions of medical criminal offenses, forensic medical 

examination. 

 
Актуальность статьи заключается в том, что медицина представляет собой важную сферу 

жизнедеятельности человека, основной целью которой является сохранение жизни и здоровья людей. В 

последние годы медицинская наука достигла больших успехов в профилактике и лечении многих 

заболеваний, считавшихся ранее либо вовсе неизлечимыми, либо трудно поддающимися лечению. Она 

стала способной проникать в глубинные процессы, происходящие в организме человека, влиять на 

репродуктивное здоровье человека, процессы умирания, генетический статус и т. д. Одновременно с 

этим возрастает значение правового регулирования медицинской деятельности, включая применение 

уголовной ответственности к медицинским работникам. 

Врачебная профессия утверждает самое прекрасное на земле. Врачи на основании современного 

уровня развития медицинской науки технологии, фармакологических средств, стремятся восстановить 

здоровье человека. Больные помимо профессиональной грамотности ценят у врачей внимательность, 

сердечность, душевную чуткость, терпение, умение слушать. Любая болезнь - эмоциональный стресс, 

дезорганизующая личность. Человек начинает заниматься самолечением «модными» лекарственными 

препаратами, не обращается своевременно к врачам. 

Сохранение здоровья народа, профилактика заболеваний, продление полноценной жизни - 

важная задача государства. Свидетельством тому является наличие в Конституции Республики 

Казахстан ст. 15 «Каждый имеет право на жизнь» [1]. 

Состояние здоровья населения является интегральным показателем социальной 

ориентированности общества, социальных гарантий, характеризующих степень ответственности 

государства перед своими гражданами. Наша республика в период становления провел серьезную 

оптимизацию в социальной сфере, в том числе здравоохранения. Жизнь и здоровье человека – 

важнейшие социальные ценности, огромное значение в охране которых имеет своевременная и 

качественная медицинская помощь. Именно поэтому с проблемой охраны здоровья и жизни граждан 

тесно связаны вопросы качества медицинской помощи, а также ответственности врачебных кадров за 

ненадлежащее исполнение своих профессиональных обязанностей. До настоящего времени эти вопросы 

остаются недостаточно разработанными и поэтому является крайне актуальными. 

Уголовная ответственность медицинских работников за профессиональные уголовного 

правонарушения  не только вызывает интерес у широких кругов медицинской общественности, но и 

представляет существенную социальную и правовую проблему. Приходится констатировать, что 

нарушение профессиональных обязанностей медицинскими работниками имеет место, и нельзя сказать, 
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что на практике мы имеем дело с единичными подобными случаями. Более того, подобного характера 

деяния влекут и общественно опасные последствия, такие как вред здоровью различной тяжести, а то и 

смерть человека. В то же время важнейший принцип уголовного права о неотвратимости наказания за 

общественно опасные деяния подобного рода далеко не всегда соблюдается. Следственно-судебная и 

судебно-экспертная практика свидетельствует об объективной сложности таких дел. В определенной 

степени это связано с проблемами поиска, закрепления и оценки доказательств по уголовным делам. В 

то же время наиболее существенные трудности, вызывает оценка состава уголовного правонарушения  в 

действиях медицинского работника. Возможности же судебно-медицинской экспертизы при этом 

используются далеко не в полной мере [2, с. 167-172]. 

В соответствии с уголовным законодательством единственным основанием уголовной 

ответственности является совершение лицом деяния, содержащего все признаки состава уголовного 

правонарушения, предусмотренного Уголовным кодексом РК. Признаками состава уголовного 

правонарушения  являются: объект уголовного правонарушения , объективная сторона уголовного 

правонарушения , субъект уголовного правонарушения , субъективная сторона уголовного 

правонарушения . 

Вместе с тем, как свидетельствует экспертная практика, на разрешение судебно-медицинских 

экспертиз по делам о привлечении к уголовной ответственности медицинских работников за 

профессиональные уголовные правонарушения, как правило, ставятся только вопросы разрешение 

которых в той или иной степени позволяет установить лишь наличие либо отсутствие признаков 

объективной стороны уголовного правонарушения  (деяние, вредные последствия, причинно-

следственная связь между ними). При этом с другой стороны, анализ постановлений и определений о 

назначении судебно-медицинских экспертиз по данной категории дел свидетельствует о том, что очень 

часто на разрешение экспертиз ставиться огромное количество вопросов, исчисляемое подчас не одним 

десятком. Большое количество вопросов часто сопровождается нечеткостью их формулировок, что 

затрудняет их уяснение членами экспертных комиссий, «засоряет» экспертизу. Кроме того, при излишне 

большом количестве вопросов отмечается наличие нецелесообразных вопросов, дублирующих друг 

друга или «отводящих» в сторону, а также наличие вопросов, выходящих за пределы компетенции 

экспертов. Это, в свою очередь, свидетельствует о недостаточной подготовленности работников органов 

дознания, следствия, судей к расследованию и судебному рассмотрению данной категории дел. 

Очевидно, что здесь соответствующую помощь работникам правоприменительных органов должна 

оказать судебно-медицинская наука и практика, поскольку судебная медицина, являясь медицинской 

наукой, в то же время, относится к числу специальных (или прикладных) юридических наук, 

обязательных для изучения студентами-юристами, избравшими для себя уголовно-правовую 

специализацию. 

По данным В.П. Новоселов, и Ю.Д. и Сергеев, С.В. Ерофеев [3, с. 309], что формулировка 

вопросов на разрешение судебно-медицинских экспертиз по данной категории дел должна быть строго 

подчинена практической задаче, надлежащей квалификации этих уголовных правонарушений, а именно 

– установления всех признаков состава, для выявления которых требуются специальные познания в 

области медицины. При этом следует особо отметить, что по данной категории дел как, пожалуй, ни по 

одной другой, специальные познания в области медицины требуются для установления практически всех 

признаков состава уголовного правонарушения, как объективных, так и субъективных: 

1) для квалификации действий (бездействия) медицинского работника как общественно-

опасного и противоправного деяния, оценки вредных последствий, наличия причинно-следственной 

связи между ними (объективная сторона уголовного правонарушения); 

2) для установления в деянии медицинского работника признаков посягательства на 

установленные правила оказания медицинской помощи (дополнительный непосредственный объект); 

3) для выявления соответствия либо несоответствия уровня образования и профессиональной 

подготовки медицинского работника требованиям, предъявляемым к нему как к лицу, занимающемуся 

соответствующим видом профессиональной медицинской деятельности (специальный субъект); 

4) для установления возможности или невозможности предвидения медицинским работником 

наступления вредных последствий в результате своих действий (бездействия), а также наличия либо 

отсутствия обязанности такого предвидения с учетом конкретных обстоятельств медицинского 

происшествия, уровня образования, профессиональной подготовки, а также индивидуальных качеств 

медицинского работника - квалификации и практического опыта (субъективная сторона уголовного 

правонарушения). 

Очевидно, что ни одна из этих задач не может быть решена без специальных познаний в области 

медицины, поэтому для разрешения всех этих вопросов обязательно требуется назначение судебно-

медицинской экспертизы. При этом основной и, по нашему мнению, до сих пор качественно не 

решенной задачей судебно-медицинской науки является разработка научно-обоснованных 
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методологических подходов для надлежащего разрешения этих вопросов на основе комплексного 

медико-правового подхода, тем более что, как уже отмечалось, судебная медицина является не только 

медицинской, но и специальной юридической дисциплиной. Другим весьма важным вопросом, 

существенным образом, влияющим на качество производства экспертиз, является вопрос о 

целенаправленной подготовке кадров экспертов. Это, в первую очередь, касается подготовки штатных 

судебно-медицинских экспертов, принимающих участие в производстве экспертиз по «врачебным 

делам». Здесь речь не идет о необходимости получения второго – юридического образования. Однако 

такая подготовка обязательно должна включать в себя изучение основ теории права, избранных 

вопросов уголовного права и уголовного процесса, теории судебной экспертизы и криминалистики 

применительно к рассматриваемой категории профессиональных уголовных правонарушений 

медицинских работников. Опыт наших коллег свидетельствует о том, что уяснение судебно-

медицинскими экспертами этих вопросов существенно повышает качество экспертиз, их 

доказательственное значение. В силу этого, считаем весьма целесообразным открытие на базе 

Республиканского центра судебной медицины МЗ РК, либо обладающих соответствующими 

возможностями кафедр, судебной медицины, циклов тематического усовершенствования экспертов 

отделов сложных экспертиз по этим вопросам [4, с.144]. 

Кроме того, опыт экспертной работы свидетельствует о, как правило, недостаточной 

подготовленности привлекаемых к работе в экспертных комиссиях внештатных экспертов к специфике 

задач, решаемых при производстве данного рода экспертиз, что также требует их соответствующей 

подготовки, разумеется, в иной форме. Возможно, такой формой подготовки могло бы быть 

самостоятельное изучение внештатными экспертами до их участия в экспертизах специально 

разработанных для них материалов, например, утвержденных в установленном порядке методических 

рекомендаций для врачей-экспертов. 

Таким образом, отдельные вопросы далеко не исчерпывают всей проблемы. Тема 

профессиональных уголовных правонарушений медицинских работников в силу своей сложности и 

специфичности, без сомнения, требует дальнейшего тщательного изучения и анализа. 
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Автор аталмыш мақалада қылмыстық процесс  қағидаларын тұлғалардың құқықтары мен мүдделерін жүзеге 

асырғандағы атқарар рөлін анықтауға тырысқан.  
Түйін сөздер: Қылмыстық процесс қағидалары; кінәсіздік презумпциясы; жарыспалылық және теңдік; адам 

құқықтары. 
 
Автор в данной статье попытался определить роль принципов уголовного процесса в осуществлении и защите 

прав и интересов лиц участвующих в уголовном процессе. 
Ключевые слова: Принципы уголовного процесса; презумпция невиновности; состязательность и равноправие 

сторон; прав человека. 
 
The author was determined to define the role of the criminal process in the implementation of the right and the interests of 

the separated ones. 
Keywords: principles of the criminal process; presumption of nunnovity; right of people. 

Аталған бағытта мақаланың негізгі мақсаты – адам және азаматтарды, халықты қорғау үшін, 

сонымен қатар, құқықтық қорғауды қажет ететін өзге де субъектілердің құқықтарын қорғау мақсатында 
соттың қарауындағы істерді заңды және әділ шешу болып табылады.  
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Қазақстан Республикасы қылмыстық іс жүргізу құқығының негізгі қағидалары Конституция 

нормаларында айқын орын алған. Бұл Конституция нормаларының жоғары деңгейде екендігін және 

оның тікелей қолданыста болатындығын, сонымен қатар, бұл заң актісінің жоғары заңдық күші бар 

екендігін көрсетеді. Оның ережелерін Қазақстан Республикасының барлық субъектілері, атап айтқанда, 

мемлекет пен оның органдары, сот процесіне қатысушылар, сонымен қатар, соттардың өзі мүлтіксіз 

орындауы тиіс. Қылмыстық сот ісін жүргізу мен Ата Заң қағидаларының байланысын екі топқа бөліп 

қарастыруға болады:  

Бірінші – әділсотты қамтамасыз ететін қағидалар;  

Екінші – сот билігінің мазмұны мен сипатын алдын ала анықтайтын ережелер.  

Бірінші топқа төмендегі қағидаларды жатқызуға болады: заңдылық; сот төрелігін соттың ғана 

жүзеге асыруы; адамның және азаматтың құқықтары мен бостандықтарын сот арқылы қорғау; жеке 

бастың абыройы мен қадір-қасиетін құрметтеу; жеке басқа қолсұғылмаушылық; жеке өмірге 

қолсұғылмаушылық, жазысқан хаттардың, телефон арқылы сөйлескен сөздердің, пошта, телеграф 

арқылы және өзге де хабарлардаң құпиясы; тұрғынжайға қолсұғылмаушылық; меншікке 

қолсұғылмаушылық; кінәсіздік презумпциясы; қайтадан соттауға және қылмыстық қудалауға жол 

бермеушілік; сот төрелігін заң мен сот алдындағы теңдік бастауларында жүзеге асыру; судьялардың 

тәуелсіздігі; жариялылық.  

Екінші топты төмендегі қағидалар қалыптастырады: қылмыстық істер бойынша іс жүргізу кезінде 

азаматтардың құқықтары мен бостандықтарын қорғау; сот ісін жүргізуді тараптардың жарыспалылығы 

мен теңқұқылығы негізінде жүзеге асыру; істің мән-жайларын жан-жақты, толық және объективті 

зерттеу; дәлелдемелерді ішкі сенім бойынша бағалау; күдіктінің, айыпталушы құқығының қорғалуын 

қамтамасыз ету; білікті заң көмегіне құқықты қамтамасыз ету; куәлік айғақтар беру міндетінен босату; 

қылмыстық сот ісін жүргізу тілі; процестік әрекеттер мен шешімдерге шағым жасау бостандығы [1].  

Қылмыстық процеске қатысушылардың құқықтары мен міндеттерін іске асырудың жалпы 

шарттарын және қылмыстық процестің өзінің алдында тұрған міндеттердің шешілуін қамтамасыз ететін 

қылмыстық процесс сатыларының, институттары мен нормаларының жүйесі мен мазмұнын 

айқындайтын оның іргелі бастаулары қағидаттар болып табылады. Яғни, қылмыстық процестің 

қағидаттарын бұзу оның сипаты мен елеулі болуына қарай процестік әрекетті немесе шешімді заңсыз 

деп тануға, осындай іс жүргізу барысында шығарылған шешімдердің күшін жоюға жиналған 

материалдарды дәлелдемелік күші жоқ деп немесе іс бойынша болып өткен іс жүргізуді жарамсыз деп 

тануға әкеп соғады [2].  

Қазақстан Республикасы Конституциясының жоғары деңгейде болуы мен оның тікелей 

қолданылуы; заңдылық қағидаты; сот қызметінің ашық болуы; азаматтардың сот пен заң алдында тең 

болуы; тараптардың теңдігі; сот өндірісінің мемлекеттік тілде жүргізілуі; әділсотты жүзеге асыруда 

азаматтардың қатысуы. Маңызды қағидалардың бірі ретінде Конституцияның 14-бабы 1-тармағы заң 

мен сот алдында жұрттың бәрі тең ретіндегі теңқұқылықты анықтайды. Сонымен қатар, Адам құқығы 

жалпы декларациясының 2-бабында әрбір адам Адам құқығының жалпы декларациясында жария етілген 

барлық құқықтар мен барлық бостандықтарға нәсіліне, жынысына, тіліне, дініне, саяси немесе өзге де 

сенімдерге, ұлттық немесе әлеуметтік шығу тегіне, мүліктік, топтық-тектілігіне немесе өзге де 

жағдайының айырмашылығына қарамастан ие болуы керек екендігі туралы айтылады. ҚР ҚПК-нің 21-

бабында «Сот әділдігі барша жұрттың заң мен сот алдында теңдігі жүзеге асырылады» делінген. Яғни, 

қылмыстық сот ісін жүргізу барысында ешкімді де шыққан тегі, әлеуметтік, лауазымдық және мүліктік 

жағдайы, жынысы, нәсілі, тілі, дінге қатысты сенімдері, тұрғылықты жері бойынша немесе өзге де кез 

келген мән-жайлар бойынша қандай да болсын кемсітушілікке ұшыратуға болмайды. Демек, азаматтар 

үшін сот процесіне қатысуға қолжетімділікті қамтамасыз ету, соның ішінде сот өндірісінің ресми тілін 

білмейтін азаматтар үшін жағдай жасау, құқықтық көмек алуға материалдық мүмкіндіктері жоқ 

азаматтарға мүмкіндіктер жасау міндеті болып табылады.  

Қазақстан Республикасындағы әділсоттың жүзеге асырылуын қамтамасыз ететін келесі жетекші 

қағидалардың бірі – сот билігінің дербестігі мен судьялардың тәуелсіздігі. Бұл маңызды қағида еліміздің 

мемлекеттік және құқықтық жүйесіндегі сот билігінің рөлін көрсетеді, сонымен қатар, бірыңғай 

мемлекеттік билікті бөлу жүйесінде сот билігінің ережелерін көрсетеді. Қазақстан Республикасы 

Конституциясының 3-бабына сәйкес, еліміздегі мемлекеттік билік бір-бірімен өзара байланыста болатын 

заң шығарушы, атқарушы және өкілетті мемлекеттік билік тармақтары негізінде жүзеге асырылады. 

Қазақстан Республикасының Конституциясы және «Қазақстан Республикасындағы сот жүйесі және 

соттар мәртебесі туралы» конституциялық заңның талаптары бойынша, Қазақстан Республикасында сот 

билігі дербес болып келеді және заң шығарушы және атқарушы органдардан тыс әрекет етеді: соттар 

әділсотты жүзеге асыруда тәуелсіз болып келеді. ҚР ҚПК-нің 22-бабында көрсетілгендей, судья сот 

төрелігін іске асыру кезінде тәуелсіз болады және Қазақстан Республикасының Конституциясы мен 

заңға ғана бағынады. Соттардың тәуелсіздігі қағидасы мемлекеттегі соттардың мәртебесін көрсететін 
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қағида болып табылады. Бұл қағида Біріккен Ұлттар Ұйымы жетінші конгресінің материалдарында 

толығымен қарастырылған. Бұл конгресс қылмыстылықтың алдын алу бойынша БҰҰ Бас 

Ассамблеясымен келісілген және 13 желтоқсан 1985 жылы «Сот органдарының тәуелсіздігіне қатысты 

негізгі қағидалар» мен «оларды жүзеге асырудың тиімді жолдары» атауымен өткізілді. Конгреске 

қатысушылар мен Бас Ассамблея соттардың басқа мемлекеттік және қоғамдық органдарға қатысты 

соттардың институционалды және ұйымдастырушылықтарының тұтастығын ажырамау қажеттігін 

айтқан. Бұл қағиданың мазмұны өзін-өзі басқаратын дербес мемлекеттік органның қалыптасуында 

болатын, бұл органның атқаратын қызметін басқа ешқандай мемлекеттік немесе қоғамдық органдарға 

атқаруға жол бермеу, басқа органдарды сот органдарының қызметіне араластырмау. Олар, яғни, сот 

органдары әділсотты жүзеге асыруда тек заңға тәуелді болуы тиіс және барлық мәселелерді тек заң 

нормалары негізінде шешуі қажет. Сот билігінің дербестігі қағидасының түбегейлі түсінігі бойынша 

оның билігі конституциямен бекітілген қайнар көзі – халықтың еркімен шектелетіндігін білдіреді. Олар 

конституциялық нормалар мен заңдарда көрініс тапқан.  

Негізгі қағида ретінде Қазақстан Республикасы Конституциясының жоғары деңгейде орын алуын, 

қылмыстық процестегі заңдылық қағидасын атауға болады. Заңдылық қағидасы сот билігін 

ұйымдастырумен қатар, оның қызмет етуі, судьялардың құқықтық мәртебесін бекітуде, адам және 

азаматтың құқықтары мен бостандықтарын қорғауды қамтамасыз ететін қағидаларды жүзеге асыру 

кезінде көрініс табады. Заңдылық қағидасын жүзеге асыру Конституция мен заңдардың бұзылған 

нормаларын қалпына келтірумен және осындай заңбұзушылықтарды болдырмауға бағытталған 

әрекеттермен байланысты. Заңдылық қағидасы соттар істерді қарауда тек заңдарды ғана басшылыққа 

алуы тиіс деген ережемен де тығыз байланысты болып келеді. Әділсотты жүзеге асыру кезінде соттар 

материалдық және процессуалдық заңнама талаптарын мүлтіксіз орындауы тиіс. Яғни, ҚР ҚПК-нің 10-

бабында көрсетілгендей, сот, прокурор, тергеуші, анықтаушы қылмыстық істер бойынша іс жүргізу 

кезінде Қазақстан Республикасының Конституциясы, Қылмыстық процестік кодексте, өзге де 

нормативтік құқықтық актілер талаптарын дәлме-дәл сақтауға міндетті.  

Конституциялық қағиданың негізгі бастауы – азаматтардың әділсотты жүзеге асыруға қатысуы 

қарастырылады. Қазақстан Республикасының азаматтары әділсотты жүзеге асыруға құқылы. Бұл қағида 

сот талқылауына азаматтардың алқабилер құрамында қатысуы арқылы жүзеге асырылады. Қазақстан 

Республикасы Конституциясының 75-бабы 2-тармағына сәйкес, қылмыс жасаған деп айыпталған тұлға 

заңда белгіленген тәртіпте сот өндірісін алқабилердің қатысуымен қарауды талап етуге құқылы. Осыған 

байланысты 16 қаңтарда 2006 жылғы «Алқабилер туралы» Қазақстан Республикасының заңы 

қабылданды және қылмыстық іс жүргізу заңнамасымен белгіленген қылмыстық іс жүргізу 

процедурасына өзгерістер мен толықтырулар енгізілді. 2015 жылдың мамыр айында жарияланған 

елбасының «100 нақты қадамы» жаһандық және ішкі сын-қатерлерге жауап және сонымен бір мезгілде, 

жаңа тарихи жағдайларда ұлттың дамыған мемлекеттердің отыздығына кіруі жөніндегі жоспарын 

бекітті. Осы жоспардың «Заңның үстемдігін қамтамасыз ету» деп аталатын 21-қадамында алқабилер 

соты қолданылатын салаларды кеңейту көзделген. Заңды түрде алқабилер соты міндетті түрде 

қатыстырылатын қылмыстық істердің санаттарын анықтау қажеттілігі айқындалған. Яғни, алқабилер 

соты ғана әділ соттың демократиялық тұрғыда жүзеге асырылуына ақпал етеді, судьялардың шынайы 

тәуелсіздігі мен қылмыстық іс жүргізудегі азаматтар құқықтарының қорғалу кепілдігі.  

Қазақстан Республикасы Қылмыстық-процестік кодексінің 23-бабында: «Қылмыстық сот ісін 

жүргізу айыптаушы және қорғаушы тараптардың жарыспалылығы мен теңқұқылығы қағидасы негізінде 

жүзеге асырылады» делінген. Қылмыстық қудалау, қорғау және соттың істі шешуі бір-бірінен бөлінген 

және оларды әртүрлі органдар мен лауазымды адамдар жүзеге асырады. Сотта сот ісін жүргізу кезінде 

сотталушының қылмыстық құқықбұзушылықты жасаудағы кінәлілігін және оның өзін қорғайтын дәлел- 

дерін теріске шығару міндеті мемлекеттік және жеке айыптаушыларға жүктеледі. Қорғаушы 

сотталушыны қорғаудың заңда көзделген барлық құралдары мен әдістерін пайдалануға міндетті. Сот 

қылмыстық қудалау органы болып табылмайды, айыптаушы немесе қорғаушы тарап жағында әрекет 

етпейді және құқық мүдделерінен басқа қандай да болсын мүдделерді білдірмейді. Қылмыстық сот ісін 

жүргізудегі тараптардың жарыспалылығы мен теңқұқылығы аталған заң нормасының негізгі қағидасы 

ғана емес, сондай-ақ, әділсот билігін жүзеге асыру болып табылады. Қылмыстық іс жүргізу 

отырысындағы жарыспалылық қағидасы тараптарға дауды шешуде процессуалдық тәсілдерді жеткілікті 

пайдалануға мүмкіндік беруімен құнды болады. Аталған заң нормасынан қылмыстық істер жүргізу 

отырысындағы жарыспалылық пен теңқұқылық қағидасының үш элементтен тұратыны көрінеді: қыл- 

мыстық қудалау, қорғау және соттың істі шешуінің бір-бірінен бөлінуі; тараптардың өз функцияларын 

жүзеге асырудағы процессуалдық теңқұқықтылығы; қылмыстық іс жүрізудегі соттың басшылығы және 

іс бойынша шешімді тек соттың ғана шығару құқығы. Қылмыстық істі қараған сот объективтілікті және 

жарыспалылық пен теңқұқылық принципін сақтай отырып, тараптардың өз ісін жүргізу міндеттерін 

орындауы және өздеріне берілген құқықтарын жүзеге асыру үшін қажетті жағдайды туғызады. Тараптар 
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өздеріне заңмен берілген мүмкіндікті пайдаланып, өз дәлелдемелерін ұсынуға, сотталушының кінәлілігі 

немесе кінәсіздігі туралы өзінің айқындамасын сол ұсынған дәлелдемелеріне негіздеуге тиісті [3].  

Сөйтіп, сотталушының қылмыстық құқықбұзушылықты жасаудағы кінәлілігін дәлелдеу 

мемлекеттік және жекеше айыптаушыларға, ал, қорғаушыға сотталушының құқықтары мен мүдделерін 

заңда белгіленген тәртіппен қорғауды жүзеге асыруға құқықтық тұрғыдан кең мүмкіндік берілген. Сот – 

бейтарап, басты сот отырысында зерттелген мән-жайлар, дәлелдемелер жиынтығында, өзінің ішкі 

сенімімен, ар-ожданымен заң нормасына сүйеніп, сотталушының кінәлілігі немесе кінәсіздігі туралы 

шешім шығарады.  

Кінәсіздік презумпциясы қағидасы ҚР құқық жүйесінде өз бастауын Конституциядан алатын 

қағида болып табылады. ҚР Конституциясының 77-бабы 3-бөлімінде ешкімнің де сот қылмыскер деп 

соңғы баға бермей тұрып, қылмыскер болып саналмайтындығы келтірілген. Жасалған қылмыс үшін 

сезікті, айыпталушы ретінде жауаптылыққа тартылған адам қай кезден бастап қылмыскер болып 

танылатындығы қылмыстық іс жүргізу құқығына тән мәселе, сондықтан да, кінәсіздік презумпциясы осы 

құқық саласының салалық қағидасы ретінде қолданылады. Кінәсіздік презумпциясына байланысты 

тергеу және өзге де органдар сезікті адамға әлі қылмыскер ретінде қарамауы керек, оны сот анықтайды, 

сондықтан, адамның құқықтары мен бостандықтары, заңды мүдделерін қылмыстық іс жүргізу заңында 

көрсетілген мөлшерден асып шектеуге болмайды.  

ҚР ҚПК 19-бабы кінәсіздік презумпциясын қағида ретінде қарастырып, осы ұғымға қатысты 

болып табы- латын қағидалы ережелерді келтірген. Біріншіден, осы заңда қарастырылған тәртіпте кінәсі 

жасалған қылмыс үшін дәлелденбеген адам және соттың заңды күшіне енген үкімімен танылғанға дейін 

кінәлі деп саналмайды. Яғни, қылмыстық іс жүргізу барысында қылмыстың уақыты, орны, құралы 

сияқты т.б. дәлелдеуші деректер сезікті, айыпталушы ретінде жауапқа тартылған адамның осы 

қылмысты жасағандығын растауға бағытталуы мүмкін. Бірақ, мұндай дәлелдер барлық жағдайда анық, 

шын болып шыға бермейтіндіктен жауаптылыққа тартылған адамды осы қылмысты жасаған қылмыскер 

деп түпкілікті баға беруге болмайды. Сонымен қатар, тергеу қызметі адамның кінәсін анықтайтын 

дәлелдеме материалдар жеткілікті деп танып, соның негізінде істі прокуратураға, сотқа өткізетін кездер 

болады. Бірақ, істі сотта қарау барысында адамның ол қылмысты жасамағандығын дәлелдейтін, 

ақтайтын мәліметтер шығуы мүмкін. Мұндай жағдайда сот ақтау үкімін шығарып, адамды 

жауаптылықтан босатуы керек. Кінәсіздік презумпциясын соттың істі қарау нәти- жесінде айыптау 

үкімін шығарып жаза тағайындауымен де анықтауға болмайды. Себебі, сотталған адам немесе оның 

қорғаушысы алғашқы кезекте қараған соттардың үкіміне келіспеген жағдайда, одан жоғары тұрған 

соттарға шағымдануы мүмкін және осы сатыларда істі қарау барысында адамның кінәсіздігі 

анықталатын жағдайлар да болады. Сондықтан, адамды жасалған қылмыс үшін кінәлі немесе қылмыскер 

деп сот үкімі заңды күшіне енген кезден бағалауға болады.  

Екіншіден, ешкім де өзінің кінәсіздігін дәлелдеуге міндетті емес. Қылмыстық іс жүргізу 

құқығының бүкіл болмысына қарай отырып, сезікті, айыпталушы немесе сотталушы адамның өзінің 

кінәсіз екендігін немесе жауаптылықты жеңілдететін мән-жайлары бар екендігін келтіруге, олар 

бойынша дәлелдер келтіруге құқығы бар екендігін көруге болады. Бірақ, қылмыстық жауаптылыққа 

тартылып отырған адам өзінің кінәсіздігін дәлелдеуге міндетті емес. Адамның кінәлі немесе кінәсіз 

екендігін дәлелдеу тергеуші мен судьяның міндеті және қызметі. Адамның өзінің кінәсіздігін дәлелдеуге 

міндетті еместігінің келесі себебі, ол қылмыстық іс жүргізу құқығының, соған байланысты қылмыстық 

істі жүргізуші орган қыз- меткерлерінің жауапқа тартылған адамға «өзіңнің кінәсіз екендігіне сенімді 

болсаң, онда оны дәлелде» деген бағытта белсенділікті талап етуге болмайтындығы. Басқаша айтқанда, 

қылмыстық жауаптылыққа тартылған адам өзін әртүрлі ұстауы мүмкін.  

Үшіншіден, айыпталушының кінәлілігін жоққа шығаратын күдіктер, деректер оның пайдасына 

шешіледі. Адамды қылмыскер деп жазаға тарту аса жауаптылықты талап ететін қызмет болып табылады, 

сондықтан, тер- геушінің жинаған дәлелдерінің ішінде оның кінәлілігін жоққа шығаратын немесе 

ақтайтын бір дәлел болса да, ол ескеріліп, осы бір ақтаушы дәлелдің растығына көз жеткізу керек. Егер 

бұл ақтаушы дәлел расталатын болса, онда айыпталушының кінәлілігін жоққа шығаратын күдіктер 

ескеріліп, ол адамның пайдасына шешіліп, жауаптылықтан босатылады. Мысалы, кісі өлтіру 

қылмысында өлтірген адамды анық көрген адамдар болмаған жағдайда, кім өлтіруі мүмкін деген сұрақ 

туындап, бас араздығы бар немесе кектескен адам сезікті болып танылады. Осы сезіктіге ұқсас адамды 

кісі өлтіру оқиғасы орын алған кезде куәлер да алыстан көрген. Оқиға болған жерден сезіктінің пышағы 

табылған. Бұлар адамның кінәлілігін растау бағытындағы дәлелдер болып саналады. Бірақ, тексере 

келгенде кісі өлтіру қылмысы жасалған кезде сезікті адам басқа қалада болған және оны растаушы 

куәлер бар. Бұл кінәлілікті жоққа шығаратын дәлел болып табылады.  

Төртіншіден, соттардың айыптау үкімі болжамдарға негізделмеуі керек, ол сенімді дәлелдердің 

жиынтығына негізделуі керек. Демек, тергеу және істі сотта қарау барысында келтірілген дәлелдердің 

растығына көз жеткізу керек болады. Мысалы сезікті адам «қылмысты өзім жасадым» деп мойнына алуы 
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мүмкін. Бұл әлі дәлелденбеген болжам болып саналады. Мұндай жағдайда сезіктінің жауаптарының 

растығын тексеру керек. Тексеру кезінде сезіктінің жауаптары расталмайтын болса, онда дәлелдердің 

жиынтығы жоқ болып саналады.  

Істің мән-жайын жан-жақты, толық және объективті зерттеу қағидасы қылмыстық істі жүргізуші 

барлық органдарға, яғни, анықтаушыға, тергеушіге, прокурорға, судьяға қатысты болып табылады. 

Себебі, бұл органдар қылмыстық істі жүргізудің міндеттерін орындаушылардың қатарына жатады. Ол 

міндеттердің бірі қылмыстық істі дұрыс ашу және құқықтық бағаны дұрыс беру үшін «істің мән-жайын 

толық және объективті зерттеу» болып табылады.  

Істің мән-жайын ашатын, іс үшін маңызы бар жайттарды толық ашу, осы іске қатысты нақты 

мәліметтерге назар аударуды білдіреді. Нақты мәліметтер куәлардың, жәбірленушінің, сезікті немесе 

айыпталушы, сотталушының жауаптарынан, сараптама қорытындыларынан, заттай айғақтардан, 

тергеудің процессуалдық хаттамаларынан, өзге де құжаттардан құралады. Бұл нақты мәліметте сот-

тергеу қызметінің дәлелдемелік базасын құрайды деп түсіну керек [4].  

Бұл қағиданың мазмұнында «жан-жақты», «толық», «объективті» деген ұғымдар қолданылады 

және олардың өзіндік сипаттамалары бар. «Істің мән-жайын жан-жақты зерттеу» дегеніміз қылмыстық 

істі бір жақты бағытта тергемей, ақтаушы және айыптаушы тұрғылардан да қарай отырып, соған 

байланысты адамның кінәсін ауыр- лататын немесе жеңілдететін жағдайларды ашу, адамның жеке 

басының ерекшеліктерін анықтау, сонымен қатар қылмыстың жасалу себептері сияқты іске қатысты өзге 

де жағдайларды анықтау болып табылады.  

«Істің мән-жайын толық зерттеу» дегеніміз қылмысты саралауға және жазаны белгілеуге әсер етуі 

мүмкін барлық жағдайларды анықтау болып табылады. Мысалы қылмыстың түрі, қылмыс уақиғасының 

орын алған уақыты мен орны, қатысушылардың бар-жоқтығы, зардаптың түрі мен көлемі, қылмыстың 

құралы мен заты, тәсілі, кінәнің нысаны сияқты, т.б. белгілер. Бұл белгілер, яғни, қылмыс құрамын 

сипаттаушы белгілер қылмысты саралауға, сәйкесінше жаза тағайындауға әсер етеді [5].  

«Істің мән-жайын объективті зерттеу» дегеніміз сот-тергеу қызметтерінде айыптау және ақтау 

бағытта- рындағы табылған дәлелдерге назар аудара отырып әділ бағалау, сонымен қатар, 

жәбірленушінің немесе жауапқа тартылған адамның берген жауаптарының растығына көз жеткізу, яғни, 

алынған дәлелдердің сенімділігі мен шынайылығын тексеру болып табылады. Қылмыстық сот ісін 

жүргізу тілі қағидасы Қазақстан Республикасында тұратын әртүрлі тілдердегі халықтардың қылмыстық 

сот өндірісіндегі тіл мәселесінен туындайтын мүдделерін қамтамасыз етуге бағытталған. ҚПК-нің 30-

бабына сәйкес, Қазақстан Республикасында қылмыстық сот өндірісі мемлекеттік тілде жүргізілуі керек, 

ал қажеттілік туындаған жағдайда мемлекеттік тілмен қатар орыс және өзге тілдер де қолданылады. 

Қылмыстық істі жүргізуші орган істі орыс немесе өзге тілде жүргізу қажет болған жағдайда ол туралы 

арнайы дәлелді қаулы шығарады. Қылмыстық істі қай тілде жүргізу қажет болатындығын анықтау үшін 

іске қатысушылардың басым бөлігінің қай тілде сөйлейтіндігі ескеріледі. Іске қатысушылардың басым 

бөлігінің тіліне қарай іс жүргізу тілі анықталғанда процеске қатысушылардың осы істің барысын 

меңгеруі, құқықтарын пайдалана білуі, арыздар мен өтініштер келтіруі жеңілдейді.  

Қылмыстық істі жүргізу барысында кейбір қатысушылар іс жүргізу тілін білмейтін болса, онда 

мемлекет қаражаты есебінен аудармашының қызметі қолданылады, сонымен қатар, тілді білмейтін 

адамдарға арыздар, мәлімдемелер, түсініктемелер беру, іс материалдарымен танысу тәртібі, сот 

мәжілісінде туған тілінде немесе өзі білетін өзге тілде сөйлеу құқығы түсіндіріледі және қамтамасыз 

етіледі [6].  

Сот ісін жүргізу тілін білмейтін адамдар тегін аудармашының қызметін пайдалана отырып, істің 

белгілі бір қажетті құжаттарымен таныса алады және жазбаша аударма жасалған жағдайда оның осы 

танысқан құжатының сол адамның тіліндегі аудармасы осы құжатқа қосымша ретінде тіркеледі. 

Сонымен қатар, қылмыстық істі жүргізуші орган тілді білмейтін қатысушыға оның тілінде жазылған 

құжаттың және іс жүргізу тілінде жазылған нұсқаларының куәландырылған көшірмелерін қолына беруі 

керек. Сезікті немесе айыпталушы қылмыстық істі жүргізу тілін білмейтін болса міндетті түрде оған 

қорғаушы берілуі тиіс.  

Қылмыстық іс жүргізу құқығының қағидалары ретінде қылмыстық іс жүргізу заңы ережелерін 

дайындауда және осы заң бойынша қызмет атқаратын органдардың қызметтерінде басшылыққа 

алынатын негізгі идеялары, басты ұстанымдары алынады. Демек, қылмыстық іс жүргізу қағидалары тек 

сот, прокуратура, тергеу органдарының қызметтерінде ғана басшылыққа алынбай, ол сонымен қатар, 

алғашқы заңды дайындау кезінде де ескеріліп, алғашқы кезекте анықталып, кейінгі заң ережелерінің 

дайындалуында да қатаң сақталады. Бұл құқық саласында қағидалардың кезекті бір рөлі, ол тергеу 

немесе сот қызметінде қылмыстық іс жүргізудің қағидалары сақталмаған болса, онда ондай тергеу, сот 

қызметінің шешімдері заңсыз деп танылатындығында. Демек, қылмыстық іс жүргізу құқығының 

қағидалары бастапқы түсініктер, ережелер болып табылатындықтан заңның өзге ережелерінен пәрмені 

бойынша жоғары тұрады. 
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АЛДЫН АЛА ТЕРГЕУ ЖӘНЕ АНЫҚТАУ БАРЫСЫНДА АДАМ МЕН АЗАМАТТЫҢ 

ҚҰҚЫҚТАРЫН, БОСТАНДЫҚТАРЫ МЕН ЗАҢДЫ МҮДДЕЛЕРІН ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ 

МӘСЕЛЕЛЕРІ 
 

Мақалада алдын ала тергеуде адам мен азаматтардың құқықтары мен бостандықтарының қорғалуын 
қамтамасыз ету мәселелерін қарастырылған. 

Түйін сөздер: алдын ала тергеу; қылмыстық процестің қағидалары; кінәсіздік презумпциясы; адам құқықтары. 
 
В данной статье рассматриваются проблемные вопросы обеспечения прав и свобод человека и гражданина в 

досудебном производстве. 
Ключевые слова: предварительное расследование; принципы уголовного процесса; презумпция невиновности; права 

человека. 
 
This article deals with problematic issues of ensuring human and civil rights and freedoms in pre-trial proceedings. 
Keywords: preliminary investigation; Principles of criminal procedure; presumption of innocence; human rights. 

 

Қазақстан Республикасы Конституциясының 1-бабында бекіткен мемлекетіміздің ең  қымбат 

қазынасы адам, адамның өмірі, құқықтары мен бостандықтары екені баршамызға мәлім [1, 4 б.]. 

Мемлекетіміздің басты төл құжаты нақтылаған осы құндылықтар қылмыстық іс жүргізу жүйесінде 
қажетті деңгейде сақталып жатыр ма?! Адам құқықтары мен бостандықтарының қорғалуы, құқық 

қорғау жүйесінің заңды әрі әділ қызметі негізінде ғана іске асады.  

Өзіміз білетіндей, адам құқықтары саласындағы іс-әрекеттердің ұлттық жоспарын құрастыру 
идеясы 1993 жылы Вена қаласында Адам құқықтары жөніндегі бүкіләлемдік конференция 

жұмысының барысында қалыптастырылған болатын. Осы конференцияның шеңберінде қабылданып, 

БҰҰ Бас Ассамблеясымен бекітілген Вена декларациясы мен Адам құқықтары саласындағы 

жағдайды тиімді және ұзақмерзімді жақсарту жөніндегі нақты әмбебап іс-шараларды құрастыруға 
арналған іс-әрекет бағдарламасы әр елге адам құқықтары саласындағы іс-әрекеттердің Ұлттық 

жоспарын құрастыру мүмкіндігін қарастыруды ұсынылған [2]. Осы негізде ҚР 2009-2012 жж. 

Арналған осы Жоспарды қабылдап, соңғы жылдары елімізде осы саладағы заңдылықты нығайту 
бойынша заңнамалық және тәжірибелік шаралар қабылданып жатыр, азаматтардың өз құқықтарын 

қорғау мүмкіндіктері айтарлықтай кеңейтілді, азаптауды және адамның ар-намысын қорлайтын өзге 

де іс-әрекеттерді болдырмау бойынша құқықтық тетіктер құрылып жатыр. Өкінішке орай, 
қабылданып отырған шараларға қарамастан, адамның негізгі құқықтары мен бостандықтарының 

бұзылуына қатысты жағдай күрделі күйінде қалуда. Қылмыстық қудалау органдары жүргізіп отырған 

жұмыс пен  прокурорлық  қадағалау  тиімділігі  әлі де болса жеткіліксіз. Адамдарды заңсыз қудалау, 

азаматтардың жеке бас бостандығына, тұлғаның абыройы мен қадір-қасиетіне қол сұқпаушылық 
құқығын бұзу мән-жайлары орын алуы жалғасуда.  

Аталған сот-тергеу тәжірибесіндегі азаматтардың конституциялық құқықтарының бұзылуына 

көп жағдайда өз қызметтік міндеттерін тиісті дәрежеде орындамаумен, жедел іздестіру және тергеу 
қызметкерлерін дайындаудың кәсіптік деңгейінің төмендігімен, тіпті, кейде олардың қылмыстық іс 

жүргізу заңнамасының, Қазақстан ратификациялаған халықаралық құқықтық актілердің нормаларын 

қарапайым білмеуімен байланысты жол берілетінін көрсетіп отыр. Аталған кемшіліктер қылмыстық 
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істер бойынша дәлелдемелер жинау сапасыз жүргізілгенін, тергеудің дұрыс жүргізілмеуіне жол 

берілуін, яғни «іс жүргізуге немқұрайлы қарауды» туғызады, бұл заңсыз іс жүргізу шешімдерін 
қабылдауға, соның салдары ретінде қылмыстық іс жүргізуге қатысушы азаматтардың құқықтарының 

бұзылуына әкеп соғады. Қызметкерлердің біліктілігін көтерудің тиімді жүйесін пысықтап, енгізу 

қажет, оның басымдықтары кәсіпқойлық, заңдылықты бұлжытпай сақтау, азаматтар мен мемлекет 
алдындағы парыз бен жауапкершілік сезімі болуы қажет. 

Жеке тұлғаның құқығын қамтамасыз ету, әсіресе қылмыстық сот өндірісінде өте өзекті мәселе 

болып отыр, өйткені бұл жағдайда адамның мүддесіне жиі нұқсан келтіріліп отырады. Осы жерде 

әртүрлі қылмыстық процессуалдық мәжбүрлеу шаралары қолданылады, соның ішінде бұлтартпау 
шараларын қолдану, қылмыстық әділ  сот саласына тартылған адамдардың құқықтары мен заңды 

мүдделерін елеулі түрде шектейді. Бұл жерде қылмыс жасаған адамның тағдыры, оның бостандығы, 

тіпті өмірі туралы мәселе шешіледі деп айтуға болады. 
Қылмыстық іс жүргізуде қылмыстан зардап шеккен адамдардың және басқа да адамдардың 

мүдделері қарастырылады. Алдын ала тергеу сатысында адамның құқықтарын қамтамасыз етуге аса 

үлкен мән беріледі. Осы сатыда қылмыстық іс жүргізу қызметі аясына азаматтарды қылмыстық іс 

жүргізудің әртүрлі қатысушылары ретінде тарту басталады. Жасалған қылмыстың мән-жайлары 
туралы деректер өте аз болғанда, адамдардың құқықтарын тергеудің алғашқы сатысында қамтамасыз 

ету өте қиынға соғады. Қылмыстық іс жүргізу қызметі мен жедел іздестіру қызметінің өзара тығыз 

байланысы соттағы іс жүргізуден әлдеқайда ерекшеленеді. Процессуалдық мәжбүрлеу шаралары 
тергеу кезінде белсенді түрде қолданылады. 

Е.О. Алауханов өз еңбектерінің бірінде бұл жөнінде былай жазады: «Құқықтық мемлекеттің 

ажырамас мазмұны қылмыстық іс жүргізуге қатысушы тұлғалардың және оның ішінде сезіктілер, 
айыпталушылар, сотталушылардың құқықтары мен заңды мүдделерін қорғау және қамтамасыз ету 

болып табылады. Құқықтық мемлекеттің дамуы және жетілдірілуінің заманауи жағдайларында 

тұлғаның еркіндігі, оның құқықтары мен кепілдіктері артады» [3, 3 б.]. 

Қазақстан Республикасы Қылмыстық процестік кодексінде (ҚР ҚПК) қылмыстық істер 
бойынша іс жүргізудің заңда белгіленген тәртібі адамды және азаматты негізсіз айыптау мен 

соттаудан, олардың құқықтары мен бостандықтарын заңсыз шектеуден қорғауды, кінәсіз адам заңсыз 

айыпталған немесе сотталған жағдайда оны дереу және толық ақтауды қамтамасыз етуге, сондай-ақ 
заңдылық пен құқық тәртібін нығайтуға, қылмыстық құқық бұзушылықтың алдын алуға, құқықты 

құрметтеу көзқарасын қалыптастыруға ықпал етуі тиіс (ҚР ҚПК-нің 8-бабының 2-бөлігі) [4]. 

Өкінішке орай, аталған қылмыстық процестің міндеттері сот тергеу тәжірибесінде сақтала бермейді, 
мемлекеттің  құзыретті  органдары, олардың лауазымды тұлғалары ұдайы заң шеңберінде әрекет 

етпей, оны бұзатындығы мемлекеттік деңгейде айтылған болатын, сондықтан да адамды осындай 

келеңсіз жағдайлардан қорғау қажет. Егер халықаралық стандарттардан шықсақ, қылмыстан зардап 

шеккендердің құқықтарын тергеуді іске асыру, біріншіден, тұлғаға оған тиесілі құқықтардың рөлі 
мен көлемі, оларды жүзеге асырудың мерзімі мен нәтижелері туралы ақпаратты берумен, екіншіден, 

қылмыстық сот ісін жүргізудің ұлттық жүйесіне сай, тергеудің түрлі кезеңдерінде арыз, 

қолдаухаттарды баяндауға жағдай тудыру; үшіншіден, оған тиісті көмек беруге, оның өзін және 
отбасы мүшелеріне қауіпсіздікпен қамтамасыз ету; төртіншіден, қылмыстарды тергеуде себепсіз 

тежелудің алдын алу; бесіншіден, зардап шеккенге оның отбасына әділ реституция жағдайын 

тудырумен байланысты [5, 6 б.]. 

Қылмыстан зардап шеккендерге құқықтық мәртебе тәртібі үшін бастапқы, негізгі 1948 жылғы 
Адамқұқығыныңжалпы Декларацияның 8-бабының тармақтары болып табылады, онда адам 

Конституция немесе заңмен берілетін оның негізгі құқықтары бұзылған жағдайда мемлекеттің 

құзыретті органдарының құқығында нәтижелі қалпына келтіру құқығы бар. Қылмыстық сот ісін  
жүргізу саласында іс жүргізу құқығы қылмыстан зардап шеккен жеке тұлғаның бұзылған құқықтарын 

нәтижелі түрде қалпына келтіруді көздейді. В.К Случевский:  «Жәбірленушіге  құқық беру дегеніміз 

– қылмысты ашуда қосымша көмек беруді білдіреді» деп көрсетеді [6, 276 б.]. Іс жүргізу құқығы 
қылмыстық іс жүргізу мақсаттарын орындау бойынша қызметті іске асыратын тергеу органдары мен 

басқаларының жұмысын жеңілдету үшін ғана жәбірленушіге іс жүргізу құқығы  берілмейді. Оның 

міндеті– жәбірленушіге мүмкіндік беру, біріншіден, өзінің бұзылған құқығын қалпына келтіруде 

белсенді қатысуға; екіншіден, оның құқығын қалпына келтіру бойынша қылмыстық істе мемлекеттік 
органдардың қызметі туралы хабардар болу; үшіншіден, қылмыстық істі жүргізетін органдарға әсер 

ету және жәбірленушінің бұзылған құқығын қалпына келтіруде белсенділік танытуға көмектесу 

болып табылады. Жәбірленуші адамның мүддесі қылмысты ашу мен тергеу, айыптыларды табу мен 
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оларды қылмыстық және мүліктік жауапкершілікке тарту мүддесіне сай болатындықтан, оларға 

берілетін іс жүргізу құқығы тергеуші мен қылмыстық іс бойынша нәтижеге жауапты басқа 
органдардың қызметіне объективті әсер етеді. Тек бұл аспектіде жәбірленушілердің іс жүргізу 

құқығын  тергеу органдарына көмек көрсету және оларға жасаған қылмыстарын ашуға көмектесу 

ретінде қарастыруға болады. 
Қылмыстық іс жүргізу құқығында қай тарапқа көбірек көңіл бөлінуі қажет, қайсысы басты 

болып табылады, жәбірленуші ме, әлде айыпталушы ма деген сұраққа көптеген даудамай әлі күнге 

дейін  заңгерлердің арасында жалғасуда. Біздің ойымызша, жәбірленуші де, айыпталушы да 

қылмыстық іс жүргізудің басты тұлғалары. Жәбірленуші мен айыпталушыны, әрине, бір санатқа 
қойып екеуінің құқықтарын бірдей дәрежеде теңестіруге болмайды. Қылмыстық іс жүргізуде екеуінің 

бағыты әртүрлі. 

Қазір айыпталушының құқығы едәуір кеңейген және оған кепілдік берілген. Қылмыстан зардап 
шеккен жәбірленушінің іс жүргізу құқықтары едәуір кеңейту мен кепілдеуді күшейтуді қажет етеді. 

Алайда олардың құқықтары бірдей болуы мүмкін емес. Ондай жағдайды дәлелдеуде қатысуға 

құқықтарға қатысты бәсекелестік қағидасын ескерумен шығаруда, қылмыстық істің материалдарын 

зерттеуде қажет. Іс жүргізудің қандай да бір қатысушының құқықтар кешенінің арасында қылмыстық 
сот ісін жүргізуде әртүрлі рөлдермен анықталатын ерекшеліктері болуы мүмкін. Бастысы, 

қылмыстық іске тартылған тұлғаның өз құқығын толық қорғауға, өз жеке мүддесін қорғауға 

жеткілікті құралдары болуы тиіс. Басқа тұлғалардың құқығы мен еркіндігіне зиян келтірмеуі тиіс.  
Біріншіден, әділ сот ісін жүргізу құқығы жеке құқықтардың бірігуін білдіреді, сот төрелігін 

жүргізу барысында олардың әрқайсысын қамтамасыз ету сотта іс қарудың заңды жүргізілгенін 

білдіреді. Әділ сот ісін жүргізу құқығын үш түрлі санатқа бөлеміз: сотқа дейінгі құқықтар, сот 
процесі кезіндегі құқықтар және  соттан  кейінгі  құқықтар. Осы санатқа қатысатын барлық Қазақстан 

Республикасының азаматтары, шетел немесе азаматтығы жоқ адамдар тумысынан берілген 

құқықтарға ие болады. Ол мемлекет тарапынан қорғалуы және қамтамасыз етілуі шарт. Адам 

құқықтарының қамтамасыз етілуі Қазақстан Республикасының Конституциясына және адам 
құқықтары саласындағы халықаралық қағидалар мен нормаларға сәйкес келуі қажет. Ұлттық заңнама 

мен құқық қолдану тәжірибесіне адам құқықтары жөніндегі халықаралық стандарттарды енгізу 

қажет. 
Екіншіден, қылмыстық іс бойынша әділ сот ісін жүргізу құқығы жеке адамды қылмыстық 

процеске тартқан сәттен бастап пайда  болады. 

Бұл уақыт адамды ұстаумен, айып тағумен қатар келуі мүмкін. Әділ сот ісін жүргізу 
кепілдіктері қылмыстық істі қозғау, алдын ала тергеу және анықтау процестерінде және сотта іс 

қарау барысында қамтамасыз етілуі қажет. Ол арнайы ғылыми тұжырым негізінде реттелуі орынды. 

Жеке адам құқығының тұжырымдамасы қылмыстық сот ісін жүргізудегі жеке адам құқықтарының 

орны мен рөлі туралы жалпы танымал түсініктер мен көзқарастардың жүйесі болып табылады. 
Үшіншіден, қылмыстық сот ісін жүргізуде жеке тұлғаның құқықтары мен заңды мүдделерін 

қамтамасыз ету қылмыстық сот ісін жүргізу саласына тартылған және оған жеке құқықтық мүдделігі 

бар жеке тұлғаның құқықтары мен заңды мүдделерін қорғау мақсатында жүргізіліп тікелей жүзеге 
асырылатын және процессуалдық құқықтар мен міндеттерді жүзеге асыру үшін жағымды шарттар 

жасауға бағытталған қылмыстық сот ісін жүргізуге басқа да қатысушылардың қатысуымен тергеуші, 

анықтаушы, прокурор, сот және қорғаушының қызметі болып табылады. 

Осылайша, қылмыстық іс жүргізуге қатысатын кез келген қатысушы азамат оның 
процесуалдық жағдайына қарамастан, мемлекеттің тарапынан  өзінің  қадір-қасиетін тану және 

қорғауға қатысты конституциялық құқықты иеленетін тұлға болып табылады. Мемлекеттің тұлғаға, 

оның қадір-қасиетіне, мүдделеріне, құқықтарына деген қатынасы қылмыстық іс жүргізу үшін аса 
маңызы бар. Ол, бір жағынан, қылмыстық іс жүргізудің сипаты мен мазмұны тұлғаның мемлекеттегі 

орнына байланысты болатындығында жатқан сияқты. Екінші жағынан, қылмыстық іс жүргізуді 

қалыптастыру тұлғаның мемлекеттегі құқықтары мен орнына көп ықпал етеді. 
Тұлғаның құқықтарын қамтамасыз ету туралы айта отырып, біз оның мүдделерін қамтамасыз 

етуді, яғни тұлғаның түйсінетін, оның қызметінің міндеттерін қоюды білдіретін қажеттіліктерді 

қозғаймыз. Қылмыстық іс жүргізудегі тұлғаның мүдделері қоғамдық немесе жеке сипатқа ие болуы 

ықтимал. Қоғамдық мүдде жеке тұлғаның жалпы қоғамның мүдделеріне қарым-қатынасынан көрініс 
береді, оны бүкіл қоғамның игілігі үшін, өзгеше емес, дәл солай әрекет етуге итермелейді. 

Қылмыстық іс жүргізудегі жеке мүдде жекелеген тұлғаның басқа адамдар мен мемлекеттік билік 

органдарының оның жеке өміріне араласуынан қорғаныс қажеттілігін көрсетеді [7, 16-17б.]. Дәл осы 
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жеке мүдде белгілі бір қылмыстық сот ісін жүргізудің қатысушыларына жекеанықталған тұлға 

ретінде қарым-қатынас жасап қарауға итермелейді. 
Қылмыстық іс жүргізу қызметінің барысында іс жүргізу ғана емес, сонымен қатар қылмыстық 

сот ісін жүргізуге қатысушылардың материалдық-құқықтық құқықтары мен заңды мүдделері 

қамтамасыз етілуі тиіс. Ол үшін заң сотты, прокурорды, тергеуші мен алдын ала анықтаушыны істі 
зерттеудің жан-жақтылығы, толыққандылығы мен объективтілігі бұзылмайтындай әрекет етуін талап 

етеді. Қолданыстағы Қазақстан Республикасының Қылмыстық процестік кодексінде заң шығарушы 

істі зерттеудің жан-жақтылығы, толыққандылығы мен объективтілігі туралы арнайы норманы 

қарастырмаса да, жекелеген нормаларда аталмыш талаптар болуы керек. 
Тергеуші, анықтаушы, прокурор, судья және мемлекеттік-билік өкілеттігі берілген қылмыстық 

сот өндірісіне өзге де қатысушылар өзінің іс  жүргізу  қызметінде  қылмыстық сот өндірісінің 

міндеттері мен мақсаттары анықталған қоғам және мемлекеттің мүдделерін үнемі басшылыққа алып 
отыруы тиіс. Тіпті, қылмыстық сот өндірісіне қатысушылардың құқықтары мен заңды мүдделерін 

қамтамасыз еткен жағдайда аталмыш лауазымды тұлғалар қылмыстық іс жүргізуде жеке мүдде 

иелері болып табылмайды, олардың алдында бұқаралық-құқықтық міндеттерді атқарады. Олар жеке 

мүддеге қол жеткізуді қадағалай алмайды, өйткені іс нәтижесінде олардың жеке, тікелей немесе 
жанама мүдделілігі анықталған жағдайда олар шеттетуге жатады. Қылмыстық сот өндірісін жүзеге 

асыра отырып, мемлекеттік органдардың лауазымды тұлғалары жеке құқықтарды емес, оларға 

қылмыстарды тергеу және әділ сотты жүзеге асыру үшін сеніп тапсырылған қоғам мен мемлекеттің 
уәкілеттерін пайдаланады. Яғни, олардың қызметі тұлғаны қорғау және күзетудің іс жүргізу 

құралдарымен емес, әділ соттың іс жүргізу кепілдіктерімен қамтамасыз етіледі. 
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В данной статье автор попытался проанализировать значение и содержание института ведение производство по 
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In this article, the author tried to analyze the significance and content of the institute in conducting criminal proceedings in 

the framework of pre-trial proceedings. 
Keywords: criminal procedural legal relations, criminal case, investigator, suspect (accused). 

 

В условиях последовательного проведения в Республики Казахстан судебно-правовой реформы, 

существенного обновления оптимизации уголовно-процессуальной деятельности, значительный 

теоретический и практический интерес приобретает проблемы, связанные с институтом соединения и 

выделения уголовных дел. При этом данную проблему ведения производство по уголовному делу 

необходимо непосредственно рассматривать в контексте досудебным производством.  

Нормы, регулирующие основания и порядок соединения и выделения уголовных дел, в своей 

совокупности соствляют относительно самостоятельный  институт уголовно – процессуального права. 
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Говоря об относительной самостоятельности исследуемого процессуального института, следует 

иметь в виду, что соединение и выделение уголовных дел характеризуется: 

- спецификой предмета правового регулирования, определющего особенности правоотношений, 

складывающихся в связи  с принятием решения о соединении и выделении уголовных дел; 

- объемом процессуальных прав и обязанностей, возникающих у субъектов уголовно-

процессуальной деятельности в связи с соединением и выделением уголовных дел; 

- особенностями оснований соединения и выделения уголовных дел в досудебных и судебных 

стадиях процесса. 

Сказанное обуславливает правомерность рассмотрения совокупности правовых норм, 

регулирующих соединение и выделение уголовных дел, в качестве самостоятельного процессуального 

института. 

В действующем Уголовно-процессуальном кодексе Республики Казахстан соединение и выделение 

уголовных дел регулируется ст.ст. 43 и 44, которые определяют наиболее значимые положения данного 

института [1]. 

Являясь институтом уголовно-процессуального права,соединение и выделение уголовных дел 

выполняют определенные функции, т.е. имеют свои особые пред-назначения, тем самым определяя роль в 

расследовании уголовных дел. На каж-дом из его этапов, как в досудебных, так и в судебных стадиях 

процесса, правовые нормы данного института служат в  свою очередь основной для реализации функций 

субъектов уголовно-процессуальной деятельности. 

Институт соединения и выделения уголовных дел, предусмотренный ст.ст. 43,44 УПК РК,относится 

к числу правовых средств, направленных на решение задач уголовного процесса, обеспечение 

всесторонности,полноты и объективности исследования обстоятельств дела,создает предпосылки для 

осуществления быстрого  и полного производства по делу как на этапе предварительного расследовани, 

так и в суде,что обеспечивает эффективность уголовного судопроизводства, реализацию стоящих перед 

ним задач. Наиболее полно вопросы, связанные с задачами уголовного судопроизводства, рассмотрены в 

работах Г.П. Батурова, Т.Г. Морщаковой, И.Л. Петрухина, П.С. Элькинд [2, с.258]. 

Считаем, что институт соединения и выделения уголовных дел нельзя рассматривать как одно из 

технических средств, с помощью которого правоприменительный орган в состоянии изменить, т.е. 

уменьшить или увеличить, предмет исследования по находящемуся в его производстве делу. Напротив, 

указанный институт требует при своем применении глубокого и вдумчивого подхода, так как комплекс 

регулируемых им правоотношений находится в непосредственной связи  с основными, принципиальными 

положениями всего уголовного процесса и стоящими перед ним задачами. 

Первостепенной задачей уголовного процесса является охрана прав и законных интересов 

участвующих в деле лиц. Соединение и выделение уголовных дел позволяет оптимально, с учетом всей 

совокупности обстоятельств конкретного уголовного дела определить объем инкриминиуемого лицу 

обвинения. При наличии соответствующих оснований путем соединения дел в отношении одного  и того 

же лица обеспечивается его участие в одном процессе вместо нескольких, что позволяет ему в полной 

мере оценить весь объем предъявленного обвинения, а следовательно, лучше защищать свои права и 

интересы. Выделение уголовных дел, в свою очередь,играет  важную роль при расследовании сложных, 

многоэпизодных преступлений, дел о соучастниках преступления, а также дел, где интересы отдельного 

лица требуют самостоятельного расследования и судебного рассмотрения предъявленного ему обвинения. 

В этих и многих других случаях правовые нормы института соединения и выделения уголовных дел 

создают необходимые предпосылки для действенной защиты прав и законных интересов как обвиняемого, 

так и других лиц, заинтересованных в быстром и правильном разрешении уголовного дела. 

Институт соединения и выделения уголовных дел имеет прямое отношение к задаче быстрого и 

полного раскрытия преступлений. При этом быстрота является одним из общих условий 

предварительного расследования. Так, своевременное принятие решения о соединении и выделении 

уголовных дел может существенным образом отразиться на сроках его расследования и судебного 

рассмотрения. Создание больших производств с большим количеством преступных эпизодов и 

привлечение по ним обвиняемых неизбежно вызывает затягивание сроков расследования и тормозит 

дальнейший его ход. Выделением в отдельное производство дел в отношении некоторых обвиняемых 

(например, в случае приостановления производства по делу в отношении скрывшегося или заболевшего 

соучастника)  достигается требование быстрого и эффективного процесса [3, с.189]. 

Задачи уголовного процесса не могут считаться в полной мере достигнутыми, если не будут 

установлены все лица, совершившие преступление, и персонифицирована роль и ответственность каждого 

из его участников.  Расследование в разных производствах на первый взгляд не связанных друг с другом 

преступлений может повлечь за собой невыявление действительной картины преступной деятельности 

одного или нескольких лиц, разнообразной в своих внешних проявлениях, но и взаимосвязанной в силу 

ряда причин. В данном случае на первый план выступает умение быстро распознать действительное 
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положение вещей, установить объективно существующие  связи между совершенными преступлениями и 

кругом лиц, подозреваемых или обвиняемых в их совершении. В таких случаях правильное соединение 

уголовных дел в отношении этих преступлений поможет следственным органам воссоздать во всей 

полноте картину расследуемых  ими преступлений, выявить роль каждого из привлеченных к уголовной 

ответственности лиц. В этом, в частности, выражается связь рассматриваемого института с задачами 

полного раскрытия преступлений. 

Перечень вопросов, возникающих при анализе института соединения и выделения уголовных дел с 

позиций задач уголовного процесса,формулируемых ст. 8 УПК РК,широк и многообразен.  В данной  

правовой норме определены лишь наиболее общие задачи, стоящие перед правоприменителем при 

расследовании и судебном рассмотрении уголовных дел. Круг же более частных задач,связанных с 

производством по конкретным уголовным делам,гораздо шире и определяется обстоятельствами 

расследуемых преступлений. Но возникающие  в ходе уголовного процесса задачи , представленные ст.8 и 

рядом других норм УПК РК в той или иной степени являются задачами каждой из его стадий и 

институтов.  В этой связи институт соединения и выделения уголовных дел является правовым 

средством,позволяющим успешно решать многие вопросы, возникающие при осуществлении уголовно-

процессуальной деятельности. Однако на протяжении нескольких десятилетий все чаще возникает вопрос: 

« К какой стадии расследования можно отнести институт соединения и выделения уголовных дел?». 

Свое широкое применение данный институт получает в стадии предварительного расследования,в 

которой необходимость соединения  дел, равно как и выделения, возникает чаще, чем в остальных 

процессуальных стадиях. 

Нормы данного института, как  института общего назначения, сфера действия которого 

распространяется на несколько процессуальных стадий, расположены в разных главах и разделах  

Уголовно-процессуального кодекса.  Статьи 43,44 УПК РК являются базовой,отправной нормой  для 

рассматриваемого института и находятся в пятой главе «Ведение производства по уголовному делу» 

первого раздела «Основные положения». Они содержат принципиальные предписания относительно 

возможности соединения и выделения  уголовных дел, но с учётом их особой значимости для органов 

предварительного расследования, а также суда,что является одним из общих условий предварительного 

следствия и дознания. Данное мнение разделяют С.А. Шейфер, В.В.Шимановский,Н.Е. Павлов [4, с.130]. 

И.Е.Быховский указывает, «как только в материалах дела появляются данные о виновности двух 

или более лиц,либо данные о совершении нескольких преступлений и возникает вопрос об определении 

объема следственного производства,лицо, производящее расследование, обязано разрешить на его 

основании положений,содержащихся в ст. 26 УПК» [5, с.21]. 

Решение о соединении и выделении уголовных дел по своему характеру относится к числу 

решений, которыми определяются основания возникновения и  направления расследования уголовного 

дела[6, с.26]. 

Выделение уголовных дел и материалов в суде, как и соединение, происходит очень редко. Так, в 

ходе исследования 270 соединённых уголовных дел в ОВД РК и в архивах суда за период с 2001 по 2006 

гг. было выявлено 70 материалов,выделенных из уголовных дел органом предварительного 

расследования, и 1 материал – судом (1,4 % от общего числа материалов, выделенных из уголовного дела, 

и 7 выделенных уголовных дел, 6 из которых были выделены органом предварительного расследование и 

1 – судом (14,2 % от общего числа выделенных уголовных дел). 

Необходимо отметить,что выделение уголовных дел – далеко непростое процессуальное решение, а 

целый ряд процессуальных и организационных действий. При выделении уголовного дела или материала 

необходимо: 

- снять копии  с процессуальных документов; 

- установить, какие материалы будут оставлены в уголовном деле - копии или оригиналы; 

- составить правильно постановление ,чтобы было ясно, с  какой целью, по какой причине 

выделяется уголовное дело или материал. 

При выделении уголовного дела в отношении одного из соучастников в отдельное производство в 

некоторых случаях может меняться квалификация предъявленного обвинения. В связи с этим, обвинение 

перепредъявляется, дополнительно проводится допрос обвиняемого, а также производятся другие 

следственные действия по необходимости. 

Как уже отмечалось выше, действуя  во всех стадиях уголовного процесса, принцип всестороннего, 

полного и объективного исследования уголовного дела обеспечивает законность и обоснованность всех 

естественных и судебных актов, служит  установлению истины по уголовному делу на всех стадиях 

процесса. Его требования лежат в основе и правил о соединении и выделении уголовных дел. Согласно ч. 

4 ст. 44 УПК РК, выделение уголовных дел допускается, если это не отразится на всесторонности, полноте 

исследования разрешении дела. Уголовно-процессуальное законодательство, говоря о соединении и 

выделении уголовных дел,не определяет цели этих процессуальных действий. 
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Принимая  решение о соединении или выделении уголовных дел, следователь изучает окружение 

обвиняемого (подозреваемого),соучастников, совершённые преступления (эпизоды преступной 

деятельности), их взаимосвязь, что способствует установлению истины при расследовании уголовного 

дела и в дальнейшем правильному разрешению его в суде. Но какие моменты являются наиболее 

релевантными для определения оптимального объема расследования? 

Оптимальный объем зависит от числа лиц, совершивших преступление, установления  

соучастников, определения роли каждого из них в совершении преступления, а также взаимоотношений  

между ними. Установление всех обстоятельств дела позволяет следователю выяснить причины, 

побудившие к совершению преступления, раскрыть ранее совершенные преступления. Поверхностное 

выяснение всех обстоятельств приводит к неглубокому пониманию личности обвиняемого и 

расследуемого преступления. Поэтому необходимо исследовать все эпизоды дела,а  также выяснить связи 

между отдельными эпизодами ( например, кража оружия для совершения другого преступления). 

При соединении уголовных дел в одно производство расширяется  круг исследуемых преступлений, 

лиц, в отношении которых ведется уголовное преследование,сведений, подлежащих доказыванию. В 

случае выделения уголовного производства по каким-либо основаниям сокращается количество 

изучаемых преступлений или лиц, в отношении которых ведется уголовное преследование, а также 

уменьшаются предмет и пределы доказывания по каждому разделенному делу. 

По мнению Д.В. Дробинина, оптимальный объем должен относиться только к органу 

предварительного расследования, что положительно отразится на расследовании уголовных дел, когда 

будет принято одно из оснований соединения и выделения уголовных дел органом предварительного 

расследования. Аргументируя свою позицию данном вопросе, он дает следующее определение: 

«оптимальный объем расследования - это определяемая необходимость создания условий для 

нормального хода следственного и судебного производства, и учитывающая наличие или отсутствие связи 

между обвиняемыми, их соучастниками и пособниками, а также эпизоды преступной деятельности, 

взаимосвязанная система познавательных задач и проводимых для их решения уполномоченными на то 

лицами познавательных операций, направленных на всестороннее, полное и объективное исследование 

сущесственных в данных условиях обстоятельств дела и установление истины» [7, с.15] 

По оптимальной форме расследования Беликн Р.С. подчеркнул следующее, что «...важным 

моментом является обязанность собирания  в полном объеме доказательств для обоснования 

множественности совершенных обвиняемым преступлений,вменяемых  ему в вину, поскольку сбор 

доказательств является необходимым элементом процесса доказывания. При этом решение о соединении 

уголовных дел должно облегчить возможность сбора нужных доказательств, а их выделение не должно 

стать препятствием успешному доказыванию. Ошибки, допущенные при совершении указанных действий, 

могут вызвать трудности в расследовании уголовного дела [8, с.28-30]. 

Резюмируя исследования проблем соединения и выделение уголовных дел в системе досудебного 

производства необходим отметь следующее: 

1 Анализ различных источников позволяет дать следующее определение понятиям «соединение» и 

«выделение» уголовных дел: 

- соединение уголовных дел – это принимаемое органом, ведущим уголовный процесс, 

процессуальное решение, заключающееся в соединении в одном производстве двух или более уголовных 

дел, при наличии к тому оснований и условий, с целью обеспечения всестороннего, полного и 

объективного расследования и рассмотрения его в суде; 

- выделение уголовных дел -  это принимаемое органом, ведущим уголовный процесс, 

процессуальное решение, заключающееся в вычленении из одного уголовного дела другого при наличии к 

тому оснований и условий. 

2 Орган досудебного производства при принятий решений о сосединениии и выделении уголовных 

дел в отдельное пролизводство должен руководствоваться всесторонностью, полнотой и объективностью, 

определяющими оптимальный объем,под которым следует понимать такой объем собранного в ходе 

досудебного расследования доказательственного материала, который позволит всесторонне, полно и 

объективно исследовать все обстоятельства дела для установления истины и нормального рассмотрения 

уголовного дела в суде. 
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Бұл мақалада сотқа дейінгі тергеп-тексеру институтының тиімділігі көрсетіледі. Автор сотқа дейінгі тергеп-
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Сотқа дейінгі тергеп-тексеру институты өте күрделі және жетілдіруді талап етеді. Сондықтан, оның 

тиімділігін көрсету көзделеді. 

Қылмыстық істі қозғау сатысы мен тергеуге дейінгі тексеруден бас тарту нәтижесінде: 

- адвокат өз клиентін арыз Сотқа дейінгі тергеп-тексерулердің бірыңғай тізілімінде тіркелген сәттен 

бастап қорғай алады; 

- жәбірленушінің құқықтары анағұрлым жылдам қалпына келтіріледі; 

- азаматтарды алдымен айғақтар беру үшін, содан кейін қылмыстық іс қозғалғаннан кейін бірнеше 

рет шақыру әрекеттері артта қалды, бұл мембюджеттің артық шығын шығаруына әкеп соқты және 

азаматтардың наразылықтарын тудырған еді [1,б.1]. 

Қазақстан Республикасы Бас Прокурорының бірінші орынбасары Иоган Меркельдің 2016 жылдың 4 

наурызындағы «Процестік заңнаманы жаңғырту – сот төрелігі мен құқық қорғау қызметі тиімділігінің 

кепілі» атты халықаралық конференцияда сөйлеген сөзінде СДТБТ жүргізуді автоматтандыру: біріншіден, 

процестің басталуын тіркеуді жеңілдетті; екіншіден, жазбаша арыздардың бірыңғай форматын енгізуге 

мүмкіндік берді. Бұл  формуляр мән-жайларды егжей-тегжейлі баяндауды талап етеді және көптеген 

адамдардың «кірмей жатып» «жалған» арыз жазу ықыласын жояды, себебі бұл үшін болатын жауаптылық 

егжей-тегжейлі түсіндіріледі, қазір бұл 10 жылға дейін бас бостандығынан айыруға дейін апарады; 

үшіншіден, тергеп-тексеруді «он-лайн» режимінде қадағалауға мүмкіндік береді; төртіншіден, 

полицейлерге азаматтар жүгінген кезінде болатын полицей тәртібі енгізілді. Бұл азаматтардың сеніміне оң 

әсер етеді деген ойдамын [2,б.1]. 

Криминалдық сипаттан тыс барлық хабарларды сүгзіден өткізу жүйесі айқын реттелген. 

Нәтижесінде, қылмыстық-процестік жолмен тексерілген материалдар саны  екі есеге дерлік немесе 550 

мыңға азайды (2014 жылғы 1 млн. 262 мыңмен салыстырғанда 2015 жылы 713 мың). 

Әңгіме 2014 жылы қылмыс оқиғасы мен құрамының болмауына байланысты 720 мың бас тарту 

материалдарының ресімделгені және 32 мың қылмыстық істің тоқтатылғаны жайлы болып отыр. 

Ал 2015 жылы осы негіздер бойынша бар болғаны  229 мың қылмыстық іс тоқтатылған болатын. 

Сотқа дейінгі тергеп-тексеруді басталу тәртібінің өзгеруінен 2015 жылы тоқтатылған қылмыстық 

істер бұрын бас тарту материалдары болар еді, егер осыны ескерсек, полициядағы іс жүргізушамамен 550 

мыңға азайды. 

Бұндай прогресс басқа қылмыстарды ашуға көбірек уақыт берді деп ойлаймын. 

Сонымен қатар, тергеп-тексерудің жеңілдетілген нысандары мен жүктемені төмендетті. 

Соттарға жеделдетілген тәртіпте және хаттамалық нысанда құқық бұзушылықтардың үштен бірі 

жіберілді (64 мыңның 20 мыңға жуығы). 
Кінәні мойындау туралы мәмілемен соттарға сонымен қатар 4 мың қылмыс туралы істер жіберілді. 

Соттарда олар  1-2 күнде қаралады және жоғары тұрған сот сатыларына шағым беру жағдайлары сирек. 
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Бітімге келу негіздерін кеңейту есебінен тараптар сотқа дейін бітімге келген істердің саны 11 мыңға  

а немесе үштен бір есеге артты (34 мыңнан 45 мыңға дейін). 

Бұл ретте, осндай қылмыстар бойынша сотқа 2014 жылмен салыстырғанда 9 мың іске аз көлемде 

жіберілді. 

Сотқа жіберілген істердің жалпы өсімі (7,2%-ға) теріс қылықтарды енгізу арқылы болды. Күзетпен 

ұсталатын адамдардың саны 2 мыңнан артық адамға (12 мыңнан 10 мыңға дейін) азайды. Жалпы 

бұлтартпау шарасын қолдану практикасы 2015 жылы түбегейлі қайта қаралды. Кепіл 337 пайызға артық 

мөлшерде қолданылды және абсолютті сандарда оның қолданысы 3 мың жеті жүзден  16 мың екі жүзге 

дейін артты. Ал бұндай рәсім кезінде кепілді бұзушылық тек 7 жағдайда ғана орын алды, олар бойынша  5 

адам ұсталды және тек 2-і ғана іздеуде жүр [3,б.1]. 

Кепіл заттары прокурордың ұсынымымен 198 млн. теңгеден артық сомаға мемлекет кірісіне 

айналдырылды. 

Жеке кепілгерлік саны 3 мыңға немесе 436,4%-ға (55-тен 1945-ке дейін) өсті. 

Соттар 8 мыңнан астам адаға қатысты күзетпен ұстауды санкциялау кезінде кепіл сомаларын 

белгіледі. Бұны 300-ден астам қамаудағы адам пайдаланды, бұл ретте олардың бір де бірі тергеу мен 

соттан жасырынған жоқ. 

Тергеу судьялары 548 адамның айғақтарын сақтап қойды, бейнебайланыс құралдары арқылы 21 

қашықтықтан жауап алу жүргізілді. 

2015 жылы тергеу судьясына тұрғын жайды тексеруді, тінтуді, алып қоюды, жеке тінтуді 

санкциялау бойынша қосымша өкілеттіліктер берілді. 

Жаңа ҚПК-де қорғаушының өкілеттіліктерінің айтарлықтай кеңейтілгендігін, оның ішінде 

қылмыстық процестің сотқа дейінгі сатысында кеңейтілгендігін атап өтпеуге болмайды. 

Адвокат енді тергеу судьясының алдында бұрын ол жауап алған куәні мәжбүрлеп әкелу туралы, 

айғақтарды сақтап қою, сараптама тағайындау туралы, қорғалушының мүдделерін қорғау үшін қажетті 

мәліметтер, құжаттар, заттар талап ету туралы өтінішхат беруге құқылы. 

Енді заттар, құжаттар, мәліметтер, сондай-ақ қорғаушы ұсынған өзге де деректер міндетті түрде іс 

материалдарына қоса тіркеуге жатады. 

Адвокаттардың сараптама тағайындау туралы және құжаттарды іс материалдарына қоса тіркеу 

туралы 37 өтінішхаты қаралды және оның 6-ы қанағаттандырылды. 

Ол адамдардан жауап алуға, оның ішінде ғылыми-техникалық құралдарды пайдаланып жауап алуға 

құқылы. 

Сондай-ақ шарттық негізде сарапшының, маманның қорытындыларын өз бетінше алуға және 

осындай қорытындыларды іске қоса тіркеу туралы өтінішхат беруге құқылы. 

Осы өкілеттіліктердің барлығы құзыреттілікпен пайдаланылған жағдайда, бұл сотқа дейінгі сатыда 

іс жүзіндегі жарыс жағдайын жасайды. 

Жалпы түрме тұрғындарының индексін төмендету бойынша оң ілгерілеуге қол жеткізілді. 

Сотталғандардың 76%-дан астамы (2014 жылғы 63%-бен салыстырғанда)  бас бостандығынан 

айырудан тыс жазалар алды. 

Айыппұлдар саны 7 есеге (835-пен салыстырғанда 6 мыңнан астам), ал қоғамдық жұмыстар саны 4 

есеге  (660-пен салыстырғанда 3 мың 400-ге жуық) артты. 

Парақорлық туралы істер бойынша «еселік айыппұлдар» тағайындалатын болды. Олардың жалпы 

сомасы 3 жарым млрд. теңгеге жуық соманы құрды. 

Процестік прокурор институтын енгізу өз нәтижесін көрсетуде. Арыздар мен хабарларды СДТБТ-де 

тіркеу сәтінен бастап тергеп-тексеруге прокурорлардың процестік басшылық етуі 1 мың 267 іс бойынша 

жүзеге асырылды. Оларды тергеп-тексерудің (61%) және кейін сотқа жіберудің (49%) тиімділігі қалған 

қылмыстық істер бойынша осыған ұқсас көрсеткіштерден анағұрлым артық болды. 

Жұмыстың алғашқы күндерінен бастап пайда болған проблемалы мәселелер ведомствоаралық 

топтарда қаралды, оларға қылмыстық қудалау органдары басшылығының өкілдері және Жоғарғы Соттың 

қылмыстық істер бойынша алқалары кірді. 

Оларға новеллаларды одан әрі жетілдіру туралы ұсыныстар, сондай-ақ кемшліктер мен ішкі 

қайшылықтарды жою бойынша ұсыныстар енгізілді. 

Аталған кестелер Құқықтық саясат жөніндегі кеңес пен Заңдылықты, құқықтық тәртіпті және 

қылмысқа қарсы күресті қамтамасыз ету жөніндегі үйлестіру кеңесінің отырыстарында талқыланды. 

Қылмыстық теріс қылық жасаған адам анықталмауы себебінен жауаптылыққа тарту мерзімі өтіп 

кеткеннен кейін қылмыстық теріс қылық туралы істі тоқтату мүмкіндігін көздеу ұсынылады. 

Бұл бір жыл өткеннен кейін жасалған теріс қылық қоғамдық қауіптілігін жоятындығына және 

адамды жазалау, жазалау мақсаттары тұрғысынан жөнсіз шараға айналатындығына байланысты. 
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Сотқа дейінгі тергеп-тексеру мерзімдерін үзу іс бойынша іс жүргізуді тоқтата тұруды 

бағамдамайтындығын, және осы уақытта іздестіру шаралары мен жасырын тергеу амалдарын жүргізу 

мүмкін болатындығын түсіндіру ұсынылады. 

Сотқа дейінгі тергеп-тексеру мерзімдерін үзу және іс бойынша іс жүргізуді тоқтата тұру үшін негіз 

ретінде сарапатма тағайындауды көздеу ұсынылады, себебі практикады оны жүргізу айтарлықтай уақыт 

аралығын алуы мүмкін. 

Жүргізілетін тінту, алып қою, жеке тінту туралы деректерді жария етпеу және оларды жүргізудің 

мәнін жоғалту бойынша одан әрі болатын «перспективаны» жою мақсатында, ҚПК 56-бабында тергеу 

судьясы санкциялаған қаулы тек қадағалаушы прокурор мен санкцияланатын тергеу амалын жүргізуге 

бастамашылық еткен адамға ғана жіберілетіндігі туралы түзету енгізуді көздеу ұсынылады. 

Кепіл қолданудың қосымша мақсаты ретінде сондай-ақ күдіктінің жаңа қасақана қылмыстық құқық 

бұзушылықтар жасауын ескертуді де бекіту ұсынылады. 

Сот ісін жеңілдету мақсатында қылмыстық қудалау органының прокурорда үзілген мерзімді немесе 

тоқтатылған қылмыстық істі қайта бастаған кезде сотқа дейінгі тергеп-тексеру мерзімдерін ұзарту 

міндетін алып тастау ұсынылады. 

ІІМ мен ҰҚК жасырын тергеу амалдары қатарынан жасырын бақыланатын жеткізілім, жасырын 

қылмыстық әрекет енгізу және (немесе) имитациялау) секілді түрлерін алып тастауды және оларды ЖІҚ 

туралы Заң шеңберінде сақтауды ұсынады, себебі оларды жүргізу қылмысты анықтау және дәлелдемелер 

табу құралы болып табылады (қызметтік іздеуші ит қолдану, жергілікті жерлерді тексеріп шығу және т.с.с 

секілді жалпы жедел іс-шараларына ұқсас). 

Тексерістер, ревизиялар белгілеу рәсімін жеңілдету мақсатында, ҚПК 260-бабының 2-бөлігінде 

сотқа дейінгі тергеп-тексеруді жүзеге асыратын адамның оларды прокурормен алдын ала келісу міндетін 

алып тастау ұсынылады. 

Қылмыстық теріс қылықтар туралы істер бойынша сотқа дейінгі тергеп-тексеру мерзімдерін 10 

тәулікке дейін ұзарту, ал теріс қылықтар бойынша дәлелдемелер жинауды жеделдетілген іс жүргізу 

мерзімдеріне ұқсас мерзімде жүзеге асыру ұсынылады. 

Сондай-ақ нормалардың түпнұсқалылығына, рәсімдік мәселелерді жеңілдетуге және редакциялық 

түзетуге байланысты өзге де түзетулер бар. 

C.М. Кузнецова пікірінше, куәлар дәлелді себептерсіз келмеген жағдайда оларды мәжбүрлеп 

әкелуді тек тергеу судьясының санкциясымен ғана жүзеге асыру, сондай-ақ дәлелді себептер тізбесін 

неғұрлым егжей-тегжейлі баяндау туралы ұсыныстар бар [4,б.29]. 

Жаңа ҚПК-ні әзірлеу барысында біздің ұстап алудың қысым жасау және «керек айғақтар» алу 

құралына айналмауына шаралар қабылдағанымызды атап өткен жөн. 

Бұл туралы бізге ресейлік әріптестеріміз ескертті, олар репрессия жылдары орын алған трагедиялық 

асыра сілтеушіліктердің қайталануынан қауіптеніп, қылмыстық істі қозғау сатысынан бас тартуға асқан 

сақтықпен қарайды. 

Сондықтан біз ескі ҚПК-де болған, адамның әрекетке қатыстылығын анықтау түріндегі ұстап алу 

мақсатын жойдық. 

Ол неғұрлым негізді болуы үшін, адам қылмыс жасау кезінде немесе оны жасағаннан кейін тікелей 

үстінен түсу жағдайларын қоспағанда, ұстап алу тек шұғыл әрекеттер жасалғаннан кейін ғана жүргізілуі 

мүмкін екендігін ескерттік. 

Өздеріңіз білесіздер, Еуропаның көптеген елдерінде ұстап алуды, мысалы тергеу судьясы 

санкциялайды. Бәлкім бізге де осы жолмен жүру қажет шығар. 

Қылмыстық процестегі қауіпсіздік шараларын қолдану үшін сот бақылауын кеңейту келешекте 

болатын іс деп ойлаймыз, себебі олар да азаматтардың конституциялық құқықтарына қатысты  болуы 

мүмкін. 

Сонымен қатар, жақында Германияның тәжірибесін талдадық, онда медицина қызметкерлері тек 

қандай да бір криминалдық белгілерін анықтаған жағдайда ғана мәйіт пен оқиға орнын тексеру үшін 

полиция мен прокурорды шақырады. 

Жалпы қылмыстық-процестік заңнаманың жаңа моделіне көшу іске асырылды. 

Сот ісі жеңілдетілді және азаматтардың қорғалу деңгейі айтарлықтай артты. Дей тұрғанмен оны 

одан әрі жетілдіру мүмкіндіктері түгесілген жоқ. Атап айтқанда, Германияда сотқа дейінгі сатыда 

процестің басшысы прокурор болып табылады. ГФР полициясының қызметі құқық бұзушылықтардың іс 

жүзіндегі мән-жайларын анықтауда және бекітуде. Сот бақылауы айыпталушының құқықтарын шектейтін 

барлық шешімдерге қолданылады.  
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Нарықтық экономикалық жүйесі дамыған кез-келген өркениетті елде нарықтық қатынастарды 

құқықтық реттеу тетігінің негізгі элементтерінің бірі ретінде оңалту және банкроттық туралы заңнама 

болып табылады. 

Қазіргі уақытта банкроттық рәсімін реттейтін негізгі нормативті құжат ретінде 2014 ж. 7 

наурыздағы “Оңалту және банкроттық туралы” ҚР Заңы болып табылады. Жаңа заңды қабылдау 

қажеттілігі 1997 ж. “Банкроттық туралы” заңның жетілмегендігінен туындады. 

Осы тақырыптың өзектілігі мен тәжірибелік маңызы бірақатар себептермен негізделген. 

Біріншіден, қазіргі уақытта, қазақстандық экономикаға экономикалық өсу тән болғанымен, 

кәсіпкерлердің ешқайсысы банкроттықтан сақтандырылмаған және осы құбылыс нарықтық экономикада 

жиі кездеседі, өйткені бәсекелестіктікке ірі кәсіпкерлік құрылымдар төтеп береді, ал шағын және орта 

бизнес өкілдері дәрменсіздік пен төлем қабілетсіздігіне бейім болады. 

Екіншіден, банкроттық проблемасымен кәсіпорын заңгерлеріне күн сайын жиі кездесуге тура 

келеді, ал осы сұраққа жарық түсіретін әдебиет аздау. 

Қазақстанның банкроттық істерді тиімді басқару мен қарастыру бойынша тәжірибесі әлі де көп 

емес. Сондықтан әрекеттегі заңды әзірлеу кезінде заң шығарушыға қазақстандық тәжірибені ғана емес, 

бар олқылықтарды шаруашылық айналымды құқықтық реттеуде банкроттық институты ең маңызды 

орындарға ие болатын бірқатар шет елдері есебінен толықтырды. 

Осы  жұмысымда 2014 ж. 7 наурыздағы “Оңалту және банкроттық туралы”  заңы қазіргі заңнама 

жоғары деңгейде, ол қалыпты экономикалық айналым жасауға әсер етеді деген тұжырым жасауға болады. 

Қазақстан Республикасының Заңы 2014 жылғы 7 наурыздағы Заңы кредиторлар талаптарын 

борышкер толық көлемде қанағаттандыруға дәрменсіз болған кезде туындайтын қоғамдық қатынастарды 

реттейді, жеделдетілген оңалту рәсімін, оңалту рәсімін қолдану және борышкерді банкрот деп тану 

негіздерін белгілейді, сондай-ақ оңалту және банкроттық рәсімдерін жүргізудің тәртібі мен шарттарын 

айқындайды [1]. 

Аталған Заң 2020 жылғы дейінгі Қазақстан Республикасының Стратегиялық  даму жоспарымен 

белгіленген мақсаттарының бірі болып табылатын оңалту және банкроттың тиімді және ашық жүйесінің 

құрылуына бағытталған (01.02.2010 жылғы №922 Қазақстан Республикасы Президенті Жарлығымен бек-

н) [2]. 

Банкроттық жүйесінің тиімділігін арттыру  маңызды экономикалық нәтижелерге – экономикалық 

өсу мен инвестицияларды ынталандыруға, жұмыс орындарының сақталуына, қаржылық тұрақтылықтың 
сақталуына жәрдемдесуге алып келеді. 
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«Оңалту және банкроттық туралы» Қазақстан Республикасының Заңына енгізілген өзгерістер мен 

толықтырулар Елбасының «100 нақты қадам» Ұлт жоспарынан туындайтын бес институционалды 

реформаларын жүзеге асыруға және оңалту мен банкроттық рәсімдерін жетілдіруге бағытталғанын, 

осыған сәйкес, 2015 жылы 13 қарашада «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне 

оңалту және банкроттық мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан 

Республикасы Заңына Елбасы қол қойған [3]. 

Заңның күмәнсіз артықшылығы ретінде оңалту банкроттық рәсімдерінің: оңалту рәсімі, банкроттық 

рәсімі, жеделдетілген оңалту рәсімін егжей-тегжей реттеу болып табылады. 

Заңға енген өзгерістер мен толықтырулар бизнесті, жұмыс орындарын, салық төленетін базаны 

мүмкіндігінше сақтап қалуға, оңалту және бонкроттық рәсімдерін өткізу мерзімдерін қысқартуға 

мүмкіндік береді. Мысалы, бизнесті сақтап қалуға бағытталған өзгерістердің бірі - банкрот деп тануға 

дейін және оңалту рәсімін қолданғанға дейін төлем қабілетсіздігін реттеу рәсімінің енгізілуі. 

Бұл «Оңалту және банкроттық туралы» Қазақстан Республикасы Заңына жаңа «Төлем 

қабілетсіздігін реттеу рәсімі»-атты 2-1-тарауымен толықтырылып, борышкер мен кредитор арасында 

төлем қабілетсіздікті реттеу туралы келісім жасасу негізінде төлем қабілетсіздікті реттеу механизмін 

қолдану шарттары мен тәртібі қарастырылған. 

Төлем қабілетсіздігі белгілері орын алған жағдайда борышкер өзін банкрот деп жарияламай, төлем 

қабілетсіздігін реттеу рәсімін қолдану туралы сотқа жүгінуге құқылы. 

Келісім 3 жылға дейінгі мерзімге жасалынады. Егер, берешекті өтеу тәртібі бойынша 

кредиторлармен келісімге келмеген немесе сот тарапынан келісімді бекітуден бас тартылған жағдайда, 

борышкер бір жыл ішінде рәсімді қайта қолдана алмайды, ал кредиторлар үшін борышкерді банкрот деп 

тану туралы сотқа жүгінуге құқық туындайды. 

Рәсім, басқарушының қатысуысыз жүргізіледі. Сонымен қатар, соттың банкрот деп тану туралы 

шешімінің орындалуын қысқартып, банкроттық рәсімінен оңалту рәсіміне немесе қалыпты жұмысына 

оралу мүмкіндігі қарастырылған. Осыған сәйкес, «Оңалту және банкроттық туралы» Қазақстан 

Республикасы Заңының «Банкроттық рәсімі» - атты 6-тарау, банкроттық рәсімінен оңалту рәсіміне көшу 

тәртібін қарастыратын жаңа 95-1-бабымен толықтырылды. Осыған орай «Оңалту және банкроттық 

туралы» Қазақстан Республикасы Заңының  банкроттықты басқарушының құзіретін белгілейтін 89-бабы 

борышкермен ұсынылып кредиторлар жиналысымен мақұлданатын оңалту жоспарының тиімділігі 

(тиімсіздігі) туралы қорытынды жасау міндетімен толықтырылған. 

Тағы бір өзгеріс – банкроттық рәсімінің кез-келген сатысында бітімгершілік келісімін бекіту және 

кәсіпорында жаңа меншік иесіне сату мүмкіндігі қарастырылған. 

«Оңалту және банкроттық туралы» Қазақстан Республикасы Заңы жаңа «Бітімгершілік келісім» - 

атты жаңа 6-1-тараумен толықтырылды. 

Банкроттық рәсімінің аясында бекітілетін бітімгершілік келісімнің (Заңның 112-5 б.) борышкерлер 

мен кредиторлар арасында бекітілетін төлеу мерзімін кейінге қалдыру, бөліп төлеу, жаңалау, қарызды 

кешіру, қарыздан жеңілдік жасау тәрізді азаматтық-құқықтық келісім-шарттардан бірқатар ерекшеліктері 

бар. 

Банкроттық рәсімін жүргізудің кез келген сатысында борышкер мен кредитор бітімгершілік 

келісімін жасауға құқылы. Бітімгершілік келісімге қол қоюға банкроттықты басқарушы да қатысады. 

Бітімгершілшік келісімді бекіткенге дейін бірінші кезектегі кредиторлар талаптары толық көлемде 

өтелуі міндетті шарт болып табылады. Оны сот бекіткен сәттен бастап банкроттық рәсімі тоқтатылады. 

Егер бітімгершілік келісім жасасу кезінде кредиторлардың бірі болып мемлекеттік орган қатысқан 

жағдайда (мысалы мемлекеттік кірістер органы), онда бітімгершілік келісім мұндай мемлекеттік органның 

алдында бітімгершілік келісім бекітілген күннен бастап бір жылдан аспайтын мерзімге берешектерді 

өтеуді кейінге қалдыру шартында жасалуы мүмкін. 

Салықтық және кедендік төлемдер мен салықтар бойынша берешектер осы баптың бірінші 

бөлігіндегі талаптар сақталған шартымен банкроттың және (немесе) үшінші тұлғаның мүлкін кепілге қою, 

және (немесе) банк кепілдігімен өтеледі. 

Кепілге қойылатын мүлік өтімді, жоғалудан немесе бүлінуден сақтандырылған болуы тиіс және 

оның нарықтық құны салықтық берешек сомасынан, сондай-ақ бюджетке төленуге жататын кедендік 

төлемдер мен салықтардан кем болмауы тиіс. 

Кредиторлар тарапынан бітімгершілік келісімді жасасу туралы шешім кредиторлар жиналысында 

қабылданады. Бітімгершілік келісімді сот бекітеді. Осында сот бітімгершілік келісімді тек бірінші 

кезектегі кредиторлардың талаптары бойынша қарыздар өтелгеннен кейін ғана бекіте алатынын атап өту 

қажет. 

«Оңалту және банкроттық туралы» Қазақстан Республикасы Заңымен белгіленген банкроттың 

мүлкін сату тәсілдері кәсіпорынды сатумен толықтырылған. Банкроттың кәсіпорыны ретінде кәсiпкерлiк 

қызметтi жүзеге асыру үшiн пайдаланылатын ғимараттар, құрылысжайлар, жабдықтар, құрал-саймандар, 
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шикiзат, өнiмдер, жер учаскесiне құқық, борышктар, сондай-ақ оның қызметiн дараландыратын белгiлерге 

құқықтар (фирмалық атау, тауар белгiлерi) және басқа да айрықша құқықтарды қоса алғанда, мүліктің 

барлық түрлерін қамтитын мүліктік кешен деп түсініледі. 

Алдыңғы қатарлы халықаралық тәжірибе үлгісі бойынша бұрыннан келе жатқан кәсіпорындарды 

сақтауға мүмкіндік туғызатын, шешілмеген мәселелер қалады. 

Біріншіден, банкрот инвестиция салған кездеде жоюдың алдын-ала алмайды, яғни  бизнесті құтқару 

әдісін тапқан, банкроттық рәсімі жүріп жатқан  кәсіпорын иесінің жоюды тоқтатуға және оңалтуға жүгіру 

немесе әдеттегі қызметін жалғастыруға мүмкіндігі жоқ. Бүгінгі күнге, ұлттық заңнама оңалтудан 

банкроттыққа ғана өтуді қарастырады. Кәсіпорынның төлем қабілеттілігін қалпына келтіру мүмкіндігі 

болғанда рәсімнен рәсімге өтуді немесе банкроттықты тоқтауды қарастыратын механизмді даярлау 

меншік иелеріне, қатысушы (құрылтайшы) несие берушінің келісімімен оңалту рәсіміне өтуіне мүмкіндік 

береді, мысалы, стратегиялық инвестор болған жағдайда, немесе бизнесті несиелеуге қаржылық 

ұйымдардың келісімін алуға, немесе несие берушілердің алдында әкімшілік шығындарды және 

қарыздарды өтеу шартында әлемдік келісім жасау жолымен банкроттық рәсімін тоқтату. Бұндай 

классикалық үйлесу қазақстандық заңнаманы даярлау кезінде ЮНСИТРАЛ және Бүкіләлемдік банк 

сарапшыларымен ұсынылған. 

Жоғарыда көрсетілген ережелерді енгізу «Оңалту және банкроттық туралы» Қазақстан 

Республикасының Заңына өзгерістер және толықтырулармен іске асырылады. 

Бұдан басқа, борышкерді банкроттық деп тану туралы шешімді жою (күшін жою)  немесе 

борышкерді банкроттық деп тану туралы шешімді орындауды тоқтату туралы шешімі механизмін даярлау 

бойынша азаматтық процессуалдық заңнамаға өзгерістер енгізу қажет. 

Екіншіден, саудада банкроттың мүліктік кешені сатып алынған болсада банкроттықтағы бизнес 

әрқашан жоюға жатады. Кәсіпорынды жою және заңды тұлғаларды мемлекеттік тізімнен шығару заңды 

тұлғаның жекешелендірілу құралдарының, заңды тұлғаның өнімін, олар орындайтын жұмыс немесе 

қызметін (фирмалық атауы, тауарлық белгісі, қызмет көрсету белгісі және т.б.)  қолдануын тоқтатуға әкеп 

соғады, бұл нарықтың текшелерін жоғалту себептері болуы мүмкін. 

Жұмыс істейтін кәсіпорындар негізінде компанияларды сату үшін мүмкіндіктерді құру және оны 

бизнес-бірліктер ретінде сақтау мақсатында заң жобасында меншік иесінің құқығы сатып алушыға 

өтуімен бірге жұмыс істеп тұрған кәсіпорындар негізінде барлық компанияларды сату мүмкіндігі 

қарастырылады. Осы мақсаттарға заң жобасы Қазақстан Республикасының Азаматтық кодексіне, сонымен 

қатар  «Оңалту және банкроттық туралы» Қазақстан Республикасының Заңға өзгерістер енгізуді 

қарастыратын болады. 

Үшіншіден, заң бойынша 9 аймен шектелген, сотта қараудың ұзақтығы және көпсатылығы 

банкроттық мерзіміне әсерін тигізеді. Нәтижесінде, рәсімдер құны артады және несие берушілерге, оның 

ішінде қаржылық жағдайы тікелей қарыз жабудан тәуелді болатын сондай бизнес субъектілері сияқты 

жеткізіп берушілерге қайтару дәрежесі төмендейді.  

Осы мәселені шешу үшін соңғы сатысы апеляциялық сот болатын, банкроттықта сот актілеріне 

шағым берудің маңызды (қысқартылған) ретін орнату бойынша азаматтық процессуалдық заңнамаға 

өзгерістер енгізу қарастырылады. 

Бұдан басқа, шағымдану мерзімінің өтуін (15 күн) немесе апеляциялық шағым нәтижесін (1,5 ай)  

күтпей борышкердің банкроттық деп тану туралы сот шешімін шұғыл орындау тиімді. Осы кезеңде 

мүлікті сату бойынша қайталанбайтын салдары болуы мүмкін емес, ал басқарушыда дайындалу іс-

шараларына кідірмей кірісу мүмкіндігі болады – борышкерді банкрот деп тану туралы хабарлама беру, 

бірінші жиналысты ұйымдастыруды бастау және басқалар. Осыған байланысты, кідірмей орындалуға 

жататын, борышкерді банкрот деп тану туралы сот шешімімен Азаматтық процессуалдық кодексіндегі сот 

актілерінің тізіміне толықтыруларды қарастырады. 

Төртіншіден, оңалту және банкроттық рәсімінің қатысушылары арасындағы таластар әрекет ететін 

сотта қаралатын ережелерге сәйкес әртүрлі соттармен қарастырылады, бұл сот актісі ретінде көрсетілмеуі 

мүмкін емес, шағымдануға әкеп соғады және банкроттық мерзімін созады. Экономикасы дамыған бірқатар 

елдерде бұндай мәселелер болмайды, өйткені дәрменсіздік (банкроттық) туралы істерді, сонымен қатар 

банкрот маңайындағы таластарды банкроттық бойынша мамандандырылған сот қарастырады. Басқа 

мемлекеттер маңызды құзыретімен сот құрусыз басқа үйлесім қолданады: рәсімдер кезінде пайда болған 

таластар бойынша істер банкроттық және оңалту рәсімін қолдану туралы шешімін қабылдаған сотпен 

қарастырылады. 
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ПРОБЛЕМНЫЕ ВОПРОСЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБЫСКА И ВЫЕМКИ В 

КАЧЕСТВЕ ДОКАЗАТЕЛЬСТВ 

 
Мақалада тінту мен алудың криминалистік әдістері, сондай-ақ бұл нәтижелерді қылмыстық істер бойынша дәлел 

ретінде пайдалану туралы айтылады. 
Түйін сөздер: дәлелдемелердің орындылығы мен дәлелділігі, қылмыстық іс, тергеуші, дәлелдемелерді бағалау. 
 

В статье охарактеризованы криминалистические приемы производства обыска и выемки, а также использование 
этих результатов в качестве доказательств по уголовным делам.  

Ключевые слова: относимость и допустимость доказательств, уголовное дело, следователь, оценка 
доказательств. 

 
The article outlines criminalistic methods of search and seizure, as well as the use of these results as evidence in criminal  

cases. 
Keywords: relevance and admissibility of evidence, criminal case, investigator, evaluation of evidence. 

 

Судебно- следственной практике аккумулирован обширный массив сведений о расследовании 

разных преступлений, позволяющий выявлять «болевые точки» и проблемы современного процесса 

уголовного преследования. Эти сведения, а также статистические данные последних лет свидетельствуют 

о негативных тенденциях о борьбе с преступностью. Наиболее ярко они проявляются при расследовании 

заказных и серийных убийств, вымогательства, наркопреступлений, взяточничества, преступлений в 

сфере экономической деятельности, террористической актов и других. Уголовное преследование  

обвиняемых в этих преступлениях характеризуется тем, что традиционные методы получения 

доказательств по ним зачастую не дают возможности получить достаточный объем сведений, 

позволяющих с определенностью сделать вывод о несомненной виновности или несомненной 

невиновности обвиняемого. Одна из причин такого положения, по нашему мнению, состоит в том, что 

существующий механизм противодействия преступности, включая его криминалистическое обеспечение, 

не адекватен по своим возможностям характеру задач, которые необходимо решать с его использованием. 

Это обусловлено рядом причин, в том числе отставанием научных разработок от запросов практики, что 

заставляет вновь обращаться к теоретическим и методологическим проблемам уголовного преследования. 

Представляется, что перспективным направлением деятельности по повышению эффективности 

уголовного судопроизводства в настоящее время является обращение к криминалистическим аспектам 

доказывания. Доказывания - важнейшая часть, сердцевина уголовного процесса. Без его результатов 

нельзя обосновать принимаемые процессуальные решения по уголовному делу, в том числе дающие 

ответы на вопросы, разрешаемые судом при постановлении приговора [1, с.125]. 

Криминалистические аспекты доказывания представляют концепцию, которая характеризуется тем, 

что базируется на комплексном исследовании положений уголовного права, уголовно- процессуального 

доказывания, криминалистики и данных правоприменительной деятельности. Ее содержанием является  

разработка методических рекомендации, реализация которых способна обеспечить собирание (отыскание, 

выявление, фиксация); проверку, оценку, использование доказательств в ходе производства следственных 

и судебных действий; использование доказательств для обоснования выводов при принятии 

процессуальных решений по делу. Она обусловлена; а) этапностью процесса доказывания; б) 

процессуальными условиями досудебного и судебного производства; в) содержанием процессуальных 

функций и полномочий субъектов доказывания; г) спецификой познания фактов о совершенном 

преступлении [2, с.86-89]. 

Тем самым возникает вопрос, что снижает использовать результативность обыска и выемки в 

процессе доказывания? 

Результаты анализа механизма совершения ряда наиболее сложных и проблемных преступлений 

позволили сформулировать следующий перечень фактов, затрудняющих эффективность, а также 

использование результатов обыска и выемки; 
- большой временной разрыв между принятием решения о производстве обыска и обнаружением 

предметов, документов подлежащих изъятию; 
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- совершение действий, направленных на ликвидацию следов преступления, маскировку, утаивание, 

сокрытие факта и события преступления; дезинформацию лиц, ведущих расследование, и других 

участников судопроизводства; 

 - многоэтапность и разветвленность системы преступных действии системы преступных действий, 

растянутость их в пространствен и во времени; 

- замаскированность  криминальных действий в массиве законных операций; 

Сложность доказывания с использованием результатов обыска и выемки проявляется в следующем; 

а) в дефицитности, т.е. недостаточном объеме сведений, вследствие нечеткости картины последствий или 

отсутствия типичных следов- последствий, затрудняющих реконструкцию совершенного деяния и 

достоверное установление обстоятельств, подлежащих доказыванию; 

б) в неустойчивости доказательственного ресурса, т.е. незащищенности доказательств от искажения, 

опровержения, фальсификации, подмены; 

в) в сокращении прямых доказательств и в увеличении доли косвенных доказательств в их общей 

совокупности [3, с.58]. 

Результативность обыска и выемки может быть повышена за счет разработки эффективной «технологии 

доказывания», т.е. совокупности практических действий и мыслительных операций ее субъекта с 

использованием криминалистических методов и средств, направленных на формирование судебных 

доказательств, наличие которых может способствовать трансформированию вероятностных знаний о 

совершенном преступлении достоверные.  

Здесь необходимо отметить, что технология производства обыска и выемки расследований преступлений 

различны, так как она зависит от логики действий преступника применительно к конкретной 

криминальной ситуации. 

Таким образом, исследования проблем оценки результатов обыска и выемки по уголовным делам 

позволяет нам сделать следующие выводы: 

1Процесс использования результатов обыска и выемки в качестве доказательств был рациональным, 

он должен осуществляться по определенному алгоритму, адекватному криминалистической природе 

преступления и конкретной ситуации его расследования. Это обусловлено характером решаемых 

криминалистических задач доказывания, а также избираемыми криминалистическими методами их 

решения в процессе производства обыска и выемки. 

2 Анализ современной правоприменительной практики выявил ряд новых и в то же время 

дискуссионных проблем, связанных, с процессом оценки в качестве доказательств результатов обыска и 

выемки. 

Результаты следственно-судебной практики показали, что у сотрудников правоохранительных 

органов присутствует психологический барьер, не позволяющий им признать и разрешить коллизию, 

содержащуюся в результатах обыска и выемки, т.е дать ему правильную правовую оценку. Он состоит в 

боязни давать какие-либо оценки собранным доказательствам, обозначив и разрешив имеющиеся в них 

противоречия; определять ценность конкретного доказательства или их совокупности и их значимость в 

установлении обстоятельств виновности лица или исключающих преступность и наказуемость деяния, а 

также обстоятельств, смягчающих наказание. Только после выполнения указанных операций субъект 

доказывания с учетом полученных результатов и на их основе может формулировать свои выводы и 

принимать процессуальные решения. 

3 Результаты конкретных социологических исследований (мнение практических работников суда, 

прокуратуры и следствия) указывают на следующие пробелы уголовно- процессуального доказывания, по 

неэффективному использованию результатов следственных и других процессуальных действии; 

а) незавершенность процессуальной регламентации деятельности государственного обвинителя и 

защитника, связанной с их полномочиями по сбору доказательств; 

б) чрезмерную абстрактность содержания понятия «внутреннее убеждение», а также отсутствие 

нормативной регламентации оценки доказательств, производимой на его основе (ст.       УПК РК); 

в) отсутствие критериев, позволяющих дифференцировать процессуальные нарушения на существенные, 

влекущие наступление последствий, и несущественные; 

г) отсутствие нормативной регламентации процесса доказывания, учитывающего специфику при особом 

порядке судебного разбирательства. 

4 Технология доказывания с использованием результатов обыска и выемки включают также 

типичные аргументации при обоснованности выводов по делу,  основанные на использовании собранных 

доказательств. При этом автор исходит из положения о том, что выводы, выступая лишь объяснением 

исследуемых фактов конкретным субъектом, не являются доказательствами (из одного и того же факта 

можно сделать несколько выводов).  
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5 Повышения результативности доказывания будет способствовать разработки научно 

обоснованных мер и рекомендаций, направленных на компенсацию дефицита доказательств и на 

расширение их доказательственного ресурса. 

Одна из мер заключается в том, чтобы при формулировании содержания уголовно- правовой нормы 

учитывалось ее практическая применяемость, т.е. возможность формирования необходимой 

доказательственной базы, устанавливающей признаки, указанные в диспозиции соответствующей статьи 

УК Республики Казахстан. В связи с этим возникает необходимостью в комплексном экспертном 

исследовании проекта вводимой или действующей правовой нормы УК РК с привлечением положений 

материального и процессуального уголовного права, теории доказательств, криминалистики в целях 

проверки ее практической применимости, в том числе с учетом возможного воздействия негативных 

факторов, исключающих или существенно затрудняющих процесс доказывания и достижение 

результатов, отвечающих назначению уголовного судопроизводства.  
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АДМИНИСТРАТИВНО-ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ БЕЗНАЛИЧНЫХ РАСЧЕТОВ 
 

Бұл мақалада ақшасыз есеп айырысудың әкімшілік-құқықтық реттеу маңыздылығы ашылады. Ақшалай емес есеп 
айырысу объектісінің дұрыс анықталуы құбылыстың құқықтық сипатын анықтауға мүмкіндік береді. 

Түйін сөздер: есептеу, кеңестер, карталар, банктер, банктік емес ұйымдар 

 
В настоящей статье раскрыто полностью значение административно-правового регулирования безналичных 

расчетов. Правильное определение объекта безналичных расчетов предоставляет возможность определить юридическую 
природу явления.  

Ключевые слова: расчет, авизо, карточка, банки, небанковские организации 
 

In this article, the importance of the administrative and legal regulation of non-cash settlements is disclosed. The correct 
definition of the object of non-cash settlements provides an opportunity to determine the legal nature of the phenomenon. 

Keywords: calculation, advice, card, banks, non-banking organizations 

 

Исследуя проблему государственного правового регулирования безналичных расчётов, необходимо 

определить понятие «безналичный расчет» и его юридическую характеристику.  

Юридический смысл понятия безналичных расчётов определяется, по мнению Н.И. Химичевой в 

рассмотрении их государственно-правовой сущности, исходя из исследования правовых основ денежного 

обращения и расчётов. Как отмечает Н.И. Химичева, безналичные расчёты характеризуются как средства 

платежей между субъектами соответствующих финансово-правовых отношений где расчеты должны быть 

четко в правовом смысле регламентированы государством.  

Данное средство платежей определяется специальными обозначениями, т.е. цифрами записями об 

обращающейся денежной массе. При этом безналичные расчёты характеризуются как явление 

финансового характера. Н.И. Химичева выделяет три основные разновидности безналичного денежного 

обращения, вексельная, чековая и электронные платежи.  

Платежи имеют некоторые юридические особенности. Они содержатся в основном во внутренней 

структуре этих институтов безналичных расчетов [1, с.41]. Вопрос о внутренней структуре безналичных 

расчётов имеет ряд спорных положений, по которым различные исследователи выделяют вопросы 

изучения объекта в различных отраслевых направлениях.  

По мнению М.К.Сулейменова, Ю.Г. Басина и Е.Ю. Коваленко вексель имеет свою правовую 

природу, вытекающую из понятия ценной бумаги. При этом авторы, определяют признаки векселя и чека 

как института, не учитывая, что вексель и чек являются финансовыми инструментами, т.е. обеспечивают 
систему безналичных платежей. У.А. Джандосов, определяя понятие векселя, даёт ему характеристику 

платёжного явления в большей мере, чем понимание его как института ценных бумаг. Современное 
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законодательство не воспринимает понятий «вексель» и «чек» как ценных бумаг и это оправдано, т.к. 

вексель и чек имеют своё происхождение из системы безналичных платежей. В этой связи рассмотрим 

правовую природу векселя. 

Возникновение векселя обусловлено вследствие определения его как одностороннего денежного 

обязательства. Возникновение данного обязательства заключается в том, что процесс формирования 

определяет не только элемент денежного обязательства, но и понимание сущности механизма, где 

главным является перевод денежных средств при предъявлении безусловного денежного требования.  

Гражданско-правовой аспект, по мнению Е.Ю. Коваленко касается только правовых статусов 

субъектов вексельных отношений, но не операций возникающих из денежных требований. Исходя из 

этого необходимо указать на значение и содержание самого понятия векселя как финансового 

инструмента. Понятие финансового инструмента в характеристике векселя заключается в наличии 

конкретных механизмов передвижения денег. Механизм передвижения капитала по векселям не 

отрегулирован государственными правовыми основами своего внутреннего содержания, т.е. в конечном 

итоге юридические правовые нормы не в полном объёме охватывают финансовые отношения, 

возникающего при вексельном обращений.  

Операции по чекам, согласно общему порядку, также не содержат в себе условия гражданско-

правового характера превалирования регулирования данных отношений. Чек определяется как 

финансовый инструмент, т.е. как средство реализации перевода денег по безналичным расчётам. При этом 

чек является непосредственно одним из вариантов финансовых операций. Не оспаривая мнение М.К. 

Сулейменова и Ю.Г. Басина, а также Е.Ю. Коваленко по поводу причисления чека к ценным бумагам и 

соответсвенно принадлежности его к гражданско-правовым отношениям, мы предлагаем ряд 

доказательств, опровергающих интерпретацию понятия чека только как ценной бумаги. 

 Посредством чека осуществляются безналичные платежи, связанные с перечислением по 

специальным финансовым документам денежных средств от одного участника к другому. При этом чек 

выполняет исключительно роль системы платежей, а не ценной бумаги.  

История происхождения чека берет своё начало от форм безналичных расчётов, а уже потом, как 

дополнительного явления - ценных бумаг. При этом платежи, как признак чека, имеют преимущественное 

значение, в отличие от определения ценной бумаги. Согласно мнению А.И. Худякова, в основе всех 

финансовых правоотношений находятся платежи и фонды [2, с.34]. Под платежами понимается 

перечисление денежных сумм по различным формам расчётов. В связи с усилением системы платежей 

большое значение приобретают безналичные расчёты.  

Признавая, что первичная природа векселя и чека относится в первую очередь к платежам, 

необходимо осознавать, что система платежей имеет более важное значение, чем дальнейшее создание 

этапов, включающих в себя расчеты в ценных бумагах.  

Согласно мнению О.Н. Горбуновой, определение основных правовых механизмов системы 

безналичных расчётов должны быть четкими, ибо основополагающим здесь является в большей степени 

рассмотрение их как системы платёжных явлений. Подход к пониманию безналичных расчётов 

предусматривает изучение его с точки зрения финансового аспекта по ряду причин. Во-первых, это 

платежи; во-вторых, они образуют фонды; в- третьих, механизмы перечисления осуществляются 

посредством условий перевода и формирования капитала; в- четвёртых, регулирование их определяется 

государственными финансами.  

Система безналичных расчётов также включает и иные системы платежей, в частности, 

электронные формы перечисления финансовых средств. Утверждение цивилистов, в частности Е.Ю. 

Коваленко о наличии исключительно гражданско-правового аспекта в этом механизме не содержит под 

собой какой-либо правовой основы, т.к. порядок и механизм оборота чека и векселя не означает, что 

основное его предназначение связано с операциями на рынке ценных бумаг. Тем не менее, не умаляя 

значения чека и векселя как ценной бумаги, мы должны всё-таки определить, что является первичным при 

юридическом исследовании. Исходя из определения векселя и чека, что это в первую очередь ценная 

бумага, то возникает вопрос, для чего создан вексель или чек? Чёткий и конкретный ответ на данную 

проблему дает С.Т. Мандрица в учебнике «Финансвое право».  

В частности, он говорит «финансовые инструменты будут являться объектами финансового право, 

так как посредством их будут реализовываться финансовые правоотношения» [3, с.420]. Здесь важно дать 

характеристику векселю и чеку, как одному из инструментов системы безналичных расчётов. 

Безналичные расчёты – это платежи, осуществляемые определёнными законом инструментами.  

При рассмотрении платежа необходимо указать наличие перевода финансовых средств. Платежи, 

связанные с электронными и бумажными носителями, согласно мнению О.Н. Горбуновой, «должны 

признаваться безналичными» [4, с.72]. О.Н.Горбунова приводит в качестве доказательств ряд положений. 

Во-первых, создание системы перевода денег направлено на определение быстрого и эффективного 

перемещения финансовых средств от одного субъекта к другому. Во-вторых, объектом перевода являются 
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денежные средства. В-третьих, большое значение предается финансовому аспекту проблемы. 

Рассматривая понятие денежных средств, мы исследуем внутреннее понимание их как финансового 

явления. Если бы нас интересовал вопрос, касающийся понятия денег, то перед нами были бы гражданско-

правовые отношения. При осуществлении вексельных и чековых операций денежные средства, как объект 

финансового права, предусматривают его передвижения посредством бумажных носителей. 

Сосредотачивая в себе денежные средства, безналичная система расчётов имеет ряд преимуществ перед 

наличными расчётами.  

В частности, если операции будут совершаться по векселям, то платежный признак будет иметь 

более весомое значение. В частности, при характеристике финансового векселя, как вида векселя мы 

определяем, что наличие уточнения (определения) «финансовый» означает присутствие специального 

субъекта, относящегося к категории финансового права. Наличие данного субъекта в финансовых 

правоотношениях обусловливает собой изучение финансового векселя как финансового инструмента.  

Изучение чека предусматривает существования также определённого финансового обязательства. 

Одной из разновидностей является банковский чек. Согласно словарю, «чек банковский – это чек, 

используемый для осуществления коммерческих платежей (уплата авансовых, гарантийных и других 

сумм); главным образом применяется при совершении платежей нетоварного характера [5, с.54].  

Банковский чек, являясь суррогатом денежных обязательств, представляет собой наличие 

возможности системы безналичных расчётов. Согласно мнению Н.И.Химичевой, банковский чек – это 

финансовый инструмент, содержащий в себе все признаки платёжного аппарата. Рассматривая данную 

точку зрения, необходимо опровергнуть ряд положений, на наш взгляд однобоко исследующих понятие 

«банковский чек». В частности, мнение А.П. Диденко и М.К.Сулейменова и Е.Ю. Коваленко считающих 

что, банковский чек исключительно гражданско-правовое явление.  

Так, в комментарии понятия банковского чека вышеназванные авторы определяют его как 

«денежные расчёты, когда создаются в первую очередь разъяснения их как явлений имущественных 

отношений». Однако, при изучении банковского чека большое значение приобретает вопрос о механизме 

перемещения денег, в основе которого находятся конкретные направления денежных потоков и их 

движение.  

Поэтому подход М.К. Сулейменова и Ю.Г.Басина и Е.Ю. Коваленко к данному явлению, на наш 

взгляд не всегда себя оправдывает. Банковские чеки – это прежде всего, при безналичных расчётах, 

возможность создания денежных фондов. Денежные фонды всегда создаются посредством поступления и 

перемещения денег, а также их аккумулирования. По мнению А.И. Худякова «основой финансовых 

отношений будут являться денежные фонды. Банковский чек это один из инструментов пополнения 

данных денежных фондов. Исследование механизмов и инструментов в конечном итоге создаёт 

предпосылки для определения банковского чека как финансового инструмента. 

Общая характеристика чековых операций дает возможность определения безналичных расчётов как 

нового подхода к исследованию финансово-правового явления, т.е. исследовать банковский чек как 

явление, связанное с финансовым инструментом.  

Отсюда определение чека и векселя представляется в качестве финансовых инструментов, 

создающих картину происходящих явлений и изменений в данном юридическом поле. Кроме того, 

значение и рассмотрение чека и векселя как объектов изучения финансового права, позволяет 

формировать механизмы и элементы юридической сущности данных явлений.  
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КӘМЕЛЕТКЕ ТОЛМАҒАНДАРҒА ЖАЗА ТАҒАЙЫНДАУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 
Бұл мақалада кәмелетке толмағандарға жаза тағайындау кезінде ескерілетін мән-жайлар ашылады, автор осы 

мән-жайларды толық зерттеуге тырысты. 
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В настоящей статье раскрыты обстоятельства, учитаваемые при назначении наказания несовершеннолетним, 

автор попытался исследовать эти обстоятельства. 

Ключевые слова: несовершеннолетние, наказание, назначение наказания. 

 
This article discloses the circumstances that are taken into account when assigning punishment to a minor, the author tried 

to investigate these circumstances. 
Keywords: minors, punishment, punishment. 

 
Кәмелетке толмаған адамға жаза тағайындау кезiнде, ҚК-тің 52-бабында көзделген мән-жайлардан 

басқа, оның өмiрi мен тәрбиесiнiң жағдайлары, психикалық даму деңгейi, жеке басының өзге де 

ерекшелiктерi, сондай-ақ оған жасы жағынан үлкен адамдардың ықпалы ескерiледi.  

Осы барлық талаптарды қарастырған жөн болады. 

1. Сот жазаны ҚК-тің тиісті баптарында белгіленген шекте тағайындайды. Бұл - сот жазаны ҚК-тің 

Ерекше бөлімінің айыпкер жасаған қылмыстық құқық бұзушылық сараланатын баптың санкциясы 

шегінде ғана тағайындай алады деген ұғым. Нақты жағдайға байланысты жаза тағайындауда санкция 

түрінің маңыздылығы бар. Өзінің түріне қарай қылмыстық кодекстегі санкциялардың көбі салыстырмалы 

анықталған, яғни жазаның түрі, оның жоғарғы және төменгі шектері көрсетілген. Мұндай санкциялар 

жазаны жеке даралау үшін үлкен мүмкіндіктер береді. Балама санкцияларда екі және одан көп негізгі 

жазалар көрсетіледі, сот оның кез-келгенін тандай алады. Қылмыстық кодекстегі санкциялардың көпшілігі 

балама, олар жазаны жеке даралауға, оның мерзімі мен түрін анықтауға көп мүмкіндік береді. 

2. Қылмыстық құқық бұзушылық жасаған адамға оның түзелуi және жаңа қылмыстық құқық 

бұзушылықтардың алдын алу үшiн қажеттi және жеткiлiктi жаза тағайындалуға тиiс. Егер жасалған 

қылмыстық құқық бұзушылық үшiн көзделген жазаның онша қатаң емес түрi жазаның мақсатына жетудi 

қамтамасыз ете алмайтын болса ғана, ол үшiн көзделгендерi арасынан неғұрлым қатаң жаза түрі 

тағайындалады. Жасалған іс-әрекет үшiн осы Кодекстiң Ерекше бөлiгiнің тиiстi баптарында көзделгеннен 

неғұрлым қатаң жаза ҚК 58 және 60-баптарына сәйкес қылмыстық құқық бұзушылықтардың жиынтығы 

бойынша немесе үкiмдердiң жиынтығы бойынша тағайындалуы мүмкiн. Жаза тағайындай отырып сот 

қаралған іс бойынша толық тұжырым жасайды, жазалаудағы мақсатқа жету үшін жазаның қандай түрі 

және мерзімі жеткілікті екендігін анықтайды. Жаза тағайындау кезінде қылмыстық заңның жалпы 

бөлімінде қарастырылған жағдайларды соттың елемеуі әділқазылық жасағанда заңдылықтың өрескел 

бұзылуы болып табылады, ол дәлелсіз үкім шығаруға әкеп соғады. 

3. Жаза тағайындау кезiнде қылмыстық құқық бұзушылықтың сипаты мен қоғамға қауiптiлiк 

дәрежесi, кінәлі адамның жеке басы, оның ішінде құқық бұзушылық жасағанға дейiнгi және одан кейiнгi 

оның мiнез-құлқы, жауаптылық пен жазаны жеңiлдететiн және ауырлататын мән-жайлар, сондай-ақ 

тағайындалған жазаның сотталған адамның түзелуiне және оның отбасының немесе оның асырауындағы 

адамдардың тiршiлiк жағдайына ықпалы ескерiледi. 

4. Кәмелетке толмағанның өмiрi мен тәрбиесiнiң жағдайлары, психикалық даму деңгейi, жеке 

басының өзге де ерекшелiктерi. 

Кәмелетке толмаған тұлгаларға байланысты заңдылықты жүзеге асыратын БҰҰ Минималды 

стандарт ережелеріне сейкес, «кәмелетке толмаған тұлғаға байланысты әділеттілік жүйесі бірінші орында 

кәмелетке толмаған тұлғаның сәттілігін сақталуға бағытталуы керек және кез келген кәмелетке толмаған 

құқық бұзушыға қолданатын ықпал ету шарасы ылғи да құқық бұзушының тұлғасының ерекшелігімен 

жене құқық бұзушылық жағдайларымен сәйкес болуы керек» [1, б.67].  

Сонымен, барлық көрсетілген жағдайлар іске байланысты үкім шығарғанда еске алынады. 

Кәмелетке толмаған тұлғаның тәрбиесі мен оның өмір жағдайының анықталуы, негізінен оның физикалық 

және психологиялық ахуалы, интелектуалды деңгейі, өнегелік дамуы және оның мінезінің ерекшеліктерін 

жан-жақты зерттеуі үшін қажет. 

5. Оған жасы жағынан үлкен адамдардың ықпалы. Тұлғаның қоғамға қайшы бағыттарының бірінші 

қасиеттері, көбінесе бала кезінде, қоғаммен белгіленген нормаларды сәл-пәл бұзуында, яғни ұсақ ұрлық 

және бұзақылық жасау тағы баскадан көрінеді бұл мәселе бойынша Буянов М.И. былай жазды: 

«Науқастардың ішкі дүниесін қалай бұзылатыны, оларды дөрекі, ызаланған, зиянкес қылатын мәселелерді 

дәрігерлер ылғида түсінуге тырысқан және ылғида бір қортындыға келген: бала кезінде белгілі бір қажетті 

жағдайға көңіл бөлмеген, содан кейін бала кезінде кеткен кемшіліктер есейгенде үлкен меселеге әкеп 

соқтырады» [2, б.18].  

Тұлғаның өнегелі дамуының нақ сол сәтінде жасөспірім кезіндегі тәртібінің кері тәжірбиесі 

жиналады, яғни ол ешқашан сыртқа шықпауы да мүмкін немесе белгілі бір кешігуімен болуы да мүмкін. 

«Адамның ішкі сенімнің комбинациалары және толқылуларын бірге алғанда оларды болжағанша, оның 
сыртқы тәртібін білген жөн», - деп Павлов И.П. жазды [3, б.19]. 
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Кәмелетке толмаған құқық бұзушының тұлгасын зерттегенде, ол жалпы адамдық қасиеттерді 

зерттеумен сәйкестендірілуі қажет. Өйткені адам - өзін-өзі реттеуші, ұстаушы, қалпына келуші, түзетілуші 

және дамып отыратын ерекше жүйе.  

Егер іс тергелген немесе сотта қаралған кезде күдікті, айыпкер, сотталушы кәмелетке толған 

жағдайда, қылмыстық істі жүргізуші орган ҚПК-нің 69-бабының талаптарын қатаң сақтай отырып, оның 

қорғаушыдан бас тартуын қабылдауға құқылы. Қылмыстық қудалау органдары және соттар Қазақстан 

Республикасы Конституциясының 13-бабының 3-бөлігінің және ҚПК-нің 27-бабының талабына сәйкес, 

барлық жағдайларда кәмелетке толмаған сезіктінің, айыпкердің, сотталушының білікті заң көмегін алу 

құқығын қамтамасыз етуге тиіс [4, б.256]. 

Сотқа дейінгі тергеп-тексеру барысында кәмелетке толмаған күдіктінің, 

айыпкердің қорғалу құқығы бұзылғаны анықталған болса, соттар іс бойынша 

жиналған дәлелдемелерге баға берген кезде заңдылық пен сот ісін жүргізудің 

қағидаттары бұзылған деп есептесе, онда ҚПК-нің баптарын басшылыққа алып, заңда көрсетілген негіздер 

болған жағдайда, істегі материалдардың кейбір дәлелдемелерінің күші болмаған деп танығаны жөн.  

Кәмелетке толмаған күдiктiнiң, айыпталушының ата-анасы немесе басқа да заңды өкiлдерi болған 

кезде олардың iске қатысуы мiндеттi. Кәмелетке толмаған адамның ата-анасының біреуі де, сондай-ақ 

екеуі де заңды өкіл бола алады. Іске қорғаушы ретінде қатысып отырған ата-ана, басқа да жақын туыстар 

сонымен бір мезгілде кәмелетке толмаған адамның заңды өкілдері ретінде қатыса алмайды. Олар 

болмаған кезде қорғаншылық және қамқоршылық органы өкілінің қатысуы міндетті. Заңды өкiл, ал ол 

болмаған кезде қорғаншылық және қамқоршылық органның өкiлi кәмелетке толмағаннан күдiктi 

ретiнде алғашқы жауап алынған кезден бастап тергеушінің қаулысымен iске қатысуға жіберіледі. Заңды 

өкiл, ал ол болмаған кезде – қорғаншылық және қамқоршылық органның өкiлi iске қатысуға жіберілген 

кезде, оларға осы баптың үшiншi бөлiгiнде көрсетiлген құқықтар түсiндiрiледi [5, б.111]. 

Сонымен, Қылмыстық процестік заңына «кәмелетке толмағандар» түсінігін еңгізу арқылы, 

заңшығарушы кәмелетке толғандар мен кәмелетке толмағандардың арасында заң шекара белгілеп отыр, 

бұл арқылы ол ерекшелік құқықтары мен міндеттері бар автономды демографиялық топты бөліп отыр. 

Бұндай топтың бөліну қажеттілігі арнайы, ерекше психо-физиологиялық және әлеуметтік қасиеттермен 

байланыстырады. Кәмелетке толмаған дамып келе жатқан ағзасы оны сыртқы және ішкі жағымсыз 

факторлардан дұрыс қорғай алмайды, сондықтан бұл жағдай қоршаған адамдармен және заңмен 

қайшылыққа түсуге әкелуі мүмкін. Яғни өзгеріп отыратын өмір жағдайлары кәмелетке толмағандардың 

дұрыс бейімделуге түсе алмауы жастығы олардың қылмыстық іс жүргізуде заң жүзінен ерекше қорғау 

болып табылады. 

Кәмелетке толмаған адамды қылмыстық жауаптылыққа тарту немесе оған жаза тағайындау туралы 

мәселелерді дұрыс шешу үшін кәмелетке толмағандардың иланушылығы, ашушандығы, тәуелділігі, сөзге, 

қиялға, бастамашылықка бейімділігі сияқты жеке басының өзіндік қасиеттерін де анықтап алу қажет. Бұл 

мақсатта оны тәрбиелеп отырған адамдардан және басқа қатысты адамдардан жауап алып, оның 

денсаулығына және санасының дамуына қатысты ресми құжаттарды сұратып, оның жеке басының 

құжаттарын (күнделіктер, жазбалар, хаттар, аудио жазбалар және т.б.) зерттеген жөн. 

Кәмелетке толмағанның ақыл-есінің артта қалуы туралы жорамалға негіз болатын мәліметтер 

болған жағдайда, оның психикалық жетілуін анықтау үшін міндетті түрде кешенді психологиялық-

психиатриялық сараптама тағайындалады. Ауыр немесе аса ауыр қылмыс жасаған кезде осындай 

психикалық дамуы жағынан артта қалуы кәмелетке толмағанға жаза тағайындағанда ескерілуі қажет. 

ҚК-ң 53-бабына сәйкес айыптының кәмелет жасқа толмауы қылмыстық жауаптылық пен жазаны 

жеңілдететін мән-жай болып табылады. Ол басқа да жеңілдетуші мән-жайлардың жиынтығымен ескерілуі 

мүмкін. 

Кәмелетке толмағанға қатысты бас бостандығынан айыру жазасын оның түзелуі мен қайта 

тәрбиеленуі қоғамнан шеттетусіз мүмкін болмаған жағдайға ғана тағайындау қажет екендігін айту қажет. 

Егер оған бас бостандығынан айыру жазасы ҚК-ң 53-бабының 2-бөлігінде және 56-бабының 2-3 

бөліктерінде көрсетілген ережелер ескеріле отырып тағайындалса, онда жазаның неғұрлым ауыр түрі 

мерзімінің немесе мөлшерінің жартысы және төрттен үш бөлігі тиісінше кәмелетке толмағанға аяқталған 

қылмыс үшін тағайындалуы мүмкін. 

Егер адам бірнеше қылмыстық құқық бұзушылық жасап, олардың бірі 18 жасқа толмағанша, ал 

басқалары кәмелетке толғаннан кейін жасалса, сот жазаны қылмыстық құқық бұзушылықтардың 

жиынтығы бойынша тағайындаған кезде ҚК-нің 80-бабының талаптарын ескере отырып, әуелі он сегіз 

жасқа дейін жасаған қылмыстары үшін, ал содан соң кәмелетке толғаннан кейін жасаған қылмыстық 

құқық бұзушылықтары үшін жаза тағайындап, түпкілікті жазаны ҚК-нің 58-бабының ережелері бойынша 

тағайындалады. 
Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 
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Бул мақалада автор Билер сотының қатысуымен қазақ қоғамда сот процесінің негіздерін сипаттады және қазіргі 
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В статье автор охарактеризовал основы судебного разбирательства в казахском обществе с участием Суда-Биев 
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In the article the author described the bases of the trial in the Kazakh society with the participation of the Court-Biyev and 

conducted a comparative analysis of the trial process by modern criminal proceedings. 
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Рассмотрение уголовного и иного правонарушения с участием Суда-Биев в Казахском обществе 

была направлена на установление объективной истины с соблюдением основополагающих принципов 

современного уголовного судопроизводства. В первую очередь в казахском обычном праве обе стороны 

противников, всячески стараются решить проблему самостоятельно, до вступления Биев за данное дело. 

По праву обычаев, такие ситуации назывались «Соглашение», «Согласие», «Забвение». 

При изучении прав обычаев казахского народа необходимо акцентировать внимание на следующие 

определения «Соглашение», «Согласие», «Забвение». 

«Соглашение»- завершение и решение проблемы путем словесного разговора и обоюдного согласия 

обоих сторон. После «Соглашения» Бии не обладают правом рассматривать данное дело. 

«Согласие» - заключение устного договора по поводу обмена или купли. Удовлетворение 

собственных желаний. В общем, институт «Согласие» являлся самым основным в правах по обычаям 

казахского общества. 

«Забвение» - либо прощение, то есть отказ от заявления и прощание сторонами друг друга. 

Прощание происходило благодаря старейшинам села, народа, рода. 

В традиционном казахском обществе, для того, чтобы начать судебный процесс было достаточно, 

чтобы обвинитель или обидчик, обратились к любому выбранному Бию и высказали свою проблему, то 

есть в казахском обычном праве дело не могло возбуждаться по факту преступления, процесс начинался 

только по инициативе потерпевшего. Истец именовался даулаушы или талапкер, а ответчик -жауап беруии 

или жауапкер. Кроме того в процессе участвовали представители истца и ответчика, свидетели - айгак и 

присягатели -жан берушi. Суд по казахскому обычному праву был гласным, состязательным, все дела, как 

уголовные, так и гражданские имели исковый характер [1,с.83].  

Главная цель суда Биев: приведение в итоге обоих сторон к согласию. То есть, помирить 

обвинителя и обидчика перед народом. «Цель спора - согласие» - говорит казах. Это является одним из 

главных принципов судебного процесса кочевого казахского народа. 

Обвинителю не ставились никакие запреты, при выборе бия. Он волен обратиться и заявить о своей 

беде либо знакомому, доверенному, знающему Бию, либо абсолютно незнакомому Бию. Однако, если 

обидчик предъявит причины для сомнения о справедливости выбранного бия, то они имеют право 

переизбирать, бия, для проведения судебного процесса. В связи с этим, Биев выбирали обе стороны 

сообща. Если же Бии был выбран только одной стороной, то судебный процесс повторяли, считая не 

справедливым принятое решение. А справедливость принятого решения Бия, избранного обоюдно, не 

вызывала никаких сомнений то сторонам только после этого можно было приступать непосредственно к 



33 

самому процессу. Бием мог быть дан отвод, но только до начала процесса. Рассмотрение дела начиналось 

с обряда бросания перед судьей плетей истцом и ответчиком. Это символизировало согласие обеих сторон 

с составом суда и согласие с будущим решением бия. Попытка отвода бия после бросания плетей или 

препятствование судопроизводству наказывалось, виновного могли избить его же плетью.  

Одной из особенностей судебного процесса суда Биев является его гласность и открытость. По 

какому бы вопросу не назначался суд, Бии должны обязательно организовать открытость и гласность 

данного процесса. Одним из значимых принципов при отправлении судопроизводства в Казахстане 

является гласность, т.е. разбирательство уголовных дел во всех судах происходит открыто. 

Еще одной особенностью решения споров является использование афоризмов, «крылатых 

выражении», и дара красноречия. По какому бы вопросу не был спор, важным является способность Биев 

доказывать свою точку зрения, обладание ораторскими способностями. В частности С. Зиманов. сказал об 

этом так: «... разрешения споров и конфликтных ситуации, судебное разбирательство непременно 

предполагали состязание в красноречии. Нередко правым и в почете оказывался тот, кто был более 

красноречив. Вот почему, как правило, представлять интересы аульной общины и рода призывались не 

только влиятельные люди, но и рядовые кочевники, владеющие словом» [2, с.293]. На судебном процессе, 

кроме таланта ораторства, рассматривали и оценивали знания закона, права. Только тот, кто победит и в 

этом состязании, был признан правым и получал признания. В современном судебном процессе Принцип 

состязательности определяет способы и методы формирования материалов дела, закрепляет активность 

сторон и других лиц, участвующих в деле, в доказывании и обосновании своей позиции в споре и тем 

самым гарантирует полное и правильное установление судом обстоятельств дела и вынесение законного, 

обоснованного и справедливого решения. Суть состязательности состоит в том, что в судопроизводстве 

рассматриваемого спора о праве стороны противопоставлены друг другу в соответствии со своими 

интересами, и разбирательство дела происходит в форме спора между ними. Процессуальная активность 

заинтересованных лиц в известной мере предопределяет результаты судебного рассмотрения и 

разрешения дела. 

В начале судебного процесса, сторона заявителя и обидчика излагают Бию суть проблемы, причину 

ее возникновения и все, имеющие значение детали и подробности вопроса. Здесь, каждый спорящий, 

говорит в соответствии с принципом «Говори в силу своего возраста». Этот принцип принят, чтобы 

каждый выступающий, следил за своими выражениями, ради избежать конфликтных ситуаций, так как 

Бию необходимо помирить стороны. Бии создают все условия, чтобы не было никаких помех на пути 

достижения поставленной цели.  

В споре право на первое слово достается обвинителю, а затем обидчику, и если обидчик признает 

свою вину или половину ее, Бии моментально приступает к перемирию сторон. В современном судебном 

процессе также как и судебном разбирательстве суда Биев первое слово достается стороне обвинения, а 

затем стороне защите. 

В случае отрицания своей вины обидчиком, суд переходит на следующий уровень судебного 

процесса. Где выслушиваются мнения и показания свидетелей, если таковые есть. Свидетели 

поддерживали только одну из сторон и высказывали свои мнения по данному вопросу. Но, Бии разрешали 

свидетельствовать не каждому. Свидетелями не могли являться женщины, дети, не достигшие 15 лет, 

слабоумные, а также люди, которые были раньше обвинены в даче ложных показаний. А остальные имели 

право на участие в процессе. Однако, если у двух сторон есть причины, для того, чтобы отказать на право 

выступления свидетеля, то они имели возможность поступить таким образом. К этим причинам относятся: 

если свидетель имел любую родственную, дружескую связь с одной из сторон.  

Если данные по делу и количество свидетелей не давали возможности найти правильное решение, 

то судебный процесс завершался клятвой авторитетного и известного человека. 

В споре принимались два вида клятв. Первый, «оправдательная» клятва, второй - клятва 

«равенство». Большее распространение получил первый вид клятв. 

В правах по обычаям казахского народа были приведены виды и варианты клятв. Н. Максомов по 

этому вопросу добавил: «...варианты дачи присяги очень многочисленны. Все они были эффекты и 

действовали на чувства. Присягатель шел на могилу какого-нибудь известного и почитаемого киргиза. 

Там истец брал в руки конец ветви одного из деревьев, а присягатель разсекал эту ветвь со словами «О 

святой, найди кто из нас не прав и порази его». Нередко присягатель ставил перед собой ружье, трижды 

обнимал его и произносил: если я лгу, пусть убьет меня аруак. Для большого смущения совести 

присягателя вырывали могилу, вели к ней одетого в саван присягателя, который пред собравшимся 

народом, стоя на краю могилы, торжественно произносил свою клятву». Как мы заметили, в такой 

ситуации невозможно солгать. Поэтому перед дачей обещания, присягатель старался найти возможные 

факты, раскрывающие ситуацию или помирить обе стороны.  

После всех этих этапов судебного процесса, би принимает окончательное решение, после чего, обе 

стороны вместе разрезают полосатую ленту, в знак мира. Это говорило о том, что обе стороны пришли к 
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согласию и в ближайшее время заявлений по данному вопросу не будет. Максимов М. сказал: «...по 

древнему киргизскому праву решения биев вообще не подлежали обжалованию, разве только ханам» [3, 

с.23-25]. 

Бий продолжали судебный процесс до того момента, пока две стороны не приходили к единому 

мнению. Так как главной целью Биев является перемирие и согласие сторон. Поэтому они вкладывают все 

усилия, чтобы наладить отношения между противниками. Вместе с тем, спорящие стороны, перед 

судебным заседанием, дают обещание, что примут и смирятся с любым решением Биев, а после окончания 

заседания выполняют все указы, принятые Биями. Тот, кто победит спор выполняет судебный приговор. 

Это связано с тем, что в обществе не было исполнительных органов. Если же, одна сторона откажется от 

выполнения приговора, то другая сторона может использовать усилитель приговора «Барымта». О его 

сути А.А. Леонтьев пояснил: «барымта являлась старым институтом, несомненно, унаследованным от 

рядового строя. Это был набег на аул ответчика в целях возмещения нанесенного ущерба, когда ответчик 

не подчинялся приговору суда Биев» [4, с.17]. 

Согласно «Закону Тауке хана», который представляет собой сборник норм казахского права, 

сложившихся в конце XVII - начале XVIII вв., в случае не выполнения обвиняемым приговора суда, 

потерпевший вынужден обратиться в барымта. В общем в состав «Законов Тауке хана» вошли: 1) 

«обновленный» при Тауке - хане на основе старых норм и обычаев феодальный кодекс - «Жеты жарғы»; 2) 

опыт судопроизводства биев: концептуально-судебные решения, постулаты; 3) законы и письменные 

акты, призванные регулировать развитие дружественных, добрососедских отношений между мелкими 

ханствами и объединять их в противостоянии внешнему врагу, повышать политико-экономическую роль 

предводителей родов и племен (биев, батыров), развивать дипломатические и торговые отношения с 

соседними государствами; 4) отдельные направления норм обычного права (преступление, семья, 

бракосочетание), которые претерпели изменения под воздействием норм шариата. 

Еще одна особенность суда Биев казахского общества заключается в том, что при любом 

совершенном преступлений, судьи не давали более одного наказания. То сколько проступков - столько 

наказаний. По этому поводу ученые сказали: «...изучая, между тем, жизнь киргизов и решения их Биев, не 

встречается нигде тройных и двойных наказаний за обыкновенные преступления» [4, с.18]. 

По поводу вопроса создании Судами-Биев прав, С. Зиманов сказал, следующее: «...судебные 

постановления Биев имели правотворческий характер «решения знатных известных Биев, принятых 

единолично или коллегиальном составе, имели значение судебного прецедента. Таким образом, нормы 

обычаев, на основе которых разрешались споры, получали общественное признание, хотя Бии не были 

наместниками центральной ханской власти и не пользовались делегированными ее полномочиями и не 

являлись в прямом смысле проводником интересов и политики хана. Их решениями нормам обычаев 

придавали фактически сила обычно-правовых норм». Развивая данную мысль, группа ученых изложила 

так: «...судебные приговоры - решения наиболее авторитетных и знаменитых Биев приобретали значение 

обязательного для решения аналогичных дел судебного прецедента и включались в состав действующих 

норм обычного права» [5, с.112]. 

Таки образом, на основе исследования суда Биев в казахском обществе аргументируем следующими 

выводами: 

1 Уникальность казахского права состояла в том, что оно, рожденное в рамках кочевой 

цивилизации, воплотило в себе многие ценностные черты и оптимумы человеческих мечтаний и 

человечности этой эпохи. В этом плане оно по праву может и должно занять достойное место в мире 

исторически значимых правовых систем. 

2 Нормативная система казахского права имела три важных пласта: а) основные обычно-правовые 

институты и нормативные установки, выраженные в кратких и емких формулах, имеющие сквозной и 

несущий характер; б) малые и большие нормативно-правовые уложения, вошедшие в казахское право под 

именами ханов и биев, при которых они составлены. Таковыми являются: Уложение Касым хана (Қасым 

ханның қасқа жолы, Уложение Есим-хана (Есім ханың ескі жолы), Уложение Тауке-хана (Жеті жарғы); в) 

судебные прецеденты - постановления известных биев, ставшие популярными, как именные, так и 

безымянные, часто называемые «атадан қалған үлгі», «Биден калган жол онеге, жол жоралгы сөз» - 

«завещанное наследие предков», «Слово-назидание такого-то бия». Каждое из них сформулировано, как 

правило, в легких и изящных, но содержательных и кратких изречениях и логических формулах. 

3 Судебная власть в Казахском обществе, в отличие от стран и отдельных центрально-азиатских 

земель, в которых преобладала земледельческая или городская культура и связанные с нею нормы права, в 

том числе и нормы исламского права, была светской и ментальной, пользовалась большим влиянием на 

общегражданскую власть, в том числе на гражданско-династическую власть государей и правителей, 

нередко делила верховную власть вместе с ними. Золотой век правосудия и законности, ставший 

реальностью и составлявший целую эпоху и полосу в исторических судьбах казахского народа и его 
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государственности, олицетворяет во многом естественное состояние общества, при котором судебно-

правовые отношения в своем развитии поднялись до уровня общенациональной ценности. 

4 Значение Суда-Биев далеко выходило за пределы своей собственно регулятивной нормативной 

роли в этнокультурных границах Казахи. Оно несло и выполняло одновременно несколько функций: 

регулятивную, управленческую, объединительную, охранительную и гуманистическую. Оно было в 

широком смысле законом и властью, источником общественного бытия и нравственности, искусством и 

духовной ценностью. Этими чертами, видимо, обусловлены его жизненность и удивительная 

устойчивость перед лицом целенаправленного и мощного натиска мусульманского права, монгольского 

права и других иноземных систем права таких же кочевых, полукочевых сообществ, оседлых и 

земледельческих культур и государств, в том числе русского законодательства. Их влияние на казахское 

право не переросло в разрушительную силу. Оно затрагивало часто лишь верхушку общества, отдельные 

его социальные пласты. Доминирующая регулятивная позиция и импульс саморазвития казахского права 

сохранились до новейшего времени.  

5 В Казахском обществе Суды-Биев при осуществлении правосудия прослеживались следующие 

правовые принципы и механизмы реализации судебной власти;  

- деятельность Биев, опиралась на морально-этические принципы богатой духовной культуры 

казахов; 

- Бии занимали определенное место в системе политических институтов и обладали авторитетом; 

- составление правовых норм, напрямую зависело от характера оправления правосудия Биями. 

- гласность, открытость; 

- использование в судебных процессах крылатых выражений. Институт Биев воплотил в себе весь 

спектр правового сознания, представлений, чувств, переживаний, идей казахского народа в понимании 

необходимости правильного существования общества. Это явление гениальное, изобретение почти 

совершенное, обеспечившее реализацию очень тонкого, глубинного созерцания - во все времена и у всех 

народов бывших особенно проблемными - вопросов независимости, справедливости суда и быстрого 

разрешения, судебных тяжб и споров среди населения. 
 

Список использованной литературы: 

1. Еркин Аманжолулы Абиль «История государства и права РК» Астана, «Фолиант» 2001. 
2. С.З. Зиманов Политический строй Казахстана конца XVIII и первой половины XIX веков - Алма-Ата, 1960. - 293 с. 
3. Максимов Н. Народный суд у киргизов. // Журнал юридического общества, книга VIII.  
4. Леонтьев А.А. Обычное право киргизов: Судоустройство и судопроизводства. // Юридический Вестник, №5., С 

17-18. 
5. Зиманов С.З., Атишев А.А. Политические взгляды Ч.Валиханова - Алма-Ата, 1965 // Аудармасы: С.Озбекұлы 

Барлыбек Сыртанов - Алматы, 1996. - 112 с.  

 
УДК 343 

Берлибеков Р. 

Магистрант 1 курса  кафедры УПД ЮФ КазГЮИУ по специальности «Юриспруденция» 
 

МЕСТО И РОЛЬ СЛЕДСТВЕННОГО ОСМОТРА НА ПЕРВОНАЧАЛЬНОМ ЭТАПЕ 
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Автор жаңа қылмыстық іс жүргізу заңының тұрғысынан тергеу сараптамасының құқықтық сипатын 

сипаттауға тырысты, сондай-ақ қылмыстық істер бойынша дәлел ретінде тергеу нәтижелерін қолдану тетігінің 
теориялық және құқықтық мәселелерін белгілеуге тырысты. 

Түйін сөздер: сахнаға тексеру, тергеуші, анықтау және дәлелдемелерді біріктіру. 
 
Автор попытался охарактеризовать правовую природу следственного осмотра с точки зрения нового уголовно-

процессуального закона, а также обозначить теоретико-правовые проблемы механизма использования результатов 
следственного осмотра в качеств доказательств по уголовным делам. 

Ключевые слова: осмотр места происшествия, следователь, обнаружение и закрепление доказательств.     
 
Therefore the author tried to characterize the legal nature of investigative survey from the point of view of the new criminal 

procedure law, and also to designate theoretical-legal problems of the mechanism of use of results investigative survey in qualities of 
proofs on criminal cases. 

 Keywords: inspection of the scene, investigator, detection and consolidation of evidence. 

 

Следственный осмотр- это следственное действие, которое производит следователь, а при его 

отсутствии - дознаватель или из сотрудников органа дознания, куда поступило заявление или сообщение о 
преступлении (происшествии). 
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Следственный осмотр представляет собой непосредственное обнаружение и исследование 

следователем объектов, имеющих значение для уголовного дела, их признаков, свойств, состояния, 

положения и взаиморасположения [1, c.458]. 

Сущность осмотра заключается в том, что непосредственно следователь с помощью своих органов 

чувств убеждается в существовании и характере фактов, имеющих доказательственное значение.  Являясь, 

как многие другие следственные действия, действием познавательным, следственный осмотр проводится с 

помощью различных методов познания. Осмотр-это не только наблюдение, но и производство различных 

измерений и вычислений, сравнение наблюдаемых объектов, как между собой, так и с другими объектами 

и явлениями, экспериментирование в определенных пределах с исследуемыми объектами, наконец, 

описание и запечатление иными методами всего того, что обнаружили и выявили следователь и другие 

участники осмотра. При следственном осмотре широко применяются специальные методы 

криминалистики, особенно технико-криминалистические методы и средства работы со следами и другими 

вещественными доказательствами [2, c.56]. 

В процессе осмотра чувственное (эмпирическое) познание следователем объектов и явлений 

материального мира сочетается с логическим мышлением, с анализом и оценкой осматриваемого, так как 

результаты восприятия осматриваемых объектов необходимо подвергать логической обработке в целях 

выявления их связей, как с самим расследуемым событием, так и с другими фактическими данными, 

собранными по делу. Поэтому неправильно считать, что при осмотре мы имеем дело только с чувственной 

формой познания, хотя она и играет в этом следственном действии значительную роль. 

Значение следственного осмотра в процессе расследования исключительно велико. В процессе 

осмотра обнаруживается и исследуется значительная часть важнейших следов преступления и 

преступника и иных вещественных доказательств. Результаты осмотра, особенно такого его вида, как 

осмотр мест происшествия, позволяют следователю правильно определить направление расследования, 

составить представление о механизме расследуемого события, о личности преступника. От качества 

проведенного следственного осмотра во многих случаях зависит успех расследования.  Однако, несмотря 

на важность этого следственного действия и на то значительное внимание, которое уделяется разработке 

тактики следственного осмотра в криминалистической  науке, следственной практике, при производстве 

расследования отдельных случаях недооцениваются значение и возможности осмотра.   В результате этого 

осмотр иногда проводится поверхностно, торопливо или просто формально. Это приводит к низкому 

качеству предварительного расследования: возникает ошибки и недостатки в производстве по делу, в 

результате преступление может остаться нераскрытым.  Именно поэтому на необходимость 

высококачественного проведения следственных осмотров неоднократно обращалось внимание 

следственных работников и сотрудников органов дознания [3, с.18-21]. 

Общие цели следственного осмотра, как их определяет закон ст.221 УПК РК заключается: 

 -в выявлении следов преступления и иных материальных объектов: 

 -в установлении обстоятельств, имеющих значение для дела. 

Таки образом, определяя общие цели следственного осмотра, можно сказать, что они заключается в 

собирании и исследовании доказательств. На базе собранных в процессе осмотра доказательств 

следователь выдвигает версии о характере расследуемого события и его участниках, о месте нахождения 

преступника, похищенных объектов, имеющих доказательственное значение, о последствиях 

преступления и пр. Кроме того, при проведении следственного осмотра преследуется цель- установить 

обстоятельства, которые способствовали совершению преступления. Во многих случаях следственный 

осмотр является средством получения фактических данных, которые иным путем не могут быть получены 

следователем. Таковы, например результаты непосредственного восприятия следователем обстановки 

события, данные о так называемых негативных обстоятельствах, приобретающих значение именно в 

совокупности с этой обстановкой. Поэтому в известном смысле осмотр является незаменимым 

следственным действием, ибо непосредственное восприятие следователем тех или иных объектов и их 

связей нельзя заменить допросом лиц, видевших эти объекты, ни реконструкцией обстановки для 

производства экспериментальных действий, ни другими доступными следователю средствами собирания 

и исследования доказательств.  

Осмотр как следственное действие является важным средством получения следователем 

информации о расследуемом событии. Эта информация содержится в тех доказательствах, которые он 

собирает и исследует в процессе осмотра, а также сведениях, которые следователь получает в процессе 

подготовки и проведения осмотра (опрос очевидцев, и.т.п.) Полученная при осмотре информация может 

носить доказательственный характер, и тогда она используется следователем для доказывания, она может 

быть почерпнута из не процессуальных источников и тогда служит лишь для ориентирования следователя 

при построении им версий по делу или при определении круга, последовательности и тактики 

предстоящих следственных действий. Но результатом осмотра как действия познавательного всегда 

является получение информации. Поскольку доказательственная информация поступает при осмотре к 
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следователю без промежуточных звеньев, то ее восприятие происходит при минимальном искажении. 

Такая информация поступает к следователю непосредственно в течение всего осмотра. Одновременно с 

получением информации следователем происходят ее накопление, отбор и переработка на основе оценки 

новой информации. В этом заключается информационный смысл следственного осмотра [4, с.47] . 

Закон указывает объекты осмотра: местность, помещения, предметы, документы, живые лица, 

трупы, животные  ( ч.1 ст.221 УПК РК). 

Учитывая, что осмотр различных объектов имеет свои особенности, в уголовном процессе 

рассматриваются различные виды следственного осмотра. 

К их числу относятся: 

- осмотр места происшествия: 

- наружный осмотр трупа на месте его обнаружения: 

- осмотр предметов 

- осмотр документов: 

- осмотр животных 

- осмотр участков местности и помещении, не являющихся местом происшествия. 

- Освидетельствование 

- Эксгумация 

Местом происшествия в уголовно-процессуальном праве называется то место, где произошло 

расследуемое события преступления, несчастный случай, стихийное бедствие и др., либо то которое 

первоначально принимается за место совершения преступления. 

Осмотр местности, не являющейся местом происшествия заключается в обследовании территории 

или водного пространства, где могут быть обнаружены следы и вещественные доказательства, 

скрывающийся преступник или сокрытая жертва преступления. 

Если различные объекты (помещение, трупа и.т.д.) входят в число объектов на месте происшествия, 

то их осмотр является составной частью данного осмотра. Но в ряде случаев отдельные объекты 

(документы, оружие, наркотические средства, изъятые при обыске, транспортные средства вне места 

происшествия, труп в морге или лечебном учреждении) становятся предметами самостоятельного осмотра 

[5, с.98]. 

Каждый из видов следственного осмотра имеет свои особенности, исходя из которых определяют 

тактику его проведения. Однако существует ряд положении процессуального характера общих для всех 

видов следственного осмотра и равно применимых при производстве следственного осмотра любого из 

указанных видов. 

Как самостоятельное следственное действие осмотр отличается от других следственных действий. 

Особенно важно различать осмотр и обыск, а также осмотр от следственного эксперимента,  проверки и 

уточнений показаний на месте, поскольку на практике допускается иногда их смешение. 

Осмотр отличатся от обыска, во-первых, целями проведения. Цель осмотра шире целей обыска, которые 

заключается в том, что следователь при производстве обыска  отыскивает  и изымает предметы, имеющих 

значение по делу.  Целью следственного осмотра являются: обнаружений следов преступления и других 

вещественных доказательств, выяснении обстановки происшествия, выяснении иных обстоятельств, 

имеющих значение для дела. 

Во-вторых,  при обыске обследованию подвергаются лишь те объекты, которые находятся в 

ведении или во владении определенных лиц. Сущность осмотра заключается в том, что следователь сам 

непосредственно, с помощью своих органов чувств, убеждается в существовании и характере фактов, 

имеющих доказательственное значение. При производстве следственного осмотра применяются самые 

различные методы познания, Осмотр это не только наблюдение, но и производство различных измерении 

и вычислений, и сравнение наблюдаемых объектов, как между собой, так и с другими объектами и 

явлениями, и экспериментирование с исследуемыми объектами, и, наконец, описание и запечатление 

иными методами всего того, что обнаружено и выявлено следователем и другими участниками осмотра.   

В-третьих, различие в правовом положении субъектов осмотра и обыска обуславливает различие и в 

процессуальном порядке их производства: обыск всегда носит принудительный характер и поэтому связан 

со специальными процессуальными гарантиями, в частности наличие возбужденного уголовного дела, как 

следственное действие обыск может производиться только после возбуждения уголовного дела. Кроме 

того, согласно конституционным гарантиям неприкосновенности жилища, частной жизни, обыск может 

быть осуществлен на основании мотивированного постановления следователя с санкции прокурора, за 

исключением случаев, не терпящих отлагательств предусмотренных ст. 232 ч.3  УПК РК. Осмотр же 

направлен не на ограничение, а не восстановление нарушенного права. На основе собранных в процессе 

осмотра доказательств следователь выдвигает версии о характере расследуемого события и его 

участниках, о месте нахождения преступника, похищенного имущества и других объектов, имеющих 

доказательственное значение, о последствиях преступления и др. Кроме того, при производстве 
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следственного осмотра преследуется цель установить обстоятельства, способствовавшие совершению 

преступления. Во многих случаях следственный осмотр является средством получения таких фактических 

данных, которые путем обыска не могут попасть к следователю. Таковы, например, результаты 

непосредственного восприятия следователем обстановки события, данные о так называемых негативных 

обстоятельствах, приобретающих значение именно в совокупности с этой обстановкой [6, с.8-9].     

Сущность осмотра заключается в том, что следователь сам непосредственно, с помощью своих 

органов чувств, убеждается в существовании и характере фактов, имеющих доказательственное значение. 

Поэтому при производстве следственного осмотра в отличии от других следственных действии 

применяются самые различные методы познания. 

Проведение следственного осмотра связано с принципами тактики проведения данного 

следственного действия. К этим принципам относятся своевременность осмотра, его объективность и 

полнота, активность осмотра, методичность и последовательность его производства. 

Своевременность осмотра заключается в проведении этого следственного действия сразу же, как в нем 

возникает необходимость. Это тактическое требование направлено на обеспечение максимальной 

сохранности объектов и влияет на эффективность и результаты осмотра. Следственная практика 

свидетельствует, что в тех случаях, когда допускается промедление с осмотром, в процессе расследования 

возникает затруднения, иногда непреодолимые, которых можно было бы избежать, если бы осмотр был 

проведен своевременно. 

Объективность осмотра заключается, прежде всего в исследовании и фиксации всего 

обнаруженного при осмотре только в том виде, в каком это было в действительности. 

При осмотре неизбежны элементы субъективного подхода. Они неизбежны потому, что восприятие 

следователем объективной действительности – в данном случае объектов осмотра- носит субъективный 

характер.  Но, как известно, субъективные представления о действительности носят характер объективных 

истин, если содержание представлений правильно отражает эту действительность. Следовательно, речь 

идет не о том, чтобы устранить субъективность восприятия объектов осмотра следователем, ибо это 

невозможно, а о том, чтобы устранить то субъективное, что не является отражением действительности, 

максимально точным запечатлением осмотренного. Поэтому закон содержит требование описывать в 

протоколе осмотра и освидетельствования все в той последовательности и в том виде, в каком 

обнаруженное наблюдалось в момент осмотра, чтобы свести к минимуму несоответствие между 

протоколом и результатом этого следственного действия [7, с.22]. 

Вместе с тем следственный осмотр не производится "вообще", вне того или иного представления 

следователя о расследуемом событии: о механизме происшествия, о причинах образования следов и пр. 

Поэтому объективность осмотра проявляется еще и в том, что следователь при проведении этого 

следственного действия не должен отдавать предпочтения ни одной из проверяемых версий, а обязан 

исследовать объекты осмотра с точки зрения всех возможных версий, без предвзятости и предубеждения. 

Наконец, объективность осмотра проявляется также и в том, что в протоколе, отражающем результаты 

осмотра, не должны приводиться выводы, заключения, предположения следователя. Результаты осмотра и 

их письменное отражение – протокол - являются основой умозаключений следователя об увиденном, об 

обнаруженном при осмотре. Но сами умозаключения-оценки, предположения - остаются за рамками 

протокола, представляющего собой только "снимок" действительности без комментариев следователя [8, 

с.5-7]. 

Таким образом, активность осмотра состоит, во – первых, в том, что следователь производит осмотр 

в силу своего служебного положения, независимо от побуждения заинтересованных лиц, и, во – вторых, в 

том, что он действует активно, принимая все меры к обнаружению следов преступления, проявляет 

творческую инициативу в выполнении своего служебного долга, настойчивость и упорство в деле 

раскрытия преступления и изобличения преступника. Активность предполагает целеустремленность 

действий следователя, постановку им определенных задач, которые он рассчитывает разрешить в ходе 

следственного осмотра. 

Методичность и последовательность следственного осмотра заключаются в правильной 

организации и планомерном проведении осмотра. Методичность – это применение наиболее эффективных 

для данных объектов и в данной обстановке методов, приемов осмотра; последовательность – строго 

определенный порядок действий при осмотре, которым руководствуется следователь. 

Перечисленные общие положения тактики следственного осмотра тесно связаны друг с другом и 

взаимообусловлены. Их совокупность и есть та тактическая основа проведения осмотра, которая 

определяет, с точки зрения криминалистики, требования, предъявляемые к этому следственному 

действию. В самом деле, нельзя обеспечить объективности осмотра, не добившись его полноты, которая, в 

свою очередь, достигается активностью, методичностью и последовательностью его проведения. 
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Мақалада қазіргі таңдағы қылмыстық іс жүргізу құқығының өзекті мәселелерінің біріне айналған сотқа дейінгі 

және сот сатысында қорғаушының тараптардың жарыспалылық және теңдік қағидасын жүзеге асыру бойынша мәселе 
қозғалған. Автор тарапынан қорғаушының сотқа дейінгі сатыда жарыспалылық қағидасын жүзеге асырудағы 
қиындықтар мен теңсіздіктер бойынша барлық мәселелер ескеріліп, оларды шешу бойынша ұсыныстар жасалған. 

Түйін сөздер: қылмыстық процесс; жырспалылық қағидасы; тараптардың теңдігі; қорғаушы; айыптаушы 
тарап; қорғаушы тарап. 
 

В статье рассматривается реализация принципа состязательности и равенства сторон на досудебном и 

судебном стадиях, что является одним из актуальных вопросов современного уголовного процессуального права. Автором 
предложены рекомендации по некоторым проблемам.   

Ключевые слова: уголовный процесс; принцип состязательности; равенство сторон; защитник; сторона 
обвинения; сторона защиты. 
 

The article considers the realizations of the principle of realism and equality in the disputes and proceedings, which is 
regarded as one of the urgent questions of the modern criminal law. The author recommends that you fix the recommended problem. 

Keywords: criminal process; principle of inconsistency; equity sharing; defender; restraint; protection. 

 

Қазақстан Республикасы Конституциясының 13-бабында: «Әркімнің өз құқықтары мен 

бостандықтарының сот арқылы қорғалуына құқығы бар. Әркімнің білікті заң көмегін алуға құқығы бар. 

Заңда көзделген реттерде заң көмегі тегін көрсетіледі» деп нақты белгіленген [1]. 

Азаматтардың конституциялық құқықтарын қамтамасыз етуде қорғаушының рөлі әсіресе 

қылмыстық сот ісін жүргізуде аса маңызды болып табылады. Қылмыстық сот ісін жүргізуде қорғаушының 

қызметі сезіктінің, айыпталушының, сотталушының құқықтары мен заңды мүдделерін қорғауға және оған 

білікті заңгерлік көмек көрсетуге бағытталған. Қорғаушы сезіктілер мен айыпталушылардың құқықтары 

мен заңды мүдделерін қамтамасыз етуде қылмыстық сот ісін жүргізудің негізгі қатысушыларының бірі 

болып табылады. 

Сот ісін жүргізуде тараптардың жарыспалығы мен тең құқылығы қағидасын сақтау көптеген 

мемлекеттердің заңдарында бар. Бұл қағида қылмыстық процестік кодекстің 23-бабында көрініс тапқан. 

Жарыспалылық қағидасы өз құқықтарын қорғаудағы тараптардың жариялаған талаптары мен 

қарсылықтарын дәлелдеудің міндеті мен мүмкіншілігін айқындайды. Сот процесіне қатысушы тараптар 

жарыспалылық қағидасының мәнін толық ашуда басты рөлге ие болады. 

Жоғарыда аталған баптың 5,6 бөліктеріне сәйкес, сот қылмыстық қудалау органы болып 

табылмайды, айыптаушы немесе қорғаушы тарап жағында әрекет етпейді және құқық мүдделерінен басқа 

қандай да болсын мүдделерді білдірмейді.  

Сот объективтілікті және бейтараптылықты сақтай отырып, тараптардың өз процестік міндеттерін 

орындауды және өздеріне берілген құқытарды жүзеге асыру үшін қажетті жағдайларды жасауға міндетті. 

Негізінен сот жараспалығы қағидасын екі тұрғыдан алып қарастыру қажет. Егер де сот шынайы сот 

процесінде тек қана тараптар ұсынған дәлелдемелер мен айғақтардың негізінде шешім шығарса, онда ол 

тараптарға тәуелді болып, дәрменсіз жағдайда қалады. Мысал ретінде айтсақ, сот барысында айыптау 

және қорғау тарабы өзара келісімге келіп, өздеріне қажетті белгілі бір шешімнің шығуына арнайы 

дәлелдемелерді ғана сотқа ұсынуы мүмкін. Егер де сот процесінде сот өз тарабынан дәлелдемелерді, 
айғақтарды жинаса, онда ол тергеу органына тән функцияларды атқарып, айыптау тарабының нысанына 

айналады. Сондықтан, сот жарыспалылығы қағидасы таза түрінде кездеспейді. Сот процесінде сот 

объективтілігін сақтай отырып, істің ақиқатына жету мақсатында тараптардың немесе өзінің қалауымен 
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қосымша дәлелдемелерді жинайды. Сонымен қатар, қылмыстық процестегі екі тарап айыптаушы – жеке 

айыптаушы немесе мемлекет атынан айып тағатын және айыпты қолдайтын прокурор мен сотталушының 

мүддесін қорғайтын қорғаушының міндеттері мен құқықтарын ашу қажет. Тараптардың жарыспалылығы 

қағидасынан қарастырсақ, көптеген дау айыптаушы тараптың қорғау тарапынан басымдығы бар дегенді 

алға тартады. Мысалы жеке айыптаушы немесе прокурор істі сотқа өткізгенде сот істі қабылдап немесе 

қараусыз қалдыру туралы шешім шығару үшін іспен танысады. Ол өз кезегінде судьяның шағымда немесе 

айыптау актісіндегі мән-жаймен танысып, айыпталушыға қатысты белгілі бір негативті көзқарас 

қалыптастырады деп есептейді, ал қорғаушы тарап тек қана сот процесінде дәлелдемелерді ұсына алады, 

сондықтан, іс басынан тарап теңдігі бұзылып, бір тарап басқа тараптан басым жағдайда болады деген пікір 

кездеседі.Алайда бұл ретте қорғаушы тарап, істің сотқа дейінгі тергеу барысында өзінің дәлелдемелерін 

ұсынуға, ал жеке айыптау ісі бойынша шағым түскен уақыттан бастап, айыпталушының шағыммен 

танысып, дайындалуына мүмкіншілігі бар. 

Осыған байланысты, процеске қатысушыларға айыптау жағында қатысушыларға дәлелдемелерді 

табыс ету, оларды зерттеуге және бағалауға қатысты өздерінің қылмыстық-процестік заңнамада көзделген 

құжаттарын тиімді пайдалану қажет. 

Қылмыстық процестік кодекстің негізін қалаушы қағидаларының бірі жарыспалылық қағидасы 

болып табылады. Ол өздерінің мүдделерін қорғау мен дәлелдемелерді бағалауды зерттеу кезінде 

жақтардың теңдігін қамтамасыз етуге бағытталған. Процессуалды міндеттерде тараптардың тең 

құқықтылығының болмауы сотқа дейін іс жүргізудің түрін айыптау бағытына жетелейді.  

Жарыспалылық негізіндегі қылмыстық процесс, оны классикалық тұрғыдан түсінсе, іс бойынша іс 

жүргізу екі тең құқылы тараптардың тартысынан, жарысынан тұратын оның құрылымын болжайды, ал 

бұндай тартыстың соңғы нәтижесі негізгі және жалғыз мақсаты– дауды тараптардың біреуінің пайдасына 

шешу болып табылатын, тәуелсіз және әділ сотпен анықталады. 

А.В. Смирнов қылмыстық процестің бәсекелестік түрін мынадай белгілермен: 

• екі бір – біріне қайшы айыптау және қорғау тараптарының болуымен; 

• тараптардың іс жүргізуге тең құқықтылықтарымен немесе тепе – теңдіктерімен; 

• тараптардан тәуелсіз соттың болуымен сипаттайды [2, 18 бет]. 

Мемлекет оның алдын ала тергеу органдары мен прокуроры тұлғасында дәлелдемелерді жинау 

үшін барлық қажетті құралдарға ие, алайда, қорғау тарабы мен жәбірленушінің бұндай процесс үшін тең 

мүмкіндіктері жоқ. Ия, оларға мемлекеттік органдардың қолдарында бар өкілеттіктерге ұқсас, 

дәлелдемелер жинау бойынша өкілеттіктер беруге болмайды. Алайда, егер тараптардың біріне (не болмаса 

тараптың қандай – да бір өкіліне) қандай – да бір құралды пайдалануға шек қойылса, оған ҚПК 

шеңберінде ҚПК-де белгілі бір механизмдерді жасап және бекітіп, оған қосымша құқықтар беру арқылы 

орын алған қолайсыздықты жеңу мүмкіндігін беру керек. 

А.С. Кобликов пікірінше, қылмыстық істегі жарыспалылық шындыққа жету жолында істі 

зерттеудегі сот белсенділігімен көрініс табады. Сот істің әділ шешілуіне жауап береді. Ол іс жүргізудегі 

дау тараптарының көмегіне жүгінеді. Сот іс жүргізуде басшылық жасайды және істі объективті бейтарап 

шешуі тиіс. Сот әділдігі қай тараптың мықтырақ екендігіне тәуелді емес [3, 38 бб.]. Әрине, соттың 

белсенді болуы шарт деген пікірге барлығы келісе бермейді. Кейбір ғалымдардың пікірінше, сот енжар 

болуы тиіс, өйткені сот белсенділік танытса өзіне қорғау немес айыптау тараптарының қызметін атқарады 

және оларды енжар қылады деп түсіндіреді. Олардың қатарына жататын И.Л. Петрухина соттың 

белсенділігі– инквизициялық істің атрибуты деп ойлайды [4, 130 бб.]. Кейбір авторлар сот сот ісін 

жүргізуде тек іс арбитрі болуы тиіс және істі талқылау барысында айыпталушының жазықты не жазықсыз 

екендігін дәлелдемеуі тиіс. Оның қызметі: істі талқылау барысында туындаған айып дәлелденді ме әлде 

жоқ па деген ең негізгі сұраққа жауап беру [5, 1 б.]. 

Н.А. Абдиканов айтуынша, сот ісін жүргізудегі жарыспалылық сот басқаруы арқылы тараптар 

белсенділігімен көрініс табады. Сот тараптар жарыспалылығына жағдай жасайды, іске қатысушылардың 

құқыққа сай тәртібін бақылайды, жариялылық, заңдылық қағидаларына сай дәлелдемелерді бағалайды, 

тараптардың өтініші бойынша жаңа дәлелдемелерді қарайды. Сот талқылауына болған жағдайды зерттей 

отырып басшылық жасайды және іске қатысы жоқ дүниелердің барлығын жояды [6, 150 б.]. 

Сонымен қоса мынадай пікірлер бар: «Іс жүргізу барысында сот белсенділігі және тараптар 

белсенділігі бір-біріне қарама-қайшы элементтер, сәйкесінше сот белсенділігі тараптардың теңдігі және 

жарыспалылығы қағидасын шектейді». Сот белсенділігі тараптар бастамасын алмастырған кезде бұл 

жарыспалылық қағидасын шектейтін фактор болып табылады, сәйкесінше бұл қағидаға сәйкес келмейді. 

Тәжірибеде мұндай жағдай соттың өзіне тән емес айыптау қызметін жүзеге асырып кететіндігімен көрініс 

табады. 

Сот заңға сай процессуалдық әрекеттердің жүзеге асуын толық қадағалай отырып, айыптау және 

қорғау тараптарынан толық белсенділікті талап етеді. Сондықтан да соттың белсенділігі дәлелдеу 

кезеңінде сотқа тән болуы қажет. 
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Осыдан шығатыны, айыптау және қорғау тараптарының, соттың белсенділігі сот отырысының 

жарыссөзінде көрініс табады. Сотта тараптар арасында дау болмаса тараптардың жарыспалылығы 

қағидасы өзінің мағынасын жоғалтады. Соттың белсенділігі ақиқатты орнату талпынысымен түсіндірілуі 

тиіс, бұл тараптардың теңдігі мен жарыспалылығы қағидасының мәнін түсіндіреді. Сот белсенділігін 

айтқан уақытта оның астарында не түсіндірілетіндігі айқындалмайды. Сот белсенділігі дәлелдемелерді 

жинақтаған кезде, айыпталушыдан, жәбірленушіден, куәгерлерден жауап алғанда, заттай дәлелдемелерді 

қарағанда, процессуалды әрекеттердің хаттамала-рын жариялағанда көрініс табады. 

Айыптау және қорғау тарапынан дәлелдемелер ұсынылған кезде сот істі жүргізу барысында оларды 

уақтылы, жан-жақты, толық және объективті тексеріп, іске қатыстылығын, шындыққа сай екендігін 

анықтап, жинақталған дәлелдемелердің жеткіліктігін анықтап ішкі сеніміне сүйене отырып, іске қатысты 

өз көзқарасын қалыптастыруы тиіс. 

Айыптау тарабы қызметін істі талқылау кезінде мемлекеттік айыптаушы ғана іске асырып қоймай, 

жеке, жеке-жариялы және жария істерде жеке айыптаушы құзіретіне ие жәбірленуші де жүзеге асыра 

алады. 

Істе айыптау тарабының мақсаты істің әртүрлі қатысушылары жүзеге асырғандығына қа-рамастан 

бірдей болып табылады. Мемлекеттік айыптаушының жұмыс көлемі жәбірленушіден әлдеқайда өзгеше, 

өйткені мемлекеттік айыптаушы мемлекет мүддесін қорғайды, ал жеке айыптаушы жеке мүддені 

қорғайды. Қолданыстағы құқықтық регламенттеу сотқа дейінгі айыптау қызметіне келесідей түсінік 

береді: 

Айыптау қызметі мемлекеттік айыптаушы мен жеке айыптау iсi бойынша сотқа шағым берген және 

сотта айыптауды қолдаған адам, сондай-ақ мемлекеттiк айыптаушы айыптаудан бас тартқан жағдайда 

сотта айыптауды дербес қолдаушы жариялы және жеке-жариялы айыптау iсi бойынша жәбiрленушi жеке 

айыптаушы ретінде жүзеге асыратын қылмыстық іс жүргізу қызметінің бағыты болып табылады. 

Айыптау қызметі міндетті түрде белсенді жүзеге асырылуы тиіс, бұл сот бейтараптығының 

кепілдігіне айналады және тараптардың теңдігі мен жарыспалылығы қағидасын жүзеге асырады.. 

Тараптардың белсенділігі мына элементтерден тұрады: 

1. Айыптау қызметі айыптау дәлелдемелерін ұсынуы тиіс; 

2. Айыптау қызметі өтініш білдіру құқығын жүзеге асыруы тиіс; 

3. Айыптау қызметі қорғаушы мен сот тарапынан заң бұзушылықтар орын алған жағдайда хабардар 

етуі тиіс; 

Айыптау тарабының элементтерін қорғау тарабымен салыстыра келе тараптар теңдігі мен 

жарыспалылығы қағидасының ерекшелігі тараптардың қызметінің жүзеге асуымен сипат алады. 

Қорғау тарабы айыптау тарабының дәлелдемелер ұсынуын қамтамасыз етуге міндетті емес, қорғау 

тарабының сөз сөйлеуі соттың қарауы бойынша жүзеге асады. 

Тараптардың теңдігі және жарыспалылығы қағидасы айыптау тарабының белсенділігі болғанда ғана 

нақты көрініс табады. Егер де айыптау тарабы енжарлық танытып, өз қызметін сапасыз жүзеге асырса, 

жеткіліксіз жаңа дәлелдемелерді жинақтауға өтініш білдірмеген болса, нәтижесінде істің толық шешілуіне 

кері әсерін тигізеді. Айыптау тарабының қызметінің жүзеге асуы заңда көрсетілген әрекеттер арқылы 

жүзеге асады. Бұдан шығатын қорытынды, айыптау тарабы азаматтардың мүддесін қозғайды және 

айыптау әрекеті заңмен толық бақылауда болады. 

Жарыспалылық институтын дамыта келе, қорғаушылардың өкілеттілігін кеңейту қажет. Бұл құқық 

іске дәлелдеме ретінде, олармен жүргізілген сұраулар және тергеушілерді тергеу судьясы арқылы 

процессуалдық әрекеттерді жүргізуге мәжбүрлеу мүмкіндігін пайдалану қорғаушы жағы үшін қажет. 

Осылайша ақтайтын дәлелдерді жинақтау барысында туындайтын барлық кедергілер жойылады. 

Жарыспалылықтың үдемелі элементі ретінде дәлелдермен алмасу да қажетті шара болып табылады. 

Ақтайтын және сонымен қатар айыптайтын жинақталған барлық құжаттар алмасуға жататын болады. 

Мұнымен қоса, тек қана өзге тарапқа берілген құжаттар ғана жіберіледі және сотта дәлелдеме ретінде 

қолданылу мүмкіндігі алмасудың негізгі қағидасын анықтайды. Сондай-ақ қорғаушы тарапқа күдіктінің 

мүддесін қорғау үшін аса маңызды айғақтарды сотқа дейін жасыру мүмкіндігін ұсынады.  

Дәлелдерді бағалау мен зерттеу барысында, айыптау мен қорғау әдістерінде, іс бойынша шешім 

қабылдануында жақтардың тең құқықтығы қамтамасыз етіледі. Дәлелдермен алмасу олардың 

бұрмалануына жол берілмейді. Қорғаушыларға ақтаудың дұрыс жолын құруға, ал айыптаушыға 

дәлелдерді әділ бағалауға мүмкіндік беріледі. Сонымен қатар, тараптар бір бірінің дәлелдерін 

зерттейтіндігін ескерсек, жақтар осы кезеңде істің мәліметтеріне сәйкес фактілерді анықтап, оларды 

кейінірек талқыламайды. Бұл іс барысының жеделділігі мен үнемділігін арттырады. Прокурор істің 

келешегін түсініп және кідірмей оны тоқтату, айыптау шарасының күшін жою немесе істі сотқа жолдау 

туралы шешімді тезірек қабылдайды. Сәйкесінше қорғалушының қорғаушыға төлейтін ақысы да 

қысқарады. Жарыспалылық институттары қылмыстық іс жүргізу бойынша күдіктілердің конституциялық 

құқықтарының қорғалуын қамтамасыз етуге бағытталған. 
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Қылмыстық іс жүргізу заңнамасында қорғаушыға өзіне кедергі келтірмейтін барлық заңды әдістерді 

қолдануға құқығы бар, бұның өзі енжарлық әдісті қолдануға болады дегенді білдіреді, алайда, жоғарыда 

айтып өткеніміздей, айыптау тарабы міндетті түрде белсенді қызмет атқаруы тиіс. 
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ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПРОБЛЕМЫ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ПРОФИЛАКТИКИ 

УГОЛОВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

 
Бұл мақалада қылмыстық құқық бұзушылықтардан сақтандыруды құқықтық реттеудің өзекті мәселелері 

талданған. Автор осы мәселені өзіндік сипаттайды және қылмыстық құқық бұзушылықтардан сақтандыруды реттейтін 
нормалар жүйесін ұсынады. 

Түйін сөздер: қылмыстық құқық бұзушылықтардан сақтандыру, құқықтық реттеу, теориялық мәселелер. 
 
В статье автором проанализированы актуальные проблемы правового регулирования профилактики уголовных 

правонарушений. Автор дает свое видение данной проблемы и предлагает классификацию норм регулирующих 
профилактику уголовных правонарушений. 

Ключевые слова: профилактика уголовных правонарушений, правовое регулирование, теоретические проблемы. 

 
In the article the author analyzed actual problems of legal regulation of the prevention of criminal offenses. The author gives 

his vision of this problem and proposes a classification of norms regulating the prevention of criminal offenses. 
Keywords: prevention of criminal offenses, legal regulation, theoretical problems. 

 
Управление социальными процессами в сфере предупреждения уголовных правонарушений как 

одна из важнейших функций государства и общества нуждается в дальнейшем совершенствовании 

правовых основ [1, с.14]. Разумеется, профилактика уголовных правонарушений (любых правонарушений) 

- категория не только правовая, она осуществляется широким комплексом мер и не правового характера. 

Но вместе с тем, как вид практической деятельности, она в значительной степени обеспечивается 

правовыми установлениями. Как нельзя без права провести четкую грань между отклоняющимся пове-

дением и действием, приобретающим характер уголовные правонарушения, точно так же невозможно (в 

полной мере) ставить и решать конкретные профилактические задачи вне рамок права. «Право - это 

конститутивный компонент управления в обществе, его необходимый инструмент» [2, с.214], оно «создает 

рамки любой деятельности, делает ее предметной, законной и потому единственно возможной» [3, с.19]. 

Профилактика уголовных правонарушений как область социального управления многогранна. Ее 

границы простираются в различные сферы общественной жизни. По своему содержанию, объему, 

направлениям и видам она меняется в зависимости от уровней профилактики, объектов предупреди-

тельного воздействия, субъектов деятельности, характера профилактических мер. В этой связи право 

позволяет решать ряд важных проблем повышения эффективности профилактической деятельности в 

области борьбы с преступностью, а именно: способствует определению основных направлений 

профилактики уголовных правонарушений.   

Практически нет такой отрасли права, которая не содержала бы норм, относящихся к 

предупреждению уголовных правонарушений и правонарушений. 

Если попытаться собрать воедино все нормы, имеющие связь с профилактической деятельностью, 

то новая «отрасль права» (условно говоря) не имела бы аналогов по степени охвата регулируемых ею 

общественных отношений. И это естественно, поскольку предупредить, не допустить нарушение 

установленного порядка - важный принцип уголовной политики. 

Таким образом, нормы права, регулирующие профилактику уголовных правонарушений 
(правонарушений), охватывают чрезвычайно разнообразный круг общественных отношений. Эти нормы 

не представляют собой самостоятельную, выделенную из системы права, отрасль. Тем не менее 

профилактическая деятельность имеет свои особенности, свои специфические черты, независимо от того, 
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в какой сфере общественной практики она осуществляется. Несмотря на отсутствие самостоятельной 

отрасли законодательства в области профилактики уголовных правонарушений, соответствующая 

деятельность обеспечивается наличием твердой правовой основы. Такую основу составляет система 

юридических норм (актов) различных отраслей права, имеющих однако то общее, что они направлены на 

поиск, обнаружение и устранение причин правонарушений (уголовных правонарушений), условий, 

способствующих их совершению. 

На чем основано единение нормативных предписаний различных отраслей права по вопросу 

предупреждения уголовных правонарушений, которые могут быть охарактеризованы как система норм? 

Думается, что соответствующие нормы объединяет целостность объекта профилактического воздействия. 

В широком смысле под объектом понимается то, на что направлена познавательная или иная 

деятельность. Что касается профилактики, то она направлена главным образом на познание причин и 

условий преступности, разработку мер по их устранению (нейтрализации). При этом выявление и 

устранение причин преступности нельзя рассматривать как деятельность только специальных органов 

(полиции, суда, прокуратуры) и только по борьбе с имеющимися, однажды установленными 

отрицательными явлениями, питающими преступность. 

Такой взгляд создает ложное представление о том, что одним лишь организационно-техническим 

обеспечением и кадровым укреплением правоохранительных органов можно создать необходимые 

условия для успешной борьбы с преступностью, неверно ориентирует практических работников на 

способы, характер и объем профилактических мер. 

Практически все трудовое население формально было привлечено к участию в профилактике 

правонарушений. А эффективность ее была такова, что на одного дружинника приходилась сотая, 

тысячная доля процента задержанных преступников, раскрытых уголовных правонарушений. 

Впрочем, и сегодня оценка профилактической деятельности по количеству общественных 

формирований (чем больше, тем лучше) продолжает еще сохраняться. 

Активный, целенаправленный процесс борьбы с преступностью должен осуществляться на основе 

проведения в жизнь научных разработок, учитывающих объективные условия развития общества, что 

служит надежным средством преодоления противоречий и тем самым устранения причин и условий, 

порождающих уголовные правонарушения, различные формы отклоняющегося поведения. 

Следовательно, объектом профилактического воздействия должны быть не только (а может быть, и 

не столько) сами по себе причины противоправных действий как нечто уже заданное, а более глубинные 

процессы, в которых они зарождаются. Имеется в виду комплекс противоречий, возникающих в сфере 

человеческих отношений по поводу удовлетворения материальных, духовных и иных потребностей и 

интересов членов общества. 

Могут ли практические работники, осуществляющие борьбу с преступностью, усилить сегодня 

профилактическую направленность своей работы в части поисково-аналитической деятельности, изучения 

характера противоречий, которые чреваты отрицательными правовыми последствиями? Вопрос тем более 

актуален, что только на основе такой работы можно приступить к разработке научно обоснованного 

комплекса мер (рекомендаций) по устранению причин правонарушений и преступности. На этот вопрос 

однозначно ответить нельзя. 

Прежде всего необходимо разобраться с правовым положением различных субъектов 

профилактической деятельности. 

Воздействие на причинный комплекс правонарушений осуществляется различными субъектами, 

обладающими неодинаковыми правовыми возможностями, обусловленными наличием уровней и 

иерархий управленческой структуры, различием в объеме и содержании выполняемых социальных 

функций и многими другими факторами. 

Субъект профилактики уголовных правонарушений как носитель функциональных обязанностей и 

соответствующих им прав наделен определенной компетенцией и полномочиями по осуществлению 

профилактической деятельности. Система субъектов профилактики уголовных правонарушений как 

научная проблема представляет интерес в тесной связи с вопросами о правовой регламентации 

профилактической деятельности, компетенции, объеме полномочий и ответственности. В виде общего 

правила задачи в области профилактической деятельности необходимо конкретизировать в соответствии с 

правовым статусом и направленностью деятельности государственных органов и общественных 

организаций. 

В настоящее время компетенция государственных органов в общественных организациях в области 

профилактики уголовных правонарушений строго не очерчена. К примеру, нормы, содержащиеся в 

Законах Республики Казахстан: «О прокуратуре Республики Казахстан» (2017 г.) [4]; «Об органах 

внутренних дел Республики Казахстан» (2014 г.) [5] и др. лишь в самых общих чертах определяют задачу 

предупреждения уголовных правонарушений. То же самое можно сказать применительно к другим 

правоохранительным органам. В определенной степени это объясняется отсутствием четкости и 
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понимания в определении задач, функций, направлений профилактической деятельности в процессе 

борьбы с преступностью. 

Когда речь идет о правовом регулировании профилактической деятельности правоохранительных и 

иных органов государства, следует подчеркнуть тесную связь функций и компетенции этих органов и 

общественных организаций в этой области. Суждения о функциях профилактики уголовных 

правонарушений, о их целесообразном распределении по управленческим звеньям, о формах и методах их 

осуществления остаются научными абстракциями до тех пор, пока они не будут облечены в форму 

правовых предписаний. Например, разграничение профилактики уголовных правонарушений на общую и 

индивидуальную в существе своем носит абстрактный характер. Эта научная классификация, цель 

которой заключается в том, чтобы выявить общие закономерности и принципы правильной организации 

профилактической работы с учетом интенсивности и характера действия на преступность множества 

факторов и негативных явлений. Прямой перенос теоретических конструкций на практику, в частности, 

закрепление их в нормативных актах, не всегда оправдан, а в ряде случаев просто невозможен. Опыт 

показывает, что попытка оперировать в нормативных актах понятием общей профилактики, как правило, 

терпит неудачу. В таких случаях разделы по общей профилактики по своему содержанию носят 

отвлеченный характер, декларативны по форме. Тогда как в реальности под общей профилактикой 

следует видеть совершенно конкретные направления профилактической работы, конкретный объект 

профилактического воздействия, что и должно найти отражение в нормативных актах. 

С точки зрения содержания профилактической деятельности можно выделить три составляющие ее 

части: 

а) выявление и изучение причин преступности и условий, способствующих ее совершению; 

б) разработку мер по устранению либо нейтрализации причин и условий преступности; 

в) собственно устранение (нейтрализация) причин и условий уголовных правонарушений. 

По своей направленности первая функция носит поисковый, исследовательский характер. На всех 

этапах борьбы с преступностью ведется активная работа по обнаружению и изучению ее причин. Нередко 

для установления причин преступности требуется проведение сложных научно-исследовательских работ. 

Обеспечивают реализацию этой функции прежде всего органы, наделенные специальной компетенцией. 

Это правоохранительные органы. В необходимых случаях могут привлекаться научные учреждения, 

коллективы учебных заведений и отдельные ученые. 

Для разработки мер по устранению (нейтрализации) причин преступности (вторая функция) 

необходимы специальные знания и соответствующие полномочия. Реализуют эту функцию: 

а) органы, осуществляющие борьбу с преступностью; 

б) научные учреждения и высшие учебные заведения, как ведомственные, так и привлекаемые по 

договорам; 

в) те органы и организации, в деятельности которых выявлены причины и условия уголовных 

правонарушений. 

В плане дальнейшего совершенствования правового регулирования можно выделить три этапа 

решения профилактических задач. 

Первый этап характеризуется решением кардинальных, перспективных задач, определяющих 

общую стратегию профилактики уголовных правонарушений. На этом этапе формируются цели и задачи 

предстоящей работы, уточняются основные направления, конкретизируются формы и методы работы. 

Весь комплекс вопросов может найти отражение в едином документе программе предстоящей работы, 

которая является не чем иным, как наиболее целесообразной методологией и методикой решения крупной 

социальной задачи. 

На втором этапе обеспечивается реализация принятой программы в области профилактики 

уголовных правонарушений. Работа конкретизируется по направлениям и видам. На этом этапе ярко 

высвечивается сущность организаторской деятельности по информационному обеспечению, 

планированию, аналитической работе, контролю, проверке исполнения и т.д. 

Третий этап характеризуется преимущественно решением текущих (оперативных) задач, внесением 

необходимых коррективов и уточнений в программу и план работы, оказанию помощи в ходе 

непосредственного осуществления общей и индивидуальной профилактики. 

Необходимо закрепить фактически складывающуюся практику, при которой всю 

профилактическую работу на местах организуют органы местного самоуправления как непосредственно, 

так и через отделы и управления внутренних дел. Именно органы местного самоуправления должны быть 

центрами координации профилактической работы, организаторами разработки комплексных планов 

профилактики правонарушений по месту жительства граждан. 

Следует отметить, что очертить рамки правового регулирования профилактики уголовных 

правонарушений практически невозможно. Этим и объясняется, что источниками правового 

регулирования предупреждения преступности служат законы и подзаконные акты, издаваемые 
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компетентными государственными органами. Но можно выделить два главных направления правового 

регулирования предупреждения преступности. Первое состоит в воздействии с помощью права на 

криминогенные факторы с целью их устранения. Второе - в закреплении прав и обязанностей 

должностных и иных лиц по предупреждению преступности. Не менее важным представляется 

установление порядка осуществления и содержания профилактических мероприятий (процессуальный 

аспект деятельности). 

Наличие совершенно определенной сферы общественной и государственной деятельности, 

связанной с предупреждением преступности, нуждающейся в правовом регулировании ее основных начал, 

приводит к мысли о необходимости выработки единого законодательного акта, регламентирующего 

профилактику уголовных правонарушений как целостную социальную функцию. В Республике Казахстан 

принят просто Закон о профилактике правонарушений. Настоящий Закон определяет правовые, 

экономические, социальные и организационные основы деятельности государственных органов, органов 

местного самоуправления, организаций и граждан Республики Казахстан по профилактике 

правонарушений [50]. Хотя закон регулирует общие вопросы профилактики необходимость в принятий 

Закона о профилактике уголовных правонарушений не отпала. 

Основным направлением в борьбе с преступностью, вне всякого сомнения, является ее 

профилактика. Несомненно и то, что профилактика уголовных правонарушений нуждается в правовом 

регулировании. Вопрос лишь о том, как решить эту проблему: либо путем принятия единого Закона о 

профилактике уголовных правонарушений, либо создавая систему законодательных актов, регулирующих 

различные стороны и направления профилактической деятельности в области борьбы с преступностью. 

Сфера профилактики уголовных правонарушений настолько разнообразна, в ней сложно 

переплетаются экономические, политико-правовые, социально-психологические, воспитательные, 

медицинские и другие аспекты, что трудно, практически невозможно, очертить ее рамки. Сказанное 

убедительно было подтверждено конкретными исследованиями. 

В классифицированные (систематизированные) перечни норм были включены: 

а) нормы, содержащиеся в действующих кодексах Республики Казахстан; 

б) нормы, содержащиеся в Законах Республики Казахстан; 

в) нормы, содержащиеся в Указах Президента РК и иных нормативных правовых актах Республики 

Казахстан; 

г) нормы, содержащиеся в постановлениях и распоряжениях Правительства РК; 

д) нормы, содержащиеся в приказах и других актах МВД РК и других правоохранительных органов, 

непосредственно осуществляющих борьбу с преступностью. 
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АРСЕНАЛ КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИХ ТАКТИЧЕСКИХ ПРИЕМОВ, ПРИМЕНЯЕМЫХ 

ПРИ ДОПРОСЕ 

 
Мақалада жауап алу тергеу әрекетін жүргізу барысында сотқа дейінгі тергеп-тексеру кезінде криминалистік 

тактикалық тәсілдерді жүзеге асыру ерекшеліктері сипатталады. Жауап алу барысында қолданылатын тактикалық 
тәсілдер мен комбинациялар қаралады. 

Түйін сөздер: сотқа дейінгі тергеп-тексеру, тергеу және жасырын тергеу әрекеттері, криминалистік 
тактикалық тәсілдер, криминалистік тактикалық операция.  

 

В статье предпринимается попытка охарактеризовать особенности реализации криминалистических 
тактических приемов, применяемых в ходе досудебного расследования при производстве следственного действия допрос. 
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Рассматриваются криминалистические тактические приемы и их комбинации при производстве допроса. 
Ключевые слова: досудебное расследование, следственные и негласные следственные действия, 

криминалистические тактические приемы, криминалистическая тактическая операция.  

 
In the article, an attempt is made to characterize the specifics of the implementation of criminalistic tactics used during the 

pre-trial investigation during the investigation of the interrogation. Criminalistic tactics and their combinations in interrogation 
production are considered. 

Keywords: pre-trial investigation, investigative and secret investigative actions, forensic tactical methods, forensic tactical 
operation. 

 

Основанием для производства следственного действия допрос участника уголовного процесса, с 

уголовно-процессуальной стороны является – наличие начатого досудебным расследованием уголовного 

дела; наличие объективных данных, имеющие признаки преступления и позволяющие следователю 

принять процессуальное решение в виде вынесенного мотивированного постановления. В том числе могут 

быть и такие процессуальные основания производства следственного действия допрос любого участника 

по уголовному делу – отдельное поручение органа предварительного расследования о производстве 

данного или других следственных и негласных следственных действий и оперативно-розыскных 

мероприятий, предусмотренного ч. 3 статьей 188 УПК РК. Помимо этого могут иметь место и ходатайство 

об оказании правовой помощи по уголовному делу со стороны субъекта уголовного преследования 

другого государства. 

Общеизвестно, что допрос с использованием ассоциативных связей осуществляется таким образом. 

Представления, возникающие в сознании свидетеля или потерпевшего в связи с воспринимавшимся 

событием, вступают друг с другом в определенные связи, называемые ассоциативными. Поэтому за 

припоминанием одного факта «всплывают» и связанные с ним — предшествующие, сопутствующие, 

последующие либо сходные или контрастные обстоятельства. С целью появления таких связей 

следователь задает допрашиваемому вопросы, относящиеся не к искомому, а к смежным с ним фактам, 

помогает установить сначала их. Например, они могут хорошо сохраниться в памяти допрашиваемого, а 

затем, по ассоциации, и искомый. 

Допрос на месте проводится таким образом. Это разновидность допроса с использованием 

ассоциативных связей, когда их «оживлению» служит не задаваемый следователем вопрос, а повторное 

восприятие той обстановки, в которой происходило расследуемое событие. Допрос на месте не следует 

смешивать с другим следственным действием — проверкой и уточнением показаний на месте, о котором 

речь пойдет в дальнейшем. Это обычный допрос, только проводится он на месте события. Например, 

место допроса при этом не осматривается, показания с обстановкой не сопоставляются. 

Сходный с допросом на месте прием — предъявление допрашиваемому для повторного восприятия 

тех или иных предметов, связанных с интересующими следствие обстоятельствами. Такие предметы 

могут оказаться своеобразным стимулятором в припоминании забытого: их вид вызовет связанные с ним 

ассоциации, которые и приведут к припоминанию искомого факта. Этим же целям может послужить 

графическое изображение допрашиваемым определенной ситуации, например схемы расположения 

предметов на описываемом им месте или участников события либо изображение какого-либо объекта. 

Сам процесс изготовления схемы, плана, чертежа, рисунка может рождать нужные ассоциации. 

Повторный допрос по ограниченному кругу обстоятельств выглядит так. Воспроизводя показания 

повторно, допрашиваемый может вспомнить упущенные или забытые им при первом допросе факты. Это 

объясняется явлением реминисценции, под которым в психологии понимают усиление в памяти новых 

смысловых связей при отсроченном воспроизведении. Как показали опыты, примерно в 40% случаев 

повторное воспроизведение было полнее первоначального. Это вовсе не значит, что практика повторных 

допросов должна стать правилом; но, во-первых, повторный допрос иногда служит целям припоминания 

забытого и, во-вторых, не следует непременно подозревать допрашиваемого в нечестности, если при 

повторном допросе он расскажет о фактах, которые ранее упустил. 

С криминалистической стороны основанием производства следственного действия допрос 

участника уголовного процесса являются источники криминалистически значимой информации, которую 

необходимо преобразовать в доказательство. Источники криминалистически значимой информации 

формируются на основании сложившейся следственной ситуации по уголовному делу, где главной 

фигурой является субъект преступления. В зависимости от личностных характеристик субъекта 

преступления к нему применяется соответствующий алгоритм проведения подготовительных, 

организационных и других мероприятий, которые в целом образуют сложную криминалистическую 

комбинацию или операцию. 

Ассоциативные связи могут быть использованы и в тех случаях, когда свидетель или потерпевший 
дает на допросе неверные показания, искренне считая, что говорит правду. Такое заблуждение может быть 

результатом воздействия упоминавшихся объективных и субъективных факторов, в том числе влияния 
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других лиц, собственных переживаний, фантазий. Задача следователя заключается в том, чтобы отделить 

все эти «наслоения» от подлинно воспринятого, попытаться устранить причины искажения истины и 

восстановить в представлении допрашиваемого картину события в том виде, в каком оно происходило в 

действительности. Помимо ассоциативных связей могут быть использованы и такие средства, как 

ознакомление допрашиваемого, например, в необходимых пределах, с показаниями других лиц о тех же 

обстоятельствах и очная ставка. В том числе можно комбинировать и такие криминалистические 

тактические приемы, например, психологический реагент, метод когнитивного интервью и т.д. 
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ӘЛЕУМЕТТІК САҚТАНДЫРУДЫ ҚҰҚЫҚТЫҚ РЕТТЕУ МӘСЕЛЕЛЕРІ 
 

Бұл мақалада әлеуметтік сақтандыруды құқықтық реттеу сұрақтары ашылған. Автор әлеуметтік 
сақтандырудың негізгі мәселелерін көрсетіп шешу жолдарын берген. 

Түйін сөздер: сақтандыру, әлеуметтік сақтандыру, құқықтық реттеу. 
  

В настоящей статье раскрыты вопросы правового регулирования социального страхования. Автор опредилил 
основные проблемы социального страхования и предложил пути решения проблемы. 

Ключевые слова: страхования, социальное страхование, правовое регулирование. 
 
In this article, the issues of the legal regulation of social insurance are disclosed. The author has identified the main 

problems of social insurance and suggested ways to solve the problem. 
Keywords: insurance, social insurance, legal regulation. 

 

Әлемдік практикада сақтандыру нарығы мемлекеттік (ұлттық), аймақтық және халықаралық 

сақтандыру нарығы түрлеріне бөлінеді. Ұлттық сақтандыру нарығы елдің заңнамасымен реттеледі. 

Аймақтық сақтандыру нарығы (Мысалы, ЕҚ, араб елдері шеңберінде) не жалпы заңнама негізінде немесе 

тиісті сақтандырушылардың келісімдері негізінде жұмыс істейді. Халықаралық сақтандыру нарығы 

әдетте, сақтандырушы елдердің сыртқы экономикалық ынтымақтастығымен байланысты түрлері бойынша 

қалыптасады. Сақтандырудың мұндай түрлерінің ғаламдық мәселелерін шешу үшін одақтар 

(қауымдастықтар) құрылады, Мысалы, Халықаралық теңіз сақтандыруы одағы (1874), Халықаралык әуе 

сақтандырушылары одағы (1934). 

Сақтандыру нарығы - сақтандыру бойынша қызметтер көрсету саласы, яғни сақтандыру 

қызметтерін көрсетуге сұраныс пен ұсыныстың қалыптасу аясы. Көрсетілетін тиісті қызметтерді 

ұсынатын түрлі сақтандыру ұйымдары (сақтандырушылар) арасындағы, сондай-ақ сақтандыруға мұқтаж 

заңды және жеке тұлғалар арасындағы қатынастарды көрсетеді. Сақтандыру нарығы тәуелсіз сақтандыру 

ұйымдарының сақтанушыларды тарту, ақшалай қаражатты сақтандыру қорларына жұмылдыру үшін 

бәсекелесуін көздейді. 

Сақтандыру қызметі ХVII ғасырда лондондық Эдвард Ллойдтың дәмханасында бастау алған деп 

саналады. Дәмханадан теңізге шығып оралмаған кемелердің салдарынан зиян шеккен саудагерлер 

кездесетін. Кемелер және олардың командалары жиі – жиі теңіз қарақшыларының құрбаны болған. Сөйтіп 

саудагерлер кемелердің жойылуы немесе жоғалуы жағдайында кемені экспедицияға жіберген саудагердің 

шығынын қалған саудагерлер арасында өзара үлестіруді шешеді. Бұл үшін олар экспедицияға мүлік 

құнынан төлемдерді ерекше қорға аударуға келіседі. Осы қордан шығынға түскен саудагерге көмек 

көрсететін [1, 2б.]. Міне, осылай, қазіргі түсініктегі сақтандыру пайда болған, алайда өзара көмек 

қажеттігі адамдармен ерте заманнан сезілген. 

Біз жеке ел болып тәуелсіздігімізді алғаннан кейін, бұрынғы коммунистік жоспарлы экономиканың 

орнына нарықтық қатынастар келгеннен кейін Қазақстанда сақтандыруды дамытудың қажеттілігі 

туындады. Кәсіпкерліктің дамуы тиісінше тәуекелдердің өсе түсуіне әкелді, олар іскерліктегі 

әріптестердің сенімсіз болып шығуы, нарықтағы бағалардың (құндылықтар) кенет өзгеріп кетуіне, шарт 

бойынша әріптестердің банкротқа ұшырауына байланысты болуы мүмкін шығындар болды. Өз кезегінде 

бұл сақтандырудың дамуына қосымша түрткі болды. Уақыт ағымында мұндай қажеттілік азаймайды, 

керісінше азаматтар мүліктік жағдайы жақсаруының және кәсіпкерлік дамуының салдарынан 

сақтандырудағы қажеттілік одан әрі өсе түседі. 
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Халықтың әлеуметтік тұрақтылығы, оның әлеуметтік қорғалуы кез келген мемлекеттің 

экономикасының өркендеуі мен қазіргі заманғы демократиялық қоғам дамуының ажырамас бөлігі болып 

табылады. Тәуелсіздік жылдары Қазақстанда мемлекет, бизнес және азаматтар арасындағы әлеуметтік 

қамсыздандыруға жауапкершілікті бөлуді қарастыратын халықты әлеуметтік қорғаудың көп деңгейлі 

жүйесі құрылды. 2005 жылдан бастап Қазақстан Республикасында жұмыс істейтін халықты әлеуметтік 

қорғаудың қосымша түрі ретінде міндетті әлеуметтік сақтандыру жүйесі енгізілді. 

Мемлекет басшысы биылғы «Қазақстан жолы – 2050: бір мақсат, бір мүдде, бір болашақ» атты 

Қазақстан халқына Жолдауында әлеуметтік саланы дамытудың 2050 жылға дейін басты бағдарлары нақты 

индикативті цифрларда көрсетілген. Біз ішкі жалпы өнім көлемін жан басына шаққанда 4,5 есе – 13 мың 

доллардан 60 мың долларға дейін арттыруымыз керек. Қазақстан халық құрылымында орта тап үлесі 

басым елге айналады. Урбанизацияның жаһандық үрдісіне орай қалалық тұрғындар үлесі барлық 

халықтың қазіргі 55 пайызынан 70 пайыздай деңгейге дейін өседі деп нақтылап, әлеуметтік жағдайдың 

күн тәртібінде тұрғанын көрсетті [2]. 

Сақтандырудың жекелеген түрлеріне тоқталсақ, «Міндетті әлеуметтік сақтандыру туралы» 2003 

жылғы 25 сәуірдегі № 405-ІІ Қазақстан Республикасының заңына сәйкес зейнетақы төлемдерін 

алушыларды қоспағанда, Қазақстан Республикасының аумағында тұрақты тұратын және оның аумағында 

табыс әкелетін қызметтi жүзеге асыратын шетелдiктер мен азаматтығы жоқ адамдарды қоса алғанда, 

қызметкерлер, өзiн-өзi жұмыспен қамтыған адамдар мiндеттi әлеуметтiк сақтандыруға жатады [3]. 

Міндетті әлеуметтік сақтандыру – азаматтарды еңбек ету қабілетін жоғалтуына және жұмысынан 

айырылуына, сондай-ақ асыраушысынан айырылуына байланысты кірістің бір бөлігін өтеу үшін мемлекет 

ұйымдастыратын, бақылайтын және кепілдік беретін шаралардың жиынтығы, азаматтарды әлеуметтік 

қорғаудың мемлекет жүзеге асыратын нысандырының бірі. Алайда бұл екі жүйенің арасындағы 

айырмашылық азаматтардың еңбек қызметін қатысты және еңбекке жарамсыздар үшін қорларды 

қалыптастыру әдістерімен қаланған. 

Бізде халық әлеуметтік сақтандыру жүйесінің пайдасы туралы әлі де толық білмейді. Шетелде – 

сақтандыру дегеніміз тұтастай мәдениет. Яғни, жоғары жалақы алатын адамдар өздерінің алдағы өмірін 

лайықты табыспен қамтамасыз еткілері келеді, сондықтан да сақтандыру компанияларына шарт жасасу 

үшін ерікті түрде жүгінеді. Зейнеткерлікке шыққаннан кейін шарт бойынша аударған қаржысымен өзін 

қаншалықты қамтамасыз етсе, сонша зейнетақы алатын болады. Демек, азамат бұған өзіне лайықты өмірді 

қамтамасыз ету үшін барады. Әрине, сақтандыру мәдениетін дамыту шарттарының бірі – ол азаматтардың 

табысын арттыру арқылы халықтың өмір сүру деңгейін көтеру. Жалпы алғанда бір адамның болашағын 

инвестициялау мәдениеті мен өмір сүру деңгейі бойынша тұтастай мемлекеттің даму деңгейін айқындауға 

болады. 

Сақтандыру қызметінің дұрыс жүзеге асырылуы үшін бұл қызметке мүдделі тараптардың арасында 

өзара сенімді келісім болуы керек. Сондай-ақ, бұл келісім құқықтық жағынан жоғары деңгейде 

қамтамасыз етілуі тиіс. Осы тұрғында сақтандыру қызметі сақтандыру шарты арқылы жүзеге асырылады. 

2013 жылы 4 ақпанда «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне әлеуметтік 

қамсыздандыру мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан 

Республикасының Заңының қабылдануына байланысты «Міндетті әлеуметтік сақтандыру туралы» Заңның 

23-1 бабына енгізілген өзгерістерге сәйкес Мемлекеттік әлеуметтік сақтандыру Қорынан жүктілігіне және 

босануына байланысты төленетін әлеуметтік төлем мөлшері соңғы он екі айдағы орташа табысы ең төмен 

жалақы көрсеткішінің он еселенген мөлшерімен (186600) анықталмақ [4]. 

Жұмысшы жалақысының 5 пайыз мөлшерінде Қорға жұмыс беруші тарапынан төленетін әлеуметтік 

аударымдар ең төмен жалақының он еселенген мөлшерімен есептеледі. Жұмыс беруші тарапынан 

төленетін ең жоғарғы әлеуметтік аударымдардың мөлшері биылдан бастап 9330 теңгені құрамақ. Сонымен 

қатар, босанған әйел бала туғаннан кейінгі он екі ай бойы бала бір жасқа толғанша берілетін әлеуметтік 

төлемді соңғы екі жылдағы орташа айлық табысының 40 пайызын Қордан ала алады. 

Сақтандыру қызметінің дұрыс жүзеге асырылуы үшін бұл қызметке мүдделі тараптардың арасында 

өзара сенімді келісім болуы керек. Сондай-ақ, бұл келісім құқықтық жағынан жоғары деңгейде 

қамтамасыз етілуі тиіс. Осы тұрғында сақтандыру қызметі сақтандыру шарты арқылы жүзеге асырылады. 

2000 жылдың 18 желтоқсанында Қазақстан Республикасының «Сақтандыру қызметі туралы» жаңа 

заңы қабылданды, қазір ол заңгерлер тарапынан жоғары бағаланады. Онда сақтандыру қызметін 

ұйымдастыруды қазіргі заманғы талаптарға сәйкес келтіруді қамтамасыз ететін шаралар қарастырылған. 

Әйтседе сақтандыру саласында шешімін тауып реттелетін мәселелер де бар. 

Ал, азаматтық – құқықтық қатынастарды реттейтін нормалар көбінесе Қазақстан Республикасының 

Азаматтық кодексінің 803 – 805 баптарын қамтитын «Сақтандыру» деп аталатын 40 – шы тарауында 

мазмұндалған. Сақтандыру жүйесі республика экономикасы тұрақты дамуына, халықты әлеуметтік 

қорғауды көтеру үшін қосымша негізді құруға, азаматтар мен шаруашылық субъектілер мүлкін 

сақтандыруға әсер етуі қажет [5]. 
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Сақтандыру мәселелері медицинаны қоса алғандағы әлеуметтік қамтамасыз ету мәселелеріне 

тікелей қатысты. Қазіргі заманға сақтандыру индустриясын құру мемлекетке келесі міндеттер қатарын 

шешуге мүмкіндік береді: 

1) табиғи – техногендік сипаттағы қарастырылмаған шығындарды толтыруда мемлекеттік бюджетке 

ауыртпалықты азайтудың; 

2) нарықтық экономика қағидаларына сай сақтандыру жәрдемімен әлеуметтік қамтамасыз етудің 

жекелеген мәселелерін шешуге жинақталған зейнетақыны төлеуге, еңбекке қабілеттілікті жоғалтуға, 

асыраушының қайтыс болуына, жұмыссыздыққа жәрдем ақыларды төлеуге, денсаулық сақтауға қатысты 

шығындардың орнын толтыруға; 

3) халық пен ұйымдардың қаражаттарын ұзақ мерзімді негізде ұлттық экономикаға 

шоғырландыруға; 

Мемлекет бұдан бұрын жеткілікті қуатты әлеуметтік кепілдіктер жүйесін қамтамасыз етуге 

қабілетсіз болып шықты. Кепілдіктерді қамтамасыз ету міндеті қазір сақтандырудың «иығында» болып 

тұр. Осымен бірге бірқатар мамандықтардың қауіптілігінің дәрежесі өсе түсті. 

Құқық қорғау органдары ұйымдасқан (кәсіби) қылмыспен бетпе – бет келді, техногендік апаттар 

саны артты. Нарық жағдайында (жаңа еңбек қатынастарында) адамның өмір сүруі үшін өмір мен 

денсаулыққа келтірілген зардаптарды қалпына келтіруде қандайда да болсын бір мүмкіншілігі болуы өте 

маңызды. Жоғары қауіптілік көздерімен келтірілген зардаптардың орнын толтыру, соның ішінде 

автомобиль көлігі және басқа мәселе де өзекті. Мұның барлығы Қазақстан Республикасында нарықтық 

қайта қалыптасу кезеңінде сақтандыру саласында ең маңызды өзгерістер басталуына негіз қалаған 

заңдардың, өзге нормативті - құқықтық актілердің қабылдануына әкелді. Бірінші кезекте өзін тиімсіз 

қылып көрсеткен сақтандырудың толығынан мемлекеттік жүйесінен бас тартылады. Бәсекеге негізделген 

сақтандыруға жол берілді. Сақтандыру мен әлеуметтік міндеттерді орындаудың маңыздылығын есепке 

ала отырып, мемлекет сақтандырудың дамуын бақылаусыз өз бетімен жібере алмады. Сондықтан 

сақтандырудың дамуы қазіргі заманғы құқықтық салалардың бірінің сақтандыру құқығының дамуымен 

бірге болды. А.И. Худяковтың анықтамасына сәйкес: «Сақтандыру құқығы елдегі сақтандыру ісін 

ұйымдастыру және сақтандыру қызметін жүзеге асырумен байланысты пайда болатын қоғамдық 

қатынастарды реттейтін құқықтық нормалар жиынтығы» [6, 23б.]. 

Сақтандыру ісінің дұрыс ұйымдастыру мәнін төмендетпей, сақтандыруға жататын жағдайлар 

әсерінен зардап шеккен тұлғаларға мүліктік өтем жасау мақсатына жетуді қамтамасыз ететін тікелей 

құралы болып жеке жасалған азаматтық - құқықтық шарт жататынын айтып кетейік. 

А.И. Худяков азаматтық құқық үлесіне шарттық сақтандыру міндеттемесінің жалпы құрылысын 

анықтауды жатқызады [6, 28б.]. 

Азаматтық - құқықтық көзқарасынан шарттық қатынастар шеңберінде пайда болатын барлық 

мәселелерді қажетті реттеу, сақтандыру қатынастарын ықылассыз қатысушыларына азаматтық - құқықтық 

әсер етудің шегі мен мазмұнын анықтау қажет. Шарттың толық құнарлы жүйесінің болмауы біздің 

көзқарасымыз бойынша, КСРО кезіндегі қалыптасқан сақтандырудың әлсіз жақтарының бірі болды. 

Сақтандыру шартын қарастыруда біз әкімшілік (қаржылық) құқық саласына жататын құқықтық нормалар 

әрекетін ескермесек болмайды. 

Сақтандыруға арналған заң актілерінде аталған шартты қарастыруда да пайдаланылатын түсініктер 

жиынтығы бар. 

Қазіргі таңда Қазақстанда сақтандыру шартының көптеген түрлері бар. Сақтандыру қызметінің 

бірден-бір көрінісі ретінде табылатын сақтандыру шартының құқықтық жағынан қажетті деңгейде 

қамтамасыз етілуі кезек күттірмейтін жағдай. Тек соңғы уақытта ғана бұл мәселе өз шешімін тапқан 

сияқты. Қоғамдағы ең басты қажеттіліктердің бірінің дұрыс жүзеге асырылуының нысаны болып 

табылатын сақтандыру қызметінің маңызы, нарықтық жағдайда қалыптасу ерекшілігі және сақтандыру 

шартының осы қызмет аясындағы алатын орны, мазмұны, бұл шарттың жасалу, өзгертілу, тоқтатылу 

ерекшеліктері бұл тақырыпты жан-жақты игеремін деген кез-келген тұлға үшін маңызды. Осы 

сұрақтардың жауабы және бұл сұрақтармен байланысты басқа да мәселелер алда кең тұрғыда, жан-жақты 

қарастырылуы қажет. 

Сақтандырудың пайда болғанына көптеген жылдар болды. Сол сәттен бастап сақтандыру 

қатынастары қалыптасып үздіксіз мемлекетпен бірге дамып, әртүрлы өзгерістерге ұшырап келеді. 

Сақтандыру қызметі біздің өмірімізде өте маңызды өмірлік рөл атқарады. 

Өмірде болған зиянды салдардың түсу қаупі мәселесін шешу мүмкіндігі алғаш рет сақтандырудың 

экономикалық табиғатында көрініс тапты. Немістің көрнекті экономисті А. Манэс айтқандай, кең 

ауқымды экономикалық ғылымда «сақтандыруға аса қомақты орын берілуі керек, өйткені ол өзінің 

барлық түрінде ыңғайлы тәсілмен адамның материалдық жағдайының жақсаруын қамтамасыз етеді» [7, 

51б.]. 
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Азаматтық кодексте сақтандырушыға келтірілген зиянды өтеу түрінде сақтанушыға (пайда 

алушының) жауапкершілікті мына жағдайларда жүктейді: 

-   сақтанушының (пайдаалушының) алдау әрекеттері нәтижесінде сақтандыру сомасын көтермелеу 

себебіне байланысты; 

- сақтандыру шартын жарамсыз деп тану (алынған сақтандыру сыйлықақы сомасынан артық мөлшерде 

Азаматтық кодекстің 843-б); 

- шарттың әрекет ету аралығында сақтандыру тәуекелін өсуіне әкелетін мән –жайлар туралы 

сақтандырушыны кідіртпей ескерту туралы міндеттемені сақтанушыға (пайдаалушының) орындалуына 

орай сақтандыру шартын бұзу (АК-834б, 3 т. ). 

Егер сақтанушы Қазақстан Республикасының Азаматтық кодексінің 811 - бабының 1 - тармағында 

қаралғаннан басқа себептермен шарттан бас тартса, онда сақтандырушыға төленген сақтандыру сыйлық 

ақылары сақтанушыға қайтарылмайды. 

Сақтандыру қатынастарының субъектілері, әсіресе, егер бұл сақтанушы (сақтандырылушы, пайда 

табушы) тарабы болса, көптеген жағдайларға мүлік пайдасын заңсыз алуға тырысады, кейде олар сомасы 

бойынша өте елеулі болып келетін сақтандыру төлемдерін талап ету құқығына негізсіз иеленеді. Қосымша 

ескерілетіні, сақтандыру сыйлық ақысын төлегеннен кейін сақтандыру шарты сақтандырушының елеулі 

міндеттерін қарастырмайды және осы жағдайда сақтанушы сақтандырушыға қатынасты бір жақты 

құқыққа иемденген тұлға болып келеді. Сондықтан сақтандыру төлемдерді жасау негіздерінің шынайы 

өлшемдерін анықтамаса, онда сақтандырушы сақтанушының негізсіз талаптарынан қорғана алмай қалуы 

мүмкін. 

Бұл жағдайлардың барлығы сақтандыруға байланысты мысалдар, және де мұнда арнайы ұйымдар – 

сақтандырушылар олармен сақтандыру шартын жасасқан азаматтар мен ұйымдардан (сақтанушылар) 

арнайы төлемдер алады. Осы төлемдер жиынтығынан (сақтандыру сыйақысы) сақтандырушыда 

сақтандыру қоры құрылады және одан шартта қарастырылған жағдай орын алғанда - сақтандыру жағдайы 

(қайтыс болуы, еңбек қабілеттілігін жоғалтуы, мүліктің жойылуы, пайданың түспеуі, тағы басқа) 

сақтандырушы сақтанушыға не өзге тұлғаға келісілген соманы төлейді. Сақтандыру ұйымдары мен 

сақтанушы арасындағы міндеттемелерін орындауға қатысты мәселелерді шешу Қазақстандағы сақтандыру 

қатынастарының дамуына көп әсерін тигізеді. 

Заңның халыққа тиімді болуы сапалы жұмыстың нәтижесі. Халықты сақтандыруға тарту туралы 

мәселе күн тәртібінен түспей келе жатқан мәселе. Заңның болуы әлеуметтік саланың реттеліп отырғанын 

көрсетеді. 

Әйтседе сақтандыру саласында шешімін тауып реттелетін мәселелер де бар. Қазақстан 

Республикасының сақтандыруды дамытудың ұлттық сақтандыру жүйесін жетілдіру үшін келесі 

мәселелерді шешуді ұсындық: 

- ұзақ мерзімді және жинақтаушы жеке сақтандыру түрлерін дамыту үшін халық арасына тиімді жарнама 

жұмыстарын көп жүргізу; 

- сақтандыру қызметінде автоматтандыру саласында жаңа технологиялар енгізу; 

- сақтандыру бойынша халықтың сенімінен шығатын жүйе жасау; 

- сақтандыру қызметін қадағалау және реттеу жүйесін ұйымдастыру. 
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МІНДЕТТІ ӘЛЕУМЕТТІК МЕДИЦИНАЛЫҚ САҚТАНДЫРУДЫ ҚҰҚЫҚТЫҚ РЕТТЕУ 
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Бұл мақалада міндетті әлеуметтік медициналық сақтандыруды құқықтық реттеу сұрақтары ашылған. 
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В настоящей статье раскрыты вопросы правового регулирования обязательного медицинского социального 

страхования.  
Ключевые слова: страхования, социальное страхование, медицинское страхование, правовое регулирование. 
 
In this article, the issues of legal regulation of compulsory medical social insurance are disclosed.  
Keywords: insurance, social insurance, medical insurance, legal regulation. 

 
2017 жылдың 1 шілдесінен бастап елімізде «Міндетті әлеуметтік медициналық сақтандыру туралы» 

(МӘМС) заң өз күшіне енеді. Парламент палаталарынан бастап қарапайым халық арасында да ұзақ 

талқыда болған осынау Заң жобасы қабылданбастан бұрын оған қарсы пікір айтқандар да, оны 

қолдағандар да көп болды.  

Әрине, аталған Заңның басты мақсаты – Қазақстан азаматтарына сапалы медициналық қызмет 

көрсетумен қатар, елдегі денсаулық сақтау саласының әлеуетін арттыру. Сондай-ақ, медициналық 

препараттарға деген қолжетімділікті арттыру. Дәл қазір осы дәрі-дәрмек тапшылығы қазақстандықтарды 

әбігерге түсіріп жатқанын көзбен көріп отырмыз. Әсіресе, мемлекет тарапынан тегін берілуі тиіс дәрілер 

қолжетімсіз болып барады. Ал, міндетті әлеуметтік медициналық сақтандыру осы проблеманы шешуге де 

бағытталған. 

Жаңа жүйенің артықшылықтары туралы білу мақсатында «Ұлттық денсаулық сақтау палатасының» 

басқарма төрағасы Дәулетхан Есімовті сөзге тартып көрдік. Оның айтуынша, бұл жүйе ең алдымен 

Қазақстандағы денсаулық сақтау саласының сапасын арттырады. Өйткені, сапаны арттыру үшін ең 

алдымен білікті мамандар қажет. Білікті мамандармен медицинаны қамту үшін ең алдымен үлкен қаражат 

қажет. Міндетті әлеуметтік медициналық сақтандыру қоры ең алдымен осы қаржыландыру мәселесін 

шешумен айналысатын болады. 

«Міндетті медициналық сақтандыру әлемдегі ең дамыған 30 елдің бәрінде енгізілген. Медицинасы 

дамыған үлкен державалардың бәрінде бұл заң ондаған жылдан бері жұмыс істеп келеді. Біздің елдің 

азаматтары Германияға, Израильге, Оңтүстік Кореяға барып емделгенді жөн көріп жатады ғой. Біз де өз 

медицинамыз сондай деңгейге шыққанын қалаймыз. Ал, ол үшін ең алдымен білікті мамандармен 

қамтамасыз етуіміз керек. Тәжірибелі дәрігерлерді 100 мың теңге жалақымен ұстап отыра алмаймыз», - 

дейді Дәулетхан Есімов [1]. 

Міндетті медициналық сақтандыру жүйесінің артықшылығы неде? Біріншіден, қазір бүкіл әлемде 

медициналық препараттар мен қызмет көрсетулердің құны шарықтап барады. Қарапайым анализ 

тапсырудың өзі қазір аз ақша емес. Дәрігерге қаралу тағы қымбат. Өйткені, біздің медицина көбінесе 

батыс елдеріне тәуелді. Яғни, препараттардың бәріне жуығын сол дамыған елдерден сатып аламыз. 

«Тәуелсіздік алған уақыттан бері азаматтардың медициналық шығындарын түгел мемлекет 

қамтамасыз етіп келді. Ота жасаудың бәрі мемлекеттік есебімен жүргізіледі. Яғни, порталға кезекке 

тұрасыз, кезегіңіз келгенде сізге операцияны тегін жасап береді. Медициналық қызметтер тегін 

болғандықтан оған кезекте тұрғандардың саны да тым артып кетті. ЭКО жасату, жүрекке ота жасатуға 

кезекте тұрғандардың санын көріп жаға ұстайсыз. Мың адамға дейін кезекте тұр. Оның бәріне қашан 

операция жасалады? Олардың денсаулықтары соншама уақыт күтуге жарайды ма? Міне, осы проблеманы 

шешу үшін медицина саласына қазір қосымша қаржыландыру қажет. Мәселен, жүрек түтікшесін 

ауыстыру ең кем дегенде 1,5 миллион теңгені құрайды. Бұл мемлекет үші қып-қызыл шығын, ертең 

мемлекеттің ақшасы да жетпей қалуы мүмкін. Сол кезде жағдай ушығады. Сол ушығуға жеткізбеу үшін 

қазір осы Заңды қабылдап отырмыз», - дейді «Ұлттық денсаулық сақтау палатасының» басқарма төрағасы. 

Яғни, МӘМС осы проблеманы шешуге бағытталған. Кез-келген азамат ауырып қалса емделуге 

ақшаны қайдан аламын деп қам жемей, міндетті медициналық сақтандыру қорында жиналып тұрған 

қаражатқа қажетті емін ала алады. Қорға қаражатты жұмыс беруші, жұмысшы, мемлекеттің өзі және өзін-

өзі жұмыспен қамтыған халықтың бөлігі құяды. Бүкіл қаражаттың 80 пайызын – яғни өте үлкен бөлігін 

мемлекет бөлген қаржы қалыптастырады. Ал, қалған азаматтардан жинаған ақша тек 20 пайызын ғана 

құрамақ. Яғни, «мемлекет халықтың қалтасына түсіп жатыр» деген кереғар ұғымнан арылу қажет. 

Керісінше, мемлекет халыққа көрсетілетін медициналық қызметтің сапасын арттырмақшы. 

«Қорға аударылатын қаражат халықтың қалтасына салмақ салмайды. Әркім мүмкіндігіне қарай 

ақша аударады. Бірақ, кімнің еміне қанша ақша керек, соны алады. Аз төлесең емделудің сапасы да төмен 

болады деп ойлаудың мүлдем қажеті жоқ. Жағдайы барлар да, жағдайы төмендер де бірдей медициналық 

көмекке қол жеткізе алады. Шектеу жоқ. Міндетті медициналық сақтандыру жоспарланбаған 

шығындардың да алдын алады. Ауру айтып келмейді ғой. Кенет денсаулық сыр беріп жататын кездер 

болады. Емделу қазір қып-қызыл ақша. Жұрттың бәрінде ақша бар деп айта алмаймыз. Халықтың көбі 
айлық-жалақыларын жоспарлап жұмсайды. Денсаулық сыр бергенде осы жоспар бұзылып жатады немесе 
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қарыз алуға мәжбүр боласың. Ал, сақтандыру жүйесі енгізілгеннен кейін ешнәрсеге алаңдамай, бір тыйын 

қалтаңыздан жаратпай, қалаған дәрігеріңізге барып емделе бересіз», - дейді Д.Есімов [1]. 

2017 жылы осы денсаулық сақтау саласына 917 млрд теңге қаражат бөлінді, яғни 1 трлн теңгеге 

жуық. Бірақ, соның өзі жетпей жатыр. Жетпейді де. Шығын көлемі күн санап артып келеді. Бүкіл әлемде 

осы үрдіс. Батыс елдері мұны бізден әлдеқашан ерте түсініп, осы міндетті медициналық сақтандыру 

жүйесін қолға алды. 

Жалпы, бұл жүйе қазақтардың денсаулыққа қатысты ұстанымын өзгертуге де септігін тигізеді. 

Бәріңізге белгілі, біздің қазақтар ауырып тұра алмай қалғанға дейін дәрігерге қаралмай жүре береді емес 

пе?! Денсаулығын күтпейді. Салдарынан ауруы асқынып, емделуі қымбатқа түсіп жатады. Мұндай 

денсаулыққа деген салғырттық медицина тегін болғандықтан кейін қалыптасқан деп болжауға болады. Ал, 

енді ай сайын сақтандыру қорына ақша құйып отырғандықтан «ақшам далаға кетпесін» деген оймен 

дәрігерге ауырмаса да қарала беретіндер көбейеді. Бұл өте дұрыс. Кез келген жаман ауру асқынғанға дейін 

белгі бере бермейді.  

«Батыс елдерінде алғашқы медициналық көмек түрі жақсы дамыған. Яғни, ауруды пайда бола 

бастаған кезінен анықтап, оны түп-тамырымен жойып жібере алады. Дамыған елдердегі халықтың өмір 

сүру жасының ұзақ болуы да содан. Ал, біз денсаулығымызды күтінбегендіктен қазір жаман аурулардың 

түрі де, онымен ауыратындардың саны да артып кетті. Әсіресе, қатерлі ісікке шалдыққандар, қант 

диабетімен ауыратындар, ВИЧ жұқтырғандар саны адам шошырлық деңгейге жетіп отыр. Ал, оларды 

емдеуге тағы сол ақша жетіспейді. Дәрі жетіспегендіктің салдарына қазір азаматтарымыз қайтыс болып 

жатыр осы ауру түрлерінен. Егер қымбат дәрілерді сатып алуға қаражат болса олардың өмірлерін ұзартуға 

да болар еді. Демек, бұл жерде проблеманы айналып келгенде тағы сол міндетті әлеуметтік медициналық 

сақтандыру қоры шешеді. Бұрынғыдай ақшасы барлар ғана шетелге барып емделіп, жағдайы жоқтар 

назарсыз қалып кетпейді. Енді ірі шенеунік те, кәсіпкер де, еден жуушы да, базардағы саудагер де, тіпті 

жұмыссыз азаматтар да бірдей сапалы медициналық көмек ала алады.  

Айта кетейік, елімізде тағы кепілдендірілген тегін медициналық көмек деген де бар. Енді оған 

бюджеттен бөлінетін қаражат та осы сақтандыру қорының бақылауында болмақ. Яғни, бұл қор ортақ 

оператордың міндетін атқарады. Нақтысын айтқанда, қайда қанша ақша жұмсау керектігін реттеп 

отырады. «Ең алдымен жедел жәрдем қызметі. Бұл дегеніңіз шұғыл медициналық көмек көрсету деген сөз. 

Екінші кезекте – вакцинация. Ал, үшіншісі – санитарлық авиация, төртіншісі – әлеуметтік маңызды 

аурулар кезінде көмек көрсету. Яғни, онкология, ВИЧ, қант диабетін бюджет есебінен емдейді.  

Сақтандыру қорындағы ақшаға сондай-ақ, өлім аузында жатқан науқастарға ауруын жеңілдету үшін 

қажетті препараттар сатып алынады, оларға қажетті жағдайлар жасалады. Сонымен қатар, үйден шыға 

алмайтын мүгедек жандарға, қарттарға күтім жасау үшін арнайы мейірбике үйіне жіберілетін болады. 

Дамыған елдердің бәрінде мұндай жұмыс жолға қойылған. Тек стамотология, косметология қызметі 

сақтандыру қорындағы қаражаттың есебінен жүргізілмейді. Бірақ, шұғыл түрде тіс жұлу керек болса ол 

тегін жүзеге асырылады. 

Қызметкерлер төлейтін жарна мөлшерлемесі табыстың 2% құрайды, сонымен қатар, оларды төлеу 

2019 жылы 1% басталып, 2020 жылдан – 2% болады. Бұл жарналар жеке бас табыс салығын есептеу 

кезінде шегеріледі. 

Ал, өзін-өзі жұмыспен қамтитын азаматтар (жеке кәсіпкерлер, жеке нотариустар, жеке сот 

орындаушылары, адвокаттар, кәсіби медиаторлар, азаматтық-құқықтық сипаттағы шарттар бойынша 

табыс табатын жеке тұлғалар) төлейтін жарна мөлшері табысының 7% құрайды. Сонымен қатар, жарна 

мөлшері 2017 жылы 2% бастап, 2018 жылы 3%, 2019 жылы 5% және 2020 жылдан — 7% болады. Бұл 

санаттағы азаматтардың саны елімізде шамамен 3 миллиондай адамды құрайды. 

Әлеуметтік медициналық сақтандыру қорына жарна төлеуден азаматтардың 15 санаты (әлеуметтің 

әлжуаз топтары) босатылады. Олардың саны елімізде шамамен 10 миллион адамды құрап отыр. Оларға 

балалар, «Алтын алқа», «Күміс алқа» алқаларымен марапатталған және бұрынырақта «Батыр ана» атағына 

ие болған, сондай-ақ, І және ІІ дәрежелі «Ана даңқы» ордендерімен марапатталған көп балалы аналар, 

ҰОС қатысқандар және мүгедектері, мүгедектер, жұмыссыз ретінде тіркелген тұлғалар, интернат 

ұйымдарында оқитын және тәрбиеленетін тұлғалар, техникалық және кәсіби, орта білімнен кейінгі, 

жоғары білім беретін ұйымдарда күндізгі оқыту нысаны бойынша, сондай-ақ, жоғары оқу орнынан кейінгі 

білім беретін оқу орындарында резидентура нысаны бойынша оқып жатқан тұлғалар, бала туғанына, бала 

асырап алғанына байланысты, 3 жасқа толмаған баласының күтіміне байланысты демалыстағы тұлғалар, 

жұмыс істемейтін жүкті әйелдер, сондай-ақ, баласы 3 жасқа толғанға дейін тәрбиелеп отырған жұмыс 

істемейтін тұлғалар, зейнеткерлер, әскери қызметкерлер, арнайы мемлекеттік органдар қызметкерлері, 

құқық қорғау органдарының қызметкерлері, сот үкімі бойынша ең аз қауіпсіздігі бар мекемелерден бөлек 

ҚАЖ мекемелерінде жазасын өтеп жатқан тұлғалар, уақытша ұстау және тергеу оқшаулағыштарында 

жатқан тұлғалар жатады. 
Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 
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КӘМЕЛЕТКЕ ТОЛМАҒАН ҚЫЛМЫСКЕР ТҰЛҒАСЫНЫҢ КРИМИНОЛОГИЯЛЫҚ 

СИПАТТАМАСЫ 
 

Мақалада кәмелетке толмаған қылмыскер тулғасының  кримнологиялық сипаттамасы беріледі. Кәмелетке 
толмағандардың қылмыстық мінез-құлығының қалыптасуына өтпелі кезеңдегі психологиялық ерекшеліктері анықталады. 

Түйін сөздер: кәмелетке толмаған қылмыскер тұлғасы, кәмелетке толмағандар қылмыскер, қылымыстық мінез-
құлық. 

 
В данная статья рассмотривает криминологическую характеристику лиц совершивших уголовное правонарушение 

в несовершеннолетнем возрасте. Психологические особенности переходного возраста и его влияние на преступное 
поведение несовершеннолетних. 

Ключевые слова: личность несовершеннолетнего преступника, несвершеннолетний правонарушитель, преступное 
поведение.  

 
This article examines the criminological characteristics of persons who committed a criminal offense at a minor age. 

Psychological features of the transitional age and its impact on the criminal behavior of minors. 
Keywords: the personality of a minor criminal, a minor offender, criminal behavior. 

 

Қай ғылыми мектепке жатқанымен бір де бір криминолог қылмыс жасаған адаммен байланысты 

проблемаларды айналып өте алмайды. Криминологтардың пікірі бойынша, қылмыс – бұл көптеген 

жағдайлардағы өзара қиын әрекеттерінің қорытындысы, олардың ішінде биологиялық және әлеуметтік 

факторлармен қатар, тұлғаның өзіде үлкен рөл атқарады.  

Қылмыстылықтың әлеуметтік детерминациясының үш қатар тетігі бар: біріншіден, жеке басты 

белгілі бір әлеуметтік қалыптастыру жолымен; екіншіден, оған құқыққа қарсы не қарама-қайшы 

сипаттағы міндеттеулер беру арқылы; үшіншіден, жеке басы іс-қимылдың қылмыстық нұсқасын таңдауға 

мәжбүрлейтін және оны жеңілдететін жағдайларда қалдыру арқылы. 

Н.А. Монахов еңбегінде жеткіншектердің өтпелі кезеңдеріне тиісті психологиясындағы 

әрекеттердің байланыстылығы, сонымен қатар ерлер мен әйел адамдардың психологиясының 

ерекшеліктері бойынша ұлдар мен қыздар қылмыстарын ажыратуға болады деген қорытынды жасайды. 

Оның көзқарасы бойынша, «жануарлар мен адамдардың туа біткен ортақ – өзін-өзі бекіту инстинкті 

(қасындағыларға жеке билік етуге тырысу)» болады. Ол өзінің зерттеулеріне сілтеме жасай отырып, 

жасөспірімдердің өтпелі кезеңіндегі «тұрақсыз» психологиясын «жануарлардың көктемдегі қозу 

әрекеттерімен» салыстырады [1, 85 б.]. 

Біздің автордың барлық ұсыныстарымен келісе бермейміз, мысалы, өзінің беделін көтеруге 

тырысуы үшін жасөспірімнің қылмыстық әрекетке баруы. 

Біздің ойымызша, жасөспірімнің оған ұмтылатыны рас. Басшылыққа ұмтылу ерте балалық шақта 

байқала бастайды. Мысалы, А.П. Краковский кішкене кездегі қырсықтық, сотқарлық туралы қорытынды 

жасай келе, олар өзін-өзі бекіту үшін қажетті мотив болып табылатынын атап көрсетті [2, 21-23 б.]. 

В.П. Емельяновтың кәмелетке толмағандардың психикалық жағдайына жасаған қылмысы 

сипаттамасының тәуелділігінің болуы туралы қорытындысымен келісе кету керек [3,47 б.]. 

А.Х. Миндагулов былай деп жазады: «Қылмыскерлер біздің ортамызда өмір сүргенімен, олардың 

жасаған қылмысы мен қылмыскерлердің тұлғасы мәңгілік анықталмай қалуы мүмкін» [4,96 б.]. 

Мұнда А.Х. Миндагулов жасырын немесе жасырылған қылмыстылықтың бар екендігі жөнінде, 

сондай-ақ тіркелмеген қылмыстарды жасаған қылмыскерлер тұлғасы жөнінде де мәселе қозғау қажеттігін 

айтып отыр. 

Автриялық ғалым-психолог З.Фрейд өткен ғасырдың 20-шы жылдары адамды басқару мүмкін емес, 

ол өзінің биологиялық инстинкттері мен сексуалді қызығушылықтарына тәуелді болады деген қорытынды 

жасаған.  

Атақты америкалық биолог прфессор Э. Майр «адамзаттың құнды гендерінің жоғалып бара 

жатқанына» алаңдаушылық білдіріп, ауытқушылық әрекеттерден арылтатын адамдарды қолдан селекция 

жасауды ұсынған. Ондағы мақсаты – ең біріншіден «генетикалық жағынан мықты адамдарды, атақты 

тұлғаларды көбейту» [5, 12-14б.]. 

Өзінің монографиясында А.П. Тузов кәмелетке толмағандардың құқыққа қарсы әрекеттерін зерттей 

келе, олар тұлғаның биологиялық ерекшеліктеріне және әлеуметтік факторларға тәуелді болатыны туралы 
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қорытынды жасайды. Оның пікірінше, «рухани және материалдық мәдениеттің барлық жетістіктерін 

творчестволық қабылдауын дамыту арқылы адамды тәрбиелеу маңызды» болып табылады [6,112-115 б.]. 

А.И. Кочетов «қиын» жасөспірімдердің әрекетіндегі ерекшеліктерді ішкі жағымсыз жағдайлардың 

кері әсерлерінен деп түсіндіреді. Сондықтан оның пікірінше, «қиын жасөспірімдердің келбеті оларды 

тәрбиелеуде жіберілген қателіктерден туындайтынын білдіреді». 

А.М. Алемаскин әлеуметтік қол үзу деңгейіне байланысты жасөспірімдердің немесе балалардың 

төрт тобын бөліп көрсетеді және оларға мінездеме береді: 1) тәрбиесі қиын балалар; 2) педагогикалық 

бақылаудан қол үзген жасөспірімдер; 3) құқық бұзушы жасөспірімдер; 4) кәмелетке толмаған 

қылмыскерлер. Оның пікірі бойынша, психикалық жағынан ауытқыған кәмелетке толмағандар жеке топқа 

жатқызылуы қажет [7, 38б.]. 

Өз жұмыстарында К.Е. Игошев пен Г.М. Миньковский ұсынған кәмелетке толмаған 

қылмыскерлердің типологиясы қызығушылық тудырады:  

1) жалпы тұрақты қылмыстық бағыты. Олар кәмелетке толмаған қылмыскерлердің 10-15% 

құрайды, бірақ олардың үлесіне ауыр қылмыстардың көп бөлігі жатады; 

2) тұлғаның жағымсыз әрекетінің көп болуы, қылмыскерлер контингентінің 30-40% құрайды; 

3) тұлғаның тұрақсыз қылмыстық бағыты, қылмыскерлер контингентінің шамамен 30-35% 

құрайды; 

4) тұлғаның жағымды әрекетінің көп болуы, көбінесе қылмысты кездейсоқ жағдайларда 

жасаған тұлғалар. Олар шамамен 25-30% құрайды [8,42-45 б.]. 

Кейінгі жылдары Қазақстанда кәмелетке толмаған құқық бұзушылардың арасында психикалық 

аномалиясы бар тұлғалардың саны күрт көбейіп отыр. Көптеген ғалымдардың ойынша, бұл құбылыс 

қылмыстың алдын алудағы үлкен мәселелердің бірі болып отыр деп тұжырымдайды. 

Қылмыскер болып ешкім дүниеге келмейді, қылмыскер болып қалыптасады, сөйтіп қылмыскер 

тұлғасы үш негізгі факторлардың өзара байланысу нәтижесінде қалыптасады: макроорта, микроорта және 

жеке тұлға [9, 268 б.]. 

Біздің көзқарасымыз бойынша қылмыскер тұлғасының қылмыскер емес тұлғадан айырмашылығы 

жасалған құқық бұзушылық белгілерінің болуында. Бірақта оның қылмыстық жолды таңдап алуына әсер 

етуші субъектінің қылмысты мінез-құлығының қалыптасуын есептеуіміз қажет. Олардың қалыптасуын 

анықтау біз үшін қылмыстық құқық бұзушылықтың алдын алуда маңызы зор. 

Бір топ ғалымдар криминогенділікті қылмыскер тұлғасының бір белгісі ретінде қарастырып, «оның 

қоғамдық қауіптіліктен ерекшелігі қылмыс жасаған кезде пайда болып, қылмыс аяқталған кезде жойылып 

кетпейді» деп есептейді [10, 542 б.]. Сөйтіп адам тұлғасының криминализациясының нәтижесі болып 

табылады.  

Криминология теориясында тұлғаның құрылымы және субъектінің қоғамдық қатынастары үш 

негізгі элементтерден тұрады деген көзқарас қалыптасқан: 

1) әлеуметтік мәртебе, яғни қоғамдық қатынастар жүйесіндегі тұлғаның орынын көрсететін белгілер 

жиынтығы (жынысы, жасы, білім деңгейі, әлеуметік жағдайы); 

2) әлеуметтік функциясы, яғни тұлғаның негізгі қызмет саласындағы көрініс табуы (кәсіби, еңбек, 

әлеуметтік-мәдени, әлеуметтік-тұрмыстық); 

3) адамгершілік-психологиялық ұстанымы, яғни тұлғаның негізгі қызмет түрлеріне деген қарым-

қатынасын (мемлекетке, заңға, құқықтық тәртіпке, әлеуметтік құндылықтарға, конституциялық 

міндеттерге және т.б.) көрсетеді [11, 119 б.]. 

Жоғарыда көрсетілген белгілерден байқайтынымыз, криминология теориясындағы «қылмыскер 

тұлғасы» түсінігі жан-жақты қарастырылғанымен осы уақытқа дейін пікір-талас тудыруда.  

Кәмелетке толмаған қылмыстық құқық бұзушы тұлғасысын сипаттау үшін қосымша пікір-таластар 

қажет. Қазіргі уақытта жеке криминологиялық ғылым ретінде ювенальды криминологияны аламыз.  

Нақты бұл криминологиялық ғылымның пәніне мыналар жатады: 

1. Кәмелетке толмағандардың қылмыстылығы қиын әлеуметтік құбылыс ретінде. 

2. Кәмелетке толмаған қылмыскер тұлғасы. Ұлттық заңнамамыз бойынша 14 жасқа толмаған және 

17 жастан асқан тұлға кәмелетке толмаған қылмыскер бола алмайды. Ювенальды криминология пәні 

болып 18 жастан жас тұлға болып табылады. 

3. Кәмелетке толмағандар қылмыстылығының детерминанттары. 

4. Кәмелетке толмағандар қылмыстылығының криминологиялық зерттеу әдістері. 

5. Кәмелетке толмағандар қылмыстылығын ескерту. 

6. Кәмелетке толмаған жәбірленуші. 

Сөйтіп ювенальды криминология – бұл кәмелетке толмағандардың қылмыстылығы, оның 

себептілігі, кәмелетке толмаған қылмыскерлер тұлғасы және құрбаны, кәмелетке толмағандардың 

қылмыстық және девиантты мінез-құлығын ескерту бойынша жалпыәлеуметтік және арнайы шаралар 

туралы әлеуметтік-құқықтық ғылым. 
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Ювенальды криминологияның келесідей арнайы белгілері болады: 

- криминологиялық зерттеудің ерекше объектісі – ерекше белгілері бар кәмелетке толмаған тұлға: а) 

адамның физиологиялық және әлеуметтік дамуымен байланысты жылдам қозғалуы; б) осыдан шығатын 

кәмелетке толмағанның әлеуметтік-құқықтық мәртебесі; в) кәмелетке толмағаннның мінез-құлық 

ерекшелігі; 

- кәмелетке толмағанның тұлғасы мен мінез-құлығына әсер етуші ерекше микроорта. Мұнда отбасы, 

мектеп, бос уақыт өткізуі, жұмысы туралы айтылады. Әсіресе тәрбие мен ересектердің әсер етуі өте 

маңызды. 

- кәмелетке толмағандардың құқық бұзушылықтары және девиантты мінез-құлықтарының алдын 

алу шараларының ғылыми жүйесі [12, 8-10 б.]. 

Бұл жерде айта кететін жағдай, ол ювенальды криминология қылмыстық жауаптылыққа тартылатын 

жасқа жетпеген тұлғалар жасаған қоғамға қауіпті әрекетті зерттейді. Кәмелетке толмағанның құқық 

бұзушылық жасағанға дейінгі мінез-құлығы мен девиантты мінез-құлығына талдау жасау бұл ғылым үшін 

қызығушылық туғызады. 

Көптеген жылдар бойы кәмелетке толмаған құқық бұзушылардың психикасын зерттеу кезінде 

мамандар құқық бұзушылардың есі дұрыс болғанымен, негізгі бөлігінің (50% астамы) психикасында 

нормадан ауытқулары болған. 

Емельяновтың психикалық аномалиясы бар кәмелетке толмаған қылмыстардың жағдайы, 

құрылымы, динамикасы жөніндегі ресми статистикалық есептің жоқтығы туралы пікіріне біз қосыламыз. 

Психикалық ауытқулары бар кәмелетке толмағандар арнайы тәрбиелік және дәрігерлік алдын алу 

режіміне зәру болады. 

Кәмелетке толмаған қылмыскерлердің өздерінен үлкен қылмыскерлерден айырмашылығы оларда 

жағымды және жағымсыз қызығушылықтары болады. Сонымен қатар кәмелетке толмаған қылмыскердің 

тұлғасы тез тәрбиеге салуға бағынышты болады. Өйткені кәмелетке толмаған қылмыскер (көптеген 

жағдайларда) әлеуметтік ортамен позитивті байланысын толықтай үзіп үлгермеген және криминалды 

ортада әлі толық орнығып үлгермеген тұлғалар. 

Көптеген кәмелеттік жасқа толмаған тұлғаларға құқықтық ниглизм тән. Өкінішке қарай, кәмелетке 

толмағандар көбіне өздерінің қай жастан бастап және қандай қылмыс үшін қылмыстық жауапкершілікке 

тартылатындығын біле бермейді. Зерттеу мәліметтері бойынша, кәмелетке толмағандардың 30%-ға жуығы 

қылмыстық жауапкершілік тек 18 жастан басталады деп ойлайды. Тіпті, 16-17 жастағы жасөспірімдердің 

өзі ұрлық, бұзақылық, денеге зақым келтіргендігі үшін олардың жасында қылмыстық жауапкершілік 

туындамайды деп есептейді. 

Біздің мемлекеттің болашағы көбіне қандай жастарды қалыптастырғанымен байланысты болады. 

Әрбір азамат ұлтына, әлеуметтік жағдайына, лауазымына және басқа жағдайларға қарамастан келешек 

ұрпақты тәрбиелеу мақсатында барлық күш жігерді салуға міндетті.  

Кәмелетке толмағандардың арасында құқық бұзушылық пен қылмыстың өсуі бүгінгі таңда қоғам 

мен тұлғаның тұрақтылығы мен қауіптілігіне үлкен қауіп төндіруде. Осыған байланысты Қазақстан 

Республикасында кәмелетке толмағандар мен мемлекеттің арасында қарым-қатынасты анықтайтын 

заңдылықтар бар, мемлекетік органдар арқылы әртүрлі шаралар мен бағдарламалар жүзеге асуда. 
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In the article the author tried to analyze the criminal procedural bases, contents and significance of depositions of the 

testimony of the witness and the victim. 
Keywords: interrogation of witness and victim, investigative judge, pre-trial proceedings, investigator, prosecutor. 

 

Конституцией Республики Казахстан, конституционными и иными законами нашего государства 

признаются и гарантируются права и свободы человека, уважение этих прав, свобод, чести и достоинства 

личности. 

Права и свободы человека и гражданина могут быть ограничены только законами и лишь в той 

мере, в какой это необходимо в целях защиты конституционного строя, охраны общественного порядка, 

прав и свобод человека, здоровья и нравственности населения. 

На необходимость оптимизации уголовного судопроизводства и эффективности механизмов 

противодействии любым правонарушениям обращает свое внимание Президент Республики Казахстан в 

своем послании народу и выступлениях по вопросам развития правоохранительной системы Республики 

Казахстан. 

Так, Президент Республики Казахстан Н.А. Назарбаев в своем Послании народу Казахстан 

«Социально-экономическая модернизация – главный вектор развития Казахстана» обратил внимание на 

модернизацию правоохранительной системы, в том числе и в системе уголовного судопроизводства, а 

также вывод уголовно-процессуальные правоотношения на новый более высокий профессиональный 

уровень, позволяющий адекватно реагировать на современные вызовы[1]. 

 На важность обеспечения быстроты и объективности расследования органами уголовного 

преследования, а также рассмотрения уголовного правонарушения в наикратчайшие сроки в суде 

призывает, в том числе и Концепция правовой политики Республики Казахстан на период 2010-2020 года. 

 В частности, Концепция правовой политик РК акцентирует внимание на следующее, что «… 

основным приоритетом развития уголовно-процессуального права остается дальнейшая последовательная 

реализация основополагающих принципов уголовного судопроизводства, направленных на защиту прав и 

свобод человека. Для этого требуется разработка оптимальных механизмов, предусматривающих 

эффективное применение уголовно-процессуального законодательства» [2]. 

Основным нововведением уголовно-процессуального закона стали идеи по оптимизации 

досудебного производства, введение упрощенного расследования уголовных правонарушений, создание 

института восстановленного права, отказ от доследственной проверки и отсутствие стадии возбуждения 

уголовного дела, предъявления обвинения и возврата уголовного дела на доследование, депонирование 

показаний следственным судьей. В структуре уголовно-процессуального закона депонирование показаний 

потерпевшего и свидетеля регламентировано главой 26 УПК РК «Допрос и очная ставка». На первый 

взгляд, вполне логично рассматривать депонирование таких показаний как разновидность допроса 

потерпевшего и свидетеля [3]. 

Но депонирование существенно отличается от других его разновидностей: первичного, 

дополнительного и повторного, с использованием НТС, несовершеннолетнего. Последние по основным 

параметрам практически тождественны стандартному допросу в стадии досудебного расследования. Они 

производятся и процессуально оформляются следователем, дознавателем. При их проведении могут 

участвовать защитник, представители, специалисты. Допрос идет по общим правилам досудебного 

расследования (ст. 210 УПК РК), которые не совпадают с ведением допроса на судебном следствии. 
Предварительно полученные в стадии досудебного расследования показания в силу непосредственности 

исследования доказательств оцениваются судом, как правило, в совокупности с результатами допросов в 

судебном следствии тех же участников процесса. 
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Несмотря на такие общие черты как поисковая, познавательная, удостоверительная направленность, 

депонирование показаний потерпевшего и свидетеля отличается от классического следственного допроса 

следующими признаками: 

- не совпадающие с традиционным допросом инициаторы данного следственного действия (лицо, 

осуществляющее досудебное расследование, вправе инициировать перед прокурором, а прокурор, 

подозреваемый или его адвокат-защитник вправе ходатайствовать перед следственным судьей о допросе 

потерпевшего и свидетеля); 

- исполнитель депонирования - следственный судья; 

- депонированные следственным судьей показания потерпевшего и свидетеля как 

«законсервированный» источник доказательства непосредственно проверяются и оцениваются при 

рассмотрении уголовного дела судом; 

- в стадии досудебного расследования исключается последующий допрос таких депонентов 

следователем, дознавателем; 

- допрос следственным судьей депонента проводится по общим правилам судебного следствия 

главного судебного разбирательства; 

- депонирование обеспечивается гарантиями достоверности и допустимости полученных показаний, 

осуществляется в условиях гласности, участия сторон, их равноправия и состязательности, с 

привлечением защитников, представителей, прокурора; 

- депонированные показания оформляются секретарем судебного заседания в виде протокола 

судебного заседания; 

- присутствовавшие при депонировании показаний участники процесса вправе получить копию 

протокола судебного заседания, в котором зафиксированы депонированные следственным судьей 

показания, и принести на него свои замечания. 

Вероятно, на основании подобного сущностного разграничения ранее законодатель выделил в 

самостоятельное следственное действие очную ставку. 

Таким образом, представляется, что изложенные доводы достаточны для вывода о сложной 

правовой природе депонированных показаний потерпевшего и свидетеля, которые значительно 

отличаются по процессуальной форме от традиционного допроса следователя, дознавателя. Это дает 

основание ставить вопрос о самостоятельном характере депонированных показаний потерпевшего и 

свидетеля и выделении их в самостоятельную разновидность следственных действий наряду с допросом и 

очной ставкой. 

По справедливому утверждению С.А. Шейфера, фактическими основаниями производства тех или 

иных следственных действий служат данные, указывающие на возможность извлечения искомой 

доказательственной информации из предусмотренных законом источников[4, ст.208]. 

Фактические основания депонирования в формулировке части первой ст. 217 УПК РК «если 

имеются основания полагать» представляют собой совокупность достаточных доказательств, 

обосновывающих перед следственным судьей вывод инициатора данного следственного действия о 

необходимости его производства. 

Данные доказательства образуют показания других участников процесса на допросах, очных 

ставках, проверке и уточнении показаний на месте, результаты иных гласных и негласных следственных 

действий, заключения и показания эксперта, специалиста, документы и материалы, иные источники 

доказательств. 

А.С. Шейфер отмечает, что правовыми (юридическими) основаниями проведения следственного 

действия является наличие общих правомочий следователя на производство расследования. В условиях 

реформированного уголовно-процессуального закона Казахстана, в контексте рассматриваемого 

следственного действия - допроса следственным судьей потерпевшего, свидетеля (депонирование 

показаний) необходимо уточнить такой подход. 

Представляется более предпочтительным относить к правовому основанию производства 

следственного действия, урегулированные УПК формально-юридические предписания: 

- наличие уголовного производства; 

- полномочия следователя, дознавателя, других уполномоченных субъектов (прокурора, 

следственного судьи, начальника органа дознания) и участников (стороны, их защитники и 

представители) уголовного процесса; 

- предварительные условия законности процессуального решения (например, преодоление 

иммунитета и привилегий лиц, свидетельского иммунитета и т.п.); 

- обобщенные законом формализованные обстоятельства; 

- при необходимости согласование или санкция уполномоченного должностного лица; 

- вынесение соответствующего постановления или заявление ходатайства. 
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Обобщенными и формализованными юридическими основаниями допроса следственным судьей 

потерпевшего, свидетеля (депонирование показаний) служат нормы, закрепленные в части первой ст. 217 

УПК РК. Они отражают наиболее типичные следственные ситуации, когда более поздний их допрос в 

ходе досудебного расследования либо судебного заседания может оказаться невозможным в силу 

объективных причин. 

Исходя из разнообразного и успешно апробированного зарубежного опыта, законодатель 

Казахстана перечислил ряд объективных обстоятельств, препятствующих явке потерпевшего, свидетеля в 

суд: 

1) постоянное проживание за пределами Республики Казахстан; 

2) выезд за границу; 

3) тяжелое состояние здоровья; 

4) применение мер безопасности; 

5) исключение последующего психотравмирующего воздействия на несовершеннолетних свидетелей и 

потерпевших. 

Отсутствие потерпевших и свидетелей в главном судебном разбирательстве не нарушает его общего 

условия - непосредственности исследования судом обстоятельств уголовного правонарушения и точности 

судебного процесса. Оно компенсируется депонированным «производным» личным источником 

доказательства, предварительно моделирующим ситуацию, если бы процесс доказывания происходил бы в 

суде с их участием. 

Заслуживает внимания зарубежный законодательный опыт, связанный с несколько иным аспектом. 

В частности, правилом 15 Федеральных правил уголовного судопроизводства США регулируется 

депонирование показаний свидетеля, находящегося вне территории США, которое осуществляется в 

отсутствие обвиняемого. Такое депонирование может быть осуществлено, если по обстоятельствам 

конкретного дела суд выяснит следующее: 

а) с целью осуществления уголовного преследования по делам о тяжких преступлениях показания 

свидетеля могут считаться важным доказательством для установления фактических обстоятельств дела; 

b) существует большая вероятность того, что окажется невозможным обеспечить участие свидетеля 

в судебном разбирательстве; 

c) присутствие свидетеля во время депонирования, осуществляемого в США, невозможно; 

d) обвиняемый не сможет участвовать в допросе свидетеля, находящегося в другой стране, потому 

что страна, в которой находится свидетель, не разрешит обвиняемому присутствовать при депонировании; 

e) путем применения разумных средств обвиняемый может присутствовать в процессе 

депонирования показаний свидетеля, находящегося в другой стране [5, с.60]. 

Применение мер безопасности должно иметь под собой фактическое обоснование, а не опираться на 

мнимые страхи и предположения потерпевшего и свидетеля. Органы уголовного преследования, 

следственный судья обязаны основывать свое решение о депонировании показаний на реальности угрозы, 

невозможности её предотвратить иными мерами (например, избранием или изменением меры пресечения, 

иных мер процессуального принуждения - запрет на приближение и т.д.). 

Несомненно, что часть третья ст. 97 и 217 УПК РК содержат достаточно действенные 

процессуальные гарантии надежности депонированных анонимных показаний. Исходя из особенностей 

нашей национальной следственной и судебной практики, уместно их усиление при применении мер 

безопасности к анонимным депонентам - свидетелям стороны обвинения. Безусловно, во многих случаях 

они не напрасно опасаются возмездия и противодействия со стороны подозреваемого, обвиняемого, 

подсудимого, их окружения. 

Вместе с тем смеем предположить, что именно в этой области органами уголовного преследования 

будет допускаться больше всего злоупотреблений под предлогом такого основания депонирования. 

Анонимное депонирование станет применяться по уголовным делам, как правило, о сбыте наркотиков 

после привлечения в качестве основных свидетелей обвинения зависимых от правоохранительных 

органов и наркозависимых лиц. Подобная негативная практика широко распространена и в Европейском 

Союзе. Наглядно её демонстрирует достаточно типичная ситуация с анонимными свидетелями по 

уголовному делу «Doorson v. theNetherlands» (постановление от 26 марта 1996 года). 
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Понятие объективной стороны состава уголовного правонарушения. Состав уголовного 

правонарушения включает в себя совокупность всех признаков, которые характеризуют общественно 

опасное деяние как уголовное правонарушение. Объективная же сторона состава уголовного 

правонарушения - это совокупность тех законодательно определенных признаков, которые характеризуют 

общественно опасное деяние как уголовное правонарушение только с внешней стороны, это внешнее 

проявление уголовного правонарушения, выражающееся в поведении виновного лица, а именно в 

причинении вреда или в угрозе причинения вреда охраняемым уголовным законом объектам в 

определенных условиях, в определенном месте и в определенное время. 

В уголовно-правовой литературе правильно обращается внимание на то, что разделение в 

человеческом поведении объективного и субъективного носит условный характер и делается лишь в 

научных и учебных целях для более глубокого познания изучаемого явления. 

Законодательного определения понятия «объективная сторона» нет, оно встречается лишь в 

научной и учебной литературе. 

В доктрине уголовного права, а также в учебной литературе встречаются два похожих понятия: 1) 

объективная сторона состава уголовного правонарушения и 2) объективная сторона уголовного 

правонарушения. Данные понятия или отождествляют, или противопоставляют. Однако ни того, ни 

другого делать нельзя. 

Представляется, что объективная сторона состава уголовного правонарушения и объективная 

сторона уголовного правонарушения представляют собой две стороны одного явления, но в разных 

плоскостях правовой реальности. Понятие «признаки состава уголовного правонарушения» связано с 

законом, оно относится к описанию уголовного правонарушения в Уголовном кодексе РК. Понятие 

«признаки уголовного правонарушения» связано с конкретным деянием, совершенным в 

действительности. Однако деяние, совершенное в действительности, должно иметь все признаки 

инкриминируемого виновному состава уголовного правонарушения, предусмотренного законом. Иначе 

говоря, понятия «объективная сторона состава уголовного правонарушения» и «объективная сторона 

уголовного правонарушения» друг без друга не существуют. Они соотносятся как явление 

действительности и его законодательное описание. Человек совершает уголовное правонарушение тогда и 

только тогда, когда его поведение, поступок, деяние, предусмотрено в законе в качестве какого-либо 

состава уголовного правонарушения. 

Понятие «объективная сторона состава уголовного правонарушения» в Общей части уголовного 

права используется для характеристики внешней стороны уголовного правонарушения вообще, конкретно 

не определенного.  

Оно включает объективные признаки, характерные для всех составов преступлений или их 

значительной части, выделяемой по какому-либо критерию, например законодательному определению 

момента окончания уголовного правонарушения. 

В Особенной части уголовного права принято употреблять понятия «объективная сторона состава 
убийства», «объективная сторона состава кражи» и т. д., т.е. конкретно называемого состава уголовного 

правонарушения. Например, в ч. 1 ст. 99 УК РК дается понятие состава убийства: «Убийство, то есть 
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умышленное причинение смерти другому человеку» [1, с.54]. Объективная сторона состава убийства 

передается словами «причинение смерти другому человеку». 

Объективная сторона уголовного правонарушения всегда имеет признаки, характерные только для 

данного конкретного уголовного правонарушения. Однако разрозненные уголовного правонарушения 

могут иметь общие признаки, присущие какому-либо одному составу уголовного правонарушения. С этой 

точки зрения характеристика объективной стороны состава уголовного правонарушения гораздо уже, чем 

характеристика объективной стороны конкретного уголовного правонарушения. Достаточно указать на 

перечень обстоятельств, подлежащих доказыванию в уголовном судопроизводстве, предусмотренный в ст. 

113 Уголовно-процессуального кодекса РК [2, с.66]. 

Тем не менее в процессуальных документах должно быть отражено, что содеянное виновным 

подпадает под признаки того или иного состава уголовного правонарушения, предусмотренного 

конкретной статьей, частью, пунктом статьи Уголовного кодекса РК. Поэтому в уголовном 

судопроизводстве наряду с установленными многочисленными признаками совершенного уголовного 

правонарушения в обязательном порядке указывают формулу обвинения, описывающую 

инкриминируемый состав уголовного правонарушения, например такую: «В деянии виновного имеются 

признаки состава уголовного правонарушения, предусмотренного п. 1 ч. 2 ст. 99 УК РК, т. е. 

умышленного причинения смерти двум или более лицам». 

Таким образом, понятие «объективная сторона» в зависимости от контекста может означать: 

научную абстракцию, характеризующую внешнюю сторону поведения человека как уголовного 

правонарушения. В этом случае правильно употреблять понятие «объективная сторона состава уголовного 

правонарушения»; законодательную конструкцию, описывающую объективные признаки конкретного 

состава уголовного правонарушения, предусмотренного определенной статьей УК РК. Данному случаю 

соответствует понятие, например, «объективная сторона состава убийства»; внешнюю сторону 

совершенного субъектом уголовного правонарушения. В этом случае справедливо употребление понятия 

«объективная сторона уголовного правонарушения». 

Содержание объективной стороны состава уголовного правонарушения составляют признаки, 

характеризующие внешнюю сторону уголовного правонарушения. К ним относятся: деяние (действие или 

бездействие); последствия; причинная связь между деянием и последствиями; время, место, способ, 

обстановка совершения уголовного правонарушения; орудия и средства совершения уголовного 

правонарушения. 

Перечень данных признаков объективной стороны является общепризнанным в научной и учебной 

литературе. Однако вызывает споры их классификация по признаку обязательности или 

факультативности. К обязательным относят те признаки, которые присущи всем составам уголовного 

правонарушения, а к факультативным - лишь те, которые характерны для некоторых составов. Высказано 

несколько точек зрения. 

Например, В.Д. Филимонов признает обязательными признаками состава преступления (в нашем 

случае уголовного правонарушения) деяние, последствия и причинную связь между деянием и 

последствиями, относя остальные признаки объективной стороны к факультативным, делая оговорку, что 

данные признаки являются обязательными лишь для преступлений с так называемым материальным 

составом [3, с.144]. 

Другие без всяких оговорок относят к обязательным все названные признаки. 

Третьи обязательным признаком объективной стороны считают лишь деяние, поскольку только оно 

является признаком любого состава преступления, ибо невозможно обрисовать преступление в законе, не 

указав, какими признаками обладает деяние [4, с.404]. 

Предлагается такие признаки, как время, место, способ и обстановка совершения уголовного 

правонарушения, признавать признаками общественно-опасного деяния, но никак не самостоятельными 

признаками объективной стороны уголовного правонарушения [5, с.10]. 

По нашему мнению, любая классификация условна и требует оговорок. 

Следует обратить внимание на то, что и наука уголовного права, и учебная дисциплина, и 

правоприменительная практика все признаки объективной стороны рассматривают в качестве 

обязательных. Объяснение этому простое. 

1. С точки зрения доктрины уголовного права в рамках общего учения о составе уголовного 

правонарушения не может быть обязательных (главных) и факультативных (второстепенных) признаков. 

Все возможные признаки состава уголовного правонарушения должны быть подвергнуты скрупулезному 

научному анализу независимо от их роли в объективной стороне составов конкретных преступлений. 

2. К признакам объективной стороны состава уголовного правонарушения в статьях Особенной 

части УК РК могут быть отнесены любые признаки, и все они обязательны для изучения в рамках Общей 

части уголовного права. 
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3. Уголовно-процессуальный закон требует устанавливать и доказывать наличие не только 

законодательно определенных, но и иных признаков объективной стороны с целью решения вопросов 

уголовной ответственности. Следовательно, с точки зрения правоприменительной практики все признаки 

объективной стороны уголовного правонарушения являются обязательными. Например, время и место 

совершения уголовного правонарушения не относятся к обязательным признакам подавляющего 

большинства составов уголовного правонарушения, имеющихся в УК РК, однако они входят в предмет 

доказывания по каждому уголовному делу. 

И только при обращении к составам конкретных преступлений, предусмотренных в статьях 

Особенной части УК РК, мы можем выделить указанные и не указанные в уголовном законе признаки 

состава уголовного правонарушения. Указанные в законе признаки объективной стороны являются 

необходимыми и достаточными для описания внешней стороны уголовного правонарушения. Однако их 

нельзя признать достаточными для решения вопросов уголовной ответственности. Поэтому, строго 

говоря, следует различать не обязательные и факультативные признаки объективной стороны состава 

уголовного правонарушения, а признаки, входящие или не входящие в законодательную конструкцию 

конкретного состава уголовного правонарушения. 

Исходя из законодательной конструкции объективной стороны состава уголовного правонарушения 

можно выделить следующие его виды: 

1) состав действия (например, превышение должностных полномочий может быть совершено 

только путем совершения действий); 

2) состав бездействия (например, неоказание помощи больному возможно только в форме 

бездействия врача); 

3) состав действия или бездействия (например, убийство может быть совершено как действием, так 

и бездействием); 

4) состав, обязательным признаком которого является наступление последствий (например, 

практически все хищения); 

5) состав, не предполагающий наступление последствий (например, наказуем сам факт получения 

или дачи взятки); 

6) состав поставления в опасность (уголовная ответственность устанавливается за совершение 

деяния, создающего угрозу наступления указанных законодателем общественно опасных последствий); 

7) состав длящегося уголовного правонарушения (действие или бездействие, сопряженные с 

последующим длительным невыполнением обязанностей, возложенных на лицо законом или судебным 

решением. Например, уклонение от уплаты налогов, хранение оружия или наркотиков и т.п.); 

8) состав продолжаемого уголовного правонарушения (ряд тождественных действий, посягающих 

на один объект, совершаемых с единой целью. Например, неоднократное хищение строительных 

материалов с объекта путем кражи для собственной дачи образует одно уголовное правонарушение); 

9) состав уголовного правонарушения с альтернативными действиями (любое из названных в законе 

действий образует состав уголовного правонарушения, однако совершение нескольких из названных в 

законе действий не образует совокупности преступлений. Например, уголовного правонарушения, 

связанные с незаконным оборотом наркотиков, - незаконные приобретение, перевозка, изготовление, 

переработка наркотиков); 

10) состав уголовного правонарушения высокой общественной опасности (законодательная 

особенность данного состава заключается в том, что момент окончания уголовного правонарушения в 

силу повышенной общественной опасности уголовного правонарушения переносится на стадию 

покушения или даже приготовления. Например, разбой признается оконченным уголовное 

правонарушением с момента нападения независимо от хищения чужого имущества и наступления 

последствий. Вымогательство признается оконченным с момента предъявления имущественного 

требования под угрозой, указанной в законе, независимо от выполнения (невыполнения) требования 

потерпевшим. Бандитизм признается оконченным уголовное правонарушением с момента создания банды 

независимо от совершения планируемых бандой нападений). 
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КВАЗИМЕМЛЕКЕТТІК СЕКТОРДАҒЫ СЫБАЙЛАС ЖЕМҚОРЛЫҚ ҰҒЫМЫ 

 
Бұл мақалада квазимемлекеттік сектордағы сыбайлас жемқорлық ұғымының белгілері берілген. Автор өзіндік 

анықтама берген. 
Түйін сөздер: сыбайлас жемқорлық, квазимемлекеттік сектор. 

 
В настоящей статье раскрыты признаки определяющие понятие коррупции в квазигосударственном секторе. 

Автор дал свое определение. 
Ключевые слова: коррупция, квазигосударственный сектор. 

 
In this article, the signs defining the concept of corruption in the quasi-public sector are disclosed. The author gave his 

definition. 

Keywords: corruption, quasi-public sector. 

 

Сыбайлас жемқорлықтың даму тарихы ежелгі кезеңнен бастау алады. Атақты француз философы 

Шарль Луи Монтескье: «Көптеген ғасырлар тәжірибесі көрсеткендей, қолында билігі бар адам, қылмыс 

жасауға бейім тұрады және де тиісті шекке жетпейінше, сол бағытта әрекет жасай береді», - деп айтқан 

[1,б.77]. Сыбайлас жемқорлық құбылысын халықаралық заманауи тұрғысынан түсіну және оған қарсы 

күрес шараларын іске асыру жолдары қылмыстың алдын алу және құқық бұзушылармен жұмыс жүргізу 

жөніндегі БҰҰ-дың Сегізінші Конгресінің хатшылығы әзірлеген «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес 

бойынша практикалық шаралар» атты нұсқаулықта көрініс тапты (Гавана, 1990 жылғы тамыз-қыркүйек) 

[2,б.44]. Осы құжатты талқылау нәтижесінде әлемдік қауымдастыққа сыбайлас жемқорлықтың мынадай 

ерекшеліктері ұсынылды: 

1. Осы ұғымның мағынасынының сипатына қарай сыбайлас жемқорлыққа жататын барлық құқық 

бұзушылықтар енгізілуі тиіс, олар: этикалық, тәртіптік, әкімшілік және қылмыстық-құқықтық 

бұзушылықтар, бұл сыбайлас жемқорлық жолына түскен субъектінің қызметтік бабын өз басының 

пайдасына асыра пайдаланып, заңды бұзғандығынан көрінеді. 

2. Мемлекеттік қызметтегі тұлғаларды сыбайлас жемқорлық жолына итермелейтін субъектілердің 

қызмет шеңберін шектеу. Бұған шенеуніктердің артықшылықтарды заңсыз пайдаланғанын жатқызуға 

болады, осындай қызмет көрсететін субъектілердің шеңберін жеке және заңды тұлғалар толықтырылып 

отырады. 

3. Өз қызмет жағдайын жемқорлық құқық бұзушылықтың субъектісі ретінде заңға қайшы сипатта 

пайдалану. 

4. Жемқорлықтың көрініс табуының ең қауіпті екі түрі: 

- мемлекеттік немесе қоғамдық мүліктерді жемқорлық жолмен ұрлау; 

- мемлекеттік қызметкерлердің әрекетінде ұрлық белгілері байқалмаса да, олардың қандай да бір 

артықшылықтарды заңсыз жолмен алу мақсатында өз қызметтік жағдайын теріс пайдалануы [2,б.45].  

1979 жылы БҰҰ-дың Бас Ассамблеясы және сыбайлас жемқорлық мәселелері жөніндегі 

аймақаралық семинар (Гавана 1990 ж.) мынадай анықтаманы ұсынды: «Сыбайлас жемқорлық – бұл жеке 

адамның немесе бір топ адамдардың қызмет жағдайын өз басының мүддесіне қарай пайдалануы және 

мемлекеттік қызметкерлердің қызмет бабын заңсыз пайда алуға бағыттауы» [2,б.45].  

Енді бір анықтама 1999 жылғы «Сыбайлас жемқорлық үшін қылмыстық жауапкершілік туралы» 

атты Еуропа Кеңесінің Конвенциясында берілген, онда: «Сыбайлас жемқорлыққа – мемлекеттік, 

муниципалдық немесе өзге де қоғамдық қызметшілердің немесе коммерциялық не өзге де ұйымдардың 

қызметшілерінің өз мәртебесін кез келген мүлікті заңсыз алуы, оны иемденуге құқықты болуы, қызметті 

немесе жеңілдікті пайдалануы, сондай-ақ аталған тұлғалардың осындай мүлікті, оны иемдену құқығын 

басқа тұлғаға беру, қызмет көрсету және жеңілдіктер ұсыну жатады [3,б.55].  

Кейбір ғалымдардың пікірінше осы анықтама толық емес, себебі сыбайлас жемқорлық құбылысы 

құқық ұғымының шеңберінен әлдеқайда кең. 

М.О. Нәукенов: «Сыбайлас жемқорлық» және «ұйымдасқан қылмыс» ұғымдарын бір-бірімен 

байланыстыра қарауды ұсынады. Оның пікірінше, сыбайлас жемқорлықты ұйымдасқан қылмыс өкілдері 

мемлекеттік органдар жұмысын «бақылау» құралы ретінде пайдаланады, бұндай жағдайда қылмысты 

әлеуметтік тұрғыдан бақылау бейтараптанады, сондай-ақ ұйымдасқан қылмыс өкілдері билік органдарын 
өз мақсатына жету үшін пайдаланады және саяси шешімдер қабылдауда ықпал жасайды [4,б.19]. 
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А.С. Қалмұрзаев сыбайлас жемқорлықты: «кез келген қызметкердің қызмет жағдайын пайда 

күнемдік мақсатында пайдалануы», - деп сипаттайды [5,б.269].  

2015 жылғы 18 қарашадағы № 410-V «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы» Қазақстан 

Республикасының Заңының 1-бабының 6-тармағына сәйкес: сыбайлас жемқорлық – жауапты мемлекеттік 

лауазымды атқаратын адамдардың, мемлекеттiк функцияларды орындауға уәкілеттік берілген 

адамдардың, мемлекеттік функцияларды орындауға уәкілеттік берілген адамдарға теңестiрiлген 

адамдардың, лауазымды адамдардың өздерінің лауазымдық (қызметтік) өкiлеттiктерін және соған 

байланысты мүмкiндiктерiн жеке өзi немесе делдалдар арқылы жеке өзіне не үшінші тұлғаларға мүлiктiк 

(мүліктік емес) игiлiктер мен артықшылықтар алу немесе табу мақсатында заңсыз пайдалануы, сол 

сияқты игiлiктер мен артықшылықтарды беру арқылы осы адамдарды параға сатып алу.  

Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә. Назарбаев атап өткендей: «Сыбайлас жемқорлық – 

бұл ғаламдық мәселе, одан әлемнің бірде-бір мемлекеті, бірде-бір саяси жүйе, бірде-бір саяси тәртіп 

қорғалған емес» [6,б.3].  

Қазіргі отандық әдебиеттерде: «Сыбайлас жемқорлық - (латын тілінен «соrruptio» - пара беріп сатып 

алу, құқық бұзу, құлдырау деген мағынаны білдіреді) деп қоғамдық және саяси қызметкерлердің, 

лауазымды тұлғалардың сатқындығын, оларды сатып алуды, яғни саяси, экономикалық, әскери және тағы 

басқа да салалардағы қызметкерлердің қолындағы билігінің мүмкіндіктерін және қызмет бабын жеке 

басын байыту мақсатында пайдалануын айтады». 

А.Н. Ағыбаевтың пікірінше: «Сыбайлас жемқорлық - бұл кез-келген лауазымды тұлғаның өзіне 

және тағы басқаларға заңсыз жолмен пайда әкелу мақсатында жасаған қылмысы [7,б.144].  

Жоғарыда келтірілген анықтамаларды талдай келе, мынадай қорытынды жасауға болады:  

- сыбайлас жемқорлық құбылысының өзіне тән белгілері бар; 

- сыбайлас жемқорлық - бұл, ең алдымен, әлеуметтік құбылыс; 

- халықаралық құжаттарда жемқорлықтың нақты анықтамасы жоқ; 

- әрбір мемлекет қазіргі құқықтық дәстүрлер негізінде өздерінің жемқорлыққа қарсы құралдар 

жиынтығын анықтайды; 

- жемқорлық ұғымы қазіргі қоғамдағы жемқорлықтың құқықтық анықтамасына негізделмеген. 

Сөйтіп, айтылғандарды қорыта келе, квазимемлекеттік сектордағы сыбайлас жемқорлық - бұл екі 

жақ арасындағы «мәміле» деп тұжырымдауға болады, оның бірі – өз лауазымдық өкілеттігін заңға қарсы 

пайдаланатын мемлекттік немесе жеке қызметте жұмыс істейтін тұлға, екіншісі – мемлекеттік немесе жеке 

құрылымды өз басының пайдасы, яғни материалдық жағдайын көтеру, артықшылық алу, заңда көзделген 

жауапкершіліктен таю тағы үшін пайдаланатын адам. 
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In this article, the most urgent problems of protection of state secrets are revealed, ways of solving these problems are given. 
Keywords: state secret regime, state secret, protection of state secrets. 

 

В современной время государственная тайна превратилась в самостоятельное явление, слабо 

соотносящееся с реальной жизнью. Увлекшись регулированием оборота государственной тайны, 

допусками, составлением перечней и другими технологическими моментами, мы забыли о главном. 

Государственная тайна есть исключение из свободного обращения информации. Институт 

государственной тайны и вся технологичная ее оборота - суть функция государства по отношению к 

обществу и личности. На языке алгебры именно общество и личность являются аргументами. Защита 

именно их интересов (обеспечение их безопасности) оправдывает существование самой государственной 

тайны. 

Другими словами, институт государственной тайны, по крайней мере, не должен мешать 

нормальному развитию общества и экономики. На сегодняшний момент он, очевидно, мешает. 

Прежде всего, институт государственной тайны охватил явно излишние сферы общественной 

жизни. Этому есть вполне объяснимые исторические причины. Во-первых, Казахстан как и Россия 

унаследовала от СССР систему тотальной секретности, которая, вероятно, была эффективна в годы 

«холодной войны». Во-вторых, в первые годы независимости государственную тайну были 

конвертированы сведения с грифом «секретно», до этого таковой не являвшиеся. 

Нынешний институт государственной тайны серьезно препятствует эффективному 

информационному обмену. 

Институт государственной тайны нивелирует общественный контроль за деятельностью 

государственных органов. Для недобросовестного чиновника проще засекретить информацию о своих 

ангажированных решениях, нежели предать ее огласке. 

Институт государственной тайны - чрезвычайно дорогое удовольствие: «первые» отделы, службы 

безопасности, делопроизводители, фельдъегерские подразделения, килотонны бумаги, надбавки к 

заработной плате и т.п. В конечном счете конкретное коммерческое предприятие закладывает эти расходы 

в стоимость продукции или услуг, т.е. снижает их конкурентоспособность. А государственный орган 

перекладывает бремя расходов по обслуживанию оборота государственной тайны на налогоплательщиков. 

Институт государственной тайны подменяет собой многие другие правовые институты. Например, 

реализацию права собственности на принадлежащее «режимное» предприятие пытаются ограничить 

отсутствием у нового хозяина допуска к государственной тайне. Или поднимают вопрос об оформлении 

допуска к государственной тайне для адвоката по конкретному уголовному делу [1, с.28]. 

Учитывая, что уголовно-правовые нормы, действующие в данной сфере, являются бланкетными, то 

такое большое количество правовых актов затрудняет применение уголовного законодательства. 

Несовершенство уголовно-правового регулирования охраны государственной и служебной тайны 

приводит к проблемам в правоприменительной практике. Так, например, отсутствуют основания 

привлечения к уголовной ответственности лиц, обладающих доступом к служебной тайне, за ее 

разглашение либо неправомерное нарушение конфиденциальности, не предусмотрена ответственность за 

посягательства на тайну судопроизводства, если отсутствует предупреждение о неразглашении. 

Неоднозначность правоприменительной практики также снижает эффективность уголовно-правовой 

охраны государственной и служебной тайны. 

Таким образом, необходимо совершенствование уголовно-правовых средств борьбы с 

посягательствами на государственную и служебную тайну. Необходимо стремиться к тому, чтобы 

институт государственной тайны не был бременем для нормального развития общества и экономики, не 

вредил, а помогал [2, с.56]. 

Прежде всего, на порядки сузить круг сведений, относящихся к государственной тайне. Нынешнее 

«раздутие» объема сведений, составляющих государственную тайну, кроме экономических затрат, влечет 

еще ряд существенных негативных последствий. 

1. Слишком большой массив секретных сведений превращает государственную тайну из 

эксклюзивного в заурядное явление. Утрачивается сущность государственной тайны как особых сведений, 

имеющих значение для всего государства, для общества, для личности. 

Обычному гражданину очень сложно объяснить, какое содержание тех или иных сведений 

позволяет их засекретить. Речь идет не о подпадании под некий перечень, а о сути сведений. Именно 

поэтому обычные суды скверно относятся к ссылкам на перечни, требуя аргументировать потребность в 

засекречивании содержанием сведений, и в итоге часто признают их необоснованно засекреченными. 

«Раздутие» объема сведений, составляющих государственную тайну, порождает небрежное 

отношение к ней и лица, имеющего допуск. «Секретоноситель» также не может себе объяснить, почему 
эти сведения секретные. К обеспечению сохранности тайны его мотивирует не личная убежденность в 

том, что разглашение вредно для всех нас, для его друзей, соседей, для общества в целом. К обеспечению 
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сохранности его подталкивают психологически более слабые факторы: должностные инструкции, законы 

и прочие государственные регуляторы [3, с.165]. 

2. «Раздутие» объема государственной тайны влечет избирательность ответственности за 

нарушение правил обращения с ней. Нет сил и средств реагировать на каждое нарушение, караются лишь 

явно попавшие в поле зрения правоохранительных органов. 

3. Колоссальный массив государственной тайны позволяет маскировать под нее тайны «местного» 

масштаба: региональные тайны, тайны предприятий и т.п. Неубедительна схема, когда тайна предприятия 

или подразделения министерства носит гриф «секретно», тайна всего министерства - «совершенно 

секретно», а тайна вышестоящих органов - «особой важности». В этой схеме, по общему правилу, 

настоящей общегосударственной тайной оказывается лишь та, которая защищена грифом «особой 

важности». 

4. «Раздутие» объема государственной тайны позволяет бесчисленным государственным органам 

засекречивать сведения, которые генетически не могут быть секретными.  

Например, согласно Перечню сведений, отнесенных к государственной тайне, засекречиванию 

подлежат «сведения, раскрывающие силы, средства и методы ведения следствия по уголовным делам о 

преступлениях против основ конституционного строя и безопасности государства, мира и безопасности 

человечества...» [4, с.371]. 

Кардинальное сужение круга сведений, составляющих государственную тайну, является насущной 

потребностью. Критерий очевиден: к разряду государственной тайны могут относиться только такие 

сведения, разглашение которых чрезвычайно опасно для общества или личности. Они - настоящая 

государственная тайна, а не просто гриф в правом верхнем углу документа. Другосударственная изменами 

словами, в защите наиболее важных интересов общества и личности зиждется материальный 

(качественный) критерий относимости сведений к государственной тайне. Практическая значимость этого 

критерия состоит в эффективном и адекватном содержанию сведений использовании такого затратного 

инструмента, как институт государственной тайны. 

Если применить данный критерий к нынешнему массиву государственной тайны, то тайной 

останутся только сведения особой важности, а также некоторые совершенно секретные сведения. 

Исключение из разряда государственной тайны секретных и некоторых совершенно секретных сведений 

не означает отказ от их защиты. Такие сведения следует преобразовать в коммерческую/банковскую 

тайну, конфиденциальную информацию, сведения для служебного пользования или их анализа. 

Сокращение круга сведений, составляющих государственную тайну, т.е. придание такой тайне 

адекватного названию наполнения, потребует, прежде всего, проведение пропагандистской кампании и 

параллельное изменение законодательства о государственных секретах. Целью кампании станет 

представление населению нового качества государственной тайны. Для устранения ассоциаций с 

существующим положением дел и исключения исторических аналогий, вероятно, придется сменить 

термин «государственная» на «стратегическая» или «национальная» тайна. Переименование позволить 

позиционировать новую государственную тайну не как совершенствование старого «продукта», а как 

«продукт» новый. 
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ОСНОВНЫЕ АСПЕКТЫ НАЧАЛА ДОСУДЕБНОГО ПРОИЗВОДСТВА ПО УГОЛОВНЫМ 

ДЕЛАМ О ХИЩЕНИЯХ 

 
Мақалада қылмыстық іс жүргізу заңнамасының қолданыстағы нұсқасы тұрғысынан қылмыстық іс бойынша 

қылмыстық іс жүргізудің жалпы ережесі мен негізгі аспектілері, оқырманның қылмыстық іс жоспарлау сәтіне және 
белгілі бір тергеу шараларының кезектілігіне, әмбебап алгоритмнің сипатына назар аударылады. 
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В статье дается понятие общих положение и основных аспектов досудебного производства по уголовным делам в 

контексте действующей редакции уголовно-процессуального законодательства, обращение внимания читателя на 
моменты планирования уголовного дела и последовательности определенных следственный мероприятий, своего рода 
универсального алгоритма.  

Ключевые слова: досудебное производство, уголовный процесс, планирование уголовного дела, доказательства 
 
The article describes the general position and the main aspects of pre-trial criminal proceedings in the context of the current 

version of the criminal procedural legislation, drawing attention of the reader to the moments of criminal case planning and the 
sequence of certain investigative measures, a kind of universal algorithm. 

Keywords: pre-trial proceedings, criminal trial, criminal case planning, evidence 

 
Процесс расследования уголовных дел всегда занимал особое место в общей правоохранительной 

деятельности органов внутренних дел. Особое внимание уделялось сбору доказательств, оценке, тактике 

проведения отдельных следственных действия и методике расследования отдельных видов преступлений. 

Молодой специалист призванный осуществлять работу в органах следствия и дознания обязан быть 

именно специалистом, который знает процессуальный порядок досудебного расследования, хорошо 

работает с уголовным законодательством, ориентируется в нем и находит выход в сложившихся 

ситуациях, после чего принимает верное процессуальное решение [1]. Но в связи с тем, что 

законодательство стремительно меняется, современный Казахстан перенимает положительный 

зарубежный опыт, применяет нормы, являясь, тем самым, пионером в ряде вопросов среди стран СНГ по  

количеству и качеству нововведений. Эта статья посвящена вопросам общего порядка досудебного 

производства по уголовному делу по наиболее распространенным видам преступлений. Мы в какой-то 

степени претендуем на использование положений данной статьи в качестве введения следователя и 

дознавателя в специальность при расследования наиболее распространенных видов преступлений.  

Итак, с чего же начинается производство по уголовному делу? Наблюдая изменения, связанные с 

принятием Уголовного кодекса от 04 июля 2014 года мы можем с уверенность сказать, что с момента 

регистрации в Едином реестре досудебного расследования. Ранее в бытность УК РК от 1997 года 

уголовное дело считалось возбужденным с момента вынесения следователем постановления о 

возбуждении уголовного дела и обязательным выставления статистической карточки 1.0, но в основном 

это был технический момент [2]. В настоящее время процесс регистрации факта об уголовном 

правонарушении сопровождается персональным внесением информации об уголовном правонарушении 

самим лицом, принявшим материал для регистрации. Именно с этого момента начинается досудебное 

производство по уголовному делу, и первоначальные следственные мероприятия связанные с осмотром 

места происшествия, назначением необходимых экспертиз уже проведены.   

В настоящей статье мы не описываем первоначальные следственные действия, а сразу же 

приступаем к дальнейшему расследованию уголовного дела. Именно в этот момент весь ход 

расследования уголовного дела зависит от того насколько верно оно будет спланировано. Прежде всего 

необходимо изучить типичные следственные ситуации, возникающие на первоначальном этапе, именно от 

этого зависит алгоритм и многоэтапный механизм поиска и сбора доказательств. Любое уголовное дело в 

момент досудебного расследования должно иметь план расследования, составленный самим 

следователем. В этот план необходимо включить все мероприятия, направленные на установление 

объективной истины по уголовному делу. Как и в бизнесе, планированию уголовного дела нужно уделить 

столько времени, чтобы расследование имело четкие границы с возможностью принятия точного решения 

по возникающим ситуациям. Существует определенное убеждение, что почти к каждому уголовному делу 

необходимо применить так скажем «шаблон» расследования уголовного дела, но учитывая, что правовой 

прецедент в нашей правовой системе не применим, то каждое расследования носит свой индивидуальный 

характер. Молодой специалист (следователь, дознаватель) получивший уголовное дело для расследования 

должен тщательным образом изучить его до мельчайших деталей. После изучения необходимо составить 

таблицу, в которой у нас будет указаны факты и обстоятельства, которые уже установлены. Таблицу 

можно выполнить на листе формата А4, при необходимости формат листа может быть выбран и больше. 

Уже при получении визуальной информации об имеющихся обстоятельствах и фактах можно образно 

представить, сколько работы предстоит, поскольку в конечном итоге должно быть известно лицо, 

совершившее преступление, и установлена его вина. Все пустое пространство между имеющимися 

фактами и лицом, совершившим преступления – это поле деятельности следователя. Таким образом, весь 

процесс расследования уголовного дела похож на пазл, который необходимо собрать, получив одну 

цельную и понятную картину. Самое первое следственное действие, которое необходимо провести – это 
допрос потерпевшего, в случае если оно установлено. По делам о хищениях необходимо установить 

обстоятельства, условия, время, способ, механизм совершенного преступления, размер ущерба путем 

проведения допроса потерпевшего. Описание каждого похищенного предмета необходимо начинать с его 
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правильного названия, указания его физических свойств (размер, цвета, форма, вес, материал из которого 

выполнен и т.п.). Это описание должно быть максимально точным, при необходимости нужно 

использовать имеющиеся документы (технический паспорт, инструкцию по использованию, бирки 

заводов изготовителей, фотографии), а также словари терминов, это описание в дальнейшем необходимо 

для идентификации при опознании предметов самим потерпевшим. После проведенного допроса 

следователь может приступить к осмотру и исследованию предметов, изъятых в ходе проведенных 

следственных действий (в том числе и осмотра места происшествия). В зависимости от того, какие 

предметы были изъяты, после их осмотра необходимо принять решение об их судьбе, то есть что-то 

необходимо отправить на экспертизу, что-то приобщить к материалам уголовного в качестве 

вещественных доказательств, а что-то исключить из числа вещественных доказательств, как предметы, не 

относящиеся к совершенному преступлению или не несущее в себе какого-либо доказательства, а это 

значит необходимо произвести их оценку на предмет относимости. Если какие-то предметы были 

отправлены на экспертизу, то решение о приобщении их к материалам уголовного дела или исключении 

из числа вещественных доказательств необходимо принять после получения заключения экспертизы. И 

необходимо помнить, что ответственность за сохранность вещественных доказательств несет лицо, 

осуществляющее уголовное преследование, таким образом необходимо принять достаточные меры для 

сохранения вещественных доказательств, в ином случае лицо осуществляющее уголовное преследование 

может понести ответственность вплоть до уголовной. После принятие решения о судьбе вещественных 

доказательств остается еще очень много работы, но тем временем наш пазл уже немного приобретать 

более конкретный вид. В зависимости от того насколько сложно уголовное дело зависит и объем 

проводимой работы, это прежде всего сказывается на количестве производимых допросов свидетелей, 

возможных очевидцев, лиц, которые могли оказаться звеном логической цепи. Все допросы требуют 

предварительной подготовки с постановкой и формулировкой заранее подготовленных вопросов. 

Вопросы должны быть четкими и правильно поставленными, использование наводящих вопросов 

запрещено. Все допросы проведенные профессионально, в которых выяснены все обстоятельства имеют 

юридическую силу и не порождают каких-либо сомнений. И конечно же, на этап расследование 

уголовного дела не заканчивается, поскольку процесс сбора доказательства и квалификации преступления 

это творческий процесс, требующий много энергии, фантазии, смекалки и опыта. Одно из неписанных 

правил расследования – это то, что организация досудебного производства по уголовному делу полностью 

возлагается на лицо, его осуществляющее. Именно  творческий подход, нестандартное мышление, 

моделирование преступного поведения, планирование досудебного расследования дает результаты, 

которые помогают установить объективную истину по уголовному делу и принять законное решение, 

отвечающие таким принципам, как законность, объективность, полнота и всесторонность [3].     
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РЕАЛИЗАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ ОПЕРАТИВНО-РОЗЫСКНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ХОДЕ 

ДОСУДЕБНОГО РАССЛЕДОВАНИЯ ОРГАНИЗОВАННЫХ ФОРМ ОБЩЕУГОЛОВНОЙ И 

МЕЖДУНАРОДНОЙ ПРЕСТУПНОСТИ 

 
Мақалада Қазақстан Республикасында жалпықылмыстық және халықаралық қылмыстылық ұйымдасқан 

топтарымен жасалған сотқа дейінгі тергеп-тексеруде жедел-іздестіру қызметінің материалдарын жүзеге асыру 
ерекшеліктерін сипаттау мүмкіндігі жасалды. 

Түйін сөздер: қылмыстық құқық бұзушылық, қылмыстарға қатысушылық, ұйымдасқан топ, қылмыстық ұйым. 
В статье предпринимается попытка охарактеризовать особенности реализации материалов оперативно-

розыскной деятельности в ходе досудебного расследования организованных форм общеуголовной и международной 
преступности в Республике Казахстан. 
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In the article, an attempt is made to characterize the specifics of the implementation of operational search materials during 
the pre-trial investigation of organized forms of common and international crime in the Republic of Kazakhstan. 

Keywords: criminal offense, complicity in a criminal offense, organized group, criminal organization. 

 
Своеобразие методики досудебного расследования преступлений, совершенных членами 

организованных преступных групп, заключается в том, что она имеет несколько видов и уровней. Так, в 

ней можно выделить: методику доследственного оперативно-розыскного собирания и накопления 

разведывательной информации о преступной деятельности организованных преступных групп, 

позволяющую начать расследование; методику расследования криминальной деятельности 

организованных преступных групп. Обе эти методики могут быть общими для досудебного раскрытия и 

расследования любого вида организованной преступной деятельности, т.е. высший их уровень. Частные 

методики досудебного раскрытия и расследования – нацелены на досудебное раскрытие и расследование 

отдельных видов преступлений, совершенных организованными группами. Это низший уровень этих 

методик. 

Началу досудебного расследования анализируемой преступной деятельности в одних случаях 

предшествует разная по продолжительности, чаще всего длительная, оперативно-розыскная проверка. В 

юридической литературе её называют оперативная разработка преступной деятельности организованной 

преступной группы или сообщества, заканчивающаяся передачей собранной розыскной информации в 

следственные органы либо операцией по задержанию отдельных ее членов – участников каких-то ранее 

совершенных и не раскрытых преступлений, в ходе, например, сходки преступных авторитетов и других 

криминальных акций. 

Типичная криминалистическая ситуация, складывающаяся на данном этапе раскрытия указанной 

преступной деятельности, формируется оперативно-розыскной информацией, требующей надлежащего 

процессуального оформления. Эта ситуация в свою очередь имеет несколько разновидностей, 

обусловленных временем передачи следователю разведывательных материалов; длительностью 

нахождения разрабатываемой преступной организации под контролем оперативно-розыскных органов; 

характером проведенных операций по задержанию подозреваемых и т.д. 

Каждая из таких ситуационных разновидностей характеризуется различным объемом надлежаще 

оформленной оперативно-розыскной информации, разной результативностью проведенных оперативных 

операций, а главное степенью значимости собранной информации для начала расследования. Однако при 

должном совместном анализе подобной розыскной информации, осуществленном следователем и 

оперативно-розыскными работниками, из нее чаще всего удается извлечь данные, необходимые для 

начала развертывание досудебного расследования. Поскольку же такие ситуации чаще всего возникают по 

результатам оперативно-розыскной деятельности, правильная их следственная оценка и умелое 

использование собранных данных, имеет важное значение для расследования. 

Подобная значимость оперативно-розыскных материалов объясняется тем, что преступная 

деятельность организованных форм общеуголовной и международной преступности самой различной 

криминальной направленности чаще всего тщательно готовится, маскируется и сопровождается умелым 

сокрытием или уничтожением следов-последствий. Указанные группы обычно имеют хорошо 

налаженную систему внутренней и внешней защиты с помощью коррумпированных и иных связей. 

Поэтому выявить, а еще в большей степени создать надлежащую доказательственную базу для начала 

досудебного расследования, очень сложно. Во всяком случае уголовно-процессуальные методы, как 

показывает следственная практика, для выявления таких преступлений обычно являются 

малоэффективными. 

Однако и оперативно-розыскное собирание и накопление разведывательной информации о 

преступной деятельности организованных криминальных групп может быть результативным при должном 

методическом подходе к ее проведению. В частности, эта работа во многом должна носить не только 

поисково-разведывательный, но и аналитический характер. Оперативно-розыскные работники должны 

уметь правильно выбирать момент для передачи следователям части сыскной информации, «созревшей» 

для реализации следственным путем. Это позволит своевременно начать досудебное расследование по 

еще сравнительно свежей оперативно-розыскной информации и не потерять части добытой информации. 

Например, при необоснованной затяжке с передачей этих материалов органу досудебного расследования в 

последующем теряется перспектива направить уголовное дело в суд. 

В правильном выборе такого момента оперативно-розыскным работникам может помочь 
совместная следственная и оперативная оценка собранной сыскной информации. Вместе с тем передача 

части оперативно-розыскной информации следственным органам не должна приостанавливать 

разведывательную работу или снижать ее темпы. Она должна постоянно поступать к следователю, а 
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последний должен постоянно отслеживать вновь поступающую информацию. Более того, это собирание 

должно продолжаться до самого конца следствия, а иногда целесообразно продолжать собирание 

сведений и в ходе судебного следствия. Например, особенно когда преступная группа еще продолжает 

функционировать, несмотря на понесенные «потери», т.е. задержание в качестве подозреваемых активных 

членов организованных преступных групп или сообществ. Опытные сотрудники оперативных 

подразделений считают, что сведения о преступных организациях и их лидерах должны накапливаться 

постоянно, чтобы даже годы спустя они могли быть востребованы в процессе нового досудебного 

расследования. 

Практическая ценность и важность разведывательной работы и возможность ее использования для 

начала досудебного расследования уголовного дела во многом зависит от качества ее документирования. 

Она должна быть основана на требованиях закона об ОРД и методических рекомендациях дисциплины 

ОРД. 

В процессе оперативно-розыскной деятельности должно быть налажено в необходимых случаях 

взаимодействие между оперативно-розыскными службами разных ведомств. Например, подразделениями 

МВД, КНБ, государственной службы по противодействию коррупции, расследование экономических 

преступлений, таможенных органов и т.д. Такое взаимодействие целесообразно налаживать и со 

службами экономической безопасности коммерческих банков и частными детективными службами. 

Досудебное расследование преступлений, совершенных организованными преступными группами 

осуществляется следователями прокуратуры МВД и КНБ и чаще всего в составе следственно-оперативной 

группы, включающей несколько следователей и оперативных работников, действующих вместе до конца 

расследования в составе этой группы. 

Уголовные дела о преступлениях, совершенных организованными преступными группами обычно 

начинаются следующий образом: 

1) по результатам оперативно-розыскной разведывательной деятельности, в предварительной 

оценке результатов которой, принимал участие следователь или прокурор, осуществляющий надзор за 

исполнением законов в данной деятельности; 

2) после соответствующей проверки оперативной информации и данных из других источников о 

преступной деятельности организованной преступной группы, которая не разведывалась оперативно-

розыскным путем, реализуется в порядке ст. 239 УПК РК. 

Вместе с тем почерк деятельности организованных форм общеуголовной и международной 

преступности может быть выявлен в процессе досудебного расследования обычного по первоначальным 

данным преступления. Например, в ходе досудебного расследования экономической контрабанды 

ювелирных изделий или алкогольной продукции. Другой задачей следователя является быстрое 

процессуальное закрепление ранее полученной оперативно-розыскной информации. Учитывая 

особенности ее добывания и возможность получения вполне достоверной информации, необходимо 

тщательно перепроверять указанную информацию, используя иные источники оперативно-розыскных 

данных, а также сведения, добытые следственным путем. Только после такой проверки эту информацию 

можно использовать при расследовании. 

Если же досудебное расследование начинается с выявления преступления, в котором 

обнаруживаются признаки организованной преступной деятельности неизвестной правоохранительным 

органам криминальной организации, то в этих случаях, наряду с досудебным расследованием данного 

деяния целесообразно провести и оперативно-розыскную работу по установлению реальности 

существования данной группы и проверку ее деятельности с целью получения общего представления о 

ней. 

После получения общего преставления о ее преступной деятельности следственные и оперативно-

розыскные органы должны постараться за счет дополнительных оперативно-розыскных мероприятий и 

следственных действий развить систему получения данных для выявления всех преступных акций, 

совершенных ее членами. В то же время при досудебном расследовании таких преступлений можно 

использовать многие тактические приемы проведения отдельных следственных действий, разработанные 

криминалистикой применительно к досудебному расследованию преступлений, совершенных группой 

лиц, с учетом особенностей каждого подобного преступления и складывающихся следственных ситуаций. 

Специфика досудебного раскрытия и расследования организованной преступной деятельности 

позволяет изменить устоявшиеся воззрения и назвать возникающие ситуации оперативно-тактическими 

ситуациями, выделяя компоненты информационного характера, характеризующие состояние и 

обстановку, в которой надлежит действовать оперативному работнику и следователю, а чаще – созданной 

бригаде. На формирование  исходной информации содержания следственной ситуации влияют 

объективные и субъективные факторы. Для разрешения исходных и последующих ситуаций принимаются 

решения соответствующими аппаратами оперативно-розыскных и процессуальных мер, а также с учетом 

противодействия организаторов и активных исполнителей преступных структур. 
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Материалы оперативно-розыскной деятельности реализуются посредством выполнения требований 

и рекомендаций ст.239 УПК. В ее реализации принимают участие большое количество следователей и 

работников органов дознания. Этому предшествует обсуждение плана совместных действий с участием 

руководителей оперативного и следственного подразделения. Предложения докладываются инициатором 

оперативной разработки и следователем, ответственным за реализацию материалов. Ими предлагаются 

расчеты сил и средств, необходимых для успешного проведения реализации криминалистической 

тактической операции. В результате такого обсуждения составляется план реализации следственных 

действий и оперативно-розыскных мероприятий. Кроме того, в плане указывается – состав следователей и 

оперативных сотрудников, привлекаемых к проведению реализации тактической операции; обеспечение 

работы следственно-оперативной группы силами подразделений наружного наблюдения, группы захвата 

из числа сотрудников подразделений специального назначения; расчет необходимых технических средств 

(средства связи, видеозаписи, автотранспорт); участие специалистов-криминалистов по профилю; 

постановка перед каждой группой конкретных задач. 

Мы предполагаем такой алгоритм следственных действий, негласных следственных действий и 

оперативно-розыскных мероприятий, который может принести определенный, положительный результат 

– задержание с поличным, групповые обыски, выемки, допросы и т.д. При этом действия следственно-

оперативной группы может координироваться штабом по проведению данной операции, принимает 

тактические решения в зависимости от изменений следственной ситуации. 

Таким образом, мы считаем, что оперативно-тактическим средством, позволяющим в максимальной 

степени реализовать оперативным путем полученные сведения о деятельности организованных 

преступных структур, являются тактические операции. Залогом успеха реализации поставленных 

криминалистических задач может быть  приглашение следственно-оперативной бригады или группы из 

других территориальных регионов. 
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ҚЫЛМЫСТЫҚ ІСТЕР БОЙЫНША КӘСІБИ ҚОРҒАУШЫНЫҢ 

КРИМИНАЛИСТИКАЛЫҚ ТАКТИКАНЫ ҚОЛДАНУЫ 

 
Мақалада автор қорғаушының күдіктіні қорғауда криминалистикалық тактиканы қолданудың мәселелерін 

қозғаған. Сонымен қатар, қорғау болжамы ұғымына талдау жасаған.  
Түйін сөдер: қорғау болжамы; криминалистикалық болжам; қорғаушы; күдікті; қылмыстық іс жүргізу; 

криминалистика. 
 
В статье автор затрагивает проблемы использования криминалистических тактических приемов защитником при 

защите прав и интересов подозреваемого. Кроме того, также проанализированы концепции защиты участников 
уголовного процесса. 

Ключевые слова: прогноз защиты; криминалистический прогноз; защитник; подозрительный; уголовный процесс; 
криминалистика. 

 
In the article, the author catches the problem of using criminalistic tactics while defending a subordinate lawyer. Also, the 

concept examined the concept. 
Keywords: prognosis protection; criminalistic prediction; defender; submissive; crushing process; criminology. 

 
Адвокат-қорғаушының мақсаттар мен міндеттерді дұрыс айқындауы қорғау жағдайын туғызатын 

субъективті және объективті факторларды бағалауға себепші болады. Адвокат-қорғаушы қорғау болжамы 

деп аталуы мүмкін өз болжамын ұсынатынын толық сеніммен айтуға тиіспіз. Қорғаушы соттағы сөзінде 

сот тергеуінде мәлім болған деректерді келтіреді, бұларға баға береді, бір дәлелдемелерді сынаса, 

екіншілерінің сенімділігін дәлелдейді, фактілерді түсінуі негізінде сұлбалар салады, өз болжамын ұсынып, 

көбінесе айыптау нәтижесімен келіспейтін қорытындылар жасайды. Біздің түсінігімізше, қорғау болжамы 
кәсіби қорғау тактикасымен бірге криминалистика жүйесіне кіреді. Криминалистік болжам туралы ілім 

жеткілікті түрде зерттелгеніне қарамастан, қазіргі уақытқа дейін ғылымда кейбір айқындамалар бойынша 
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ортақ пікірге келушілік жоқтың қасы. Сондықтан қорғау болжамына қатысты көзқарасымызды негіздеу 

алдында криминалистік болжамдар жөніндегі проблемаларды талдау және айқындау қажет деп білеміз. 

Криминалистік болжам туралы ілім — криминалистиканың жеке теориясы. Латынша «болжам» 

қандай да бір деректі, оқиғаның бірінен бірінің айырмашылығын баяндайтын немесе түсіндіретін ұғым. 

Болжамның сыныпталуын тұңғыш ұсынған П.И.Тарасов. Ол оны қылмыстық оқиғаның мәнісі және 

қылмыс сипаты, қылмыс жасаудың тәсілі мен амалы, қылмыс жасаған адам, кінәнің сипаты және қылмыс 

жасаудың себеп-салдары деп бөлуді негізге алды. Бұдан әрі криминалистік болжам мен жоспарлау туралы 

ғылым түрін өзгертіп, мазмұнмен толықты. Криминалистік болжам ұғымын логикалық, мазмұндық және 

қызметтік аспектілерге бөлуге болады. Соның ішінде логикалық аспект ойлау жемісі болжамының мәнін 

айқындап, оның табиғатын белгілейді [1]. 

Қорғау болжамы криминалистік болжамның бір түрі болумен байланысты соның барлық белгілерін 

бойына жинақтаған. Қорғау болжамы қорғау тактикасының міндетті элементін көрсете отырып, 

криминалистік болжамның жалпы қызметін атқарумен бірге мынадай ерекше қасиеттерге ие: 

- ұсыну және тексеру субъектісі — қорғау тарабынын өкілі; 

- қорғау болжамының ұсыну объектісі — айыптауды жұмсартатын немесе жоққа шығаратын жағдайлар; 

- болжам — қорғау ұсынылатын және тексерілетін қызмет түрі; 

- болжамды ұсыну және тексеру мақсаты — айыптау болжамын жоққа шығару немесе өзгерту; 

- ұсыну негіздемесі — іс жүргізу және іс жүргізбеу жолымен алынған нақты деректер, негіздемеде 

шектеудің болмауы; 

- ұсыну мен тексеру нысандары және тәсілдері — заңмен рұқсат етілген іс-қимылдар және болжамды 

ұсыну тәсілдері (қалау тілек өтініші), адвокат-қорғаушы өкілеттігімен шектелуі [3]. 

Ұсыну және тексеру болжамының шынайы субъектісі кәсіби қорғаушы болып табылады, ол 

болжамды ұсынуға және тексеруге міндетті. Мұның соңғысы оның қызметіне және кәсіби міндетіне 

кіреді. Сауал алынған адвокаттардың 73 пайызы қылмыстық іс бойынша болжамдарын ұсынатынын 

айтқан. Айыпталушы ұсыным жасау және оларды тексеруге міндетті емес. 

Сайып келгенде, қорғау болжамы — бұл қорғау тарабы өкілінің ғылыми болжам түріндегі нақты 

деректерге негізделген, қылмыстық іс бойынша қорғау барысында ұсынған және тексерілген ой 

тұжырымы. 

Адвокат-қорғаушының түрлі жағдайларда шешім қабылдау және іске асыру үдерісі. 

Кәсіби қорғау тактикасын жүзеге асырудың негізгі қағидаттары мыналар болып табылады: 

- заңдылық; 

- жағдайлылық; 

- болжамдау ұстыны; 

- жоспарлылық; 

- өсіңкілік; 

- эпикалық. 

Бұл ұстындар бір-бірімен өзара байланысты және өзара келісімді. Олардың әрқайсысы алдымен 

басшылық идеяны, тәртіптің негізгі ережесін алға тартады, сондықтан да қағидаттың барлық талабына 

жауап береді. 

Кәсіби қорғау тактикасын жүзеге асырудың негізгі ұстындарына біршама толығырақ тоқталалық. 

Заңдылық қорғау тактикасын жүзеге асыру ұстыны ретінде адвокат-қорғаушының бүкіл қызметінің 

бірыңғай қағидаты болып табылады. Ол барлық ұстыннан өтуі тиіс. Бұл ұстын мақсат пен міндетті 

таңдауда, қорғау құралдары мен тәсілдерін таңдауда әрекет етеді. Ұстынның көптеген ережелері 

қылмыстық іс жүргізу және жалпы заңнамада заңды түрде бекітілген [3]. 

Жағдайлылық. Адвокат мақсат пен міндетті қоярда, тәсілдерді таңдау және оларды шешуде, жүзеге 

асыруда қызмет жағдайын есепке алып отыруы тиіс. Бұл ұстынға нұқсан келтіру тиімділікті кемітіп қана 

қоймай, келеңсіз жағдайға ұрындыруы мүмкін. Адвокат қорғаудың ағымдағы жағдайы туралы ақпаратқа 

тұрақты түрде назар аударуы қажет. Түскен барлық ақпараттың қорғау үшін маңызды дегенін талдап, 

таңдайды. Бұл ақпарат психологияда «шынайы картина», ал инженерлік психологияда «концептуальдық 

үлгі» деп аталады. Осы үлгі болжамдау (ғылыми болжам, болжамды ұсыну), оларды тексеру және бағалау 

үшін негіз ретінде қызмет етеді. Үлгіні ұсыну шығармашылық сипат алып, шешім қабылдау теориясында 

атап көрсетіледі. 

Болжамдау ұстыны іс-қимылдың мүмкін болатын салдарын алдын ала білу қажеттілігін және 

дамудың кез келген жағдайында соңғы нәтижесін көрсетеді. Болжамдау мәселелері қылмыснама мен 

криминалистикада қаралған. Болжамдау іс бойынша қорғау болжамын ұсыну нысанында, ғылыми болжам 

іс-қимыл барысы мен нәтижесінде пайда болады. Адвокат қорғаудың басынан бастап іс бойынша барлық 

ақпаратты дұрыс талдауы, жағдайдың өріс алуы жөнінде мүмкін болатынды алдын ала білгені жөн. 

Болжам мен ғылыми болжамды ұсыну үдерісінде оларға бақылау жасау мен тексеру қажеттілігі 

туындайды. 
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Жоспарлылық ұстыны. Қорғаушы неге қол жеткізуі тиіс екенін анықтап алуы тиіс. Мақсат жағдайға 

негізделуі тиіс. Заңмен бекітілген дерексіз мақсатпен қатар адвокат осы айыптау, сезіктену бойынша іске 

қатысу мақсатын нақтылауы керек. Сөйтіп, жағдайды талдауда стратегиялық міндеттерді, тактикалық 

міндеттерді белгілейді. Алайда, осының бәрін адвокат-қорғаушы қызметінің жоспарлауынсыз жүзеге 

асыру мүмкін емес. 

Қорғаушы қызмет жоспары нәтижесінде барлық іс-қимыл мен құралды бір мақсатқа бағындырады. 

Жоспар іске кірісу басталар алдында жасалады. Егер мақсатта тек қызмет нәтижесі көрініс тапса, 

жоспарда атқарылатын қызметтің объективтік және субъективтік жағдайлары негізге алына отырып, іске 

асыру стратегиясы мен тактикасы баяндалады. Жоспарлаудың көптеген тәсілдері бар, соның ең 

қолайлысы — бағдар бойынша жұмыс. Жоспарлаудың бұл деңгейі қылмыстық іс бойынша теория мен 

тәжірибені әлі меңгере қоймаған жас адвокаттарға тән. Жоспарлаудың жоғары дәрежесі — бұл үлгі 

бойынша жұмыс. 

Өсіңкілік ұстыны. Қорғаушы қызметі қорғау жағдайымен байланысты үнемі қозғалыста болады. 

Стратегия қорғауға тән, бірақ тек бастапқы кезеңде қолданылады. Адвокат-қорғаушы қызметінде 

қорғаудың аяқ астынан өзгеруіне орай стратегия мен тактика толықтай өзгеріске ұшырауы мүмкін, ал 

мұның өзі адвокат назарын шоғырландыруды, оңтайлы ілтипатқа алуды қажет етеді. Демек, өсіңкілік 

(қозғалыс) тиімділіктің аса маңызды шарты болып табылады. 

Этикалық ұстын. Адвокат-қорғаушы қызметіндегі этика проблемасы іс жүргізу аспектімен тығыз 

байланысты. Адвокат әрдайым этикалық қалыпты қолданады. Этикалық ұстын туралы ауызға алғанда, 

адвокаттың тактиканы қолдану барысында рухани (адамгершілік) және этикалық қалыпты бұзбауға 

тырысуы қажет екенін еске салмақпыз. Бұл ұстын «Адвокаттық қызмет туралы» ҚР заңының 3-бабының 

4-тармағында бекітілген адвокат қызметі қағидатының құрамдас бөлігі болып табылады. 
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ТАНЫМ ТЕОРИЯСЫ МЕН АҚИҚАТ ҰҒЫМЫ 

Осы мақалада қылмыстық іс жүргізу құқығындағы таным теориясы мен ақиқат ұғымы берілген. 
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В настоящей статье даны понятия теории познания и истины в уголовном процессе. 
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In this article, the concepts of the theory of knowledge and truth in the criminal process are given. 
Keywords: theory of judicial evidence, theory of knowledge, truth. 

 
Ақиқат (шындық) – таным теориясының негізгі категориясы, адам ойының өмір шындығымен 

сәйкестілігі. Ақиқат — танушы кісінің объектіні дұрыс, дәл бейнелеуі, адам санасынан тыс және тәуелсіз 

күйінде, өмір сүрген қалпында көрсетуі. 

Қылмыстық іс жүргізу дәлелдеудің мақсаты іс бойынша ақиқатты айқындау болып табылады. 

Профессор Б.Қ. Төлеубекованың пікірі бойынша: «Қылмыстық сот өндірісіндегі ақиқат өткен оқиғаны 

дәлелдеу процесінде материалдандырып, дәлелдемелердің күшімен ойша қалпына келтіру арқылы қол 

жеткізу табылады» [1,б.11]. 

Ақиқат категориясы білімнің затқа сәйкес келуін ғана емес, танымдық қызмет тәсілін де 

сипаттайды. Объективті ақиқат - білімінің адамға да, адамзатқа да тәуелсіз мазмұны. Ақиқат - 

салыстырмалы, себебі ол ішкі қайшылықта үнемі дамып, толықтырылып, тереңдетіліп, түзетіліп отыратын 

процесс. Абсолюттік ақиқат - затты толық сипаттайтын, таным дамуында теріске шығарылуы мүмкін емес 

мызғымас ілім. Салыстырмалы ақиқат пен абсолюттік ақиқат диалектикалық байланыста. Салыстырмалы 

ақиқатта абсолюттік ақиқаттың ұшқыны бар, ал абсолюттік ақиқат салыстырмалы ақиқаттың жиынтығы 

негізінде құралады. 
Таным процесінде ақиқатқа жету өте қиын іс. Ежелгі грек өкілі Гераклит табиғат өз сырын 

жасыруды жақсы көреді деген еді. Демокрит ақиқатты тану жолындағы сезімдік тану ақпарат беру 
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қызметін ғана атқарады, тек ақыл-ой араласқанда ғана ол өз дәрежесіне көтеріледі, - деп білді. 

Пайымдаудың ақиқаттығы не жалғандығы туралы мәселе өмір тәжірибесінде шешіледі. Практика - 

ақиқаттың өлшеуіші, яғни ол дүние туралы біздің таным-білімдеріміздің ақиқаттығын дәлелдейді. 

Ақиқатты таным-білім мен өмір шындығының сәйкестілігі ретінде түсіну (корреспонденциялық принцип) 

ерте заман өкілдерінен, мысалы, Аристотельден басталады да, Жаңа дәуір философиясында, Бэкон, 

Спиноза, Дидро, Гольбахтардың ілімдерінде одан әрі өз жалғасын табады. Платонның ұғынуында ақиқат - 

идеялардың өзгермейтін абсолюттік қасиеті болып табылады. 

Ақиқат дінде құдаймен (хақ тағаламен) байланыстырылады. Бұл сөздің өзі де (арабша «һәққ» — 

шындық; әділдік; парыз; міндет); құдай мәнін білдіретін түбір сөзден туындаған («һәқиқат»). Йасауи 

мазһабы (жолы) өзі «қал» және «хал» деп атаған екі ілімнің тұтастығын белгіледі. «Қал» ілімі тек сана-

сезіммен танылатын Йасауи мазһабының теориялық білім жүйесін қамтыды. Бұл ілім бойынша адам 

жаратушы хақ тағаланың тұтастық ұғымындағы бір бөлшегі ретінде қарастырылады. Осы тұтастыққа 

жету, сіңу (фәнә), бірігу (таухид) мақсатында адамның өмір мәні белгіленді. Адам хақтың бір бөлшегі 

ретінде рухани және өтпелі кезеңге тән нәпсілік қасиеттердің басын біріктіргендіктен, азапты сынақтан 

өтіп, абсолютті кемелдікке жетуі қажет. Сонда адам жан, тән азабын кешу арқылы нәпсілік қасиетін 

жеңіп, рухани пәктігін сақтап қалса ғана хақпен бірігіп (таухид), хақ дидарын көріп, ақиқат мәнін түсіне 

алады. Йасауи мазһабының «хал» ілімі хақ жолындағы белгі, нышандарды танытатын амал-әрекеттер 

жиынтығын қамтиды. Бұл ілімде хақ жолындағы 40 мақамның 10-ы — шариғатта, 10-ы — тарихатта, 10-ы 

— мағрифатта, 10-ы — ақиқатта деп белгіленіп, әр кезеңнің мағынасын құдайға деген махаббат арқылы 

сезінуге көңіл бөлінді. Хақ жолындағы адам белгіленген тәртіппен шариғат — жабарут, тарихат — 

малакут, мағрифат — лахут, хақиқат — насут шеңберін айналып өткенде хақпен рухани қатынас туады. 

Хақпен бірігуде адам өзінің адамдық қасиетін белгілейді, бұл лахут-насут арақатынасын теңестіруден 

көрінеді. Йасауи мектебі дәстүрінен тамыр алған нақшбандийа, иканийа, бекташийа секілді сопылық 

ағымдар да ақиқатты танып білуде хақпен бірігу (таухид) жолын ұстанды. 

Неміс классик философтары (Фихте, Гегель) Ақиқатты білімнің дамуы тұрғысынан қарастырды. Ал 

қазіргі батыс философтарының бір ағымы — экзистенциализм өкілдері ақиқатты даралықтың 

психологиялық ахуалы деп талқылайды. 

Ақиқатты танып-білу процесі — тарихи, қарама-қайшылықты, шексіз процесс. Ақиқат тереңде 

жатады. Оны ұғынудың қиындығы да сонда. Қазақтың ғылым туралы «инемен құдық қазғандай» деген 

мақалы ақиқатқа жетудің мәнін де жақсы ашып береді. 

Таным дегеніміз - сыртқы заттар мен құбылыстардың, олардың қатынастарының адам санасында 

идеалды образдар жүйесі ретінде бейнелеуінің қайшылыққа толы күрделі процесі.  

Субъект ұғымы адамның биологиялық емес, әлеуметтік мәнін білдіреді. Қоғамнан тысқары адам 

жоқ, олай болса, таным субьектісі де болмайды. Танымның субьектісі деп жеке адамдарды, таптар мен 

әлеуметтік топтарды, тұтас тарихи нақтылы қоғамды айтуға болады. Таным обьектісі деп – материалдық 

және рухани дүниенің қоғаммен практикалық және теориялық тұрғыдан қарым-қатынасқа түсетін, нақты 

тарихи іс-әрекет барысында субьекті игерген бөлігі. Практика дегеніміз – адамдардың табиғаттағы және 

қоғамдық құбылыстарды нысаналы түрде өзгертуге бағытталған қоғамдық және материалдық қызметі.  

Сезімдік таным дегеніміз: көру, есту, сезіну, арқылы жүзеге асыратын танып-білу. Таным 

процесінің қандайы да болсын материалдық заттардың сезім мүшелеріне ықпал етуі нәтижесінде туатын 

негізгі үш формада: түйсік, қабылдау және елестету арқылы жүзеге асырылады. Елестету дегеніміз – 

қазіргі сәтте сезім мүшелеріне тікелей әсер етпейтін, бірақ бұрын олар белгілі бір формада қабылданған 

заттың сезімдік бейнесі. Ойлау – адам миының ең жоғары қызметі, сыртқы дүние заттарын, олардың 

маңызды жақтарын, байланыстары мен қатынастарын аралық, дерексіз және жалпылама түрде 

бейнелейтін қызмет. Ұғым дегеніміз – логикалық ойлаудың аса маңызды элементі. Ұғым заттар мен 

құбылыстарды олардың жалпы және маңызды белгілері түрінде бейнелеу болып табылады. Ұғым сияқты, 

пікірде заттар мен құбылыстар арасындағы байланыстар мен қатынастар бөлшектенген және кеңінен 

жинақталған түрде бейнеленеді. Пікір дегеніміз-қандай да болсын бір зат жайында бірнәрсе 

мақұлданылатын немесе теріске шығарылатын ой.  

Ақиқат дегеніміз - біліміздің бізден тысқары тұрған обьектіге сәйкес келуі, оның санамызда дәл 

көрініс тауып, бейнеленуі. Зерттеліп отырған обьект жөніндегі толық емес білімді – салыстырмалы 

ақиқат, ал толық және дәл білімді – абсолюттік ақиқат деп атайды. Ақиқаттың өлшемдері. Ақиқат 

дәлелдеуді қажет етеді. Олар үшеу: сезімдік, рационалдық және практикалық. 

Ғылыми танымның әдістері мен формалары. Ғылыми танымның барлық әдістерін үш түрге бөлуге 

болады: 1) жалпылама диалектикалық әдіс. Ол болмыстың барлық жақтарын зерттеуге және таным 

процесінің барлық кезеңдерінде қолданылады: 2) жалпы ғылыми әдістер. Олар барлық ғылымның 

саласында пайдаланғанмен, таным процесінің барлық кезеңінде қолданыла бермейді; 3) жекеше әдістер. 

Ғылыми танымның жалпы әдістері мен түрлерін қарастыру үшін эмпириялық және теориялық деңгейдің 

өзіндік ерешеліктері мен әдістері бар. Эмпириялық деңгейде таным обьектісінің қасиеттері мен қырлары 
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сезімдік қабілет тұрғысынан қабылданады. Теориялық деңгейде таным обьектісінің маңызды 

байланыстары мен заңдылықтары тәжірибе негізінде алынған біліммен қоса абстрактілі ойлау 

нәтижесінде тұжырымдалады.Ғылыми танымның эмпириялық деңгейінде кең қолданылатын ең 

қарапайым әдіс бақылау деп аталады.  

Эксперимент және бақылау. Ежелгі Шығыс елдері мен Ертедегі Грекияда жаратылыстанымның 

қалыптасу дәуіріндегі ерекшелігі пассивті бақылаумен, пайымдаумен сипатталады. Эксперимент – 

ғылыми тәжірибе деп аталады. Модельдеу дегеніміз – эксперименттің бір түрі бірақ мұнда обьектінің өзі 

емес, оның орнын басатын модель зерттеледі. жүйе, яғни құбылыс.  

Ғылыми таным процесінде анализ (талдау, саралау) және синтез (қиыстыру, біріктіру) әдістері 

үлкен рөл атқарады. Зерттелуге тиіс обьектіні ойша түрлі құрамдас бөліктер мен жақтарға бөліп 

қарастыруды, сол негізде оның түрлі қасиеттерін, ішкі байланыстарын анықтау әдісін анализ деп атайды. 

Жекеленген тұжырымдар негізінде жалпы қорытынды жасауды индукция әдісі деп аталады. Бұған 

керісінше, нәтижеден кері қарай жүріп жеке-жеке тұжырымға келу дедукция деп атайды.Зерттеліп 

отырған обьектіні жан-жақты даму үстінде қарастыру үшін тарихи және логикалық әдістер қолданылады. 

Тарихи әдістің мәні обьектінің пайда болу, қалыптасу және даму жолын тарихи тұрғыдан барлық 

бұрылыстары мен кездейсоқтықтарын ескере отырып, даму кезеңдерін хроникалық ретпен зерттеп шығуға 

келеді. Логикалық әдіс тарихи процестің басты мазмұнын, өзегін қамтиды. Осы заманғы ғылыми танымда 

жүйелік-құрылымдық әдіс кең қолданылады. Бұл әдіс зерттелетін обьектіні өте күрделі, өзіне тән 

құрылымы, құрамындағы элементтердің жүйелі байланысы бар құбылыс ретінде қарастырылады. Үлгілеу 

әдісі мен жүйелілік принципі. Танымдық әрекетте және әсіресе ғылыми зерттеуде ең кеңінен таралған 

тәсілдің бірі гносеологиялық алмастыру болып табылады.  
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ҚЫЛМЫСТЫҚ СОТ ӨНДІРІСІНДЕ ЖӘБІРЛЕНУШІГЕ ЗИЯНДЫ ӨТЕУДІҢ ӨЗЕКТІ 

МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 
Мақалада қылмыстық сот өндірісінде жәбірленушеге келтірілген зиянды өтеудің өзекті мәселелері 

қарастырылған. Сонымен қатар, автор жәбірленушіге зиянды өтеу қорында өтемақының мөлшеріне талдау жасаған.  
Түйін сөздер: жәбірленуші; қылмыстық сот өндірісі; зиянды өтеу қоры; қылмыстық процестегі азаматтық 

талап. 
 
В данной статье автор рассматривал вопросы возмещения вреда потерпевшему в уголовном судопроизводстве. А 

так же автором были затронуты проблемные вопросы создания фонда возмещения вреда. 
Ключевые слова: потерпевший; уголовное судопроизводство; фонд возмещения вреда; гражданский иск в уголовном 

процессе. 
 
In this article, the author considered issues of compensation for harm to the victim in criminal proceedings. And the author 

also touched upon the problematic issues of the fund for compensation of harm. 
Keywords: victim; criminal proceedings; a compensation fund for harm; civil suit in criminal proceedings. 

 

2015 жылдың 1 қаңтарынан бастап қолданысқа жаңа заң – Қазақстан Республикасының 

Қылмыстық-процестік Кодексі енгізілді. Азаматтық талапты қылмыстық процесте қарау тәртібі аталған 

Кодекстің 20-тарауында, дәлірек айтсақ оның 166-173 баптарымен  қарастырылған. 

Қылмыстық процестегі азаматтық талап - ол жеке және заңды тұлғаның қылмыстан келген мүліктік 

залал мен моральдық шығынды өндіру туралы айыпталушы немесе оның әрекеті үшін жауап беретін 

адамға қылмыстық іс өндірісі барысында қоятын талабы. 

Азаматтық талапты қылмыстық іспен бірге қарау, қылмыспен немесе есі кіресілі-шығасылы 

жағдайдағы адамдардың қылмыстық заңмен тыйым салынған әрекетімен өздеріне моральдық, күш 

қолдану арқылы немесе мүліктік зиян келтірген адамдардың құқықтары мен заңды мүдделерін дер кезінде 

қорғаудың кепілі болып табылады [1]. 

Айыпталушы ретінде жауапқа тартылатын адамның анықталмауы қылмыстық істе азаматтық талап 

қоюға бөгет бола алмайды. Азаматтық талап тек жазбаша түрде, яғни талап арызды беру арқылы ғана 
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қойылуы мүмкін. Азаматтық талапты қарау туралы өтініш сондай-ақ жеке айыптау ісін қозғау туралы 

шағымда да көрсетілуі мүмкін. 

Қылмыстық істе қойылған азаматтық талапты қарау кезінде зиянды өтеу негіздемелері, шарттары, 

көлемі және әдісі азаматтық, еңбек және басқа да заңдардың нормаларына сәйкес белгіленеді.  Азаматтық 

талап қойғаннан соң ол адам талапкер деп танылады. 

Азаматтық талап қылмыстық процесті жүргізіп отырған органның қаулысымен азаматтық 

талапкерлер деп танылуға тиіс айыпталушыға (сотталушыға) немесе есі кіресілі-шығасылы жағдайдағы 

адамның қоғамға қауіпті әрекетімен оларға келтірілген зиян үшін жауапкершілік көтеретін адамдарға 

қойылады. 

Егер алдын ала тергеу кезінде адамдар негізсіз азаматтық талапкер немесе азаматтық жауапкер 

болып танылғаны анықталса онда сот басты сот талқылауын тағайындау барысында өз бастамасымен 

немесе тараптардың өтініші бойынша ол адамдардың азаматтық талапкер немесе азаматтық жауапкердің 

процессуалдық жағдайында болуын тоқтату туралы тиісті қаулы қабылдауы тиіс. 

Алдын ала тергеу органдарымен азаматтық талапты қамтамассыз ету шаралары қолданылмаған 

жағдайда сот тиісті қаулы қабылдап, тыйым салынған мүлікті сақтау жөнінде шара қолдануды қылмыстық 

ізге түсу органдарына міндеттей алады [3]. 

Қылмыстық іс бойынша анықталған мән-жайлардан туындайтын басқа да азаматтық талаптар, 

мысалы: жерлеуге, зардап шеккен адамды емдеуге кеткен шығындар қылмыстық іспен қоса бір өндірісте 

қаралуға жатады. Жерлеуге қатысты шығыстарды өндіргенде соттар Қазақстан Республикасы Жоғарғы 

Сотының 1999 жылғы 9 шілдедегі №9 «Соттардың денсаулыққа келтірген зиянды өтеу жөніндегі 

Республика заңдарын қолданудың кейбір мәселелері туралы» нормативтік қаулысының 12-тармағын 

басшылыққа алулары керек, өйткені онда соттар өтелуге тиіс жерлеу шығындарына жерлеуге тікелей 

қатысы бар қажетті шығындар (табыт жасауға, өлген адам үшін киім, венок сатып алуға, зират қазуға, 

марқұмды жерлеу орнына жеткізу және т.б. арналған шығындар) ғана жататынын ескеруі қажет, 

ескерткіш пен қоршау орнатуға арналған шығындар да өтелуге тиіс, бұл орайда оларды әзірлеудің нақты 

сомасы алынады, бірақ ол сол жерде орнатылған стандартты ескерткіштер мен қоршаулардың шекті 

бағасынан аспауға тиіс, ас беруге байланысты шығындарды өтеу кезінде спирт ішімдіктерін сатып алу 

үшін жұмсалған шығындар өтелуге жатпайды деп көрсетілген. 

Азаматтық талаптан бас тарту туралы арыз жазбаша түрде беріледі, ал ондай талап сот отырысында 

ауызша берілсе онда ол сот отырысының хаттамасына түсірілуі тиіс. Талапкер азаматтық талаптан бас 

тартқан жағдайда қылмыстық процесті жүргізіп отырған орган оған азаматтық талаптан бас тарту 

салдарын түсіндіруге міндетті және талаптан бас тартуды қабылдау немесе қабылдамау мәселесі бойынша 

дәлелді қаулы шығарады. 

Азаматтық талап бойынша жан-жақты есепті қылмыстық істі тергеуді кейінге қалдырмай жүргізу 

мүмкін болмаған кезде сот азаматтық талапкердің талабын қанағаттандыру құқығын танып, оның мөлшері 

туралы мәселені азаматтық сот ісін жүргізу тәртібімен соттың қарауына бере алады. 

Мұндай жағдайда азаматтық сот ісін жүргізу тәртібімен қарау кезінде талапты қанағаттандырудан 

бас тартуға немесе талапты қараусыз қалдыруға құқылы емес, себебі соттың талапты қанағаттандыруға 

құқықты танитын заңды күшіне енген үкімі азаматтық істі қарауы кезінде осы бөлігінде міндетті болып 

табылады. 

Қылмыс оқиғасы анықталмаса не сотталушы адамның қылмысы дәлелденбесе азаматтық талапты 

қанағаттандырудан бас тартылады, ал сотталушы қылмыс құрамының болмауына байланысты ақталған 

жағдайда талап қаралмайды. Азаматтық талап сонымен қатар қылмыстық іс рақымшылық актісі бойынша 

қысқартылғанда, қылмыстық жауапкершілікке тартудың мерзімі өткенде қараусыз қалдырылуы мүмкін 

[4]. 

Еліміздің тәуелсіздік алғанға дейінгі қолданыста болған Жоғарғы Соттың нормативтік қаулысында 

егер сотталушы материалдық залалды ісі жеке өндіріске бөлінген басқа адаммен бірігіп  жасаса, сот 

залалды қайтару міндетін толығымен сотталушыға жүктейді, ал кейіннен ісі жеке өндіріске бөлінген 

адамға қатысты айыптау үкімі шығарылған кезде, сот оған залалды бұрынғы сотталғанмен ортақтасып 

қайтаруды міндеттеуге құқылы екендігі көрсетілген, ал қазіргі қолданыстағы нормативтік қаулыда бұл 

мән-жай  мүлде ескерілмеген. Бірақ, сот тәжірибесі көрсеткендей осындай мәселелер туындағанда соттар 

жоғарыдағы тәртіпті ұстанады, онымен келіспеуге негіз жоқ. 

Ендеше, осы олқылықтың орнын толтыру үшін аталған нормативтік қаулыға толықтыру енгізіліп, 

онда жоғарыдағыдай жағдайда қаралатын істер бойынша азаматтық талаптың өндірілу жолы нақты 

көрсетілгені дұрыс сияқты, себебі мұндай жайттар сот  практикасында көптеп кездеседі. 

Қолданысқа енгізілген заңды бұрынғы заңмен салыстырсақ онда айтарлықтай өзгерістер 

байқалмайды, тек заңның 169-бабында талап арызды қайтару туралы бұрынғы заңда көзделмеген мән-жай 

қарастырылған. Атап айтсақ заңның 169-бабына сәйкес азаматтық талапкер қылмыстық процестің кез 

келген сатысында талап арызды қайтарып алу туралы мәлімдеуге құқылы [5]. Талап арызды қайтарып алу 
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туралы мәлімдеме жазбаша түрде беріледі және қылмыстық іске қоса  тігіледі. Егер талап арызды 

қайтарып алу туралы мәлімдеме  сот отырысында  мәлімделсе, онда  ол сот отырысының хаттамасына 

енгізіледі. 

Жаңа заңның айтулы өзгешелігінің бірі, онда жәбірленушілерге зиянды өтеу қорының 

қарастырылуы, ол заңның 173-бабында көзделген. Мұндай қор бұрынғы қолданыстағы заңда болмаған. 

Заңға сәйкес, қылмыстық қудалау органының қаулысымен жәбірленушілер болып танылған тұлғалардың 

жәбірленушілерге зиянды өтеу қоры туралы  заңнамалық актіде көзделген жағдайларда, тәртіппен, 

мөлшерлерде және мерзімдерде осы қордан мемлекеттік ақшалай өтемақыны кейінге қалдырмай  толық не 

ішінара алуға құқығы бар. 

Мемлекеттік өтемақыны кейінге қалдырмай алуға құқығы бар жәбірленушілердің санаты 

жәбірленушілерге зиянды өтеу қоры туралы  анықтамалық актіде айқындалады. 

Жәбірленушілерге зиянды өтеу қоры  туралы заңнамалық актіде  айқындалған төлем мөлшерінде 

жәбірленушілерге  зиянды өтеу қоры  төлеген ақшаның орнын толтыру  міндетін сот үкіммен: 1) кінәлі 

адамға; 2) кінәлі деп танылған кәмелетке толмаған адамның заңды өкілдеріне; 3) жеке тұлғаның 

қылмыстық жазаланатын іс-әрекеті мен келтірілген зиян үшін заңға сәйкес материалдық жауаптылықта 

болатын заңды тұлғаға жүктейді. 

Егер адам бір мезгілде бірнеше  қылмыстық жазаланатын іс-әрекеттерді  жасауда кінәлі болып 

танылса, төлем олардың неғұрлым ауыры  негізге  алына отырып есептеледі.   
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КӘМЕЛЕТКЕ ТОЛМАҒАНДАР ҚҰҚЫҚ БҰЗУШЫЛЫҒЫНЫҢ ДЕТЕРМИНАНТТАРЫ 
 
Мақалада қазіргі замандағы кәмелетке толмағандардың құқық бұзушылығының алдын алу мәселелері 

қарастырылады. Автор кәмелетке толмағандардың қылмыстылығының детерминанттарын анықтап, бала 
құқықтарының қорғалуының жолдарын ұсынады. 

Түйін сөздер: кәмелетке толмағандар, құқық бұзушылық, бала құқығы. 
 
В данной статье автор рассматривает профилактику уголовных правонарушениях среди несовершеннолетних, а 

также уставливает детерминацию преступности несовершеннолетних и пути защиты прав лиц не достигших 
совершеннолетия. 

Ключевые слова: несовершеннолетний, уголовное правонарушение, права ребенка. 
 
In this article, the author considers the prevention of criminal offenses among minors, as well as the regulation of juvenile 

delinquency and ways to protect the rights of persons underage. 
Keywords: minor, criminal offense, child's rights. 

 
Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә. Назарбаев өзінің халыққа жолдауында «Мәңгілік Ел» 

идеясын ұсынған болатын [1]. Ал «Мәңгілік Ел» идеясының жүзеге асуы өсіп келе жатқан жастармен 

тікелей байланысты. Сондықтан мемлекетіміздің алдында тұрған негізгі міндеттердің бірі - өз ұлтының 

тарихын, мәдениетін, тілін, дінін қастерлейтін және оны жалпы адамзаттық деңгейдегі рухани 

құндылықтарға ұштастыра білетін елжанды тұлға тәрбиелеу. 
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Кәмелетке толмағандарға қарсы қылмыстармен кәмелетке толмағандардың өздері жасаған 

қылмыстар арасында өзара жоғары байланыстылықтың (корреляция) бар екендігі криминологтармен 

дәлелденген.  

Көпшілікке мәлім болғандай кәмелетке толмағандардың қылмыстылығы үлкендер 

қылмыстылығының резерві болып табылады. Ол болашақ рецидив пен кәсіби қылмыстың негізгі 

сипаттамасын және динамикасын анықтайды. 

Е.І. Қайыржановтың көзқарасы бойынша, егер қылмыстылық – зұлымдық болса, онда кәмелетке 

толмағандардың қылмыстылығы – он есе ұлғайтылған зұлымдық [2, 6 б.] 

Зерттеушілердің дәлелдеуі бойынша, жасөспірім тым ерте жастан бастап қоғамға қарсы теріс 

қылықтар мен қылмыстар жасай бастаса, олар соғұрлым аса қауіпті қылмыскер болу мүмкіндігі жоғары 

болады. 

14-29 жас аралығындағы қазақстандықтардың қылмысы еліміздегі қылмыстардың 59% құрайды [3, 

126 б.]. 

«Балаларына қамқорлық жасау және оларды тәрбиелеу – ата-ананың етене құқығы және міндеті», - 

деп Қазақстан Республикасының 27 бабында белгіленген [4]. Ал жанұядағы ауыр психологиялық жағдай 

жасөспірімді көшеге қаратып, қылмыс жасау жолына итереді. Басқа да жанұялар, ата-аналары бар уақыт 

пен күштерін мансапқа жетуіне жұмсап, балалары ештеңеден тапшылық көрмей, ішіп-жеп өссе, сол оған 

жеткілікті деп ойлайтындар кездеседі. Бала бос уақытын қалай өткізеді, оның қандай қызығушылығы бар, 

кіммен достасып жүргеніне бақылау жасауға қолдары тимей, баласына көшеден үлкен аға-тәтелер 

«қамқоршы» болғандарын байқамай қалады. 

Кәмелетке толмағандар жасайтын қылмыстардың 80%-ын пайдақорлық және пайдақорлық-зорлық 

ауыр қылмыстар құрайды. Сондай-ақ оған кейбір жағдайларда тағылық, шектен тыс қатыгездік белгілері 

де тән. Бұл қылмыстардың көпшілігі бірге қатысу (көбіне қоса орындау түрінде) арқылы, әсіресе, топ 

болып жасалады (жартысына жуығы), бұл жеткіншектердің психикалық ерекшеліктерін көрсетеді. 

Олардың тарапынан жасалатын қылмыстардың шамамен әрбір үшіншісі үлкендермен бірлесіп жасалады. 

Сонымен қатар жасөспірімдер тоталитарлы секталар мен экстремистік топтарға көптеп тартылуда. 

Кәмелетке толмағандардың қылмысының 70%-ға жуығы топ болып бірігу арқылы жасалады да, 16-17 

жастағылардың қылмысқа қатысуы жоғары деңгейде болуда. 

Ал жасалған қылмыстың шамамен 90%-ы ұлдардың үлесіне тисе, 10%-ын қыздар құрайды. 

Кәмелетке толмағандардың қылмысының негізгі ерекшелігі оның жоғары латентті болып 

табылуында. 

Кәмелетке толмағандардың қылмысының кешенді себептерін экономикалық, әлеуметтік-

психологиялық және мәдени-рухани құбылыстар мен жағымсыз процестер құрайды. Олар ең алдымен 

жанұядағы, мектептегі және бос уақытын өткізудегі кемшіліктермен тығыз байланысты болып келеді. 

Қазіргі кезде қылмыстық құқық бұзушылық адамзаттың ең басты қазынасының бірі – біздің өсіп 

келе жатқан жасөспірімдеріміздің қалыптасып келе жатқан сана-сезіміне де араласа бастады. Көпшілікке 

белгілі болғандай жағымсыз әрекеттер көбінесе адамның санасына таным арқылы енгізіледі. 

Санаға енгізілген ақпаратты адамның анықтауы және бағалауы көп жағдайларда мүмкін болмайды: 

- кішкентай бүлдіршіндерге олардың танымына әсер ететін мультфильмдер арқылы; 

- қыздарға әдемі өмірге жетуді насихаттайтын журналдар арқылы; 

- ұл балаларға табысқа күш қолдану пен криминал арқылы жетуге болатынын насихаттайтын 

детиктивтер және атыс-шабыс кинолар арқылы насихатталады. 

Отбасында балаға деген көңілдің дұрыс аударылмауы себебінен мектептегі жағдайыда нашарлай 

түседі, бірақ олар өздері сияқты құрдастарының ортасында өздерін жақсы сезінеді. 

Балалар адам кейпінен кеткен үлкендер тарапынан жасалатын қорлыққа төзе алмағандықтан 

үйлерінен қашады. Осындай адам төзгісіз қорлықты көбінесе ата-аналары жасайды екен. 

Кейінгі кездері жағдайы нашар балалардың мәселесіне баспасөз ақпарат құралдары мен жергілікті 

басқару органдары көңіл бөле бастады. 

2015 жылы кәмелетке толмағандардың девиантты мінез-құлқына және оның қылмыстық құқық 

бұзушылықпен байланыстылығына зерттеу жұмыстары жүргізілді. Әртүрлі сауалнамалар мен сұрақ 

парақтары арқылы жабық түрдегі арнайы мектепте оқитын тұлғалардан, КІЖ есепте тұрған кәмелетке 

толмағандардан, орта мектепте оқитын оқушылардан, тәрбиешілерден, психологтардан, студенттерден, 

кәмелетке толмағандар істері жөніндегі полиция инспекторларынан жауап алынды және зерттелді. 

Балалармен әңгімелесу арқылы балалардың ¾ бөлігі ерте жастан бастап үлкендер тарапынан (ата-

аналары, қамқоршылары, интернат пен балалар үйінің тәрбиешілері мен педагогтары) зорлық-зомбылық 

көрген. 

Осындай үлкендер тарапынан жасалған зорлық-зомбылықты көрген балалар кейін есейе келе, 

өзінен әлсіздерге және ешқандай қорғанышы жоқтарға қарсы зорлық-зомбылық көрсететін тұлғаға 

айналады. 
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Соңғы кездері Интернет, теледидар және баспасөз беттерінде кәмелетке толмағандардың шектен 

шыққан қаталдығы туралы ақпараттар көбейіп кетті. Кейінгі кезде «әлеуметтік маугли» терминін енгізу 

қажет. Ғылымда егер жабайы жануарлар 3-4 жылдардың ішінде баланы тәрбиелесе, онда ол өмір бақи 

адам кейпіндегі жануарға айналу фактілері кездескен. Ал қазіргі кездегі балалар компьютерге телміріп, 

тіпті аулаға шығудан қалып барады. 

Кәмелетке толмағандардың өз құрбыларына және үлкендерге (ауру, жарым-жан адамдарға, қарт 

адамдарға, белгілі мекен-жайы жоқ адамдарға «бомждарға») қатысты қатал қылмыстары көп болып тұр. 

«Оларды осындай қатал болуына не себеп?» деген сұрақ туады. 

Кәмелетке толмағандарға қатысты қылмыстардың жиынтығын криминологияда жасөспірімдерге 

қарсы қылмыстар деп атайды. 

Кәмелетке толмағандарды қылмыскерлер қылмыстық мақсатта пайдалану фактілері көптеп 

кездеседі. Әдебиеттерде кәмелетке толмағандарды қылмыстық мақсатта пайдаланудың бірнеше түрі бар.  

Экономикалық мақсатта пайдалануға: 
- балаларды құлдықта ұстау; 

- балалардың еңбегін заңсыз қолдану; 

- балалар саудасы жатады. 

Мұндай қылмыстық мақсатта пайдалануда балалардың еңбегі мен мәртебесі пайда табудың қайнар 

көзіне айналады. 

Секусальді мақсатта пайдалануға: 

- балаларды жезөкшелікпен айналысуға тарту; 

- кәмелетке толмағандарды азғындық жолға түсіру; 

- балаларды порнографиялық басылымдарда қолдану жатады. 

Діни мақсаттар пайдалануға: 
- балаларды тоталитарлы секталарға тарту; 

- балаларды діни ритуалдарда қолдану. Әсіресе сатанистердің құрбандыққа шалу түріндегі қатал 

ритуалдары. 

Осындай қылмыстық мақсатта пайдалануда кәмелетке толмағандардың рухани дамуына, оның 

денсаулығына және өміріне қауіп төнеді. 

Психологиялық мақсатта пайдалануға: 
- балаларға заңсыз психологиялық тәжірибелер өткізу; 

- балаларға қарсы зорлық-зомбылық көрсету жатады. 

Мұндай қылмыстық мақсатта пайдалануда кәмелетке толмаған тұлғаның дұрыс психологиялық 

дамуына қауіп қатер келеді. 

Қорыта келгенде балаларды қылмыстық мақсатта пайдалану дегеніміз – өздерінің мақсаттарына 

жету үшін балалардың тұлға ретінде дұрыс дамуына қауіп төндіретін құбылысты айтамыз. 

Қылмыстық мақсатта пайдалану процесі бірнеше кезеңдерден тұрады: 

1 кезең – таңдау, арбау, қызықтыру; 

2 кезең – кәмелетке толмаған тұлғаны тәуелді қылу; 

3 кезең – кәмелетке толмаған тұлғаны пайдалану; 

4 кезең – «қолданылған зат» ретінде әртүрлі әрекет жасау (бас тарту, шеттету, көзін жою). 

Кәмелетке толмағандардың қылмысымен және оған кері әсер ететін жағдайлар арасындағы өзара 

байланыс төмендегі жағдайларда көрініс табады: 

- кәмелетке толмаған қылмыскерлерге қарсы бұрын ар-намысына тию, қорқыту, қаталдық және 

ұрып-соғу болған – 100%; 

- -кәмелетке толмағандардың қылмыс жасауына үлкендердің арақ ішкізуі немесе есірткі заттарды 

қолдануы себепші болған – 60%; 

- кәмелетке толмаған қылмыскерлер алғашқы қылмыстарын үлкендермен бірігіп жасаған – 70%. 

Жоғарыда айтылған жағдайларды ескере отырып, жұмысты ең алдымен жағдайы нашар 

отбасыларды анықтаудан және үлкендердің балаларға зорлық-зомбылық көрсетуінен қорғаудан бастау 

қажет. Кішкентай кезінен зорлық-зомбылық көрмей өскен жас ұрпақ, болашақта да қатал болып өспейді. 

Яғни қылмыскерлер де біздің ортамызда аз болады деген сөз. 
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КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЕ ТАКТИЧЕСКИЕ КОМБИНАЦИИ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ В ХОДЕ 

ДОСУДЕБНОГО РАССЛЕДОВАНИЯ ГРАБЕЖЕЙ И РАЗБОЙНЫХ НАПАДЕНИЙ НА 

ОХРАНЯЕМЫЕ ОБЪЕКТЫ 

 
Мақалада тонау мен қарақшылықты сотқа дейінгі тергеп тексеру барысында  қолданылатын криминалистік 

тактикалық комбинацияларды жүзеге асыру ерекшеліктерін сипаттау мүмкіндігі жасалады. Жеке тергеу әрекеттері: 
оқиға болған жерді қарау, жауап алу, тінту барысында қолданылатын криминалистік татикалық тәсілдер қаралады.   

Түйін сөздер: тонау, қарақшылық, қылмыстық топ, жедел-іздестіру қызметі, сотқа дейінгі тергеп-тексеру, 
тергеу және жасырын тергеу әрекеттері, криминалистік тактикалық әдістер, криминалистік тактикалық операция.  

 
В статье предпринимается попытка охарактеризовать особенности реализации криминалистических 

тактических комбинаций, применяемые в ходе досудебного расследования грабежей и разбойных нападений на охраняемые 
объекты. Рассматриваются криминалистические тактические приемы, применяемые в ходе производства отдельных 

следственных действий: осмотр места происшествия, допросы, обыски. 
Ключевые слова: грабеж, разбой, преступная группа, оперативно-розыскная деятельность, досудебное 

расследование, следственные и негласные следственные действия, криминалистические тактические приемы, 
криминалистическая тактическая операция.  

 
The article attempts to characterize the peculiarities of the implementation of criminalistic tactical combinations used during 

the pre-trial investigation of robberies and robberies against protected objects. Criminalistic tactics used in the course of the 
production of separate investigative actions are examined: examination of the scene of the incident, interrogations, searches. 

Keywords: robbery, robbery, criminal group, operational-search activity, pre-trial investigation, investigative and secret 

investigative actions, forensic tactical methods, forensic tactical operation. 

 

Общеизвестно, составы грабежа и разбоя с криминалистической точки зрения имеют много общего, 

что позволяет дать их обобщенную криминалистическую характеристику. Их объединяет открытый 

способ похищения имущества, применение насилия или угрозы насилием, например, разной степени 

опасности для грабежа и разбоя. В том числе и также ряд других отягощающих ответственность 

обстоятельств. Например, с незаконным проникновением в жилище или иное хранилище, неоднократно, 

совершение группой лиц по предварительному сговору и др. Отличным от грабежа служит такое 

отягчающее обстоятельство, как применение при разбое оружия или предметов, используемых в качестве 

оружия (п. «4» ч. 2 ст. 192 УК) [1]. 

Открытый характер и дерзость совершения этих преступлений, то впечатление, которое они 

производят на потерпевших и очевидцев, обусловливают значительный общественный резонанс, чему 

способствует и относительно низкая раскрываемость грабежей и разбоев, подчас групповой характер этих 

преступлений. 

Особую опасность представляют разбойные нападения на банки, например, пункты обмена валюты, 

отделения и филиалы сбербанков и др., кассиров, инкассаторов и т. п. К совершению таких посягательств 

преступники тщательно готовятся, то есть проводят «воровскую разведку»: уточняют время работы, 

инкассации, получения денег предприятиями и организациями, маршруты следования кассиров и т. п., 

обеспечивают себя транспортными средствами, вооружаются, иногда запасаются авиа- или 

железнодорожными билетами, чтобы сразу покинуть город, изменяют внешность и одежду. Участники 

преступной группы стремятся действовать быстро и решительно, в состоянии нервного напряжения могут 

применить оружие при малейшем подозрительном действии сотрудников объекта нападения. 

При разбойном нападении на квартиры граждан преступники пользуются фальшивыми 

документами, выдавая себя за сотрудников полиции, иных работников правоохранительных органов, 

работников почты или коммунальных органов и т. п. В квартире действуют жестко: связывают 

потерпевших, оставляя лежать с кляпом во рту, или сгоняют всех в одно помещение, например, ванную, 

кухню, комнату, угрожают расправой в случае заявления в полицию или вообще кому бы то ни было. При 

сопротивлении или попытках звать на помощь не останавливаются перед насилием, вплоть до причинения 

тяжкого вреда здоровью потерпевшего. 

Криминалистическая характеристика грабежей и разбоев предполагает выяснение и доказывание 

следующих обстоятельств: 

а) по субъекту преступления — кто совершил нападение, сколько было нападавших и каковы 
отношения между ними, не принадлежат ли они к организованной преступной группе, не совершались ли 

ими ранее аналогичные преступления или хищения, вымогательство; 

б) по субъективной стороне — мотивы и цели преступления, на что был направлен 
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предварительный сговор, как и в каких целях сформировалась преступная группа; 

в) по объекту преступления — кто является потерпевшим, какой физический, моральный и 

материальный ущерб ему причинен, каковы последствия преступления; если объектом нападения служит 

предприятие, организация, каков размер материального ущерба, например, включая предусмотренные на 

этот случай компенсации пострадавшим сотрудникам, наличие или отсутствие средств охранной 

сигнализации, была ли она в рабочем состоянии, использовалась ли, если да, то время и состав прибывшей 

по тревоге охранной структуры, действия ее сотрудников; 

г) по объективной стороне — обстоятельства нападения, действия нападавших, их состав, способы 

нейтрализации оказанного или возможного сопротивления нападавшим, формы примененного насилия, 

использования оружия или иных средств нападения; как проникли на место нападения преступники и 

каким путем скрылись, имели ли они транспортные средства, какие именно, где они находились в момент 

нападения; просматриваются ли в действиях преступников четкая организация, спланированность. 

Обычно досудебное расследование по уголовному делу начинается по заявлению пострадавшего 

частного лица или его родственников, знакомых; сообщению сотрудников или администрации; 

инициативе органов досудебного расследования, что характерно для начало досудебного расследования 

уголовных дел по оперативным данным при совершении посягательств организованными преступными 

сообществами. 

В первых двух случаях план досудебного расследования должен предусматривать оперативное 

производство неотложных следственных действий для раскрытия преступления «по горячим следам», 

тесно увязанный и согласованный с планом первоначальных негласных следственных действий и 

оперативно-розыскных мероприятий. Планируются допросы потерпевших и свидетелей-очевидцев, 

осмотр места происшествия, оставленных орудий преступления. По показаниям названных лиц 

составляются синтетические портреты преступников, используемые для их поиска и задержания. 

В оперативном плане значится преследование «по горячим следам», прочесывание местности, 

организация наблюдения за местами, где могут появиться преступники, местами сбыта похищенного. В то 

же время при нападении на граждан следует иметь в виду и версию об инсценировке с целью сокрытия 

иного преступления или проступка по мотивам, аналогичным мотивам инсценировки кражи. 

Первоначальные следственные и негласные следственные действия по делам как о грабеже, так и о 

разбое — в том числе допрос потерпевших и свидетелей-очевидцев проводятся в соответствии со 

статьями глав 26 и 30 УПК РК [2]. 

При допросе потерпевших выясняются: где, когда, при каких обстоятельствах и с кем потерпевший 

оказался на месте нападения, что этому предшествовало; сколько человек участвовало в нападении, их 

приметы, как они называли друг друга; обстоятельства нападения, каковы были действия нападавших и 

потерпевшего, был ли преступник (преступники) вооружен, чем именно, угрожал ли, применял или 

пытался применить оружие и иные средства нападения; что именно похищено, что осталось у 

потерпевшего; какие следы остались на теле и одежде потерпевшего, преступника; кто был или мог быть 

свидетелем нападения; что оставил преступник на месте нападения; каковы последствия нападения для 

потерпевшего, состояние его здоровья. 

Свидетели-очевидцы допрашиваются по аналогичному кругу вопросов. Кроме того, всем задаются 

вопросы об их подозрениях относительно личности нападавших и о том, на чем могут основываться эти 

подозрения. Проверяется версия о нападении, организованном конкурентами потерпевшего с целью 

устрашения, получения тех или иных документов и т. п. 

Располагая исходными данными о событии преступления, следователь производит осмотр места 

происшествия с целью обнаружить материальные следы преступления и преступника и сопоставить 

показания потерпевшего с обстановкой события. При нападении с проникновением в жилище особую 

роль играет поиск следов рук преступников, оброненных ими предметов, микрообъектов — волокон 

одежды, частиц почвы с обуви и др. Исходя из особенностей места происшествия, надлежит установить, 

какие следы могли остаться на одежде и обуви нападавших, на транспортных средствах, орудиях 

преступления. При осмотре, как и при допросе потерпевших, проверяется версия об инсценировке 

нападения. 

Судебно-медицинским освидетельствованием потерпевшего должно быть установлено, какие 

повреждения имеются на его теле, степень их тяжести, давность; каким оружием или предметом они 

нанесены. Анализ повреждений на теле и одежде потерпевшего может дать ответ на вопрос, в каком 

взаимоположении находились потерпевший и нападавший, наносивший ему повреждения. В этих случаях 

может быть проведена комплексная трасолого-судебно-медицинская экспертиза. Перед судебным 

медиком нередко ставится вопрос, могли ли быть причинены повреждения рукой самого потерпевшего. 

Иногда требуется проведение судебно-психиатрической экспертизы пострадавшего, если следствием 

нападения стала его психическая травма. 

При задержании подозреваемого к числу первоначальных следственных действий относятся его 
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личный обыск, допрос и обыск жилища. 

Допрос подозреваемого следует начинать с детального выяснения его местонахождения и действий 

в то время, когда было совершено нападение. Если есть основания полагать, что на теле и одежде 

подозреваемого могут быть следы посягательства, в том числе следы оказанного ему сопротивления, 

проводится его освидетельствование и осмотр одежды. Одежда может быть обнаружена и при обыске 

жилища подозреваемого, основная цель которого — поиск похищенных вещей и орудий преступления. 

При этом следует учитывать, что похищенные вещи могут быть перекрашены, переделаны и даже 

разобраны на части. 

При обыске подлежат изъятию любые предметы, напоминающие по виду оружие, например, 

зажигалки, игрушечное оружие и др., или служившие орудиями преступления: кастеты, наладонники и др. 

В доме обыскиваемого могут быть обнаружены вещи, похищенные при совершении иных преступлений, 

поэтому необходимо внимательно осматривать все предметы, принадлежность которых обыскиваемому 

вызывает сомнения, проверять их происхождение и при необходимости изымать. 

Основные действия, осуществляемые на последующем этапе досудебного расследования, — 

предъявление подозреваемого для опознания потерпевшим и свидетелям-очевидцам; предъявление для 

опознания потерпевшим вещей, изъятых у подозреваемого; допрос подозреваемого; назначение и 

производство судебных экспертиз: криминалистических, почвоведческих, товароведческих и других. 

Не следует предъявлять для опознания сразу все вещи, изъятые у подозреваемого, что нередко 

делается на практике. Необходимо строго соблюдать существующие для этого следственного действия 

предписания и предъявлять вещи порознь среди аналогичных предметов. 

Предмет допроса подозреваемого составляют все обстоятельства преступления и подготовки к 

нему, а также сокрытия его следов. Если совершено групповое преступление, то при допросе уделяется 

внимание установке личности организатора нападения, всех соучастников, роли и степени 

ответственности каждого из них. Особо исследуется вопрос о заранее обещанном укрывательстве 

преступников, орудий преступления, похищенных вещей и об иных формах пособничества. При 

нападениях на кассиров, инкассаторов, банковские учреждения очень важно установить источник 

информации о благоприятных для преступников условиях. 
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ҚЫЛМЫСТЫҚ СОТ ӨНДІРІСІНДЕГІ ДӘЛЕЛДЕМЕЛЕРДІ БАҒАЛАУ 

 
Бұл мақалада Қазақстан Республикасындағы қылмыстық сот өндірісіндегі дәлелдемелерді бағалаудың мазмұны, 

құрамы және дәлелдемелерді бағалаудың негізгі субъктілері жөнінде мәселелер қарастырылған.  
Түйін сөздер: қылмыстық процесс; сот өндірісі; дәлелдеу; дәлелдеме; дәлелдемелерді бағалау. 
 
В данной статье раскрывается проблемы, связанные с процессом доказывания, а также собрании, исследовании, 

оценке, использовании доказательств в целях установления обстоятельств, имеющих значение для законного, 
обоснованного и справедливого разрешения дела.  

Ключевые слова: уголовный процесс; судебное производство; доказывания, доказательство, оценка доказательств. 

 
This article discloses problems relating to the proof, which consists in the collection, investigation, evaluation and use of 

evidence in order to establish circumstances that are relevant to the legitimate, justified and fair resolution of the case.  
Keywords: criminal process; judicial proceedings; proof, proof of evidence. 

 
Іс жүргізу форма дәлелдемелерді жинауда, зерттеуде, бағалауда және пайдалануда ғана емес, 

қылмыстық іс бойынша іс жүргізу барысында тәртіп ережелерін анықтайтын немесе міндеттер мен 

талаптарды белгілейтін құқықтық ұйғарымдарды сақтауда да ықпал ететін әртүрлі дәрежелі азаматтардың 

факультативтік қатысуымен қатар міндетті қатысуын да қарастырады.  

Осыған байланысты қандай да бір іс жүргізу әрекеттің ісін дұрыс және тиімді жүргізуге қажетті 
тұлғаларды қылмыстық іске қатысу үшін таңдау мен тартуда қиындықтар жиі кездесіп отырады. Заңда 

бекітілген іс жүргізу қызметті жүзеге асырудың ережелері қаншама жетілдірілсе де олар процессуалдық 
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іс-әрекеттердің тиісті түрде өтуімен қамтамасыз ететін тұлғалардың қылмыстық сот ісіне қатысуына 

байланысты барлық мәселелерді толығымен реттей алмайды.  

Бұл мәселені қалыптасқан соттық-тергеу тәжірибесін талдау және заңнамаларды жетілдіруге ғана 

емес, сонымен қатар қылмыстық іс жүргізу қызметті дұрыс ұйымдастыруды қамтамасыз ететін ғылыми 

жетістіктерді пайдалануға бағытталған ғылыми негізделген ұсынымдарды әзірлеу жағдайында шешуге 

болады.  

Қылмыстық сот өндірісінде ақиқатқа жету дәлелдеу арқылы жүзеге асырылады. С.С. Алексеев 

пікірі бойынша «дәлелдеу (кең мағынасында) – дәлелдемелердің көмегімен істің мән – жайларының 

ақиқаттылығын анықтауға бағытталған субъектілердің қызметі. Тар мағынасында дәлелдеу ұғымы 

ұсынылатын тұжырымдар мен қарсылықтарды негіздеуге, олардың ақиқаттылығы жөнінде қандай да бір 

тұлғаларды сендіруге байланысты қызмет болып табылады» [1, 247-248 бб.].  

Дәлелдеу - тергеуші мен соттың нақтылықпен толық сәйкестендіре отырып істің заңды мәні бар 

барлық мән-жайларды анықтауы тиіс процесс. Дәлелдеу дегеніміз қылмыстық процесс субъектілерінің істі 

дұрыс шешу үшін маңызы бар мән-жайларды анықтау мақсатымен заңмен белгіленген тәртіпті сақтай 

отырып атқаратын дәлелдемелерді жинау, зерттеу және бағалап қолдану қызметі болып табылады [2, 155-

156 бб.]. Бір топ авторлар, оның ішінде Шейфер С.А. дәлелдеу процесін – қылмыс туралы ақпаратты 

қабылдауға бағытталған, мемлекеттік органдармен жүзеге асатын іздену, тану, куәландыру, құқықтық 

қамтамасыз ету әрекеттері деп түсінеді [3, 42 б.].  

Кез – келген саладағы таным процесі сияқты дәлелдеу де оны анықтау мақсаты болып табылатын 

объективтік ақиқатқа қол жеткізуге ұмтылады. Гносеологияда объективті ақиқатты объектінің қасиеттері 

мен ерекшеліктері туралы оларды танып – білуші субъектінің санасында шынайылықтағы кейіпімен 

жаңғыртатын білім ретінде түсінеді. Осылайша, объективтік ақиқат дегеніміз мазмұны объективті, 

адамның санасына және еркіне тәуелсіз білім деп түсінуіміз керек.  

Қылмыстық іс жүргізуде ақиқатты анықтау шынайылықта қандай орын алғанына және нақты 

фактілерге сәйкес болған оқиғаны және қылмыстық іс бойынша анықтауға және дәлелдеуге жататын 

барлық мән – жайларды тану дегенді білдіреді.  

Бірақ дәлелдеуді тек ақиқатты білім алуға бағытталған процесс ретінде ғана қарастыру жеткіліксіз.  

Ғылым мен қоғамдық тәжірибе оның барлық салаларында тек ақиқатты емес сонымен қатар шын 

мәніндегі дұрыс, негізді, тексерілген, оның ақиқаттығына кепіл беретін және соңғысын тексеруге 

мүмкіндік беретін жолмен алынған білімді талап етеді. Тергеуші және сотпен анықталған нақты мән-

жайлар адамдардың тағдырын қозғайтын жауапты шешім қабылдау үшін негіз болатын қылмыстық сот 

өндірісінде қолданылатын білімнің анықтылығын талап ету аса маңызды. Осы мақсатта заң дәлелдеудің 

әдістері мен тәсілдерін нақты көрсетеді, бұл сот өндірісі тұрғысынан қарағанда білімдерді алудың, тексеру 

мен куәландырудың неғұрлым тиімді тәртібін қамтамасыз етеді. Процессуалдық жолмен алынбаған 

мәліметтер (мысалы, жедел ідестіру қызметі нәтижесінде, баспа хабарламаларынан және т.б.) 

ақиқаттылығына кепіл берілмейтін мәліметтер ретінде тек көмекші мәнге ие болады және іс бойынша 

тұжырым жасауға негіз бола алмайды.  

Осылайша қылмыстық іс жүргізудегі дәлелдеу екі мәселені шешеді: бір жағынан – тергелетін 

қылмыстың мән – жайлары бойынша ақиқатты анықтау; екінші жағынан – алынған білімді негіздеу.  

А.Я. Вышинский: «сот дәлелдемелері – кәдімгі фактілер, күнделікті өмірде болып жатқан 

құбылыстар, сол заттар, сол адамдар, адамдардың сол іс-әрекеттері. Олар сот процесі аясына түскендіктен, 

сот пен тергеуді қызықтыратын мән – жайларды анықтау құралына айналатындықтан ғана сот 

дәлелдемелері болып шыға келеді», - деген пікір айтқан [4, 146-147 бб.].  

Осы кезеңде дәлелдемелердің түсінігі жөнінде бірнеше бағыттар дами бастады. М.С. Строгович 

дәлелдеменің екі жақты мәні бар деп есептеді. Біріншіден, дәлелдеме – бұл анықталуы тиіс факт жөніндегі 

дерек көзі дегенді білдірсе, екіншіден, дәлелдеме дегеніміз – басқа факт жөнінде тұжырым жасауға 

мүмкіндік беретін факт [5, 237 б.].  

Екінші бір көзқарас иелері дәлелдемелерді тек фактілік деректер ретінде қарастырып, ал оларды 

анықтаудың көздерін бұл ұғымнан тыс қалдырды.  

С.Ф. Бычкова пікіріне сүйенсек, «фактілік деректер ретіндегі дәлелдемелер ұғымы олардың әрекет 

ету нысанымен тығыз байланысты. Заң шығарушы дәлелдемелердің фактілер мен олар жөніндегі 

деректердің бірлігі ретіндегі анықтамасын негізге алады».  

Қылмыс арқылы өзгеріске ұшыраған қоршаған орта объектілері (қылмыс іздері) бірден дәлелдеме 

бола алмайды – олар тек дәлелдемелердің гносеологиялық алғышарты ғана болып табылады. Қылмыстық 

іс бойынша дәлелдеме болып табылу үшін олар дәлелдеу субъектілері – сотпен, прокурормен, 

тергеушімен және алдын ала тергеу жүргізуші тұлғамен тиісті дәрежеде танылып, толық көлемде 

тексерілуі тиіс. Нақты мәліметтерді тану мен куәландыру қылмыстық іс жүргізу құқығы нормаларымен 

қатаң түрде белгіленген тәртіпте жүзеге асырылады.  
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Басқа ғалымдар дәлелдемелерді бағалау деп ақиқатты анықтауда жиналған дәлелдемелердің рөлін 

анықтаудың логикалық, ойлау үрдісін түсінеді. «Дәлелдемелерді бағалау, - деп жазды Г.М. Миньковский, 

- іс жүзіндегі деректердің іске жататындығы мен қатыстылығы, содан кейін дұрыстығы, сол деректермен 

анықталатын мән-жайлардың бар болуы, олардың іс үшін мәні туралы біржақты негізделген қорытындыға 

келуді білдіреді. Жеке дәлелдеме де, сонымен қатар барлық жиналған жалпы дәлелдемелер де (олардың 

жиынтығы) бағалауға жатады» [6, с. 98].  

Философия бағалауды адамгершілікті мәніне қарай әлеуметтік шындықтың түрлі құбылыстары мен 

адамдардың іс-әрекеттерін мақұлдау немесе мінеу ретінде, іс- әрекеттердің адамгершілік талаптарына 

сәйкестігін немесе сәйкессіздігін анықтау ретінде анықтайды [7, с. 301]. Басқаша айтқанда, бағалау таным 

нысанына қатысты субъективті қатынас болып табылады [8, с. 105].  

Кеңестік қылмыстық іс жүргізуде дәлелдемелерді бағалау тергеушінің, прокурордың, судьяның 

дәлелдемелерді жан-жақты, толық және объективті қарауға негізделген ішкі сенімі бойынша жасалды, бұл 

ретте заңда әрбір дәлелдеменің жеке немесе олардың жиынтығының құндылығы мен мәнін алдын ала 

анықтайтын ресми шарттар [9, с. 63] көрсетілмеген. Дәлелдемелерді бағалау кезінде тергеуші, прокурор, 

судья жалпы сипатты шарттарды қоятын (яғни дәлелдемелерді жиынтық түрінде, жан- жақты, толық, 

объективті бағалау және т.б.), дәлелдемелердің жол берілушілігі мен қатыстылығының ережелерін 

белгілейтін заң талаптарын басшылық етеді. 

XXI ғасырдың заң әдебиеттерінде авторлардың көпшілігі дәлелдемелерді бағалау анықтаушының, 

тергеушінің, прокурордың, соттың (судьяның) логикалық түрде жүзеге асырылатын ойлау қызметі болып 

табылады деп есептеген. Ол жеке алынған әр дәлелдеменің, сондай-ақ іс бойынша жиналған олардың 

жиынтығының мәліметтерінің қатыстылығы мен жол берілушілігін, дұрыстығын, жеткіліктілігін және 

маңыздылығын өзінің ішкі сенімі бойынша анықтау мақсатында іске асырылады [10, с. 165].  

М.Ч. Когамовтың пайымдауынша, дәлелдемелерді бағалау қылмыстық іс жүргізудің дәстүрлі 

қағидаларының бірі және ол басқаларымен, әсіресе кінәсіздік презумпциясымен тығыз байланысты. Оның 

міндеті шартты үшінші элемент, дәлелдеу процессінің сатысындағыдай алынған дәлелдемелердің 

қатыстылығы (іс бойынша дәлелдеу пәніне), жол берілушілігі (ҚПК-нде көзделген нормалар мен 

тәртіптерге сәйкес алынуы), дұрыстығы (қалыпты жағдайлар сәйкестігі) және барлық жиынтығында 

олардың жеткіліктілігі (іс бойынша өндірістің қажеттіліктері) тұрғысынан сапасын анықтау болып 

табылады [11].  

Шыныда да, дәлелдемелерді бағалай отырып, бағалау субъектілері бастапқыда құрылған 

нұсқаларды шығару, тексеру немесе жоққа шығару туралы, қолда бар мәліметтердің бірігуі туралы, 

дәлелдемелердің бірыңғай жүйесіне кіретін фактілер туралы логикалық түрде пайымдайды; 

дәлелдемелерді «өлшейді», дәлелдемелерді, олардың іске қатыстылығы талдау бойынша логикалық 

операцияларды жүргізеді және т.б.  

Дәлелдемелерді бағалау – бұл қылмыстық іс жүргізу дәлелдеуінің дербес құрамдас және де бұл 

элемент қылмыстық іс жүргізу құқығының бірқатар нормаларымен біршама нақты реттелген. 

Дәлелдемелерді жинау және тексеру, қорытындыларды қалыптастыру және іс жүргізу шешімдерін 

қабылдау үрдісі дәлелдемелерді бағалаусыз мүмкін емес.  

Бұл ретте дәлелдемелерді бағалау оның негізінде қалыптасқан қорытындылардың негізінде 

жасалған іс жүргізу шешімдеріндегі баяндаудың жалпыланған түріне, не болмаса заңмен белгіленген 

жағдайларда, сол қорытындыларды негіздеу үрдісінің түріне енген іс жүргізу нысанына ие болады, сонда 

бағалау уәжделген іс жүргізу шешімінің түрін қабылдайды. Заң іс жүргізу шешімдерін мотивациялауға 

толықтық және қарама- қайшылықсыз талаптарын қояды.  

Қатыстылық тұрғысында дәлелдемелерді бағалау дәлелдемелерді нақты қылмыстық іс бойынша 

дәлелдеу пәніне кіретін мән-жайлармен салыстыруды көздейді. Дәлелдеу пәніне кіретін мән-жайлардың 

жоқтығын анықтайтын дәлелдемелер де қатысты болып табылады. Анықтаушы да, тергеуші де, прокурор 

да, сот та оларды назарларына алып, іс жүргізу шешімін шығарған кезде дұрыс бағалап, ескеруі керек.  

Дәлелдемелердің қатыстылығын анықтау іс бойынша дәлелдеу үрдісінде, қандай тергеу әрекеттерін 

жасау қажет және істің мән-жайларының тұрғысында олардан қандай нәтижелерді күтуге болатындығы 

туралы мәселе шешілгенде, оларды жинаудан бастап орын алады. Тергеуді жоспарлау, тергеу нұсқаларын 

жоспарлау тәртібі, дәлелдемелерді жинау және оларды іске қосу туралы үрдіс қатысушыларының 

өтініштерін шешу дәлелдемелердің қатыстылығын бағалауға байланысты.  

Дәлелдеу қызметі, әсіресе сотқа дейінгі өндіріс аясында, қатыстылық қасиетіне ие емес 

мәліметтерді алу мүмкіндігін жоққа шығармайды. Мұндай деректер, егер олар қылмыстық іс бойынша 

қаралатын әрекетпен байланыссыз басқа қоғамға тигізер қаупі бар әрекет туралы куәлік етсе, бөліп 

көрсетілуі тиіс, ал егер ешқандай мәліметтерге ие болмаса, іс деректерінде қозғалыссыз қалады.  

Дәлелдемелерді қатыстылық тұрғысынан бағалау оның істің мән-жайларымен және басқа 

мәліметтермен байланысын анықтауда болып табылады. Дәлелдеме өз бетінше немесе басқа 

дәлелдемелермен жиынтықта дәлелдеу пәнін құрайтын мән-жайлардың болуы туралы қорытындыны 
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растаса, жоққа шығарса немесе күдік астына алса, іске қатысты болып танылады. Тікелей дәлелдемелердің 

іске қатыстылығы туралы мәселе қарапайым түрде шешіледі.  

Анықтамасы бойынша бұл дәлелдемелер – дәлелдеу пәні туралы мәліметтер және, тиісінше, іске 

қатыссыз бола алмайды. Дәлелдеуші фактілерді анықтайтын жанама дәлелдемелер - басқа мәселе. Осы 

фактілердің дәлелдеу пәнімен байланыстары әрқашан айқын емес. Кейбір жағдайларда, мұндай байланыс 

туралы болжамды растау немесе жоққа шығару үшін, себеп-салдарлы байланыстың аралық буындарының 

болуын немесе жоқтығын анықтап алу қажет.  

Дәлелдеу пәніне кіретін мән-жайларды анықтау үшін, әр дәлелдеменің жол берілушілігін, 

қатыстылығын, дұрыстығын, мәнін (күшін) және олардың жиынтығының жеткіліктілігін анықтау 

анықтаушының, тергеушінің дәлелдемелерді оларды зерттеу бойынша қисынды операциялардың жүйесі 

ретінде бағалауының мақсаты болып табылады.  

Судья, алқабилер, сонымен қатар прокурор, тергеушi, анықтаушы заңды және құқықтық санасын 

басшылыққа ала отырып, істегі дәлелдемелердi жан-жақты, толық, объективтi және тікелей зерттеуге 

негiзделген өздерiнiң iшкi сенімі бойынша бағалайды.  

Судья, алқабилер, сонымен қатар прокурор, тергеушi, анықтаушы әрбір дәлелдеменің 

қатыстылығын, жол берілушілігін, дұрыстығын, сонымен қатар дәлелдемелердің жиынтығының 

жеткіліктілігін және өзара байланысын бағалайды.  

Дәлелдемелерді бағалау нәтижелерін судья, алқабилер, сонымен қатар прокурор, тергеушi, 

анықтаушы қылмыстық іс бойынша іс жүргізу шешімдерінде бір дәлелдемелердің судьяның, 

алқабилердің, сонымен қатар прокурордың, тергеушiнің, анықтаушының қорытындыларын дәлелдеу 

құралдары ретінде қабылданып, басқалары – олармен жоққа шығарылғандығының себептерін, сонымен 

қатар бір дәлелдемелерге басқаларына қарағанда басымдық берілгендігінің негіздерін көрсетуге міндетті. 
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АДАМДЫ ҰСТАП БЕРУ – ЭКСТРАДИЦИЯ ТАРИХЫНЫҢ ГНОСЕОЛОГИЯЛЫҚ 

ЭВОЛЮЦИЯСЫ 

 
Мақалада экстрадиция институтының дамуының тарихи аспектісі қарастрылыған. Соңғы уақытта ғылыми 

қоғамдастықта қылмыскерді ұстап беру институтына аса көп назар аударылуда. Осыған себеп ретінде халықаралық 
сахнадағы жаһандану үрдісімен тығыз байланыста болып жатқан түрлі әлеуметтік, экономикалық және басқа да 
процестерді қарастыруға болады. Атап айтқанда, зерттеушілер аталмыш институтты күрделі зерттеу және оның 
қазіргі жағдайымен келешекте даму тенденциясын анықтау мақсатында, көп жағдайда өзінің зерттеулерінде 
экстрадиция тарихына негізделеді. 

Түйін сөздер: экстрадиция, қылмыскерді ұстап беру, халықаралық ынтымақтастық, экстрадиция туралы арнайы 
заң, конвенция, халықаралық шарт, қылмыстық істер бойынша құқықтық көмек. 

 

Одним из важных факторов глобализации является углубление и расширение международных связей в борьбе с 
международной преступностью. В настоящее время, в сфере  борьбы с преступностью приобретает актуальность 
такой институт, как «экстрадиция», которая обусловлена прежде всего, тем, что уже существует множество 
определений понятия выдачи преступников. Но прежде всего хотелось бы уделить внимание на исторический аспект 
развития данного института. В данной статье рассматривается исторический путь развития экстрадиции. 
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Current trends characteristic of crime clearly show that the efforts of one or several states are not sufficient to seriously 
counteract criminal manifestations. Only effective international cooperation and uniting of joint potential can provide tangible 
progress in combating crime. However, international practice shows that The effective legal instrument used in the fight against 
crime is the institution of extradition, Chiva inevitability of punishment and punishing offenders. Extradition is an important means 
of combating international crime. It ensures the inevitability of punishment and allows it to be conducted at the international level, 
despite the territorial delimitation of the jurisdiction of different countries. 

Keywords: extradition, extradition of criminals, legal assistance in criminal cases, convention, international treaty, national 
legislation, the international cooperation. 

 
Экстрадиция институты өзінің ұзақ тарихи даму процесімен ерекшеленеді. Бастапқыда адамды 

ұстап беру жеке құқықтық институт ретінде қаралмай ғана қоймай, тіпті қылмыстылықпен күресудегі 

халықаралық ынтымақтастықтың бағыты ретінде де қарастырылмады. Дегенімен, халықаралық қарым-

қатынастар процесіндегі тарихтағы елеулі оқиғаларға  байланысты болған өзгерістер аталған институттың 

дамуына үлкен ықпал жасады. 

Зерттеушілердің пікірлеріне сүйенсек, қылмыскерді ұстап беру тарихы сонау б.з.д. IV-II 

мыңжылдықта басталды. Осы ретте дәстүрлі мағұлмат ретінде отыз үш ғасыр бұрын мысыр перғауыны II 

Рамзеспен Хетт тайпалары арасында экстрадиция туралы ең алғашқы екі жақты шарт шамамен б.з.д 1259 

жылы бекітілді. Тарихшылар бұл шартты «Кадештік шарт» деп те атайды. Аталмыш шартты басты 

мәселесі екі мемелекеттің бір-біріне қашқын қылмыскерлерді ғана емес, сонымен қатар билікке қарсы 

шыққан тұлғаларды ұстап беру болды. Аталған шарттың түпнегізі Карнакта орналасқан, ал Хеттік 

түпнегізі 1916 жылы Хаттустағы хетт патшаларының сарайында жүргізілген археологиялық қазбалар 

кезінде табылды. Қазіргі уақытта оның түпнұсқасы Нью-Йорк қаласындағы БҰҰ штаб-пәтерінде 

орналасқан [1]. 

Адамды ұстап беру әрекеттерін Ежелгі Грециямен Ежелгі Рим тарихынан да байқауға болады. 

Ежелгі грек тайпаларының бірі ахеялықтар өздерінің ауылдарына шабуыл жасаған қылмыскерлерді 

қайтармау себебімен Спарталықтармен жасасқан әскери одақты бұзуын уәде еткен. Ал Ежелгі Римдіктер 

болса Ганнибалды ұстауды талап еткен. Атап айтқанда осы жерде адамды ұстап беру механизмі саяси 

қарсыластармен күресуде және қашқын құлдарды қайтару мақсатында қолданған. Жәнеде Ежелгі Римде 

қылмыскерді ұстап беруді жүзеге асырған арнайы процедуралады қамтитын «recuperatores» атты  соттың 

болған туралы факті байқалды [2]. 

Дегенімен, аталмыш дәуірде болған экстрадициялау процестері өзінің дамылмағандығымен және 

көп жағдайда саясатпен тығыз байланыстылығымен ерекшеленеді. Тағы айтылатын бір нәрсе, 

экстрадицияға қатысты жасалған әрекеттердің тарихының сонау үш мың жыл ұзақтығына қарамастан 

қылмыскерлер саны қатты артпады. Өйткені бұрындары аталмыш екі жақты шартта қылмыскермен 

жасалған бүкіл қылмыстары көрсетілсе, ал кейінрек бұл ақпаратты тек белгілі бір жазаны өтеу мерзімінің 

өтуінен кейін ғана көрсетіледі. Тағыда бір үлкен мәселе ол саяси қылмыскерлердің экстрадиялануға 

жатпауы. Осы мәселе экстрадиция институтының дамуына үлкен кедергісін тигізеді. 

Ал Ортағасырлар дәуірінде адамды ұстап беру саласындағы мемлекеттер арасындағы 

ынтымақтастық айтарлықтай дәрежеде кеңейді. Қылмыскерді ұстап беру әлі де саяси жаулармен күрестегі 

тиімді құрал ретінде мемлекетпен ғана қолданбай, сонымен қатар шіркеумен жиі қолданды. Осы кезеңде 

саяси баспана құқығы әлі де кең таралған. Сонымен қатар, шіркеу христиан моральына негізделген 

баспана құқығын кеңейтеді, ол осы саладағы қатынастарды дамытуды әжептәуір қиындатты. Бірақ 

орталықтанған билік орындарының мәртебесі нығайғандықтан, шіркеудің баспана құқығына қатысты 

артықшылығы шектеліп және кейіннен мүлдем жойылды. Бұл уақыттағы ерекшелік ретінде қылмыскерді 

ұстап беру әрекеттері көп жағдайда шарт ретінде жасасқандығын байқауға болады. 1242 жылы голланд 

князі Вильгельм II мен граф Брабант Генри II арасындағы, 1376 жылы жасалған король Карл V мен граф 

Савуа арасындағы шарт, 1303 жылы Англия королі Эдуард III мен Франция королі Филип арасындағы 

жасасқан шарттар жоғарыда айтылған мәліметке дәлел болып табылады [3]. 

Көрші Ресейдің экстрадициялық тарихын қысқа түрде 911 жылы Киев князі Олегпен Византия 

арасындағы шартты, 945 жылы князь Игорьдың Гректермен жасасқан шартын және XVII ғасырдағы 

Ресеймен Швеция арасындағы 1649 жылы жасалған арнайы шартты және Ресеймен Қытай арасындағы 

1689 жылы жасалған арнайы шартты атап көрсетуге болады. 

XVIII ғасырда аталмыш салада мемлекеттер арасындағы өзара әрекеттестік интенсификациясы 

басталды. Дезертирлермен әскери қылмыс субъектілерін ұстап беруге байланысты көп жағдайда көрші 

мемлекеттер арасындағы екіжақты шарттар жасалынды. Ал жалпықылмыстық әрекеттер субъектілеріне 
байланысты экстрадициялық әрекеттер мөлшері әлі де аз болды. Дегенімен, сол уақыттары 

қылмыстылықпен күрестегі халықаралық ынтымақстастықтың қажеттілігі мен маңыздылығы енді енді 
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айқындалған кезекте болды. XIX ғасырдың басына таман жалпықылмыстық қылмыстылықпен күреске 

айтарлықтай көңіл бөлініп  түпнегізі қаланды. 

Адамды ұстап беру институтының дамуына айтарлықтай үлесті Франция мемлекеті қосты. Дәл сол 

Францияда қылмыскерді ұстап беру ұғымын белгілеу мақсатында “extradition” термині қолданды. 1789 

жылы ұлы француз революциясы адам және азамат құқықтарының концепциясын қабылдап, саяси 

қашқындардың құқықтарын реттейтін иснтитутты ретке келтірді. 

XIX ғасыр экстрадицияның жеке иснтитут ретінде және субъект ретінде жалпықылмыстық 

қылмыстарды жасаған тұлғалардың әбден қалыптасқанының бекітілуімен байланысты. Адамды ұстап 

беру саласындағы ынтымақтастық үшін халықаралық-құқықтық базаның кеңеюі ғана емес, сондай-ақ 

тиісті келісімшарттық қатынастарды әмбебаптау, реттеу және тұрақтандыру қажеттілігіне байланысты 

көпжақты экстрадициялау туралы келісімдерді жасау практикасының пайда болуына байланысты оның 

құрамындағы сапалы өзгерістер байқалды. Экстрадициялау туралы арнайы ұлттық заңнама 

қалыптастырылды және, ең бастысы, қылмыс жасағандарды экстрадициялау мәселелері ғылыми 

зерттеулердің толыққанды нысанына айналды. Сол уақытта көпжақты шарттарды жасау мүмкіндігі 

аталмыш процесстің халықаралық-құқықтық базасының кеңеюіне ғана емес, сонымен қатар оның 

құрамының сапалық өзгеруіне айтарлықтай септігін тигізді. Маңызды оқиға ретінде 1833 жылы Бельгияда 

алғаш рет экстрадция туралы заңнын пайда болуы қарастырылған. XIX ғасырды экстрадициялау туралы 

халықаралық келісімдер мен ұлттық заңдар құқықтық техниканың жоғары деңгейімен ерекшеленеді [4] 

Келесі кезекте экстрадиция институтының сапалық және гуманндық дамуына Ұлттар Лигасы және 

оның орнына құрылған Біріккен Ұлттар Ұйымы өзінің көп үлесін қосты. Ф.Ф. Мартенс «қылмыскерлерді 

экстрадициялау туралы доктринада – халықаралық қылмыстық құқықтың барлық мүдделері 

шоғырланған» деп өз кезегінде айтып кеткен [5]. 

Халықаралық қылмыстық құқықтың заманауи ғылымының негізін қалаушы, американдық 

профессор Шериф М.Бассиуни экстрадициялау заңын даму тарихында төрт кезеңді анықтайды: 

1) ежелгі дәуірден бастап 17-ші ғасырдың аяғына дейін. Бұл уақыттары қылмыскерді ұстап беру тек 

саяси оппоненттердің, еретиктер мен қашқындардың экстрадицияланғанымен шектеледі; 

2) XVIII ғасырдың басынан бастап XIX ғасырдың ортасына дейін. Бұл жерде жасалған 

келісімшарттардың саны көтерілісшілерге, қашқындарға ғана қатысты емес, сонымен қатар қарапайым 

қылмыстарды жасаған тұлғаларға қатысты артты; 

3) 1833 жылдан 1948 жылға дейін. Мемлекеттер өзара әрекеттестік нәтижесінде саяси мақсаттарды 

көздемеген қарапайым қашқын қылмыскерлерді қылмыстық заңдармен жазаланатын тұлағаларды қайтару 

процесі жиіленді; 

4) 1948 жылдан бастап осы уақытқа дейін. Халықаралық қауіпсіздіктің жүйесін құру және 

адамзаттың бейбітшілік пен қауіпсіздікке қарсы қылмыстардың алдын алу қажеттілігі бірінші кезекке 

шықты және адам құқықтарын экстрадициялау процесінде қорғау тереңдеп қарастырылды [6]. 

КСРО ыдырағаннан кейін әрбір тәуелсіз мемлкеттің әлеуметтік-экономикалық және мемлкеттік-

құқықтық тұрғыда көптеген мәселелер пайда болды. Өткен ғасырдың тоқсаныншы жылдары криминалды 

топтардың әсері күшейе бастады. Бұл жағдай трансұлттық қылмыстық қоғамдастықтың белсенді 

әрекеттеріне жол ашты. Қылмыстық топтар қаржы-банктік салаға жағымсыз әсерін тигізе бастады, 

көлеңкелі капиталдардың құрылуын қадағалады, кейбір топтар мемлекеттік органдардың қызметіне 

араласып өз мүдделерін орнатты. Глобализациялану мақсатында халықаралық тұрғыда халықаралық 

қылмыстылықпен күресу басты жарамды идея болып табылды. Осыған байлаынсты экстрадиция 

институты туралы келесідей кішігірім ақпарат анықталды. Басқа мемлекеттің аумағында қылмыс жасаған 

Қазақстан Республикасының азаматтарын, егер халықаралық шартта өзгеше белгіленбесе, сол мемлекетке 

ұстап беруге болмайды. Қазақстан Республикасының шегінен тыс жерлерде қылмыс жасаған және 

Қазақстан Республикасының аумағында жүрген шетелдіктер мен азаматтығы жоқ адамдар Қазақстан 

Республикасының халықаралық шартына сәйкес қылмыстық жауапқа тарту немесе жазасын өтеу үшін шет 

мемлекетке ұстап берілуі мүмкін. 

Қылмыс жасаған адамды ұстап беру немесе қылмыстық құдалауды жүргізу 1993 жылғы 22 

қаңтардағы Азаматтық, отбасылық және қылмыстық істер бойынша құқықтық көмек көрсету және 

құқықтық қатынастар туралы Минск Конвенциясымен реттеледі. Осы Конвенцияның 56-бабына сәйкес, 

қылмыстық жауаптылыкқа тарту немесе үкімді орындауды іске асыру үшін Конвенцияға қатысушы 

мемлекеттер өзара сұрау салулар бойынша бір-біріне өздерінің аумағындағы қылмыс жасаған адамдарды 

ұстап беруге міндеттеніп, келісімге келді. 

Экстрадиция институты ежелден пайда боған және өзінің мыңжылдықтар бойы өткен ерекше 

эволюциялық даму үрдісімен ерекшеленетін халықаралық құқықпен ұлттық заңнама тоғысында өзінің 

лайықты орнын тапты. Дегенмен, қазіргі таңда халықаралық қатынастар мен ғылыми техникалық 

прогрестің даму жағдайында қылмыскер қылмысты бір мемлекеттің аумағында жасап, басқа мемлекет 

аумағына қашуының қолжетімді болуына байланысты сол мемлекетте өзінің қылмыстық қызметін ары 
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қарай жалғастыруына жол ашылды. Бірақ бүкіл әлемде болып жатқан экономикалық, қоғамдық өзгерісі 

жағдайындағы экстрадиция институтының жаңаша аспектілері пайда болды. Осыған қарамастан, 

экстрадиция өз кезегінде қылмыстық істер бойынша халықаралық құқықтық жәрдемнің бір түрі болып 

табылады және ол қылмыстылықпен күресудегі халықаралық ынтымақтастықтың маңызды бағыттарының 

бірі болып табылады. 
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БӨТЕННІҢ МҮЛКІН КРИМИНАЛДЫ БАСЫП АЛУДЫҢ (РЕЙДЕРЛІКТІҢ) 

КРИМИНОЛОГИЯЛЫҚ СИПАТТАМАСЫ 

 
Бұл мақалада бөтеннің мүлкін криминалды басып алуға (рейдерліктің) криминологиялық сипаттамасы ашылған. 

Рейдерлікке қарсы іс-қимылдың шаралары ұсынылған.  
Түйін сөздер: рейдерлік, рейдерлікке қарсы іс-қимыл, рейдерліктің криминологиялық сипаттамасы.  

 
В настоящей статье дана криминологическая характеристика криминального захвата чужого имущества 

(рейдерства). Предложены меры противодействия рейдерству.  
Ключевые слова: рейдерство, противодействие рейдерству, криминологическая характеристика рейдерства. 

 

In this article we give a criminological description of the criminal seizure of someone else's property (raiding). Measures to 
counter raiders are proposed. 

Keywords: raiding, counteraction to raiding, criminological characteristics of raiding. 

 
Бөтеннің мүлкін криминалды басып алуға (рейдерлікке) қарсы іс-қимылдың қылмыстық-құқықтық 

тетігінің болашағы туралы сұраққа келгенде экономикалық қылмыстық құқық бұзушылықтарға қатысты 

қылмыстық саясаттың кейбір үрдістеріне тоқтап кету қажет.  

Ғалымдардың айтуынша, «XX ғасырдың аяғында экономика саласындағы қылмыстық саясат, 

мүліктік және шаруашылық қатынастарды, қылмыстық-құқықтық қорғау, босаңсу бағытын алды. Аталған 

саладан қылмыстық заңды шығару, алдау және сенімді теріс пайдалану жолымен жасалатын, сол 

экономикалық қылмыстарды толық және (немесе) ішінара қылмыссыздандыру және депенализациялау 

жолы арқылы болды. Заң шығарушы бізді, алаяқтық – бұл кәсіпкерлік жүйенің, ажырамас бөлігі екенін 

сендіргісі келеді, өндірістегі нарықтық ұйымдастырушылық үшін төлемақы және оған шыдамды, 

мейірбандықпен қарау керек» [1,44б.].   

Бұл жағдайды талдай отырып, біздің ойымызша, экономиканы қылмыстық-құқықтық қорғаудың 

босаңсуы қабылданбайтын жағдай және мемлекеттік биліктің криминалмен күресуде еш қатыспауы 

табылады. Капиталистік қоғамда мүліктік және шаруашылық алаяқтыққа қарсы құқықтық іс-қимылда 

акцент қойылуы тиіс. 

Алаяқтық және онымен бірге сыбайлас деликтік тек қана экономика саласында сенім деңгейін 

төмендетіп қоймайды (мысалы айтсақ, сенімнің төмен деңгейі - заңдық тәртіптің бір белгісі), 

шаруашылық қатынастарды бұзады, өркениетті кәсіпкерлікті құруға, бөгет болады, сонымен қатар 

қоғамда агрессияның өсуін тудырады, олардың арандатушылығы алаяқтық қулықтарды, зомбылық 

қылмыстармен араларын жақындатады жайылуына әкеп соғады.  

Демек, сол немесе өзге де экономикалық өтірік пен алдауың, жазаланушылығын жеңілдету, тек қана 

осы қулықтардың қауіптілігінің төмендеуі туралы елес жасайды. Негізінде осындай қылмыстық-саяси 

есеп, гиперлатентілікке тиімді болып табылады.  
Рейдерлікке қарсы қылмыстық-құқықтық іс-қимылдың даму бағыттары туралы сұрақ бойынша 

ғалымдардың ойларын, түсіндіріп кеткім келеді. 
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Ғылымда рейдерлікке қарсы іс-қимылдың қылмыстық-құқықтық тетігіне байланысты үш 

тұжырымдамалық тұрғы бөлініп шығады: 

Бірінші тұрғыны қолдаушылар, рейдерлікке қарсы іс-қимылдың нәтижелі болуы үшін 

қолданыстағы қылмыстық-құқықтық нормалардың жеткілікті екендігін айтады және осыған байланысты 

осы әрекет үшін жауаптылық белгілейтін қылмыстық заңнамасына толықтырулар енгізуді негізсіз деп 

есептейді. 

Екінші тұрғыны ұстанушылар, рейдерлік басып алуға жағдай жасайтын жеке әрекеттерді 

криминализациялау керек деп есептейді ҚР ҚК-не корпоративтік қатынастар жүйесін қорғауға 

бағытталған кешенді баптарды енгізуді көздейді.  

Үшінші тұрғыны қолдайтын ғалымдар, рейдерлік үшін қылмыстық жауаптылық белгілеу керек деп 

есептейді, бұл ҚР ҚК-не арнайы баппен толықтырылуын көздейді. Бұл тұрғының негізделуі, ҚР ҚК 

рейдерлік үшін жауаптылық көздейтін ҚК нормасымен толықтырылуы рейдерлікке қарсы іс-қимылда 

оның айрықша белгісін бөлуге мүмкіндік береді.   

Осы нұсқада жауаптар берілген, сұрақтың мәнінің негізі мақсаты ҚР ҚК Ерекше бөлігіне 

рейдерлікке арналған нормалар тобы керек пе? Қойылған сұрақтың өзі тар болып келеді. 

ҚР ҚК Ерекше бөлігінің нормаларын шығару барысында ақырғы мақсаттарына жеткендігін көріп 

тұр. Көрсетілген әрбір тұрғылар, сөзсіз өзінің рационалды түйірі бар, өкінішке орай жоғарыда көрсетілген 

тұрғылар бір-бірін жояды.  

Заңды тұлғаларды рейдерлік басып алуға қарсы қылмыстық-құқықтық іс-қимылдың нәтижелі 

тәсілдерін ойластыра келе, рейдерлікті қылмыстандыру сұрағынан бастау керек.  

Рейдерлікті қылмыстандыру кажет пе деген сұраққа, жауап жақында атап өткен көзқарастарға 

сәйкес келмейді. Бір жағынан рейдерлікті қылмыстандыру қажеттілігі, екінші және үшінші 

қөзқарастардан қолдау табады, бірақ бір уақытта біріншіге қарсы болады [2,58б.]. 

Рейдерлікке қарсы іс-қимылдың нәтижелі қылмыстық-құқықтық тетігін, шығару жұмыстары 

бойынша, рейдерлікті қылмыстандыру қажеттлігін бағалаудан тұрады. 

I. Криминализацияның заңдық-криминологиялық негіздері: 

1. әрекеттің қоғамға қауіптілік деңгейі; 

Рейдерлік бірнеше себептермен қоғамға қауіпті болып табылады, өйткені ол:  

- қылмыстық тәсіл арқылы мүлікті қатынастарға қол сұғады; 

- өндірістің тоқтауына әкеп соғады, бұл өзімен бірге жұмыс орындарының қысқаруына, жалақының 

төлемеуіне, салықтық және өзге де алымдардың сәйкес бюджет пен қорларға түсуін тоқтатады;  

- сыбайлас жемқорлықтың өсуін араңдатады; 

- қоғамда біреудің мүлкіне дөрекі қарым-қатынасты қалыптастырады және қоршаған 

ортадағылардың ойына жымқыруды тудырады, әсіресі қазіргі ұрпаққа; 

- мемлекеттік биліктің беделін төмендетеді, рейдерлікке қарсы іс-қимылдың нәтижелі мемлекеттік 

тетіктің жоқтығы, оған сенімнің болмауына әкеп соғады; 

Рейдерлікпен мемлекеттік биліктің беделін түсіру, ғалымдардың рейдерлікке қарсы іс-қимылда 

саяси мағына бар екендігі туралы ойдың болуына негіз болады [1,52б.];  

- даму мен өздігінен жетілуге бейім. 

Ғалымдардың айтуынша «шаруашылық субъектілердің жүріс-тұрыстары және (немесе) олардың 

өкілдері, рейдерлік шеңберінде қоғамға қауіптілігі соншама, олар қылмыстық жауаптылық сияқты қатаң 

шараларды қолдануды сұрайды» [3,14б.]. 

2. Әрекеттердің біркелкі таралуының және олардың типтілігі; 

Зерттеу тақырыбы бойынша әдебиеттерді зерттеп, рейдерлік басып алулар бойынша жүргізілетін 

статистикалық деректерге, рейдерлік оқиғалар бойынша басталған қылмыстық істер айыптау үкімдерінің 

сандары, олардың динамикасының талдауына және т.б назар аударды. 

Осы мәліметтер, бойынша рейдерлік бойынша қылмыстық істер ондап саналды. Оны Қазақстан 

Республикасының Бас прокуратурасы құқықтық статистика және арнайы есепке алу жөніндегі комитетінің 

мәліметтерінен көруге болады. 

Кесте 1. - 2014-2017 жылдар аралығындағы рейдерлік бойынша тіркелген қылмыстық істер саны 

жылдар 2014 ж. 2015 ж. 2016 ж. 2017 ж. 

Тіркелген істер 3 9 5 2 

 

Осындай қылмыстарды жасау, заңды тұлғаны басып алу қажеттілігімен түсінілмейді. Осылайша сол 

немесе өзге де қылмыстарды рейдерлік бағыттағы қылмыстар тобына жатқызу ғылыммен де тәжірибемен 

де қалыптаспаған. Алдыңғы көрсетілген мысалдар бойынша, заңды тұлғаларды заңсыз басып алу ҚР ҚК-

нің 249-бабымен сараланған. Бірақ алаяқтық пен өзінше билік ету оқиғалары рейдерлік болып 

табылмайды. Сол немесе өзге де қылмыс, рейдерлік бағыттағы екендігі түсіну үшін, тек қана нақты 
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қылмыстық істі зерттеген соң білуге болады, ал қылмыстарды осылай есепке алу біздің мемлекетте 

жүргізілмейді. 

Жоғарыдағы айтылғаннан, осы оқиға бойынша біз сапалы жаңа құбылыспен кездесіп қалдық, оны 

қолда бар үлгілер бойынша өлшеу мүмкін емес, бірақ рейдерлікті осы критерий бойынша бағалау үшін, 

бар эмпирикалық материалдарға сүйенеміз. Рейдерлік кең таралған ба? Иә. Рейдерліктің мысалдары біздің 

мемлекетіміздің барлық жерлерінде ондаған жылдар аралығында кездескен.   

Ғалымдардың ойынша, сол немесе өзге де қоғамаға қарсы бағытталған жүріс-тұрыстың кең 

жайылуы және олардың қолайсыз динамикасы оларды қылмыстық-құқықтық тыйым салу орнатылуының 

белгісі емес, қылмыстандыруға кедергі жасайды. Осындай әрекеттердің кең таралуының себептерін 

зерттеу, оларды қылмыстылық және қылмыстық жазаланушылығы мақсатты орындалмауы туралы 

қорытындыға әкеп соғуы мүмкін. Анық қоғамға қауіпті кері жағдай (құмар ойындар, жезөкшелік, 

балағаттаушлық) және олардың таралуы, көрсетілген әрекеттерді қылмыстандыру жағынан бағалау абай 

болу керек, себебі осындай әрекеттерді қылмыстандыру жағдайында жазаның қолданылмай 

қалмайтындығын, принципін толық көлемде жүзеге асыру мүмкін емес.   

3. Қоғамға қауіпті әрекеттерді туғызатын себептер мен жағдайларды есепке алумен олардың 

динамикасы. Ғалымдардың айтуынша «сол немесе өзге де қоғамға қауіпті әрекеттердің жоғарғы өсу 

динамикасын, оны жасағаны үшін, қылмыстық жауаптылық көздейтін заңнамалық нормаларды бекіту 

жолымен оларды ұстап тұру әрқашан қолдан келмейді» [4,62б.]. 

Норма экономикалық, идеологиялық және басқа да факторлармен қосылып әрекет еткенде, 

қылмыстардың пайда болу себептеріне нәтижелі әсер етеді, ал олармен қарама-қарсы болса оның 

тиімділігі аз болады.  

4. Қоғамдық қауіпті әрекеттерге қылмыстық-құқықтық шаралар арқылы әсер ету мүмкіндігі.  

Ғалымдардың айтуынша қылмыстық жазалаушылық – бұл девиантты қылықпен күресудегі шеткі, 

экстрималды шара және ол нақты антиқоғамдық қылықтармен күресте қойылған мақсатқа жету үшін 

барлық мүмкіндіктер таусылған жағдайда қолданылуы керек. Мұнда керекті нәтижелер осындай 

репрессивтік шараларды (әкімшілік-құқықтық, тәртіптік, азаматтық-құқықтық және басқа да) қолдану 

арқылы мақсатқа жетеді. Қылмыстандыру барысында есепке алу, қаралатын негіз бойынша екі өзара 

байланысты сұрақтарды анықтауды шамалайды, қоғамдық қауіпті әрекеттермен күрес қылмыстық-

құқықтық тәсілдерсіз тиімді бола ма, жоқ болса қылмыстық-құқықтық ықпал ету тәсілдері оған тиімді ме?  

Рейдерлердің арсыздық әрекеттерін ескере отырып, рейдерлік басып алу нәтижесінде үлкен 

материалдық залал келтіріледі, оны жүзеге асыру барысында адамдардың өмірі же денсаулығына қауіп 

төндіру, рейдерлердің заңнаманың кез-келген нормаларын бұзуға дайындығы, осы құбылыспен 

қылмыстық-құқықтық тәсілден басқа өзге де тәсілдер арқылы күрес тиімсіз болып табылады.  

 5. Қылмыстық юстиция жүйесінің мүмкіндіктері.  

Антиқоғамдық қылықтардың сол немесе өзге де формаларымен күресте, қылмыстандыру 

қылмыстық юстиция жүйесінің мүмкіндіктерін есепке алмай жүзеге асырылмайды. Осындай есепке алу 

қылмыстық сот өндірісінің барлық кезеңдерінен өту қажет және де қылмыскерлерді түзету мен тәрбиелеу 

процесі. Тек қана оларды жасаған тұлғалар анықталған, ашылуға және тіркеуге жататын әрекеттерді 

қылмыстандыруға болады. Өзге де сөздермен өзінің сипаты бойынша сыртқы бақылау бойынша қол 

жетімді және осыған байланысты дәлелденуге жататын қылықтар қылмыстық-құқықтық реттеуге жатады. 

Олай болмаған жағдайда қылмыстық-құқықтық тыйым салудың бұзылуы анықталмайды және 

қылмыстық-құқықтық санкция жүзеге асырылмайды.  

Әрине рейдерлік шабуылдарды жүз пайызды ашу туралы сөз болып жатқан жоқ, себебі қылмыстың 

латенттілігі бүкіл уақыт аралығында болған және рейдерлікке ғана қатысты емес. Бірақ рейдерлікті 

қылмыстандыру көрсетілген талапқа сай. Себебі бұл экономикалық қылмысқа жатқызылғандықтан және 

жоғары интеллектуалды болғандықтан рейдерлікке қарсы қылмыстық-құқықтық іс-қимыл ету оңай 

болмайды.  

Рейдерлік басып алулардан ескертудің, экономикалық нәтижелері, өзімен-өзі сезінбеуі де мүмкін, 

бірақ рейдерлікпен келтірілген материалдық зияннан, заңды тұлғаларды заңсыз басып алуды жасау, 

қылмыстық-құқықтық тыйым салуды жүзеге асыру үшін кеткен шығандар асып кетеді. 
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СЫБАЙЛАС ЖЕМҚОРЛЫҚ ҰҒЫМЫНЫҢ ҚАЛЫПТАСУЫНЫҢ ТАРИХИ АСПЕКТІЛЕРІ 

 
Осы мақалада сыбайлас жемқорлық ұғымының қалыптасу тарихы ашылған. 

Түйін сөздер: сыбайлас жемқорлық, тарихи аспектілері, тарихи қалыптасуы. 

 
В настоящей статье даны исторические аспекты понятия коррупция.  

Ключевые слова: коррупция, исторические аспекты, историческое становление. 

 

In this article, historical aspects of the concept of corruption are given. 

Keywords: corruption, historical aspects, historical formation. 

 

Көне заман тарихына көз жүгіртетін болсақ, алғашқы және ерте таптық қоғамдарда абыздарға, 

көсемдерге, әскербасыларына олардың көрсеткен көмегі, қызметі үшін төлемақы беру әдеттегідей норма 

болып қабылданғаны мәлім. Жоғары шенде тұрған басшылар қарамағындағы төменгі шендегі 

қызметкерлердің белгіленген бір төлемақыға риза болғанын талап ете бастады, яғни олар белгілі бір 

көлемде жалақы алатын болды. Ал төменгі шендегі қызметкерлер лауазымдық міндеттерін орындау 

барысында көрсеткен қызметі үшін жасырын түрде қосымша төлем талап еткен. Біздіңше осы құбылысты 

сыбайлас жемқорлықтың алғашқы белгілері деп қарастыруға болады [1,б.24]. 

Антик қоғамы (көне грек қала-мемлекеттер, республикалық Рим) тарихының ерте заманында кәсіби 

мемлекеттік шенеуніктер болмаған, сондықтан сыбайлас жемқорлық құбылысы да жоқтың қасы еді. Бұл 

құбылыс антик қоғамы құлдыраған дәуірде кең өріс ала бастады. Осы кезде рим құқығында «corrumpire» 

деген термин пайда болып, «бүлдіру», «біреуді сатып алу» деген мағынаны білдіріп, билікті асыра 

пайдаланушылық жағдайы болған кезде қолданылған. Мемлекет неғұрлым орталықтандырылған болса, 

соғұрлым азаматтардың мемлекеттік деңгейдегі істі өз бетінше шешуі шектеулі болады, осыған орай 

төмендегі және жоғарыдағы шенеуніктер қатаң қадағалаудан босағысы келген адамдардан жасырын түрде 

пара алып, сөйтіп заңды бұзушылыққа жол беріледі. Сыбайлас жемқорлықтың осындай «төзімді нормасы» 

әсіресе өндірістің азиялық тәсілінде байқалады. Сөйтіп, Артхашастраның авторы сараң шенеуніктердің 

мемлекеттік мүлікті талан-таражға салудың 40 тәсілін көрсеткен [2,б.21]. 

Сыбайлас жемқорлықтың жаңа қарқынмен кең өріс алуы ХІХ ғасырдың соңы мен ХХ ғасырдың 

басына келеді. Бір жағынан, іс-шараларды мемлекеттік реттеу дәрежесі көтеріліп, осыған орай 

шенеуніктердің билігі күшейе түсті. Екінші жағынан, ірі кәсіпкерлік пайда болып, олар өз мақсатына жету 

үшін «мемлекетті сатып алуға» кірісті.  

Дамыған елдерде (Екінші дүниежүзілік соғыстан кейін Батыс Еуропа елдерінде) саяси 

партиялардың маңызы өскен сайын партиялық сыбайлас жемқорлық кең етек ала бастады. ХХ ғасырдың 

екінші жартысында «үшінші әлем» елдері саяси дербес ел болып дамыған кезде, олардың мемлекеттік 

аппараты алғашқы кезден бастап сыбайлас жемқорлық жолына түскен еді. «Үшінші әлем» елдерінде 

«төменнен жоғары жаққа қарай» сыбайлас жемқорлық түрі кездеседі, бұндай жағдайда парақор басшы өз  

кінәсін мойындамай, қарамағындағы қызметкерлерді жазаға тартады. Сондай-ақ «жоғарыдан төменге 

қарай» сыбайлас жемқорлық түрі де болған, бұндай жағдайда жоғары қызметте тұрған шенеуніктер ашық 

түрде пара алып, алған парасымен қарамағындағы қызметкерлермен жартылай бөліскен (сыбайлас 

жемқорлықтың осындай жүйесі Оңтүстік Кореяда байқалады). «Үшінші әлем» елдерінде (Филлипинде, 

Парагвайда, Гаитиде, Африканың кейбір елдерінде) клептократиялық тәртіп орнаған, бұл елдерде 

сыбайлас жемқорлық барлық әлеуметтік-экономикалық қарым-қатынасты қамтыған және пара бермесе 

ешбір іс орындалмайды. 1990 жылдары сыбайлас жемқорлық мәселесі аса өзекті мәселеге айналды. Осы 

кезде бұрынғы социалистік елдерде сыбайлас жемқорлық аса үлкен қарқынмен дамыды.  

Қорыта келе айтатынымыз, ХХ ғасырда сыбайлас жемқорлықтық қарым-қатынастың даму үдерісі 

мынадай: сыбайлас жемқорлықтың түрі мен формасы көбее түсті; ауық-ауық түрдегі сыбайлас жемқорлық 

жүйелі түрдегі сыбайлас жемқорлыққа айналды; биліктің төменгі сатысында орын алған сыбайлас 

жемқорлық биліктің жоғарғы сатысында кездесетін, одан әрі халықаралық сыбайлас жемқорлық сипатына 

ие болды; квазимемлекеттік және жеке сектордағы сыбайлас жемқорлық үлкен орын алуда. 
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ПРОБЛЕМНЫЕ ВОПРОСЫ СОГЛАСИТЕЛЬНОГО ПРОИЗВОДСТВА В УГОЛОВНОМ 

СУДОПРОИЗВОДСТВЕ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
 
Бұл мақалада жеке тұлғалар мен заңды тұлғалардың  құқықтары мен заңды мүдделерін қорғау мақсатында 

процестік келісімге келу бойынша қылмыстық істерді жүргізумен байланысты мәселелік сұрақтары қарастырылады.  

Түйін сөздер: процестік келісім, келісімдік өндіріс, сотқа дейінгі тергеп-тексеру  
 
Данная статья освещает проблемные вопросы, связанные с производством по делам, по которым заключено 

процессуальное соглашение, в целях зашиты законных прав и интересов физических и юридических лиц.  
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This article highlights problematic issues related to the production of cases on which a procedural agreement is concluded, 

in order to protect legitimate rights and interests of individuals and legal entities. 

Keywords: procedural agreement, conciliation proceedings, pre-trial investigation. 

 
Становление современного правового государства с его изменениями в экономике и социальной 

сфере влечет за собой рост преступности, характеризующейся порой изо¬щренностью и жестокостью 

совершаемых преступных деяний, что потребовало переосмысления и реформирования отдельных 

институтов уголовного и уголовно-процессуального права.  

Одним из приоритетов реформирование уголовного судопроизводства является введение института 

упрощенного производства по уголовным делам с учетом общепризнанных международных норм по 

охране и защите прав человека и гражданина в националь¬ном законодательстве. 

Вопросы упрощения судопроизводства рассмотрены в программных документах, определяющих 

государственную политику в сфере права. В Концепции правовой политики Республики Казахстан на 

период с 2010 до 2020 года, утвержденной Указом Главы государства от 24 авгу¬ста 2009 года, 

подчеркнуто, что одним из основных направлений развития уголовно-процессуального права является 

дальнейшее законодательное развитие института процессуального соглашения [1].  

Государство должно стремиться к созданию оптимальных условий для стабильного и эффективного 

функционирования системы уголовного судопроизводства. Между тем на практике не всегда удается 

обеспечить в полном объеме данные условия. В связи с этим важно учитывать то обстоятельство, что в 

современных условиях глобализации и интеграции многими странами ближ¬него и дальнего зарубежья 

практикуется принятие законов, направленных на упрощение, сокращение и ускорение уголовного 

процесса. 

Современными уголовно-процессуальными доктринами многих стран с различными системами 

права признаны и на практике применяются так называемые сделки с правосудием. На постсоветском 

пространстве они узаконены в Российской Федерации, на Украине, а также в Грузии, Латвии, Литве, 

Эстонии, Азербайджане и Молдове. 

Уголовно-процессуальный кодекс Республики Казахстан, воплотил в жизнь много новых идей по 

повышению эффективности судопроизводства. Новый УПК РК содержит отдельные, в некотором смысле 

революционные для отечественного судопроизводства, процедуры, о целесообразности применения 

которых в специальной литературе идут достаточно острые дискуссии. Одним из этих институтов 

является «процессуальное соглашение» [2]. 

Введённые новеллы, прежде всего, направлены на повышение эффективности при отправлении 

правосудия в уголовном процессе. Следовательно, законодатель тем самым воплощает в жизнь положения 

из «Стратегию «Казахстана- 2050»: новый политический курс состоявшегося государства», озвученного 

17 января 2014 года, о поднятии качества работы всей правоохранительной системы, о высоком 

профессионализме сотрудников правоохранительных органов [3]. 

Проведенная в 2015 году реформа судебной системы Казахстана также основывается на 

приоритетных направлениях развития государства и общества, обозначенных в стратегии Президента 

Республики Казахстан Н. А. Назарбаева — «100 шагов», в которой особое внимание придается вопросам 

законности и правопорядка [4]. 
По официальным сведениям Комитета по правовой статистике и специальным учетам при 

Генеральной прокуратуре Республики Казахстан в последние годы растет количество зарегистрированных 

преступлений. Например, по итогам 12 месяцев 2012 года уровень преступности на территории 
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республики вырос на 39,1 %, т.е., в 2011 году с 206.801 на 287.681 преступление. В большинстве случаев 

рост преступности произошел за счет краж 46,7 %, мошенничеств 50,3 %, грабежей 11,8% и хулиганств 

63,1%. Тогда как за 12 месяцев 2013 года было зарегистрировано уже 359.844 преступлений [5]. 

За 2012–2016 гг. в Казахстане уровень преступности возрос в 2,6 раза при практически 

неизменившейся численности следственных подразделений и аппаратов дознания, ужесточении учетно-

регистрационной дисциплины и установлении строгой уголовной ответственности за сокрытие 

преступлений. 

Уже за первый квартал 2017 г. в Республике Казахстан между прокурорами и подозреваемыми 

(обвиняемыми) заключено 409 процессуальных соглашений о признании вины, в том числе по 

преступлениям небольшой тяжести - 66, средней тяжести - 151, тяжким преступлениям - 187, а также по 

уголовным проступкам - 5 [5]. Количество заключенных процессуальных соглашений  растёт с каждым 

годом. Так, в г. Семей за 2016 г. было заключено 22 процессуальных соглашений по 17 делам 

(Приложение №1), что превышает показатель 2015 г. В текущем, 2017 г., заключено уже более 20 

процессуальных соглашений. 

С учетом роста преступности при возможности упрощения, сокращения и ускорения следует 

пересмотреть деятельность отечественных следственных и судебных органов и сформировать модель 

уголовного судопроизводства с максимальным обеспечением прав и свобод личности, а также 

адаптировать положительный опыт уголовно-процессуального законодательства некоторых стран англо-

саксонской и континентальной системы права. 

Изначально согласительное производство в уголовном процессе теоретиками и практиками 

Казахстана воспринималось как чужеродный элемент, противоречащий принципам, целям и задачам 

уголовного судопроизводства. Ранее, в УПК РК 1997 г. [6], имело место право лица на снижение меры 

наказания при условии его деятельного раскаяния, что и составило правовую основу для такой формы 

согласительного производства, как соглашение о сотрудничестве, включенной во вновь принятый в 2014 

г. УПК РК. Исследование зарубежного правового опыта применения согласительных процедур показало, 

что уголовно-правовая политика достижения компромисса в определенных условиях предпочтительнее 

политики давления и репрессий. 

Процессуальное соглашение — достаточно новое явление в уголовно-процессуальном праве 

Республики Казахстан. Исследование зарубежного опыта привнесло свои результаты в деле восприятия 

национальным правом Казахстана одноименного института. Однако путь его внедрения в Уголовно-

процессуальный кодекс Республики Казахстан был довольно сложным и сопровождался бурными 

обсуждениями, в ходе которых изначально аргументов против процессуального соглашения выдвигалось 

гораздо больше, чем в его пользу. Так, в 2005 г. в Парламенте РК обсуждался проект Закона РК «О 

внесении изменений и дополнений в Уголовный, Уголовно-процессуальный, Уголовно-исполнительный 

кодексы Республики Казахстан и Кодекс Республики Казахстан об административных правонарушениях 

по вопросам упрощения процедур расследования уголовных дел и декриминализации некоторых составов 

преступлений». В законопроекте содержались положения об институте сделки о признании вины. На 

момент обсуждения в нем имели место положения, противоречащие Конституции РК. В результате Сенат 

Парламента отклонил законопроект в рассматриваемой части как требующий доработки. Вместе с тем 

председатель Комитета по законодательству и правовой реформе Сената Парламента РК Е. Ж. Жумабаев 

отмечал, что вопрос об институте сделки о согласии с объемом предъявленного обвинения не теряет своей 

актуальности, поскольку институт сделки о признании вины не только позволяет учесть права и интересы 

личности в уголовном судопроизводстве, но и может оказаться эффективным методом борьбы с 

преступностью в целом [7, с. 20-26]. 

Как свидетельствуют зарубежные исследователи, аналогичные ситуации имели место в ходе 

обсуждения вопросов о целесообразности законодательного восприятия процессуального соглашения в 

ряде иных стран постсоветского пространства — например, в Республике Беларусь, Российской 

Федерации, Грузии. Так, по свидетельству В. И. Самарина и А. Ю. Орехова, процессу рассмотрения 

соответствующего законопроекта в Палате представителей Национального собрания Республики Беларусь 

в 2014 г. предшествовало «множество споров и дискуссий среди отечественных ученых-процессуалистов 

и практических работников в области уголовного процесса» [8, с. 321-327]. 

Аргументы противников процессуального соглашения нередко больше напоминали «выброс 

эмоций», чем действительно содержали обоснованные возражения. Так, известный российский 

процессуалист А. В. Смирнов в свое время полагал, что сделки «о признании вины есть проявление 

частно-искового правосознания, главная их цель утилитарна — это быстрейшее „снятие“ конфликта ради 

процессуальной экономии, а также (со стороны обвиняемого) смягчение наказания» [9, с. 320]. И далее он 

сделал вывод о том, что сделка о признании вины далека от интересов достижения истины по уголовному 

делу. Однако позднее ученый пересмотрел свою позицию, что в дальнейшем проявилось в его активном 

участии в деятельности по усовершенствованию правового регулирования отношений, складывающихся в 
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рамках процессуального соглашения, введенного в 2009 г. в Уголовно - процессуальном кодексе 

Российской Федерации [10]. Еще более резкие суждения высказывались И. Л. Петрухиным. Он полагал, 

что рассматриваемое понятие чуждо российскому менталитету, что это явление аморальное, порочное, 

бесчестное; торг, компрометирующий власть, свидетельствующий о ее бессилии, неспособности 

раскрывать преступления [11, с. 35-37]. 

В результате длительных споров аргументы в пользу не только практической целесообразности, но 

и теоретической обоснованности внедрения в уголовный процесс сделки о признании вины были 

положены в основу законодательных новелл. О практической целесообразности достаточно весомые 

суждения высказаны рядом современных исследователей. Так, В. И. Самарин и А. Ю. Орехов пишут: 

«Анализ практики правоприменения свидетельствует, что сегодня государству сложно эффективно 

противодействовать большому количеству преступных проявлений, полагаясь исключительно на 

деятельность правоохранительных органов. В частности, остаются нераскрытыми ряд тяжких и особо 

тяжких преступлений, в том числе преступления против человека, в сфере коррупции, преступления, 

совершаемые организованными преступными группами». 

Как нам представляется, в России именно практическая целесообразность применения 

процессуального соглашения в уголовном судопроизводстве была положена в основу Федерального 

закона от 29.06.2009 № 141-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс (далее – УК)  РФ и Уголовно-

процессуальный кодекс РФ» [12]. При обсуждении проекта названного закона в пояснительной записке к 

нему указывалось, что предлагаемые новеллы о процессуальном соглашении о сотрудничестве имеют 

целью повышение результативности в раскрытии и расследовании «заказных» убийств, фактов 

бандитизма, наркопреступлений и что данный правовой институт вводится для борьбы с организованной 

преступностью, коррупцией. Анализируя пятилетнюю практику применения в России процессуального 

соглашения о сотрудничестве, Н. А. Дудина отмечает, что таким образом урегулирована возможность 

привлечения правоохранительными органами к сотрудничеству лиц, состоящих в организованных 

группировках и преступных сообществах, при условии значительного сокращения таким лицам 

уголовного наказания и распространения на них мер государственной защиты [13, с. 8-10]. 

Не меньший интерес представляет теоретическое обоснование целесообразности применения в 

уголовном судопроизводстве согласительных процедур. Так, казахстанский исследователь У. С. 

Джекебаев, ссылаясь на мнения С. Теймана, Р. З. Лившица, В. А. Лазарева, пишет о том, что в 

современных условиях новое мышление настоятельно требует перехода от конфронтации к поиску 

согласия, от подавления к плюрализму, от насилия к консенсусу. Государство и право должны выступать 

как орудие и средство согласия, компромисса, уступок, орудием снятия общественных противоречий, но 

не как средство насилия, слома и уничтожения. Признание в современном цивилизованном государстве и 

праве орудий социального компромисса не означает, что в нынешнем обществе отсутствуют социальные 

противоречия. Будучи орудием социального компромисса, государство тем не менее не может отказаться 

от использования принуждения. Не отрицая присущей государству такой функции, как подавление, все же 

на первый план должны выдвигаться задачи достижения согласия, общественного компромисса [14, с. 15]. 

Помимо изложенных выше обстоятельств, определяющих правомерность применения в уголовном 

судопроизводстве согласительных процедур, имеют значение общемировые тенденции и международные 

стандарты в сфере уголовной юстиции. Стремление Казахстана создать такую систему национального 

права, которая заняла бы достойное место в общемировом правовом пространстве, объективно 

предполагает изучение международного опыта с последующей имплементацией наиболее приемлемых 

моделей в отечественное законодательство. Как утверждает С. Д. Князев, уголовно-процессуальное 

законодательство и практика его применения не могут не испытывать на себе совокупного воздействия 

конституционных принципов и требований международных стандартов уголовного правосудия, 

адекватное и согласованное восприятие которых и должно определять состояние и развитие уголовного 

судопроизводства [15, с. 56-61] 

На основе исследования данного раздела мы пришли к следующим выводам: 

1. Путь внедрения института процессуального соглашения в Уголовно-процессуальный кодекс 

Республики Казахстан был довольно сложным и сопровождался бурными обсуждениями, в ходе которых 

изначально аргументов против процессуального соглашения выдвигалось гораздо больше, чем в его 

пользу. Положительные аспекты заключались в том, что новые для РК институты призваны стать 

правовыми стимулами процессуальной экономии, снижения индекса тюремного населения и гуманизации 

уголовной репрессии, а также раскрытия, расследования и судебного рассмотрения уголовных дел по 

наиболее опасным категориям преступлений. Следует также выделить отрицательные аспекты, которыми 

являются возможное злоупотребление институтом процессуальной сделки органами уголовного 

преследования; риск девальвации профессиональных навыков следователей, дознавателей, прокуроров и 

судей; возможность оговора лица, сотрудничающего с органом следствия, в отношении других лиц 

заведомо невиновных. 
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2. Таким образом, процессуальное соглашение — достаточно новое явление в уголовно-

процессуальном праве Республики Казахстан. Процессуальное соглашение - это соглашение, заключаемое 

между прокурором и подозреваемым, обвиняемым или подсудимым на любой стадии уголовного 

процесса или осужденным в порядке и по основаниям, предусмотренным УПК.  

3. С момента введения института процессуального соглашения в новой редакции УПК РК данный 

правовой институт успел доказать свою актуальность и значимость. За это время на следственно-судебной 

практике удалось приобрести необходимый положительный опыт использования новой нормы. Институт 

процессуального соглашения делает первые шаги в системе уголовного судопроизводстве, и это важное 

движение вперед для совершенствования судебно-следственной практики. 
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The present article reviews the questions of supervision in the water of the jury. The author of the articles on the effectiveness 

of the Institute of Jurisprudential Institutes recommends that the Commission recommends. 

Keywords: institute of jurors, jurymen, perfection, professional judge. 

 

Еліміз тәуелсіздік алғаннан бері сот жүйесін құру мен басқару саласында сот реформасы жедел 

қарқынмен жүргізіліп келеді. Соның бір дәлеліндей алқабилер институтының енуі сот билігінде 

демократиялық қадам жасаудық негізі болып табылады. Алқабилер соты - отандық әділсот 
тарихындағы елеулі жаңалық. Бұл - халыктың сот билігіне араласуының бірден бір мүмкіндігі. 

Сондықган бұған ерекше көңіл бөлініп, конституциялық норманы іске асыру барысында біраз 

жұмыстар атқарылды. Оның үстіне сот ісіне халық өкілдерін қатыстыру және оған көпшіліктің 
бақылауын ұйымдастыру демократиялық қоғамның бір көрінісі. Алқабилер жүйесі жаңа әрі күрделі 

нысандағы институт. Мұндай институт сыртқы әсерлерден тәуелсіз болуы шарт. Ол мемлекет пен 

халық ортасындағы көпір, сондықтан елімізде билікті жүзеге асыруға азаматтарды тарту қоғамды 
демократияландыру тәсілдерінің бірі. Осы институт субъектісі болып табылатын алқабилер істерге 

қатысу кезінде судьямен бірдей тең құқықтарға ие болады. Тарихтан бастау алатын билер соты көне 

заманнан жалғасын тауып келеді. Онда адамның құқықтарын қорғайтын билер сотынан басқа, бізге 

тағы да екі түрі жеткенін байқаймыз. Бірі - алқа заседательдерінің ағылшын-саксондық, яғни 
классикалық түрі болса, екіншісі - алқа заседательдерінің кеңейтілген түрде сот ісін жүргізуге 

араласуы болып отыр.  

Осы мәселе тірегінде қоғамда көптеген пікірталас туындады. Бұл институтты жақтаушылар сот 
төрелігін жүзеге асыру кезінде кездесетін заңсыздықтар мен әділетсіздіктерге қарсы тұра алатын 

шара ретінде алқабилер институтын қажет деп таныды. қарсы бағытты қолдаушылар сот ісін 

жүргізуде бұл институтты енгізу күрделі әлеуметтік және экономикалық салдарларға әкеледі деген 

пікірлер білдірді. Мәселе, аталған институттың мазмұны мен сипаты франко-германдық немесе 
англо-саксондық үлгімен құрылу қажет пе, әлде, Ресейдің тәжірибесін пайдаланған орынды ма, деген 

сан алуан пікірлерді талдауда болды. Алайда, алқабилер институтының әлемдік деңгейде 

қалыптасып, орнығып қалған ортақ формасы жоқ. Соған орай аса ауыр және ауыр істерді қарау үшін 
классикалық алқабилер үлгісі және орташа ауырлыктағы істер бойынша үкім шығару үшін аралас 

нысандағы сот үлгісін енгізуді ұсынған халық өкілдерінің қатысуымен сот ісін жүргізу жөніндегі 

ғылыми құқықтанушылардың да пікірі талқыланды. әрине, алқабилерді қатыстырып сот ісін қарау 
жүйесін айтқанда, зерттеушілер оларды англо-саксондық (классикалық) және франко-германдық 

(құрлыктық, яғни шеффендер соты) жүйелер тұрғысынан қарастырды.  

Ағылшын-саксондық үлгіде кәсіби судья алқабилердің қатысуымен (12 адам) бірігіп істі 

қарайды, ал сотталушының кінәлі және кінәсіздігі туралы шешімді (кесім) кәсіби судьяның 
қатысуынсыз алқабилер шығарады. Мәні бойынша шағымдануға жатпайтын шешім негізінде 

процессуалдық негіздермен кәсіби судья үкім шығарады. Бірақ, мұндай шешім барысына, 

Ұлыбритания мен АҚШ мемлекеттерінде біраз жыл бойы жүзеге асырылып жатса да, күдік те жоқ 
емес. Сонымен қатар, қолданыстағы заңдарды пайдаланып, соның негізінде өздерінің сот жүйесін 

қүрған Англия, Америка, Канада және басқа да елдер сот жүйесінің классикалық үлгісін 

пайдаланады. Бұл жүйедегі мемлекеттерде алқабилер институты кеңесу бөлмесінде өздері ғана қалып 
шешім шығарады.Ал көптеген Еуропа елдерінде қабылданған 3 кәсіби судья, 3-7 алқабилердің 

қатысуымен заңдылық мәселелерін бірлесіп шешетін және кінәлілігін аныктап қана қоймай, 

сотталушыға жаза шарасын бірігіп тағайындайтын үлгі қүрлыктық деп аталады. Қай жүйе-де болсын 

бұлар, негізінен, төрт сұраққа жауап береді. Біріншіден, қылмыстық оқиға орын алды ма, екіншіден, 
егер қылмыстық оқиға орын алса, онда жаңағы айыпталып отырған адамның қатысуымен өтті ме, 

үшіншіден, ол қылмысты жасады ма, төртіншіден, осы айыпталып отырған адам жасаған қылмысына 

кінәлі ме, деген мәселелер көтеріледі. Жалпы, алқабилердің іс жүргізуге қатысуы бүгінгі күнге дейін 
АҚШ, Франция, Канада, Австрия, Австралия, Бельгия, Дания, Ресей тағы да басқа елдердің сот 

тәжірибелерінде кең тараған.  

Саяси-әлеуметтік ортаның өзгеруі, мемлекетіміздің демократия жолындағы қол жеткізген 

жетістіктері мен бүгінгі заман талабы алқабилер сотының жұмыс істеуін яғни, сот төрелігін 
алқабилердің қатысуымен іс жүргізу арқылы дамытуды қажет етеді. Алқабилер соты - бүгінгі соттың 

ең озық қағидаттары мен дәстүрлері ескерілген қазақстандық нүсқа деген ойды құқыктанушылар дөп 

басып айтты. Яғни, бүл халық өкілдерінің бүқара тарапынан сот билігін жүзеге асыруға және әділ 
шешім шығаруға қатысуы деген сөз. Алқабилердің қатысуымен сот ісін жүргізудің мақсаты - 

қоғамдағы азаматтардың құқықтарын қорғау ісіне қатысу, шешім шығаруда ұтымды да, тиімді 
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жолдарын қарастыру және пайдалану, сот төрелігінде әділ үкім шығаруға атсалысу, азаматтардың 

мүдделерін заңсыз әрекеттерден қорғау болып табылады. Халық өкілдері атынан қатысатын 
алқабилер институты адамдардың құқығы мен бостандығын және заңды мүдделерін заңсыз 

әрекеттерден қорғайды. Сонымен қатар қоғамдағы құқық қорғау қатынастарын реттеу, осы 

институтты тиімді пайдалану жолдарын қарастыру, сот билігінде әділ шешім шығаруға атсалысу 
мәселелерін көздейді. 

 Алқабилер институтының маңыздылығы, ең алдымен, оның өлім жазасы көзделген қылмыстық 

істерге қатысуында. Ал олардың қатысуын сотталушы мен қорғаушы талап ете алады. Бұл жағдай 

қалыпты қүбылыс болуы тиіс. Өйткені, алқабилер институтын құрудағы қажеттіліктің бірі осы өлім 
жазасы көзделген қылмыстық істерді қарау болып табылды.Кеңес өкіметі кезінде халық 

заседательдері қызметін жүзеге асырғанмен оның айтарлықтай сапасы да үлгі аларлықтай нәтижесі 

де болмады. Жалпы қазақ жүрты үшін халық өкілдерінің сот билігін жүзеге асыруға қатысуы жат 
құбылыс емес. Өйткені қазақ елінің салт-дәстүр, ғұрыптық ережелер жолымен құқықтық жүйені 

енгізген билер сотының жалғасын табуы осы мәселенің бастауы болып табылады. Алқабилер 

институтының мәні қарапайым халыққа билік айтқыза отырып, оны билікке жақындатады. Сондай-ақ 

кәсіби емес судьялар болып табылатын адамдардың сот төрелігін жүзеге асыруға қатысуы оның 
сапасын жақсартуға ықал етеді [1,б.4]. 

Алқабилер дербес тұрақты қолданылып жүрген сот мекемесі емес, өзінің өмірлік тәжірибесі 

және ішкі адал сезімі негізінде айыпталушының кінәлі немесе кінәсіздігі туралы мәселені 
айқындайтын, оны шешу үшін сотқа уақытша шақырылатын, 1 кәсіби судья, 10 алқабиден түратын 

алқалық құраммен қатысатын соттың ерекше нысандағы институты. Республикамызда болашақта 

алқабилердің қылмыстық әрекеттердің басқа да санаттары кіретін сот үрдістеріне қатысуы 
мәселесінің қарастырылуы да мүмкін. Олардың қатысуымен жүргізілетін сот үрдісі қорғаушылар 

қылмыстық сот ісін жүргізуде бәсекелестікке ынталандырады, судьялардың, прокурорлардың 

кәсіптік дағдыларын арттыруға қол жеткізеді. Алқабилердің қатысуымен болған іс жүргізу кезінде 

сотталушыны кінәлі емес деп таныған жағдайда айыпталушы сот залынан тікелей босатылуы тиіс. 
Ресей ғалымы С.В. Спирин ғалымының пікірінше, айыпталушы алқабилердің қатысуымен сот 

ісін жүргізу құқығына ие болған соң шешім тек заң нормасы мен жинакталған сот тәжірибелері 

негізінде ғана шығарылмайды, сондай-ақ накты қылмыс туралы және барлық жағдайлар бойынша 
тәуелсіз өзі талқылайтын адамдар тарапынан айыпталушының кінәлілік мәселесін қарайтын қоғам 

пікірімен де шешіледі. Осылайша, айыпталушының кінәлі немесе кінәсіздігі жөніндегі қылмыстық 

тергеудің негізділігі туралы мәселені шешуді халық өкілдері жүзеге асырады [2,б.71]. 
Халық өкілдерінің алқабилер қызметіне қатысу жағдайын сот билігі жүйесімен алғаш танысу 

кезеңі деп те айтуға болады. Сондықтан соттар алқабилерді, олардың қызметіндегі заңмен 

белгіленген талаптармен және тәжірибелік жұмыстардағы нұсқаулықтарымен таныстыруға міндетті. 

Қазакстан Республикасы Конституциясының 75-бабының 2-тармағы мен «Қазақстан 
Республикасы Сот жүйесі және судьялар мәртебесі туралы» заңның 1-бабының 1-тармақшасына 

сәйкес алқабилердің қатысуымен сот ісін жүргізуге, алқабилер институтын енгізуге байланысты 

«Алқабилер туралы» Заң қабылданып, «Сот жүйесі және судьялар мәртебесі туралы» 
Конституциялық заңға және басқа да заңдық актілерге өзгерістер мен толықтырулар енгізілді. 

«Сот жүйесі және судьялар мәртебесі туралы» Конституциялық заңның 3-бабында «Қазақстан 

Республикасында басқа соттар, оның ішінде мамандандырылған (әскери, қаржылық, экономикалық, 

әкiмшiлiк, кәмелетке толмағандардың iстерi жөнiндегi және басқа) соттар құрылуы мүмкін», - деп 
нақты сот алқабилердің қатысуымен қарайтын соттардың құрылуы туралы айтылған [3,б.4]. 

Алқабилер соты, ең алдымен, жеке адамның құқығының қорғалу кепілдігінің басым болуын 

көздейді. Бір сөзбен айтқанда, алқабилер институты - азаматтардың конституциялық бостандығын 
айқындайды. Екіншіден қоғам мен заң арасындағы байланысты, халық өкілдерінің сот терелігін 

жүзеге асыруға қатысуын, олардың шешім шығаруға араласуын қамтамасыз етуді басшылыққа алады 

[4,б.7]. 
Алқабилер сотын жетілдіре түсу үшін қажет олардың қызметтерін атқаруға арналған немесе 

жүктелген міндеттерін орындауға бағыт беретін нұсқаулық болуы (алқабилер тарапынан қойылатын 

сұрақтардың жүйелілігін бағыттаушы) қажет. Сонымен қатар, қойылатын талаптарда мемлекеттік 

тілді меңгермеген азаматтарға алқаби ретінде қатысуға жол бермеуді кесім шығару кезінде 
алқабилердің тәуелді болмауын қамтамасыз ету және қосымша осы институтка қатысты 

шығарылатын нормативтік актілердің, қосымша нұсқаулық кітапшалардың алдымен мемлекеттік 

тілде дайындалуын, алқабилердің қатысуымен жүргізілетін іс жүргізудегі барлық іс құжаттар 
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бланкілерінің мемлекеттік тілде болуын шартты талапқа айналдыру керек. Алқабилер 

институтындағы субъектілерді мемлекеттік қорғау мәселелерін толық қарастырып, алқабилер 
сотының жұмыстарын ұйымдастыруды, яғни олардың сотқа шақыртылуы мен сотқа шақырған кездегі 

қызметтерінен босатылуы, төлемақысы мен жол шығындары мәселелерін нақты шешу қажет. 

Алқабилер қатарына халық тарихын, әдет-ғұрпын, салт-санасын білетін ғылымның әр саласынан 
хабары бар адамдар сайланған жағдайда олардың қатысуымен өтетін іс жүргізу үрдсінің мәні де зор 

болмақ. Олардың даулы мәселені қарау барысында адамның жан-дүниесін, мінез-құлқын бір 

көргеннен айтуға дағдылануының да маңызы өте зор.  

 Алқабилер алғашқы істі қарауға қатысуда биылдан бастап Қазақстанның сот жүйесіне 
алқабилер институты енгізіліп, құқықтық реформа жолындағы қадамдар одан әрі жалғасуда. Ел 

азаматтарының конституциялық құқықтарын қорғауды қамтамасыз етудегі демократиялық жаңа 

үрдіс пайда болды. Ендігі мәселе халық өкілдері тоғысқан алқабилер сотын әділеттіктің алдаспанына 
айналдырып, оның құрамын жаны да, ары да таза, өмірлік білімі мен тәжірибесі мол адамдармен 

толықтыруға келіп тіреледі. Cот реформасы жедел қарқынмен жүргізіліп келеді. Соның бір 

дәлеліндей алқабилер институтының енуі сот билігінде демократиялық қадам жасаудың негізі болып 

табылады.Алқабилер соты – отандық әділсот тарихындағы елеулі жаңалық. Бұл - халыктың сот 
билігіне араласуының бірден бір мүмкіндігі. Сондықган бұған ерекше көңіл бөлініп, конституциялық 

норманы іске асыру барысында біраз жұмыстар атқарылды. Оның үстіне сот ісіне халық өкілдерін 

қатыстыру және оған көпшіліктің бақылауын ұйымдастыру демократиялық қоғамның бір көрінісі. 
Алқабилер жүйесі жаңа әрі күрделі нысандағы институт [5,б.4]. 

Біздің қоғамымыз үздіксіз даму үстінде. Төрағаларды сайлау кезіне де жететініміз сөзсіз. Бізде 

бұған әлі ертерек деп ойлаймын. Ал бірақ қазіргі уақытта сайланбалы судья жүйесін енгізу 
жалтақтықты тудыратыны анық. Ол қашанда ұжым не айтып қалады деп үркектеумен болады. Әрине, 

бір жағынан ұжымның да бақылауы қажет шығар. Көп адам сот жүйесінде толық демократия болуы 

керек деп айтады. Басшыларда әкімшілік функциялар болмау керек дейді. Әрине, жеке іс қарағанда, 

яғни процессуалдық іс кезінде әкімшілік ресурстың қажеті жоқ, бірақ ұйымдастыру мәселелерін 
шешер кезде төрағада әкімшілік функция болуы керек. Алдағы уақытта азаматтардың құқығын 

қорғайтын адвокаттардың рөлін барынша күшейту, прокурор мен адвокаттың мүмкіндігін теңестіру, 

алқабилер институтын одан әрі жетілдіру, Жоғары Сот жанынан сот жюриін, яғни қазылар алқасын 
құру секілді маңызды істерді қолға алуымыз керек.  
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Мақалада автор алқабилер сотының дамуы мен пайда болу тарихына зерттеу жүргізген. Сонымен қатар 
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In this article, the author examines the development of the jury trial. Including the author examines the problematic issues of 
legal proceedings with the participation of the jury. 

Keywords: jury trial; The main trial; human rights. 

 
Қазақстан Республикасының Конституциясы Қазақстанды демократиялық, зайырлы, құқықтық және 

әлеуметтік мемлекет деп жариялап, оның ең қымбат қазынасы – адам және адамның өмірі, құқықтары мен 

бостандықтары деп мойындады (ҚРК-ның 1 б.) [1]. Адам және азаматтың құқықтары мен бостандықтарын 

мойындау, сақтау және қорғау – мемлекеттің  міндеті. Осы мақсатты заң аясында орындау үшін шынайы 

сот төрелігін жүзеге асыруға қашанда ерекше назар аударылады. Ал еліміздің дамуындағы экономикалық, 

демократиялық жетістіктер мен заман талабы сот төрелігін жүргізуде тың үлгілерге жол ашуына 

мүмкіндік берді. Соның бірі ретінде алқабилердің қатысуымен сот ісін жүргізу тәжірибеге енді. Сөйтіп, 

осыдан бірнеше жыл бұрын қабылданған «Алқабилер туралы» Заң қылмыстық сот ісін жүргізуге 

алқабилердің қатысуына байланысты қоғамдық қатынастарды реттейтін, алқабилердің құқықтық 

мәртебесін, тәуелсіздігінің кепілдіктерін, олардың қызметін қамтамасыз етудің құқықтық, экономикалық 

және ұйымдастырушылық негіздерін айқындайтын болды. Мемлекет басшысы алқабилер сотын енгізу 

қағидатты қадам болды деп атап өтті. Бұл демократияның ажырамас бөлігі ретінде азаматтық қоғам 

институттарын дамытудағы және адам құқықтарын қорғаудағы жауапты кезеңге айналды.  

Саяси әлеуметтік ортаның өзгеруі мемлекетіміздің демократия жолындағы қол жеткізген 

жетістіктері мен бүгінгі заман талабы алқа билер сотының жұмыс істеуін яғни, сот төрелігін алқа билердің 

қатысуымен іс жүргізу арқылы дамытуды қажет етеді. Алқа билер соты бүгінгі соттың ең озық 

қағидаттары мен дәстүрлері ескерілген қазақстандық нұсқа деген ойды құқықтанушылар айтқан болатын. 

Яғни, бұл халық өкілдерінің бұқара тарапынан сот билігін жүзеге асыруға және әділ шешім шығаруға 

қатысуы деген сөз. 

Алқа билердің қатысуымен сот ісін жүргізудің мақсаты қоғамдағы азаматтардың құқықтарын 

қорғау ісіне қатысу, шешім шығаруда ұтымды да, тиімді жолдарын қарастыру және пайдалану, сот 

төрелігінде әділ үкім шығаруға ат салысу, азаматтардың мүдделерін заң талаптарын бұзуы әрекеттерінен 

қорғау болып табылады. Халық өкілдері атынан қатысатын алқа билер институты адамдардың құқығы мен 

бостандығы және заңды мүдделерін заңсыз әрекеттерден қорғайды. Сонымен қатар қоғамдағы құқық 

қорғау қатынастарын реттеу, осы институтты тиімді пайдалану жолдарын қарастыру, сот билігінде әділ 

шешім шығаруға ат салысу мәселелерін көздейді. 

2007 жылы қаңтар айында елеулі істер қатарынан орын алған оқиғалардың бірі - «Алқабилер 

туралы» Қазақстан Республикасының Заңы сот реформасындағы жаңа институттардың бірі. Қазақтың ұлы 

ғалымы Ш Уалихановтың 1864 жылғы «Сот реформасы жайлы» жазбаларында қазақтың билер сотында 

халық өкілдерінің сот билігін атқаруға қатысу көріністері айқын бейнеленген. Сол кезеңнің өзінде қазақ 

билері халық өкілдеріне ант-су ішкізіп, сот төрелігін атқаруға қатыстыруы билерге деген сенім мен 

құрметті қалыптастырып, зор беделге ие болған [2]. Қазіргі таңда тәуелсіз жас мемлекетіміз құқықтық 

мемлекет қалыптастыруда әлемдік өркениетке танылған алқабилер институты секілді демократиялық 

үрдістерге бет бұруы сот билігіне деген сенім мен құрметті қалыптастыратын маңызды қадамдардың бірі 

болып табылады. 

Судья қылмыстық іс бойынша басты сот талқылауын тағайындағаннан кейін сотта тұрған тізімнен 

кездейсоқ таңдап алу жолымен алқабилерге кандидаттарды іріктеуді жүргізеді. Бірнеше іріктеулерден 

кейін негізгі құрамда 10 алқаби және қосалқы құрамда 2 алқаби құрамы жеребе тастау арқылы құрылады. 

Қосалқы екі алқаби сот талқылауына қатысады және олардың әрқайсысы, егер негізгі алқаби қандай да 

болмасын себептермен сот отырысына қатыса алмаған жағдайда оны ауыстыру мүмкіндігіне ие болады. 

Алқаби ретінде қылмыстық сот ісін жүргізуге қатысу үшін іс жүргізу заңында белгіленген тәртіппен 

іріктелген адам мынадай мазмұнда ант қабылдайды: «Алқабидің міндеттерін атқаруға кірісе отырып, өз 

міндеттерімді адал және бейтарап атқаруға, сотта қаралған барлық дәлелдемелерді, дәлелдерді, істің мән-

жайын назарыма алуға, ерікті азамат және әділ адам ретінде істі өзімнің ішкі нанымым мен ар-ожданым 

бойынша шешуге салтанатты түрде ант етемін». 

Алқабиге кандидаттардың тізімін жасау механизмі «Алқабилер туралы» Қазақстан 

Республикасының Заңында жариялық пен адамгершілік үрдісінің қағидасына сүйене отырып, айқын 

көрініс тапқан. Алқабилер тізімі жыл сайын жаңартылып отырады. Жергілікті жерлерде аудан, қала 

әкімдері халықпен пікірлесе отырып, өз ұсыныстарын облыс әкімшілігіне өткізеді. Облыс әкімшілігі 

тізімде ұсынылған азаматтардың алқабидің мәртебелі міндетін атқаруға лайықты не лайықсыздығын, 

қойылатын талаптарға сәйкес келетіндігін анықтап, қорытындысы бойынша алқабилердің негізгі және 

қосымша тізімдерін облыстық сотқа ұсынады. Алқабилерге кандидаттардың тізімдеріне тізімді жасауда 

жиырма бес жасқа толмаған, өтелмеген не алынбаған сотталғандығы бар, сот әрекетке қабілетсіз немесе 

әрекет қабілеті шектеулі деп танылған адамдар, судьялар, прокурорлар, тергеушілер, адвокаттар, 

мемлекеттік қызметшілер мен әскери қызметшілер, құқық қорғау органдарының қызметкерлері, 
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наркологиялық немесе психоневрологиялық диспансерде есепте тұрған адамдар енгізілмейді. Ескере 

өтетін жайт, азаматтар сотта алқабидің міндеттерін атқаруға күнтізбелік жыл ішінде бір рет, қылмыстық іс 

қаралатын барлық уақытта шақырылады [3]. 

Алқаби өзінің ішкі нанымы бойынша істің мән-жайын өз бетінше бағалауға және алқабилер 

алқасының алдына қойылатын сұрақтарға жауап беруге мүмкіндік алу үшін сотта қаралатын 

дәлелдемелерді зерттеуге қатысуға, процеске қатысушыларға төрағалық етуші арқылы сұрақтар қоюға, 

заттай дәлелдемелерді, құжаттарды тексеріп қарауға, сот тергеуіндегі барлық басқа да іс-әрекеттерге 

қатысуға, төрағалық етушіге заңнама нормаларын, сондай-ақ сот отырысында жария етілген құжаттардың 

мазмұнын және іске қатысты, өзіне түсініксіз басқа да мәселерді түсіндіруді сұрап өтініш жасауға, сот 

отырысы кезінде жазбалар жасауға құқы бар. Сол секілді олардың міндетінің аясы ауқымды болып келеді. 

Алқаби сот отырысында тәртіп сақтауға және төрағалық етушінің заңды өкімдеріне бағынуға, алқабилер 

міндеттерін атқару үшін, егер сот отырысында үзіліс жарияланған немесе істі тыңдау кейінге 

қалдырылған жағдайда, сот талқылауын жалғастыру үшін сот көрсеткен уақытта келуге, сотқа келуге 

мүмкіндігі болмаған жағдайда, төрағалық етушіге келмеудің себептері туралы алдын ала хабарлауға 

міндетті болып табылады. 

Сондай-ақ алқаби істі тыңдау кезінде сот отырысының залынан кетуге, істі тыңдау кезінде сот 

құрамына кірмейтін адамдармен төрағалық етушінің рұхсатынсыз іс бойынша сойлесуге, істі қарау 

барысында мәліметтерді сот отырысынан тыс жинауға, жабық сот отырысына қатысуына байланысты 

өзіне белгілі болған мән-жайлар туралы мәліметтерді жария етуге және кеңесу бөлмесінің құпиясын 

бұзуға тыйым салынады. Осы орайда, алқабидің өз міндеттерін атқармауы және жоғарыда аталған 

шектеулерді сақтамауы Қазақстан Республикасының заңында белгіленген жауаптылыққа немесе 

төрағалық етушінің алқабиді істі қарауға одан әрі қатысудан шеттету мүмкіндігіне әкеп соқтырады. 

Алқабиге қылмыстық іс жүргізу заңында белгіленген тәртіппен қылмыстық іс бойынша сот 

төрелігін жүзеге асыруға қатысу жөніндегі өкілеттіліктер берілген. Олар тең мәртебеге ие, әрі алқаби 

сотта өз міндеттерін атқарған кезеңінде оған судьялардың тәуелсіздігі заңдарында белгіленген кепілдіктер 

қолданылады. Оның отбасы мүшелері және олардың мүліктері мемлекет қорғауында болады. Сондай-ақ 

алқа бидің міндеттерін атқару барысында іссапар шығындары өтеліп, негізгі жұмыс орны бойынша 

барлық кепілдіктері мен жеңілдіктері сақтала отырып, оның сотта алқабидиң міндеттерін атқару уақыты 

еңбек өтілі есептеген кезде есепке алынады [4]. 

Алқабидің сотта міндеттерін атқаруы кезінде азаматты жұмыс берушінің бастамасымен жұмыстан 

шығаруға немесе ақысы төмен жұмысқа ауыстыруға жол берілмейді. 

Сотта азаматтың алқабидің міндетін атқаруына кедергі келтіру фактілеріне заңмен арнайы 

жауапкершілік көзделген. Яғни, азаматқа алқаби міндеттерін атқаруға кедергі келтіргені үшін лауазымды 

адамдарға ескерту жасалынады немесе айлық есептік көрсеткіштің жиырмадан отызға дейінгі мөлшерде 

айыппұл салынуы мүмкін. 

Сот жүйесіне алқабилер сотын енгізу мемлекеттің демократиялық, құқықтық факторының деңгейін 

көрсетеді, сот билігінің тәуелсіздігі мен сот процесіндегі тараптардың жарыссөзге қатысу құқығын енгізу, 

сот қателіктер көрсеткіштерін төмендетеді, сонымен бірге  соттың шешім шығаруына кімде кімнің кесерін 

тигізбеудің алдын алады.  

Алқабилер соты (juri) – кейбір мемлекетте - сот, ол бір немесе бірнеше тұрақты судьялардан 

іріктелініп алынып, процесс барысында тағайындалған алқа билер алқасы.  

Судья мен алқабилердің ережеге сай жалпы сот алқасын құрамайды, олардың процестегі негізгі 

қызметіне қатаң шек қойылған.  

Қылмыстық процесте алқабилер сотталушылардың кінәлілігі немесе кінәсіздігі туралы ұйғарым 

шығарса, азаматтық процесте фактке қатысты сауалды шешеді. Американдық заңнамаға сәйкес алқабилер 

соты адамдардың құқықтары мен бостандықтарын әр түрлі жағдайларда қорғауды және сот  билігі мен 

жүйесіндегі сыбайлас жемқорлықтан қорғауды қамтамасыз етеді.  

Алқабилер соты АҚШ, Ұлыбритания, Франция, Ресейде (кейбір аймақтарда) және тағы да басқа 

елдерде қолданысқа енгізілген. Ең жоғарғы деңгейдегі алқабилер сотының дамуы АҚШ деп танылған [5].  

Батыс Европа пен АҚШ-ғы көп ғасырдың алқабилер сонымен қатар әккі, революцияға дейінгі 

Ресейдегі жартығасырлық тәжірибесінің қолдануы, кінәлілік жөніндегі сауалдағы шешімді алқабилер 

алқасынан асып түседі. Ал көптеген заңгер ғалымдар алқабилер институтын енгізуіне қарсылық білдіруде, 

себебі олардың сотталғанының және оның істеген әрекетіне баға беруге терең заңгерлік білімнің 

жоқтығынан, көптеген тәжірибелі судьялардың өзі жіберетін қателіктер болуы мүмкін деген пікірде.  

Қазіргі таңда алқабилер сотының 2 түрі бар: классикалық түрдегі алқабилер соты және кеңейтілген 

алқабилер соты. Қазақстанда алқабилер сот жолы таңдалды. Қазіргі таңда ол туралы мәселені қарастыруы 

қажет.   

Алқабилердің тізімін құру, оларды іріктеу процедуралары, олардың құқықтары, міндеттері мен 

мәртебесін енгізу, олардың қарайтын істерінің тізімін анықтау, олардың іске қатысу формасы (бөлек алқа 
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немесе сдьялармен бірігу) және басқа мәселені шешу үшін бюджеттік қиындықтарға соның ішінде 

қаржылық және материалдық қамтамасыз ету мәселесі. Алқабилер институтын енгізбес бұрын көрші 

Ресей елінің жүйесіне сүйінуіміз қажет, соның ішінде олардың жіберген қателіктерін жібермеуіміз керек. 

Біздің көз қарасымыз бойынша, өлім жазасы көзделген қылмыстарға алқабилер сотын енгізу үшін 

қазірден бастап  оған барлық ұйымдық-экономикалық, құқықтық және тағы басқа дайындалу шаралары 

жүргізілуі қажет.  

Елімізде қалыпты түрде жүргізіліп жатқан сот реформасының негізінде бүгінгі күн талабына сай, 

әділ сот төрелігінің халыққа қалтқысыз қызмет етуі мақсатында көптеген оң өзгерістердің болып жатқаны 

белгілі. Ауданаралық мамандандырылған экономикалық, әкімшілік, халықаралық, қаржылық соттары 

құрылып, бұрынғы бірыңғай соттардың азаматтық және қылмыстық істер қарайтын жеке дара соттар 

болып бөлінуін халық қамы мен мүддесі үшін жасалып жатқан қам-харекеттер болып танылады. Осы 

бағытта жасалған игі істердің бірі, халық өкілдерінен тұратын алқабилер сотының дүниеге келуі.   

Ата-бабаларымыз негізін қалап кеткен, қазіргі кезде ұмытып қалған билер соты – дала 

демократиясының нағыз үлгісі болғаны, түрлі дау – дамайларды әділ шешіп, қара қылды қақ жарғандай 

етіп әділ билік айтуда теңдессіз болғанына таң қалмасқа шара жоқ. Ал қазіргі алқабилер туралы айтар 

болсақ, оның қарапайым халықты сот билігіне, сот төрелігін жүргізуге тарту мақсатында игі оймен қатар 

кемшіл тұстары да жетерлік. «Әділ бидің елін дау араламайды, әділ ханның ауылын жау араламайды деген 

екен дана халқымыз. Әділдік жоқ жерде бәрі бекершілік. Әділетсіздіктің ең сорақысы заң жолымен 

жасалған әділетсіздік деп білемін. «Халыққа бай құт емес, би құт» деген екен Төле би және де ханда 

қырық адамның ақылы болса, биде қырық адамның ары мен білімі болады депті, осыларды терең 

зерделесек, ел жұрт алдында халық алдында судьяның орны да, қызметі де зор екенін анық байқаймыз. 

Сондықтан да осыған байланысты менің жеке пікірім, судьяға үміткер адам өмірлік те кәсіби де мол 

тәжірибесі бар, жақсы мен жаманның ара жігін ажырата білетін адам, жасы 30 – 35–ке толған, жоғары заң 

білімі бар, ары таза, мәдениетті, әділетті шешім қабылдауға жаны құмар, парасатты адам болуы керек. 
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АҚПАРАТТАНДЫРУ ЖӘНЕ БАЙЛАНЫС САЛАСЫНДА КОМПЬЮТЕРЛІК 

ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ҚОЛДАНУ АРҚЫЛЫ ЖАСАЛАТЫН ҚЫЛМЫСТЫҚ ҚҰҚЫҚ 

БҰЗУШЫЛЫҚТАР ЖӘНЕ КИБЕРҚЫЛМЫС МӘСЕЛЕСІ 
Бұл мақалада Ақпаратандыру және байланыс саласында компьютерлік технологияны қолдану арқылы жасалатын 

қылмыстық құқық бұзушылықтың мәселесі қарасытырылып, толық ашылған. 
 Түйін сөздер:  қылмыстық құқық бұзушылық, киберқылмыс,инсайдер, фрикер. 
 
В настоящей статье раскрыто полностью значение, понятие уголовного правонарушение с использованием 

компьютерных технологий в сфере информатизации и связи. 
 Ключевые слова: киберпреступление, инсайдер, фрикер. 

 
In this article, the meaning of the concept of a criminal offense with the use of computer technologies in the field of 

information and communication is completely disclosed. 
 Keywords: cybercrime, insider, preacher. 

 
Көптеген төңкерістік технологиялар сияқты Internet ғаламдық желісі өрлеумен қоса қиянат 

етушілікке үлкен мүмкіндіктер туғызады. Желідегі шабуылдар, пластикалық төлем карточкаларымен 

алаяқтық, банктік шоттардан қаражат ұрлау, корпортативтік тыңшылық, балалық порнографияны тарату – 

бұл Internet желісінде жүрген қылмыстардың тек бірнешесі ғана. Мұндай құқықбұзушылық әрекеттер 
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басқа көптеген әлем елдеріне ғана емес, сонымен қатар біздің мемлекетке ұлттық қауіпсіздіктің 

жасаушысы – ақпараттық қауіпсіздікке қатер төнгізетін маңызды қоғамдық қауіп-қатерлерді 

құрайды.Мемлекеттің ұлттық инфрақұрылымы бүгінде замандас компьютерлік технологияларды 

қолданумен тығыз байланыста. Энергетикалық және банктік жүйелердің, әуе көлігін басқарудың, көліктік 

жүйенің, тіпті жедел медициналық көмектің күнделікті қызметі автоматтандырылған электронды-

есептеуіш жүйелердің сенімді және қауіпсіз жұмыс жасауына толығымен тәуелді.[1] 

Компьютерлік технологияларды қолдану сферасындағы қылмыс (киберқылмыс) – қазіргі заманғы 

компьютерлік технологияларды енгізу және дамыту деңгейіне, оларды жалпы қолдану және оларға рұқсат 

беруге тікелей тәуелді деңгей болып табылатын халықаралық маңызды құбылыс. Осымен, Қазақстан 

Республикасында ақпараттандырудың екпінді дамуы мемлекеттің ұлттық қауіпсіздігіне қатер төндіретін 

белгілі шараларды, пайдақор және басқа түрткілерді қамтитын компьютерлік технологияларды 

потенциалды қолдануды құрайды.[2] 

Киберқылмыскердің негізгі мақсаты әртүрлі процесстерді басқаратын компьютерлік жүйе және 

онда таралатын ақпарат болып табылады. Шын өмірдегі қарапайым қылмыскерге қарағанда 

киберқылмыскер дәстүрлі – пышақ және пистолет секілді қаруды қолданбайды. Оның арсеналы – 

ақпараттық қару, желіге ену, бағдарламалық қамтамасыз етуді бұзу және модификациялау, ақпаратты 

рұқсатсыз алу және компьютерлік жүйенің жұмысын уақытша тоқтатуға қолданылатын барлық құралдар.   

Киберқылмыскердің қаруына келесілерді кіргізуге болады: компьютерлік вирустар, бағдарламалық 

белгілер, компьютерлік жүйелерге рұқсатсыз кіруге мүмкіндік туғызатын шабуылдың әр түрі. Қазіргі 

заманғы компьютерлік қылмыскерлерде тек дәстүрлі құралдар ғана емес, сонымен қатар қазіргі 

ақпараттық қарулар және құралдар бар; бұл мәселе баяғыдан бері мемлекеттің шекарасынан өтіп 

халықаралық мәнге ие болды. Қазақстан Республикасында қазіргі ақпараттық технологияларды келесі 

енгізумен қатар мемлекеттік компьютерлік жүйелермен бірге жеке кәсіпорындар және бөлек азаматтарға 

қатер үздіксіз өсуде. 

Киберқылмыс мәселесі қазіргі уақытта ерекше маңызды болып отыр. Басқа, ең алдымен жоғары 

дамыған елдердегі әлеуметтік сұраулар халық арасында үрей туғызатын киберқылмыс мәселесі 

маңыздылардың бірі болып табылатынын көрсетеді. Осыған орай, мамандардың міні бойынша бұл 

құбылыс қылмыскерлердің қазіргі заманғы жаңа ақпараттық технологияларды қолдануына байланысты, 

сонымен қатар қазіргі индустриалды қоғамның өсуші осалдығы арқылы, 5 жыл бұрынмен салыстырғанда 

аса маңызды қауіпті құрайды. Киберқылмыскерлермен күресуге мемлекеттердің күш-жігеріне қарамастан, 

әлемде олардың саны азаймай қайта тым көбеюде.[3] Бірде бір мемлекет бұл жамандыққа өзінше қарсы 

тұра алмайды. Реттеудің халықаралық-құқықтық механизмін оңалту бөлімінде өзекті болатын 

халықаралық қарым-қатынасты активизациялау қажеттілігі шұғыл болып табылады. Осымен қатар, басқа 

да халықаралық маңыздағы қылмыстар секілді, киберқылмыспен күресу құралдарының маңызды бөлігі 

қазіргі жағдайда әрбір мемлекеттің өз құзыретіне кіретіндіктен жағымды тәжірибеге сүйене отырып, 

халықаралық құқық нормаларымен келістіру арқылы компьютерлік қылмыстармен күресуге бағытталған 

ұлттық заңнаманы паралелды дамыту қажет. 

Киберқылмыстармен күресудің тиімді тетіктерінің жоқтығы әрбір мемлекеттің ұлттық 

қауіпсіздігіне тағы да бір қатер болып анықталады. Мұндай жағдайда Қазақстан Республикасы 

демократиялық тәуелсіз мемлекет ретінде компьютерлік қылмысқа қарсы тұру мәселелерінен, сонымен 

қатар оның трансұлттық (трансшекаралық) формалары бөлігінде, шетте қалмауы тиіс. Компьютерлік 

қылмыстардың әдеттегі категорияларын және бүгінде қоғамның түйіскен келеңсіз оқиғаларын 

қарастырайық. 

Инсайдерлер (Insiders) – ішкі ақпаратқа рұқсаты бар адамдар. Жиі олар өз жұмыс берушілеріне 

қарсы наразылық туғызушылар. Инсайдер (қызметкер немесе жұмыстан босатылған компания қызметкері) 

әлеуметті қылмыскер болып табылады. Компанияның компьютерлік жүйесінің жұқалығымен таныс, ол 

компанияның меншігі болып табылатын ақпаратты заңсыз алу мақсатында немесе автоматтандырылған 

электронды-есептеуіш машиналардың, олардың жүйесі мен компьютерлік желілеріне заңсыз араласу 

мақсатында жүйеге шексіз рұқсаты бар болып табылады. 

Мысал ретінде, дәрілер, емдеу, аурулар туралы ақпарат алу үшін барлық әлемнен медицина 

саласында мыңдаған тәжірибе өтуші дәрігерлер мен мамандар жүгінетін Медициналық әдебиеттер ұлттық 

кітапханасы (National Library of Medicine - NLM) инсайдер жағынан шабуылға тап болды. Ол «жедел 

жәрдем» категориясында – аса маңызды және бағдарламалық қаматамасыз ету деректеріне жататын 

жүздеген файлдарды ақпаратты қорғаушы жүйеге рұқсатсыз кіру арқылы енгізіп, жүйенің үздіксіз 

жұмысын тоқтатты. Бұл бұзушылықтар жүйенің барлық жұмысына келеңсіз жағдай туғызып және 25 мың 

доллар көлемінде зардап шектірді. АҚШ ТФБ өткізген тергеу нәтижесі жұмыстан босатлыған соң 

компьютерлік жүйеге кіру рұқсаты компаниямен тоқтатылған бағдарламашыны - Монтгомери Джон Грей 

(Montgomery Johns Gray) анықтады. Ол өзі құраған бағдарламалық кодтағы «қара кіріс» арқылы 

бұзушылық жасаған. Қылмыскер ТФБ-мен қоғамға қауіп төндіруші ретінде қамауға алынды. 
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Сонымен қатар хакерлер (Hackers) де үлкен қауіп туғызады. Кейде олар желілерді өткір сезім үшін 

немесе хакерлік ортада беделді жаулап алу үшін бұзады. Бірақ кейде бұл қаржылық мақсатта немесе басқа 

да жамандықтарға байланысты жасалады. Қағида ретінде хакерлер – бірегей мүмкіндіктері бар ақпараттық 

техниканың жақсы білгіштері, сондықтан оларға қашықтықтағы компьютерлік желілермен 

манипуляциялау айтарлықтай мәселе болып табылмайды: олар рұқсатсыз мәтіндерді және 

пайдаланушылардың компьютерінің сайттарына World Wide Web-тен хаттамаларды көшіреді.   Қызмет 

көрсетуді тоқтату кезіндегі қылмыстар  (DDOS - шабуыл), - Internet желісіндегі тиісті және жеңіл 

бағдарламалық құралдарды қолдану арқылы экономикалық іріткі жасаудың толық мүмкіндігінің тағы да 

бір дәлелі[4].  

Соңғы уақытта «хакерлік» қайталауды орындау қолданыстары арқылы электрондық поштаның 

серверлеріне және вебсайттарына саясаттық дәлелдеу шабуылдары жиілеп кетті. Мұндай жағдайда топ 

немесе бөлек субъектілер электрондық пошта серверлерін ауырлатады немесе саясаттық хабарламаны 

жіберуге арналған вебсайтты жояды. Дегенмен мұндай бұзушылықтың түрлері операциондық жүйенің 

немесе желінің бұзылуына әкелмейді, бірақ бағалы ақпарат орналасқан вебсайттардың абоненттеріне 

рұқсатты болдырмауға және үлкен қаражаттық шығыстарға әкеліп соқтыратын электрондық поштаның 

жұмысының тоқтауының себебі болып табылады. 1996 жылы АҚШ Әділет министрлігі вебсайтының 

компьютерлік жүйесіне рұқсатсыз кіру жасалды. Бұзушылар 200-ден астам жинақтардың құрамын жойып, 

Адольф Гитлердің суреттері бар беттерді, свастика, порнографиялық мінезді сценаларды және т.б. 

орналастырды. Компьютерлік қиянат жасау мүлдем әртүрлі: бұл Интернет арқылы тауарлар мен 

қызметтерді жалған ұсыну, хакерлік шабуылдарды, электронды төлем карточкалары және электронды 

төлем жүйелерінің клиенттерінің шоттарымен афераларды ұйымдастыру бойынша қызметтер. Өткен 

жылы мұндай 450-ден астам қылмыстың көзі жойылды. Статистиканың көрсетуі бойынша 43% оқиғада 

компьютерлік қиянаткерлердің құрбандары онлайн аукциондардың қатысушылары болып табылады - 

алдын ала төлем арқылы, қандай да бір тауарды өте төмен бағамен сату ұсыныстарына пайдаланушы 

қызығушылық білдіргенде.Интернеттің қауіпсіздігі дара абыржытулықты танытады. Желіде қауіпсіздік 

мәселесіне аса назар аударудың қажеттілігі шын өмірдің виртуалды өмірмен баяғыда теңескенінен 

туындайды. Компьютер туғызатын келеңсіз жағдайлар, шын өмірдегі жағдайлар секілді: вирустар, ұрлық 

және тонау, дөрекілік және қуғындау, күштеп алушылық және қатер, этикалық емес және жабысқақ 

жарнама, терроризм мен экстремизм. Хакерлермен ұрланған ақша баяғыдан миллиардтармен есептеледі, 

және де кейбір вирустарға көптеген айлар мерзімінде қарсы тұру шаралары табылмайды. Барлық 

дәрежелер мен құйындардың «жындылары» өз кездесулерін Желі арқылы белгілейді, сонда «акциялар» 

туралы бұйрықтар беріп және олардың орындалуы туралы есептеледі (кезекті ұрылған «бөгде адамнан» 

жарылған үйге дейін). Осымен, ақпарат пен ойын-сауықтың мінсіз қайнары болып табылатын Ғаламдық 

желі әрқайсымызға мәселенің мінсіз қайнары болуы мүмкін.  

Хакерлермен шабуылданатын компьютерлердің  86% – үйдегі; cпам әлемдегі электрондық 

поштаның бақыланатын трафигінің 54% , ал Ресейде – 82% трафикті құрайды;2016 жылдың маусымына 

фишингтік хаттамалардың саны  (желілік қиянаткерлікпен байланысты) 81% құрады; зиянды вирустардың 

зарарсыздандыру түрлерінің  18% - жаңа;4,2 млн. сайттар – порнографиялық; блоггерлердің 55% өздерінің 

Интернет-күнделіктерін шын өмірдегі келеңсіз оқиғалардан қауіптеніп жалған атпен жазады. 

Ғаламдық тордан шығатын ақпараттық қоқымның ағыны балалардың осал жері болып табылады. 

Зерттеулер балалардың 90% Интернетте порнографиямен соқтығатынын, ал 65% оны мақсаттанып 

іздейтінін көрсетті. Мұндай «құлпынайға» қызығушылық кәмелетке толмаған пайдаланушылардың 44% 

Желіде бір рет болса да әңгі емінсектікке ұшырауына әкеліп соқтырды. Мұндай мәліметтер балалардың 

жартысы ата-аналары немесе мұғалімдерінің бақылауынсыз Интернетке шығатынына таңдандырмайды. 

Онымен қоса, сұраулар көбісіміздің Интернетте «виртуалды достарымызға» өзіміздің жеке 

мәліметтерімізді жайып салатынымызды көрсетеді (ата-аналарымыздың төлем карточкаларының пин-

кодтарына дейін). [5]  

Компьютерлік қылмысқа қарсы  тұру мәселесі – бұл кешендік мәселе. Бүгін заңдар технологиялар 

дамуының қазіргі заманғы деңгейіне сәйкес талаптарға сай болуы қажет. Осы мақсатпен 

телекоммуникациялық желілерде ақпаратты таратуды реттейтін заңнаманы жетілдіру бойынша мақсатты 

бағытталған жұмыс өткізілуі тиіс. Құқыққорғаушы органдардың, арнайы қызметтердің, соттық жүйенің 

күштерінің өзара әрекеттесуін және шоғырландыруды, оларды қажетті материалды-техникалық базамен 

қамтамасыз ету алдыңғы қатарлы бағыттардың бірі болып табылады.   
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КРИМИНОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА УГОЛОВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ, 

СОВЕРШАЕМЫХ В МЕСТАХ ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ 

 
Бұл мақалада бас бостандығынан айыру жазасын орындайтын мекемелерде жасалатын қылмыстық құқық 

бұзушылықтарға криминологиялық сипаттама беру мүмкіндігі жасалынды.  
Түйін сөздер: қылмыстық құқық бұзушылық, бас бостандығынан айыру орны, криминалдық тәртіп, сотталған. 
 
В статье предпринимается попытка охарактеризовать примерную криминологическую характеристику уголовных 

правонарушений, совершаемых в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы. 
Ключевые слова: уголовное правонарушение, место лишение свободы, криминальное поведение, осужденный. 
 
The article attempts to characterize the approximate criminological characteristics of criminal offenses committed in 

institutions that carry out punishment in the form of deprivation of liberty.  
Keywords: criminal offense, place of deprivation of liberty, criminal behavior, convict. 

 

В настоящее время в колониях и тюрьмах страны содержатся около 1 млн. человек. Чаще всего они 

работают на устаревшем оборудовании, заняты тяжелыми видами труда. Неволя здесь убивает творчество. 

В колониях находятся трудоспособные, преимущественно молодые люди. После 5-7 лет непрерывного 

нахождения в местах лишения свободы наступают необратимые изменения психики. 

В Республике Казахстан это также одна из наиболее острых проблем и, несмотря на кардинальные 

изменения в обществе, преступность в местах лишения свободы до сих пор имеет место. В 

исправительных учреждениях постоянно существует высокий риск совершения осужденными самых 

различных преступлений в отношении как к себе подобным, так и представителям администрации. 

Вероятность их возникновения во многом определяет криминогенная характеристика самой среды 

осужденных к лишению свободы, а также состояние организации процесса исполнения наказания, его 

правового обеспечения. Совершение преступлений осужденными в исправительных учреждениях 

препятствует нормальной деятельности уголовно-исполнительной системы и достижению целей 

уголовного наказания. 

По своему характеру пенитенциарная преступность - совокупность всех, то есть самых различных 

преступлений, совершаемых осужденными в процессе исполнения наказания в виде лишения свободы, - 

достаточно неоднородна и разнообразна по структуре: преступления против личности, общественной 

безопасности и общественного порядка, здоровья населения, порядка управления, правосудия, 

собственности и другие. Что касается воспитательных колоний для несовершеннолетних, то для них 

характерно высокая преступная активность осужденных. В среднем этот показатель превышает 

преступность взрослых осужденных в 3 раза. В ряду весьма распространенных в ИУ преступлений 

является незаконные действия с наркотиками. Т.е. здесь уже необходимо рассматривать преступное 

взаимодействие сотрудников ИУ и осужденных. Вызывает интерес интенсивность совершения побегов из 

мест лишения свободы и покушения на них. Наивысший такой показатель отмечается в колониях-

поселениях. Большинство преступлений в местах лишения свободы совершаются в состоянии 

алкогольного и наркотического опьянения. В подавляющем большинстве случаев спиртные напитки 

осужденные изготовили сами. Это, как правило, брага или самогон, изготовление которых не требует 

сложной технологии и приспособлений.  

Криминальное поведение со стороны осужденных можно разделить на две группы: - 

насильственные преступления и насильственные проступки; - не зарегистрированные в качестве 

преступных, но укалывающиеся в статистических данных и отчетах как «предотвращенные 

преступления». 

Специфическим тюремным преступлением с высоким уровнем латентности является 

насильственный гомосексуализм. Лица, которые подвергаются этому, как и те, которые вступают в 
гомосексуальные связи добровольно, как правило, умственно отсталые, замеченные в двурушничестве, 

краже вещей или продуктов питания у других осужденных, просто слабые по характеру и физически 
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неспособные противостоять угрозам и насилию, образуют строго изолированную группу «отвергнутых», 

или так называемых «опущенных». Туда же входят лица, совершившие сексуальные преступления против 

детей и подростков, их убийства, нанесение им телесных повреждений, содействовавшие 

правоохранительным органам или имеющие родственников в этих органах. 

В местах лишения свободы подавляющая часть преступлений — это насильственные преступления. 

Это наиболее опасные преступления, поэтому и регистрируемость их достаточно высокая. В целом же, 

агрессивные проявления можно разделить на две большие группы: насильственные преступления и 

насильственные проступки, не зарегистрированные в качестве преступных. В местах лишения свободы 

люди с помощью насилия пытаются компенсировать все то, что они потеряли, попав под стражу. Но 

насильственные действия не всегда представляют собой протест. Чаще они являются привычным 

способом разрешения данной жизненной ситуации, когда субъект даже не желает задумываться над тем, 

что можно прибегнуть к другому, неагрессивному поведению. 

Преступность в местах лишения свободы можно разделить на две неравные и непохожие друг на 

друга части: преступления, совершаемые арестованными и осужденными, и преступления, совершаемые 

представителями администрации этих мест. Если первые по большей части насильственные, то вторые 

корыстные. 

Особую тревогу вызывает моральное разложение должностных лиц учреждений и органов 

пенитенциарной системы, выражающееся в совершении общественно вредных либо общественно опасных 

деяний, содержащих признаки коррупции. Таким образом, в исправительных учреждениях, с одной 

стороны, объективно складывается благоприятная ситуация для совершения коррупционных 

правонарушений, проступков и покровительства или попустительства по их сокрытию, и, с другой 

стороны, есть готовый участвовать в этой коррупции контингент осужденных, с их противоправными 

взглядами и убеждениями, способствовавшими совершению ими преступлений. Некоторая часть из них, 

«подкованная» криминальной идеологией, безусловно, стремится путем подкупа вернуться на свободу и 

заниматься своим привычным «делом». Поэтому они ищут и, нередко, находят тех, кто, пренебрегая 

принципами морали и права, во имя наживы или иной выгоды, готов «торговать» своими властными 

полномочиями, честью и достоинством. Можно констатировать, что беззаконие, выражающееся в 

совершении самых различных по степени общественной опасности правонарушений, как связанных, так и 

не связанных с коррупцией, в ряде исправительных учреждений становятся привычным стилем 

деятельности некоторых должностных лиц. 
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Бұл мақалада бас бостандығынан айыруға сотталған тұлғаның криминологиялық сипаттамасын жасау мүмкіндігі 

қарастырылған.  
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сотталғандар психологиясы.  
 

В статье предпринимается попытка охарактеризовать примерную криминологическую характеристику личности, 
осужденного к наказанию в виде лишения свободы. 
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In the article an attempt is made to characterize the approximate criminological characteristics of a person convicted to a 

punishment in the form of deprivation of liberty. 
Keywords: criminal offense, the identity of the convict, the place of deprivation of liberty, the psychology of the convict. 

 

Заключенным присущи следующие состояния: опасения, страхи, тревожность, мнительность, 

недоверчивость, обидчивость, подозрительность, беспокойство, возбудимость, раздражительность, 
агрессивность и т.д. Эти состояния вызваны тремя обстоятельствами - изоляцией от общества и 

помещением в замкнутую социальную среду; ограничением в удовлетворении потребностей посредством 
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тотальной регламентации поведения; принудительным включением в однополые социальные группы. Так 

как изолирование от общества происходит на долгий срок, поэтому тяжелые психические состояния у них 

ярко выражены, устойчивы и, что самое главное, со временем приводят к трудно обратимым изменениям 

психики, характера. Они влекут за собой постоянную внутреннюю напряженность. Возникает та самая 

ситуация, о которой говорят: человек места себе не находит. 

Психологические исследования в отношении отдельных категорий осужденных, находящихся в 

местах лишения свободы, в том числе отбывающих длительные сроки лишения свободы или пожизненно, 

показали, что такие опасные преступники замкнуты, погружены в себя, пессимистичны, испытывают 

трудности в общении и адаптации. Они чувствительны, раздражительны, склонны к аффективным 

реакциям и вербальной агрессии, мнительны, у них пониженный, подавленный фон настроения. Уровень 

интеллекта ниже среднего, мыслительная активность снижена, логическое мышление часто тормозится 

аффективными переживаниями. Среди отбывающих пожизненное лишение свободы преобладают 

психопаты, алкоголики, лица с остаточными явлениями травм черепа. По мере нарастания времени 

пребывания в тюремных камерах увеличивается доля лиц с расстройствами психической деятельности. 

Особенности психологии осужденных проявляются в определенном комплексе психических 

состояний, которые развиваются в местах лишения свободы. К наиболее типичным из них следует 

отнести: состояние ожидания изменений. Например, пересмотр уголовного дела, расконвоирование, 

освобождение; состояние нетерпения. Эти состояния могут характеризоваться повышенной 

напряженностью, что часто приводит к резким срывам в поведении. 

Личность осужденного отличается от личности преступника тем, что первая включает в себя не 

только наиболее характерные и типичные свойства второй, но еще и те особенности, которые она 

приобретает в новом правовом статусе и главное - в новых социальных условиях, условиях 

исправительного учреждения. Последними могут быть повышение уровня тревожности и занятие 

оборонительной позиции по отношению к среде, восприятие и усвоение ее негативных влияний и в связи с 

этим изменение нравственной структуры личности и т.д.  

Особые трудности вызывает такая группа осужденных, как рецидивисты. В первую очередь надо 

отметить, что асоциальные рецидивисты в силу своей пассивности не отличаются противоречивостью 

мировоззрения и в целом мировосприятия, они не способны к психическому перенапряжению и склонны 

по возможности упрощать свою жизнь, обходить препятствия и процесс принятия решения. Большинство 

из них не ставят перед собой цели исправиться, приобрести навыки социально одобряемого поведения, 

напротив, пытаются уклониться от соблюдения правил отбывания наказания. Они не проявляют интереса 

ни к работе, ни к учебе, что, впрочем, естественно для людей, средний возраст которых находится в 

пределах 30 - 35 лет. 

При исследовании личности осужденного, совершающего преступление в исправительном 

учреждении, необходимо акцентировать внимание на то, во-первых, что он лишен свободы, и, во-вторых, 

то, что влияние на него там среды более концентрированное и суровое, чем в нормальных условиях. 

Человек, помещенный в места лишения свободы, естественно, застает там сложившуюся социальную 

среду, отличающуюся от той, в которой он жил ранее. Особенности этой социальной среды определяются, 

прежде всего, действием следующих факторов: изоляцией от общества, регламентацией поведения во всех 

сферах жизнедеятельности, сложившейся стратификацией среды и действием неформальных норм 

поведения, бытующих в этой среде, и т.д. 

Значимость средовых влияний на личность в исправительных учреждениях, их концентрированный 

и суровый характер надо оценивать не только в аспекте взаимодействия с личностью осужденного. Есть 

еще одна сторона в среде осужденного: не только другие осужденные, но и представители администрации, 

непродуманные или несправедливые действия которых могут даже спровоцировать уголовно наказуемое 

поведение осужденного. Он поневоле вступает в контакт со всеми элементами среды, причем воздействие 

на него администрации может иметь не менее жесткий характер, чем со стороны других преступников. 

Разумеется, ко всей такой обстановке он должен адаптироваться, если же адаптация не имела места, 

осужденный в числе прочих вариантов поведения может избрать свой, в том числе и совершение нового 

преступления. 

Среда, конечно, может быть особенно неблагоприятной для адаптации для данного конкретного 

преступника, но гораздо чаще бывает так, что он не способен приспособиться именно к этой обстановке. 

Отсюда не только преступное поведение, но и нарушения требований режима отбывания наказания, 

иногда многочисленные, систематические. Их наличие представляет собой неопровержимое 

свидетельство неудовлетворительной адаптации, причем она может иметь место и вследствие 

психических нарушений человека, особенностей его характера, если эти особенности выступают в 

качестве акцентуаций или патологий психики. Таким образом, можно констатировать среди осужденных 

достаточно распространенный тип личности – неадаптированный. 
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ПРАВОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И 

ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ 

 
Осы мақалада қоршаған ортаны қорғау және табиғат пайдалануды құқықтық қамтамасыз ету тұжырымдамасы 

толығымен ашылады. Қоршаған ортаны қорғау және табиғат пайдалануды құқықтық қамтамасыз ету объектісінің 
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В настоящей статье раскрыто полностью понятие правового обеспечения охраны окружающей среды и 

природопользования. Правильное определение объекта правового обеспечения охраны окружающей среды и 
природопользования предоставляет возможность определить юридическую природу явления.  

Ключевые слова: охрана окружающей среда, законодательство, договор, прпиродопользование, юридические лица 
 
In this article, the concept of legal support for environmental protection and nature management is fully disclosed. The 

correct definition of the object of legal support for environmental protection and nature management provides an opportunity to 
determine the legal nature of the phenomenon. 

Keywords: environmental protection, legislation, contract, use of propped use, legal entities 

 

Содержание механизма экономического регулирования охраны окружающей среды и 

природопользования составляют те средства и методы, которые используются субъектами, 

обеспечивающими экономическое стимулирование природопользователей, имеющие в своей основе 

распределение и перераспределение материальных благ и интересов.  

В ст. 95 Экологического кодекса Республики Казахстан перечислены основные средства и методы, 

составляющие экономическое регулирование охраны окружающей среды и природопользования.  

По нашему мнению, не все из перечисленного имеет отношение к экономическим методам. 

Например, планирование и экономическая оценка ущерба, нанесенного окружающей среде. Сама по себе 

оценка – это еще не метод, а вот экономические санкции, являются экономическим методом. 

Экономическая оценка ущерба, нанесенного окружающей среде, способствует определению размера 

экономической санкции. 

Финансирование мероприятий по охране окружающей среды представляет собой выделение 

денежных средств на проведение экологических мероприятий. Согласно ст. 96 «Мероприятия по охране 

окружающей среды» Экологического кодекса Республики Казахстан мероприятием по охране 

окружающей среды является комплекс технологических, технических, организационных, социальных и 

экономических мер, направленных на охрану окружающей среды и улучшение ее качества. 

К мероприятиям по охране окружающей среды могут быть отнесены инвестиционные 

экологические проекты. 

Согласно ст. 97 «Финансирование мероприятий по охране окружающей среды» Экологического 

кодекса Республики Казахстан данные  мероприятия осуществляются за счет бюджета, средств 

природопользователй и других. 

К иным источникам можно отнести добровольные взносы и пожертвования юридических и 

физических лиц; иностранные инвестиции, созданные в инициативном порядке экологические фонды. К 

сожалению, в Экологическом кодексе Республики Казахстан в отличие от старого Закона Республики 

Казахстан «Об охране окружающей среды» от 15 июля 1997 года экологические фонды не выделены 

отдельным положением, следовательно, их создание не является обязательным.   

Бюджетные средства складываются за счет поступлений в республиканский бюджет от платы за 

эмиссии, платежей за природопользование, налогов на природопользователей и т.д. 
Согласно со ст. 101 Экологического кодекса Республики Казахстан предусмотрена плата за эмиссии 

в окружающую среду. 
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Согласно п. 26 ст. 1 Экологического кодекса Республики Казахстан эмиссии в окружающую среду – 

это выбросы, сбросы загрязняющих веществ, размещение отходов производства и потребления в 

окружающей среде, вредные физические воздействия. 

Соответстующие платежы за эмиссии в окружающую среду определяются и устанавливаются 

налоговым законодательством Республики Казахстан. 

Так, согласно ст. 492 Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в 

бюджет» (Налоговый кодекс) от 10 декабря 2008 года плата за эмиссии в окружающую среду в 

окружающую среду взимается за эмиссии в окружающую среду в порядке специального 

природопользования. 

Основанием специального природопользования является экологическое разрешение, которое 

выдает уполномоченный государственный орган в области охраны окружающей среды и 

природопользования или же местными исполнительными органами областей, городов республиканского 

значения и столицы. Исключением является выброс загрязняющих веществ от передвижных источников. 

Организация и реализация эмиссий в окружающую среду при отсутствии разрешительного 

документа, оформленного в установленном порядке, рассматриваются в качестве эмиссий в сверх 

установленных нормативов эмиссий в окружающую среду. Здесь также необходимо отметить, что 

исключением является выброс загрязняющих веществ от передвижных источников [1, с. 23]. 

Территориальные органы уполномоченного государственного органа в области охраны 

окружающей среды и местные исполнительные органы областей, городов республиканского значения и 

столицы ежеквартально не позднее 15 числа второго месяца, следующего за отчетным кварталом, 

представляют налоговым органам по месту своего нахождения сведения о плательщиках платы и объектах 

обложения по форме, установленной уполномоченным органом. 

Согласно ст. 493 Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в 

бюджет» (Налоговый кодекс) плательщиками платы являются физические и юридические лица, 

осуществляющие деятельность на территории Республики Казахстан в порядке специального 

природопользования. 

Объектом обложения является фактический объем эмиссий в окружающую среду в пределах и (или) 

сверх установленных нормативов эмиссий в окружающую среду: 

1) выбросов загрязняющих веществ; 

2) сбросов загрязняющих веществ; 

3) размещенных отходов производства и потребления; 

4) размещенной серы, образующейся при проведении нефтяных операций. 

В ст. 102 Экологического кодекса Республики Казахстан говорится об обязательных платежах в 

бюджет за пользование отдельными видами природных ресурсов. Статья является отсылочной: 

«Обязательные платежи в бюджет за пользование отдельными видами природных ресурсов 

устанавливаются налоговым законодательством Республики Казахстан» [2, с. 165]. 

В Земельном, Водном, Лесном кодексах и в иных отраслевых нормативных актах имеются статьи о 

платежах за соответствующие природные ресурсы, которые отсылают к Налоговому кодексу Республики 

Казахстан от 10 декабря 2008 года. 

Так, в Земельном кодексе РК от 20 июня 2003 года содержится ст. 9 «Платежи за землю». 

Аналогичные статьи содержатся и в Лесном, Водном кодексе РК и т.д. 

В Налоговом кодексе РК имеются главы и статьи о плате за природные ресурсы. Так, в нем 

имеются:  

Глава 69. Плата за пользование земельными участками. 

Глава 70. Плата за пользование водными ресурсами поверхностных источников. 

Глава 72. Плата за пользование животным миром. 

Глава 73. Плата за лесные пользования.  

Глава 74. Плата за использование особо охраняемых природных территорий. 

Основные поступления в республиканский бюджет идут от налогообложения недропользователей. 

Согласно ст. 307 Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в 

бюджет» при проведении операций по недропользованию в рамках контрактов на недропользование, 

заключенных в порядке, определенном законодательством Республики Казахстан, недропользователи 

уплачивают все налоги и другие обязательные платежи в бюджет, установленные настоящим Кодексом.  

Специальные платежи и налоги недропользователей включают: 

1) специальные платежи недропользователей:  

а) подписной бонус; 

б) бонус коммерческого обнаружения;  

в) платеж по возмещению исторических затрат; 

2) налог на добычу полезных ископаемых; 
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3) налог на сверхприбыль. 

Недропользователь обязан вести раздельный налоговый учет Согласно со статьей 310 Кодекса 

Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» для исчисления налогового 

обязательства по деятельности, осуществляемой в рамках каждого заключенного контракта на 

недропользование, а также при разработке низкорентабельного, высоковязкого, обводненного, 

малодебетного и выработанного месторождения (группы месторождений, части месторождения при 

условии осуществления деятельности по такой группе месторождений, части месторождения в рамках 

одного контракта) в случае исчисления по такому месторождению (группе месторождений, части 

месторождения при условии осуществления деятельности по такой группе месторождений в рамках 

одного контракта) налогов и других обязательных платежей в бюджет в порядке и по ставкам, которые 

отличаются от установленных настоящим Кодексом. 

Данное положение не распространяется на контракты по добыче общераспространенных полезных 

ископаемых, подземных вод, лечебных грязей, а также на строительство и (или) эксплуатацию подземных 

сооружений, не связанных с разведкой и (или) добычей [3, с. 164]. 

Недропользователь, осуществляющий коммерческую добычу нефти, минерального сырья, 

подземных вод, а также лечебных грязей, добыча которых не предусмотрена условиями контракта на 

недропользование и запасы которых утверждены уполномоченным для этих целей государственным 

органом Республики Казахстан, обязан производить по ним уплату налогов и других обязательных 

платежей в бюджет в порядке, установленном Кодексом, до внесения соответствующих изменений и 

дополнений в контракт на недропользование в порядке, установленном законодательством Республики 

Казахстан. 

В том случае если право недропользования по одному договору на недропользование принадлежит 

не одному, а нескольким физическим и (или) юридическим лицам, которые находятся в составе простого 

товарищества (консорциума), то плательщиками налогов и других обязательных платежей в бюджет 

выступает каждый из учасников консорциума в соответствии с налоговым законодательством Республики 

Казахстан. 

Также необходимо отметить, что при тех же условиях контракта на недропользование участники 

простого товарищества (консорциума) обязаны избрать уполномоченного представителя участников 

простого товарищества (консорциума), на которого ложиться ответственность за ведение сводного 

налогового учета по такой деятельности, согласно требованиям Налогового кодекса Республики Казахстан 

[4, с. 47]. 
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К ВОПРОСУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ПОНЯТИЯ НАСИЛИЯ В ОТНОШЕНИИ  

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

 
Бұл мақалада ұғымы кәмелетке толмағандарға қатысты зорлық қылмыстық-құқықтық және криминологиялық 

аспектілерінде талданады. Кәмелетке толмағандарға қатысты қылмыстық зорлық-зомбылықтың пайда болу себептері 
және ықтимал салдары қаралды. «Зорлық - зомбылық» ұғымының  заңнамалық анықтау жөніндегі әзірлеу ұсынымдар 
ұсынылған. 

Түйін сөздер: зорлық-зомбылық, кәмелетке толмағандар, зорлық-зомбылықты болдырмау, зорлық-зомбылықтың 
детерминантттары. 

 
В этой статье анализируется понятие насилия в отношении несовершеннолетних в уголовно-правовых и 

криминологических аспектах. Рассмотрены причины появления преступного насилия в отношении несовершеннолетних и 

возможные последствия. Предложены рекомендации по выработке  законодательного определения  термина "насилие». 
Ключевые слова: насилие, несовершеннолетние, предотвращение насилия,детерминанты насилия, виктимология 

жертв, законодательство. 
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This article analyzes the concept of violence against minors in criminal law and criminological aspects. The reasons for the 
appearance of criminal violence against minors and possible consequences are considered. Recommendations are offered on the 
development of a legislative definition of the term "violence."  

Keywords: violence, minors, prevention of violence, determinants of violence, victim victimization, legislation. 

 

Насилие может быть причислено к вечным спутникам человечества и выступает неотъемлемым 

элементом общественного бытия, способом его организации, первичным фактором формирования 

социальных и государственных  образований. Насилие на ранних исторических этапах выступало 

средством повиновения, приобретения имущества, власти и территорий. Традиционно насилие объясняют 

как свойство, несущее разрушение. Вместе  с тем, некоторые ученые оценивают насилие иначе, что 

позволяет видеть в нем «…не только негативную, разрушительную силу, но и ее конструктивную, 

созидательную роль. Положительным качеством любого насилия является то, что оно направляется как 

раз против причин, его породивших, и стремится к их устранению» [1].  

С точки зрения общечеловеческих ценностей естественные блага каждого человека (жизнь, 

здоровье, достоинство и т.п.), степень их защищенности требуют нравственной оценки. В этом смысле 

криминальное насилие является злом, опасно для общества, в частности для потенциальной жертвы. 

Законодательство Республики Казахстан предусматривает следующие меры: 

Статья 17  Конституции Республики Казахстан устанавливает, что:  

1. Достоинство человека неприкосновенно.   

2.Никто не должен подвергаться пыткам, насилию, другому жестокому или унижающему 

человеческое достоинство обращению или наказанию [2].  

Тем самым, государство защищает граждан от какого-либо посягательства извне. При нарушении 

данного права наступают установленные законом уголовно-правовые последствия.  

Наше законодательство предусматривает следующие виды бытового насилия, предусмотренные 

ст.4 Закона РК "О профилактике бытового насилия":  

1. Бытовое насилие может выражаться в виде физического, психологического, сексуального и (или) 

экономического насилия.  

2. Физическое насилие — умышленное причинение вреда здоровью путем применения физической 

силы и причинения физической боли.  

3. Психологическое насилие — умышленное воздействие на психику человека, унижение чести и 

достоинства посредством угроз, оскорблений, шантажа или принуждение (понуждение) к совершению 

правонарушений или деяний, представляющих опасность для жизни или здоровья, а также ведущих к 

нарушению психического, физического и личностного развития.  

4. Сексуальное насилие — умышленное противоправное действие, посягающее на половую 

неприкосновенность или половую свободу человека, а также действия сексуального характера по 

отношению к несовершеннолетним.  

5. Экономическое насилие — умышленное лишение человека жилья, пищи, одежды, имущества, 

средств, на которые он имеет предусмотренное законом право[3].  

Несмотря на то, что во многих странах давно фиксируются случаи насилия над детьми и широко 

распространены сведения об убийстве новорожденных, оставлении детей, увечьях и о других формах 

насилия над детьми, когда они запущены, ослаблены, недоедают, когда они изгнаны из семьи и 

вынуждены самостоятельно добывать себе пропитание, подвергаются половому насилию и эксплуатации, 

в наши дни данная проблема приобрела глобальный характер.  

Насилие изучается представителями философии, а также социологии, медицины, психологии и др.  

По-разному трактуется насилие в уголовно-правовой и криминологической литературе. 

Подтверждением этому могут служить противоположные ответы на вопросы о роли насилия в преступном 

посягательстве, о том, надо ли рассматривать как насилие угрозу уничтожением имуществ, лишения 

имущественных благ, обнародования позорящих сведений. Так, еще в 1979 г. Профессор Л. Д. Гаухман 

высказал мнение о  том, что «понятие насилия не определено ни в теории уголовного права, ни  в 

смежных отраслях юридической науки, и, следовательно, не установлен круг этих деяний…»[4]. 

Насилие как некоторое умение примитивно, не требует обучения ему, доступно для решения 

сиюминутных проблем и реализации внутренних побуждений насильника. Склонность к насилию как 

свойство преступника и жертвы опасна в первую очередь для самой личности, так как препятствует 

формированию личностных качеств, а впоследствии ведет к деформации, десоциализации и виктимизации 

личности [5].   

Рассмотрим близкий подход к определению насилия, предложенный А.М. Дворянским. Поскольку 

человек представляет собой живую систему биологической и психологической сфер, их природа 
обусловливает и способы воздействия на человека: энергетический (физическое воздействие) и 

информационный (психическое воздействие). Отличительным признаком физического насилия является 
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энергетическое воздействие на биологическую подструктуру человека, а психическое насилие 

предполагает информационное воздействие на психическую подструктуру[6].  

Помимо этих объективных признаков насильственного воздействия на человека способ совершения 

преступления наполнен и субъективным содержанием. Насильственное поведение является осознанным, а 

поэтому – целенаправленным. 

Представителей уголовно-процессуального права насильственный способ совершения преступления 

интересует с точки зрения его доказывания, криминалистов – для определения методики и тактики 

расследования. Кроме того, криминальное насилие изучает в виктимологических исследованиях в целях 

уяснения роли и значения поведения жертвы в механизме применения насилия. Вместе с тем, некоторые 

виктимолого-психологические исследования частично посвящены изучению нравственно-

психологических свойств личности жертвы, которые окрашены агрессией и жестокостью [7]. 

Р. А. Базаров трактует физическое насилие в уголовно-правовом смысле как умышленное 

применение физической силы (своей, мускульной, либо с помощью оружия, иных предметов и веществ, а 

также посредством животных) к другому человеку, направленное на нарушение физической 

неприкосновенности личности, на причинение вреда здоровью или жизни [8]. Под насильственными 

преступлениями понимаются предусмотренные уголовным законом умышленные физические действия, 

причиняющие физический ущерб личности, а также угрозы нанесения такого или любого другого ущерба, 

принудительное воздействие на человека, его притеснение, нарушение личной неприкосновенности. 

Следствием насилия может быть лишение жизни, вред соматическому или психическому здоровью, чести, 

достоинству и свободе индивида, нежелательное для него изменение его социального статуса» [9].  

Среди факторов возникновения насилия в отношении несовершеннолетних особое место занимают 

хронический алкоголизм или наркомания. По справедливому замечанию Г.Г. Мошака, злоупотребление 

спиртными напитками ведет к оттеснению на задний план жизненно важных видов деятельности – от 

работы в общественном производстве до домашнего хозяйства и воспитания своих детей [10].  

В общем, поведение жертв криминального насилия позволяет создать виктимологическую модель 

ситуации свершения насильственного преступления  на основании социально-психологических 

особенностей личности жертвы и моделей виктимности. 

Самым ощутимым последствием насильственной виктимизации, безусловно, является гибель  

жертвы. Вместе с тем, наиболее распространенными психологическими последствиями  любого вида 

насилия, кроме причинения смерти, для жертвы насилия являются: 

1) заниженная самооценка; 

2) социальная дезадаптация;  

3) эмоциональная дезориентация; 

4) повышенная тревожность; 

5) интеллектуальные нарушения; 

6) волевая дисфункция; 

7) различные психосоматические расстройства [11]. 

Названные виктимологические последствия совершения насильственного преступления являются 

основой виктимологического моделирования рецидивной насильственной виктимизации. Жертва насилия 

неосознанно ищет «сильного человека» или сама становится насильником (агрессором), кроме того, могут 

быть и смешанные ситуации. 

Исследования показывают, что виктимность жертвы в насильственных преступлениях имеет 

приоритет перед криминогенной ситуацией в подавляющем большинстве случаев (около 70%). Жертва 

своим поведением как бы навлекает на себя насилие в результате всевозможных ошибок. Одной из 

наиболее распространенных ошибок потерпевших в насильственных преступлениях является 

«некритичность» их поведения [12].  

Термин «несовершеннолетний» используется практически во всех основных отраслях права. В 

каждом конкретном случае данное понятие приобретает свой  оттенок, что имеет существенное значение 

для наделения участников общественных отношений комплексом прав и обязанностей. 

Правовой статус и особенности личности жертвы (потерпевшего) являются объектом изучения ряда 

наук – криминологии, уголовного права, уголовного процесса, судебной медицины, а также таких не 

правовых наук как социология, детская психология, педагогика. 

Практика показывает, что в большей степени виктимными среди подростков становятся лица в 

возрасте 12-15 лет. Главной характеристикой данного возрастного этапа является  переход от детства к 

зрелости. Это касается всех сфер общения подростка,  где помимо общения со сверстниками можно 

выделить общение со взрослыми. 

В период от 14 до 18 лет, особенно в возрасте с 16 до 18 лет у подростков происходит бурная 

социализация, самоутверждения как членов общества. 
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Так, Н. С. Таганцев отмечал, что «к насилию отнесены те посягательства на телесную 

неприкосновенность, кои не оставляют за собой никаких постоянных видоизменений в организме 

потерпевшего, причиняют мимолетную боль или даже простое неприятное физическое ощущение» [13].  

Н. В. Иванцова относит к насилию все случаи физического воздействия, повлекшего вред здоровью 

человека [14]. 

По мнению И. И. Карпеца, пьянство ослабляет или вовсе ликвидирует социально полезные связи 

человека, способствует разрушению семей, возникновению вражды между родителями и детьми, 

стимулирует рост насилия прежде всего в семьях, а затем в отношениях между людьми вообще [15]. 

Таким образом, рассмотрели различные вариации определения понятия насилия в  науке уголовного 

права и криминологии. Просмотрели наиболее частые детерминанты развития данного негативного 

явления. 

Отсутствие в УК РК  точного понятия насилия и его признаков свидетельствует о 

необследованности данного явления. Задача науки криминологии – правильное определение сущности 

насилия. Отсутствие законодательного понятия насилия вносит неопределенность в 

правоприменительную практику.  

Криминальное насилие следует признать своего рода индикатором отрицательных тенденций в 

обществе. Характер и масштабы такого насилия зависят от особенностей социального, экономического и 

культурного развития.  

Основным объектом данных преступлений выступают устои семьи и интересы 

несовершеннолетних. В качестве дополнительного объекта могут выступать телесная и духовная 

неприкосновенность личности, ее честь и достоинство, здоровье, жизнь. 

Нужно заметить, что психология, в отличие от юриспруденции к понятию насилия, его признакам 

относится более детально. Наблюдается более широкий перечень проявления насилия, детализированы 

последствия для жертвы, учтены волевые признаки преступника. В праве понятию насилия не уделено 

столь должного внимания. Судебная медицина, ссылаясь на соответствующие психологические термины 

и нормы, не всегда  растолковывает  должное соотношение мотива преступного посягательства, 

последующих последствий, с точки зрения психотравмирующей ситуации, развития негативных 

процессов в психике жертвы, дальнейшего нарушения нормального обыденного проживания жертвы в 

привычной для нее среде. Считаем, нужно искоренять зачатки психологической травмы у ребенка на 

стадии ее появления, а не ее развития и продолжать исследования в этой области. 

Реализация задач по защите прав ребенка невозможна без проведения всесторонних и глубоких 

исследований закономерностей и тенденций развития молодого поколения, без объективного анализа 

социальных условий  и процессов, оказывающих влияние на формирование сознания и поведение детей и 

подростков, их жизнедеятельность.   

Как показывает практика, юридические нормы, регламентирующие правовой статус 

несовершеннолетнего, фактически входят в состав многочисленных обособленных отраслей права. Такая 

ситуация неизбежно порождает как коллизии, так и пробелы в правовом регулировании, что дает 

предпосылки для дальнейшего исследования данной проблемы. 
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СЕМЕЙНО - ПРАВОВАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РОДИТЕЛЕЙ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ 

НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ РОДИТЕЛЬСКИХ ОБЯЗАННОСТЕЙ 

 
Бұл мақалада ата-ана міндеттерін орындамағаны немесе тиісінше орындамағаны үшін ата-аналардың құқықтық 

жауапкершілігінің әр түрлі шаралары. 
Түйін сөздер: қолданыстағы заңнама, заңды жауапкершілік,бала құқықтары, ата-ана құқықтарынан айыру, 

отбасылық құқық. 

 
В настоящей статье излагаются различные меры правовой ответственности родителей  за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение родительских  обязанностей. 
Ключевые слова: действующее законодательство, правовая ответственность, права  ребёнка, лишение 

родительских прав, семейное право. 

 
In this article, the legal responsibility of parents for non-fulfillment or improper performance of  parental responsibilities.  
Keywords: current legislature, legal responsibility, child rights, deprivation of parental rights, family law. 

 
Сегодня права детей нередко нарушаются родителями. Между тем, забота о детях - это важнейшая 

обязанность родителей. В случае невыполнения родителями (законными представителями) своих 

обязанностей по отношению к ребенку, а также в случае ненадлежащего их выполнения к ним могут быть 

применены меры правовой ответственности. Если опираться на действующее законодательство, то оно 

предусматривает различные меры ответственности родителей, которые регулируются Законом о браке и 

семье. По общему правилу, сформулированному в п. 2 ст. 60 ЗоБС, родительские права, предусмотренные 

главой 10 ЗоБС, прекращаются по достижении детьми совершеннолетия. Из этого следует, что лишение 

родительских прав возможно лишь в отношении ребенка, не достигшего возраста 18 лет. 

Специфика семейно-правовой ответственности родителей в случае невыполнения или 

ненадлежащего выполнения ими своих обязанностей по воспитанию несовершеннолетних детей 

заключается в устранении их от личного воспитания детей, известном в законодательстве, как лишение 

родительских прав [12, с.77]. 

Согласно статье 62 Закона Республики Казахстан «О браке и семье» родители обязаны заботиться о 

здоровье своих детей. Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители имеют 

преимущественное право на воспитание своих детей перед всеми другими лицами. Родители, 

воспитывающие ребенка, несут основную ответственность за обеспечение в пределах своих способностей 

и финансовых возможностей условий жизни, необходимых для его физического, психического, 

нравственного и духовного развития. Родители обязаны обеспечить получение детьми среднего 

образования.  

Родители с учетом мнения детей имеют право выбора образовательного учреждения и формы 

обучения детей до получения детьми среднего образования. Все вопросы, касающиеся воспитания и 

образования детей, решаются родителями по их взаимному согласию, исходя из интересов детей и с 

учетом мнения детей. Родители (один из них) при наличии разногласий между ними вправе обратиться за 

разрешением этих разногласий в орган опеки и попечительства или в суд. Также, родители являются 

законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с 

любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий. 

Родители не вправе представлять интересы своих детей, если органом опеки и попечительства 

установлено, что между интересами родителей и детей имеются противоречия. В случае разногласий 

между родителями и детьми орган опеки и попечительства обязан назначить представителя для защиты 

прав и интересов детей. 

Если говорить о лишении, восстановлении и ограничении родительских прав, то перечень 

оснований для лишения родительских прав предусмотрен в ст. 67 ЗоБС. Традиционным основанием для 

лишения родительских прав является уклонение от выполнения обязанностей родителей. Обычно под 

уклонением от выполнения родительских обязанностей понималось, в первую очередь, уклонение от 
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обязанностей по воспитанию. Однако в ст. 67 ЗоБС сделано существенное уточнение: уклонение от 

выполнения родительских обязанностей включает теперь и злостное уклонение от уплаты алиментов. 

Основаниями для лишения родительских прав также являются  

-отказ без уважительных причин взять своего ребенка из роддома либо из иного детского 

воспитательного, лечебного или других учреждений; 

- злоупотребление своими родительскими правами; жестокое обращение с детьми, в том числе 

осуществление физического или психического насилия над ними, покушение на их половую 

неприкосновенность;  

-признание родителей (одного из них) в установленном законодательством порядке больными 

алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией;  

-лишаются родительских прав родители, которые совершили умышленное преступление против 

жизни и здоровья своих детей либо против жизни и здоровья супруга [13, с.9]. 

Следует знать, что перечень оснований для лишения родительских прав, предусмотренный ст.67 

ЗоБС, является исчерпывающим и не подлежит расширительному толкованию. Ни один родитель не 

может быть лишен родительских прав за иные действия и проступки или правонарушения, совершенные 

ими в отношении своих детей, но не указанные в ст. 67 ЗоБС. Не могут быть лишены родительских прав 

лица, не выполняющие свои родительские права и обязанности вследствие душевной болезни, слабоумия, 

а также в связи с иными хроническими заболеваниями. Порядок лишения родительских прав регулируется 

ст. 68 ЗоБС. 

Лишение родительских прав производится только в судебном порядке с обязательным участием в 

судебном заседании прокурора и органа опеки и попечительства. С заявлением о возбуждении дела о 

лишении родительских прав в суд может обратиться один из родителей (лица, их заменяющие) прокурор, 

а также орган или учреждение, на которые возложены обязанности по охране прав несовершеннолетних и 

другие. 

Когда  речь идет о лишении родительских прав одного из родителей, то суд обязан выяснить 

местонахождение другого родителя, что связано с необходимостью позаботиться об обеспечении ребенку 

надлежащих условий для дальнейшего воспитания. Если же второй родитель требует отдать ему ребенка 

на воспитание, суд обсуждает этот вопрос. Суд также решает вопрос о взыскании алиментов на ребенка с 

родителей (одного из них), лишенных родительских прав. Если основанием для возбуждения дела о 

лишении родительских прав является хронический алкоголизм или наркомания, то в суд должно быть 

представлено медицинское заключение. 

Дела о лишении родительских прав, как правило, рассматриваются с участием ответчиков. 

Правовые последствия лишения родительских прав. Родители, лишенные родительских прав, 

теряют все установленные законом права, основанные на факте родства со своим ребенком, в том числе 

право на получение от него содержания по достижении им совершеннолетия, а также право на льготы и 

государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей (ст. 69 ЗоБС) [13, с.9]. 

Еще раз напоминаю, что все перечисленные негативные последствия распространяются только на 

лишенных родительских прав родителей несовершеннолетнего. Ребенок же, в отношении которого 

родители (или один из них) лишены родительских прав, сохраняет право собственности на жилое 

помещение или право пользования жилым помещением, а также имущественные права, основанные на 

факте родства с родителями и другими родственниками, в том числе право на получение наследства (п.4 

ст. 69 ЗоБС). 

Лишение родительских прав - временная мера воспитательного характера, что подтверждается 

предусмотренной в статье 70 ЗоБС возможностью восстановления одного из родителей  в родительских 

правах в случаях, если они изменили поведение, образ жизни или отношение к воспитанию ребенка. Об 

этом же свидетельствует указание закона о том, что усыновление ребенка, родители которого, или один из 

них, были лишены родительских прав, допускается не ранее 6 месяцев со дня вынесения решения суда о 

лишении их родительских прав (п.7 ст. 69 ЗоБС). 

Однако наличие любого из перечисленных в п.1 ст.70 ЗоБС обстоятельств для восстановления в 

родительских правах недостаточно. Помимо этого суд, в компетенцию которого входит рассмотрение дела 

о восстановлении в родительских правах, обязан выслушать мнение самого ребенка по этому вопросу и 

вправе с его учетом отказать родителям в восстановлении родительских прав, если это противоречит 

интересам ребенка. Более того, восстановление в родительских правах в отношении ребенка, достигшего 

возраста 10 лет, возможно только с его согласия (п. 3 ст. 70 ЗоБС). Не допускается восстановления в 

родительских правах, если ребенок усыновлен, и усыновление не отменено. 

Лишение родительских прав - крайняя мера, применяемая к родителям. Суд вправе с учетом 

поведения и личности родителя и других конкретных обстоятельств отказать в иске о лишении 

родительских прав, предупредив родителя о необходимости изменить отношение к воспитанию ребенка. 
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Контроль за выполнением родителями своих родительских обязанностей возлагается на органы опеки и 

попечительства. 

В то же время в случае отказа в иске о лишении родительских прав суд в соответствии со ст. 71 

ЗоБС вправе принять решение об отобрании ребенка у родителей и передаче его органам опеки и 

попечительства, если этого требуют интересы ребенка. В этом случае речь идет не о лишении, а об 

ограничении родительских прав. 

Так, согласно п. 2 ст. 71 ЗоБС ограничение родительских прав допускается: 

- если оставление ребенка с родителями или с одним из них опасно для ребенка по обстоятельствам, 

от родителей не зависящим (психическое расстройство или иное хроническое заболевание, стечение 

тяжелых обстоятельств и др.), то есть при отсутствии вины родителей; 

- ограничение родительских прав допускается также в случаях, когда оставление ребенка с 

родителями хоть и является опасным, однако не установлено достаточных оснований для лишения 

родителей или одного из них родительских прав. В этой ситуации, если родители не изменят своего 

поведения, на орган опеки и попечительства законом возложена обязанность по истечении 6 месяцев 

после вынесения судом решения об ограничении родительских прав предъявить в суд иск о лишении 

родительских прав. 

Дела об ограничении родительских прав также рассматриваются с обязательным участием 

прокурора и органа опеки и попечительства. В ходе рассмотрения дела суд решает вопрос о взыскании 

алиментов на ребенка (п. 5 ст. 71 ЗоБС). В случае ограничения родительских прав обоих родителей, а 

также при невозможности передать ребенка другому родителю ребенок передается на попечение органа 

опеки и попечительства (п. 5 ст. 69 ЗоБС). 

Родителям, родительские права которых ограничены судом, могут быть разрешены контакты с 

ребенком, если это не оказывает на него вредного влияния. Такие контакты допускаются с согласия органа 

опеки и попечительства либо с согласия опекуна (попечителя), патронатных воспитателей ребенка или 

администрации учреждения, в котором находится ребенок (п. 5 ст. 72 ЗоБС). 

Ограничение в родительских правах может быть отменено, если основания, в силу которых 

родители (один из них) были ограничены в родительских правах, отпали. Решение вопроса об отмене 

ограничения родительских прав находится в исключительной компетенции суда, который вправе, с 

учетом мнения ребенка, отказать родителям (одному из них) в удовлетворении иска, если возвращение 

ребенка родителям (одному из них) противоречит его интересам (ст. 73 ЗоБС). 

В ст. 127 Кодекс РК Об административных правонарушениях от 5 июля 2014 года № 235-V, 

действующий с изменениями и дополнениям, невыполнение родителями или другими законными 

представителями обязанностей по воспитанию и обучению несовершеннолетних детей –   влечет штраф в 

размере семи месячных расчетных показателей.  Действие, предусмотренное частью первой настоящей 

статьи, совершенное повторно в течение года после наложения административного взыскания,–влечёт 

штраф в размере двадцати месячных расчетных показателей либо арест административный до пятнадцати 

суток.  

В статье  137  УК РК за неисполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего записано 

так: неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего 

родителем или иным лицом, на которое возложены эти обязанности, а равно педагогом или другим 

работником учебного, воспитательного, лечебного или иного учреждения, обязанного осуществлять 

надзор за несовершеннолетним, если это деяние соединено с жестоким обращением с 

несовершеннолетним, -  наказывается штрафом в размере от пятидесяти до ста месячных расчетных 

показателей или привлечением к общественным работам на срок от ста до двухсот часов, либо 

исправительными работами на срок до двух лет, либо ограничением свободы на срок до двух лет с 

лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок 

до трех лет или без такового. 
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ОБЩЕПРАВОВЫЕ ПРОБЛЕМЫ ТЕОРИИ ДОКАЗАТЕЛЬСТВ 

Бұл мақалада дәлелдемелер теориясының жалпы құқықтық мәселелері қаралады. Автор дәлелдеу құқығының 
тиімділігі мәселесін талдаған.  

Түйін сөздер: дәлелдемелер теориясы, дәлелдеу құқығының тиімділігі, жалпы құқықтық мәселелер. 

 
В статье рассматриваются общеправовые проблемы теории дакзательств. Автор проанализировал проблему 

эффективности доказательственного права. 

Ключевые слова: теория доказательств, эффективность доказательственного права, общеправовые проблемы. 

 
General legal problems of the theory of evidence are considered in the article. The author analyzed the problem of 

effectiveness of evidence. 

Keywords: theory of evidence, effectiveness of evidence, general legal problems. 

 

В изучении системы, задач, функций, эффективности доказательственного права, видов и структуры 

его норм, правоотношений в деятельности по их применению, процессуальных форм и гарантий и других 

элементов своего предмета теория доказательств опирается на принципы, категории, концепции общей 

теории права.  

В понятиях общей теории права сконцентрирован опыт изучения права и правовых явлений, 

накопленный в системе отраслевых юридических наук; в то же время эти понятия служат исходными дл 

правовых исследований, относящихся к различным отраслям правоведения. 

Принципиальное значение положений общей теории права для иных юридических наук состоит в 

том, что они, базируясь на  методе познания, сразу же выводят исследователя на определенные исходные 

позиции, отражая наиболее существенные, коренные черты всей правовой системы. Научно обоснованные 

абстракции общей теории права объединяют методологическую основу - диалектику с содержанием 

конкретных юридических наук, теорий, концепций, в том числе с теорией доказательств. В частности, 

через общую теорию права теория доказательств восприняла и применяет такие общие для всех 

юридических наук методы, как: 1) нормативно-догматический; 2) социологический; 3) сравнительно-

правовой. Первый из них состоит в теоретическом анализе норм доказательственного права с учетом 

состояния практики доказывания, знание о которой, как правило, еще не доведено до точных 

количественных характеристик. Следует, однако, учитывать, что оно приобретено на основе длительных 

наблюдений, выделения типического, осмысливания практического опыта. Поэтому применение данного 

метода может давать и дает достоверные результаты, необходимые для совершенствования правового 

регулирования доказывания и обеспечения единства и улучшения качества следственной и судебной 

работы [1,с.321]. 

Социологический метод позволяет регулярно собирать количественную информацию о том, как 

функционирует доказательственное право, его отдельные институты и нормы, достигают ли они своих 

целей, в какой мере они эффективны. В этом смысле он существенно расширяет возможности 

исследования вопросов, о которых говорилось выше. Сравнительно-правовой метод также плодотворно 

применяется в теории доказательств. Этому способствует наличие некоторых различий в уголовно-

процессуальном законодательстве зарубежных стран. Во всех общественных науках, в том числе в общей 

теории права, получил распространение системный подход к изучению социальных явлений, 

позволяющий не только лучше уяснить их природу, происхождение и взаимозависимость, но и обеспечить 

условия для сознательного управления общественными процессами.  

Общественные отношения, на которые воздействует право, объективно представляют собой 

переплетение систем и подсистем разной степени сложности, интегрированных по разным признакам. 

Отражая характер этих отношений, управляя ими для достижения поставленных целей, право 

представляет собой в настоящем смысле также совокупность систем и подсистем, структурно 

аналогичных отражаемым явлениям. Общая теория права обеспечивает системный подход в отраслевых 

правовых науках и их разделах, в том числе и в теории доказательств, при анализе эффективности 

нормативного регулирования доказывания.  

Эффективность доказательственного права в целом зависит от эффективности его институтов и 

отдельных норм. Под эффективностью нормы или института доказательственного права обычно 

понимают степень приближения урегулированных нормой (институтом) общественных отношений к 

оптимуму, теоретически достижимому при данных социальных и научно-технических условиях. Если эти 
условия считать в каждый данный момент неизменными и заданными, а формы правового воздействия 

варьировать, то самой эффективной будет та из апробируемых норм доказательственного права, которая 

обеспечит максимальный вклад в достижение целей данного института доказательственного и всего 
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уголовно-процессуального права. Научно обоснованное совершенствование доказательственного права 

возможно лишь при условии, что будет налажена система обратной связи от объекта правового 

воздействия, т.е. соответствующих общественных отношений, к управляющей системе (нормам 

доказательственного права).  

Теория доказательств, базируясь на положениях общей теории права, анализирует состояние 

общественных отношений, регулируемых доказательственным правом, фиксирует изменение их, 

вызываемое изменением норм права, оценивает их по степени положительного или отрицательного 

влияния на достижение целей судопроизводства. Это помогает законодателю своевременно вносить 

коррективы в нормы доказательственного права. До сих пор говорилось о собственно правовом звене в 

механизме обеспечения эффективности доказательственного права. Однако этот механизм включает ряд 

социальных и иных факторов, не только действующих через нормы права, но и непосредственно 

влияющих на эффективность процессуальной деятельности по доказыванию. К числу этих факторов 

следует отнести: уровень юридической подготовки и правосознания судей, прокуроров, следователей, 

адвокатов; их морально-этические качества и психологическую характеристику; условия их жизни и 

трудовой деятельности; уровень организации труда в судах, органах судебного управления, прокуратуре и 

следственных органах, включая их структуру и организацию; уровень культуры граждан; уровень 

естественно-технических наук, влияющий на возможности обнаружения и исследования доказательств по 

уголовным делам; эффективность юридической, в частности уголовно-правовой и процессуальной науки; 

наличие, полноту и достоверность информации о функционировании всех факторов (правовых, 

социальных, научных и др.), влияющих на достижение целей доказывания и др.  

Теория доказательств исследует в необходимых пределах эти аспекты проблемы эффективности 

правовой системы, изучаемой общей теорией права и отраслевыми правовыми науками. Теория права 

обосновывает, что нормы доказательственного права в целом верно отражают состояние 

соответствующих общественных отношений и социальную потребность в определенном их 

урегулировании. Они наилучшим образом служат целям доказывания. Нормы доказательственного права 

могут, конечно, явиться объектом научной критики. Но пока законодатель не подтвердил правильность 

такой критики, не отменил или изменил норму, субъекты доказывания не вправе отказываться от ее 

точного и неуклонного применения. Создание максимально целесообразных норм доказательственного 

права – задача законодателя. Ее сложность объясняется рядом причин. Пока еще невозможно с 

математической точностью рассчитать срок службы нормы права, поэтому отдельные нормы 

доказательственного права могут отставать от потребностей общественного развития, научно-

технического прогресса; другие же нормы принимаются с некоторым запасом, поэтому они вначале 

опережают этот процесс. Однако нормы доказательственного права не настолько жестко регулируют 

процесс доказывания, чтобы препятствовать вызреванию новых способов доказывания в пределах 

существующих процессуальных форм.  

Теоретический их анализ способствует развитию и уточнению отдельных норм, институтов и 

практики доказывания без какого-либо отступления от режима законности. Фундаментальным 

положением теории доказательств является учение о нормах доказательственного права, их видах и 

структуре, которые рассматриваются на основе принципов, выработанных общей теорией права. При этом 

теория доказательств стремится выявить специфику норм доказательственного права. Характер этих норм 

определяется особенностями предмета правового регулирования, т.е. отношений в сфере доказывания. В 

них преобладают отношения между органами государства, на которые возложена задача раскрыть 

уголовное правонарушение, установить истину, обеспечить наказание преступников, исключить 

возможность осуждения невиновных, и гражданами, которые отстаивают в уголовном деле свои или 

представляемые законные интересы и (либо) обладают сведениями об уголовном правонарушений. 

Отсюда вытекают основные особенности метода правового регулирования в области доказывания: 1) 

наличие властных полномочий, без которых органы, ответственные за уголовное дело, были бы лишены 

возможности отыскивать доказательства и устанавливать истину; 2) разветвленная система 

процессуальных гарантий личности, обеспечивающая защиту законных интересов граждан, участвующих 

в доказывании.  

В доказательственном праве преобладают так называемые императивные нормы, не допускающие 

замены установленных ими правил усмотрением участников правоотношения. В его нормах ясно 

выражено определенное правило поведения: следователь обязан предъявить обвиняемому заключение 

эксперта (ч.1 ст.286 УПК РК); свидетели допрашиваются в суде порознь и в отсутствие еще не 

допрошенных свидетелей (ч.1 ст. 370 УПК РК) и т.д. Это - разновидность регулятивных норм. Некоторые 

нормы доказательственного права имеют дефинитивный характер, т.е. содержат определения правовых 

понятий (например, ст. 111 УПК РК дает определение доказательства; ст. 118 формулирует понятие 

вещественного доказательства). Дефинитивные нормы доказательственного права включаются в систему 

правового регулирования через посредство регулятивных норм, оперирующих уже готовыми понятиями.  
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Основные формы метода регулирования - дозволение, предписание, запрет. В доказательственном 

праве преобладают предписания, адресованные органа государства, ведущим доказывание, сочетающиеся 

с некоторыми запретами (например, запрещение унижать достоинство лица при освидетельствовании) и 

дополняемые системой дозволений для граждан, участвующих в доказывании. Структура норм 

доказательственного права в общем укладывается в традиционное представление о трехчленном строении 

нормы права (гипотеза, диспозиция, санкция), хотя в отдельных случаях некоторые из этих элементов 

выражены в свернутом виде или их приходится выводить из содержания других норм процессуального и 

даже материального права (например, санкции). Основным содержанием нормы процессуального и, в 

частности, доказательственного права является диспозиция, т.е. само правовое предписание, дозволение, 

запрет, адресованные определенным лицам и вступающие в действие при наличии определенных условий, 

указанных в гипотезе нормы. Если же фактические условия реализации нормы права не соответствуют 

условиям, указанным в ее гипотезе, или если предписание кем-либо из участников правоотношения не 

осуществлено, то вступает в действие санкция, предусмотренная нормой права.  

Логическая структура нормы доказательственного права укладывается в общие представления о 

норме права и состоит в рассуждении: если налицо условия А., Б., В (гипотеза), то всеми субъектами из 

группы X. должны быть предприняты действия  Г., Д., Е. или они должны воздержаться от действий Ж., 

3., И. или они должны не препятствовать действиям К., Л., М. любого субъекта из группы У (диспозиция), 

а иначе субъект 2 от имени государства принудит их к этому мерами Н., О., П. (санкции). Указанное 

рассуждение имеет в виду поведение обязанного лица. Аналогичное рассуждение допустимо в отношении 

управомоченного лица. Однако если в первом случае имеется в виду должное поведение, то во втором - 

возможное. Эти два вида поведения всегда взаимосвязаны, ибо не существует обязанности без права 

требовать ее исполнения и права - без обязанности подчиняться ему.  

В пределах доказательственного права действуют четыре основные группы норм: 1) нормы, 

устанавливающие обязанности органов, осуществляющих судопроизводство, и одновременно 

определяющие права этих органов по отношению к гражданам, участвующим в доказывании, другим 

лицам и учреждениям; 2) нормы, устанавливающие обязанности указанных органов в отношении граждан, 

участвующих в доказывании, других лиц и учреждений 3) нормы, регулирующие отношения между 

самими органами, ответственными за дело, на разных стадиях процесса; 4) нормы, регулирующие 

отношения между участвующими в доказывании гражданами и их представителями (под контролем 

органов, ответственных за дело).  

Многие нормы доказательственного права на первый взгляд не укладываются в упомянутую 

трехчленную структуру юридических норм. Например, следователь, прокурор, суд вправе при наличии 

оснований провести осмотр, допрос, освидетельствование, экспертизу и т.д. соблюдая при этом такие-то 

правила. В этих нормах, казалось бы, опущены гипотезы. Гипотезы правовых норм указывают в общем 

виде юридические факты (действия, события, состояния, юридические акты, при наличии которых норма 

права может быть реализована в правоотношении). Гипотезы нередко бывают сложными, включающими 

целый комплекс условий, при которых могут быть реализованы требования диспозиций. Но встречаются 

простые гипотезы, а некоторые из них скрыты в тексте закона, и их выявление требует анализа. Если 

иметь это в виду, то ясно, что нормы доказательственного права не обходятся без гипотез. В частности, 

все нормы, на основании которых следователь, прокурор, суд имеют право проводить различные 

процессуальные действия, применяются лишь при наличии оснований для их проведении Указанные 

основания образуют гипотезы этих норм доказательственного права. Например, если есть данные, 

указывающие на реальную возможность обнаружения следов уголовного правонарушения на теле 

определенного человека и следователь указал на это в своем постановлении, то это и есть гипотеза, 

наличие которой служит необходимым условием проведения освидетельствования. Достаточность 

оснований для проведения процессуальных действий по обнаружению доказательств раскрывается через 

теорию доказательств, которая таким образом активно влияет на процесс доказывания. Во многих нормах 

доказательственного права есть две гипотезы: одна является условием реализации диспозиции, а другая - 

санкции. Первая имеет в виду юридический факт, который сам по себе не является ни правомерным, ни 

противоправным. Вторая - всегда процессуальное правонарушение, которое должно влечь за собой 

применение санкций.  

Исполнение предписаний процессуального закона обеспечивается возможностью применения 

санкций: а) процессуальных, б) дисциплинарных, в) уголовно-правовых. Процессуальные санкции могут 

быть двух видов. Первый вид применяется в отношении действий и актов должностных лиц, 

ответственных за доказывание по уголовному делу, второй - в отношении граждан, участвующих в 

доказывании. К первому виду санкций относятся: а) аннулирование доказательственного значения 

процессуальных действий, произведенных при существенном нарушении форм судопроизводства 

(институт допустимости доказательств); б) возвращение дела прокурору; в) вынесение судом частных 

определений в отношении должностных лиц, нарушивших процессуальный порядок доказывания; г) 
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оправдательный приговор и прекращение судом дела по реабилитирующим основаниям; д) отмена 

прокурором следственных актов. Общим для процессуальных санкций первого вида является 

аннулирование юридического значения актов и действий органов, осуществляющих судопроизводство, 

если контролирующий или надзирающий орган придет к выводу, ч о они незаконны или необоснованны. 

Процессуальной санкцией в отношении граждан, не выполняющих свои обязанности в доказывании, 

может служить процессуальное принуждение.  

Многие авторы отождествляют процессуальное принуждение и те процессуальные действия, в ходе 

которых оно может быть применено (но не всегда применяется). Так, к мерам процессуального 

принуждения помимо мер пресечения довольно часто относят обыск, выемку, получение образцов для 

сравнительного исследования и т.д. хотя известно, что эти процессуальные действия могут и не 

сопровождаться принуждением [2,с.27].  

С другой стороны, меры процессуального принуждения могут быть применены для обеспечения 

беспрепятственного осуществления тех процессуальных действий, которые в теории обычно с 

принуждением не связывают. Так, осмотр места происшествия может быть проведен принудительно, если 

кто-либо этому препятствует. Меры процессуального принуждения дают возможность следователю, 

прокурору, суду преодолевать противодействие граждан и должностных лиц в случаях, когда последние 

не выполняют возложенных на них законом процессуальных обязанностей.  

Эти меры можно рассматривать как разновидность процессуальных санкций, обеспечивающих 

реализацию права органа, ответственного за уголовное дело, и соответствующей обязанности гражданина 

в процессуальном правоотношении [3,с.228].  

Таким образом, процессуальные санкции обеспечивают беспрепятственное осуществление 

доказывания органами государства, ответственными за дело (процессуальное принуждение),  либо 

предупреждают и устраняют нарушении законности в доказывании со стороны лиц, ответственных за 

уголовное дело, путем аннулирования незаконных и необоснованных актов. Соблюдение норм 

доказательственного права обеспечивается возможностью применения санкций и из других отраслей 

права. Причем сама постановка вопроса об этом может осуществляться в рамках процессуальных санкций 

(представление, частное определение).  
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КРИМИНАЛИСТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА УГОЛОВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ В 

СФЕРЕ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
Мақалада экономикалық қызмет саласындағы қылмыстық құқық бұзушылықтар жөнінде криминалистік 

сипаттаманы қарастыру мүмкіндігі жасалды. Қылмыстық істерді сотқа дейінгі тергеп тексеру барысында 
криминалистік сипаттаманың мағынасы қаралады.    

Түйін сөздер: криминалистік ақпарат көздері, экономикалық қызмет саласындағы қылмыстық құқық 
бұзушылықтар, сотқа дейінгі тергеп тексеру, тергеужәне жасырын тергеу әрекеттері, криминалистік тактикалық 
тәсілдер, криминалистік тактикалық операция.  

 

В статье предпринимается попытка охарактеризовать криминалистическую характеристику уголовных 
правонарушений в сфере экономической деятельности. Рассматривается значение криминалистической характеристики в 
ходе досудебного расследования уголовных дел. 

Ключевые слова: криминалистическая характеристика, уголовные правонарушения в сфере экономической 
деятельности, досудебное расследование, следственные и негласные следственные действия, криминалистические 
тактические приемы, криминалистическая тактическая операция.  

 
The article makes an attempt to characterize the criminalistic characteristics of criminal offenses in the sphere of economic 

activity. The value of the forensic characteristics during the pre-trial investigation of criminal cases is considered. 

Keywords: forensic characteristics, criminal offenses in the sphere of economic activity, pre-trial investigation, investigative 
and secret investigative actions, forensic tactical methods, forensic tactical operation. 
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Особенности криминалистической характеристики исследуемой группы преступлений, по нашему 

мнению, в большей степени проявляются в таких ее элементах:  

1) характеристика исходной информации о преступлении;  

2) сведения о предмете и средствах преступного посягательства; 

3) данные о способах приготовления, совершения и сокрытия преступления, образующее механизм 

совершения преступления, который проявляется в обстановке совершения преступления;  

4) данные о типичных личностных особенностях преступников;  

5) сведения о личностных особенностях потерпевшего;  

6) обобщенные данные о наиболее распространенных мотивах преступления. 

Вопрос об исходной информации о совершенном преступлении относится к одному из важных 

элементов криминалистической характеристики данной группы преступлений. В криминалистической 

литературе исходную информацию связывают с поводами, которые в соответствии со ст. 180 УПК РК 

служат решению вопроса о начале досудебного расследования уголовного дела. Принято считать, что все 

сообщения о совершенных преступлениях поступают в дежурную часть органа внутренних дел, 

национальной безопасности, службе экономических расследований, после чего принимаются все меры с 

выездом следственно-оперативной группы на место происшествия. 

Предварительная проверка полученной информации заключается в установлении данных, 

позволяющих решить вопрос о наличии поводов и оснований к возбуждению уголовного дела. Предметом 

преступного посягательства, в криминалистическом понимании рассматриваемой группы преступлений, 

является абстрактный объект, характеризующий цивилизованный и установленный государством порядок 

осуществления предпринимательской деятельности. Он продекламирован в учредительных документах и 

связан, в том числе, с легитимными процессами банкротства.  

Отчасти дополнительным предметом преступного посягательства здесь выступают: жизнь и 

здоровье граждан, имущественные интересы, безопасность государства, финансово-бюджетная система 

Казахстана и другое. В отличие от других преступлений, где имеются ярко выраженные материальные 

предметы преступного посягательства и доступны восприятию – хищение, экологические и т.д., предмет 

преступного посягательства данной группы экономических преступлений необходимо воспринимать и 

фиксировать по документам предпринимательской деятельности и контрольно-ревизионных фискальных 

органов. По ним устанавливается незаконный доход, а также материальные и моральные выгоды, в виде 

льгот, отсрочек от уплаты обязательных платежей, кредита,  которые стремился получить преступник. 

Таким образом, предмет преступного посягательства трансформируется в материальные ценности, 

опосредованные основной мотивацией деяний, в виде конкретных товаров, услуг либо денег. В ложном 

банкротстве могут быть реанимированные предприятия. То есть с позиций криминалистики изучение 

предмета преступного посягательства означает изучение его места в системе других предметов, 

возникновения и состояния следов преступного воздействия. 

Средствами совершения данной группы преступлений в сфере экономики, при помощи которых 

преступник непосредственно совершает преступление и оказывает воздействие на предмет преступного 

посягательства, выступают денежные ресурсы в тенге или иностранной валюте, ценные бумаги и их 

суррогаты (например, пластиковые карты), обеспечивающие расчетные операции между субъектами 

хозяйственной деятельности и физическими лицами.  

Существенным является широкое внедрение в финансовую сферу методов осуществления 

расчетных операций с помощью информационных технологий, основанных на использование электронно-

вычислительной и коммуникационной техники. Значительные объемы финансовой информации, 

отражающей права собственности субъектов, хранятся на машинных носителях компьютерной 

информации в форме “электронных” документов. Преступные действия с такими документами могут быть 

связаны с неправомерным доступом к компьютерной информации.  

Способ совершения преступления в структуре криминалистической характеристики занимает 

особое место, так как он по своей “следовой” информативности действительно объединяет четыре 

элемента: предмет и средства преступного посягательства, обстоятельства совершения преступления, 

личность преступника и потерпевшего, обстоятельства, способствовавшие совершению преступления. 

Способ совершения данной группы преступлений в сфере экономики весьма многообразен и поэтому 

здесь распространено беззаконие, он подрывает саму основу жизни страны и благосостояние каждого 

человека. Кроме того, экономическая преступность включает в свою структуру профессиональную и 

организованную разветвленную общеуголовную сеть и это можно определить как систему действий, 

избранных преступником для достижения преступной цели и обусловленных обстановкой, сопряженных с 

анализом условий, места, времени и средств, соответствующих общему преступному замыслу и 

достижению цели. Ведущую роль в осуществлении способа совершения экономических преступлений 

отводится личности преступника, характеризующие его физические и психологические свойства. 
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В структуре способа совершения преступлений в сфере экономики можно выделить три основных 

этапа действий: подготовка к совершению, непосредственное совершение и сокрытие. Подготовка к 

совершению данной группы преступлений процесс длительный, требующий усилий преступника и его 

соучастников. Основными приемами подготовки являются: 

1) Изучение (разведка) коньюктуры рынка, выбирается вид экономической деятельности и 

населенный пункт, где будет осуществляться незаконное предпринимательство. В 

лжепредпринимательстве и ложном банкротстве преступник использует легальный экономический 

институт, т.е. правила, формы, процедуры, контрольные и санкционированные механизмы экономической 

деятельности в любых ее формах.  

2) Приобретение или создание необходимых материальных, технических, компьютерных, 

коммуникационных и производственных средств, в том числе документов, для отражения будущей 

хозяйственно-финансовой операции. 

3) Обеспечение соответствующими печатями, штампами. Приобретают, похищают или 

фальсифицируют документы, удостоверяющие личность. 

4) Заблаговременная регистрация фиктивного предприятия в виде малого предприятия, 

товарищества как юридического лица, реже как индивидуального частного предпринимателя. Открывают 

в банке расчетный или текущий счет, с использованием фиктивных документов, удостоверяющих 

личность учредителя предприятия. Проводят широкомасштабную или “теневую” рекламную 

деятельность.  

5) Подбор или наем исполнителей для отдельных финансово-экономических операций.  

Данные преступления в сфере экономики фактически осуществляются в весьма короткие сроки. 

Преступник, поставив перед собой конкретные цели, прекращает криминальный бизнес немедленно по 

достижению желаемого результата. К наиболее типичным способам совершения и вуалирования 

преступлений в сфере экономики относятся. По нашему мнению, сокрытие преступления как элемент 

объективной стороны преступления – это деятельность, направленная на противодействие расследованию. 

Анализируя научную и учебную литературу, где способы сокрытия преступления группируют следующим 

образом:  

-утаивание или уничтожение информации;  

-маскировка или фальсификация информации;  

-инсценирование информации в материальных следах или признаках преступления;  

-вмешательство в расследование.  

Механизм совершения преступлений, образующий способ совершения преступления, в сфере 

экономики отражает динамику преступной деятельности во взаимосвязи и взаимообусловленности всех ее 

компонентов. Таким образом, познание процесса развития криминального события в расследовании 

конкретного преступления позволяет проследить все его этапы, правильно разобраться в деталях 

расследуемого события, что способствует выявлению причин и условий его совершения, движущих 

факторов, наступления момента неотвратимости преступных последствий и играет важную роль в оценке 

доказательственной информации и объективном установлении обстоятельств дела. Криминалистический 

анализ механизма совершения данной группы преступлений в сфере экономики дает исходные данные для 

конструирования эффективной тактической операции, сочетающие в себе следственные действия, 

организационные и оперативно-розыскные мероприятия, направленные на раскрытие преступлений.  

Типичный механизм преступлений в сфере экономики по Республике Казахстан проявляется в  

следующих формах: 

- незаконное производство товаров народного потребления (алкогольная продукция, табачные 

изделия, медико-лекарственные препараты и т.д.); 

- финансирование заведомо убыточных объектов; 

- построение финансовых пирамид; 

- ложное банкротство одна из разновидностей вынужденного банкротства для передачи убыточного 

объекта заинтересованным лицам; 

- торговля органами и тканями человеческого тела; 

- неформальное производство – ведение домашнего хозяйства, уход за гражданами (престарелые, 

инвалиды, дети и т.д.), репетиторство, ремонт автомашин, различная работа по найму, нелегальный 

игорный бизнес, незаконная миграция под прикрытием туризма и т.д. 

Механизм совершения преступления  проявляется в обстановке совершения преступлений в сфере 

экономики. Типичной обстановкой совершения преступления должно формулироваться на основе 

общенаучного понимания обстановки  в любой сфере человеческой деятельности, т.е. это конкретная 

жизненная ситуация и более широкое понятие чем “обстановка места происшествия”. Анализ и 

обобщение внешних и иных данных об обстановке совершения преступления в криминалистической 

характеристике данной группы преступлений позволят следователю в ходе расследования определить 
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примерный район, а иногда и фактическое место проживания или работы преступника, а также сделать 

предположение о местах локализации доказательственной информации. С учетом этого определяются 

места производства профилактических и оперативно-розыскных мероприятий. Типичное место 

совершения незаконного предпринимательства является: оптово-розничные рынки 37%; магазины 14%; 

предприятия 15%; строительный сектор 19%; служба сервиса 10%; финансовый институт 5%.  

В обстановке совершения преступления проявляются отдельные важные личностные черты 

преступника, и криминалистическая оценка преступления немыслима без учета данных о свойствах 

личности его субъекта.  

Таким образом, участником криминального предпринимательства и ложного банкротства являются 

должностные, материально ответственные лица, а также и те, кто выполнял управленческие функции в 

коммерческих и иных организациях.  

Например: учредитель, генеральный или коммерческий директор и т.д. Преступник, как правило, 

обладает достаточно высоким интеллектуальным уровнем, имеет хорошую профессиональную 

подготовку, в совершенстве знает свое производство, документооборот, недостатки в организации 

фискального и иного контроля со стороны государственных органов. Жизненный опыт, 

профессиональный навык, служебное положение, психологическое качество этих лиц оказывают 

существенное влияние на создание условий, способствующих совершению преступления. Перечисленные 

качества оказывают непосредственное влияние и на поведение этих лиц в случае привлечения их к 

уголовной ответственности. Обладая более глубокими и обширными познаниями в сфере экономики, 

гражданского, банковского, коммерческого права, зная особенности технологического процесса, 

документооборота, преступник выдвигает версии, которые трудно опровергнуть без глубокого изучения 

определенных нормативных актов, привлечения специалистов в определенных областях знаний.  

Преступник, в процессе общения со следователем, также изучает и оценивает его знания и опыт. 

Убеждаясь в некомпетентности, недостаточной осведомленности следователя в тех или иных отраслях 

деятельности, преступник немедленно использует это обстоятельство в своих интересах: выдвигает новые 

защитные версии, оказывает влияние на свидетелей, соучастников, потерпевших. 

То обстоятельство, что среди преступников преобладают предприниматели и административный 

персонал, объясняется следующими факторами. Эти работники управляют предприятием и 

производством, обладают правом отдавать распоряжения, обязательные для исполнения подчиненным им 

сотрудникам, и осуществляют весь процесс криминального бизнеса. Достаточна велика доля лиц, которые 

на момент совершения преступления нигде не работали (23,1%). Анализ уголовных дел показал, что это в 

основном лица, которые не ставили перед собой цель зарегистрировать свою предпринимательскую 

деятельность, или являлись сообщниками преступления. 89% привлеченных лиц к уголовной 

ответственности состояли в браке. 85% ранее к уголовной или иной ответственности не привлекались. Во 

всех случаях обвиняемые ранее характеризовались положительно и знали законодательство об 

ответственности. Полностью признали вину в содеянном только 13%, частично 38%, не признали вину 

49%.  

Довольно своеобразно представлен образовательный уровень: высшее образование имеют - 39,8%; 

неоконченное высшее - 25,5%; средне специальное – 29,8%; общее среднее – 4,9%. Необходимо отметить, 

что эти характеристики актуальны в применении к лицам, совершающим названные преступления.  

В то же время практика показывает, что организатором или активным участником криминального 

бизнеса становятся лица, не обладающие высоким образовательным и профессиональным уровнем, но 

являющиеся лидерами организованных преступных группировок. Они обладают организационными 

способностями и возможностями вербовки необходимых помощников, консультантов, специалистов, 

исполнителей и т.п. Это составляет 3% по данным исследования.  

Полученные нами в ходе изучения уголовных дел данные демонстрируют, что 47% преступлений в 

сфере экономики указанной группы совершались в одиночку, 42% в группе из двух лиц, 8% в группе 3-5 

человек и 3% в группе более 5 человек. 

Анализ уголовных дел данной категории и личный практический опыт автора позволяет сделать 

вывод о том, что активным участником криминальной экономической деятельности является лицо, 

имеющее высокий образовательный уровень и личностные организаторские способности. Типичная 

криминалистическая характеристика преступников в экономической сфере должна включать личностные 

психолого-физиологические характеристики, степень криминальной их активности, сведения о 

взаимоотношениях с другими лицами, интересах, профессиональных навыках, преступной и после 

преступной деятельности. 

Существенный элемент в структуре криминалистической характеристики незаконного 

предпринимательства и ложного банкротства занимает сведение об особенностях личности потерпевшего. 

В юридической литературе жертва преступления рассматривается как “остаточный” элемент понятия.  
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Считаем необходимым отметить, что в широком смысле жертвой преступления могут быть 

физические и юридические лица, так как и тем и другим может быть причинен вред уголовно наказуемым 

деянием. В уголовно-процессуальном смысле потерпевшим может выступать лишь физическое лицо, 

гражданин.  

Криминалистически значимая следовая информация от потерпевшего может быть получена путем 

изучения:  

- характера действий потерпевшего в момент совершения преступления, его отношений с 

преступником, его поступков по окончании посягательства;  

- характера деловых и личных отношений потерпевшего, имевших место до события преступления, 

с преступником, знакомыми, партнерами, лицами, представляющими для жертвы преступления 

профессиональный интерес, близкими, родственниками;  

- характеристики психологических, социальных, профессиональных особенностей и свойств 

личности самого потерпевшего. 

Полученные данные позволять полнее охарактеризовать личность преступника, мотивы совершения 

преступления и соответственно помогут точнее очертить круг лиц, среди которых следует искать 

преступника, и планировать поисковые мероприятия по розыску важнейших доказательств по делу. При 

этом в большинстве случаев здесь в качестве потерпевшей стороны выступает потенциально государство, 

как абстрактный собирательный образ. При расследование незаконного предпринимательства и ложного 

банкротства потерпевшую сторону представляют работники территориального налогового комитета. В 

основном потерпевшими являются: обманутые вкладчики инвестиционных проектов; контрагенты в лице 

Народного или коммерческого банка; юридические и физические лица. 

Криминалистически значимые типологические данные о личности потерпевшего имеют важное 

значение для установления психологического контакта с ним при допросе и проведение других 

следственных действий с его участием. Показания потерпевшего являются одним из процессуальных 

источников получения доказательств. Они имеют ряд общих черт с показаниями свидетелей, но в то же 

время отличаются от них как по субъекту, так и по своему содержанию. Они исходят от лица, которому 

причинен физический, материальный или моральный вред, а также по процессуальной природе, являясь 

не только источником доказательств, но и средством защиты нарушенных прав и интересов. Кроме того, 

знание психологических закономерностей процесса формирования показаний, влияющих на этот процесс 

субъективных и объективных факторов и их особенностей у потерпевших, изучение их мотивации при 

даче показаний помогают следователю избрать оптимальные тактические приемы для получения 

достоверной доказательственной информации. 

Мотив и цель в криминалистической характеристики преступлений в сфере экономики 

взаимосвязан с другими элементами ее структуры. Для реализации поставленной перед собой цели 

преступник заранее разрабатывает детальную экономическую операцию, которая с внешней стороны не 

вызывает подозрения у фискальных и надзорных органов. Это детерминировано личностными свойствами 

преступника, профилем незаконной экономической деятельности, территориально-географическими 

факторами.  

Мотив и цель преступника воплощается в финансовый механизм, необходимый для реализации 

криминального замысла. Таким образом, цели и мотивы преступлений в сфере экономики имеют свою 

специфику, которые обусловленные обстановкой, характером официальных и неофициальных отношений, 

свойствами личности субъекта преступления. По всем исследуемым уголовным делам мотивом 

совершения преступления является корысть, получение материальной выгоды любым путем с целью 

обогащения.  

Но встречаются так называемые вынужденные преступники, которых на совершение преступления 

толкает нищенское положение, безысходность, отсутствие средств для нормальной жизни.  

Резюмируя, отметим следующие выводы: криминалистическая характеристика данной группы 

преступлений в сфере экономики, включает взаимосвязанные и взаимозависимые элементы: исходную 

информацию, предмет преступного посягательства и используемые средства для достижения преступных 

целей, способ подготовки, совершения и сокрытия преступления, который проявляется в механизме и 

обстановке совершения преступления, местом, временем, личностью преступника, личностью 

потерпевшего, если это имеет место, мотивами и целью; 
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ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ КРИМИНАЛИСТИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ УГОЛОВНЫХ 

ПРАВОНАРУШЕНИЙ В СФЕРЕ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
Мақалада экономикалық қызмет саласындағы қылмыстық құқық бұзушылықтар жөнінде криминалистік ақпарат 

көздерін сипаттау мүмкіндігі жасалды. Қылмыстық істерді сотқа дейінгі тергеп тексеру барысында криминалистік 
ақпарат көздерінің мағынасы қаралады.    

Түйін сөздер: криминалистік ақпарат көздері, экономикалық қызмет саласындағы қылмыстық құқық 

бұзушылықтар, сотқа дейінгі тергеп тексеру, тергеужәне жасырын тергеу әрекеттері, криминалистік тактикалық 
тәсілдер, криминалистік тактикалық операция.  

 
В статье предпринимается попытка охарактеризовать источники криминалистической информации уголовных 

правонарушений в сфере экономической деятельности. Рассматривается значение источников криминалистической 
информации в ходе досудебного расследования уголовных дел. 

Ключевые слова: источники криминалистической информации, уголовные правонарушения в сфере экономической 
деятельности, досудебное расследование, следственные и негласные следственные действия, криминалистические 

тактические приемы, криминалистическая тактическая операция.  
 
The article makes an attempt to characterize the sources of criminal information of criminal offenses in the sphere of 

economic activity. The significance of the sources of forensic information during pre-trial investigation of criminal cases is 
considered. 

Keywords: sources of forensic information, criminal offenses in the sphere of economic activity, pre-trial investigation, 
investigative and secret investigative actions, forensic tactical methods, forensic tactical operation. 

 

Основные источники криминалистической информации как криминалистически значимые объекты 

расследования незаконного предпринимательства и ложного банкротства, с точки зрения познания 

закономерностей отражения в обстановке совершения преступления и возникновения следов 

преступления, необходимо, на наш взгляд, рассматривать через призму основного свойства объекта 

практического познания в уголовном судопроизводстве. 

Понятие объекта криминалистического познания тесным образом связано с понятием 

криминалистического предмета познания незаконного предпринимательства и ложного банкротства. 

Объект познания составляют существенные обстоятельства, их связи и отношения, синтезированные через 

составляющие части данного объекта. Это может быть предкриминальное событие, преступление,  

параллельные события и посткриминальное событие.  Криминалистический предмет познания 

представляет собой специфическую систему, которая формируется на базе правовых и 

криминалистических характеристик преступлений и связанных с ними событий. С криминалистической 

точки зрения, преступление представляет собой обусловленный активностью преступника процесс его 

контактного (с одними) и бесконтактного (с другими) объектами окружающей среды. Все эти объекты, 

вовлеченные в орбиту преступления, участвуют в отражательном процессе. Причем лицо, совершающее 

преступление в сфере экономической деятельности, его жертвы, другие люди, участники данного 

события, и, конечно, предметы преступного посягательства отражаются через свойства, а также через 

средства и способы действий, а действия (бездействие) отражаются через средства, механизмы и способы 

их осуществления. Таким образом, свойства личности, средства, механизмы, способы действий выступают 

в роли средство взаимного отражения. Резюмируя, отметим, что в качестве отражаемой системы 

выступает преступная деятельность, которая объединяет субъекта, процесс (способ, средства), а в качестве 

отражающей – обстановка совершения преступления, которая включает систему объектов, природные 

условия, объект посягательства, сферы деятельности и быта, а также те или иные их комплексы.  

Изученные материалы следственной и судебной практики предоставляют разнообразный подход 

уголовно-процессуальной деятельности по выявлению, закреплению криминалистически значимых 

объектов составов преступлений в сфере экономики и осуществления процесса доказывания виновности 

совершителей общественно опасного деяния. На  наш взгляд, учитывая национальное развитие 

экономики, специфику регионов республики, и, конечно, совокупность состояний и процессов, из которых 

складывается какое-либо явление (в данном случае понимается механизм преступного происшествия), 

расширим криминалистически значимые объекты. Необходимо включить в сферу криминального ведения 

хозяйства оказание услуг – в виде врачебной практики, частный извоз, репетиторство, проституция, сдача 
внаем жилья и т.д.  Вышеизложенное одинаково относится ко всем сферам криминальной 

предпринимательской деятельности, которую можно подразделить на четыре вида: производство, 
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торговля, оказание услуг и финансовая, т.к. объединены единой связью – финансовой, хозяйственной и 

экономической деятельностью организации или индивидуального частного предпринимателя. 

В ходе предварительного расследования установление этого обстоятельства при доказывании не 

представляет особой сложности, т.к. осуществление любого вида предпринимательской деятельности 

может производиться только лицами, зарегистрированными в качестве предпринимателей в 

установленном законе порядке. Это могут быть коммерческие организации и индивидуальные частные 

предприниматели. Осуществление предпринимательской деятельности без регистрации будет и в том 

случае, когда эта деятельность осуществляется после ликвидации юридического лица или прекращения 

действия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве предпринимателя; 

без специального разрешения (лицензии) в случаях когда такое разрешение (лицензия) обязательно или 

лицензия выдана другому лицу; с нарушением условий лицензирования – просроченные, на другом 

территориально обособленном объекте или при отсутствии санитарно-технологических условий. 

Несложно сделать ещё раз вывод о том, что при доказывании преступления, совершенного 

перечисленными способами, важное значение имеет анализ учредительных документов и документов 

финансово-хозяйственной деятельности. В материалы уголовного дела по результатам выемки, обыска 

или официальных запросов приобщаются: учредительные документы или официальные сообщения из 

фискальных органов, комитетов малого, среднего бизнеса или торговли, территориального органа 

юстиции. 

Документы финансово-хозяйственной деятельности, одинаково отражающие криминальное 

предпринимательство, имеют место во всех вышеуказанных сферах. Уголовно-процессуальный порядок 

введения их в материалы уголовного дела аналогичен вышеизложенному способу. К данным документам 

следует относить:  

- черновые записи, в тетрадях или на других носителях, прихода и реализации изготовленных 

изделий или товара;  

- производственные журналы, где отражается учет приобретенного сырья, технологический процесс 

изготовления продукции;  

- накладные, учитывающие движение продукции или товара;  

- договоры о выполнении работ, услуг, поставок или посредничестве; 

- приходные кассовые ордера на выплаты за приобретенный товар, выполненные работы или 

услуги; 

- платежные поручения предприятий и организаций, у которых лицо (преступник) приобрело товар, 

сырье или продало произведенные изделия, товары, выполнило услуги, работы;  

- банковские выписки о движении денежных средств по расчетному счету юридического лица или 

частного предпринимателя;  

- бухгалтерские документы, отчеты и другая производственная документация, позволяющая 

провести ревизию или аудиторскую проверку, а в последующем судебную финансово-кредитную 

экспертизу с целью определения полученного ими предполагаемого дохода, объема незаконной 

предпринимательской деятельности, а также неполученные государством денежные средства в виде оплат 

за регистрацию, выдачу лицензий и уплату соответствующих налогов. Это относится и к и ложному 

банкротству;  

- акт аудиторской проверки финансово-хозяйственной деятельности организации (юридического 

лица) или гражданина (физического лица), которым причинен ущерб. 

- иные вспомогательные предметы (от них к источнику изготовления, а от него – к объему 

поставленной продукции или выполненных хозяйственных работ), например, объявления в виде рекламы 

в газетах, на телевидение, в местах массового скопления населения и т.п. 

В ходе досудебного расследования уголовного дела, связанного с криминальным бизнесом по всем 

сферам, особое внимание заслуживают материальные объекты в виде дохода и результата преступной 

деятельности. К таковым следует относить: 

- деньги, как в наличной, так и в безналичной форме, выраженные в национальной и иностранной валюте; 

- ценные бумаги; 

- драгоценные металлы и природные, драгоценные камни; 

- движимое и недвижимое имущество; 

- объект интеллектуальной собственности и в качестве таковых выступают материальные носители 

информации – компакт-диски, дискеты, винчестеры (жесткие диски) персональных ЭВМ (компьютеров) и 

т.п. 

В сфере торговли незаконная предпринимательская деятельность отражается на следующих 

криминалистически значимых объектах: 

- местах реализации промышленных или продовольственных товаров (магазины, оптово-розничные 

рынки, автолавки, в местах массового скопления населения и т.п.  
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В финансовой сфере преступная хозяйственная деятельность отражается на следующих 

криминалистически значимых объектах: 

- отсутствие лицензии или патента, а при наличии таковых, то предоставляющее право на другой 

вид предпринимательства; 

- объявлениях, изготовленные любым способом (компьютерная верстка, рукописным вариантом, 

передаваемая словесным путем), в средствах  массовой информации; 

- арендуемых или собственных помещениях; 

- документах, изготовленных компьютерным или рукописным способом, в виде – расписок, 

договорах, обязательствах и т.д., которые в некоторых случаях нотариально заверяются или в присутствии 

свидетелей; 

- техническом оборудованием или оргтехникой, используемых преступником для подготовки 

документов; 

- наличием свободной массы денежных или валютных средств; 

- не исключается финансирование и материальными средствами. 

В сфере услуг механизм образования следов преступления, предусмотренного ст.214 УК РК, 

проявляется в виде: 

 - в автотранспортных перевозках пассажиров и грузов; 

- “гостиничном бизнесе”; 

- транспортном сервисе; 

- предоставление услуг в телекоммуникационной сети и связи; 

- банно-прачечном сервисе и т.п.  

Таким образом, при досудебном расследовании незаконного предпринимательства и ложного 

банкротства основная криминалистическая информация локализуется на следующих криминалистически 

значимых объектах:  

- учредительных и отчетно-финансовых документах физического или юридического лица; 

- выписках о движении средств по расчетному банковскому счету; 

- рекламных объявлениях в периодической печати данного физического или юридического лица о 

привлечении в различных видах денежных средств граждан или юридических лиц по оказанию услуг; 

- документах о пользовании банковскими услугами данной организации, имеющихся у других 

юридических или физических лиц; 

- актах аудиторских проверок организации, головных финансовых и статистических отчетах 

(запрашиваются как у кредитной организации, так и в Национальном Банке РК); 

- акты по выявлению НБ РК нарушений в банковской деятельности кредитной организацией; 

- документах, свидетельствующих о причинении в результате ложного банкротства крупного 

ущерба гражданину, организации или государству, в том числе документах, предоставленных официально 

из судебного органа РК; 

- материалах ревизии или аудиторской проверки деятельности организации, проведенных 

специалистами отдела аудита и проверок Налогового комитета РК, в том числе и по предприятиям или 

физическому лицу, которым был причинен ущерб.  

Вышеизложенные криминалистически значимые объекты незаконного предпринимательства и 

ложного банкротства имеют ориентирующее значение для субъектов уголовно-процессуальной 

деятельности на момент начало досудебного расследования уголовного дела. В дальнейшем их 

необходимо использовать в предмете доказывания данных преступлений, соблюдая тактические приемы. 
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В статье проанализированы актуальные вопросы механизма реализации соблюдения разумного срока в досудебном 

и судебном производстве в уголовно-процессуальных правоотношениях РК. 
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The article analyzes the topical issues of the mechanism for implementing a reasonable time in pre-trial and judicial 

proceedings in criminal procedural legal relations of the Republic of Kazakhstan. 
Keywords: reasonable term, procedural terms, subjects of the criminal process. 

 
Актуальной задачей для современного уголовного процесса является законодательное восприятие 

международного термина «разумные сроки» и наполнение данного понятия определенным содержанием. 

Последнее важно потому, что в противном случае казахстанское уголовно-процессуальное 

законодательство наполнится лишь очередной нормой-декларацией. 

Практика Европейского суда по правам человека исходит из того, что право на справедливое 

судебное разбирательство в ряду других элементов включает в себя также и право на разумные сроки 

разбирательства дела в суде или право быть судимым без неоправданной задержки.  

В Европейской конвенции о защите прав человека и основных свобод практически, а также в 

нормах Международного пакта о гражданских и политических правах, п. 3 ст. 5 данной Конвенции 

закреплены, что «каждый задержанный или заключенный под стражу имеет право на судебное 

разбирательство в течение разумного срока или на освобождение до суда; на справедливое и публичное 

разбирательство дела в разумный срок независимым и беспристрастным судом, созданным на основании 

закона» [1].  

Практически в неизменном виде были перенесены формулировки в Конвенцию Содружества 

Независимых Государств о правах и основных свободах человека. Убеждены, что вышеназванные нормы 

закреплены в целях недопущения того, что лицо, которому предъявлено обвинение, остается в состоянии 

неопределенности относительно своей судьбы на протяжении слишком длительного периода.   

Проблема соотношения норм общего международного права, общепризнанных принципов и норм 

международного права, в частности, и национального законодательства, носит многоплановый характер. 

В теории права имеют место многочисленные споры о научной терминологии, о справедливости 

постановки вопроса вообще, ведь нормы международного публичного права и нормы национального 

законодательства суверенного государства являются элементами различных правовых систем, с 

присущими нетождественными объектами, субъектами, целями, правовой сущностью и прочие. В 

значительной степени такое несоответствие взглядов вызвано известной неопределенностью 

существующей терминологии [2, с.31].  

При этом необходимо отметить, что отсутствие в уголовно-процессуальном кодексе  четких 

международно-правовых гарантий разумности срока производства по уголовному делу снижает степень 

защищенности прав как подозреваемого, обвиняемого и подсудимого, так и потерпевшего. 

В рамках же международного процессуального права функционирует целый ряд норм, которые 

рекомендуют определенные правила отправления уголовного судопроизводства. Эти правила не 

указывают напрямую на скорость судопроизводства, однако закрепляют правовую категорию «разумные 

сроки судопроизводства». 

В применении общепризнанных принципов и норм международного права существует 

определенная сложность, которая связано с тем, что они не зафиксированы в каком-либо едином 

международно-правовом акте, а «распылены» во всем массиве обычаев и договоров общего 

международного права. Даже основные принципы международного права не кодифицированы, отчего их 

число и формулировки в различных международных актах не идентичны. Поэтому общее международное 

право, а также внутреннее право многих государств находят выход из затруднительных ситуации 

толковании международно-правовых норм судом. В частности, п.1 Нормативного постановления 

Верховного Суда Республики Казахстан от 10 июля 2008 года № 1 «О применении норм международных 

договоров Республики Казахстан» гласит: « В Республике Казахстан признаются и гарантируются права и 

свободы человека и гражданина, установленные Конституцией Республики Казахстан и признанными 

Республикой нормами международного права» [3, с.9-15].  

Международный пакт о гражданских и политических правах 1966 г. содержит положения, которые 

гарантируют каждому арестованному или задержанному по уголовному обвинению право на судебное 

разбирательство в течение разумного срока или на освобождение, быть судимым без неоправданной 

задержки. Однако международные нормы не влияли на российскую следственную, судебную практику, в 

которой сроки расследования и судебного разбирательства по некоторым делам исчислялись несколькими 

годами. В нормативном постановлении Верховного Суда Республики Казахстан от 25 июня 2010года за 
№4 «О судебной защите прав, свобод человека и гражданина в уголовном судопроизводстве», отмечалось, 

что уголовные дела назначаются к слушанию с заведомым нарушением предусмотренных законом сроков, 
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в том числе и тогда, когда подсудимые находятся под стражей. Именно незаконные действия подобного 

характера вынуждают граждан обращаться в Европейский суд по правам человека [4]. 

По мнению Л. Б. Алексеева, рассмотрение разумного срока в контексте международного право 

является гарантией на справедливое судебное разбирательство. Поэтому значение ст. 6 Конвенции состоит 

в том, чтобы гарантировать вынесение судебного решения в течение разумного срока, устанавливая тем 

самым предел состоянию неопределённости, в котором находится лицо в связи с предъявленным ему 

обвинением, что является значимым как для самого обвиняемого, так и с точки зрения понятия 

«юридической определённости» [5, с.29]. 

Так, например, в одной из старейших базовых отраслей международного права - праве 

международных договоров более 90% норм Венской конвенции 1969 г. и Конвенции 1986 г. являются 

процессуальными. В данной декларации закреплено: «Никто не должен содержаться в рабстве или 

подневольном состоянии; рабство и работорговля запрещаются во всех видах» (ст.4). В Конституции 

Республики Казахстан это норма конкретизирована применительно к нашей традиции; статья 16 

закрепляет право каждого на личную свободу, статья 17 на личную неприкосновенность, статья 24 

закрепляет право каждого на свободу труда.   

В этой связи мы поддерживаем точку зрения М.С. Строговича о том, что «…в общей системе 

международного публичного права международное процессуальное право следует рассматривать в 

качестве его подсистемы наряду с подсистемой материального права» [6, с.80].   

Поэтому законодательная база новой редакции УПК Республики Казахстан, направлена, прежде 

всего, на соответствие международному уголовно-процессуальному праву. Где одной главных задач 

выступает разрешение проблемы по соблюдению процессуальных сроков, эффективному использованию 

значении разумного срока. Однако в настоящий момент в уголовно-процессуальной деятельности термин 

«разумный сроки» фактически не применяется в сфере уголовного процессуального правоотношения. В 

данном предположении речь не идет о выработке каких-то точных сроков, имеющих четкое числовое 

выражение. Однако теоретическая разработка критериев разумности сроков производства по уголовному 

делу необходима. Это одно из условий внедрения норм международных стандартов правосудия в 

следственно-судебную практику. 

На обеспечение прав личности в уголовном процессе получило свое подтверждение в Конвенции 

Содружества Независимых Государств о правах и основных свободах человека. Убеждены, что 

вышеназванные нормы закреплены в целях недопущения того, что лицо, которому предъявлено 

обвинение, остается в состоянии неопределенности относительно своей судьбы на протяжении слишком 

длительного периода [7]. 

Надо акцентировать внимание на международное уголовно-процессуальное право, которое является 

правовым источником общего положения национального уголовного процесса, а также отдельные правила 

производства по уголовным делам.  

Так, по мнению Н.П. Бирюкова «Международное правовое регулирование затрагивает все стадии 

национального уголовного процесса и касается как принципов национального уголовного процесса, так и 

частных вопросов уголовного судопроизводства» [8, с.28]. 

Актуальной задачей для современного уголовного процесса является законодательное восприятие 

международного термина «разумные сроки» и наполнение данного понятия определенным содержанием. 

Последнее важно потому, что в противном случае казахстанское уголовно-процессуальное 

законодательство наполнится лишь очередной нормой-декларацией. 

Отсутствие в уголовно-процессуальном законодательстве четких гарантий разумности срока 

производства по уголовному делу снижает степень защищенности прав как обвиняемого и подсудимого, 

так и потерпевшего. Понятие разумных сроков должно быть применено к стадии не только судебного 

разбирательства, но и предварительного расследования, поскольку ускорение последнего способствует 

скорейшему судебному разбирательству, а само требование разумности процессуальных сроков может 

быть отнесено к одному из принципов эффективной уголовно-процессуальной деятельности. 

В частности, на основе анализа решений Европейской конвенции о защите прав человека и 

основных свобод обоснованно полагают, что «…в качестве основных критерием разумного срока в 

практике применения Европейской конвенции о защите прав человека и основных свобод учитываются 

четыре основные группы факторов: 1) сложность дела; 2) поведение заявителей; 3) наличие 

исключительных обстоятельств; 4) поведение властей [9, с.39-41]. 

В целом положительно оценивая предлагаемую классификацию, следует отметить, что 

исключительность обстоятельств нецелесообразно рассматривать как самостоятельный критерий, 

поскольку разумность длительности производства по делу должна оцениваться в свете особых 

обстоятельств дела с учетом критериев, установленных правоприменительной практикой Европейского 

суда, в частности, сложности дела, поведения заявителя и поведения компетентных властей. Эта 



128 

формулировка указывает на исключительность обстоятельств как на понятие, суммирующее критерии, 

применимые к каждому конкретному делу. 

Представляется, что осмысление международных подходов к определению разумности сроков 

производства по уголовному делу должно не только проходить на чисто теоретическом уровне, но и иметь 

возможность оказания положительного влияния как на казахстанское законодательство, так и на 

правоприменительную практику. 

При определении разумного срока уголовного судопроизводства, который включает в себя период с 

момента начала осуществления уголовного преследования до момента прекращения уголовного 

преследования или вынесения обвинительного приговора, учитываются такие обстоятельства, как 

правовая и фактическая сложность уголовного дела, поведение участников уголовного судопроизводства, 

достаточность и эффективность действий суда, прокурора, руководителя следственного органа, 

следователя, начальника подразделения дознания, органа дознания, дознавателя, производимых в целях 

своевременного осуществления уголовного преследования или рассмотрения уголовного дела, и общая 

продолжительность уголовного судопроизводства. 

Для реализации разумного срока в уголовном процессе необходимо обратиться к международному 

опыту стран СНГ, Западной Европы. Если исходить из опыта стран ближнего и дальнего зарубежья, то 

разумный срок в уголовном процессе определяется по разным правовым критериям.  

В редакции УПК РФ качестве определение разумного срока в процессе производство по уголовному 

делу предлагает следующее критерии:  

1 Уголовное судопроизводство осуществляется в разумный срок.  

2 Уголовное судопроизводство осуществляется в сроки, установленные настоящим Кодексом. 

Продление этих сроков допустимо в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом, 

но уголовное преследование, назначение наказания и прекращение уголовного преследования должны 

осуществляться в разумный срок.  

3 При определении разумного срока уголовного судопроизводства, который включает в себя период 

с момента начала осуществления уголовного преследования до момента прекращения уголовного 

преследования или вынесения обвинительного приговора, учитываются такие обстоятельства, как 

правовая и фактическая сложность уголовного дела, поведение участников уголовного судопроизводства, 

достаточность и эффективность действий суда, прокурора, руководителя следственного органа, 

следователя, начальника подразделения дознания, органа дознания, дознавателя, производимых в целях 

своевременного осуществления уголовного преследования или рассмотрения уголовного дела, и общая 

продолжительность уголовного судопроизводства.  

4 Обстоятельства, связанные с организацией работы органов дознания, следствия, прокуратуры и 

суда, а также рассмотрение уголовного дела различными инстанциями не может приниматься во внимание 

в качестве оснований для превышения разумных сроков осуществления уголовного судопроизводства.  

5 В случае если после поступления уголовного дела в суд дело длительное время не 

рассматривается, и судебный процесс затягивается, заинтересованные лица вправе обратиться к 

председателю суда с заявлением об ускорении рассмотрения дела. 

6 Заявление об ускорении рассмотрения уголовного дела рассматривается председателем суда в 

срок не позднее 5 суток со дня поступления этого заявления в суд. По результатам рассмотрения 

заявления председатель суда выносит мотивированное постановление, в котором может быть установлен 

срок проведения судебного заседания по делу и (или) могут быть иные процессуальные действия для 

ускорения рассмотрения дела [10]. 

Для обеспечения правовых гарантий по соблюдению процессуальных сроков в статье 28 Уголовно-

процессуального кодекса Украины веден принцип разумного срока, основной идеей которого является 

следующее: 

1 В ходе уголовного производства каждое процессуальное действие или процессуальное решение 

должны быть выполнены или приняты в разумные сроки. Разумными считаются сроки, объективно 

необходимые для выполнения процессуальных действий и принятия процессуальных решений. Разумные 

сроки не могут превышать предусмотренные настоящим Кодексом сроки выполнения отдельных 

процессуальных действий или принятие отдельных процессуальных решений.  

2 Проведение досудебного следствия в разумные сроки обеспечивает прокурор, следственный судья 

(в части сроков рассмотрения вопросов, отнесенных к его компетенции), а судебного производства - суд.  

3 Критериями для определения разумности сроков уголовного производства являются:  

1) сложность уголовного производства, которая определяется с учетом количества подозреваемых, 

обвиняемых и уголовных правонарушений, по которым осуществляется производство, объема и 

специфики процессуальных действий, необходимых для осуществления досудебного расследования и т.п.;  

2) поведение участников уголовного судопроизводства;  

3) способ осуществления следователем, прокурором и судом своих полномочий.  
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4) Уголовное производство в отношении лица, содержащегося под стражей, несовершеннолетнего 

должно быть осуществлено незамедлительно и рассмотрено в суде в первую очередь.  

5) Каждый имеет право, чтобы обвинения в отношении него в кратчайший срок или стало 

предметом судебного разбирательства, или чтобы соответствующее уголовное производство по нему было 

прекращено.  

6) Подозреваемый, обвиняемый, потерпевший имеют право на обращение к прокурору, 

следственному судье или суду с ходатайством, в котором излагаются обстоятельства, обуславливающие 

необходимость осуществления уголовного производства (или отдельных процессуальных действий) в 

более короткие сроки, чем те, которые предусмотрены настоящим Кодексом [11].  

 На основе изучения международного опыта о роли и месте разумного срока в уголовном 

судопроизводстве, а также соответствии уголовно-процессуального законодательство международному 

законодательству можно констатировать: 

1 Введение института разумного срока в уголовное судопроизводство это результат восприятия 

национальными правовыми системами общих принципов, норм и стандартов международного права, их 

экстраполяция либо адаптация и реализация во внутригосударственных правоотношениях.  

2 Введением в уголовно-процессуальное законодательство института разумного срока это 

свидетельство о развитии правовой системы уголовно-процессуальных правоотношении Республики 

Казахстан в сторону принятие общепризнанных положений и принципов международного уголовного 

судопроизводства. 

3 При этом необходимо констатировать, что признание международных стандартов в области 

внедрения разумного срока в уголовное судопроизводство в обеспечении и соблюдении прав человека и 

гражданина, а также перенос данных норм в нормативно-правовые акты Республики Казахстан  должны 

осуществляться не только механический как это происходит в большинстве случаев, но и иметь 

содержательный, прикладной, правоприменительный характер.   
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ЕҢБЕК НАРЫҒЫНДА ЖАСТАРДЫ ЖҰМЫСПЕН ҚАМТУДЫҢ МӘСЕЛЕЛЕРІ МЕН 

ПЕРСПЕКТИВАЛАРЫ 
 

Мақалада еңбек нарығына шолу, жастарды жұмыспен қамту мәселелері және мемлекеттің әлеуметтік саясаты 
айтылады. Сонымен қатар Семей қаласы бойынша еңбек нарығына шолу жасалып, жастарды жұмыспен қамту бойынша  
халықты әлеуметтік қорғау саласында басшылық жүргізетін мемлекеттік органының жұмысы қарастырылған. 

Түйін сөздер: әлеуметтік саясат, еңбек нарығы, жастарды жұмыспен қамту, электронды еңбек биржасы, 
мемлекеттік мекеме, мемлекеттік емес сектор. 

 
В статье рассматривается исследование рынка труда, вопросы занятости и социальная политика государства. 

Рассмотрен также обзор обзора рынка труда в городе Семей и работа государственного органа в области социальной 
защиты населения по вопросам занятости. 

Ключевые слова: социальная политика, рынок труда, трудоустройство молодежи, электронная биржа труда, 
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The article examines labor market surveys, employment issues and social policy of the state. There is also a review of the 

labor market survey in Semipalatinsk and the work of the state body in the field of social protection of the population on employment 
issues. 

Keywords: social policy, labor market, youth employment, electronic labor beat, state institution, non – state sector 

Қазіргі кезде маңызды әлеуметтік саясат – тұрғындарды, әсіресе жастарды  жұмыспен қамту 

мәселесі. Осыған сәйкес әлеуметтік көмек көрсету саясаты – әлеуметтік топтардың барынша жоғары 

деңгейде еңбекпен қамтамасыз етілуін жақсарту.  

Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә. Назарбаевтың «Жаңа әлемдегі жаңа Қазақстан» атты 

халыққа жолдауында Қазақстанның әлемдегі бәсекеге қабілетті елу елдің қатарына ену стратегиясында 

халықты еңбекпен қамту, әсіресе жастарға мүмкіндіктер жасауға ерекше көңіл бөлінген. [1]  Сонымен 

қатар біздің елімізде «Қазақстан 2020: болашаққа жол» Қазақстан Республикасы мемлекеттік жастар 

саясатының 2020 жылға дейінгі тұжырымдамасы қабылданды. Мұнда мемлекеттік жастар саясатын 

дамыту пайымы, мемлекеттік жастар саясатын дамытудың негізгі қағидаттары мен жалпы тәсілдері 

көрсетілген. [2]  

Мақаланың мақсаты – еңбек нарығын қарастыру, жастарды жұмыспен қамтуды реттеудің қызмет 

ету тетіктерін және әлеуметтік – экономикалық мазмұны мен факторларын анықтау, Семей қаласы 

бойынша жастарды жұмыспен қамту саласындағы әлеуметтік саясатты жетілдіру бойынша мемлекеттік 

мекеменің жұмысын қарастыру.  

Экономикада тұрақты түрде экономикалық өсім бола бермейді. Кейде тұрақсыздық, инфляция және 

жұмыссыздық орын алады. Осындай жағдайда халықты жұмыспен қамту кез келген мемлекет үшін 

маңызды мәселе.  

Жұмыспен қамту саясатының мақсаты, мiндеттерi мен принциптерi оны жүзеге асырудағы негiзгi 

бағыттарын алдын ала айқындайды:  

- экономиканың балама, мемлекеттiк емес секторларында жұмыспен қамтуды дамыту мен кеңейту 

үшiн жағдайлар жасау;   

- экономиканың дамуы мен оның құрылымдық қайта құрылуының факторлары мен мiндеттерiн 

ескере отырып мемлекеттiк сектордағы жұмыспен қамтуды қолдау;   

- жас мамандарды жұмысқа орналастыру;   

Жастар саясатының басымдықтары Қазақстан Республикасының Президенті – Елбасы Н.Ә. 

Назарбаев бастама жасаған «Қазақстан – 2050» стратегиясының түйінді мақсаттарының бірі.  Мұндай 

миссия кәсіптік білімі, дені сау әрі адамгершілігі мол, бәсекеге қабілетті, патриот және әлеуметтік 

тұрғыдан жауапты жастардың ғана қолынан келеді. Осыған байланысты мемлекеттің басым міндеті – 

мемлекеттік жастар саясатын уақыт талаптарына сай бейімдеу арқылы жастарды Қазақстанның бәсекеге 

қабілеттілігінің маңызды факторына айналдыру. [1] 

https://teacode.com/online/udc/33/331.538.html
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 «Шығыс Қазақстан облысы Семей қаласының жұмыспен қамту және әлеуметтік бағдарламалар 

бөлімі» мемлекеттік мекемесі – Қазақстан Республикасының жұмыспен қамту және халықты әлеуметтік 

қорғау саласында басшылық жүргізетін мемлекеттік орган. [4] 

Бөлімнің функциялары: 

1) халықты жұмыспен қамту саясатын және мемлекеттік әлеуметтік бағдарламаларды іске асыруды 

қамтамасыз ететін жергілікті атқарушы органдардың қаулыларын орындайды; 

2)  жұмыс күшіне сұраныс пен ұсынысты талдайды, болжайды, қаладағы еңбек нарығының жай – 

күйі туралы жергілікті атқарушы органдарды, халықты жұмыспен қамту мәселелері жөніндегі уәкілетті 

облыстық органды ақпараттандырады; 

3) мемлекеттік, үкіметтік бағдарламалар және аумақтарды дамыту бағдарламалары, сондай – ақ 

жеке сектор бастамалары шеңберінде іске асырылатын жобаларда сұранысқа ие мамандықтар бойынша 

ағымдағы бос орындар және құрылатын жұмыс орындарының болжамы туралы әлеуметтік – еңбек 

саласының бірыңғай ақпараттық жүйесінің дерекқорын қалыптастыруға қатысады; 

Мемлекет Басшысы Н.А.Назарбаевтың Қазақстан халықына «Қазақстанның үшінші жаңғыруы: 

жаһандық бәсекеге қабілеттілік» Жолдауын орындауда, нәтижелі жұмыспен қамтуға жәрдемдесу және 

азаматтарды кәсіпкерлікке тарту үшін, 2016 жылғы 29 желтоқсанда Қазақстан Республикасы Үкіметі 2017 

– 2018 жылдары нәтижелі жұмыспен қамту және жаппай кәсіпкерлікті дамыту жаңа Бағдарламасын (бұдан 

әрі – Бағдарлама) бекітті. [3] Осы бағдарламаға сәйкес Семей қаласы бойынша  2017 жылы жұмыспен 

қамтуға жәрдемдесудің белсенді шараларымен 11435 адам қамтылды. Оның ішінде, 4444 адам – 

жұмыссыздар санаты бойынша, 3738 адам – өзін – өзі жұмыспен қамтылғандар, 3253 адам – жұмыс 

іздеуші тұлғалар. (1 сурет) 

1 – сурет. Семей қаласы бойынша 2017 жылғы жұмыспен  

қамтылғандар саны 

 

 
 

Бағдарламаның бірінші бағыты аясында (Бағдарлама қатысушыларын техникалық және кәсіптік 

білімін және қысқа мерзімді кәсіптік оқыту) қысқа мерзімді кәсіптік оқытуға 1697 адам жолданды, 

жылдық жоспар 1422 адам. Оның ішінде бірінші транш бойынша – 500 адам, жылдық жоспар 450 адам, 

екінші транш бойынша – 1197 адам, жылдық жоспар 972 адам.  

Жұмыспен қамту орталығы кәсіптік оқытуды аяқтағаннан кейін жұмысқа орналасқан Бағдарлама 

қатысушыларына әр кез мониторинг жүргізеді. Кәсіби оқытуды аяқтағандар қатарынан тұрақты жұмысқа 

орналастырылғандар 534 адам немесе 35,6 % аяқталғандар санына – 1498 адам. Қатысушыларды жұмысқа 

орналастыру жалғасуда. (2 сурет) 

2 – сурет. Жұмысқа орналастыру бойынша мониторинг нәтижелері 
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Бағдарламаның екінші бағыты асында (Жаппай кәсіпкерлікті дамыту) шағын несиелендіру 

мәселесі бойынша өтініш беруші үміткерлердің саны 166 адам, олардан 69 – іске асырылудағы бизнесті 

кеңейтуге және 97- өз ісін ашуға, оның ішінде 56 өтініш ауылдық елді мекендерінен және 110 – қаладан. 

Орталық 115 жолдама берді, оның ішінде 43- өз ісін ашуға, 72- іске асырылудағы бизнесті кеңейтуге. 

Олардан, 111 жолдамалар – екінші деңгейдегі банктерге және 4 жолдамалар – «Аграрлық кредиттік 

корпорация» арқылы. (3 сурет) 

3 – сурет. Жаппай кәсіпкерлікті дамыту бағыты бойынша мәлімет 

 

 

 
Бағдарламаның үшінші бағыты аясында ( Халықты жұмыспен қамтуға жәрдемдесу және еңбектік 

ресурстар ұтқырлығы арқылы еңбек нарығын дамыту) 9345 қатысушыларға жұмысқа орналастыруға 

жәрдемдесу көрсетілді, оның ішінде 6989 адам тұрақты жұмыс орындарына жұмысқа орналасты. [5] 

Жастар тәжірибесіне 709 оқыту мекемелерінің түлектері қатысты, жылдық жоспар 555 адам. 

Республикалық және жергілікті бюдеттен 153,215 млн.теңге бөлінген. Игерілген сомма 153,208 млн.теңге 

немесе 100% жылдық жоспарға. Қоғамдық жұмыстарға 450 адам жұмысқа орналасты.  Орталық 9455 

қатысушыға, оның ішінде 29 жасқа дейінгі жастарға – 3594 адамға жұмысқа орналасуға көмек көрсетті. [5] 

Тұрақты жұмыс орындарына 6989 адам, оның ішінде 29 жасқа дейінгі жастар – 2531 адам жұмысқа 

орналастырылды.  

Мемлекетімізде 2017 жылы электронды еңбек биржасы құрылды. Жастарды, оқу орындарын 

аяқтаған жас мамандарды жұмыспен қамтамасыз етуде сертификатталған, «enbek.gov.kz» сайтын қолдану 

осы шараларды жылдамдатуға, жетілдіруге мүмкіндік береді. [6] Бірыңғай электронды биржадағы ақпарат 

жеке тұлғалардың мемлекеттік базасына жіберіледі. Нәтижесінде әр адамның мәртебесі жайлы мәлімет 

біздің қолымызда болады. Жұмысқа мұқтаж азаматтарды мемлекеттік кірістер комитетінде тіркеу процесі 

біршама жеңілдейді. Сондай – ақ жаңа жүйе қағаз күйіндегі еңбек кітапшаларынан бас тартуға мүмкіндік 

береді, мемлекеттік және жеке жұмыспен қамту орталықтарының ақпаратын, азаматтар мен жұмыс 

берушілер ұсынған бос жұмыс орындарының басын біріктіретін Бірыңғай электронды алаң болып 

табылады.  

 «Мемлекеттік жастар саясаты жастарға еліміздің толыққанды азаматы болуға жақсы мүмкіндік 

беруі тиіс. Ол жастар өмірдегі өзінің жеке табысын іздей отырып, жақындары, өз халқы және Отаны үшін 

жағдай туғызатын азаматтар болуы тиіс.  

Мемлекеттiк жастар саясатының мақсаты жастардың рухани, мәдени, білім алып, кәсіби және дене 

бітімінің толыққанды дамуы, шешімдер қабылдау процесіне қатысуы, ойдағыдай әлеуметтенуі және 

олардың әлеуетін елді одан әрі дамытуға бағыттау үшін жағдайлар жасау болып табылады. 

Мемлекетіміздегі тұрғындарды еңбекпен қамту, оның ішінде жастарды жұмысқа орналастыру арқылы 

қоғамдың әлеуметтік – экономикалық жағдайын жақсартуға болады. Осы мақсатта ҚР Үкіметінің 

бағдарламаларын уақтылы орындау маңызды. Сондықтан  Қазақстан жағдайында мемлекеттік әлеуметтік 

саясатты жетілдіру үшін «Қазақстан 2020: болашаққа жол» Қазақстан Республикасы мемлекеттік жастар 

саясатының 2020 жылға дейінгі бағдарламасы маңызды құжат. Осы бағдарламада көрсетілген атқарылуға 

тиісті жұмыстардың барлық деңгейде орындалуы жоғарыда айтылған мәселелерді шешуге, әлеуметтік 

саясатты жетілдіруге негіз болады деп айтуға болады.  
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Мақалада мемлекеттік басқарудың тиімділігі мен бәсекеге қабілеттілігін арттырудың кепілі ретінде Қазақстан 

Республикасында жергілікті өзін – өзі басқару моделін жетілдірудің маңыздылығы қарастырылады. Жергілікті басқару 
жүйесінің проблемалары осы үдерістің заңнамалық реттелуінің жеткіліксіздігі мен оны бөлінген түрде жүзеге 

асыруымен түсіндіріледі. Сонымен қатар жергілікті өзін – өзі басқару органдарының жүйесін жаңғыртудың негізгі 
бағыттары белгіленді. 

Түйін сөздер: жергілікті басқару, мемлекеттік басқару, әкімдіктер, маслихаттар. 
 
В статье рассмотрена важность совершенствования модели местного самоуправления в Республике Казахстан, 

как залога повышения эффективности и конкурентоспособности государственного управления в целом. Проблемы 
системы местного самоуправления объяснены недостаточным законодательным регулированием данного процесса и 
разрозненным его осуществлением. Изложены основные направления для модернизации системы органов местного 

самоуправления. 
Ключевые слова: местное самоуправление, государственное управление, акиматы, маслихаты. 
 

The article considers the possibility of improving the model of local self-government in the Republic of Kazakhstan, as a 
pledge to increase the efficiency and competitiveness of public administration in general. The problems of the local government 
system are explained by the insufficient legislative regulation of this process and its disparate implementation. The main directions 
for modernizing the system of local self – government bodies are outlined. 

Keywords: local government, state administration, akimats, maslikhats 
 

В современном мире большинство развитых стран стремится к совершенствованию своих моделей 

местного самоуправления, потому как благополучие государства напрямую определяется эффективным 

использованием потенциала нации в целом и способностей отдельно взятых граждан. Такой уровень 

власти наиболее приближен к населению, так как им же формируется,  им же контролируется и решает 

вопросы по удовлетворению основных жизненных потребностей. Рациональное построение местного 

самоуправления позволяет не только оптимально расходовать местные ресурсы, но и заметно повышает 

доверие населения к власти. 

Задача совершенствования модели местного самоуправления актуальна и для Казахстана так, как 

повышение эффективности и конкурентоспособности системы государственного управления требует 

передачи ряда функций непосредственного обеспечения жизнедеятельности местных сообществ в сферу 

регулирования местного самоуправления. 

Однако этот процесс сдерживается нерешенностью многих вопросов и недостаточным 

законодательным регулированием. Главным недостатком попыток внедрения местного самоуправления в 

Казахстане явилось их разрозненное осуществление без предварительной выработки целостной модели 

местного самоуправления. 

На сегодняшний день правовой основой местного самоуправления в Республике Казахстан 

являются Конституция Республики Казахстан и Закон от 23 января 2001 года "О местном 

государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан". В 2007 году в Конституцию 

были внесены дополнения, которыми определено, что местное самоуправление осуществляется 

населением непосредственно, а также через маслихаты и другие органы местного самоуправления. 

Законодательством было установлено, что аким, наряду с функциями государственного управления, 

осуществляет функции и местного самоуправления, а для обсуждения вопросов местного значения путем 

прямого волеизъявления могут проводиться собрания (сходы) местного сообщества. В настоящее время 
сформированы аппараты акимов аулов (сел), поселков, городов районного значения, а также районов в 

городах (далее – акимы нижнего уровня управления) в организационно – правовой форме 
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государственного учреждения. Однако,они не имеют самостоятельного бюджета, но являются 

администраторами бюджетных программ. Эти расходы предусматриваются в составе бюджета района 

(города областного значения) и утверждаются соответствующими маслихатами. Данные расходы 

направлены на осуществление дошкольного воспитания и обучения, оказание социальной помощи на 

дому нуждающимся гражданам, благоустройства и озеленения населенных пунктов, похозяйственного 

учета и т. д.[1] 

Для решения данной проблемы на первоначальном этапе с 2012 года в рамках программы "Развитие 

регионов" реализуется механизм финансовой поддержки регионов для решения актуальных вопросов 

местного значения. Важным звеном данного механизма является участие населения в отборе мероприятий 

и распределении выделенных средств. 

В настоящее время создание самостоятельных бюджетов на самом нижнем уровне местного 

управления сдерживается тем, что большинство районных бюджетов является субвенционными. Следует 

ожидать, что бюджеты нижнего уровня управления в случае их формирования также могут быть 

субвенционными (к примеру: в Акмолинской области все 17 районов получают субвенцию из областного 

бюджета в размере 20 954 375 тысяч тенге, в Карагандинской области из 9 районов 8 являются 

субвенционными, и получают 25 759 831 тыс. тенге). (Рисунок 1) 

 

Рисунок 1 – Размер субвенций из областного бюджета в тыс. тенге 

 

 
 

Существует также ряд нерешенных проблем непосредственно в осуществлении местного 

самоуправления. Действующим законодательством предусмотрено, что порядок проведения собрания 

(схода) и принятия решений определяется маслихатами областей, города республиканского значения и 

столицы, и при этом каждый должен принимать свой порядок проведения сходов. Однако на сегодня 

предусмотренные законодательством нормы по участию граждан в обсуждении вопросов местного 

значения на собраниях (сходах) на практике не реализуются. Не регламентированы в законодательстве 

порядок формирования, проведения и полномочия собраний (сходов).[2] 

Очень важно поэтапно расширять полномочия сельских акимов в принятии решений в 

хозяйственной и социальной сферах, в решении вопросов использования имеющихся местных ресурсов – 

земли, имущества, реального содействия росту малого и среднего бизнеса. 

Для обеспечения устойчивого комплексного социально – экономического развития населенного 

пункта на нижнем уровне управления в действующие программы развития района (города областного 

значения) следует включить подраздел, в котором найдут свое отражение первоочередные нужды и 

потребности жителей данной территории, являющиеся основанием для формирования бюджетных 

программ по обеспечению жизнедеятельности местного сообщества. 

Эффективность местного самоуправления во многом зависит не только от наличия всего комплекса 

необходимых законов, обеспечивающих правовую, организационную и экономическую основу 

самоуправления, но и от понимания населением своих прав и возможностей в системе местного 

самоуправления, от действительной способности осуществлять местное самоуправление. Учитывая 

текущее состояние правовой грамотности населения в части понимания своих прав и возможностей в 

осуществлении местного самоуправления, в большей степени на селе, необходимо активизировать 

информационно – пропагандистскую деятельность по разъяснению населению роли и места 

самоуправления в обществе и государстве. 

Мировая практика свидетельствует, что местное самоуправление эффективно функционирует в 

административно – территориальных единицах нижнего уровня, где население проживает компактно. В 
Казахстане – это ауыл, село, сельский округ, поселок, город районного значения, район в городе. Наделять 

полномочиями органы местного самоуправления следует поэтапно, в противном случае органы 
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самоуправления могут не справиться с поставленными перед ними задачами. Доверие к органам местного 

самоуправления, как со стороны государственных институтов, так и со стороны граждан появится лишь в 

процессе их работы. [3] 

Основные направления совершенствования местного самоуправления в РК:  

В Стратегическом плане развития Республики Казахстан до 2020 года определены приоритеты 

дальнейшей модернизации политической системы, в том числе развития местного самоуправления. 

Ожидается, что к 2020 году в Казахстане возрастет значение представительной власти, будут созданы 

эффективные институты местного самоуправления и гражданского общества, соответствующие лучшим 

международным стандартам.[4]  

В Казахстане должна быть создана эффективная система органов местного самоуправления, 

обладающих определенной экономической и финансовой самостоятельностью, способных оказать 

помощь государству в проведении социально – экономических преобразований и решать различные 

вопросы местного значения. В настоящее время необходимо обеспечить участие органов местного 

самоуправления в осуществлении государственных функций. Это объясняется тем, что ряд вопросов 

государственного управления более целесообразно решать на местах. В свою очередь такая схема 

взаимоотношений между органами местного самоуправления и органами государственной власти ведет к 

перераспределению полномочий между уровнями управления, при этом соблюдая унитарное устройство 

нашего государства, и обеспечивает совместное участие этих органов в решении региональных задач. Это 

придаст новый импульс социально – экономическому развитию страны и формированию полноценного 

гражданского общества. 
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This article examines the study of political views and questions about the land of Kazakh intellectuals. From the concept of 
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Жерсіз ұлттық мүдде құндылықтары қалыптаспайды, қалыптасқан да емес. Қазақтың барлық 

мәселелері, әлеуметтік мәселелерді шешудегі қасиеттері ел мен жер тағдыры төңірегінде өрбіген. Себебі 
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ұлттың барлық өмірі, байлығы, тарихы, дәстүр тәжірибелері, ұрпақ болашағы, тәуелсіздік жерді қорғаудан 

шығып, оны қорғауға бағытталады және мемлекетінің мүддесін қорғау ұрпаққа қашанда міндеттеледі. 

Қазақ сол себептен жерді анаға теңеген, ата бабаларының өмір сүрген, тарихи таңбасын қалдырған мекен 

деп түсінген және бұл ұғым ұлттың бір тұтас санасына айналды. 

Қазақ дүниетанымындағы «Жер ана», «Ата мекен» түсінігінен ата  бабамыздың туған өлке 

топырағына деген жақындығын, арқа сүйеген болмысын танимыз. Ата бабаларымыздың ұлттық мүдде 

түсінігі тарихта сөз түрінде өмір сүрген жоқ, қазақ шын мәнінде ата мекенді күтті, таза ұстады, қорғады, 

үнемі байланыста өмір сүрді, адамның толыққанды өсуіне ықпал ететін энергия көзі де осы жер болып 

табылады. Қазақтың тұрмысында, төрт түлігінде де табиғатқа, ата мекен болмысына жақындық бар [1]. 

Батырлық ата мекен рухымен байланысты ұлттық қасиетіміздің өнімі, тарихи бір белгісі. Яғни 

дүниеге шыр етіп келген сәби отбасылық шаңырақтың аясында ата-ананың алақанының жылуын сезініп 

өссе, ата мекен елдің шаңырағының астында қазақ баласы еркіндіктің, өмірдің жылуын толық сезінген. 

Осының нәтижесінде адам болмысы толыққанды жетіледі, елге, жерге жаны ашитын, ел мен жерді 

сатпайтын, керісінше оны сақтауға ұмтылатын зиялылар ел тұрмысынан шыққан. 

Қазақтың өзіне, болашаққа деген сенімі жерге деген сезімінен туындаған. Қазақта бір бірін жатсыну 

жоқ, тіл, дәстүр, өнер, рухани өмір ортақ, осының нәтижесінде болмыс тұтас. Ұлттың тұтастығын 

сақтаған, нығайтып отырған жер, жермен кіндіктес қазақтың тұрмысы, ата-кәсібі. Сондықтанда қазақ 

ұғымында жер жаратылыс иесінің ерекше жаратқан дүниесі, ол ұлттың дүниесі, ортақ меншігі, негізгі 

байлығы. Бұл ұғым көне дәуірдегі сақтардың, оның бергі жағындағы түркілердің де дүниетанымында 

орын алған. Күлтегін жырында жер адамзатқа, халыққа берілген басты құндылық, мүмкіндік мағынасында 

зерделенеді. 

Қазақ зиялылары 1905 жылдан бастап осы мақсатта дала өнірінде қызу қызмет жүргізді. Қазақ 

зиялыларының көшбасшылары халықтың саяси жағынан көзін ашу үшін оның бойында білімге деген 

құлшынысты ояту, сауатсыздықты жою қажет екенін түсінді. Қазақ зиялыларының бүкіл қызметі осы 

мақсатқа арналды деуге болады. Ұлттық «Қазақ», «Қазақстан» газеттерінің, «Айқап», «Сарыарқа», 

«Абай», журналдары мен басқаларының беттерінде олар тек білім ғана өркениетті дүниеге жол ашады, 

қазақтардың ұлт ретінде сақталуына көмектеседі деп, қазақ халқын білім алуға шақырды [2]. 

Қазақ зиялыларының қызметінде жер туралы мәселе өзекті орын алды. Олар өздерінің ғылыми және 

көсемсөздік мақалаларында, патшалық өкімет орындарына әр түрлі үндеулерінде патша үкіметінің қазақ 

халқының өмір жағдайларына сай келмейтін заң нормаларын әділ сынға алды.Қазақ қоғамының рухани 

саласында етек алған заңсыздыққа өз наразылытын білдіріп отырды. Патша шенеуніктері қазақ халқы 

зиялы өкілдерінің дүниежүзілік өркениет пен мәдениет жетістіктерін игеруіне мүдделі болмады. Бірақ 

халықтың ғылым мен мәдениетке тартылуына кедергі жасауға бағытталған шаралар күткендегідей нәтиже 

бермеді. Қазақ халқының білім алуға деген өскелен қажеттері патша 

үкіметін Орынборда, Омбыда, Оралда, Семейде, Верныйда және басқа қалаларда бірқатар оқу орындарын 

ашуға мәжбүр етті, оларда қазақтар оқып, бастауыш және орта мектеп көлемінде білім алды. Патша 

өкіметі «бұратаналарды» орта және жоғары оқу орындарында оқуға рұқсат етуге мәжбүр болды. 

Жоғарыда атап өтілгеніндей, қазақ жастары Қазан, Томск, С.-Петербург, Мәскеу, т.б. университеттерінде, 

техникалық және медициналық жоғары оқу орындарында білім алды. Өз халқын оятуда зор рөл атқарған 

қазақ зиялыларының тамаша шоқ жұлдызы XX ғасырдың басына қарай нақ сол буыннан қалыптасты. 

Олар өз халқын отаршылдық бұғауынан азат, өркениетті, дербес және тәуелсіз жағдайда көруді 

армандады. 

Қазақ зиялыларының өкілдері патша өкіметін дала өңірінде білім беру ісін неғұрлым жедел 

жүргізгісі келмегендігі үшін сынады, ал өздері отандық ғылымды қалыптастырудың алғышарттарын 

жасауға ұмтылды. Қазақ зиялылары ғылыми мақалалар, сөйлеген сөздері арқылы өркениетті елдердегі 

ғылым жетістіктерін насихаттауға, оның қажеттігін, қоғамды түбірінен өзгерте алатын құдіретті күшін 

дәлелдеуге ұмтылды. Олардың күш-жігері ізсіз қалмағанын атап өткен жөн [3]. 

XX ғасырдың басындағы қазақ зиялылары дәрігерлер, саясатшылар, судьялар, ақын-жазушылар 

болатын, бұл кезең қазақтың жан-жақты білімді азаматтары — Ә. Бөкейханов, А. Байтұрсынов, М. 

Дулатов және басқаларының қалыптасуымен ерекшеленді. М. Тынышбаев, Ә. Ермеков, X. 

Досмүхамедов және басқа Алаш азаматтары ғылыми зерттеулермен айналысты. Қазақстан ғылымының 

қаулап дамуы Кеңес өкіметі жылдарында болғанын теріске шығаруға болмайды, бірақ оның іргетасын нақ 

XX ғасырдың басында қазақ зиялыларының талантты жас өкілдері қалаған еді [4]. 

Қазақ зиялылары ғылыми мақалалар, сөйлеген сөздері арқылы өркениетті елдердегі ғылым 

жетістіктерін насихаттауға, оның қажеттігін, қоғамды түбірінен өзгерте алатын құдіретті күшін 

дәлелдеуге ұмтылды. Олардың күш-жігері ізсіз қалмағанын атап өткен жөн. XX ғасырдың басындағы 

қазақ зиялылары дәрігерлер, саясатшылар, судьялар, ақын-жазушылар болатын, бұл кезең қазақтың жан-

жақты білімді азаматтары  Ә. Бөкейханов, А. Байтұрсынов, М. Дулатов және басқаларының 

қалыптасуымен ерекшеленді. М. Тынышбаев, Ә. Ермеков, X. Досмүхамедов және басқа Алаш азаматтары 
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ғылыми зерттеулермен айналысты. Қазақстан ғылымының қаулап дамуы Кеңес өкіметі жылдарында 

болғанын теріске шығаруға болмайды, бірақ оның іргетасын нақ XX ғасырдың басында қазақ 

зиялыларының талантты жас өкілдері қалаған еді. 

Отаршылдық заман қазақтың басына қалай туды жер мәселесіде өрши түсті. Отырықшылыққа 

үгіттеп, артық жерлерді өзіне алуға ұмтылған патша саясатына қарсы алаш зиялылары газет беттеріне 

көптеген мақала жазған, ашық түрде жерге, ел тағдырына араша түсті. Алаш зиялыларының жер 

мәселесіне қатысты жариялаған мақалаларынан ұғынатынымыз, қазақтың үш мың жыл бойғы болмысын 

бір сәтте өзгерту әділетсіздік. Яғни жұртқа бағыт бағдар беретін адамдар болса, мемлекет көмектессе 

қазақ егіншілікті, технологияны өзі ақ үйренеді, бұл бір уақыттың ішінде шешілетін іс емес [5]. 

Жер жеке адамның емес алдыменен ұлттың мүддесі, сондықтанда ол мемлекеттің қазынасы, үнемі 

солай болады. Ұлт ұстазы Ахмет Байтұрсынов қазаққа жерінен айрылмауды ескертті, себебі қазақ жерді 

жеке меншікке алуға әлі дайын емес. Патша өкіметінің отырықшы қылу саясатына сеніп, аз жерді 

иеленгенімен қазақ негізгі ұлттың байлығы ұлттық мүддесінен қол үзеді. Патша өкіметі халықтың 

аңғалдығын пайдаланып жақсы шұрайлы жерлерді өзіне алып, халықты құнарсыз жерлерге ығыстырады. 

Сөйтіп ел жерінен айрылады, құнарлы жерлерінен қол үзген елдің тұрмысынан күй кетеді, елден күй 

кеткесін кейінгі ұрпаққа ештеңе қалмайды. «Отырықшы норманы қазаққа не үшін шығарғандығын, 

отырықшы нормамен қазақтар жер алғанын переселен чиновниктері не үшін қуаттайтындығын қазақтарға 

түсіну енді қиын болмас шығар – деген Ахмет Байтұрсынов, - «Тісі шыққан балаға шайнап берген ас 

болмас» деген. Тісі шыққан адамдарға айтылып отырған сөзғой.  Переселен чиновниктері – алушы, 

қазақтар - беруші. Алушыға көп алғаны жағымды, берушіге аз бергені жағымды. Қазақ әуелден осыны 

ойлау керек еді. Олар өздеріне жағымды жағын көздегенде қазақтар да өзіне жағымды жағын көздеуі тиіс. 

Құр пәленше пәлен етіп жатыр деген дақпыртқа жүгірмей, істің түбінен ойлау керек» [6].  

Алаш зиялыларының ұлттық мүдде тұрғысындағы жан айғайы жайдан жай туған жоқ, олар 

қазақтың мыңдаған жылдар бойы жүріп өткен жерін кеңінен зерделеді, хандардың, батырлардың, 

ойшылдардың, ел мен жер тағдыры тұрғысындағы қазақтың діни қайраткерлерінің ілімін, ұстанымын, 

күресін ескерді, терең білді осының нәтижесінде өз еріктерімен жер тағдырына ара түсті. Бүгін ұлттың 

саны аз шығар, жағдай болса, апат болмаса (ауру, ашаршылық, соғыс) ертең ұрпақ өседі, ұрпақ өссе ұлт 

өседі сонда ұлттың тағдырын шешетін жер. Бұл қазақтың түсінігі. Тарихта қазақта неге көп бала болды? 

Көп балалы қазақ шаңырағының негізінде ұлттың идеологиясы жатыр. Әр бала ер жеткенсоң жерін, елін 

қорғайды, сол жер мен елді қорғауда адам шығыны көп болады, сырттан елге көзтіккен жау ақымақ емес, 

ал оны тоқтатып елді жаудан қорғау үшін күш керек, күш ұрпақ, ұлт санының көптігі. Сондықтанда 

қазақтың әр бір ата-анасы баланы өзі үшін емес ел болашағы үшін өсіріп, тәрбиелеп отырған. Алаш 

зиялылары ұлттық мүдде мәселесін зерделеуде тарихтағы қазақ халқының ерлігін, ерлік иелерін тәрбиелеп 

қоғам алдына шығарған ата-ананың еңбегін де ескерген. 

1925 жылы «Ақ жол» газетінде жазған «Отырықшылықтың пайда зияны» атты мақаласында 

Жүсіпбек Аймауытов жер мәселесіне қатысты былай деген: «Отырықшы болса-ақ қазақ тұрмысы түзеліп 

кетеді, тез мәдениетті болады» деген пікір даусыз ақиқат емес, өзгермелі, екі ұшты, даулы мәселе деп 

қараймыз. 

Тұрмыс итеріп, шаруа етіліп, амалсыздан отырықшы болу бар. Ондай шартпен отрықшы 

болатындарға ешкім қарсы бола алмайды: тұрмыстан күшті құдірет жоқ. Қарсы бол, болма, оларды 

тіршілік таласы отырықшы қылады. Ол қандай шаруа? Малы азайып, көше алмай қалған ел: егін салуға 

кіріскен ел, жері тарылып, көршілерімен таласып-тармасып, жер алып қалуға душар болған ел, жақсы 

жеріне басқа біреу қол сұққандықтан, жерін бермеймін деген ел. Оларға үндеудің керегі жоқ: өздері ақ 

отырықшы болады. 

Ұлт мүддесі жер мәселесі қай заманда да ел алдында тұрған. Елге көзтіккен жұрт алыменен жерге 

көз тігеді. Ата бабаларымыз тарихта қаншама соғысты басынан өткізсе, соның бәрін өздері ашпаған, 

сырттан келген жаудан жерді, елді қорғау үшін жаумен күрескен. Санғасырлық тарихтың мәні жерді 

сақтап, ұрпаққа ұлттың мұрасы етіп табыстап отыруында. Ахмет Байтұрсынов жазғандай, «Қазақ жерінің 

қазыналық болғанына өкіну – білмегендік. 

Қазақтың әлі күнгі жерден қол үзбей отырғаны – жер қазыналық болғандықтан. Бүгін тойғанына 

мәз болып, ертеңгісін ұмытқан қазақ бүгін жерін сатып тойып, ертең тендіреп кетер» [7]. Ата мекен жер 

туралы қазақ түсінігі тұтас елдің дәстүрін, жүйелі тарихын, философиясын қалыптастырды. Жер туралы 

елдің бір тұтас ұғымы ұлттық сана құбылысына айналды, ата баба рухы, өткен дәуірдің құндылықтары, ел 

байлығы, болашақ, тәуелсіздік тек қана ұлттың мұрасы жер бар жерде ғана сақталатындығын, ұлт 

болмысының негізіне айналып отыратындығын ата бабаларымыз жете түсінген. Бұны бүгінгі ұрпақта, 

ертеңгі ұрпақта біледі, сақтап отырады. 

Тарихта елдігімен өткен қазақ тұлғаларының ұғымында зиялылар халықтан алшақтамау керек. 

Егерде олардың білімі, дәулеті елге пайда әкелсе елдің бірлігі нығаяды. Халықтың арасында бір біріне 

деген іштей сенімсіздік, өскелең ұрпақтың бойында күйзеліс болмайды. «Жұрт ғаділ болмай, жұрт ісі 
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ілгері баспайды. Өзін-өзі қасқырша шауып отырған жұртта оқу, шеберлік болмайды» - деп Әлихан 

Бөкейханов айтып кеткен. Бұны әр адам жете түсінуі қажет деп есептейміз. Себебі қазақ зиялыларының ел 

мүддесіне қамқорлығы өмір талабынан туындаған. Қазақ тұлғалары үшін жер ұлттың өмірін жалғайтын 

дүние. Сондықтанда ол ұлттың қазынасы, ұлт меншігіндегі дүние болып ұрпақтан ұрпаққа табысталып 

отырмақ. 

XX ғасырдың басындағы алдынғы қатарлы қазақ зиялылары өздерінің саяси қызметінде ұлттық, 

сондай-ақ жалпы адамзаттық құндылықтарды қорғауды басхи мақсат деп білді. Олар өз халқына 

тәуелсіздік және отаршылдық құлдықтан азаттық алу жолындағы күресінде көмектесуге ұмтылды, әрбір 

адамның және әрбір халықтың жеке өз бостандығына құқығы мен бүкіл адамзат мәдениетінің жетістіктері 

мен табыстарына еркін қол жеткізуі сияқты жалпы адамзаттық қазыналар үшін күресті. 
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ТОРГОВО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ РОССИИ И КАЗАХСТАНА КАК ФАКТОР 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ИНТЕГРАЦИИ СТРАН  

Мақала мемлекетаралық қарым – қатынастардың бір бөлігі ретінде Ресей Федерациясы мен Қазақстан 
Республикасының өңірлері арасындағы аймақаралық және шекаралық ынтымақтастықты дамыту үшін арналған. Бұл 
мәселені зерттеудің маңыздылығы Ресей мен Қазақстан арасындағы ағымдағы интеграциялық процестердің жаңа 
сапалық деңгейге көтерілгенін атап көрсетуге байланысты. Оған мысал ретінде осы елдер арасындағы Кедендік Одақ пен 
Еуразиялық экономикалық Одақтың құрылуы (ЕурАзЭҚ). Бұл ұйымдардағы маңызды рөл екі елдің аймақтарының 
экономикалық интеграция шеңберінде қарым – қатынаста болуы. 

Түйін сөздер: сауда – экономикалық қатынастар, экспорт, импорт, құрылым, динамика. 
  
Данная статья посвящена развитию межрегионального и приграничного сотрудничества субъектов Российской 

Федерации и областей Республики Казахстан как составной части межгосударственных отношений. Важность изучения 
этой проблемы обусловлена тем, что в настоящее время интеграционные процессы между Россией и Казахстаном вышли 
на качественно новый уровень. С их участием создан и активно действует Таможенный cоюз, подписан договор о 
создании Евразийского экономического союза (ЕАЭС).  Значительную роль в рамках этих организаций призваны 
сотрудничества регионов двух стран. 

Ключевые слова: торгово – экономические связи, экспорт, импорт,  структура, динамика. 

 
This article is devoted to the development of interregional and cross-border cooperation between the subjects of the Russian 

Federation and the regions of the Republic of Kazakhstan as an integral part of interstate relations. The importance of studying this 
problem is due to the fact that at present the integration processes between Russia and Kazakhstan have reached a qualitatively new 
level. With their participation, the Customs Union was established and is actively operating, an agreement on the creation of the 
Eurasian Economic Union (EAEC) was signed. A significant role within these organizations is called upon to play in the regions of 
the two countries. 

Keywords: trade and economic relations, export, import, structure, dynamics. 

 
Казахстан и Россия – два экономических субъекта,  которые   расположены вблизи друг с другом.  

Их связывают торговые, экономические, дипломатические и политические связи. Несколько регионов 
Российской Федерации граничат с Казахстаном. Это придает особую актуальность расширению и 

углублению приграничного сотрудничества между ними. Наиболее активные торгово – экономические 

связи с регионами РК поддерживают Москва, Челябинская, Оренбургская, и другие крупные 
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экономические регионы страны. На эти и другие регионы (всего – 76 субъектов) приходится свыше 70% 

товарооборота России и Казахстана, на приграничное сотрудничество – более 40%.  

Экономическое сотрудничество регионов России и Казахстана осуществляется на основе 

трансграничных экономических схем по поставкам из Казахстана Экибастузского угля на электростанции 

Урала и Сибири с отправкой в обратном направлении электроэнергии; минерального сырья на 

предприятия горной металлургии Южного Урала в обмен на их готовую продукцию; нефти и газового 

конденсата на перерабатывающие предприятия Самары, Оренбургской области и Башкирии под 

встречные поступления нефтепродуктов и газа.  

В 1 квартале 2017 года товарооборот России с Казахстаном составил 3 845 215 060 долл. США, 

увеличившись на 50,76% (1 294 684 079 долл. США) по сравнению с аналогичным периодом 2016 года.  

Экспорт России в Казахстан в 1 квартале 2017 года составил 2 651 082 139 долл. США, увеличившись на 

48,98% (871 628 034 долл. США) по сравнению с аналогичным периодом 2016 года. Импорт России из 

Казахстана в 1 квартале 2017 года составил 1 194 132 921 долл. США, увеличившись на 54,87% (423 056 

045 долл. США) по сравнению с аналогичным периодом 2016 года. Сальдо торгового баланса России с 

Казахстаном в 1 квартале 2017 года сложилось положительное в размере 1 456 949 218 долл. США. По 

сравнению с аналогичным периодом 2016 года положительное сальдо увеличилось на 44,48% (448 571 989 

долл. США). Доля Казахстана во внешнеторговом обороте России в 1 квартале 2017 года составила 

2,9912% против 2,6273% в аналогичном периоде 2016 года. По доле в российском товарообороте в 1 

квартале 2017 года Казахстан занял 10 место (в 1 квартале 2016 года – 11 место). [1]  

Доля Казахстана в экспорте России в 1 квартале 2017 года составила 3,1812% против 2,9037% в 

аналогичном периоде 2016 года. По доле в российском экспорте в 1 квартале 2017 года Казахстан занял 9 

место (в 1 квартале 2016 года – 10 место).  Доля Казахстана в импорте России в 1 квартале 2017 

года составила 2,6409% против 2,1540% в аналогичном периоде 2016 года. По доле в российском импорте 

в 1 квартале 2017 года Казахстан занял 9 место (в 1 квартале 2016 года – также 9 место). [1] (Рисунок 1) 

 

Рисунок 1 – Объем экспорта и импорта РК 

Если сравнить с прошлым годом то, товарооборот Казахстана и России увеличился на 31%, в целом 

это достаточно хороший показатель, несмотря на то, что цены на энергоносители продолжают падать, но 

на низком уровне товарооборот у нас растет, в структуре товарооборота довольно большая доля 

приходится на взаимные поставки машин и оборудования, сельскохозяйственных товаров. 

Особо активный и масштабный характер носит взаимодействие с Казахстаном в отраслях топливно 

– энергетического комплекса. Через территорию России осуществляется основной объем транзита 

казахстанской нефти на внешние рынки. Транзит осуществляется на основании долгосрочного 

межправительственного Соглашения от 7 июня 2002 г.: по нефтепроводу Атырау – Самара не менее 15,5 

млн. тонн в год; по системе нефтепроводов Махачкала – Тихорецк – Новороссийск – до 5,5 млн. тонн в 

год. 

Транзит казахстанской нефти через территорию России осуществляется также в рамках 

Каспийского трубопроводного консорциума (КТК). На 50 процентов КТК принадлежит правительствам 

России и Казахстана и на 50 процентов – добывающим компаниям, которые финансировали ввод в строй 

первой очереди проекта. [2] (Рисунок 2)  
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Рисунок 2 – Торговый оборот РК 

По итогам первого квартала 2017 года доля России в казахстанском товарообороте составила 20,7% 

(годом ранее было 18,4%). При этом сделки максимально диверсифицированы: покупка и продажа 

товаров ведется по огромному числу наименований. Интересно, что несмотря на то, что обе страны 

обладают огромными запасами полезных ископаемых, наибольший объем операций приходится на 

минеральные продукты. Из готовой продукции особняком выделяется плоский прокат, который в этом 

году вдруг стал очень востребованным: главная экспортный и четвертый импортируемый продукт для 

Казахстана.[2] 

Казахстан занимает важную роль в создании торгово – экономического партнерства стран Европы и 

Азии, а экономические отношения между Казахстаном и Российской Федерацией носят инициативный  и 

динамичный характер. Они отличаются высоким уровнем всестороннего взаимодействия и 

стабильностью. Таким образом, возникает необходимость исследования сторон российско – казахского 

партнерства, что послужит выявлению отраслей, в которых возможно создание совместных предприятий 

и реализация совместных проектов.  
 

Список используемой литературы: 
1. http://russian – trade.com/ 
2. http://smkz.kz/top 
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РАЗВИТИЕ КОРПОРАТИВНОГО  УПРАВЛЕНИЯ  В КОММЕРЧЕСКИХ БАНКАХ 
 

Мақалада ішкі корпоративтік банктік менеджменттің жүзеге асырылуына айрықша көңіл бөлінген. Мақалада 
қазақстандық банктердегі корпоративтік басқарудың жай-күйі талданады, корпоративтік басқаруды жетілдіру 
бойынша шаралар ұсынылады. 

Түйін сөздер: коммерциялық банк, банктік менеджмент, корпоративтік басқару. 
 
В статье особое внимание уделено реализации внутрикорпоративного банковского 

менеджмента.   В   работе   проанализировано   современное   состояние   корпоративного   управления в казахстанских 
банках, предложены меры по совершенствованию корпоративного управления.  

Ключевые слова: коммерческий банк, банковский менеджмент, корпоративное управление. 
 
The article focuses on the implementation of intracorporate banking management. The paper analyzes the current state of 

corporate governance in Kazakhstan banks, proposes measures to improve corporate governance. 
Keywords: commercial bank, bank management, corporate governance. 

 
Общеизвестно, что успешная деятельность компании зависит от многих факторов, среди которых 

наиболее важны правильно выбранная стратегия развития и позиционирования на рынке, компетентное 

руководство, квалифицированные сотрудники, возможный доступ к капиталу для развития и расширения 

бизнеса. Каждый из этих факторов может быть в той или иной степени улучшен с помощью применения 

принципов  корпоративного  управления.  Однако   наиболее  весомым  вкладом  корпоративного   управл

ения в деятельность развивающейся компании является облегчение доступа к инвестиционному капиталу 

[1, с. 56]. 

В структуру стратегического планирования и менеджмента коммерческого банка органически 

вливается система корпоративного управления банком. Корпоративное управление представляет собой 

сложное, многогранное понятие, отражающее аспекты системы управления банком и взаимодействие 

между акционерами и менеджментом. По своему содержанию корпоративное управление выстраивает 

систему контроля и регулирования деятельности менеджеров компании от лица владельцев (инвесторов), 

а также в той или иной мере от других заинтересованных лиц и групп. Перечислим базовые принципы 

корпоративного управления, разработанные Организацией экономического сотрудничества и развития 

(ОЭСР) в 1999 г. и дополнены в 2004 г: 

1. Обеспечение основы для эффективного системного корпоративного управления. Система 

корпоративного управления должна способствовать прозрачности и эффективности рынков, быть 

http://russian/
http://smkz.kz/top
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согласованной с правовыми нормами и четко формулировать разграничение обязанностей надзорных, 

регулирующих и силовых ведомств. 

2. Права акционеров. Система корпоративного управления должна защищать и способствовать 

осуществлению прав акционеров. 

3. Равное отношение к акционерам. Система корпоративного управления должна обеспечивать 

равное отношение к акционерам, включая миноритариев и иностранных инвесторов. Все акционеры 

должны иметь возможность получения соответствующего возмещения в случае нарушения их прав. 

4. Роль заинтересованных лиц в корпоративном управлении. Система корпоративного управления 

должна признавать установленные законом права заинтересованных лиц и поощрять активное 

сотрудничество между корпорациями и заинтересованными лицами в создании рабочих мест и 

обеспечении финансовой устойчивости. 

5. Раскрытие информации и прозрачность. Система корпоративного управления должна 

обеспечивать свое временное и точное раскрытие информации по всем существенным вопросам, 

касающимся организации, ее финансового положения, результатов деятельности, собственности и 

структуры управления. 

6. Обязанности совета директоров. Система корпоративного управления должна обеспечивать 

стратегическое управление компанией, эффективный контроль за менеджментом со стороны совета 

директоров, подотчетность совета директоров корпорации и акционерам. 

Действительно, как видно из документов ОЭСР, корпоративное управление определяет «круг 

отношений между менеджером компании, ее советом директоров, акционерами и другими 

заинтересованными лицами в управлении. Корпоративное управление включает системы определения 

целей компании и средств их достижения, а также разработку механизмов контроля. Надлежащее 

корпоративное управление должно обеспечить совету директоров и менеджменту соответствующие 

стимулы для достижения целей, в которых заинтересованы компания и акционеры, поощряя тем самым 

более эффективное использование компанией своих ресурсов [2, с. 35].  

Однако нынешние документы ОЭСР не учитывают специфики банковского бизнеса и не содержат 

специфических рекомендаций и особенностью корпоративного управления в коммерческом банке 

является руководство 

его  деятельностью,  осуществляемое  советом  директоров  и  менеджерами  высшего  звена и 

определенные методы управления. К ним относятся: 

 определение цели бизнеса и создание стоимости для владельцев банка; 

 проведение каждодневных финансовых операций; 

 учет в своей работе интересов заинтересованных лиц и сторон (сотрудничество банка, 

регулирующих органов и государства); 

 осуществление корпоративных действий в соответствии с правилами обеспечения надежности 

банковского бизнеса и требования нормативно-правовых актов; 

 защита интересов вкладчиков. 

Оценка качества корпоративного управления в банках при качественной диагностике должна 

основываться на следующих принципах: 

 ценность корпоративной культуры, стандарты деловой этики; 

 сформулированная стратегия развития, в соответствии с которой оцениваются результаты 

работы всего банка и отдельных лиц; 

 четкое распределение прав и обязанностей; 

 эффективный механизм сотрудничества и взаимодействия между советом директоров, 

высшими менеджерами и аудиторами. 

 надежная система внутреннего контроля и службы управления рисками в разрезе бизнес- 

направлений и бизнес-единения; 

 постоянныймониторингрисковвприоритетныхотрасляхбанковскогобизнеса, 

характеризующихся высокой вероятностью конфликта интересов (взаимодействие банка 

с  аффилированными заемщиками, крупными акционерами и менеджерами высшего звена); 

 совокупность финансовых и карьерных стимулов, создающих условия для производительной 

работы менеджеров и сотрудников банка; 

 система информационных   потоков,   обеспечивающая   внутренние   потребности организации 

и необходимый уровень прозрачности для внешних контрагентов. 

Эффективность корпоративного управления в условиях трансформации банковской системы 

зависит от успешного развития различных аспектов акционерных отношений. Системы управления 
банковскими холдингами должны основываться не только на деятельности отдельных банковских 

структур, но и на создании внутренних управленческих отношений, которые позволили бы действовать 

бизнес-единицам более эффективно [3, с. 21]. 
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Казахстанские компании, следующие общепринятым принципам корпоративного управления, будут 

рассматриваться как более прогрессивные, прозрачные и привлекательные как для внутренних, так и для 

внешних инвесторов. Это позволит компаниям значительно улучшить условия внешнего финансирования, 

что, в свою очередь, будет способствовать успешному развитию бизнеса компании в целом. Необходим 

комплексный подход для решения этой задачи, который бы включал такие стратегические направления 

деятельности, как создание документарной и законодательной базы, проведение образовательных и 

обучающих программ и семинаров, обеспечение информационного освещения, присвоение в 

последующем рейтингов корпоративного управления. Решение этих задач как раз и стоит перед созданной 

по инициативе АФК рабочей группой, конечным или скорее наиболее важным результатом работы 

которой должно стать создание эффективно действующей системы корпоративного управления. Работа по 

продвижению идеи развития корпоративного управления в Казахстане была начата еще в 2002 г., когда 

экспертным советом Национального Банка Республики Казахстан были разработаны 

Рекомендации  по  применению  принципов  корпоративного  управления  в  акционерных обществах. С 

того момента была проведена определенная работа в этом направлении различными общественными 

организациями и компаниями, однако эти мероприятия не были каким-либо образом взаимосвязаны и 

скоординированы [4, с. 47]. 

Коммерческие банки, безусловно, являются особым видом организаций, отличающимся от 

предприятий реального сектора экономики и иных финансовых организаций, что, естественно, 

обусловливает специфические проблемы их корпоративного управления. 

В кредитных организациях иная структура финансово заинтересованных лиц, в качестве которых 

выступают не только деловые партнеры, инвесторы, кредиторы, но и вкладчики, как специфические 

кредиторы, а также регулирующие органы и прочие контрагенты, создающие экономическую 

инфраструктуру деятельности кредитной организации. Важными также являются два фактора: меньшая 

прозрачность банковского сектора и высокая степень регулирования банковской деятельности со стороны 

государства. 

В то же время развитие в строительном секторе, особенно представление о том, что банки 

поддерживают в первую очередь компании, принадлежащие высокостоящим лицам, указывает на 

значительное политическое влияние в экономике. Этот фактор снижает качество корпоративного 

управления и может вызвать проблемы в будущем [5, с.  62]. 

Любая концентрация повышает риск. Казахстанские банки не оценили  наличие  или  влияние этого 

риска. Неполноценное управление риском свидетельствует о слабом корпоративном управлении. 

Прозрачность – это не просто размещение информации на веб-сайте, подразумевающее, что инвесторы и 

аналитики должны спокойно принять эти сведения. Аналитики задают вопросы, пытаясь получить больше 

информации. Если управление банка должно одобрить размещение стандартных сведений, то это не 

является прозрачностью. Для банка недостаточно просто заявить, что его деятельность прозрачна, это 

нужно суметь доказать. 

Настоящие владельцы банков должны быть известны. Финансовая позиция банка должна быть 

известна всем, кто спрашивает о ней. Это, естественно, не подразумевает раскрытия конфиденциальной 

информации о своих клиентах, особенно, если банк сильно зависим от одного клиента. С другой стороны, 

если менеджмент банка усложняет доступ аналитиков к информации о структуре банка или его 

владельцах, то возникает подозрение, что банк что-то скрывает, даже если это не соответствует 

действительности. 

Таким образом, можно выделить следующие проблемы корпоративного управления в коммерческих 

банках, присущие казахстанской банковской системе: 

 недостаточная организация корпоративного управления (слабая база уставных и 

внутренних документов); 

 различия в информации о банке, представленной в корпоративных источниках и рыночной 

оценке; 

 непрозрачность структуры капитала банка; 

 нарушения прав финансово-заинтересованных лиц; 

 неполноценное управление риском. 

С одной стороны, понятно, что казахстанские условия – специфические в силу существовавшего 

долгое время неблагоприятного налогового климата. В результате все боятся раскрывать информацию о 

вознаграждениях. Там, где раскрывается, она далека от действительности. А акционеры должны знать, 

сколько они платят своим наемным руководителям, во сколько обходится содержание этого аппарата. 

На сегодняшний момент даже там, где по понятным причинам полная информация с точностью до 

тенге раскрываться не может, должна быть хотя бы какая-то достоверная информация о том, как 

вознаграждается менеджмент. И не только в абсолютном выражении. Важно то, какие принципы лежат в 

основе формирования компенсации, является ли эта компенсация композитной, состоящей из двух частей, 
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когда одна из частей привязана к эффективности работы компании и к эффективности работы данного 

человека, к его вкладу [5, с. 110]. Такой информации нет ни по одному из проанализированных банков. 
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І.ЖАНСҮГІРОВТІҢ ӘҢГІМЕЛЕРІНІҢ КӨРКЕМДІК ЕРЕКШЕЛІГІ 

 
Мақалада Ілияс Жансүгіровтің әңгімелерінің тақырыбы, олардың көркемдік ерекшеліктері және қазақ прозасының 

дамуына қосқан үлесі талданады. 
Түйін сөздер: көркем проза,  әңгіме, әйелдер бейнесі, суреттеу, еңбек тақырыбы, кейіпкер, сюжет. 
 
В статье рассмотрены темы рассказов Илияса Жансугурова, их художественные особенности и их вклад в 

развитие казахской прозы. 
Ключевые слова: художественная проза, рассказ, образ женщин, описание, тема работы, персонаж, сюжет. 

 
The article deals with the themes of Ilyas Zhansugurov's stories, their artistic features and their contribution to the 

development of Kazakh prose. 
Keywords: artistic prose, story, image of women, description, theme of work, character, plot. 

 

І.Жансүгіровтың әдеби мұрасының бір саласы - оның көркем прозасы. Ілияс Жансүгіров 

прозасындағы өзекті такырып – әйел тағдыры. Оларды мазмұнына карай екі үлкен топқа бөлуге болады. 

Біріншісі - Октябрь революциясына дейінгі қазақ әйелдерінің ауыр тұрмысын суреттейтін «Күң өлімі», 

«Жедел жәрдем», сынды әңгімелері де, екіншісі жаңа қоғамға белсене араласқан кайраткер әйелдер 

бейнесі бейнеленген –  «Нұрша», «Отан» атты шығармалары. 

«Күң өлімі» 1922 жылы жазылған, бар өмірі бай есігінде, соның күңі болумен өткен Алқаның ауыр 

тұрмысын баяндайды. Күйеуі Сандыбай байдың құлы болып, елу жасында кайтқан кезде Алқа бір жастағы 

ұлы, үш жастағы кызымен жесір калған-ды. 

Өз басына билігі жоқ, бишара Алқаның он үш жасар қызын бай бір тазға ұзатып, малын өзі алады. 

Жасы жетпеген Қасенін де «әскерге жігіт алады» дегенде алдымен жаздыртып жібереді. Алқа қартаяды, 

қайраты қайтып, сүйегі жасып, бұрынғы қызметіне де жарай алмайтын болады, нашарлап, суық 

шошаласындағы қамыс төсек, қи жастығына мұз денесін төсейді. Әжетіне жарамай қалған кемпірден 

жиіркеніп, бай үйі аттап баспайды. Сөйтіп, сорлы Алқа, күң Алқа суық боранда, көмекке «Қасенін» 

ышқына шақырып жатып, жан тапсырады. Немесе «Жедел жәрдем» әңгімесіндегі Ақылбайдың келіні 

Мажыраның қайғылы, қысқа ғұмыры. Толғақ қысып, бірақ нәресте шықпай жаны қатты қиналған жас 

ботадай Мажыра әлді деген әйелдердің іш тартуына түседі. Бұдан да ештеме шықпағасын кәрі Шораяқ 

Тоқтасынның білегі мен қажырлы тізесінің арасында одан ары сығымға түседі. Сонда барып айнала 

қоршаған қатындар: «Түсті, түсті» ... деп шу ете түседі. Бала түскенімен, әлсіреген, жолдасы түспеген жас 

әйел аруақ шақырған атасының таяғы мен бақсы-балгердің қаққы-соққысының астында қалады. Таңға 

жуық кенеттен ес жиып, бой жазған Мажыра, бір тостаған суды сіміріп салып, «қош-ш» ... жеп жүріп 

кетеді. Бұл сәтте баланың да жан дыбысы үзіледі. «Қазақ өміріне ұялаған қараңғылық, надандықтың қара 

күшінің түйдегі Мажыраны да алып ұрды» - деп түйеді жазушы. 

1933 жылы жазылған «Нұрша», 1936 жылы жазылған «Отан» - Ілияс әңгімелерінің ішіндегі 

көлемділеріне жатады. «Нұршада» екі түрлі әйел тағдырын қатар суреттейді. Нұрша – Алпысбай мен 

Күлжанның жалғыз қызы. Жасы – он бесте, өзі сауатты, мектепте оқумен қатар комсомол ұйымының 

белсендісі, жиналыстарда еркін сөйлейді. Мектептің комсомол ұйымының ашық жиналысы аудандық 

ұйымға белсенді ісі үшін Нұршаны ұсынады. Нұрша өсе келе болыстық конференцияда Шыңғыстай 

комсомол болкомының хатшылығына сайланады. Жаңа қызмет, жаңа адамдарға үйреніп, белсене қызмет 

істеп жүрген жас қазақ қызының алдына бірде қызын жетектеп, емізулі баласын құшағына алған, шашы 

дудырап көзі көгерген орта жастағы әйел кіреді. Бұл күйеуі өліп, ағайына аюдай ақырған, балалы-шағалы, 

қатыны бар, немере қайын ағасы Қошалаққа жеңге қатындыққа қосылған Зағипа еді. Қошалақ бай үстіне 

тағы бір тоқан алып, Зағипа соның отымен кіріп, суымен шығады. Боранда нәрестесін далаға лақтырған 

айуандығына шыдай алмаған бейшара ана жауыз тоқалды бүктеп алып, бұрымын жұлып тастағанын да 

білмей қалады. Қаладан оралған Қожалақ кіші тоқалына жақтасып, түн ортасы боранға Зағипаны айдап 

шығады. Артынан балаларын да шығарып тастайды. Байқұс ананың сүйеу іздеп келген беті осы екен. 

Жазушы осылайша жаңа өмірдегі екі түрлі әйел тағдырын көз алдыңа әкеледі. Біріне қуансаң, біріне 

налисың. Зағипа мен Нұрша – екеуі де қазақ әйелі. Екеуі де бір ағаштың бұтағы. Бірі жазғы өмірінде жаңа 

гүлдеп өскен көк шыбық, үміті мол, келешегі жарық еркін шыбық. Ал бірі – шыбық жасынан шыбын 
үймелеп, құрт жайлаған, бойын өсірмеген зағип бұтақ. Екеуінің алғаш айқасқан жері осы кеңсенің басы 

болды. Ілияс әңгімесін кеңседегі Нұрша мен Мәлік жолдастың комсомол комитеті мен әйелдер бөлімінің 
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атынан Зағипаны қорғап сот жасап, басын ашып, еншісін алып беруге шешім қабылдағанын 

хабарлауымен тамамдайды. Жазушы Зағипа сынды қазақ әйелдеріне жаңа қоғамда сенің орның да 

жаңарған, кеңсеге кел, тұрмысыңды жөнде деп тұрғандай. 

Жалпы әйел тақырыбы 20-30 жылдардағы бүкіл совет әдебиетіне ең бір өзекті тақырып болған 

болса, бұған Ілияс та қай жанрда болмасын өз үнін қосқан. Нұрша – Ілиястың 1928 жылы жазған «Қазақ 

қызы» өлеңіндегі жаңа тұрмыс, жас жұртты жасаушының бірі. Ақын Зағипа сынды қазақ әйелдеріне 

«Беташар» айтып: 

Тұсына туып төңкеріс 

Бағына туып үлкен іс. 

Басыңды ашқан тұманнан, 

Жылауыңнан жұбатқан. 

Қабағыңнан қуантқан, 

Қойныңды қаққан жыланнан, 

Еркіндеп беріп еліңе, 

Қосып сені теңіңе 

Шығарған шер құмардан. 

Ендігі сәлем шын сәлем 

Бұл күніңе бір сәлем – деп тұрғандай [1, 171 б.] 

Жалқау, ауырдың үстімен, жеңілдің астымен жүріп күн көруді ойлайтын, кезінде артельден қашып, 

жат жердің қорлығын көрген Өтегенге, жазушы «Отан» әңгімесінде колхоз ісіне белсене араласып, екпінді 

аталған, басында үйі, алдында кең дастарханы бар, баласы мектепте оқитын бақытты ана, өзінің әйелі 

Жамалды қарсы қояды. Үйіне кіріп келген қашқын күйеуіне қайратты, сауатты Жамал: «Ұлы Отанның 

алдында жауаптысың. Бізге Отан қымбат. Мен Совет Одағының адамымын. Мен колхоз мүшесімін, сен 

колхоз дұшпанысың. Арамыздың жер мен көктей екенін түсінбейсің бе? Сына өзіңді. Сонан соң 

сөйлесерміз»[2, 320 б.], – дейді. Жалпы, Ілияс творчествосындағы әйел тақырыбынан байқағанымыз, 

жазушы әйел теңдігі мәселесін оның тек сүйгеніне, теңіне қосылуымен шектемейді... Еңбекке, жаңа 

құрылысқа белсене араласып халқына қызмет етуін, ел алдында еркін сөйлер сауатты, мәдениетті азамат 

болуын, қазақ әйелінің от басы, ошақ қасы қызметінен әлеуметтік іске араласуын сүйсіне тілге тиек етеді. 

І.Жансүгіров әңгімелерінің ендігі тобы, әрі өзектісі – еңбек тақырыбы. Жазушы жаңа өмірдегі жаңа 

тұрмыс, жаңа құрылыстағы еңбек, социалистік жұмыс мәселесін кеңінен қозғап, негізінен 1929 жылдан 

1935 жылдар аралығындағы алты очерк, бірнеше әңгімелер жазды. Олардың сюжеті сан қилы. Түбі халық 

ауыз әдебиетіндегі «еңбекпен келген нан тәттіден» бастайтын бұл тақырып, әлбетте, мәңгілік тақырып. 

Адамзат тарихында атадан балаға мирас болып келе жатқан ұлы сөз. Ұлы Абайдың «Еңбек етсең ерінбей, 

тояды қарның тіленбей» - дегеніндей, Ілиястың да бұл тақырыптағы шығармаларының басты кейіпкерлері 

– жаңа қоғам-еңбекшілер қоғамын құрып жатқан еңбек адамдары. Олар еңбегінің еш рахатын көрмеген 

Алқадай емес, еңбектен жаны рахат тауып, мерейі үстем болғандар.  

Әдебиет – өмір айнасы десек, қанаудан азат болған жаңа еңбек көрінісі де сол айнадан молынан 

көрінеді. Бұл тақырыпқа поэзияда Ілияс Жансүгіров «От арба», «Заводта» сынды өлеңдер жазса, прозада 

«Дүкенді дала», «Бейсетай бригадасы» сынды әңгімелер, «Шоқпардың шоқтығында», «Төменнен 

толқын», «Сталин колхозы», «Көтерме», «Соқашылар», «Бір күн ішінде» очерктерін жазды. Жазушы 

кереметті кең далада орнатып келе жатқан жұмысшылар мен жұмысшы поезын, оның құрылысы мен 

еңбек тәртібін, соның бірі «Жол аузында» әңгімесінде кеңінен жазған. Жалпы, Ілияс прозасындағы еңбек 

тақырыбы туралы айтқанда, оларды үш топқа топтастыруға болады. Яғни олар: 

1. Темір жол тақырыбына байланысты алғашқы отарба жолын салушылардың, отарба 

жүргізушілерінің үздік жұмысы. 

2. Колхоздастыруға байланысты алғашқы құрылған колхоздардағы егін, мал шаруашылығындағы 

жаңа еңбек, алғашқы бригадалар жарысы. 

3. Индустрияландыруға байланысты, алғашқы завод, фабрикалардағы, көмір шахталарындағы қазақ 

жұмысшыларының қарқынды еңбегі. 

Ал І.Жансүгіровтің «Бейсетай бригадасы» атты әңгімесін, қарқынды еңбек тақырыбын осы екінші 

топқа кіргізуге болады. Әйел, еркек демей, жаппай колхоздың жұмысына шығып, бригадаларға біріккен, 

өзара думанды қызу жарысқа түскен, таңның атысы, күннің батысы демей кең даланы әсем әнге бөлеген, 

көктемгі соқашылардың, күзгі қырманшылардың қызу еңбегі. «Суықтөбенің биігінен күн құлап, 

Саршыбылдың сілеміне кешкі көлеңке түскенде соқалар доғарылады. Көліктеріне мінгесіп, мінгескендер 

төскейден төмен төгіле жүргенде екі-екіден ән шырқасты... 

Саршыбыл, бауырың жазық, салқын сайың, 

Жектірген жауыр сиыр Ершекбайым. 

Береміз бригадирге сдаватьтап 

Еркек пен бізге қосқан Момынбайым. Күлкі, ойын, ән таудың төсіне жан кіргізді. 
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- Соқашылар қайтты, – десті қостағы қазаншылар. 

- Міне, бұл колхоз еңбеккерлерінің қиын да қызықты, өткір әзіл қолжыңымен әсем әні қатарласа 

жүретін думанды еңбегі. 

«Бейсетай бригадасы» әңгімесі де жастардың осындай еңбегіне арналған. «Талап» колхозына 

қажетті жылқы қорасын адам сенгісіз жылдамдықпен жарыса отырып, тез салып бітірген Бейсетайдың 

бригадасы дем алмастан пішен шабуға жолға шықты. 

Жол жақсы тастақ жерде тақылдаған, 

Ай жақсы аспандағы жарқылдаған. 

Біздей бол, екпіндесең, комсомолдар, 

Жұмыста жарыспенен қарқындаған [3, 207 б.] - деп шырқаған жастар шуынан түнгі таудың бауыры 

дүрілдегендей. 

Ілиястың әр түрлі әлеуметтік мәселелерді қозғаған әңгімелері көп. Соның бірі, 1933 жылы жарық 

көрген «Тазы» әңгімесінде Дәндібай қажы баласына заман өзгеріп, большевиктер келгенін айта отырып, 

малдың буына, ата даңқына дандайсып жүре беретін заман жоқ, ата аруағын жоғалтпасақ болды. Заманың 

түлкі болса, тазы болып шал, әлгі комсомолға жазыл, – деп оқуға да, еңбекке де қырсыз баласына ақыл 

береді. Мұндай Дәндібай балалары қазақ даласында жүздеп саналады. «Іштен шыққан жау жаман» 

демекші, аталған ашық жаудан, ішке кіріп, алған, жаны үшін арын да, намысын да сата беретін 

осындайлар қауіпті. Өйткені, бұлар қарны тоқ болса болғаны, жеке басының құлдары ғана. Отан, ел, жер 

қасиетін түсінбейтін, түлкі болып тірлігін ғана білетіндер. Халқымыз тарихындағы небір ауыр кезеңдерді 

еске алсақ мұндай «іштен шыққандардың» қара тырнағының салған ізі аз емес-ті. 

Қорыта айтқанда, Ілияс Жансүгіровтың әңгімелері – өз дәуірінің айнасы іспеттес. Ілияста 

фантастикалық, қияли әңгімелер жоқ. Бәрі де ақынның өмір сүріп отырған кезеңінен, халқының бай 

тарихынан, күнделікті күйбелең тірліктің жарқын беттерінен ұтымды теріліп, оқырманға жеткізілген 

шығармалар. Халқымыздың әлеуметтік өмірінің сан-саласы қай жағынан болсын: экономикалық, саяси, 

мәдени дейсіз бе, Ілияс қаламынан көрініс тауып отырған. Ілиястың көркем прозасы туралы жаза отырып, 

жазушы қаламының мынадай қасиеттерін айта кетпеске болмайды. 

Біріншіден, Ілиястың көркем прозасының поэтикалық бай тілі. Ілияс прозасы ақынды ақын етіп, күй 

құдыретін тілмен жеткізген ұлы поэзиясындай даңқы шығып, алтыннан айдар тақпағанымен, өзіндік тілі, 

стилі бар, тек Ілияс қаламына тән өзіндік қасиеті бар дүниелер деп айтуға болады. Бұған Ілияс прозасын 

өзінің қаламдас әрі замандастары, тіпті тағдырластары шығармаларын қатар қойып зерттей отырып көз 

жеткізуге болады. Қазақ мәдениетіннің арқалы да ауыр жүгінің салмағын иықтарына нық көтеріп, бар 

қиындығына төзе білген, ел тағдырының тіл тағдырымен байланысын ерте түсініп, соның бүгіні мен 

болашағы үшін ат салысқан бұл арыстардың, әлбетте, творчестволы арналары өте ұқсас. Әрі мәдениет 

майданының қай саласында болмасын қолғабысын беріп, өркендеуіне үлес қосқандықтан да олардың 

еңбектері түрлі жанрда өзектес тақырыптарды қозғайды. Әйтсе де, бұл Ілияс қаламының өзіндік 

ерекшеліктерін жоққа шығара алмайды. Ол, ең алдымен, Ілияс Жансүгіровтің көркем прозасының әсем 

поэтикалығы. Әлбетте, жазушының бар дүниесі биік талғаммен жазылған деуге әсте болмайды. Табиғи 

өсу, даму, төселу, шыңдалу Ілияс қаламына да тән. Жазушы қай шығармасы болсын алғаш оқиға еткен не 

етпек жерді, табиғатты суреттеуден бастайды. Пейзаж тілінің психологиялық әсері сізді болашақ айтылар 

әңгіменің табиғатымен де таныстырып тұрғандай әсер аласыз. 

Жазушы нені суреттемесін, көз алдыңа көрсетіп қана қоймайды, қолыңмен ұстап, құлағыңмен естіп 

тұрғандай әсер қалдырады. Тіпті әр сөйлемі өлең тармақтарындай, әсерлі, әсем, ықшам болып келеді. 

 Ілияс әңгімелерінің екінші бір өзіндік ерекшелігі – поэзиялық өлең шумақтарының қай 

шығармасында да орын алатындығы, бұл ақынның бүкіл көркем прозасына тән қасиет екендігі. Жазушы 

өлең сөздерін жөн-жосықсыз келтіре берген деп айта алмаймыз. Олар әңгіменің не басы, не аяғына, белгілі 

бір айтылған ойдың тоқ етер түйінінде орын алады. Жазушының прозалық шығармаларындағы осы бір 

өзіндік қолтаңбасы арқылы ақынның тоқсан ауыз сөздің тобықтай түйіні – осы» - деп, көңілге оралған 

толқын ойларын құдыретті қаламгер үшін қасиетті, төл-поэзия тілімен қоя салғандай әсер аласыз. 

Қорыта айтқанда, Ілияс Жансүгіров әңгімелері ХХ ғасыр басындағы қазақ прозасының даму, 

көркею процесіне табанды атсалысқан шығармалар болды. Сонымен қатар олар да қоғам мен әдебиет 

дамуының дәстүрлы заңдарына бағына отырып, өзіндік үнімен, өзіндік қимылымен тарихта ізін қалдыра 

білді. 
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ТҮРКІ ӘДЕБИЕТІНДЕГІ «ЕДІГЕ БАТЫР» ЖЫРЫ: ОРТАҚ СЮЖЕТ ЖӘНЕ КӨРКЕМДІК 

ШЕШІМ 
 
Мақалада көркем шығармалардағы, газет- журналдардағы Едіге батыр жайлы тарихи деректер көрсетілген. 

«Едіге» жырдың бірнеше нұсқасы мысалға келтіріліп, түркі халқына ортақ лиро- эпостық жырдың тарихи маңызы сөз 

етіледі. 
Түйін сөздер: Едіге батыр, жыр, сюжет, Ақсақ Темір, Тоқтамыс хан, эпостық шығарма, лиро- эпостық жыр. 
 
В статье приводятся исторические данные об Едиге Батыре в художественных произведениях, газетах и 

журналах. Несколько версий поэзий «Едиге» цитируются и описывают историческое значение общей лирическо- эпической 
поэмы тюркского народа. 

Ключевые слова: Батыр Едиге, поэзия, сюжет, Аксак Темир, Токтамыс хан,эпическая произведения, лиро- 
эпическая поэзия.  

 
The article contains historical data on Yedige Batyr in art works, newspapers and magazines. Several versions of poetry 

"Edige" are quoted and describe the historical significance of the general lyric-epic poem of the Turkic people. 
Keywords: Batyr Yedige, poetry, plot, Aksak Temir, Toktamys Khan, epic works, lyric poetry. 

 
«Едіге» жыры- халық ауыз әдебиетінде көркемдік қасиеттермен де, құрылым- бітімін де ерекше 

орын алатын таңдаулы туындылардың бірі. Сондықтан да, ел қамын жеген Едіге халық тіршілігінің жаны 

мен тәнінің бірлігі ретінде, ел азаттығының ұраны есебінде ұрпақтан- ұрпаққа алтын арқау болып 

тартылып келеді.  

Ұлытауға назар салған кісіге оның көлденең біткен бір сілем шоқысы әрдайым ерекше көрінеді. 

Биіктігімен не пішінімен ғана емес. Сол шоқының басына ерекше бір рух қонақтағандай... Бұл Едіге тауы. 

Таудың басына тастан қалап үйілген, биіктігі құрық бойындай, бір жақ беті тік, үшбұрышты пирамида 

іспетті қорым бар. Бұл- Едіге батырдың моласы. Халық бұл жерді қасиетті есептеп, басына ақтық 

байлайды, батырды әулие тұтып, ол туралы түрлі аңыздар айтады. Мұндай аңыз-әңгімелер мен жыр- 

дастандар көп-ақ. Алайда Едігенің неліктен халықтың тарихи санасында қалдырған ізі соншалықты зор 

екендігін түсіну үшін біз ең алдымен осы аңыз жырларға арқау болған нақты тарихқа ден қойғанымыз 

жөн. 

Тарихи Едігенің аты көпке мәлім. Алтын Орданың тарихына қатысты бар түріктердің бәрі, атап 

айтқанла- қазақ, ноғай, қырымлы, қарақалпақ, түрікмен, башқұрт, сібір татарлары, көшпенді өзбектер, 

таулы алтайлықтар – тегіс Едігені өзінің батыр бабасы есептейді. Ордадағы билікті он бес жыл бойы өз 

қолында берік ұстап тұрған, сөйтіп ыдырап бара жатқан Алтын Орданы қалпына келтірген Едіге, Литва- 

Польша әскері мен Тевтон ордені рыцарларының біріккен жасағын талқандаған (1939 ж.) Едіге, 

орыстарды жеңген (1408 ж.) Едіге- Алтын Ордамен саяси байланысы бар мемлекеттерде жазылған 

шежіре-жылнамалардың бәрінде де құрметпен аталады. Сол кезде қағазға түскені бар, біздің заманымызға 

жеткен тарихи деректерді, олардың қай мемлекеттің мүддесін көздейтінін ескеріп, сын көзбен зерделеп, 

өзара салыстыра отырып қарастырғанда  сол дәуірдегі Алтын Орданы, оның ішкі және сыртқы жағдайын 

біршама толық байыптауға болады. Ғылымға белгілі деректердегі (шығыс деректері, оның ішінде- араб 

және парсы, кейінірек жазылған түрік және татар деректері, батыс деректері, оның ішінде, орыс және 

литва-польша деректеріндегі) мол мағлұматты жинастырып келгенде XIV ғасырдың екінші жартысы-  XV 

ғасырдың алғашқы ширегінде тарихи жағдайдың мынандай болғанын байқаймыз. Кезінде кемеліне 

жеткен Алтын Орданың саяси билігі енді әлсірей бастаған. Бұл – Орта Азияда жаңа мемлекеттің – Ақсақ 

Темір мемлекетінің құрылып, күшею кезеңіне сай келген. Көп тарихи оқиғалар осы екі мемлекеттің 

геосаяси біріншілік үшін күресіне байланысты.  

«Жырдың нұсқалары мен   сюжеттік-мотивтік желілері» бойынша  бірнеше мәселелер 

қарастырылды.  «Едіге»  жырының архаикалық нұсқасына байланысты зерттеу жүргізген 

В.М.Жирмунский оның негізі ибн Арабшах жазып кеткен халық аузындағы әңгімеде жатқандығын 

дәлелдеп көрсеткен болатын. Аталмыш сюжетке Шоқан нұсқасының өте жақын келетінін алғаш айтқан да 

В.М.Жирмунский еді. Біздің пайымдауымызша, толық жазылған нұсқалардың ішінде бұдан соңғы 

архаикалық нұсқаға жақын келетіні -  ноғайдағы Ә.Сикалиев жазып алған нұсқа. 

«Едіге»  эпосының  қазіргі уакытта бізге белгілі 28 нұсқасы бар. Солардың ұқсастықтары мен 

айырмашылықтары туралы қысқаша баяндалатын болады.  Олардың он төрті қазақ нұсқасы да қалған 

жарымы өзге ұлт нұсқалары. Оның ішінде Румыниядағы Добруджа ноғайларынан профессор Әнуар 

Мамут жазып алған, 1953 жылы Анкара университетінің профессоры Сағадат ханым Шағатай жазып 



148 

алған версиялар бар. Ұлттық версиялардың көлемдері де әр түрлі. Шоқан нұсқасы 1400 жол, ноғай 

нұсқасы 1500 жол, башқұрт  нұсқасы 5000 жол, татар нұсқасы 7000 мың жол, қарақалпақтағы Өтенияз 

нұсқасы 13680 жол да, Қияс нұсқасы 16296 жол. Бәрінде де «Едіге деген ер еді, Елдің қамын жер еді» деп 

дәріптеледі. 

Эпостың ұлттық версияларындағы баласыз ата-ана, батырдың ғажайып туысы, балалық шағы, ата-

тегі, шежірелік мәліметтер, кейіпкерлердің әлеуметтік ортасы, өмір сүріп жатырған дәуірі турасында 

берілген мәліметтер - тегіс мотив-суреттемеге жатады. Мәселен, Ә.Диваев нұсқасының басында баласы 

жоқ бай мен бәйбіше туралы айтылса, өзбек тіліндегі «Тұлымқожада» Тоқтамыстың аса танымал биі 

Тұлымқожа бір перзентке зар болады. Мотив-суреттеу көбіне-көп эпостың экспозициясында жиі 

кездеседі. Мысалы, Мұрын жырау нұсқасының кіріспесіндегі Құттықияның Тоқтамыс ханның қыран 

құстарын бағуға келуі, Нұртуғандағы ноғай елінің Стамбұлдан айырылып, бөлек-бөлек ел болуы, 

Бабанияз, Қыдырнияз, Сұлтанияз, Мәулім туралы мәліметтердің берілуі бұған нақты дәлел бола алады . 

Көлемді нұсқаларда батырдың бір жорығы мен екінші жорығы арасындағы статикалық күйдегі ел 

тіршілігін бейнелейтін сәттерде де мотив-суреттеу кездеседі. Эпостың қарақалпақ тіліндегі Қияс 

нұсқасында елдің екі соғыс арасындағы статикалық күйдегі тіршілігі беріледі. Бұл да мотив-суреттеудің 

бір парасы болып табылады. Жыр аяқталған сәтте де ұшырасады. Мәселен, Қияс нұсқасы Едігенің 

Нұраддинмен татуласып, оны хан қойып, баласына билік беріп, шаттық дәурен сүруімен аяқталады. 

Эпостағы кеңістік пен уақытты көрсету де мотив-ситуацияға енеді. Эпостың ұлттық нұсқаларының 

барлығында да Еділ мен Жайық өзендерінің аты аталады.  Эпос версияларында бұл екі өзеннің алқабы 

басты кейіпкерлер ғұмыр кешкен, негізгі оқиға өрбитін кеңістік ретінде сипатталады. Эпостың қазақ, 

татар версияларында оқиға ыңғайына қарай Есіл, Ертіс өзендерінің аты аталады. Сол сияқты Нұраддин 

өзінің кейінде қалған ел-жұртының жағдайын әкесіне баяндағанда: «Ойыл менен Қиылдан, Қарғалы, Елек 

бойынан, Құмкент деген қаладан, Сары тауды жайлаған - деп бірнеше елді мекеннің атын атайды. 

Мұндағы үлкен өзендер де Алтын Орда территориясындағы халыққа тегіс мәлім. Ақсақ Темір билік құрып 

отырған жері мен оның руы: «Ол дария да бұ дария, Ол дариядан Сырдария, Сырдариядан – Самарқанд, 

Самарқандта отырған 

Әмір Барлас Шах Темір - деп нақпа-нақ көрсетіледі. Осыларға қарағанда – шығармада аталатын 

жер, сулар шарттылықтан гөрі нақтылыққа жақын екендігі байқалады. 

Туындының версияларындағы уақыт эпос табиғатына сай келеді. Шоқан нұсқасы «Ерте заманда 

Баба Омар  деген әулие бар екен. Он бесте әулиелік қылып кеткен екен» деп басталса, Қияс жырау 

нұсқасы: «Ерте әйім заманда, Дін мұсылман халқында, Аз ноғайлы елінде, Тоқтамыс ханның халқында, 

Ақмаңғыт деген руда - деп басталады. 

Шоқанда бала Едігенің әр түрлі төрелік айтулары «бір күндері болғанда», «тағы бір күнде», «тағыда 

қой бағып жүргенде» деп басталып, арғы жағындағы оқиғалар да «күндерде бір күн Тоқтамыс ханның 

ханымы айтты», «бір күндерде Едіге қыздан сұрады» т.б. жалғасады.  

Ұлттық версияларда ұзақ уақыт бойында өткен оқиғаларды толық баяндап жатпай, классикалық 

эпостардағыдай қысқарта салу да кездеседі. Мәселен, Қияс нұсқасында Тоқтамыс ордасынан Сәтемір 

ханның еліне сапар шеккен Едігенің басынан өткен оқиғалар тегіс баяндалмайды, «Сәтемір ханның 

жұртын іздеп, шығып жөнелді. Күндерден күндер өтті. Айлардан айлар өтті. Салқынменен жол жүрді. 

Сағымменен өндірді. Қиынға өзін көндірді. Қызыл жүзін солдырды, мінген аты болдырды. Сол заманда 

жолменен, бұл заманда сөзбенен, үш ай он күн жол жүрді»  - деп қысқартылып беріледі. Осы сияқты 

Едігенің Сәтемір елінде өткен он төрт жылдық өмірі төрт-бес сөйлеммен баян етілген.  

Эпостағы уақыт пен кеңістіктің сипаты турасында жоғарыда келтірілген мысалдардың бәрі – 

«Едіге» жырының қаһармандық эпос поэтикасы ерекшеліктерін бойына сіңіріп үлгергендігінің белгісі. 

 «Едіге» жырының қазақтың өзге батырлық жырларынан басты өзгешелігі – басты кейіпкердің өлуі» 

деген пікір жиі айтылады. Біздіңше, бұл жағдай басты өзгешелік бола алмайды. Бұған нақты дәлел  

«Қырымның қырық батырындағы»  басты персонаждардың өлімдері болып табылады. Қырғыздың 

қаһармандық эпосы «Манаста» да Манас батырдың дүниеден озған шағы толық суреттеліп, үзілерінде 

әйелі Қаныкейге айтқан керез сөзі беріледі. Бұдан соң Қаныкей мен баласы Семетейдің тіршілігі 

баяндалады. 

Нығымет Хәкім жазып алған татар версиясында Едігенің қасындағы жолдасы Қадірберді 

адамдарының қолына түсіп, батырды сатып кеткендіктен қазаға ұшырайды. «Қобыланды батыр» 

жырының «Қобыланды-Жаскілең» деп аталатын Айса нұсқасында да Қобыландының жанындағы 

қызметшісі Қодар қалмақтардың қолына түсіп, қожасын сатып кетеді. Қалмақтарға батырдың жалғыз 

қалатын уақытын, аруағы қашатын, терең ұйқыға кететін мезгілін айтып,  ұстап береді.         

Біз туындының ұлттық версияларын қаһармандық эпостың классикалық схемасымен бойлай 

салыстырып, оның схемамен сәйкес келетінін көрдік. Әлбетте, оның бір тармағына қатысты оқиғалар 

сюжеті қоюырақ болса, екінші бір тармағына қатысты аз айтылған. Бұл табиғи жағдай, себебі 

қаһармандық эпостардың сюжеттік желісі бір-бірінен аумай қалмайды, әр эпостың өзіндік ерекшеліктері 
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болады. «Едігені» осылайша эпос схемасымен, және өзге эпостармен салыстыра қараған уақытта оның 

қаһармандық эпос екеніне еш күмән қалмайды. 

«Едігенің» көп версиялы, ондаған нұсқалы, халық жүрегіне жақын болып қалыптасуының негізгі 

бір себебі, тілінің көркем, композициясының шебер болғандығына ғана байланысты емес, түркі 

халықтарының есінде өшпестей орын алған тарихи оқиғаларға да қатысты. Бұл жерде отарлық езгі кезінде 

Алтын Орда тарихына берілген теріс баға «Едіге» эпосын толық танып білуге кері ықпал еткендігін 

ұмытпауымыз керек. Оның үстіне сақталып қалған тарихи деректер, негізінен, ірі оқиғаларды ғана 

шежірелеген, ал шын мәнінде, Едіге, Тоқтамыс, Ақсақ Темір араларындағы өзара байланыс анағұрлым 

шытырман, иірім, бүкпесі көп болғаны аңғарылады. 

Жырдың ұлттық версияларын тегіс назарда ұстай отырып, оларды қаһармандық эпостың 

классикалық схемасымен салыстыра зерделеп, «Едіге» жырының қаһармандық эпос екендігіне толық көз 

жеткіздік. Біз қарастырып отырған шығарманың қаһармандық эпос екенін дәлелдеу үшін диссертацияда 

оның версияларындағы батырлар жырына тән перзентсіз ата-ана, кейіпкердің керемет болып тууы, 

баланың өте күшті батыр болып ерекше өсуі, оның үйленуі, батырдың өз елін қорғауы, ерлік жорықтары, 

ұлан-асыр қуаныш, той, тыныштық өмір, батырдан ұл тууы, батырдың баласының ерліктері туралы 

мәселелерді зерттеуге үлкен орын берілді. Аталған мотивтердің барлығы да «Едіге» жырына тән екендігі 

ұлттық версиялары негізінде нақтылы дәлелденді.   

Ел ішіне, халық арасына кең тараған өзге қаһармандық эпостарға қарағанда «Едіге» эпосындағы 

көзге түсер айырым белгінің бір түрі басты кейіпкердің өлімі болып табылады. Бірақ бұл да «Едігені» 

оқшау көрсете алмайды, себебі батырдың өлімі қырғыздың атақты «Манасында», қазақтың «Қобыланды 

батыр» жырының кейбір нұсқаларында бар. 

Ғылыми еңбектің барысында «Едіге» жырының тарихи негіздері тарих ғылымының соңғы 

жетістіктері тұрғысынан кең көлемде қайта тексерілді. Эпоста классикалық қаһармандық эпосқа тән 

белгілермен қатар тарихи жырларға тән мотивтер де бар. Шығарма эпикалық тәсіл, эстетикалық мұрат, 

идеясы жағынан қаһармандық эпос қасиеттерімен суарылған да, тарихи кейіпкерлер, тарихи оқиғалар 

сипаты жағынан  тарихи жыр ерекшеліктерін өзіне қабылдаған. 

Диссертацияда Едігеге қатысты тарих беті мен жылнамаларда таңбаланған қарама-қарсы пікірлерге 

талдау жасалды. Ақсақ Темір мен Тоқтамыс хан тарихының бұрмалану себептері айқындалды. 

Эпостың тууына сол кездегі белгілі-белгілі тарихи оқиғалардың ықпал еткеніне күмән келтіруге 

болмайды. «Едігенің» ұлттық версияларында кездесетін сюжеттер – әуелгі кезде Едіге мен Тоқтамыс 

ханның дос болуы, араларының суып Едігенің Сәтемір еліне қашуы, Сәтемірдің қалың қолмен келіп  

Тоқтамыс елін шабуы, астана байтағы сәулетті Сарай қаласын қиратып, елін енді көтеріле алмастай 

тұралатып, дүние-мүлкін үптеп, жастарды құлдыққа алып кетуі, өз жерінде қалған Едіге мен Тоқтамыс 

арасындағы бітіспес қайшылықтың ақыры ханның өлімімен аяқталуы, Нұраддиннің өз әкесімен сиыспауы, 

Қадырбердінің хандық құруы, Едігенің Қадырбердімен өткен соғыста қазаға ұшырауы – тегіс тарихта 

болған оқиғаларға сай келеді. Мұның өзі эпосты шығарушылар мен жыршылардың өткен тарихтарын 

жетік білетін жандар екендігін көрсетеді. Әлбетте, тарихи деректер эпос ауқымына түскен соң оның өз 

заңдылықтарына орай өзгерістерге түседі десек те, ізі сақталған. Темір шапқыншылығынан тұралап қалған 

Алтын Орданы талапайға салып бөліп алмақ болған батыс елдерінің мұздай қаруланған әскерін Едігенің 

1398 жылы Борсықтыда талқандап шығуы, 1408 жылы орыс княздіктерін шауып, салық төлемеген 

Мәскеуді қоршап, қалаға «сатып алу» ақшасын төлетуі, 1416 жылы Киевті шауып, өртеп жіберуі, 

әлсіреген өз елін қайта оңалтуы – тікелей айтылмаса да қоғам қайраткерін эпостың басты тұлғасы етіп 

көрсетуінің, «Едіге деген ер еді, елдің қамын жер еді» деп дәріптеуінің астарында жатқаны даусыз. 

Эпоста тарихқа талдау жасалмайды, өткен белгілі-белгілі тарихи оқиғалар жекелеген адамдардың 

арасындағы билікке талас, кек алу, ата өсиетін орындау, т.б. түрінде бейнеленеді. Осындай шарттылыққа 

байланысты жоғарыда айтылған Едігенің Мәскеуге жасаған әйгілі жорығы, т.б. жетістіктері жырдың 

ұлттық версияларында көрсетілмеген. Ал Ақсақ Темірдің Ордаға қарсы жойқын жорықтары әсіресе 

қарақалпақ, татар версияларында айқын байқалады. 

Диссертацияның қорытынды бөлімінде тарихи қаһармандық эпостың поэтикасы ұлтық нұсқалар 

негізінде тексеріліп, ондағы тұтастану құбылысы мен басты-басты мотивтер, көркемдік құралдар образдар 

жүйесі зерттелді.   
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АҚЫН З.ШҮКІРОВ ЛИРИКАСЫ ЖАНРЛАРЫНЫН ПОЭТИКАЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 
Мақалада ақынның лирикалық шығармаларындағы мазмұн мен пішін поэтикасын құрайтын ерекшеліктерін арнайы 

қарастыру арқылы ақынның өзіндік шығармашылық даралығы қарастырылды. Ақынның көңіл-күй толғаныстарының, 
табиғат, махаббат лирикасы тобындағы өлеңдерінің поэтикалық ерекшеліктері талданды. 

Түйін сөздер: поэзия, табиғат лирикасы, махаббат лирикасы, эллегиялық өлеңдер, баллада, лиро-эпикалық жанр. 
 
В статье рассматривается оригинальная творческая личность поэта, специально рассматривая особенности, 

составляющие содержание и поэтическую форму в лирическом творчестве. Поэтические особенности стихов поэта на 
темы эмоционального созерцания, любовной и природной лирики. 

Ключевые слова: поэзия, природная лирика, любовная лирика, эллегические стихи, баллада, лиро-эпический жанр. 
 

The article considers the original creative personality of the poet, especially considering the features that make up the 
content and poetic form in lyric creativity. Poetic features of poet poetry on themes of emotional contemplation, love and natural 
lyrics. 

Keywords: poetry, natural lyrics, love lyrics, ellegical verses, ballad, lyric-epic genre. 

 

Әлем халықтары ақындарының поэзиялық мұраларында лирикалық өлеңдердің мол жырланатыны 

мәлім. Лирикалық өлеңдер жырлаушы автордың жан әлемі кеңістігіндегі тебіреністерден, толғаныстардан 

туындайды. Лирикалық өлең – туынды авторының жан діліне ықпал еткен жағымды, жағымсыз 

жағдайлардың әсерін өмір шындығы құбылыстарымен, қасиеттерімен сабақтастырады. Шығарма авторын 

қоршаған қоғамдық-әлеуметтік ортаның қабылдау ықыласын иеленетін лирикалық өлеңдер бүкіл адамзат 

ұрпақтарына ортақ сезім әлемін көркем шындықпен жырлаған құдіреттілігімен құнды.  

Зейнолла Шүкіровтің көңіл-күй лирикасы сипатындағы өлеңдерінде лирикалық қаһарманның сезім 

тебіреністері арқылы қайшылықты тіршілік қозғалысындағы адам жан ділінің ішкі әлем құбылыстары 

психологиялық тұрғыда жырланған. Ақынның көңіл-күй лирикасы – психологиялық өлеңдерге тән 

жанрлық болмысымен айқындалатын үлгілер. Академик З. Ахметовтің тұжырымы бойынша: «… 

ақындардың көңіл-күй лирикасы автордың өз тағдырын, қуаныш-қайғысын қоғамдық өмір, заман, дәуір 

туралы ой-толғаныстарымен терең қабыстырып ұштастыра білуімен құнды» [1, 113-б.]. 

Психологиялық өлеңдеріндегі көңіл-күй толғаныстарының сүйіну, күйзелу, өкіну, үміттену, т.б. 

алуан түрлі өрнектері ақын жырларының ойлау кеңістігін қамтыған күрделі болмысын танытады. 

Мысалы, «Жылдар жылжып», «Жастық-ай, әр күнің бір қызық ойнақ», «Түнгі сәуле», «Көңілің нені 

түйеді», «Қайтейін сені, жас шақ-ай!», «Ішім жанып барады, ішім жаным», «Қоштасу», «Ақсау», «Ақ 

қайыңды ой басқан», «Іздеттің достар», «Үзілме, домбыраның әні мұңды!», «Сағыныш саздары», «Қайран 

басым», «Япырай, жалғыздықтың жаман-ай!», «Еске алмақ өткен күнді қиын, ақын!», «Жалғыз досым, 

жан досым – жыр деп едім», «Кеуде күрк-күрк», «Асықтар, жүректі үзген аруларым», «Түсімде», т.б. 

Көңіл-күй лирикасы тобындағы өлеңдердегі психологиялық өрнектермен айтылған ой желілерінде 

адамдарға ортақ ішкі жан-дүниедегі тебіреністер романтикалық сарындар аясында жырланады: 

... Айқай, көңіл! 

Көкке ұштың, жар да құштың, 

Түн ортасы сен үшін талма түс күн. 

Өз қызығым өзіммен, өз думаным, 

Шарап емес, келеді, шәрбат ішкім. 

Тойғанына мәз болған құр өңештің, 

Құрсын, өмір! 

Жоқ оны тілемеспін! 

Ішпей-жемей мас болып толқыған сәт, 

Өзі қандай жалт еткен бір елестің. 

Кетті ме екен кеудемді күшім жарып, 

Қыса түсем қаламды құшырланып. 
Борышы көп бір жан мын кең дүниеге, 

Соны ойласам кетеді ішім жанып... [2, 55-б.]. 
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(«Ішім жанып барады, ішім жанып» өлеңінен). 

Көңіл-күй лирикасына жататын өлеңдерде адамдардың маңындағылар байқай бермейтін ішкі жан 

әлеміндегі әралуан құбылыстар, толғаныстар, күрсіністер мен серпілістер, армандар, т.б. алуан түрлі ой 

арналары көркемдік жинақтаумен қамтылады. Лирикалық қаһарманның ғарыштық-ғаламдық әлемді 

шарлаған ұшқыр, жүйрік қиялы арманшыл адамның алыстарға, биіктерге талпынған қыран, сұңқар 

қанатты ой еркіндігін бейнелейді: 

Кеудем менің жалын боп алаулады, 

Күңіренемін адамдай қамаудағы. 

Кең дүниені тарсынып тулағанда, 

Жұдырықтай бұл жүрек сан аунады. 

... Бұл жүрек – кең әлемнің еркін құсы, 

Самғап ұшып келеді серпілігісі. 

Сағынтты ғой маңдала шығайыншы, 

Кеудеме бар жаһанның толсын күші [2, 65-66-бб.]. 

(«Аңсау» өлеңінен). 

Адамдардың арманшыл көңіл-күйі әлеміндегі алыстарға, болашақтың бақытты кезеңдеріне 

ұмтылған өршіл әрі мұңшыл сезімдері ақын өлеңдерінде поэтикалық-психологиялық өрнектермен 

жырланған. 

Әлем әдебиетіндегі көрнекті ақындардың барлығында да табиғат құбылыстарын, суреттерін 

адамдардың ішкі жан әлеміндегі сезіммен тұтастандыра жырлау тұрақты байқалады. Табиғаттың 

құбылыстарын, суреттерін, көріністерін саналуан болмысымен жырлауда ақындар бүкіл тіршілік 

денелерінің, қозғалыстарының өзара үндес, тектес, болмысын баламалауды негізге алады. Қазақ әдебиеті 

тарихындағы ақындардың табиғат құбылыстарын, суреттерін адам сезімі аясындағы таным көзқарасы 

тұрғысынан жырлауы тіршілік қозғалысының романтикалық және реалистік сарындар тұтастығына 

негізделді. 

Қазақ поэзиясына сыршыл лирикалық өлеңдерімен өзіндік үлес қосқан ақын Зейнолла Шүкіровтің 

табиғат лирикасына жататын өлеңдері де классикалық көркемдік үрдістер аясындағы шығармашылық 

сипатымен ерекшеленеді. «Таң алдында», «Аңсарым алыс жұлдызда», «Теңіз жыры», «Күн батарда», 

«Тербейді таң самалы, май самалы», «Алматым», «Айнакөл», «Теңіз», «Таң алдында» («Тыныпты тентек 

жел ескен»), «Дауыл», «Ай», «Қала берсін мүлгіп құрақ», «Ақша қар», «Көктем», «Қыс», «Аякөз тоғайы», 

«Ерке гүл, сарғайма ерте күзің соқпай», «Сыпырды қыс ақ көрпесін», «Жайылып жаңбырдан соң 

алақаны», «Ақша қар», «Күз әпке», «Табиғат қалады-ау бір жырғап таңда», «Теңізбен кездесу», «Ей, 

таулар, бұлт айналған төбесінен», «Қансонар», «Қарағай», «Ару көл», «Бұлттар, бұлттар», «Көл жағада», 

«Айнакөл», «Күншуақ», «Көктем күліп кіреді талай баққа», «Бақша», «Балқұрақ», «Нөсер күні», «Тау 

гүлі», «Қоңыр күз», «Дауыл», «Бұлт», «Қыз бен аяз», «Жауғытұрым», т.б. 

Табиғат лирикасы – адамның тіршілікпен тыныстаған өмірінің өзегі. Тіршіліктің күндізі де, түні де 

адамды қоршаған табиғат ортасындағы барлық көріністердің өзара үндескен, бірін-бірі толықтырған, 

алуан түрлі құбылыстарымен адамдарды бірде жадыратқан, біресе жабырқатқан әсері – бәрі де ақынның 

бейнелі өрнекті тіркестерімен, тармақтарымен суреттеледі. Кең дала мен көл жағалаулары арасында 

тұрған кейіпкердің аспан, Күн, көл айдыны, жасыл табиғат – бәрін көз жанарына сыйғыза қарап тұрып 

қайталанбас суреттер тұтастығын өлең өрнегімен бейнелеуі лирикалық-психологиялық тебіреністермен 

өрілген: 

Мөлдіреп ұшан – теңіз ашық аспан, 

Жер үстін жаздың салқын кеші басқан. 

Балқиды көкжиекте нарттай жанып, 

Қызыл күн нұр шапағын шашыратқан. 

 

Бөленді қызғылт түске су беті де, 

Әлде бұл батар күннің құдіреті ме?! 

Жел тынып, жасыл құрақ мүлгіп қалған, 

Көз тоймас кештің сол бір суретіне. 

 

Кең айдын көлдің шалқар атырабы, 

Жай толқып тынши алмай жатыр әлі. 

Тек жым-жырт көл жағада жасыл тоғай, 

Жас талдың селт етпейді жапырағы. 

(«Күн батарда» өлеңінен) [2, 22-б.]. 

 



152 

Зейнолла – романтик ақын. Тіршілік кеңістігіндегі табиғат құбылыстарының алай-түлей дауылды, 

жауынды сәттерін лирикалық қаһарманның көңіл-күй әуендерімен егіздей бейнелеп жырлауы да 

романтикалық өршіл ой келеріне ортақ психологиялық жағдаймен баламаланғандай әсер береді: 

Азынайды жел гүлеп, 

Алаулайды соңғы арай. 

Тулап теңіз теңбіл көк, 

Астан-кестен бар маңай. 

Дауыл шайқап, жел қуған, 

Айналаң бір ақ көбік. 

Толқын туып толқыннан, 

Шу көтеріп жатты өріп. 

(«Дауыл» өлеңінен) [91, 49-б.]. 

Ақынның көңіл-күй лирикасы тобындағы шығармалары желісінде элегиялық өлеңдер де саралана 

көрінеді. З. Шүкіровтің элегиялық өлеңдері де оның жеке басына тән қайғылы, қасіретті тағдырдың әрі 

жалқылық та, сонымен бірге жалпылық та сипатын психологиялық тұрғыда бейнелейді. «Жанарыңа толып 

жас», «Қайта-қайта қарамашы тесіле», «Сиярмын қалай енді үйге», «Гүлшешек (Гейненің ізімен)», 

«Өкініш», «Элегия (Әзкенге)», «Еске алмақ өткен күнді қиын, ақын», «Кеуде күрк-күрк, аяқ-қол 

құрысуда», «Қарайсың қабағыма», т.б.  

ХХ ғасырдың 50–70-жылдарындағы қазақ поэзиясындағы көрнекті ақындардың 

шығармашылығында элегиялық өлеңдердің болуы ақындардың әлем әдебиетіндегі классикалық 

үрдістермен сабақтастықты танытты. 

Қазақ поэзиясындағы көрнекті ақындарының бірі Зейнолла Шүкіров поэзиясының осындай 

классикалық жанрларды жаңғырта жырлауы да оқырмандардың ықыласты қабылдауына ие болды. 

Элегиялық өлеңдердегі лирикалық қаһарманның тағдыр тауқыметінен қанша азап шексе де, 

қажымайтын, қайсар рухын танимыз: 

Жанарыңа толып жас, 

Қамықтың, қайран қарындас. 

Гүл ашпай жатып жас шағың, 

Қажытса науқас, батса мұң... 

Арманың әсем көктемде, 

Бір сүңгу болса көк көлге... 

Әйнектен қарап сен қырға, 

Жазда да батса сол мұңға. 

Қиын-ау ... адам шыдайды, ә! 

Қайтесің, қалқам, мұңайма. 

Ағаңа қара бұл жақтан, 

Көтеріп дертті мың батпан. 

Қараймын бірақ мен алға, 

Арманым алда, тек алда! 

Алда бір күн бар жазылар, 

Алда бір өмір жазы бар. 

Құшаққа сол жаз мені алар, 

Бойыма қуат оралар, 

Дерт деген болмас ол кезде, 

Бетінен жердің жоғалар... 

Арманым алда, тек алда! [2, 26-27-бб.]. 

Зейнолла ақын шығармашылығында махаббат лирикасы тобындағы өлеңдері де мол. Махаббат 

лирикасы – әлем әдебиетінің ежелгі замандардан бері үздіксіз жырланып келе жатқан, байырғы 

жанрларының бірі. Шығыстың және Батыстың классикалық поэзиясында тұрақты жырланған махаббат 

лирикасы өлеңдерінің қазақ поэзиясында да ұлттық бояулы өрнектерімен жырланып келе жатқаны мәлім.  

Ақынның да махаббат лирикасына жататын өлеңдерінде бір-біріне ынтық еркек пен әйел сезімінің 

романтикалық сарынды сипаты айқын аңғарылады. Мысалы: «Бір кездері мен оны бала көрдім», 

«Сағыныш», «Сол күні ренжіп маған кетіп едің...», «Ұзатып саларда», «Сен үшін» («Келдің-ау, 

сәулем!...»), «Махаббат құдіреті: Қозы Көрпеш – Баянның басында», «Аққулар оралғанда», «Есіңе, 

сәулем, мені аласың ба?», «Келерсің іздеп күнде сен...», «Ақ сәулем», «Мойнымда сезем бір сәт ақ 

білекті», «Бір қазыққа байланған жүректер-ай», «Махаббат та, ақ көңіл бала да бір», «Әйел» («Әйел ... 

әйел ... Мен сені ардақтармын»), «Таңертең ұйқысын ашты бақ», т.б. 
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Ақынның өлеңдеріндегі лирикалық кейіпкерлер ғашықтық сезімдерінің аясында тіршіліктің барлық 

құбылыстарымен сырласады. Мысалы, «Сағыныш» атты өлеңдегі лирикалық кейіпкердің тебіреністері 

табиғат пен адам көңіл-күйін психологиялық егіздеумен өрнектелген: 

Терезеңнен телміріп, Ай қараса, 

Күміс сәуле бетіңді аймаласа, 

Ол сағынған мен деп біл, 

Уақыт өтті, 

Уақыт өтті мінекей айдан аса, 

Сыбыр қағып мезгілсіз жасыл терек, 

Түнде ұйқыңды жіберсе ашып кенет, 

Ол да менің мазасыз жаным шығар, 

Бір көруге өзіңді асық жүрек [2, 21-б.]. 

Зейнолла ақын поэзиясындағы лиро-эпикалық жанр балладалардың да үлгілері бар. 

Ақынның балладалары әлем әдебиетіндегі романтизм көркемдік әдісімен жырлаудың қазақ 

поэзиясындағы көрнекті үлгілері қатарын құрайды. Балладалардың идеялық-композициялық желісінде 

сюжеттік бөліктері мен лирикалық толғаныстар тұтасқан құрылымнан өмір шындығы оқиғаларының 

көркемдік-эстетикалық ойлау тағылымы танылады. 

Қорыта айтқанда, ақынның лирикалық өлеңдері ұлттық сөз өнері тарихындағы көркемдік-

эстетикалық дүниетаным кеңістігіндегі ұлағат жолының мәңгілік тағылымын таныта алады. 
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Семей қаласының Шәкәрім атындағы мемлекеттік университетінің «Қазақ филологиясы» 

факультеті филология мамандығының 2 курс магистранты 
 

«МАНАС» ЖЫРЫНЫҢ ЗЕРТТЕЛУІ ЖӘНЕ МҰХТАР ӘУЕЗОВТЫҢ ҮЛЕСІ 
 
«Мaнaс» жырының Мұхтaр Әуезов зерттеуiндегi көркем әдеби дәстүр жaлғaстығы, мән – мaңызы aясындa 

сaлыстырмaлы тaлдaу нәтижесiнде бaғaлaнып жазылды.  
Түйін сөздер: фольклор,эпос, ырчы, батыр. 

 

Иследования Мухтара Ауэзова эпос «Манас» традиционное продолжение художественной литературы, суть 
которое оценивался  результатом сравнительного анализа 

Ключевые слова: фольклор,эпос, поэт-эпик, богатыр. 
 
Poem Manas one of the traditional explore of Muhtar Auezov. Evalution of written in comparison anol looking at the value. 
Keywords: folklore, epic , hero. 
 

«Мaнaс» — қырғыздың бaтырлық эпосы. «Мaнaс» турaлы aлғaшқы жaзбa дeрeк Лeнингрaд 

унивeрситeті Шығыс фaкултeтінің кітaпхaнaсындa сaқтaлғaн Сaиф aд-Дин Моллaның (16 ғ.) «Мaджму aт-

тaуaрих» aтты қолжaзбaсынaн кeздeсeді. Бұл шығaрмaдa Мaнaс 16 ғaсырдың 2-жaртысындa бeлгілі 

оқиғaғa қaтысқaн тaрихи aдaм болып бaяндaлaды. Соңғы зeрттeулeрдe бұл тұжырым дәлeлдeнгeн жоқ. 

Оны зeрттeушілeр көнe дәуірдeн кeлe жaтқaн eжeлгі әдeби мұрa дeп eсeптeйді. «Мaнaс»—бірнeшe 

жырдың бaсы біріктіріліп, тұтaстaндырa жырлaну aрқылы қaлыптaсқaн көлeмді эпос. Оны толық білeтін 

жыршылaр aз болғaн ( Мaнaсшылaр). «Мaнaс» жырын толық жырлaу үшін оны мaнaсшы 6 aй бойы үзбeй 

aйтып шығaтын болғaн. «Мaнaс» үш бөлімнeн тұрaды: біріншісі— «Мaнaс», eкіншісі — «Сeмeтeй», 

үшіншісі — «Сeйтeк»  [1.] дeп aтaлaды. Бірінші бөлім Мaнaстың туғaн күнінeн бaстaп, aлып күш иeсі 

болып өскeндігін, хaлықты eзуші үстeм тaп өкілдeрі — мaнaп, қожaлaрғa қaрсы күрeсін сурeттeудeн 

бaстaлaды. Бұл бөлімдe eрeкшe орын aлaтын жыр — «Көкeтaй хaнның aсы». Мaнaстың жaуғa қaрсы 

күрeстeгі eрлігін хaлқы мeн Отaнын сүйe білгeн қырғыздың aдaл пeрзeнті рeтіндe сурeттeйді. Ол жeкe 

дaрa сурeттeлмeй, aқылшы-кeңeсшілeрі — Бaқaй, Қосaй, Aлмaмбeт, Сырғaқ сияқты хaлық өкілдeрімeн 

біргe жырлaнaды. Бірінші бөлім Көкeтaй хaнның aсындa туғaн жaнжaлғa бaйлaнысты соғыс бaстaлып, 

ондa Мaнaстың қaзa тaбуымeн aяқтaлaды. «Сeмeтeй» бөліміндe Мaнaстaн қaлғaн жaлғыз бaлa Сeмeтeйдің 

өмірі турaлы бaяндaлaды. Сeмeтeйдің әкeсіндeй eржүрeк  бaтыр болып, жaуғa жaсaғaн бірнeшe шaбуылы, 

Aйчурeккe дeгeн мaхaббaты жaйлы қызықты оқиғaлaр сурeттeлeді. Сeмeтeй — әрі бaтыр, әрі мeйірімді, 

жомaрт тa әділeтті хaлық сүйгeн ұл. Ол қaзa болғaндa бүкіл хaлық қaйғырып, иті Құмaйық,  құсы 

Aқсұңқaр дa иeсін жоқтaйды. Соңғы бөлім — «Сeйтeк» бүкіл эпосқa эпилог іспeттeс. Мaзмұнынa  
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қaрaғaндa бұл бөлім кeйінірeк туғaн болу кeрeк. Мұндa қырғыз хaлқының Россияғa қосылуы дa 

жырлaнaды. Бұған тағы бір дәлел : «Қырғыздардың Орталық Азияда белгілі күш болып,ерлік жасаған 

заманы XXI-ғасырға дейін. Одан бергі дәуірде «Манаста» суреттелген ұлы жорық,ерлік оқиға – тарихта 

кездеспейді. Мұны көп ғалымдар осылай анықтайды » деп жазады қазақ кемеңгері Әлкей Марғұлан. [2. 

125-бет]  «Манас» трилогиясы — көркeмдігі мeн көлeмі жaғынaн қырғыз хaлқының көркeм сөз өнeріндeгі 

құнды мұрaсы. Оның толық нұсқaсы мaнaсшы С. Кaрaлaeвтaн жaзылып aлынды. Сондaй-aқ С. Орaзбaқов 

жырлaғaн нұсқa дa бaр. Ол нұсқa үстeм тaп өкілдeрінің өз мaқсaттaрынa сaй бұрмaлaп жырлaуынaн пaйдa 

болғaн. 

«Мaнaс» жырын aлғaшқы зeрттeгeндeрдің бірі — қaзaқ оқымыстысы Ш. Уәлихaнов. Ол 1856 ж. 

қырғыз жeрінe бaрғaн сaпaрындa мaнaсшылaрдaн «Көкeтaй хaнның aсын» жaзып aлып, орыс тіліндe 

жaриялaды (1860). Ол «Ыстықкөл сaпaры күндeлігі» (1856), «Қырғыздaр турaлы жaзбaлaр», «Жоңғaр 

очeрктeрі» (1860) aтты eңбeіктeріндe «Манасқa» кeң тоқтaлып, өз бaғaсын бeрді. В. ,В. Рaдлов 1862, 1864, 

1869 ж. Қырғызстaндa болып, «Манас» эпосынaн үзінділeр жaзып aлды. Олaрды қырғыз, орыс, нeміс 

тілдeріндe жaриялaды. П.М. Мeлиорaнский «Қырғыз жырлaрының жaлпы хaрaктeрі мeн құрaмы» (1896), 

Г.Н.   Потaнин «Орыстың эпостық жырлaрының шығыстың нeгізі»  (1896), мaдияр ғaлымы Д. Aлмaши 

«Мaнaс бaтырдың ұлы Сeмeтeймeн қоштaсқaны» (1911) aтты eңбeктeріндe «Манасқa» жоғaры бaғa бeрeді. 

«Манас» эпосын зeрттeугe көп eңбeк сіңіргeн ғaлым М. О. Әуeзов болды. «Манасты» зeрттeу жұмысын ол 

1928 ж. бaстaп, 30 жыл бойы aйнaлысты, көптeгeн құнды eңбeк жaзды. Ол «Манасты» зeрттeп қaнa 

қоймaй оның хaлықтық вaриaнтын жaсaп, жaрыққa шығaруғa aт сaлысты. «Манасты» зeрттeудe қырғыз 

ғaлымдaрынaн М.Ю.Юнусaлиeв, Б. Кeримжaновa, М. Богдaновa, М. Мaмыров, К. К. Юдaхин, К. 

Рaхмaттуллин, жaзушылaр A. Тоқaмбaeв, Т. Сыдықбeковтaр, қaзaқ ғaлымдaры Ә. Мaрғұлaн, Қ. Жұмaлиeв, 

E. Ысмaйловтaр дa eңбeк сіңірді. Aкaд. Ә. Мaрғұлaн Уәлихaнов жaзып aлғaн бөлігін қaзaқ тіліндe 

жaриялaнды (1973). Бірнeшe мaқaлaлaрмeн «Шоқaн жәнe «Мaнaс» (1971) aтты eңбeгін жaзды. Эпостың 

эпизодтaры қaзaқтың бaтырлaр жылaрынa ұқсaс (Мaнaстың тууы, оның бaлaлық шaғы, үйлeнуі т. б.), 

кeйіпкeрдің aттaры дa ортaқ (Eр Төстік, Қосaй, Eр Көкшe, Eр Eдігe т. б.) кeлeді. Осы фaктілeргe сүйeнe 

отырып Ә. Мaрғұлaн қaзaқ, қырғыз жырлaры бeлгілі бір тaрихи оқиғaдaн туып, бір aрнaдaн тaрaғaн дeйді. 

«Мaнaсты» Ә. Тәжібaeв, Ғ. Ормaнов, С. Мәулeнов, X. Eрғaлиeв,   Д. Әбілдaeв aқындaр қaзaқ тілінe 

aудaрды ( 1961—63). 

М.Әуeзов жәнe қырғыз әдeбиeті дeгeндe, өзі құдірeтті дүниeні құрбaн eтудeн сaқтaп қaлғaн, кeшeгі 

қaсірeтті Кeңeс өкімeтінің өңeшінeн жұтылa жaздaғaн хaлық қaзынaсын aмaн-eсeн aлып қaлғaн – Қырғыз 

хaлқының eкінші aтынa aйнaлып кeткeн «Мaнaс» жырынa соқпaй тұрa aлмaймыз. «Қырғыз хaлқының 

Мaнaс жыры» дeгeн мaқaлaдaғы соны ойлaр бізді aлғa жeтeлeй түскeндeй. Қомaқты ойлaрды қопaрa 

aйтқaн, дәл бaсып aйтқaн: «Рaсындa дa, «Мaнaс» eжeлгі үндінің «Мaхaбхaрaтaсынaн» eкі жaрым eсe, 

eжeлгі грeктің «Иллиaдaсы» мeн «Одиссeясын» біргe қосқaндaғысынaн жиырмa eсe көп. Бүгіндe қолдa бaр 

aлпыс бeс нұсқaның eң сүбeлілeрінің бірі Сaяқбaй Қaрaлaeв жырлaйтын нұсқa жaрты миллион тaрмaқтaн 

aсaды. 

Көлeмі қaрa жeрдің төрт тaрaбын түгeл көмкөргeндeй, eңсeсі бұлғaқтaғaн Бұлaнaйдың дa төбeсінeн 

қaрaйтындaй осыншaмa зaңғaр дaстaнның өн бойындa көңілдeн шықпaйтындaй олпы-солпы бір шумaғы, 

бір жолы жоқ, тaңғaлдырмaйтындaй, тaмсaндырмaйтындaй сeлкeм-шaлыс бір сөз, бір тeңeуі жоқ. 

Мaзмұны aқaр-шaқaр сeңгірдің сeксимe тұмсығынaн жeмтігін болaт сeріппeдeй бір-aқ ытқып, бaуырғa aп, 

бaсa қaлығысы кеп тұрғaн тaу тaғысының бұлшық eтіндeй тып-тығыз. Бітімі жылтырaй сeміргeн 

жолбaрыстың жылмaғaй жонындaй жұп-жұмыр. Жeр бeтіндeгі Aлaтaудың қaншa көркeм болғaнмeн 

опырaйғaн ойқы-шойқысы, жaпырaйғaн жaлбa-жұлбaсы, eбілі-сeбіл eлбe-жeлбeсі жeткілікті. Жыр 

сомдaғaн Мaнaстaу қaншa зaңғaр, қaншa aлып болсa дa, мөлдірeтіп мeруeрттeн, жaлтырaтып жaқұттaн, 

лaпылдaтып лaғылдaн құя сaлғaндaй. Көздің жaуын aлaрдaй көркeм, сұғы өтeрдeй сұлу. Қaйтіп тaңдaй 

қaқпaссың?! Қaйтіп бaсыңды шaйқaмaссың?! Мың жыл бойынa eң сұңғылaсы мeн ғұлaмaсын, тaпқыры 

мeн aйтқырын Aтa Дaстaнғa жұмылдырып, мың қaйтaрa қырнaп-жонып, мың қaйтaрa eлeп-eкшeп, мың 

қaйтaрa сылaп-сипaп, мың қaйтaрa әрлeп-нәрлeп, әлeмдe тeңдeсі жоқ Жыр Aсқaрын сомдaп шыққaн aқпa-

төкпe Aтa Қырғыздың aруaғынaн қaйтіп aйнaлмaссың, aқылынa қaйтіп бaс ұрмaссың!..», дeйді aвтор 

толғaнa тeбірeніп. Мұхтар Омарханұлы Әуезов өзіне дейінгі «Мaнaс» зерттеушілерінің табысын 

толықтырды, өзінен кейінгі зерттеушілерге қараңғы түнді жарық қылған Ай сияқты.  жол көрсетер жарық  

Қазақ ұлты мен қырғыз ұлтының түбі бір -түрік, туыс. Ел қорғаған батырын жадынан түсірмей 

қастерлеген. Бірігіп жауға қарсы аттанған кезі аз болмаған. Қазақтың Көкше батыры «Мaнaс» жырынан 

ойып тұрып орын алғаны айғақ. Тіпті : «Қазақта  «Ер Көкше» жырының төрт-бес нұсқасы бар....Ал енді 

Көкше батырдың ең әдемі және ұзақ жырланатын нұсқасы қырғыздың  «Мaнaс» жырында »[3. 239-бет],- 

деп ақиқаттың сұраушысы,еркін ойлы тарихшы  Әнес Сарай жазады. 

Дeмeк, бұл туындыны зeрттeу кeзeк күттірмeйді. Осындaй кeң құлaшты эпикaлық туындының 

ішіндe Қaзaқ пeн Қырғыз хaлқынa ортaқ, күллі aдaмзaт мәдeниeтінe тaптырмaс қaзынaлaр толып aқ тұр. 
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Қ.ЖҰМАЛИЕВ - ЫБЫРАЙ ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫН ЗЕРТТЕУШІ 

 
ХІХ ғасырда қазақ даласынан шыққан  педагог, ақын, жазушы Ыбырай Алтынсариннің өмірі мен шығармашылығы, 

халық ағарту жолындағы оқытушылық істері бар қырынан алынып, жан-жақты қарастырылды. Мақалада 
Ы.Алтынсаринді педагог-жазушы деп таныған көрнекті ғалым Қ.Жұмалиевтің пайымдауларынан ұлы ұстаздың ұстанған 
өмірлік кредосының жаңа қырларын жан-жақты ашып бере алғандығы талданды.  

Түйін сөздер: педагог-жазушы, ақын,  көрнекті ғалым, зерттеуші, әңгіме, суреттеу, еңбек тақырыбы, кейіпкер. 

 
Разносторонне были рассмотрены жизнь и творчество, преподавательская деятельность в области просвещения 

педагога, поэта, писателя из казахских степей ХІХ века Ыбырай Алтынсарина. В статье было проанализировано, что 
известный ученый К.Жумалиев, признавший Ы.Алтынсарина педагогом-писателем, смог полностью объяснить новые 
аспекты жизни великого учителя. 

Ключевые слова: педагог-писатель, поэт, выдающийся ученый, исследователь, рассказ, описание, тема работы, 
персонаж. 

 

Life and work, teaching activity in the field of education of the teacher, poet, writer from the Kazakh steppes of the XIX 
century Ybyray Altynsarin were considered in many ways. In the article it was analyzed that the famous scientist K.Zhumaliev, who 
recognized Y.Altynsarin as a writer-writer, was able to fully explain the new aspects of the life of the great teacher. 

Keywords: teacher-writer, poet, outstanding scientist, researcher, story, description, theme of work, character. 

 

ХІХ ғасырда қазақ даласынан шыққан педагог, ақын, жазушы Ыбырай Алтынсариннің өмірі мен 

шығармашылығы, халық ағарту жолындағы оқытушылық істері аз айтылған жоқ. ХІХ ғасырдың аяғында 

негізі қалана бастаған  Ыбырайтану  ХХ ғасырда бар қырынан алынып, жан-жақты талданды.  

Ы.Алтынсаринді педагог-жазушы деп таныған көрнекті ғалым Қ.Жұмалиевтің пайымдауларынан 

ұлы ұстаздың ұстанған өмірлік кредосының жаңа қырларын жан-жақты ашып бере алғандығын көреміз. 

Қ.Жұмалиев «Қазақ хрестоматиясын» құрастырушы   Ы.Алтынсарин жетістігінің бірі ретінде 

әңгіме, өлеңдерді балалардың түсінігіне, қабылдауына  лайықтап ала білуі деп таниды. Сонымен қатар 

ағартушының көрегендігі педагогиканың күн тәртібінен түспейтін тақырыптарды әңгімелерінде саналы 

түрде  таңдай білуінде жатқандығын аңғартады.  

Ы. Алтынсариннің «Өрмекші, құмырсқа, қарлығаш», «Әке мен бала», «Атымтай Жомарт» 

әңгімелерінің мазмұнын зерттеу жұмысы барысында  ғалым осы әңгімелердің барлығында  педагог-

жазушының көтергені еңбек тақырыбы екендігін айта келіп,  түсінуге жеңіл, тілі жатық үш әңгімеде  де 

балаларды жастайынан еңбекке тәрбиелеу мәселесіне Ыбырай ерекше көңіл бөлгендігін ашып көрсете 

білген. 

ХІХ ғасырдағы ағартушыларымыз Абай мен Ыбырайдың тәрбие жөнінде көтерген негізгі 

тақырыптарының бірі – талап екендігі анық. Екі данамыздың да айтары талант бастауын талаптан алады. 

Талап болмаса бойдағы таланттың да бағы ашылмайтынын ескертеді. 

Осы тақырыпқа жазылған Ы.Алтынсариннің «Талаптың пайдасы» әңгімесінде жазушының айтпағы 

бір ғана орыс патшасы Петрдің аңғарымпаздығы емес, мұнда негізгі ой кім талап етсе, сол мақсатқа 

жететіндігін дәлелдеу деп санайды.   

Ы.Алтынсариннің «Қазақ хрестоматиясы» жарияланғаннан бері «Ыбырай әңгімелері» аталып 

келген шығармалардың ішінде басқа да орыс қаламгерлерінің әңгімелері еркін аударма күйіне жүргені 

белгілі. Бұл жөнінде Ыбырай зерттеуші ғалымдардың ішінде алғаш рет  Ы.Алтынсариннің аударма 

шығармаларына қатысты пікірді жаңаша толғап, тиянақты тұжырым қалыптастырған Қ.Жұмалиев деп 

толық айта аламыз. 

Ғалым Ыбырайды айтпағанда ХІХ ғасырдағы қазақ әдебиетінде балаларға арналған шығарма 

қандай дәрежеде болды деген  сауалға жауап іздей келіп, бұл кезде қазақ жағдайында Махамбет пен 

Абайдың бірлі жарым өлеңдері болмаса, басқадай ауыз толтырып айтатын дүниелер жоқтығына 

тоқталады. Әдебиетіміздегі осы бір кемшін тұсымызды саналы түрде бүтіндеуге атсалысқан 

Ы.Алтынсаринді әрі педагог, әрі жазушы деп атауымыздың бір сыры осында жатыр деп есептейді. 

Бұған қарап Ыбырайға дейін балалар әдебиетінің  үлгілері мүлде болмаған екен деген түсінік тумаса 

керек. Әрине қай елдің де жазба әдебиетінен бұрын ауыз әдебиеті туғаны белгілі. Сол сияқты біздің де 
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ауыз әдебиетіміз халқымыздың жүріп өткен жолындағы бар жақұтты бойына жинаған аса бай. 

Ыбырайдың көрегендігі сол  мұраларды елеп-екшеп жаңғыртып ұрпақ тәрбиесіне пайдалана білуі және 

кейінгі жазба әдебиет өкілдеріне  балалар әдебиетін қалай жасау керектігінің үлгісін  қас шеберлікпен 

пішіп бере білуі деп ұғамыз.  

Қай жазушы, қай ақын болмасын өзі өмір сүрген уақытта қоғамда орын алған түрлі әлеуметтік 

жағдайларды шығармаларына арқау қылатыны анық. Әрине сол кезде қоғамда қандай саясат үстемдік 

жүргізіп тұрғанын да естен шығармау керек. Өйткені, шығармашылық адамның әдеби мұрасында ол өмір 

сүрген уақыттың шындығы көрінетіні  хақ. 

Ы. Алтынсариннің «Бай баласы мен жарлы баласы» әңгімесінен өткен өмірді ғана біліп қоймаймыз, 

сонымен қатар жазушының айтпақ ойымен бірге қай мұнара биігінен қараған көзқарасында көре аламыз. 

Ыбырайдың қаламгерлік шеберлігінің өзі шағын әңгімеге үлкен ой сиғызуында жатыр. Бұл әңгімеде  

автор көшкен жұрттан  ойнап жүріп қалып қойған екі баланың бір тәулікте басынан кешкендерін суреттей 

отырып, үлкен ой айта алған. 

Қ. Жұмалиев әңгімедегі қаһармандардың бай мен кедей баласы  болып алынуының өзінде автордың 

ұстанымы, шығармада көтерілген мәселенің түйіні жатқандығын тұжырымды пікірлермен дәлелдеп 

көрсете білген. Ғалымның «Бай баласы мен жарлы баласы» әңгімесіне қатысты ой–пікірлері кейінгі  

Ыбырайтанушы ғалымдарымыз Ә.Дербісалин еңбектерінде жалғасын тапқанын байқауға болады. 

Шығарма қаһармандары мен онда көтерілген  идея жөнінде   

Қ. Жұмалиев: «Шығарманың бас геройы етіп бай баласы мен кедей баласын алуының өзінде үлкен 

сыр жатыр. 

Егер оның көздегені тек Үсеннің ақылдылығы, Асанның ақылсыздығы, яғни, бір жастағы 

балалардың  бірі ақылдырақ, екіншісі ақылсыз болуы мүмкін екендігін көрсету болса, онда оларды екі 

таптан шығарудың қажеті  болмас еді. Жазушының бұл жерде көрсетейін дегені биологиялық, не 

психологиялық мәселе емес, әлеуметтік мәселе. Асанның есі дұп-дұрыс, дені де сап-сау. Бірақ, оған 

қарағанда Үсен көш ілгері жатыр.  

Өз бетімен  жерден еңкейіп шөп алмай өскен Асанды өскен ортасымен, ақысыз-пұлсыз асыраған 

тұрмыс өз бетімен күн көруге келгенде әлсіздікке, бишаралыққа ұшыратса, әкесін де, өзін де өз күші, өз 

еңбегімен күн көруге дағдыландырған қиыншылық тұрмыс  кедей баласы Үсенді  күрес ері етті.  

...Әңгімені абайлап оқушыға жазушының симпатиясы Үсен жағында. Мұны олардың іс-әрекетін 

суреттеуінен де, диалогтарынан да көру қиын емес. Жазушы болашақты да кедей баласы Үсенде  деп 

біледі» [1, 56]. 

Ал осы пікірді Ыбырайтанушы ғалым Ә. Дербісалин  өзінің «Ыбырай Алтынсарин» атты 

монографиялық еңбегінде әрі қарай дамытып бекіте түскен. 

«...Жазушы  Асанның тумысынан ешкімнен кем емес екендігін ұғындыра отырып, оның алған 

өнегесі арқылы бұзылып, азғындық дәрежеге жеткендігін суреттейді. 

...Еңбекші таптың өкілі - Үсен Асанға қарама-қарсы бағытта суреттелген. Үсеннің әрбір қимылы  

мен әрекетіне жазушының өзі де сүйіспеншілік сезіммен қарап отырады. Жасы 12-13-тің шамасындағы  

Үсен  әлі  күрделі бір істер істеп тастамағанымен келешегінің зор екендігін танытады. Мұны оқушыда 

еркін аңғара алады. Автордың  негізгі көрсетпек болып отырған  мәселесіде осы.  

...Жазушы екі таптың өкілі – Асан мен Үсенді салыстыра суреттей отырып, олардың адамдық 

қасиеттерін еңбекке қатысына қарап бағалайды. Шығарманың бүкіл мазмұны Асанды дәрменсіздік 

дәрежеге жеткізген де, Үсенді адамдық бейнеге келтірген де тек  еңбек ғана деп қорытындылауымызға  

мүмкіндік береді», - дейді  [2, 126-127]. 

Осы жоғарыда келтірілген сілтемелерден аға буын ғалымның пайымдаулары кейінгілерден 

жалғасын тауып жатқандығын аңғару қиын емес. 

Ыбырайдың әңгімелерін түгелдей балаларға арналған деп қарау  бір жақты бағалаушылық 

болатынын ескерген зерттеуші, автордың ересектерді еңбекке үндейтін, қазақ халқын отырықшылыққа 

шақырған «Қыпшақ Сейітқұл» т.б әңгімелері бар екендігіне тоқтала келіп, онда көтерілген тақырып, 

алынған сюжет жөнінде таным кеңітерлек талдаулар жасай білді. 

Бұл әңгімедегі  оқиға тарихта нақты  болған жәйт еместігін көрсете білген ғалым, мұнда автор ел 

аңызына өз арман, мұратын шығармашылықпен қоса білгендігі турлы өз ойын ортаға салады. 

Қ. Жұмалиев Ыбырай шығармашылығын зерттеушілердің міндеті аталмыш әңгімедегі  оқиғаның 

өмірде орын алғанын немесе керісінше  болмағанын анықтауда емес, маңыздысы автор  не себепті, ел 

ішіндегі көп аңыздың ішінен осыны ғана  таңдап алғандығын аша білуде деп санайды. 

Қ. Жұмалиев  «Қыпшақ Сейітқұл» әңгімесіндегі негізгі тақырып еңбек екендігін көрсетумен қатар, 

шығарма сюжетінен  автор төрт түрлі  мәселені көтергендігін аңғаруға болатындығын алға тартады. Олар: 

еңбек, отырықшылық - егін кәсібі, сауда, еңбексіз ұрлықпен күн көрушілік. 

Ғалым «Қыпшақ Сейітқұл» әңгімесінде көтерілген отырықшылық пен сауда мәселесін қазақ 

қоғамында орын алған тарихи жағдайлармен бірлікте ала отырып қарастырады.  
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Зерттеуші қазақ халқының көшпелі тұрмыстан отырықшылыққа көшуіне ықпал еткен әлеуметтік 

жағдай 1868 жылғы  «Жаңа низам» яғни жердің түгелдей патша  үкіметінің  меншігіне өтуінен кейін орын 

алғандығын айта келіп, бұған 1865 жылдар шамасында Қазақстанның Маңғыстау өлкесінен басқа жерін 

түгел жайпаған «Жалпақ қоян» жұты да себепші болғанындығын аңғартады. 

Ғалым «Қыпшақ Сейітқұл» әңгімесінен тағы бір аңғаратын нәрсе автордың өзі де егін егу, оны 

суғару жағынан хабары бар екендігін шығарманы оқу барысында аңғару әсте қиын еместігін көрсетіп 

өтеді.  

Ы.Алтынсарин көптеген әңгімелерінде еңбек тақырыбын көтергені белгілі. Ыбырай еңбек 

тақырыбына жазылған әңгімелерінің бірсыдырғысында еңбекті жаңаша құру, базарға бейімдеу, оның 

құндылығын арттыруды сөз етеді. Жаңа кәсіпті, ақшаны пайда көзі санайды. Мысалы, «Білгеннің 

пайдасы» деген әңгімесінде   бір бала шеге істеу кәсібін үйреніп, шаруасын жаңаша құрады. «Өрмекші», 

«Мақта қыз», «Асыл шөп», «Әке мен бала», «Силинші деген ханым» сияқты әңгімелерінің негізгі қазығы 

жаңа кәсіп, әрекетшілдік. «Сәтемір хан» атты әңгімесінде жалдамалы еңбектің қажеттігі айтылған.      

Осы келтірілген әңгімелердің  бәрі Ыбырайдың сауда-саттықтан, базардан хабары барын айғақтап 

ғана қоймайды, сонымен қатар, автор нарықтық қатынас кезінде  елдің  экономикасын не арқылы көтеруге 

болатындығын да шығармасында дәлелдегенін көреміз. Оның үстіне Ыбырай елге билік айтқан Балқожа 

бидің немересі, сондықтан оның көзін  ашқаннан көргені  ел билеу ісі мен мал табу ісі екені анық. Ол өсе 

келе оқу іздеп Орынборда, жұмыс барысымен Петербургте болды. Әрине Ыбырай бұл қалаларда  сауда-

саттық ісіне байланысты емес, оқу-ағарту мақсатында  келгені мәлім. Дей тұрғанмен, ХІХ ғасырдың 

екінші жартысында Ресей капиталистік  даму жолына жаңа түсіп жатқан мемлекет болатын. Жат ел, 

жаңаша даму жас Ыбырайға бізде де осындай іргелі істер  жасауға болады ғой деген ой  тастағаны анық. 

Біз жоғарыда тоқталған әңгімелер осының айғағы. Ыбырай Рессейден арғы дүниені білмеді десек ағатттық 

болған болар еді. Ол алыс-жақын шет елдердің  тыныс-тіршілігін мерзімдік баспасөздерден, тиым 

салынған кітаптардан, озық ойлы орыс достарымен сұхбаттасу арқылы біліп отырды. Осының бәрі оның 

өмір тануына, шығармашылығына оң әсерін  тигізіп отырғаны сөзсіз. Бұған дәлел ретінде Ыбырайдың 

«Өнер, білім бар жұрттар» өлеңін келтіре аламыз. 

Мысалы: 

Өнер, білім бар жұрттар, 

Тастан сарай салғызды, 

Айшылық алыс жерлерден 

Көзіңді  ашып жұмғанша, 

Жылдам хабар алғызды, 

Мың шақырым жерлерге, 

Аты жоқ құр арбаны, 

Күн жарымда барғызды, 

Адамды құстай ұшырды, 

Мал істейтін жұмысты 

От пен суға түсірді. 

Отынсыз тамақ пісірді, 

Сусыздан сусын ішірді 

Теңізде жүзді балықтай 

Дүниені кезді жалықпай... 

Осы өлеңнің мазмұнын оқушыларға  түсіндіруде ақын қазақ жастарын өнер-блімге шақырып тұр 

деген жаттандылықтан, жалтақтықтан шыға алмадық. Ақын ойының тереңіне сүңгімедік, бетінде 

малтығанымызға мәз болдық. Қазақ елінен көш ілгері кетіп, өнер, білімге кенелген елдер жетістікке қалай 

жетті, қандай кәсіп, нендей саясат ұстану арқасында жеткендігі жөнінде жазушының әңгімелеріндегі 

жақұт ойлары өлеңмен бір тұтас қарастырылмай келді. Бұған  кеңестік өктем саясат мүмкіндік бермеді.  

Ыбырай Алтынсаринді педагог-жазушы деп таныған  Қ.Жұмалиев пікірлерін қорытындылай келіп 

айтарымыз, ғалым біріншіден ұлы ұстаз Алтынсаринді ақын әрі жазушы деп таныды. Оның 

шығармашылығындағы жетістіктердің бірі өзіне дейінгі қазақ әдебиетінің даму тарихында  болмаған тың 

тақырыптарды  көтеруінде деп білді. Бұған қоса өлең, әңгімелері арқылы қазақ халқына прогессивтік үлгі 

өнеге ұсынды деп санады. 

Екіншіден, Қ.Жұмалиев орыс демократтарының Ыбырай Алтынсарин дүниетануына, 

шығармашылығына тигізген әсерін дұрыс түсініп, оны педагог –жазушының өмір жолымен бірлікте 

қарастыра білді. 

Үшіншіден, ғалым Алтынсаринді ескіліктің шаңын қағушы, қазақ халқына жол көрсетуші, бір 

сөзбен айтқанда реформатор деп таныды.  

Ғұлама ғалым Қ.Жұмалиев педагог-жазушы Ыбырай Алтынсариннің қазақ әдебиетіндегі орны 

туралы: «Алтынсаринге дейінгі қазақ әдебиеті түп-түгел поэзия. Ауыз әдебиетіндегі ертегі әңгімелерді 
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ғана айтпасақ, тарихқа аты мәлім ХІХ ғасырдағы  қазақ ақындардың біреуі де қара сөз жазған емес. Тіпті 

ұлы ақынымыз Абай да көркем қара сөзбен шұғылданған жоқ. Эпостық жанрдың бұл түрін жасауда  

бірінші рет қолына қалам ұстап, әдебиетімізге соныдан жол салып, үлгі пішкен жазушы – Ы.Алтынсарин. 

Сондықтан, оны қазақ әдебиетіндегі көркем қара сөздің негізін салушы, атасы десек, мақтау емес 

шындық», - деп санайды  [3, 247-248]. 

Қорыта айтқанда, қазақтың қазіргі дамыған проза жанрының, оның ішінде балалар әдебиетінің 

негізін салушы педагог- жазушы Ы.Алтынсарин шығармашылығын танып-білуде профессор 

Қ.Жұмалиевтің қосқан үлесі мол.  
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Мақалада коммуникативті қабілеттілікті оқытуда жүргізілген зерттеу әдістерінің нәтижелері және топты 

оқыту үрдісіндегі психологиялық ахуал түсінігі берілген.  Сонымен қатар мақалада алынған зерттеу нәтижелері мен 
жалпы талдау сипатталған. 
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В статье дается понятие психологического климата в учебном процессе группы, рассматриваются методики и 
результаты проведенного исследования,  направленных на  изучение коммуникативных способностей, обобщены 
результаты проведенного исследования.  
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The article gives the concept of the psychological climate in the group's learning process, examines the methods and results 

of the study to study communicative abilities. Also, the article describes a general analysis and interpretation of the results obtained. 
Keywords: psychological climate, communicative abilities, communication, relationships, students 

 

Психологический климат складывается в образовательном процессе под влиянием многих 

факторов, но, возникнув как устойчивый эмоционально- психологический настрой, он сам начинает 

активно влиять на самочувствие его членов и выступает своеобразной «средой обитания», способствуя 

или препятствуя раскрытию уникальных возможностей и способностей личности. А поскольку учебную 

группу обучаемый, как правило, не выбирает, этим обстоятельством подтверждается необходимость 

специальной педагогической заботы об оптимизации психологического климата, чтобы он не подавлял, а, 

наоборот, стимулировал развитие внутренней активности личности и способствовал формированию у него 

готовности к саморазвитию. Если сказать более конкретно, то это наши коммуникативные способности. В 

общем смысле – это индивидуально- психологические особенности личности, которые обеспечивают 

адекватное взаимопонимание и эффективное взаимодействие между людьми в процессе их общения или 

выполнения какой- либо деятельности. В зависимости от того, насколько они развиты, во многом зависит 

успешность человека в различных областях его жизни и деятельности. Их формирование начинается 

почти с рождения [1, c.38].  

У каждого человека коммуникативные способности (стратегические и тактические) формируются 

индивидуально. Факторами, влияющими на их формирование, являются взаимоотношения с семьей, 

сверстниками, позже на работе с руководством и коллегами, а также собственная социальная роль 

человека в обществе. Атмосфера, в которой происходит взаимодействие членов коллектива, влияет на 

успешность и результат их совместной деятельности, на удовлетворенность самим процессом и 

результатом труда. 

 Важное значение также имеет преобладающее в группе настроение и характер взаимоотношений. 

Речь идет о социально-психологическом климате группы. Данное понятие можно рассматривать, как 

сплав компонентов, оказывающих воздействие на самочувствие, развитие, жизнедеятельность человека, 

непосредственно входящего в состав группы[6, c.189]. 

Студенческая группа считается одним из психологических центров, где происходит формирование 

будущего профессионала. Именно здесь начинают формироваться нравственные качества, отношение к 

знаниям, научному поиску, а для этого в группе должен быть позитивный социально-психологический 

климат. 

В психологию понятие "климат" пришло из метеорологии и географии. Сейчас это установившееся 

понятие, которое характеризует невидимую, тонкую, деликатную, психологическую сторону 

взаимоотношений между людьми. Одним из первых раскрыл содержание социально-психологического 

климата В.М. Шепель.[2,c.131] Психологический климат - это эмоциональная окраска психологических 

связей членов коллектива, возникающая на основе их близости, симпатии, совпадения характеров, 
интересов, склонностей. Это устойчивое состояние класса как группы, относительно стабильный и 

типичный для него эмоциональный настрой, который отражает реальную ситуацию внутригруппового 

взаимодействия и межличностных отношений [7, c.32]. 



160 

Психологами, социологами и философами предпринимались усилия по изучению социально-

психологического климата. Методологические и концептуальные подходы, оригинальные методы 

диагностики социально-психологического климата, конкретные пути регуляции социально-

психологического климата предложены в работах и трудах Б.Д. Парыгина, А.В. Петровского, К.К. 

Платонова, А.Г. Ковалева, В.К. Панферова, Е.В. Шороховой, О.И. Зотовой и ряда других [3, c.8].  

Проблема социально-психологического климата конкретных типов коллективов нашла свое 

отражение в исследовании Ф.П. Витнаускене, А.И. Донцова, И.В. Колесниковой, Л.В. Корчевина, Г.А. 

Моченова, М.Н. Кочевника, Г.М. Мануйлова, А.Ф. Шикуна [3,c.13].  

Сплочённость  группы –  характеристика системы внутригрупповых связей, показывающая степень 

совпадений оценок, установок и позиций группы по отношению к объектам, людям, идеям, событиям и 

прочему, особенно значимым для группы в целом [5, с.19]. 

Первые эмпирические исследования групповой сплоченности начались в западной социальной 

психологии в школе групповой динамики. Л.Фестингер (1950) определял групповую сплоченность как 

результат влияния всех сил, действующих на членов группы, с тем, чтобы удерживать их в ней[5,c.47]. В 

качестве сил, удерживающих индивида в группе, при этом подходе рассматривались эмоциональная 

привлекательность группы для ее членов, полезность группы для индивида и связанная с этим 

удовлетворенность индивидов своим членством в данной группе (Д. Картрайт, А. Зандер, 1968). Уровень 

сплоченности малой группы определяется частотой и устойчивостью непосредственных межличностных, 

прежде всего – эмоциональных, контактов в ней. Поэтому изучение групповой сплоченности и влияние на 

нее, исходя из развиваемых Л. Фестингером представлений, должно осуществляться через изучение 

коммуникативных взаимодействий между членами группы и влияние на коммуникации в группе [5,c.48]. 

Целью нашего исследования было выявление особенностей взаимосвязи коммуникативных 

способностей студентов и социально-психологического климата  в  группе.  В  исследовании   были   

использованы  следующие методы: 

Методика “Изучение психологического климата в учебной группе”. 

Методика «Диагностика мотивационных ориентаций в межличностных коммуникациях» (И.Д. 

Ладанов, В.А. Уразаева). 

 В исследовании приняли участие две группы, общей численностью 59 человек в возрасте 18-19 

лет – обучающиеся на гуманитарном факультете кафедры педагогики и психологии КазГЮИУ. 

 Методика «Изучение психологического климата в учебной группе» 

Назначением данной методики является – нахождение количественного выражения уровня 

психологического климата в учебной группе. В первой группе 17% обучающихся оценивают климат в их 

группе как очень благоприятный, 77% - как благоприятный и 6% - как неблагоприятный. Оценки «крайне 

неблагоприятный» нет. Во второй группе 7% обучающихся оценивают климат в их классе как очень 

благоприятный, 38% - как благоприятный, 52% - как неблагоприятный и 3% - как «крайне 

неблагоприятный». 

Анализируя   результаты,   полученные   при   сравнении   данных  по методике «Изучение 

психологического климата в учебной группе», для двух групп можно говорить о том, что обучающиеся 

первой группы чаще давали высокую оценку таким  утверждениям  как «учащиеся  хорошо  относятся  

друг к другу», «ученики редко ссорятся друг с другом», «учащиеся часто бывают вместе в свободное от 

занятий время», «учащиеся всегда считаются с мнениями товарищей», нежели обучающиеся второй 

группы. Это свидетельствует о том, что в 1-ой группе преобладает благоприятная психологическая 

обстановка, в то время как наличие таких особенностей по этим же параметрам у обучающихся 2-ой 

группы не наблюдается. Также, в первой группе обучающиеся более охотно нежели обучающиеся второй 

группы участвуют в жизни класса и школы, о чем свидетельствуют высокие оценки на утверждения 

«ученики активно участвуют в общественной работе», «ученики довольны результатами своей работы». 

Следовательно, группа I характеризуется более высоким уровнем сплоченности. В группе преобладает 

более благоприятный психологический климат, выражающийся в теплых, дружеских отношениях, в 

совместном времяпровождении, взаимовыручке и в активной готовности выполнять любую 

общественную работу, в то время как в группе II эти же показатели не столь выражены.  Методика 

«Диагностика мотивационных ориентаций в межличностных коммуникациях» (И. Д. Ладанов, В. А. 

Уразаева). Методика нацелена на определение основных коммуникативных ориентаций и их 

гармоничности  в  процессе  формального  общения.  В  группе I - 70% исследуемых показали высокий и 

30% средний уровень общей гармоничности коммуникативных ориентаций. В группе II эти же показатели 

равны 52% и 48 % соответственно. В первой группе 93% обучающихся показали высокую и 7% среднюю 

ориентацию на принятие партнера; 97% показали высокую и 3% среднюю ориентацию на адекватность 

восприятия и понимание партнера; 37% показали высокую и 63% среднюю ориентацию на достижение 

компромисса. Во второй группе 69% обучающихся показали высокую и 31% среднюю ориентацию на 

принятие партнера; 83% показали высокую и 18% среднюю ориентацию на адекватность восприятия и 



161 

понимание партнера; 27% показали высокую и 73% среднюю ориентацию на достижение компромисса. 

Первая группа по сравнению со второй характеризуется более высокой сплоченностью, благоприятным 

психологическим климатом, выражающимся в теплых, дружеских отношениях, в совместном 

времяпровождении вне класса, взаимовыручке, в активности и готовности выполнения любой 

общественной работы. Также первая группа показала меньшую склонность к агрессивным тенденциям и 

большую заинтересованность в понимании других людей и ситуации, заинтересованность в общении по 

сравнению со второй группой. При оценке социально-психологического климата обучающиеся первой 

группы чаще давали высокую оценку таким утверждениям как «студенты  хорошо относятся друг к 

другу», «студенты редко ссорятся друг с другом», «студенты часто бывают вместе в свободное от занятий 

время», «студенты всегда считаются с мнениями товарищей», нежели обучающиеся второй группы. Это 

свидетельствует о том, что в 1-ой группе преобладает благоприятная психологическая обстановка, в то 

время как наличие таких особенностей по этим же параметрам у обучающихся 2-ой группы не 

наблюдается. Подавляющее большинство обучающихся первой группы стремится проявлять уважение к 

партнеру по общению, независимо от его достоинств и недостатков. Ориентация на достижение 

компромисса достаточно низка у обеих групп, что может быть связано с такими особенностями 

юношеского возраста как максимализм, стремление к равноправию, желание самоутвердиться.  

 На основании проведённой ранговой корреляции Спирмена для первой и второй групп по 

методикам, «Изучение психологического климата в учебной группе», и «Определение интегральных форм 

коммуникативной агрессии», мы можем указать на положительную корреляционную связь между 

качеством социально- психологического климата в группе и коммуникативными качествами, которые 

проявляют студенты. Эта связь показывает, что чем выше уровень благополучности социально-

психологического климата в группе, тем больше студенты считаются с мнением товарищей, и тем лучше 

относятся друг к другу, более дружны и доброжелательны, а также довольны результатами своей работы. 

Чем благоприятнее социально-психологический климат, тем более выражены в среде обучающихся такие 

качества, как гуманистическое отношение друг к другу, положительный настрой, чувство 

удовлетворенности группой, общением, сопереживание коллективным событиям, доброжелательность и 

защищенность как отсутствие агрессии, готовность оказать помощь. 
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АНТРОПОГЕНЕЗДІК ФАКТОРЛАРДЫҢ АДАМ ПСИХИКАСЫ МЕН ДЕНСАУЛЫҒЫНА 

ӘСЕРІ ЖАЙЛЫ ЗЕРТТЕУЛЕР 
 
Бұл мақалада антропогенездік факторлардың адам психикасы мен денсаулығына әсері жайлы жүргізілген 

зерттеулер туралы айтылған.  
Түйін сөздер: адам психикасы, қоғам, антропогенді факторлар, физикалық, психологиялық және әлеуметтік 

қолайлылық. 
 
Эта статья посвящена исследованиям влияния человеческой психики и воздействия антропогенных факторов на 

здоровье человека. 

Ключевые слова: человеческая психика, общество, антропогенные факторы, физическое, психологическое и 
социальное благополучие. 

 
This article deals with research on human psyche and human health impacts of anthropogenic factors. 
Keywords: human psyche, society, anthropogenic factors, physical, psychological and social well-being. 

 

Денсаулық – адам өміріндегі ең басты қажеттілік, бой тазалығы, дертті бойға дарытпау, яғни 
ағзасының дұрыс және қалыпты жұмыс жасауы, әрі  сыртқы ортамен динамикалық тепе-теңдікке келіп, 

барлық мүшелер жүйелерінің қарым-қатынасы гармониялық түрде болуы, организмнің өзін-өзі басқара 
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білуі. Адамдардың денсаулығы – динамикалық құбылыс. Қоғамның күш-жігері организмнің өмір сүруіне 

кері әсер ететін әртүрлі антропогенездік (грек тілінен аударғанда: «antropos» - адам, «genesis» - шығу тегі) 

қолайсыз факторларды азайтуға немесе оларды толық жойып жіберуге жұмылдырылуы керек.  

Адам психикасы мен денсаулығының төмендеп, ауруға шалдығуын ағзаның ортаға толық бейімделе 

алмауымен, қолайсыз әсерлерге берген теріс жауабы ретінде қарастыру керек. Дүниежүзілік денсаулық 

сақтау ұйымының (ВОЗ) анықтамасы бойынша, денсаулық дегеніміз — бұл тек аурудың болмауы емес, ол 

толық физикалық, психологиялық және әлеуметтік қолайлылық. 

Ғалымдардың есептеулері бойынша адамдардың денсаулық жағдайы 50—52 %-ы — өмір сүру 

салтына, 20-25 %-ы — тұқым қуалау факторларына, 18—20 %-ы — қоршаған орта жағдайларына, ал 7—

12 % ғана денсаулық сақтау саласының деңгейіне байланысты болады. Ал ғылыми-техникалық прогресске 

байланысты антропогенді факторлар бұрын болмаған, жаңа техногенді ауруларды туғызуда. Атап 

айтқанда соматикалық, психикалық және невротикалық аурулар. 

Қазіргі психологиялық әдебиеттерге талдау жасағанда көптеген зерттеушілер денсаулықтың 

психологиялық аспектілерін осыған ұқсас терминдерді қолдана отырып қарастырған: “психикалық 

денсаулық” (Б.С.Братусь), “психологиялық денсаулық” (И.В.Дубровина), “тұлғалық денсаулық” 

(Л.М.Митина), “рухани денсаулық” (Ю.А.Кореляков), “жанның саулығы” (О.И.Даниленко), және т.б. 

Бүкіләлемдік денсаулық қорғау ұйымының пайымдауынша, психика саулығы дегеніміз адам ақыл-

ойының, физикалық және эмоционалдық дамуының толыққанды жетілуіне ықпал етуші күй болып 

табылады. 

   Психикалық денсаулық мәселесіне көптеген ғалым-философтар (В.Е.Давидович, В.М.Розин, 

И.Н.Смирнов, К.С.Хруцкий, А.Е.Чекалов және т.б.), валеологтар (Р.И.Айзман, Г.Л.Апанасенко, 

И.Н.Гурвич В.П.Казначаев, В.П.Куликов, А.Г.Кураев, В.А.Лищук, Т.Н.Маляренко, Л.А.Попова және т.б.), 

психологтар (А.А.Ананьев, Б.С.Братусь, О.С.Васильева, А.В.Воронина, И.В.Дубровина, И.В.Ежов, 

Р.Е.Калитеевская, Л.В.Куликов, А.Маслоу, Ю.И.Мельник, Г.С.Никифоров, К.Роджерс, В.Франкл және 

т.б.) зерттеулерінде қарастырылған. 

  Адам психикасы мен денсаулығын білдіретін нормалар мен аномалиялардың көрсеткіштерін 

анықтау – аса күрделі мәселелердің бірі. Мәдени-әлеуметтік дәстүрлердің норма көрсеткіштері болып 

есептелетін жағдай тарихи түрде қалыптасып қалған. Бірдей психикалық көрініс барлығына ортақ норма 

ұғымына қатысты қалыпты да, аномальды да болып саналуы мүмкін. Қазіргі заманғы ғылым психика 

саулығын медициналық және психологиялық көрсеткіштер қосындысы, сондай-ақ әлеуметтік нормалар 

мен құндылықтар арқылы анықтайды. Адам денсаулығының осы аспектісімен шектелетін жағдайлары 

психикалық көріністердегі ауқымды әрі зерттелуі қиындыққа соғатын топқа жатады. Клиникалық түрде 

нақты көрінбеген психикалық ауытқу мен психикалық саулық арасындағы шекараны айқын ажыратып 

көрсету қиынға соғады. Оларды өзара ажыратып, сондай-ақ өзара жалғастырып тұрған шекара аумағы 

айтарлықтай кең болады, ал ауруды денсаулықтан бөліп тұрған шекара тұрақсыз әрі белгісіз болып 

табылады. Кейбір авторлардың мәліметтері бойынша, зерттелген адамдардың 20-26 пайызынан 

психикалық ауытқулар, 40-62 пайызынан – шекаралық жағдай анықталып, 13-15 пайызынан ешқандай 

психикалық бұзылыстар байқалмаған. Психика саулығы дегеніміз – адам мен сыртқы дүние арасындағы 

тепе-теңдік жағдайы, оның әлеуметтік ортаға, физикалық, биологиялық және психикалық ықпалдарға  

қатысты реакциясының сай болуы, жүйкелік реакция күші мен сыртқы тітіркендіргіштер арасындағы 

сәйкестігі, адам мен оның айналасындағылар арасындағы үйлесімділік, адамның шынайы объективтілік 

жайлы пікірінің басқа адамдардың пікірлерімен ұштасуы, өмірдің кез-келген жағдайына сын көзбен 

қарауы. 

Академик В.П.Казначеев адамның денсаулығы туралы мынандай анықтама берген: «денсаулық 

дегеніміз, организмнің ұзақ өмір сүру барысында биологиялық және психикалық әрекеттері мен тиімді 

жұмыскерлігінің, әлеуметтік белсенділігінің, сондай-ақ жас етекщеліктеріне сәйкес дені сау ұрпақ 

жалғастыру қабілетінің сақталуы мен дамуы». В.П.Казачеевтің пікірі бойынша нозологияға дейінгі жағдай 

4 түрге бөлінеді: 

- Қалыпты жағдай (сыртқы орта жағдайларына толық немесе жартылай дағдылану); 

- Қиналу (зорлау), шиеленісу жағдайы (дағдылану процесінің жетіспеушілігі); 

- Қатты зорығу, өте жоғары шиеленісу; 

- Астенизация жағдайы (реттегіш жүйелерінің әлсіреуі). 

Сонымен, адамдардың денсаулығы дегеніміз – оның биологиялық, физиологиялық және 

психикалық қызметтерінің дұрыс дамып, ұзақ уақыт сақталуының динамикалық жағдайы, әлеуметтік 

белсенділігі мен қызмет қабілеті жоғары деңгейде болып, күш-қайраты талмай, ұзақ өмір сүруі. 

Денсаулыкты көрсететін негізгі белгілер: 

1) Адам ағзаларында арнаулы (иммунды) және арнаулы емес түрде пайда больш қалыптасқан 

денсаулық және оны бұзатын факторларға денсаулықтың қарсы тұра алатындығы; 

2) Ағзаның өсуі мен дамуының көрсеткіші; 



163 

3) Ағзаның қор ретінде (резервте) жиналған және функционалды жағдайын сипаттайтын белгілер. 

4) Әр түрлі дефектілерге байланысты дамымай қалған немесе бір ауруларға сәйкес денсаулықтың 

болмауы және денсаулық деңгейі; 

5) Моральді еріктің деңгейі және рухани-мотивациялық белгі. 

Психикалық денсаулық мінездемелері туралы әдебиеттерде көптеген мысалдар келтірілген. Декарт 

жан денсаулығын, ал Гельвеций ақыл – ұқсастық пен айырмашылықтың көзі дейді. Ал А.Ф.Лазурскидің 

айтуы бойынша, тұлғаның денсаулығы - әлеуметтік ортада өз-өзін басқаруына және іс-әрекетін басқара 

алуына байланысты. Жан денсаулығының басты көзі ол ойын, эмоциясын, моторлық функциясын, өзін-өзі 

басқара алуында дейді.  

Ғалымдардың тұжырымы бойынша, психикалық ауытқушылықтардың пайда болуы өмірлік 

жағдайына көп көңіл бөлінуінен болады. Зерттеулердің көрсеткіші бойынша 48% жұмысшылардың 

медико-психикалық қиындықтары бар екені анықталды. Зерттеу нәтижесінде оның 10% -да әлеуметтік-

психологиялық дезадаптация құбылысы байқалған. Яғни әлеуметтік ортаға бейімделе алмауы. Оның 

қиындықтары төмендегі жағдайларға байланысты пайда болып отырған: 

1. Физикалық денсаулығына байланысты туындаған қиыншылықтар (проблемалар); 

2. Психикалық ауытқушылығына байланысты, яғни эмоциялық сферасы, көңіл-күйін басқара 

алмауынан туындайды; 

3. Қарым-қатынастағы қиыншылықтар; 

4. Жанұялық жағдайдағы қиыншылықтар; 

5. Темекі шегуі мен алкогольді қолданғаннан туындаған қиыншылықтар. 

Әр түрлі аурулардың пайда болуына адамның көңіл-күйі, яғни эмоциялық жағдайы әсер етеді. Ол 

жағымды немесе жағымсыз жағдай болуы мүмкін. Осы арқылы әлеуметтік және биологиялық орны 

анықталады. Физиологиялық зерттеулерге сүйенсек, адамның көңіл-күйі іс-әрекет реакциясын және өзін-

өзі іштей басқара алуына тікелей әсер етеді; адам ағзасындағы биохимиялық және физиологиялық 

өзгерістерді реттеп отырады. Ол туралы П.К.Анохин еңбектерінен мәлімет алуға болады. Ал 

П.В.Симоновтың айтуы бойынша, эмоция дегеніміз, ол – сыртқы ортамен қарым-қатынас жасау және 

ағзаның соған бейімделуі. 

Адам психикасы мен денсаулығына зиянды әсер ететін факторлардың ішінде әртүрлі ластаушы 

заттар бірінші орын алады. Адамның іс-әрекеті нәтижесінде биосфераға, оған тән емес 4 млн.-нан астам 

заттар; жыл сайын қоршаған ортаға мыңдаған жаңа заттар шығарылады. Олардың көпшілігі 

ксеиобиотиктер (грек тілінен аударғанда «хеnos» —бөтен) адам мен басқа да тірі ағзалар үшін бөтен 

заттар.  

Адам қызметінің нәтижесінде жаңа, бұрын болмаған аурулар пайда болады. Мұндай ауруларды 

ерекше техногенді аурулар тобына жатқызады. Оларға қорғасын («сатуризм»), кадмий («ита-ита»), сынап 

қосылыстарымен (“минамата”) және т.б. уланудан пайда болған аурулар жатады. 

Денсаулық үшін зиянды органикалық және бейорганикалық заттар 

Көптеген органикалық заттар улы және жоғары дәрежеде тұрақты болып табылады. Олар көбінесе 

канцероген, мутаген, тератоген немесе басқа аурулардың пайда болуын күшейтеді.  

Аурулардың көбеюі сонымен қатар табиғи ортаның әртүрлі трансформацияларымен, оның толық 

бұзылуы, өнеркәсіптік кешендерге, бір типті тұрғын жерлерге және т.б., яғни «үшінші табиғатқа» 

айналуына байланысты. Денсаулыққа әлеуметтік және экономикалық жағдайлардың әсері артып отыр. 

Табиғи және физико-химиялық тұрғыдан алғанда таза орта болса да, қолайсыз әлеуметтік-экономикалық 

жағдай ауру мен өлімнің артуына әкелетінін өмір көрсетіп отыр. Әлеуметтік-экономикалық жағдайдың 

нашарлауы адамның психологиялық күйі мен стресстік құбылыстар арқылы әсер етеді.  

Ауаның тазалығы, қоршаған ортаның басқа құрам бөліктеріндегі тепе-теңдіктің сақталуы адамның 

жұмыс қабілетіне, ұзақ өмір сүруіне жағдай жасайды. Қазіргі кезеңде ғылым мен техниканың өркендеуінің 

нәтижесінде адамның қоршаған ортаға ықпалы артты. Мұндай ықпалдың зиянды жақтарының бірі – адам 

денсаулығына әсері. 

Қазіргі уақытта ағзаның жағдайын мынандай сатыларға бөлген: 

1. Денсаулық – патогендік, физикалық, психикалық және әлеуметтік бейімделулер, өмір жағдайына 

байланысты өзгерулері. Осыған ағзаның бейімделуі. 

2. Сыртқы ортаға әсері – адамның қоршаған ортасындағы әртүрлі өзгерістерге әсері. Өзгерістерге 

физикалық және психикалық өзгерістер жатады. Ағза осы өзгерістерге бейімделе алуы тиіс. 

3. Аурудың алдындағы жағдайы – патологиялық процесс, әсер ету факторы, өзін-өзі дамыту 

жағдайы болып табылады. Бұл екі сатыда жүреді: 

- Ағзаның өмірге қажетті гомеостазы, яғни жүрек ауруларының, спецификалық аурудың алдын-алу.  

- Белгілі бір ағза гомеостазының, механикалық компенсация әсерінен туындаған аурудың алдын 

алу. 
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Адам психикасы мен денсаулығы, сайып келгенде, адамның табиғи дене, психикалық және 

әлеуметтік игілігінің жағдайы, сондықтан мынандай жағдайларды ескеру қажет: 

Табиғи игілік – күнделікті тіршілікте белсенді қимыл-әрекетте, жасына, жынысына, өмірдің 

аймақтық жағдайына қарай күш-қуатты тілейтін, қызу еңбекке деген ыңғайды танытатын қабілет. 

Психикалық игілік –бастан өткерген жағымды эмоция, өз мінез-құлқын, танымдық әрекетін 

бақылауға алатын қабілет. 

Әлеуметтік игілік – қоғамдағы өзінің орнына, ретіне, жұмысына, әріптестерімен қалыптасқан 

қарым-қатынасына, жұмысының деңгейі мен сапасына деген ризашылық өлшемі т.с.с. 
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ТҰЛҒАНЫҢ МЕНЕДЖЕРЛІК ҚҰЗІРЕТТІЛІГІ ҚАЛЫПТАСУЫНЫҢ НЕГІЗДЕРІ 
 
Мақалада тұлғаның менеджерлік құзіреттілігі қалыптасуының негіздері жайлы көзқарастар қарастырылған. 

Менеджерлік құзыреттілікті қалыптастырудың негізі - іскерлік қарым-қатынас  жан-жақты сипатталған. Тұлғалық 
қасиеттерді қалыптастырудың әлеуметтік-психологиялық негіздері зерттелген. 

Түйін сөздер: менеджерлік құзіреттілік, жеке тұлға, әлеуметтену. 
 
В статье рассмотрены взгляды об основах формирования менеджерской компетентности  личности. Всесторонне 

охарактеризовано деловое общение – основа формирования менеджерской компетентности. Исследованы социально-
психологические основы формирования личностных свойств. 

Ключевые слова: менеджерская компетентность, личность, социализация. 
 

The article considers the views on the fundamentals of the formation of managerial competence of the individual. 
Comprehensively characterized business communication - the basis for the formation of managerial competence. The socio-
psychological foundations of the formation of personal characteristics have been studied. 

Keywords: managerial competence, personality, socialization. 

 

«Менеджмент» ұғымы басқару ғылымы және тәжірибесі, фирманы басқару ұйымы, білім беру 

мекемесі және басшылық шешімдерді қабылдау процесі ретінде қарастырылады. Басқарудың ғылыми 

негіздері ретінде басқарудың теориялық базасын құрайтын және оны ғылыми ұсыныстармен қамтамасыз 

ететін ғылыми білімдер жүйесі. Менеджмент («мanage» ағылшын тілінде басқару, меңгеру, ұйымдастыру) 

– ұйымда немесе кәсіпорында жұмыс істейтін адамдардың еңбегін басқара отырып, алға қойған мақсатқа 

жетуді ұйымдастыра білу, әлеуметтік(білім беру үдерісін) басқару принциптері, әдістері, құралдары мен 

нысандарының жиынтығы[1]. 

Менеджмент ғылымында басқару мақсатқа жетуге бағытталған іс-әрекеттерді ұйымдастыру. Қазіргі 

түсінік бойынша «басқару» ұғымынан «менеджмент» ұғымы кеңірек, өйткені ол адамзат қызметінің әр 

түріне қолданылады. М.Х.Мескон, М.Альберт, Ф.Хедоуридің «Менеджмент негіздері» деген кітабында 

(1992) менеджмент бірнеше мағынада қарастырылады: «басқа адамдардың мотивтерін, интеллектісін, 

еңбектерін пайдалана отырып, алдыға қойған мақсаттарға жету іскерлігі ретінде»; «әртүрлі ұйымдардағы 

адамдарды басқарудағы іс-әрекет түрі, функциясы ретінде»; «осы іс-әрекетті іске асыруға қолдау 

көрсететін адамзат білімдер аймағы ретінде». 

Соңғы жылдардағы ғылыми еңбектерді сараптау барысында, жеке тұлға туралы жетпістен аса 

анықтама бар екендігін байқауға болады. Жеке тұлға туралы кейбір арнаулы бағыттар төңірегіндегі 

анықтамаларға талдау жасай отырып, ғалымдардың анықтамалары бойынша төмендегідей екі түрлі 

талдаудың бағыты айқындалды[2]: 

- Жеке тұлға қоғамдық қарым-қатынас нәтижесі, әлеуметтік қатынастағы іс-әрекеттер жиынтығы. 

- Жеке тұлға адамның қайталанбас, жеке бас қасиеттерінің жиынтығы. 

Психологтар арасында тұлғаға байланысты бірыңғай көзқарастардың болмағандығынан 300 астам 
анықтамалар жүзеге асуда. Тұлғаның анықтамасы сияқты оның құрылымында да біртұтас көзқарастар 

жоқ. Л.С.Выготский алғаш рет психикалық қызметтерді жоғары – мәдени және төменгі – табиғи деп 

бөлінуін ұсынды. Л.С.Выготский құрылымының негізінде, тұлғаның өзегі – оның бағыттылығы деп атады. 
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Бұл көзқарас зерттеушілердің көпшілігіне негіз болып қаланды (С.Л.Рубинштейн, Л.И.Божович, 

А.Н.Леонтьев, М.З.Неймарк, т.б.). Алайда, көптеген авторлар тұлға бағыттылығының мазмұнын (мотивтер 

мен қажеттіліктер, ұмтылу мен талаптану, бағдар және т.б.) түрліше қарастырады. 

«Жеке тұлға» түсінігі жан-жақты зерттеліп келе жатқан мәселелердің бірі[2]. Қазақстанның педагог-

зерттеушілері «личность» деген ұғымды әртүрлі мағынада қолданып жүр: «жеке бас» (Н.Қойшыбаева, 

т.б.), «жеке адам» (Н.Намазбаева, М.Н.Мұсабаева, Ж.Б.Сәдірмекова, Г.К.Нұрғалыева, т.б.), «жеке тұлға» 

(С.Қ.Қалиев, Ш.Майғаранова, Г.Нысанбаева, Қ.Бөлеев, К.Бұзаубақова, т.б.), «кісі» (Н.Жанділдин, т.б.), 

«дара тұлға» (М.Жадрина, Ж.Дәулетбекова, т.б.). Тұлғаның әлеуметтік сана-сезімі тұлғаның әлеуметтік 

бейімделу процесіндегі маңызды фактор. Осы арқылы тұлға өзінің әлеуметтік рөлі мен шығу-тегін 

айқындайды. 

Л.С.Выготский пікірі бойынша, адамның тұлғасы өзінің енген қарым-қатынастарының кешенді 

әсерінің нәтижесінде дамиды. Тұлға – бұл қоғамдық-тарихи дамудың өнімі [3]. Адамның қоғамдық 

қатынастар жүйесінде алатын орны, оның орындайтын іс-әрекеті – тұлғаның қалыптасуын анықтайтын 

жағдайлар. Тұлғаның қалыптасуы адамның мінездемесі үшін маңызды орын алады, яғни оның мінез-

құлық пен іс-әрекетінің жоғары саналы формаларын қамтамасыз етіп, оның ақиқатқа байланысты барлық 

қарым-қатынастарының бірлігін құрайды. Нәтижесінде адамның кез-келген реакциялары және ішкі 

аффективті өмірінің құрылымы оның әлеуметтік тәжірибе барысында жинақталған тұлғаның 

ерекшеліктерімен анықталады. Тұлғаның қалыптасуы биологиялық және әлеуметтік факторларға 

байланысты екені мәлім. Тұлғаның дамуы – механизмді құрастыратын көптеген ішкі және сыртқы 

факторларға, атап айтқанда, кәсіби қызметтің ерекше түрі - менеджментке тәуелді болып келеді. 

Менеджмент кәсіби қызметтің ерекше түрі екендігі жайлы Ф.Тейлордың, А.Файолдің, Э.Мэйоның, 

А.Маслоудың, Ф.Герцбергтің, Портера-Лоулердің, Д.Мак-Грегордің және т.б. ғалымдардың зерттеулері 

бар. Атап айтқанда, Ф.Тейлордың ғылыми басқару мектебі, А.Файолдің әкімшілік басқару мектебі, Э 

Мэйо, А.Маслоудың адами қарым-қатынас тұжырымы. Ф.Герцбергтің екі факторлы модель мектебі. 

Врумның күту териясы. Портера-Лоулердің сандық тәсілі. Д.Мак-Грегордің адами қарым-қатынас 

теориясы.  

Т.И.Шамова менеджментті ең алдымен бизнесті басқару үшін өңделген, және оның мақсаты пайда 

табу болып табылады деп көрсеткен [4]. Оның пікірі бойынша «...менеджменттің теориясы мен 

тәжірибесінде менеджер іс-әрекетінің мінез-құлықтық жағы өңделген, оған аса назар аударған жөн». 

Ю.А.Конаржевский, Н.В.Немова, В.И.Симонов, Т.И.Шамова және басқа да зерттеушілер «менеджмент» 

және «басқару» ұғымдары бірдей емес.  

Менеджменттің американдық, жапондық және батыс европалық типтері бар, ортақ және өзіндік 

ерекше белгілері болады. Ұйым мақсатына жету үшін менеджмент кадрлық ресурстарды (еңбек, 

интеллект және мінез-құлық мотивтері) ғана қолданбай, сонымен қатар, материалды және қаржылық 

ресурстарды да пайдалануды болжайды. Көптеген америкалық ақпараттарда менеджмент «басқару 

шеберлігі» деп те қарастырылады. Ол өз стандартсыз және ерекше шешімдерімен көрінетін, менеджердің 

көрнекті ойы мен интуициясына негізделеді. Менеджментті ұйымның тиімді және әрекетті 

функционалдану мақсатында интеллектуалды, материалды және қаржылық ресурстарын мобилизациялау 

үшін ғылым, шеберлік және іс-әрект деп анықтауға болады. Менеджмент элементтері арқылы ішкі 

мектептік басқаруды жақсартуға бағытталған тенденцияны бөліп көрсетуге болады.  

Тұлғаның менеджерлік құзыреттілігі қалыптасуының негізі - іскерлік қарым-қатынас (басқару 

қарым-қатынасы деп те атайды) – өзара байланыс және өзара әрекет процесі [5]. Мұнда белгілі бір 

нәижеге жетуді айқындайтын, нақты бір мәселе немесе анық бір мақсатты ұйымдастыруда іс-әрекетпен, 

тәжірибе және ақпаратпен алмасу жүреді. Іскерлік қарым-қатынаста тұлғаның менеджерлік құзыреттілігі 

қалыптасуына мүмкіндіктер өте мол. Адамның әлеуметтік ортада өмір сүруі, әр алуан іс-әрекет 

түрлерімен шұғылдануы үнемі қоғамдағы өзге адамдармен тығыз қарым-қатынаста болып отыруы 

тұлғаның менеджерлік құзыреттілігі қалыптасуын көрсетеді. 

Социологиялық тұрғыдан алғанда әлеуметтік ортада әлеуметтік бейімделудің жоғары деңгейінің 

көрсеткішіне тұлғаның осы ортадагы жоғары статусы және оның осы ортаға толықтай немесе өзіне 

маңызды деген элементтеріне психологиялық тұрғыдан қанағаттануы. Бейімделудің табыстылығы 

ортаның сипаты мен индивидтің мінезіне байланысты: жаңа орта күрделіленген сайын (әлеуметтік 

байланыстардың көптігі, күрделі өзара іс-эрекеттер, бір-біріне ұксамайтын әлеуметтік топтар) ондағы 

әлеуметтік өзгерістер де көбейіп, бейімделу процесі қиындай түседі 

Қазіргі заман талабына сай адамдардың мәлімет алмасуы, қарым-қатынасы, ақпараттық-

коммуникациялық технологиялардың кеңінен қолданысқа еніп, жылдам дамып келе жатқан кезеңінде 

тұлғаның менеджерлік құзыреттілігін қалыптастыру қажетті шартқа айналып отыр. Осы орайда келешек 

қоғамымыздың мүшелері – тұлғаның менеджерлік құзыреттілігін қалыптастыру қоғамның алдында тұрған 

ең басты міндет. Қоғамның қарқынды дамуы, көбіне оның білімімен және мәдениетімен анықталады. 

Сондықтан, тұлғаның менеджерлік құзыреттілігін қалыптастыру, білім жүйесін құру, қоғамды мына күнде 
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дамып отырған әлемге дайындау – бүгінгі күннің ең негізгі және өзекті мәселесі. Қазіргі таңда әлеуметтік 

жағынан қорғанған адам – ол технология ауысуына және нарық талабына сай терең білімді, әрі жан-жақты 

адам. Қазіргі білім жүйесінің ерекшілігі – тек біліммен қаруландырып қана қоймай, өздігінен білім алуды 

дамыта отырып, үздіксіз өз бетінше өрлеуіне қажеттілік тудыру, тұлғаның менеджерлік құзыреттілігін 

қалыптастыру. 

Перикл, Джон Стюарт Милль және т.б. пайымдауынша, мемлекет тек өз құдіреттілігімен ғана емес, 

сонымен қатар, өзіндегі бар тұлғалармен де, өз азаматтарына көрсететін дамудың индивидуалды 

мүмкіншіліктерімен де бағалануы тиіс. К.Арджиристің пікірі бойынша тұлғаның менеджерлік 

құзыреттілігін қалыптастыру – тұлғаның өзіндік ашылуына қолдау жасайтын, индивидуалды дамуды 

стимулдау болып табылады (бұл пікірді Д.Макрегорда өз теорияларында қолданған).  

Тұлғаның менеджерлік құзыреттілігін қалыптастыру білім беру мекемелеріндегі даму 

тенденцияларымен, ата-ана қажеттіліктерімен келісімді болуы шарт, өзіндік кәсіби жоғарлатумен 

байланыстырулары қажет. Басқарудың сәттілігі интеллектуалды қабілетке, сыншылдыққа және адекватты 

өзіндік бақылауға, актерлікке, тұлғаның эстетикалық бағыттылығана, нақты ситуцияны жалпылай алу 

қабілетіне байланысты.  Керісінше, жоғары эмоционалдылыққа тәуелділік, адамдардың өзара қарым-

қатынасындағы авторитарлы стиль, ойлаудың конвенциональдылығы және мінез-құлық сәттілікке кедергі 

жасайды. 
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ПСИХИКАЛЫҚ ДАМУЫ КЕШЕУІЛДЕГЕН БАЛАЛАРМЕН ЖҮРГІЗІЛЕТІН ТҮЗЕТУ-

ДАМЫТУ ЖҰМЫСТАРЫ 
 
Мақалада психикалық дамуы кешеуілдеген балалармен жүргізілетін түзету-дамыту жұмыстары қарастырылған. 

Балалардың психикалық дамуы кешеуілдеуінің себептері жан-жақты талданған.  
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В статье рассмотрены особенности коррекционно-развивающих работ с детьми с задержкой психического 

развития. Всесторонне проанализированы причины возникновения задержки психического развития у детей . 
Ключевые слова: задержка психического развития, депривация, коррекционно-развивающая работа. 
 
The article provides for correctional work with children with mental retardation. The causes of mental retardation were 

analyzed in detail. 
Keywords: delay of mental development, deprivation, correctional work. 

 

Елбасымыз Н.Ә.Назарбаев 2002 жылы 11 шілдеде «Мүмкіндігі шектеулі балалардың құқықтары мен 

оларды әлеуметтік қамсыздандыру туралы» заң қабылданды. Бұл заңда «Барлық мүмкіндігі шектеулі 

балаларды тәрбиелеу мен оқытудың ерекше түрін ескере отырып, оларды арнайы мекемелерге 

орналастыру және жағдай жасау, білім алуына мүмкіндіктер туғызу» - біздің басты міндетіміз деп анық 

атап көрсетті [1]. Жеке адамның шығармашылық, рухани және дене мүмкіндіктерін дамыту, адамгершілік 

пен салауатты өмір салтының берік негіздерін қалыптастыру, жеке басының дамуы үшін жағдай жасау 

арқылы парасатты байыту, баланың жеке басын үйлесімді дамытуға бағыттайтын міндеттер қойылды. 

Отанымыздың әрбір болашақ азаматын  жан – жақты тәрбиелеп, білім беру арқылы дамыту ең жауапты іс. 

[2]     

Балалардың ақыл–ой дамуындағы жеңіл ауытқулары «психикалық дамудың кешеуілдеуі және 
тежелуі» терминімен сипатталады. Аталған кемістіктің негізгі себебі: бала миының әлсіз - органикалық 

зақымдауымен; іштен туа пайда болған, туылу кезіндегі зақымданулармен; жоғарғы жүйке жүйесінің 

ауруларымен; созылмалы және соматикалық жағдайлармен; бас миының жарақаттануымен және 
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эндрокриндік жүйенің бұзылуымен байланыстылығы. Психикалық дамудың тежелуінде мынандай 

белгілер жиі кездеседі: жоғары жүйке жүйесі қызметінің негізі болып саналатын қозу және тежелу 

процестерінің тепе – теңдік заңдылықтарының бұзылуынан енжарлық, қызықпаушылық, өз – өзіне 

сенбеушілік, тезжалығу, шаршау, бастаған ісін аяқтамау, ынта – жігері төмендейді. Кейбір балаларда көру, 

есту, сезіну, қимыл–қозғалыс талдағыштарының әрекеті жетілмегендіктен әрекеттері де дұрыс 

қалыптаспайды.  

Психикалық дамуы кешеуілдеген балалар мәселесін зерттеумен айналысқан ғалымдар: 

М.С.Певзнер, Т.А.Власова, К.С.Лебединская, В.В.Ковалев, П.Е.Сухарева, В.И.Лубовский және тағы 

басқалары бала даму ерекшеліктеріне қарай өз пікірлерін ұсынды.  

Психикалық дамудың тежелуі жайлы клиникалық нұсқауларына сүйе отырып, М.С.Певзнер1966 ж. 

өз классификациясын ұсынды:  

- Қалыпты интеллект пен эмоционалды–ерік саласының жетілмеуі, яғни асқынбаған гармониялық 

инфантилизм, танымдық әрекеттің жетілмеуі.  

- Танымдық әрекеттің жетілмеуі, нейродинамикалық бұзылулар, психофизикалық инфантилизм.  

- Танымдық әрекеттің жетілмеуі, сөйлеу қызметінің кемістігі және асқынған психофизикалық 

инфантилизм.         

К.С.Лебединская 1980 жылы психикалық дамуы тежелуінің жаңа классификациясын ұсынды. 

Этиопатогенетикалық қағида негізінде, ПДТ–ң төрт негізгі клиникалық типтері анықталды: клиникалық–

психологиялық құрылымдарымен, соматикалық, энцефалопатиялық, неврологиялық асқыну сияқты 

белгілерімен ерекшеленеді.         

Конституциональды ПДТ - гармониялық инфантилизмнің нақты көрінісі, эмоциональды – ерікті 

саласы қалыпты сәбилік дамудың ерте сатысында тоқтап қалған. Ойынға деген ынтасы басым, көңіл-

күйлері үнемі жоғары, сенгіш. Мектеп жасына жеткенде,  ойынға деген қызығушылықтары басым болады.         

Соматогендік ПДТ - балалар түрлі соматикалық әлсіздіктерімен көзге түседі. Ұзақ уақытқа созылған 

жұқпалы аурулар, аллергиялық күйлер, туа біткен және жүре пайда болған соматикалық кемістіктер, 

баланың психикалық  дамуының тежелуіне себеп болады. Соматикалық әлсіз балалардың танымдық 

белсенділігі төмен, тез шаршағыштық, интеллектуалды және дене қуатын қажет ететін жаттығулардан тез 

шаршайды. Бір тапсырманы орындау үшін, ұзақ уақытты қажет етеді, балалардың жеке  тұлғалық 

дамуында эгоцентризм мен өзімшілдік қалыптасада. Жұмыс істеуге құлықсыз, үнемі  біреудің  көмектесуі 

мен қамқорлық жасауына әдеттенген.         

Психогендік ПДТ - тәрбиедегі теріс әсерлерден, қамқорлықтан тыс қалған баланың жеке тұлғасы 

дұрыс қалыптаспайды, танымдық қызығушылық пен интеллектуалды қабілет дамымайды және жүйке 

жүйесінде ауытқулар туғызуы мүмкін. Вегетативті қызметтері бұзылады, психикалық және  

эмоциональды дамуында ауытқулар пайда болады. Эмоционалды – ерікті саласының  жетілмеуі, 

импульсивтіліктен байқалады. Сондайақ, психогендік ПДТ тағы бір түрі балаларға шектен тыс қамқорлық 

жасалғанда кездеседі. Атап айтқанда, баланың өз қажеттіліктерін қанағаттандырудағы 

жеткіліксіздіктерден тежелудің патологиялық сипаты орын алады немесе депривацияға (ада болу) 

ұшырайды. Жауапкершілік сезімі, бастама, өз бетімен әрекет ету дағдылары қалыптаспайды. 

Депривацияның үш түрін ажыратады:  эмоционалды депривация – бала мен қоршаған орта арасындағы 

эмоционалды жақындықтың аздығы немесе мүлдем болмауы;  әлеуметтік депривация – баланың 

әлеуметтік қарым-қатынастарының аздығы немесе мүлдем болмауы;  сенсорлық депривация – баланы 

қоршаған ортада оның қабылдау, танымдық қабілеттерінің дамуына стимул жасаудың аздығы немесе 

мүлде болмауы.  

Церебральды–органикалық ПДТ жүйке жүйесінің органикалық кемістігінен, жүктілік 

патологиясынан пайда болған  «мидың минимальды дисфункциясы» (ММД). Балалардың жүйке 

жүйесінде органикалық кемшілік бар және себептері олигофренияның себептерімен өзара өте ұқсас. 

Сондықтан церебральды-органикалық генезді, психикалық дамудың тежелуі мен жеңіл дәрежедегі ақыл-

ойдың кемістігін ажырату қиынға соғады. Барлық жағдайда, баланың даму барысы мен ерекшеліктеріне 

мұқият, бірнеше мәрте тексеру жүргізілгеннен кейін, шешім қабылданады [3].      

Психикалық  дамуы  тежелген  балалар  дегеніміз оқу  бағдарламасын меңгеруде қиындықтарға 

кездесетін үлгермеуші және мектепте орнатылған тәртіп нормаларын сақтау қиынға түсетін балалар. 

Оқудағы қиыншылықтар жүйке жүйесінің әлсіреуінен тереңдей түседі –жүйкесі тозып, тез шаршайды, 

жұмысқа қабілеті төмендейді, бастаған жұмысын аяқтамайды, балалардың жұмыс қабілетінің төмендеуі 

және зейін тұрақсыздығы әр балада түрлі көрініс табады. Кейбіреулерінде аса жоғарғы зейін қоюы және 

неғұрлым жұмысқа деген жоғарғы қабілеті тапсырманы бастағанда байқалады да, оны орындау 

барысында төмендей береді; енді бірінде –зейіннің артуы жұмыстың біраз уақыты өткен соң басталады; ал 

тағы басқаларында зейін қоюы және жұмыс қабілеті біркелкі болмай, мезгіл-мезгіл толқып тұрады. [4]  

Психикалық дамудың кешеуілдеуінің негізгі ерекшелігі – баланың психикалық әрекеті 

қалыптасуының бірқалыпты болмауы. Психикалық дамуы тежелген балалардың интеллектуалды даму 
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деңгейіндегі бұзылулар, яғни зейіні, есте сақтауы, ойлауы, кеңістікті бағдарлауы төмен болып келеді. Оқу 

үлгерімі төмен,танымдық белсенділіктері жеткіліксіз, есептің шартын, диктантқа арналған сөздерді және 

сөйлемдерді есінде сақтамайды. Олар зейіндерін тапсырмаға шоғырландыра алмайды, кей кездері 

мектептің тәртібіне бағынбайды [5].  

Балалардың танымдық қабілеттерін тексеруде эмоциясына назар аударған жөн. Себебі балалардың 

эмоциясы көбінесе өзгеріске ұшырап отырады және әлеуметтік ортаға бейімделуімен, мінез –

құлықтарымен және іс-әрекеттерімен ерекшеленеді.Психикалық дамуы тежелген балалардың тіл байлығы 

әдеттегі балаларға қарағанда 20-30% төмен деңгейде. Сондықтан зерттеу нәтижелері бойынша ойлау, 

сөйлеу тілінде және шығарманың мазмұнын айтуда қиындықтар кездесетіні, сонымен қатар есте сақтау 

қабілетінің артта қалғаны да анықталды. Осы себептерден баланың тапсырманы орындауында көп 

қиындықтар кездеседі [6].        

Психикалық  дамуы  тежелген  балалармен  жүргізілетін  түзету- дамыту  жұмыстарының түрлері 

көп. Түзету жұмыстарын жүргізудің мынандай қағидалары бар: - баланың жеке тұлғалық ерекшеліктерін 

анықтау;  шаршап кетпеуін анықтау; оқу әрекетін ойын түрінде ұйымдастыру, кеңістікті бағдарлауын 

дамыту;  сыныптан тыс тәрбие сағаттарына қатыстыру;  ойын дағдыларын оқу әрекетіне аудару; арнайы 

әдістемелермен оқытуды ұйымдастыру;  жылдық диагностикалық даму деңгейін салыстыру.  

Психикалық дамуы тежелген балалардың ұсақ қол қимылдарын дамыту, тіл байлығын байыту, 

сонымен бірге баланың логикалық ойлау, есте сақтау, қабылдау қабілеттерін дамыту мақсатында көптеген 

ойын түрлерін сабақтарда пайдалануға болады. Мамандардың оқыту - түзету процесінде әдістемелік 

нұсқауларды дұрыс және жоғары деңгейде ұйымдастыруына байланысты психикалық дамуы тежелген 

балаларды өз жасындағы балалардың даму деңгейіне жеткізуге болады.  

Білім беру мекемесінде оқитын ПДТ балалар әр уақытта нәтижеге жету үшін бақылаудан тыс 

қалмауы қажет. Психолог, сынып жетекшсі, ата-ана тығыз байланыста болған жағдайда баламен 

жүргізілетін жұмыс нәтижелі болады, яғни баланың өз-өзіне деген сенімділігін арттыру арқылы түзету-

дамыту жұмыстарын жүргізу тиімді.ПДТ баламен жүргізілетін жұмыстарды жүйелі түрде ұйымдастыру 

керек. Дидактикалық материалды жеткілікті түрде қолдану, қазақ тіліндегі оқулықтардың жеткілікті 

болуы, көрнекі құралдардың эстетикалық және педагогикалық талаптарғасәйкес келуі, ойын 

құралдарының әртүрлігі, іс-әрекеттен тыс техникалық құралдардың жеткілікті қолданылуы - баланың сөз 

сөйлеуін жақсы меңгеруінің бір шарты болып табылады[7].     

Танымдық және сөйлеу іс-әрекетінің дамуына ықпал ететін әдістерінің бірі – ойын. Ойын баланың 

өзінің қарым-қатынасқа деген қажеттігін, сезімдерін, ойларын және эмоцияларын сыртқа шығаруын 

қамтиды. Ойынды дұрыс ұйымдастыру арқылы баланың сөздік қоры дамиды, басқа балалармен қарым-

қатынаста өзін еркін сезінуі және қоршаған ортаға байланысты білімдерін кеңейтеді. Ойын барысында 

қолданған сөздерді бала күнделікті өмірде қолданатын сөздік қорына кіргізеді. Бала белгілі әлеуметтік 

ортада өсіп, айналасындағы заттар мен құбылыстарды танып біледі, олармен тікелей қарым-қатынастарда 

әсерленіп, бойындағы табиғи қасиеттерін жетілдіріп, ақыл-ой сезімін таным әрекетімен байланыстырады 

[8]. 

Қорыта келгенде психикалық дамуы тежелген баланы түзету-дамыту барысында жұмыс нәтижелі 

болу үшін, әр баланың физиологиялық, психологиялық, жас ерекшеліктерін ескере отырып, 

тұлғалықтүзету-дамыту жұмыстарын дұрыс және тиімді ұйымдастыру қажет. Психикалық дамуы 

тежелген балалардың танымдық және тұлғалық ерекшеліктері сауат ашуға, жазуға, математикаға, еңбекке 

үйрету, кезінде оқу мазмұнын басқаша іріктеуді қажет етеді. Бірінші кезекте оқуға деген жағымды түрткі 

қалыптастырып,  жақын  эмоционалды  көріністерді  тудыратын,  ой-өрісін кеңейтетін  материал алынады. 
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АДАМ ӨМІРІНДЕ КЕЗДЕСЕТІН ҚОРҚЫНЫШ ТҮРЛЕРІ ЖӘНЕ ОДАН АРЫЛУ  
 
Мақалада  адам өмірінде кездесетің қорқыныштың түрлері, және одан арылу жолдары ұсынылады. Сонымен 

қатар психологиядағы қорқыныштың әр түрлі классификациясы жөнінде атйтылды.  Жас ерекшелікке байланысты 
кездесетін қорқыныштар түрлері, адам өмірінде қандай қорқыныштармен кездесетіні. Қорқыныштың адамға тигізетін 
әсері. Адамның  қорқыныштрдан арылуға бағытталған пайдалы кеңестер ұсынылған.  

Түйін сөздер: қорқыныш, дабыл, шошыну, фобия, клаустрофобия, агрофобия, антропофобия,  баллистофобия, 
верминофобия.  

 
В статье рассмотрена тема виды страхов встречающиеся у людей и способы преодоления. Так же  говорится о 

классификации страхов в психологии, расматривается возрастные особенности   страхов. Предлагаются полезные 

советы  способы преодоления страхов.  
Ключевые слова: страхи, испуг, фобия, клаустрофобия, агрофобия, антропофобия,  баллистофобия, верминофобия.  
 
The article discusses the types of fears encountered in humans and how to overcome them. The same is said about the 

classification of fears in psychology, age features of fears are considered. Useful tips for overcoming fears are offered. 
Keywords: fears, fright, phobia, claustrophobia, agrophobia, anthropophobia, ballistophobia, verminophobia. 

 

«Ең мықты адам – қорқынышты жеңген адам».,-деп саясаттанушы Нельсон Мандела айтқандай, бұл 

дүниеде қорқынышты жеңу адамның жетістікке жетуіне әсер етеді. Әлемде қорықпайтын адам жоқ. Кез 

келген адам, әрбір жаста қорқыныш сезімін өткереді.  

Р.Ф.Овчарова қорқынышты адам санасында оның өміріне нақты бір қауіптің эффективті бейнеленуі 

(эмоционалды өткірлік) ретінде қарастырады[1]. Қорқыныш өзін-өзі сақтау инстинктіне негізделген, 

жоғары жүйке жүйесінің нақты физиологиялық өзгерістер мен қорғаныс рефлекстерімен сипатталады деп 

түсіндіріледі. Сонымен, қорқыныш – бұл көптеген адамдарда үрей сезімін тудыратын эмоция. Адам әр 

түрлі жағдайлардан қорқуы мүмкін, алайда бұл жағдайлардың барлығының ортақ белгілері бар. Ол 

адамдардың қауіпсіздігі мен тыныштығына қауіп төнген сияқты қабылданады және әсер етеді. 

Қорқынышты итенсивті түрде сезіну ұзақ уақыт есте қалады. Қауіпті түсіну өмірлік тәжірибеде 

тұлғааралық қарым-қатынасты қалыптастырады, қорқыныштың туындауына баланы тітіркендіретін 

қауіпті әсерлердің біртіндеп жоғарылауы да себеп болады. Әдетте бұндай жағдайларда тәжірибеде 

(қорқыныш, ауру, конфликт) көрінуі байқалады. 

Психологияда қорқыныштың әртүрлі классификациясы бар. 

1. Шынайы. 

2. Невротикалық. 

3. Еркін қорқыныш. 

Шынайы қорқыныш – сыртқы қауіпті қабылдауға қалыпты реакция ретінде өзін-өзі сақтау 

инстинктің рационалды көрінуі. 

Невротикалық қорқыныш – невротиктердің «мақсатсыз қорқыныштардың» әртүрлі формасы 

психикалық инстанциялардың жұмыс істемеуінен туындайды.  

Еркін қорқыныш – жалпы белгісіз үрейленушілік, қорқыныш тудыратын объектілермен байланысты 

емес жөнсіз қорқыныш. 

Қорқыныш сезімі балалық шақтан бастау алады. Әрбір жаста әр түрлі қорқыныш түрлері болады. С. 

Холлдың анықтамалары бойынша, бала бастан түрлі қорқыныштар өткереді. Сонымен қатар, балалардың 

бойындағы қорқыныштар әлеуметтік ортамен тығыз байланысты деп түсіндірген.  

Нәрестенің алғашқы эмоциясы, шошыну байқалады. Зерттей отырып, сәбилер, жаңа туған балалар 

қатты дыбыстан қорқады. Бұны бала дүниеге келген күнен бастап ескеру қажет. Баланың төртінші айында 

айтарлықтай шошыну әлсірей бастайды, бірақ анасы эмоционалдық стресске шалдыққаннан анадан 

немесе отбасылық түсінбеушілік жағдайлары болса шошыну екінші жарты жылдығында да болады.  

Екінші жарты жылдық айларында бала еңбектей бастайды, ол осы кезеңде де үлкен қауіпке 

ұшырайды. Барлық сәбилер осы жаста қауіпке жақын болады. Біреулері бірден абай болса, ал басқа 

балалар көптеген сынамалар мен қателер арқылы танып біледі [2] 

Сәбилер аналарының жанында болғанына үйреніп, егер анасы бір жерге жиналса қорқалақтап, 

мазасызданады. Балалар, анасы оны тастап кетпекші деген ой пайда болады. Демек бала үшін анасы 
қорғаншы. Сөйтіп бала өзінің қорғаныс обьектісін жоғалтқысы келмейді. Әсіресе жеті айлық балаларда 

осы сезімдер кездеседі. Егер бала анасымен бірге ұйқтаса, бала үшін анасыз қалу қиынға түседі. Сонымен 
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қатар балалық кезеңде екінші бала дүниеге келсе, балада қорқыныш сезімі болады. Себебі бала енді анасы 

оны жақсы көрмейді деп ойлайды.  

Мектепке дейінгі балалар қорқынышында айтарлықтай, үш жастан кейін балалар, әдетте, жануарлар 

мен қараңғыдан қорқады. Сонымен қатар егілуден және ақ халатты жандардан қорқулары ерекше болады. 

Балалар жалғыз, қаранғыда ұйқтауға қорқады. Бала ертегі кейіпкерлерден де қорқады, баланың ойынша 

сол ертегі кейіпкерлері баланың жанында өмір сүреді. Кішкентай балалардың барлығы шындық ретінде 

бөтен ағалардың оларды ұрлап кетуіне анық сенімділікпен қарайды.   

П. С. Зобов деректерінде [3], мектепке дейінгі жастағы балалар қияли дүниелерден қорқады. 

Баланың көрген киносынан неме оқыған әңгімелерінен пайда болатын қорқыныштар. Алты жасар балалар 

өлімнен, ал жеті жастағы балалар мектепке қалып барудан қорқады екен.  

А. И. Захаров [4], бөліп жиырма тоғыз қорқынышты атап өтті, сонымен қатар қыздардағы 

қорқыныштар көбірек болатындығын атап өтті. 

Бастауыш сынып оқушысы кезінде А. И. Захаров айтуынша , "жетекші қорқыныш – құрметтеуге 

жатпайтын оқушылар қатарында болу. Басқа сөздермен айтқанда, бұл қорқыныш әлеуметтік талаптарға 

сәйкес келе алмау, мектеп құрдастары немесе отбасы қалаған образда бола алмау. Әлеуметтік талаптарды 

орындай алмаудан қорқу. Жиі бала ата-анасының талаптарына сәйкес келуге тырысады. Егер оқушы осы 

ойларға сәйкес келмесе, ол өз өзіне сенбейді, ұялшақ, мазасыз болады.  

Жасөспірімдік шақта балалар өздерінің келбеттеріне, денесінің сымбаттарына байланысты көп 

ойлармен мазасыз болады. 

Ересектерде А. И. Захарова мәліметтері бойынша, балалардан биіктігіктен қорқу және ата-

анасының қайтыс болуынан қорқады. 

Ю. В. Щербатых анықтамаларында [5], жауапкершіліктен (жауапты шешімдерді қабылдау), 

қолайсыз өзгерістер жеке өміріне (ажырасу, жұмысты жоғалту) байланысты және әлеуметтік 

қорқыныштар кездеседі. 

Егде адамдарда қорқу болашаққа байланысты пайда болады. Жалғыздық, аурушылдық , "қарттық" 

және олармен байланыст жайлы мазасыз ойлар. Егде жастағы және қарт адамдарда қорқудың пайда 

болуымен байланысты ұйқысыздық мәселесі кездеседі. Қартайған сайын адам көп уайымдайды, түрлі 

ойлар елестетеді. 

Әлеуметтік қорқыныш адамға негативті әсер етеді. Ол адамның әлеуметтік бейімделуіне әсер 

тигізеді. Көбінесе әлеуметтік қорқыныштарды сезіп жүрген адамдар, жалғыздықта жүргенді, көпшіліктен 

қашқалақтап жүреді. Әлеуметтік қорқынышта жүрген адамдар жиі депрессия немесе алкагольге тәуелді 

болады.  

Қорқынышты сезу - бұл әр адам үшін қалыпты нәрсе. Бірақ қорқыныш сезімі шектен шығып, қорқу 

объектісі адам психикасына қатты қысым көрсетсе, онда ол қарапайым қорқыныш емес, күрделі ауру – 

фобия екенін мойындауымыз қажет. 

Фобия – иррационалдық және бақыланбайтын қорқыныш. Фобия бір нәрсеге жағымсыз қатынасты 

білдіреді, ал қорқыныштың өзі бұл жағдайда әсер сияқты бүркемелі түрде қатысып, тек осы 

жарамсыздықты білдіру құралы болып келеді. Психиатрияда фобия деп белгілі бір тітіркендіргішке 

қорқыныш реакциясының жоғары патологиялық көрінісін айтады. Фобия даму нәтижесінде адам белгілі 

бір объектілерден, қызмет немесе жағдай түрлерінен қорқып, олардан қаша бастайды. Осыларға 

байланысты қорқыныштың көптеген түрлері бар. Солардың ішінде ең көп түрлеріне қысқаша тоқталып 

кетсек: 

- клаустрофобия бастан өткізген қатты стресстен кейін, ағзаның қорғаныс реакция ретінде пайда 

болуы мүмкін. Мысалы, адам бірнеше сағат лифтте өткізді, түтіндікте тұрып қалды және басқа да адам 

өмірі немесе денсаулығына қауіпті қандай болса да, қысаң жағдайға түсу мүмкіндігін ми қоршауға алады; 

- агорафобия (агрофобия)-кеңістіктен, ашық жерлерден, алаңдардан, қаптаған адамдардан, 

базарлардан қорқу; 

- антропофобия-адамдардан немесе белгілі бір адамдардың тобынан қорқу; 

- баллистофобия — оқтан, зымыраннан,ұшатын заттардан қорқу және де т.с.с[2]. 

Өмірдің кез келген адам қорқыныштың мына түрін сезінеді екен: 

1. Аутизммен ауыратын жандар жалғыздықтан қорқады. Кез келген адам бақытты болғысы келетіні 

белгілі. Ал, адам қоғамнан жырақ, жалғыздан-жалғыз бақытты болмайды. Сондықтан көптеген адам 

жалғыз қалудан қорқады. 

2. Өлімнен қорқу әр адамның бойында бар. Өлімге бас тіккендердің өзі жарық дүниені қимайтыны 

белгілі. Ажалдан қорқып өлгендер санының көптігін ғалымдар дәлелдеуде. 

3. Социафобия, агорафобия. Осындай қорқынышы бар жандар өзінің бойындағы сезімдері мен 

эмоцияларын өзгелер біліп қоймаса екен деген үрейде жүреді. Олар көбіне ойлау жағынан ілгері жүретін, 

білімді жандар. 
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4. Өрмекшіге, тышқанға, тарақанға, ұшаққа, динозаврға, жыланға, елеске, құбыжыққа, биік 

өкшелерге деген қорқыныш. Үрейдің осы түрін суретшілер, сәнқойлар мен әртістер басынан өткереді 

екен. 

5. Жақын қарым-қатынастан қорқыныш. Қорқыныштың бұл түрі 16 жастағы балалар ғана емес, 40-

тан асқан ерлер мен әйелдерде де кездеседі екен. Бұл үрей түрі жас кезінде жақын қатынастан зардап 

шеккен жандарда болады. 

6. Естен ауысудан қорықпайтын адам кемде-кем. Әрине, осындай үрейі бар жандар фантастикалық 

ойлардың иесі екен. 

7. Верминофобия (микроағзалар мен бактериялардан қорқыныш) көптеген ұлы тұлғалардың 

басында кездесетін болған. 

8. Кәріліктен қорқу әдетте әйелдердің бойында болады. Ер адамдардан гөрі нәзікжандылар әдемі 

болуды қалайтындықтан ғалымдар қорқыныштың осы түрін әйелдерге телиді. 

АҚШ психологиялық ассоциациясы қорқыныш немесе фобия – психикалық ауытқудың кең 

таралған түрі екендігін және оның бүкіл жер шарында 11 пайыз адамдардың өміріне қатты әсер ететіндігін 

айтады[7]. 

Қорыта айтсақ қорқыныш қай жас кезеңде болмасын адамға өз жағымды немесе жағымсыз әсерін 

тигізеді. Осы себептен қорқыныш жағымсыз әсер етсе, осы сезімнен арылу керек. Адам қорқыныштармен 

жұмыс жасау барысында, біріншіден өзіне сенімділігі анық болғаны жөн[6]. Адам күнделікті өз сезімдерін 

реттеп, талдау жасау адамға пайдалы әсерін тигізеді. Көбінесе релаксация және конгнитивті- жүрiс-тұрыс 

емінің әртүрлі әдістерімен жұмыс жасау керек. Топтық психикалық терапия да жоғары нәтижелі болып 

келеді. Нәтиже бірден байқалмайды, бірақ тұрақты, сондықтан шыдамдылық сақтау қажет. Зерттеулерде 

пайдалы кеңестер атап өтті. Солардыің ішінде: психодрама әдістемесі, Дж. Биіктің айтқанындай өзініздің 

жеке күнделік толтыру, сезімдерді қағаз бетіне түсіру. Сонымен қатар белгілі әрекеттерді қайталап жасап, 

анализ жасау, қорқынышты белгілі бір образ деп қабылдап, онымен сөйлесіп, бұл не нәрсе, оны қалай 

жеңуге болады, ол неден қорқады деген сұрақтар қою арқылы осы сезіммен жұмыс жасау. 
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ӘЛЕУМЕТТІК ҚОРҚЫНЫШТАРДЫҢ ШЫҒУ СЕБЕПТЕРІ МЕН ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ 

НЕГІЗДЕРІ 
 
Мақалада әлеуметтік қорқыныштар және қорқыныштардың шығу себептері мен психологиялық негіздері  

қарастырылған. Сонымен қатар әлеуметтену процесінде адамда кездесетін  әлеуметтік қорқыныштар аталған. 
Түйін сөздер: эмоция, қорқыныш, дабыл. 
   
В статье рассмотрена тема социальных страхов, причины и психологические основы страха. Так же рассмотрены 

виды  социальных страхов в социализации человека.   
Ключевые слова: эмоция, страх, тревожность. 
 
The article deals with the topic of social fears, causes and psychological basis of fear. The types of social fears in human 

socialization are also considered. 

Keywords: emotion, fear, anxiety. 

 

Қоғамның өзгеруі әлеуметтік-психологиялық мәселелердің пайда болуына әкеліп соқты. Қоғамға 

батыл, өздеріне сезімді, белсенді жастар қажет. Дегенмен де адамдар арасында көбінсе қорқыныш 
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сезімдері соның ішінде әлеуметтік қорқыныш бар. Қорқынышты жеңе білу әлеуметтену ғалымының да 

мәселесіне айналып отыр. Осы себептен әлеуметтік қорқынышты зерттеу маңызды тақырыптарға 

айналуда. Адамның ішкі дүниесіне мүмкін болатын түрлі жағдайлар, адамның жеке қасиеттерімен бірге 

жалпы әлеуметтік қорқыныш соңғы жылдары бой көрсетіп келеді. Осы әлеуметтік қорқыныштың пайда 

болуын психологтар жан-жықты түсіндіреді. ХХІ ғасырдың басында адамдардың әлеуметтік 

қорқыныштың психологиялық әл-ауқат проблемасы барған сайын үлен маңызға ие болуда . 

   Әлеуметтегі түрлі өзгерістер, халықтың жүйке жүйесінің түрлі себептерге байланысты төмендеуі, 

атап айтқанда: әлеуметтік және кәсіби топтардың қарама-қайшылықтары, этникалық қақтығыстар, 

төтенше жағдайлар тағы басқа мәселелердің өсуі психологиялық, әлеуметтік қорқыныштың қоғамда жиі 

орын алуына әкелді. Сол себепті бұл тақырыпты талдаудың ғылыми-практикалық өзектілігі зор. Адамдар 

әлеуметтік қорқынышты жеңе біліп, өздерін дұрыс бағыттай білу керек. 

   Өткен ғасырдың 50 жылында осы мәселеге назар аударған алғашқы ғалымдардың бірі Джозеф 

Вольпе болды. Ол «әлеуметтік қорқыныш» санатын ғылымға енгізді, әлеуметтік нысандардан қорқу 

немесе әлеуметтік өзара әрекеттесу жағдайлары деп қарастырған. Вольпеге биологиялық және әлеуметтік 

қорқыныштарды, сондай-ақ: монотипті және көпше, күрделі қорқыныштарды, невротикалық 

қорқыныштарды: классикалық (респондент) және когнитивті шыққан қорқыныштары туралы атап өткен.  

Автор қоғамдық әлеуметтік қауіп-қатердің әлеуметтік-генетикалық сипатын көрді.  

   Сонымен қатар әлеуметтік қорқыныштың пайда болуының екі механизмін анықтайды. Біріншіден, 

«модельдерде имитациялық және оқыту механизмі» - баланың немесе ересек адамның өзі тікелей қарым-

қатынаста болмайтын қорқыныштың көрінісін білдіреді, бірақ айналасындағы адамдарға еліктеуден пайда 

болады.  

  Әлеуметтік қорқыныштың пайда болуының екінші тетігі - қорқыныш қабілеті болуы мүмкін, яғни 

ұқсас жағдайларға таралады. Әлеуметтік қорқыныш әлеуметтік соған ұқсас әлеуметтік жағдайға және 

соған ұқсас әлеуметтік объектілерге оңай таралады, бұл ақыр соңында алаңдаушылық пен невротизмге 

алып келеді. 

   Осылайша, әлеуметтік қорқыныштың ерекшелігі оның көптеген табиғатында жатыр.  

    Өз жұмысында Вольпе тәжірибесінде жиі кездесетін тоғыз әлеуметтік қауіп-қатерді атап көрсетті: 

- сыннан қорқу; - қабылданбаудан қорқу; - назарында болудан қорқу; - кішігірім көріністерден қорқу; - 

басшылардан қорқу; - жаңа жағдайлардан қорқу; - талап қоюдан қорқу; - сұранысты қабылдамаудан 

қорықу; - «Жоқ» деген қорқыныш. 

   Кейінгі зерттеулердің көпшілігінде адамның жалпы және жағдайлық алаңдаушылық 

проблемалары бар әлеуметтік қорқыныш мәселесі болды. Осы мәселе бойынша зерттеу деректерінің алуан 

түрлілігін жинақтап, адамның ең қорқатын және тиісті әлеуметтік қорқынышты тудыратын келесі 

әлеуметтік жағдайларды анықтайды: ықпалды жоғары дәрежелі адамдармен қарым-қатынас жасау 

қажеттілігі, олар туралы біздің пікіріміз маңызды; - біреу бізді бағалаған кезде; - өзара әрекеттесу өзін-өзі 

бейнелеу үшін маңызды нәрсеге бағытталады, мысалы, колледж профессоры сіздің әріптестеріңіздің 

қатысуымен кездесуде идеяларды білдірсе; - біз жаңа немесе бейімделмеген жағдайларда, өзін қалай 

ұстауды білмейміз; - біз өзін-өзі ақтаймыз (жиі ұялшақ адамдар) және өзімізге және біздің алдымызға баса 

назар аударылады.  

   «Қысқа психологиялық сөздікте» қорқыныш «адамның биологиялық немесе әлеуметтік өміріне 

қауіп төндіретін жағдайда туындайтын эмоция, шын мәнінде немесе мүміндік көзге бағытталған» деп 

қарастырылады[1]. «Тұлға психологиясы» кітабының авторы Н.И. Рейнвальд әр түрлі жағдайларды ескере 

отырып, өзін-өзі сақтау қажеттілігі пассивті қорғаныш сезімінде көрінуі мүмкін деп санайды П.М. 

Грановская практикалық психология элементтерінде «ең күшті эмоция - бұл қорқыныш, ол осы шарттарда 

орындалуы керек іс-әрекетті жүзеге асыру кезінде күтпеген және болжау ретінде анықталады» деп 

анықтайды. «Балалар мен жасөспірімдердегі невроздар» жұмысында А.И. Захаров қорқынышты «адам 

өміріне, әл-ауқатына және адамның әл-ауқатына қауіпті аффективті өткір фактор. И.М. Koндаков 

қорқынышты болдырмау мотивациясы іске асыру мүмкін емес жағдайларда, ең алдымен, орын шарты 

ретінде қорқыныш анықтайды, және жеке мотивация және жағдайды қалдыру саналы мақсатқа бар, бірақ 

әлі күнге дейін оған қалуға сыртқы себепті кезде орын алады.  

   К.Изард «қорқыныш» пен «дабыл» терминдерін былай түсіндіреді: «дабыл» - эмоцияның бірнеше 

жиынтығы, ал «қорқыныш» - осылардың тек біреуі ғана. Психиаторлар XIX ғасырдың өзінде қорқыныш 

пен дабылды дәл айыра білген. Қорқыныштың әрқашанда себебі болады. Қауіп жоғалса – қорқынышта 

жоғалады. Дабылдың қандайда бір себебі болмайды. Қорқыныш, сезімді бойлап, күшті қоздырып оны 

жұмсауға бағытталады. Дабыл күш жігеріңді бойлап, іштей қинап, жүйкеңді тоздырып ол жан дүниеңе 

және сыртқы күшіңе де салмақ салады. Көптеген ауруларға душар етуі мүмкін. Бірақта, адам дабылмен 

оңай күресе алады. Бұл туралы Виктор Эмиль фон Гебзаттель: « Әлбетте, өмірге қорқынышсыз ұмтылу 

керек, бірақ бұлай өмір сүруге бола ма? Қорқыныш басқада қасиеттермен тығыз байланысты, бұл 

адамның өмірдегі басты қағидасы да болуы мүмкін емеспе... ». Ғалымдардың зерттеуі бойынша біздің ой 
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санамыз ғана емес сондай-ақ денемізде түрлі қауіпті жағдайларға күшпен жауап қайтарады. Қорқыныш- 

адамның жүрек қан тамырларының жиырылуына, тершендікке, асқазан-ішек жолдарының бұзылуына, 

тыныс алу жүйесінің белсенділігігің бұзылуына, ауа жетіспеушілік сезімін тудыруы мүмкін. Жалпы алып 

қарағанда қорқыныш эмоциясы мен ішкі ағзаның арасындағы байланыс түрліше болып келеді. Бір 

жағынан қорқыныш пен мазасыз ойлар ағзаға жағымсыз әсер етуі мүмкін, ал екінші жағынан ішкі ағзаның 

бұзылуынан қорқыныш дүрбелені пайда болуы мүмкін. Статистикаға сенетін болсақ, невроздық 

қорқыныш бізідің ғаламшарымызда әр үш адамның біреуінде кездеседі екен. Қорқынышпен күресу 

жолында « нағыз өмір-қорқынышсыз өмір» деп айтар едік. Бірақ кейбір қорқыныш түрлері бар ол табиғи, 

одан құтылудың қажеті жоқ. Өйткені оны қорғаныш инстингтері деп атайды. Мысалы адам көпір немесе 

бір құздан сырғып құлап кетеп ау деген қорқыныш дұрыс-ақ, ал он қабатты үйден құлаудан қорқпайтын 

адам, бұл дұрыс емес деп есептейміз. Сондықтан бұл қорқыныш түрінен адам қорықпаса, ол өз 

денсаулығын физикалық жарақатқа ұшыратады. Ал невротикалық қорқынышты жою және одан құтылу 

керісінше адамға рухани тәніне жағымды әсер етеді. Ең маңыздысы қорқыныштың табиғи және 

невротикалық түрлерін ажырата білу керек[2]. Негізгі мәселені түсінген жағдайда, енді былай айтуға 

болады. Невроздық қорқынышпен күресу керек екендігін, ал табиғи қорқыныш адамзат үшін қажет 

екендігін, тіпті кей жағдайда өте пайдалы екен.-Біріншіден, қорқыныш адамның күш белсенділігін қиын 

жағдайға тап болғанда арттырады. Бұл адреналиннің қанға түскен кездегі бұлшық еттерді оттегі мен 

қоректік заттармен қанықтыру нәтижесінде жүреді. -Екіншіден, қорқыныш қауіпті немесе жағымсыз 

оқиғаларды есте сақтауына ықпал етеді. Және ол адамның өмір сүруі үшін қажет, бірақ кей жағдайда 

қорқыныш елесінен ахуалға түсуі мүмкін.- Үшінші қорқыныш – ол қандайда бір шешім қабылдар кезде, 

жеткілікті ақпараттын болмауы.  

   Психиятор Джон Болуби қорқынышты қоздыратын кез келген зат болу мүмкін деген. Табиғи 

қорқыныш тудырататын Болуби бойынша аурушылық, жалғыздық, кенет өзгеріс, обьектінің жақындауы 

[3]. 

  Отандық психологияда әлеуметтік қорқыныштар ғылымии талқылау-дың негізі болады. В.А. 

Андурсенко әлеуметтік қорқыныштардың әр түрлі формаларын анықтаған. Бірақ жеке тұлғағаның 

әлеуметтік қорқуына тек төрт типті ұсынды: - диктатурадан қорқу; - әлеуметтік мәртебесін жоғалтудан 

қорқу; - жұмыс жоғалтудан қорқу; - өз қадірін жоғалтудан қорқу. Сонымен қатар   O. A. Прилуцк, 

әлеуметтену процесінде келесі әлеуметтік қорқыныштар пайда болды: - жұмысты жоғалту қорқынышы; - 

жер астындағы қорқыныш; - аштықтан және кедейліктен қорқу; - адамның денсаулығын жоғалтудан 

қорқу; - болашақ үшін қорқыныш; Автор адамның әлеуметтенуі барысында туындайтын қорқыныштарды 

әлеуметтендіру тұжырымдамасын енгізеді, оның сипаттамасы нақты қауіптің көзі ретінде (немесе 

болжамды түрде) қабылданады. Кудрявцев В.В. қоғамдық өмірге байланысты «қорқыныш» (әлеуметтік 

фобия) анықталған қорқыныш сегіз топты ұсынды. - сөйлеуден қорқу; - бөтен адамдардың қатысуымен 

кез-келген әрекетті орындауға қабілетсіздігі және т.б. Шербатый И.О. Әлеуметтік жағдайдың өзгеруіне 

байланысты қорқыныштарды атап өткен. Автор: жауапкершіліктен қорықпау, емтихан қорқынышы, 

сәтсіздіктен қорықу, сыннан қорқу, табысқа жетуден қорқу, басқалардан айыпталудан. Сонымен бірге, 

қоғамдық қорқыныштар биологиялық қорқынышты біртіндеп ауыстырады деген көзқарас бар.   

  Әлеуметтанудағы мәселесінде де қорқыныштың психологиялық негіздеріне де талдау жасалады. Э. 

Фроммның белгілеуіне сүйенсек, адамның әлеуметтік қорқыныштың пайда болу нәтижесінде, адамда 

невроз пайда болады. Сонымен қатар орыс философиясында қорқыныш проблемасына да басты назар 

аударылды. Л. Н. Толстой өзінің тұжырымдамасында әлеуметтік қорқынышқа зорлық-зомбылықты 

жатқызған. Әлеуметтік-психологиялық зерттеулерде әлеуметтік  қорқынышты зерттеу әсіресе өзекті 

болып табылады. Қорқыныш — адам өміріне және сәттіліктеріне төніп тұрған қауіп көрінісі[4].  

    Қорқыныш туралы көптеген түсініктер боладыБұны бұл салада жұмыс істейтін мамандар былай 

түсіндіреді: А.Петровскийдің пікірі бойынша «Қорқыныш – бұл эмоция, қауіп-қатер төнген кезде 

биологиялық немесе әлеуметтік тұрғыда жауап қайтара білуі». А.С.Спиваковскийдің ойлауынша: 

«Қорқыныш – бұл күрделі эмоционалды адамның қалпы, ерекше сезілмелі реакция қауіпті кезде пайда 

болады». Белгілі физиолог И.П.Павлов қорқыныш сақтану түйсігінен пайда болады деп ойлаған, ол 

қорғаныштық мінез белгілі бір өзгерістердің жүйке қызметіне, жүректің қағысына әсер етеді. Ресей 

психологы А.И.Захаров қорқыныш – адамда түбірі қаланған көңіл күй, өзіне қарсы бағытталып келе 

жатқан күшке жауап беру қасиеті. Сәбет Бап Баба еңбектерінде, қорқыныш- субъектте өз тіршілігіне шын 

немесе болуы мүмкін қатер жөнінде ақпарат алумен бірге пайда болатын сезімдік құбылыс[5]. 

Қорқыныш мәселесі үш деңгейде ғылыми-зерттепліп отыр.  

-әлеуметтік -философиялфқ Е.Банка, С.Кьеркегор, Дж.Локк, Ж.-П.Сартр, Б.Спиноза, П.Тиллих, 

М.Хайдеггер, К.Ясперс еңбектері сіңген. Олар қорқынышты үрей сезімі әр уақытта деп түсіндіреді. 

- психофизиологиялық деңгейде И.П.Павлова, П.В.Симонова, Ч.Дарвина, У.Джемса, К.Изарда, 

С.Томкинса, У.Макдаугалла и др., Қорқыныштың пайда болу механизмдерін және қорқыныштың басқа 

эмоцияларымен байланысы. 
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-әлеуметтік-психологиялық деңгей В.И.Гарбузова, А.И.Захарова, А.М.Прихожан, 

А.С.Сииваковской, Г.Эберлейн и др. Олар қорқыныштың психологиялық құрлымын әлеуметтік 

психологиялық факторлардың әсері.   Әлеуметтік қорқыныш адамға негативті әсер етеді. Ол адамның 

әлеуметтік бейімделуіне әсер тигізеді. Көбінесе әлеуметтік қорқыныштарды сезіп жүрген адамдар, 

жалғыздықта жүргенді, көпшіліктен қашқалақтап жүреді. Әлеуметтік қорқынышта жүрген адамдар жиі 

депрессия немесе алкагольге тәуелді болады. Мәдениеттің бүкіл тарихы қорқыныш көркем және ғылыми-

теориялық әдебиеттердің табуға болмайтын шеңберіне арналған ең терең және ең күшті адамдық 

эмоциялардың бірі екендігін көрсетеді. Адамдарға әлеуметтік қорқыныш күшінің әсері мол. Қорқыныш 

сезімі адамдардың көңіл-күй мен мінез-құлықтарыныің көрінісіне әсерін тигізеді. Қорқынышты дұрыс 

меңгеру адамға елеулі әсер етді. 
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БОЛАШАҚ МАМАНДАРДЫҢ ТҰЛҒАЛЫҚ ҚАЛЫПТАСУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 
 

Мақалада болашақ мамандардың тұлғалық қалыптасу ерекшеліктері жайлы қарастырылған. Қазіргі заман 
талабына сай болашақ мамандарды даярлау мен қалыптастыру мәселесі жан-жақты сипатталған. Тұлғалық 
қасиеттерді қалыптастырудың әлеуметтік-психологиялық негіздері зерттелген. 

Түйін сөздер: болашақ мамандар, жеке тұлға, әлеуметтену. 
 
В статье рассмотрены особенности формирования личности будущих специалистов. Всесторонне 

охарактеризованы проблемы подготовки и  формирования будущих специалистов, соответствующих современным 
требованиям. Исследованы социально-психологические основы формирования личностных свойств. 

Ключевые слова: будущие специалисты, личность, социализация 
 
In the article features of formation of the personality of future specialists are considered. The problems of training and 

forming future specialists meeting modern requirements are thoroughly described. The socio-psychological foundations of the 
formation of personal characteristics have been studied. 

Keywords: future specialists, personality, socialization 

 

Қазіргі толассыз тасқындаған ақпараттар, қоғамдағы күрделі өзгерістер мен даму қарқыны 

ағымында өмір сүріп жатқан болашақ мамандарды заман талабына сай даярлау ең өзекті мәселе. Болашақ 

мамандарға кәсіптік білім беру мәселелерін іргелі зерттеу соңғы уақытта түрлі білім беру жүйесінің 

әлемдік интеграциясы шеңберінде үлкен маңызға ие болуда. Әлемдік академиялық кеңістіктегі үздіксіз 

кәсіптік білім беру үдерістері еңбек нарығындағы әлеуметтік-саяси және экономикалық жағдайлармен 

ұштас обьективті, субьективті факторларға, білім беру жүйесіндегі мемлекеттік тапсырыстарды 

қалыптастыру аспектілерімен, сондай-ақ қоғамның білім беру жүйесінің жаңа моделін енгізуге деген 

талаптармен байланысты. 

Жоғары оқу орындарында болашақ мамандардың біліктілігін жетілдірумен қатар, кәсіби іс-

әрекеттің ғылыми негіздерін іс-тәжірибелеріне қолдануға, адами-құндылық қасиеттермен қатар іскерлік 

пен дағдыны жетілдіру арқылы жаңа көзқарас, жаңа ой қалыптасады 

Мемлекеттік талаптар мен сұраныстарында айқындалған міндеттерді жүзеге асыру, сапалы білім 

беру арқылы жоғары білікті мамандарды қалыптастыру, оның ішінде қоғамның сұранысына қажетті 

кәсіби мамандарды дайындап, білім мен ғылымды интеграциялау арқылы кәсіптік білім сапасын жетілдіру 

мәселелеріне қол жеткізу, еліміздегі білім беру жүйесін дүниежүзілік озық тәжірибеге сай реформалауды 
талап етіп отыр. 
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Бүгінгі ЖОО-дағы білім беру үрдісіндегі инновациялық үрдістің мақсаты студенттерді өмірге 

әзірлеу барысында жүргізілетін ғылыми-зерттеу жұмыстарының нәтижесінде олардың жеке басының 

дамуын қамтамасыз ету. Ғылыми-зерттеу және тәрбие мақсатына орай оны жүзеге асыру жолдары 

белгіленіп, тәрбиелік іс-әрекеттердің мазмұны анықталады, тәрбиені, тәрбиелік шараларды 

ұйымдастырудың нақтылы мәселелері мен әдістері қарастырылады. Тәрбие-қоғамдық құбылыс, онсыз 

қоғам өмірі ілгері дамуы мүмкін емес, дамымайды.  

Бүгінгі студент ертеңгі маман, қазіргі ғылыми-техникалық прогресс талаптарына сай еңбек ететін 

өзіне де өзгеге де пайдасы тиетін адам болып қалыптасуы ЖОО-дағы ғылыми білім мен тәрбиедегі 

қоғамның басты талаптарының біріне айналуда. Бүгінгі ҚР-дағы білім мен тәрбие берудің негізгі мақсаты 

- Қазақстанның егемендігін қамтамасыз ету, оны бүкіл дүниежүзі мойындап онымен тең қарым-қатынас 

жасау, патриотизм, Отансүйгіштік қасиеттерді қалыптастыру, саяси бостандықты қамтамасыз ететін 

нарықтық ірге тас қалаудың нәтижесінде экономикалық бостандыққа қол жеткізу. Осылардың барлығын 

жан-жақты дамыған, білімді қолынан іс келетін тұлғалар жүзеге асырады. 

Болашақ мамандардың тұлғалық ерекшеліктерін қалыптастыруда оқытушының атқаратын рөлі 

ерекше. Бұл мәселені зерттеушілерге (А.А.Бодалев, З.Ф.Есарева, Н.Ф.Кузьмина) жоғарғы оқу 

орындарындағы оқытушылардың кәсіптік іс — әрекетінің көзі тәрбиелік қарым – қатынас болып 

табылады. Оқытушылардың студенттермен тәрбиелік қарым – қатынасы нәтижесі студенттің тұтас, жан – 

жақты әлеуметтік – белсенді тұлға ретінде қалыптасуы, жоғарғы оқу орнын жетістікпен аяқтау 

мақсатының орындалу дәрежесін анықтайды. 

Кәсіби өзіндік анықтау тұлғаның қызығушылықтары, қажеттіліктері, көзқарастары, 

бейімділіктерінде көрінетін мамандыққа деген құнды бағдарларының жүйесімен сипатталады, құнды 

бағдарлар мақсат оятушы роль атқаруы мүмкін, олар қоғамдық жүйенің кейбір жайларына деген адамның 

субъективті бейнелеуін қалыптастырады, кәсіби өзіндік анықтаудың әлеуметтік және жеке жайларын 

жинақтайды. Қоғам талабына сай даму кезеңінде, ақпараттар тасқыны толассыз ағылған қоғамымызда 

болашақ мамандар өзінің болашақ ісіне қажетті өзгерістерді, әртүрлі тәжірибелер жөніндегі 

мағлұматтарды, жаңа әдіс-тәсілдерді дер кезінде қабылдап, дұрыс пайдалана білу керек.  

Болашақ мамандардың психикалық даму ерекшеліктері тұлғалық ақыл-ой қасиеттерімен қатар 

өзіндік іс-әрекет ерекшеліктерімен бейнеленеді. Болашақ мамандардың негізгі сипаттарының бірі өз 

ырығымен таңдап алған кәсібіне құштарлық, сол кәсіпке толық ие болам деп бар ой-санасын, әрекетін 

бағыттау және осы бағытындағы тұрақтылық қасиеті. Егер студент болашақ кәсібін дұрыс таңдай алса, 

ұнатса, сүйсе оның оқуға деген ынта-ықыласы да құштарлығы да жоғары болады.  

Болашақ мамандардың тұлғалық ерекшеліктері әлеуметтік-психологиялық аспекте студенттердің 

басқа әлеуметтік топтармен салыстырғанда білім деңгейі, танымдық мотивтері жоғары болады әрі олар 

мәдениет мұраларын игеруде үлкен белсенділік танытады. Жалпы, студенттер тобына тән нәрсе 

әлеуметтік белсенділіктің жоғары деңгейде болуы. Сонымен қатар, олар байқалатын интеллектуалды және 

әлеуметтік толысудың гормониясы. Студенттердің осындай ерекшеліктері ұстаздардың әрбір шәкіртіне 

сүйіспеншілікпен қарауға, оларды тұлға ретінде қабылдауға итермелейді.   

И.И.Кобыляцкий студент тұлғасының қалыптасуында екі ерекшелікті бөліп көрсетеді. Біріншісі, 

жылдамдық, өзгергіштік, өз көзқарастарының үнемі өзгеріп, жаңарып отыруы; екіншісі: ойлары мен 

мотивтерінің күресі қате және жаңа көзқарастардың туындауы. Қорыта айтқанда еліміздің болашақ 

азаматы – қазіргі студент жастар. Яғни, егеменді елімізді дамытып, гүлдендіре түсетін санасы таза және 

дені сау ұрпақ. Сондықтан, көпшілік болып студенттердің тәрбиесіне кері әсерін тигізетін келеңсіз 

жағдайларға қарсы күресіп, рухани-адамгершілігін қалыптастыратын салауатты өмір салтын құруға көңіл 

бөлуіміз қажет. 

Болашақ мамандардың тұтастылығы, бірлігі және кіріктірілуі оның психикалық қасиеттері 

жүйелілігінің негізі болады. А.В.Брушлинский болашақ мамандардың тұлғалық ерекшеліктерін 

қалыптастырудың психологиялық негіздері проблемасын аша отырып, адам дамуының барлық 

кезеңдеріндегі табиғилық пен әлеуметтіктің байланыстылығын айтады. Студент психологиясының 

келтірілген негізгі ережелердің сұлбасы, осы бағыттың жалпы түрде жасалғаны және теориялық-

экспериментальды негіздеуді қажет етеді. Оның екі идеясының психологияның дамуына маңызы зор. 

Бірінші ережесі бойынша студент - іс-әрекеттік және жүйелілік көзқарастарының бірігу мүмкіншілігімен 

байланысты болып ке леді. Студент әр кезеңде өзінің іске асуы барысында және әлеммен байланыстық 

әрекеттестігі барысында ашылатын бір жүйеліліктің тасушысы ретінде қарастырылады. Дәл осы студент 

өз дамуының әр кезеңінде жүйелілік факторы болып анықталады, психикалық ұйымдастырушылығының 

өзіндік күрделі көп деңгейлі жүйесін қамтиды. „Кең тараған көзқарастарға қарамастан, студент – адамның 

психикасы емес, психикалық қасиеттерімен белсенділік түрлері де емес және т.б., аладамдардың өздері – 

әрекетті қарым-қатынасқа түсетіндер болып анықталады.  

Болашақ мамандардың тұлғалық қасиеттері үшін ең маңыздысы – қарама-қайшылықтарды шешу 

болып табылады. Нақты көрсеткенде, тұлғаның сапалық өзгерістерін қарастыра келе, оның студент іс-



176 

әрекетінің үш негізгі трансформациясын анықтайтынын айтуымыз керек. Біріншіден барлық психикалық 

ресурстар (психикалық процесстер, қасиеттер, күйлер, қабілеттер) тұлға іс-әрекетімен өміршендігінің 

қамтамасыздану тәсілдері болып табылады. Екіншіден барлық психикалық ресурс тар тұлғалық іс-

әрекетке бағынатын жеке композициясын құрайды: «Іс-әрекетке қосылған сапалы өзгертулер және он 

жүзеге асару әрекеті қамтамасыздануының психикалық пен тұлғалық қасиеттерінің іс-әрекет талаптарына 

сәйкес тұлғаның өз өлшемдеріне қарай оның іс-әрекет студент ісі ретіндегі қалыптасу барысы 

реорганизация процесі болып анықталады». Үшіншіден тұлға студент бола тұра өзінің өмірлік 

стратегиясына және әрекет стратегиясына сүйенеді, бар ресурстарға, қабілеттерге және мүмкіншіліктерге 

қарамастан. Мысалы, адам өмір сүру мәнінен айырылып, интеллектісін, қабілеттерімен өзін-өзі жетілдіру, 

дамыту үшін өз еркін қолданбайды. Сонымен, студенттің өлшемі ретінде қарама – қайшылықтарды шешу 

қабілеттілігін айтамыз. Осы қабілет қалыптаспаған жағдайда тұлға студент ретінде өз мәртебесін 

жоғалтпайды. Студент, К.А.Абульханованың анықтамасы бойынша, үйлесімді, иерархиялық даму 

сатысының ең жоғарғы баспалдағына жеткен өзін-өзі дамытып жетілдіретін тұлға болып табылады. 

К.А.Абульханованың жаңа еңбегінде «студент» және «тұлға» категорияларының айырмашылығы 

анықталады. Оның пікірінше: «Тұлға өз ерекшелігі дамуының максимальды деңгейіне жетіп жеке дара 

болады, ал студент ретінде, ол өз адами дамуының тиімді деңгейіне жеткенде болады». Студент ретіндегі 

оның қасиеті осы өмірлік жолды ұйымдастырудың тәсілі болады. Студент өмірді ұйымдастырудың тұтас 

процесін жүзеге асырады, оның өзгермелілігі мен төзбеушілігін есекере тұра. Тұлғаның өз өмірін реттеуге 

қабілеттілігі оның құндылықтарына бағынатын тәуелсіз болуға мүмкіндік береді, яғни сыртқы талаптарға 

қарамастан еркінділіктің болуы. Бір жағынан объективті жағдайлармен, талаптармен, оқиғалармен, 

дәуірмен тұлғаның өмірлік жолы оның өзімен анықталады, екінші жағынан оның оларға қатысты 

болуымен байланысты тұлғаның өзімен анықталады. Осы анықтаушылар бір-бірімен ешқашанда сәйкес 

келмейді.  

Сондықтанда өмірлік жол студент ісі ретіндегі тұлғаның қасиеттері оның өмірлік жолында пайда 

болатын қарама-қайшылықтарды шешу тәсілімен анықталады. Біздің көзқарасымыз бойынша болашақ 

мамандардың тұлғалық ерекшеліктерін қалыптастырудың психологиялық негіздері анықталған өлшемінің 

ерекшелігі жоқ және осы категорія үшін анықталған өлшем жеткіліксіз. Қарама-қайшылықтарды шешу 

үшін саналы түрде ұғынбау деңгейінің өзінде соның ішінде тұлғалықтың кезкелген дамудың қозғаушы 

күші болады. Сонымен бірге, өмірлік жолды ұйымдастырудың тиімді тәсілі туралы ережесі анық емес. 

Студенттің деңгейі тұлғаның операционалдық деңгейі ретінде қозғалыстың жалпы бағытын анықтайды.  

Адам, өз дамуының пренатальды кезеңінен бастап, қажеттіліктердің және мотивтердің қарама-

қайшы тенденцияларын шешу жолында тұрады. Әрине түрлі күрделілік деңгейіндегі қарама-қайшылықтар 

өзінің психофизикалық дамуын ыңғайын қамтамасыздандырудан баста дүниетанымдық проблемаларын 

шешуге дейін сөзсіз болып тұрады. Осындай түрлі деңгейдегі қарама-қайшылықтар студент алдында 

тұрған психикалық ұйымдастырушылықтың және реттеушіліктің жүйелілік факторы болатын оның 

индивид және тұлға ретіндегі тұтас дамуын қамтамасыз етеді. Студент белсенділігі түрлі қарама-

қайшылықтарды шешіп, психикалықты дамытады және сол психикалықтың тасымалдаушысы студент 

болады.  
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ЖОҒАРЫ ОҚУ ОРЫНДАРЫНДА БОЛАШАҚ МАМАНДАРДЫҢ КӘСІБИ ҚАСИЕТТЕРІН 

ҚАЛЫПТАСТЫРУ МӘСЕЛЕСІ 
 
Мақалада жоғары оқу орындарында болашақ мамандардың кәсіби қасиеттерін қалыптастыру мәселесі 

қарастырылған. Қазіргі заман талабына сай болашақ мамандарды даярлау мен қалыптастыру мәселесі жан-жақты 

сипатталған. Кәсіби қасиеттерді қалыптастырудың негіздері зерттелген. 
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Түйін сөздер: болашақ мамандар, жеке тұлға, кәсіби қасиет. 
 
В статье рассмотрены проблемы формирования профессиональных свойств будущих специалистов в высших 

учебных заведениях. Всесторонне охарактеризованы проблемы подготовки и формирования будущих специалистов, 
соответствующих современным требованиям. Исследованы основы формирования профессиональных свойств. 

Ключевые слова: будущие специалисты, личность, профессиональные свойства. 
 
In the article the problems of formation of professional properties of future specialists in higher educational institutions are 

considered. The problems of training and forming future specialists meeting modern requirements are thoroughly described. The 
foundations of the formation of professional properties are investigated. 

Keywords: future specialists, personality, professional qualities. 

 

Қазақстан Республикасының президенті Нұрсұлтан Назарбаевтың биылғы (2017 ж.) «Болашаққа 

бағдар: рухани жаңғыру» - атты жолдауында[1] еліміздің мықты,әрі жауапкершілігі жоғары Біртұтас Ұлт 

болу үшін болашаққа қалай қадам басатынымыз және бұқаралық сананы қалай өзгертетініміз туралы 

көзқарасын ортаға салды.  

Қазақстан халқына жолдауында қойылған жылдамдатылған үлгідегі мәселелер қоғам өмірінің 

барлық ортасын қамтиды және оның гуманизациясына бағытталған. Осы құжат біздің ойымызды адамның 

өзіне, оның құндылықтарына, тұлға субъективтілігіне аударады. Қоғамның жылдамтатылған жаңартуын 

жүзеге асыруға тек, белсенді, өзін–өзі дамытуға қабілетті, толыққанды, шығармашылық  адамдары ғана 

қабілетті [2]. 

ЖОО-ының мақсаты - студенттерді жан-жақты, жарасымды етіп дамыту, олардың жоғарғы 

адамгершілік ұстанымдарын қалыптастыру, өмірге, кәсіби еңбекке әзірлеу, нарықтық қатынаста, кәсіби 

бәсекелестікте өзін-өзі көрсете білуге баулу. Бұл мақсаттар мынандай кешенді міндеттерді қарастыруды 

талап етеді: - дүние танымы кең, ой-өрісі жоғары, жан-жақты дамыған адамның ниетін қалыптастыру; - 

еңбек, таным, қоғам, отбасы, уақытты пайдалана білу-секілді әлеуметтік функцияларды дұрыс қабылдап, 

пайдалана білуге әзірлеу, таңдаған кәсібінің қыры мен сырын терең меңгеру; - өз тағдырын өзі шешуге 

мүмкіншілік жасау, жастардың өзін-өзі тәрбиелеуіне, өзбетімен білім алуына мүмкіндік жасау. Бүгінгі 

күнгі әдіснамалық және дүниетанымдық мәдениеті жоғары, шығармашылық жағынан белсенді, өзінің 

кәсіби әрекетіне икемділік пен қабілеттік таныта алатын маман дайындау міндеті тұр. 

Жоғары оқу орындарында болашақ мамандардың мамандықты таңдау процедурасы түрлі іс-әрекет 

түрлеріндегі: танымдық, қоғамдық пайдалы, өндірістік, коммуникативті сияқты көзқарасы бойынша 

қарастыруды талап етеді. Болашақ мамандардың кәсіби қалыптасу мәселесі жайлы Д.Сьюпер, А.Анастази, 

Л.Тейлор, С.Л.Рубинштейн, В.Э.Чудновский, Е.Н.Гольвах, Е.А.Климов, К.Н.Поливанова, Ю.Бабанский, 

Н.Болдырев, И.Кузмина, В.Сластенин және т.б ғалымдар зерттеген. 

Жаңа ғасыр табалдырығын білім мен ғылымды инновациялық технология бағытымен дамыту  

мақсатымен аттауымыз үлкен үміттің басты нышаны болып табылады. «Ұрпағы білімді халықтың 

болашағы бұлыңғыр  болмайды» дегендей, жас ұрпаққа сапалы, мән-мағыналы, өнегелі тәрбие мен білім 

беру- бүгінгі күннің басты талабы.  Тәуелсіз мемлекетімізге еңбекқор, кәсібін терең түсінетін,  өзінің 

білімі мен іскерлігін жан-жақты қолдана білетін мамандар қажет. 

Кәсіби қалыптасу мәселесіне ғылыми тұрғыдан және тәжірбиелік негіздерде  қарау өткен ғасырдың 

ортасынан басталады[3]. Кәсіби  қалыптасу  және бағдарлау теориясының негізін  қалаушы Ф.Парсонның 

көзқарасы бойынша теорияның негізінде анықтауда үш факторға ерекше көңіл бөлу қажет. 

- мамандыққа үміткердің психологиялық жеке тұлғалық ерекшеліктерін зерделеу; 

- психологиялық терминдер арқылы түсіндіру; 

- кәсіптік талаптарға  болашақ мамандар ерекшеліктерінің сәйкес келуіне негізделетін алғашқы  екі 

факторды салыстыру және ұсынылатын кәсіп туралы  шешім қабылдау. 

Ф.Персонның теориялық зерттеулері барысында болашақ мамандардың  жеке тұлғалық  

ерекшеліктері  кәсіпті талаптарына  сай  сипатталады: болашақ мамандарда аталған мамандыққа қажетті 

ойлау қабілетінің деңгейі, мамандықтың  талабы және жеке тұлғалық қабілеттің сәйкес келуін іздеу 

көрінеді. Д.Сьюпер адамның кәсіби қалыптасу ерекшелігіне мән берсе, А.Анастази мен Л.Тейлор кәсіби 

бағалау мәселесін көтерген. Ресей ғалымдары мамандықты таңдауды маңызды фактор және тұлғалық 

өзіндік анықтауы деген пікірді ұсынды. С.Л.Рубинштейн, В.Э.Чудновский, Е.Н.Гольвах, Е.А.Климов, 

К.Н.Поливанова, Ю.Бабанский, Н.Болдырев, И.Кузмина, В.Сластенин және т.б ғалымдар болашақ 

мамандарды даярлау мәселесіне ерекше көніл аударған [3]. 

Болашақ мамандардың кәсіби қалыптасуын «тәрбиелік» - деп аталатын концепциясындағы 

директивті қалыпқа жатқызуға болады. Ол бихеоверистік, адамның жүріс-тұрысының сыртқы әсер 

жиынтығына  белгілі  мөлшерде шарттану ұстанымына  негізделеді. Аталған ұстаным өкілдерінің 
ойынша,  кәсіби оқытудың тиімді әдістерінің дұрыс таңдай отырып,  кез- келген адамды  әртүрлі 

мамандыққа үйретуге болады. Адамның жеке тұлғалық  ерекшеліктерін зерделеуге кеңес беру  және оны 
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оқытуға тиімді жағдайларды ұйымдастыру  негізгі мақсат болады. Бұл ұстанымның қызықтыратын жері, 

адамның  қабілеттерін дамытудағы  үлкен мүмкіншіліктердің  есепке алынуы, бірақ  дифференциалдық 

психофизиологияның алған практикалық және теоретикалық мәліметтері есепке алынбайды [4].   

Д.Сьюпердің  көзқарас бойынша, кәсіби қалыптасу процесінің  өзіндік ерекшелігі бар және оның 

қалыптасу шарттарының  қайталанбайтығынан көрінеді. Д.Сьюпер тұлғаның өзін-өзі кәсіби маман ретінде 

өзіндік түсіну процесіне ерекше мән береді. Бұл процесс  кәсіби әлеммен адамның өзі туралы  елестетуі 

және осы екі образдың арасындағы  сәйкестік теңбе-теңдігінен тұрады. Кәсіби өзіндік анықтау болашақ 

мамандардың кәсіп туралы  жан-жақты ойлануы арқылы іске асады. Жан-жақты ойлану болашақ 

мамандардың қоғамдағы атқаратын рөлімен және нақтылы кім болғысы келетіні  туралы объективті  

қарама-қайшылықтарға байланысты болуы мүмкін.  

Жоғары оқу орындарында болашақ мамандардың кәсіби қасиеттерін қалыптастыру мен мамандық 

таңдау жолына дайындығы келесі көрсеткіштерден тұрады: - өзбеттілік (субъектілік); - қызығушылық 

және бейімділік (жүйеленуі, тұрақтылығы); - өзін-өзі бағалау; - талқылау құндылығы; 

- жекелік сипаттамаларға байланысты; - интеллектуалды  продуктивтілік және интеллект туралы  

шығармашылық ерекшелігі; - коммуникативті сфера ерекшелігі; - таңдалған шығармашылық мүмкіндігі; - 

оптанттың  өмірлік және профессионалды жоспарларының жүйеленуі. 

Жоғары оқу орындарында болашақ мамандардың дайындығын анықтайтын көрсеткіштер: - 

мотивациялық қажеттілік, - кәсіптік қызығушылық және ақпараттылық; - шынайы практикалық. 

Болашақ мамандардың өзі және кәсіби рөлі  туралы  елестету процесінің  қалыптасуы мына 

жағдайларда қалыптасады: өмір барысында  тұлға кейбір әрекеттерді  сәтті орындайтынын байқайды және 

орындау барысында  одан қанағат алады. Өзінің белгілі бір іс-әрекет саласында кәсібін тиянақты 

орындайтын маман ретінде сезінеді. Кейіннен, белгілі бір салада кәсіби мамандығын жақсы орындайтын 

адам  ретінде өзі туралы ойлар, көзқарастар пайда болады. Аталған көзқарастарын болашақ мамандар 

басқа жағдайларда да елестеткісі келеді және болашақ өмірінде  сақтауға тырысады, сондықтан  қоғамда 

өзі ойнағысы келетін ролге сәйкес келетін мамандық  таңдау арқылы, адам өзіндік «Менін» жан-жақты 

ойланып жүзеге асыруға тырысады. Болашақ мамандардың кәсіби бағдарлау жұмысы барысында опантқа 

жеке тұлғалық ерекшеліктерін түсінуге және мамандық таңдау кезінде пайда болатын әсер етуші қосымша 

факторларды азайтуға тырысуы маңызды [4]. 

Болашақ мамандардың кәсіби қасиеттерін қалыптастыру мен бағдарлау кезіндегі ең маңыздысы 

кәсіби іс-әрекетке өмір барысында дайындау, өмірдегі болып жатқан жағдайларды игеруге, өзіндік 

жоспарларын дамытуға мүмкіншілік жасау қажет. Д.Сьюпердің еңбектерінде мамандық талаптарына 

мамандық таңдаушы  субъекті тұлғаға ерекше мән берілгендігі арқылы біз кәсіби бағдарлаудың жаңа 

тепе-теңдігін байқаймыз. Бұл типтегі шетелдік концепцияларға А.Анастази және Л.Тейлордың 

психологиялық концепциялары жатады. Аталған авторлар болашақ мамандық таңдау тұлғаға ерекше мән 

береді. Бұл теориялар негізінен тұлғаны зерделеу, оның бағдарын, себебін, құрылым, ерекшеліктері 

қарастырылады. Авторлар ұсынған кәсіби кеңес берудің  негізінде тұлғаның өзіндік түсінуі жатыр. 

Адамның өзіндік түсінуі арқасында болашақ мамандықты саналы түрде  таңдауына мүмкіндік береді.  

Ресейлік зерттеушілер  И.Шишкин, (1976), П.Алишев (1987) мамандықты таңдау іс-әрекеті таңдау 

деген көзқарасты ұстанады. Болашақ мамандардың кәсіби қалыптасуы  - адамның іс-әрекеті субъектісі 

ретінде, екінші жағынан нақтылы іс-әрекет түрі және оның объектісінің мазмұны. Болашақ мамандардың 

кәсіби қалыптасуы еңбек субъектісінің  даму процесі ретінде  түсіндіріледі. Сондықтан мамандық 

талаптарына, еңбек іс-әрекетіне тұлғаның психофизиологиялық мәліметтері сәйкес келсе,  онда мамандық 

дұрыс таңдалады, бірақ,  өкінішке орай,  бұл ұстанымда мамандық таңдаушы тұлғаның белсенділігі дұрыс 

бағаланбайды [5].  

Болашақ мамандардың кәсіби қасиеттерін қалыптастыру мамандықты дұрыс таңдауы мен кәсіби 

қызығушылығына, кәсіби бағытына байланысты. Кәсіби қызығушылық еңбектің түріне қарай тұлғаның 

көңіл-күйіне байланысты әртүрлі болуы мүмкін. Мамандықты белгілі бір еңбек іс-әрекеті түріне 

жатқызуға және кәсіби қызығушылықты  мамандық таңдаудың негізі деуге болмайды. Болашақ 

мамандардың кәсіби қасиеттерін қалыптастыру адам  өміріндегі маңызды оқиға, адамның өткен 

тәжербиелері және болашақтағы елестетулеріне мән беруге итермелейді. Тұлғаның өзіндік анықтауы, 

оның еркі мен ықыласына байланысты емес, бірақ қызығушылықтары мен бейімділігіне сәйкес 

бағаланатын сыртқы факторларға  тәуелді болады.  

Болашақ мамандардың кәсіби қасиеттерін қалыптастыру тұлғаның өзіне құнды бағдар ретінде іштей 

қабылданған факторларға тәуелді болады. Тұлғаның өзіне құнды бағдар ретінде іштей қабылданған 

факторлар қоғамдық маңызы бар әрекеттерге итермелеуші ішкі қоздырушы ретінде көрінеді. Басқа да іс-

әрекет түрлеріне жататын, тұлғаның кәсіби өзіндік анықтауындағы жетекші іс-әрекеті құнды-бағдарланған 

іс-әрекеті. Құнды бағдарлы іс-әрекеті жүріс-тұрысы және сана-сезімін қоғамның әлеуметтік 

тапсырмасымен байланыстырады. [5] 
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Болашақ мамандардың кәсіби қасиеттерін қалыптастыру тұлғаның қызығушылықтары, 

қажеттіліктері, көзқарастары, бейімділіктерінде көрінетін мамандыққа деген құнды бағдарларының 

жүйесімен сипатталады, құнды бағдарлар мақсат оятушы роль атқаруы мүмкін, олар қоғамдық жүйенің 

кейбір жайларына деген адамның субъективті бейнелеуін қалыптастырады, кәсіби өзіндік анықтаудың 

әлеуметтік және жеке жайларын жинақтайды. 

Болашақ мамандардың кәсіби қасиеттерін қалыптастыру құнды бағдарлар түсінігі толығымен кәсіби 

таңдау мәселесін толығымен шешеді, өйткені құнды бағдарлар және олардың иерархиясы мамандық 

таңдау субъектісінің үстем ететін әлеуметтік қажеттіліктерінен шығады. Болашақ мамандардың кәсіби 

қалыптасуы барысында «өмірге деген қорытынды, жинақталған қатынас» қалыптасады. Болашақ 

мамандардың қазіргі, өткендегі  және болашақтағы байланысы бейнеленеді. Болашақ мамандардың кәсіби 

қалыптасуы В.Э.Чудновскийдің пікірі бойынша өмірлік мағыналы мәселе - адамның өз мүмкіншіліктерін 

сезіне білуі, нақтылы мақсаттар қоюы, «өмір мағыналарын» бірінші орында қанағаттандыру мәселесі 

бойынша ережелерін есепке алуы.  

В.Э.Чудновский болашақ мамандардың кәсіби қалыптасуын белгілі бір идея ретінде ғана 

қарастырып қоймай, тұлғалық қасиеттердің және психикалық ерекшеліктердің қалыптасуы ретінде көреді. 

Шарттардан туындап белгілі бір тұрақтылықпен азат етілген қалыптағы идея адам өмірі мен оның 

тағдырына елеулі әсер етуі мүмкін [6] Болашақ мамандардың кәсіби қалыптасуын зерделеуде 

В.Э.Чудновский  «ішкі және сыртқы фактілердің» қатынасы нәтижесінде пайда болып,  екеуінен де 

босатылып, нақтылыны белгілі бір «буферлік механизм» - ұстамдық пен теп-теңділік жүйеі ретінде 

қабылдауы деген пікірде. Ал Ю.Бабанский, Н.Болдырев, И.Кузьмина, А.Пискунов, В.Сластенин сияқты  

ғалымдардың еңбектерінде болашақ маманның алатын теориялық білімі мен іс-тәжірибе үрдісінің 

үйлесімділігіне ерекше мән берген.  

 
Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 

1. Нұрсұлтан Назарбаев, Қазақстан Республикасының Президенті «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» - атты 

жолдауы. // Ақиқат № 5, 2017 ж. 
2. «Қазақстан – 2050» стратегиясы қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты. Н.Ә. Назарбаевтың  Қазақстан 

халқына жолдауы. // Ана тілі. № 52 (1153) 21 желтоқсан 2012 – 4 қаңтар 2013 жыл, 1, 8-13 беттер. 
3. Климов Е.А. Психология профессионального самоопределения. Ростов-на – Дону: Феникс, 2006. 
4. Түрікпенұлы Ж. Кәсіптік бағдар.Алматы: Санат, 2009. 
5. Мажитов Л. Студенттердің кәсіби ынтасын қалыптастыру. Алматы: Республикалық баспа кабинеті, 2004. 
6. Бодалев А.Л. Психология   личности. М, 1988. 

 

 

 
  



180 

ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ 
УДК 327(292.91/93) 

Саханова Айдана Арнаевна 
студентка 4 курса, Восточно-Казахстанский Государственный Университет имени Сарсена 

Аманжолова, г. Усть-Каменогорск 

Научный руководитель: Ражепаева Фаузия Закиевна 

кандидат исторических наук, доцент кафедры Истории Казахстана и социально-гуманитарных 

дисциплин, Восточно-Казахстанский Государственный Университет имени Сарсена Аманжолова,  г. 
Усть-Каменогорск 

 

РОЛЬ АВСТРАЛИЙСКОГО СОЮЗА В РЕГИОНАЛЬНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ 
 
Австралияның сыртқы саясатын зерделеу тез дамып келе жатқан өңірде ондаған жылдар бойы дамыған қарым-

қатынастарды ашуға мүмкіндік береді. Австралияның Азия-Тынық мұхиты аймағының халықаралық қатынастар 
жүйесіне енгізген сыртқы саясатының қазіргі заманғы тұжырымдамасы және аймақтық ынтымақтастық принциптері 
және әлемдік экономиканың контекстінде Австралияның сыртқы саясатының рөлі. 

Түйін сөздер: Австралия, Азия-Тынық мұхиты, Қытай, қауіпсіздік мәселелері бойынша төрт жақты сұхбат, 
Тынық мұхиты аймағы, Қырымды аннексиялау, сыртқы саясат, АҚШ, Үндістан, Ақ қағаз 

 

Изучение внешней политики Австралии представляет собой возможность  раскрыть отношения, которые 
складывались десятилетиями внутри быстрорастущего региона. Современная концепция внешней политики и принципов 
регионального сотрудничества, осуществляемых Австралией в системе международных отношений Азиатско-
Тихоокеанского региона и роли внешней политики Австралии в контексте глобальной экономики. 
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Studying Australia's foreign policy is an opportunity to uncover the relationships that have developed over decades in a fast-

growing region. The modern concept of foreign policy and principles of regional cooperation implemented by Australia in the 
international relations system of the Asia-Pacific region and the role of Australia's foreign policy in the context of the global 
economy. 

Keywords: Australia, Asia-Pacific region, China, Four-sided dialogue on security, integration processes, South Pacific, 
annexation of Crimea, foreign policy, USA, India, White Paper 

 

В Азиатско-Тихоокеанский регион (АТР) входят 58 стран и территорий, к которому иногда относят 

- Непал, Монголию, Союз Мьянмы, Индию. Среди государств данного региона необходимо выделить 

страны, которые играют весомую роль в системе международных политических и экономических 

отношений. И это: Индонезия, США, Канада, КНР, Мексика, Республика Корея, Россия, Япония и 

Австралия, которые входят в Страны - G20, являющие собой неформальный форум крупнейших экономик 

мира. Среди них выделим Австралийский Союз, занимающий шестое место в мире по своей площади и 

являющийся важнейшей глобальной сырьевой и энергетической базой, являющейся частью АТР.  

Экономика и политика данного государства, как и любого другого, тесно взаимосвязаны друг с 

другом. Активное развитие экономических процессов, происходящих в Австралии, детерминируют 

политику государства, составляют ее материальную основу, определяя тем самым политические действия, 

определяемые интересами австралийского общества. 

Актуальность представленной темы заключается в том, что перемены в системе глобального 

управления в сочетании с постепенной потерей геополитической роли Соединенных Штатов и ростом 

влияния Китая, трансформируют положение Австралии в Азиатско-Тихоокеанском регионе.  

Политика Австралийского союза на протяжении длительного времени основывалась на отношениях 

с бывшим мегаполисом-Великобританией, а также диктовалась военно-политическим сотрудничеством с 

Соединенными Штатами и растущими торгово-экономическими отношениями со странами АТР. 

Современное состояние международных отношений требует от Канберры отойти от старой формы 

внешней политики, активизировать ее на международной арене и в зоне Азиатско-Тихоокеанского 

региона, найти единомышленников и сформировать региональные альянсы.  

Австралия, ранее не считала себя влиятельным игроком на международной политической арене, 

теперь же, опираясь на свою экономическую силу, впервые за последние 20 лет стала выступать в 

качестве одного из лидеров АТР.  

На лидирующие позиции Канберры в данном регионе повлияла и стабильность австралийского 

доллара, который на фоне глобального финансового кризиса 2008 года стал одной из самых устойчивых 

валют в мире. Этот факт побудил премьер-министра Австралии Кевина Радда сделать разумное 
предложение об обменных курсах австралийской валюты для всех стран АТР и Южных морей, тем самым 

подчеркнув «сдвиг» во внешнеэкономической стратегии страны в направлении азиатских государств. 
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Благодаря взвешенной финансовой политике руководства Австралии, одной из немногих стран, которой 

удалось выйти из мирового финансового кризиса 2008 -2010 гг. с наименьшими потерями. 

Канберра расширяет свое партнерство со многими государствами региона, но при этом она 

пытается быть осмотрительной. Так, например, в отношениях с Россией Австралийский Союз намерен 

быть осторожным и даже игнорировать российскую политику, когда она, по их мнению, «создаёт 

опасность для безопасности». [1]. Австралия, поддерживая США и европейские страны, в отличие от 

многих других стран региона, не только распространил, но и продлила санкции на Россию еще на 3 года, 

думая, что её политика угрожает Украине. Кроме того, в Белой книге Австралии записано, что страна 

никогда не признает аннексию Крыма. Но вместе с тем, Россию и Австралию сближает работа в 

различных всемирных и региональных организациях по борьбе с международным терроризмом, 

проблемами региона Тихого океана и политики стабильности в области нераспространения ядерного 

оружия. В австралийском парламенте имеется группа австралийско-российской дружбы, которая 

старается стимулировать парламентский обмен между двумя странами. Отношения же между Австралией 

и Россией в военной области эпизодичны. В посольствах двух государств нет военных атташе, но 

постоянно проходят совещания по вопросам военной политики и демилитаризации АТР.  

В пределах АТР Австралийский Союз является важным геополитическим субъектом, который 

возлагает на него определенные неофициальные обязательства: в регионе нельзя сформировать 

эффективный альянс стран без их причастности членство Австралии в каком-либо региональном союзе 

делает её главным элементом в этой ассоциации; зона общей геополитической ответственности для 

Австралии и её партнеров является обширной морской зоной от побережья Тихого океана США до 

Аравийского моря. Образцом регионального руководства Канберры является Диалог четырёхсторонней 

безопасности, неофициальный союз Австралии, Японии, Индии и Америки. Идея создания альянса 

принадлежит Японии, Соединенные Штаты характеризуют её общее направление, но на региональном 

уровне большую роль играет сотрудничество участников диалога с Австралией. Преобладающим театром 

для четырёхстороннего диалога будет являться регион Индийского и Тихого океанов и в меньшей степени 

- АТР. Данный факт четко прописан в стратегии развития неофициального союза. Сужение 

географических границ связано с потребностью сосредоточиться на обуздании Китая, основными сферами 

которого могут стать водные пространства двух океанов. В дальнейшем четырёхсторонний диалог 

способен стать платформой для партнерства стран-членов с соседними государствами: Китаем, 

Вьетнамом, Камбоджей, Таиландом, Южной Кореей. Чтобы избежать политической фрагментации 

островных стран между Австралией и Китаем, предотвратить их участие в сфере влияния Китая, Канберра 

приступила к совместным морским учениям Индо-Тихоокеанского региона по улучшению оперативного 

сотрудничества с региональными партнерами – Индонезией, Малайзией, Филиппинами, Сингапуром, 

Восточным Тимором. В дополнение к своему военно-политическому компоненту четырехсторонний 

диалог представляет собой региональный ответ на инфраструктурный план Китая Нового Шелкового 

Пути (НШП). Морской маршрут НШП соединит Китай с Европой через Индийский океан со 

Средиземным морем. Удачное осуществление НШП приведет к созданию китаецентричной торговой 

модели в АТР и существенным переменам в региональном экономическом ландшафте. Это создает 

множество проблем для Канберры, решение которых требует обозначить пределы 

допустимых/недопустимых для Австралии и её союзников действий Китая, улучшить формат 

экономических и военно-политических контактов с соседними странами, особенно со странами в 

традиционной сфере воздействия Австралии (Папуа-Новая Гвинея, Индонезия, Соломоновы Острова); 

найти баланс в отношениях с Китаем и получить потенциальную прибыль от проекта НШП; построить 

соответствующие отношения с Соединенными Штатами и Китаем с учетом собственных интересов. 

Последние два момента являются самыми сложными. Австралия в историческом, военно-политическом, 

экономическом и гражданском отношениях тесно связана с США. Китайской экономике необходимы 

ресурсы, эти ресурсы принадлежат островным государствам, находящимся между Китаем и Австралией, 

которые они используют для проведения многовекторной политики. Ярким примером является 

Восточный Тимор, который в то же время усиливает партнерство со всеми его соседями, даже с дальним 

соседом - Китаем. Богатые нефтяные и газовые месторождения в Тиморском море, где только в одном 

месторождении Байу-Ундан содержатся запасы на $3 млрд, осваиваются вместе с Восточным Тимором и 

Австралией. В то же время экономические контакты между Тимором и Китаем упрочняются. Из сведений 

за 2016 год, Пекин является третьим по величине торговым партнером Восточного Тимора. Упрочняются 

и военные отношения - восточно-тиморские порты посещают корабли Военно-морского флота Китая.  

За последнее время Австралия активно расширила свои экономические и торговые контакты с КНР. 

Новое геоэкономическое положение вынудило страны АТР уделять пристальное внимание лидерским 

возможностям Китая. К примеру австралийский премьер-министр Малькольм Тернбулл заявил, что у 

Китая есть возможность занять место США в Транстихоокеанском партнёрстве (ТТП): "Выход США из 

ТТП - это большая потеря, по этому поводу сомнений нет. Но мы не сдаемся разумеется, идея о 
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присоединении Китая к ТТП имеет большой потенциал,". [2]. С одной стороны, правительство Японии 

считает, что уход США из проекта делает его выполнение напрасным, а предложение КНР войти в ТТП 

ведет за собой «стратегические угрозы». [3]. Австралия проявляет наивысшую степень осторожности и во 

взаимоотношениях с другим ее конкурентов в зоне АТР - Китаем. Её действия характеризуются 

свободными политическими устоями, преобладанием концепции «средней силы» во внешней политике и 

стремлением оказаться в выигрыше от развития экономических отношений с Китаем. Несмотря, на то 

какая политическая сила стоит у власти, руководство Австралии пытается сбалансировать экономический 

потенциал и политические противоречия в отношениях с Китаем. Австралийский Союз понимает 

возможные опасности и проблемы, связанные с увеличением воздействия Китая в АТР. Политика США и 

Китая вполне успешна, как показывают экономические показатели и деятельность Австралии в 

международных организациях. В апреле 2013 года лидеры Австралии и Китая пришли к соглашению о 

создании стратегического сотрудничества, а новое руководство Австралийского Союза проявило при этом 

приоритетное внимание укреплению отношений с Китаем. В настоящее время австралийско-китайские 

отношения развиваются позитивно, сотрудничество сторон очень плодотворно.7 февраля 2017 года в 

австралийской столице Министр иностранных дел Китая Ван И сказал, что Китай намерен работать с 

Австралией для реализации соглашений между лидерами обеих стран в рамках всеобъемлющего 

стратегического партнерства между государствами, ускорения реализации стратегий развития, укрепления 

гуманитарных обменов и выведения двухсторонние отношения на новую уровень отношений. [4,с.144] 

Четырёхсторонний диалог между Японией, США, Австралией и Индией имеет возможность стать 

«Тихоокеанским НАТО», углубляя партнерство стран-членов с островными и прибрежными 

государствами региона. [5,с.87]. В этой связи особую важность приобретают взаимоотношения между 

Австралией и Индией, как соперником Китая и ведущей державой в Индийском океане-негласной зоны 

обязательства Австралии перед лицом китайской экспансии. Канберра готова довести товарооборот с  

Индией, по крайней мере, до уровня товарооборота с Китаем для расширения партнёрства в области 

образования, энергетики, сельского хозяйства, горнодобывающей и военной политики. Геополитическая 

ось Канберра-Нью-Дели занимает центральное место в политике смирения Китая в Индийском океане.  

Традиционно взаимоотношения с государствами Восточной Азии и Тихоокеанского региона играют 

важную роль во внешней политике Австралии. Наиболее важными военно-политическими и внешне-

экономическими партнерами Австралийского Союза являются Соединенные Штаты. Его крупнейшими 

торговыми партнерами являются Япония, Южная Корея, Тайвань, Сингапур, Индонезия, Новая Зеландия, 

Германия, Великобритания. С Японией было подписан важный торговый договор, который снижает 

импортные тарифы для высокотехнологичного товара. Токио сделал то же самое для австралийских 

сельскохозяйственных продуктов.  

В снабжении национальной безопасности Австралия в большей степени зависит от партнерства с 

США. На территории государства несколько общих военных объектов, в том числе станции спутникового 

слежения, космической связи и электронной разведки. Наличие австралийских войск за пределами 

национальной территории, обходятся участием в миротворческих операциях и главным образом для 

операции НАТО/США. Для Австралии играет важную роль поддержание стабильности в регионе 

Океании, где находятся большинство небольших государств с более острыми внутригосударственными и 

экономическими проблемами.  [6].Таким образом, в Папуа-Новой Гвинее был контингент нескольких 

тысяч солдат и наблюдателей. В 2006 году военные войска Австралии помогли возобновить порядок на 

Соломоновых островах, в Восточном Тиморе и Королевстве Тонга. Затраты на оборону в Австралии 

немного ниже среднего по миру. Выпущены официальные планы по приобретению новой дорогостоящей 

военной техники, в том числе полиамид (ПА 6) и около ста многофункциональных истребителей пятого 

поколения. Австралия занимает важное место в мировой политике. Её воинский состав участвовал во 

многих операциях - в Корее, Вьетнаме, Ираке и Афганистане. Австралия обладает значительным 

потенциалом для воздействия на международную среду не только в Океании, но и за её пределами. 

Австралия является страной-донором для ряда стран, в частности Океании, и активно участвует в 

Тихоокеанском форуме. [7]. Австралия сосредоточилась на отношениях с Меланезией: этот регион 

состоит из четырех независимых государств: Папуа-Новой Гвинеи, Соломоновых островов, Вануату, 

Фиджи и французской «заморской страны» Новой Каледонии. Неудивительно, что австралийские 

компании стали первыми крупными разработчиками ресурсов в меланезийских государствах. Отношения 

между Австралией и Индонезией испортились после независимости Восточного Тимора. Австралия 

заблокировала доступ к части традиционных рыбных объектов Индонезии на островах Картье и Ашмор. 

Конфликт с Восточным Тимором на той территории, на которой расположены газовые и нефтяные 

месторождения, мешает определению морской границы. В январе 2006 года между двумя государствами 

было подписано соглашение о распределении поступлений от добычи углеводородов в Тиморском море в 

соотношении 50:50. [8,с.27]. Австралия и Новая Зеландия будут продолжать политику удаления из 

Соединенного Королевства. Новая Зеландия в 2018 году навсегда удалит Юнион-Джек из национального 
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флага. Австралия сократит деятельность под Британским Содружеством Нации и сосредоточиться на 

маневрировании между США и Китаем. Вполне вероятно, что впервые за долгое время вопрос о форме 

правления Австралии будет задан ещё раз. Австралия при Тони Эбботе в 2015 году продолжила политику 

«остановки лодок» с мигрантами, в основном их стран Океании и Юго-Восточной Азии. [9]. Они были 

захвачены вблизи австралийского побережья и доставлены в специальные лагеря в соседних странах, в 

основном в Папуа-Новой Гвинее. 

В заключение нужно отметить, что Австралия активно вовлечена в международное сотрудничество, 

старается поддерживать, расширять или устанавливать контакты практически со всеми странами региона. 

Австралия крайне активна в вопросах регионального сотрудничества и играет ведущую роль. Австралия 

тесно сотрудничает с Новой Зеландией, и с соседними островными государствами, в целях поддержания 

стабильности в Тихоокеанском регионе, в том числе в основанном ею и уже давно функционирующем 

Тихоокеанском форуме. Также, мы видим, что отношения между Австралией и Китаем переживают 

тяжелые времена. Обе страны являются сильными игроками в АТР и имеют свои собственные интересы. 

Однако, чтобы максимизировать свои интересы, Австралия пытается поддерживать взаимные отношения 

как с США, так и с КНР, несмотря на их конкуренцию за влияние в регионе. В частности, нельзя забывать, 

что Австралия является одним из основателей Азиатского банка международной инфраструктуры, 

который был основан на китайской инициативе по финансированию проекта «Новый шелковый путь». 

Поэтому мы можем предположить, что критическое ужесточение отношений между Австралией и Китаем 

вряд ли будет в ближайшее время, несмотря на нынешние разногласия. 
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ТИХООКЕАНСКОМ РЕГИОНЕ 
 
Бұл мақалада Азия-Тынық мұхиты аймағын екі әлемдік держава - Қытай мен АҚШ арасындағы мүдделер 

қақтығысы деп қарастырады. Осы аймақтағы екі елдің сыртқы саяси курстарының мақсаттары мен міндеттеріне 
салыстырмалы талдау жасалды. Сино-американдық бәсекелестіктің өңірлік қауіпсіздіктің ықпалы туралы қорытынды 
жасалды. 
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В этой статье рассматривается Азиатско-Тихоокеанский регион как место конфликта интересов между двумя 

мировыми державами: Китаем и США. Дается сравнительный анализ целей и проблем внешнеполитических курсов двух 
стран в этом регионе. Сделан вывод о влиянии китайско-американского соперничества на региональную безопасность. 
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This article considers the Asia-Pacific region as a place of conflict of interests between the two world powers: China and the 
USA. The comparative analysis of the purposes and problems of foreign policy courses of the two countries in this region is given. 
The conclusion about influence of the Chinese-American rivalry on the regional security is drawn.  

Keywords: Asia-Pacific region, China, the USA, conflict of interests, regional security. 

 

Не секрет, что, когда «азиатские тигры» добились успеха в экономике на рубеже XX-XXI веков, 

Азиатско-Тихоокеанский регион (АТР) изменил свое значение и стал рассматриваться как центральное 

место в мире геополитики, как узел, в котором переплетаются интересы ведущих держав мира. Именно в 

этой части мира происходит глобальное перераспределение власти между двумя великими державами - 

США и Китаем. 

В 2011 году президент США Б. Обама объявил о «возвращении» Соединенных Штатов в Азиатско-

Тихоокеанский регион и переориентации усилий США по борьбе с терроризмом, на восстановление 

баланса в Юго-Восточной Азии. 10 ноября того же года госсекретарь США Х. Клинтон, находясь на 

саммите АТЭС в Гонолулу, подтвердила намерения администрации президента и назвал предстоящий век 

«тихоокеанского столетия» для Америки.  [1]. 

Это решение американского правительства было вызвано несколькими причинами: 

1. Необходимость вернуть доверие избирателей после длительной войны с терроризмом в 

Ираке и в Афганистане. 

2. Требование укрепить позиции США, как мирового политического и экономического 

лидера, путем возобновления сотрудничества с традиционными и потенциальными союзниками. 

Сегодня в Азиатско-Тихоокеанском регионе существует концентрация факторов, которые сами по 

себе являются вызовом для Соединенных Штатов. Они включают в себя наличие ядерного оружия в 

Северной Корее, рост Китая в экономической и военной областях, региональную нестабильность, 

вызванную неразрешенными спорами в Южно-Китайском море. В какой-то мере новая политика 

Соединенных Штатов направлена на «перебалансирование» сил в Азиатско-Тихоокеанском регионе, а 

также на создание новых стандартов, соответствующих принципам Соединенных Штатов для реализации 

мирового порядка.  

США позиционирует себя как будущего лидера АТР, основного источника инвестиций и 

технологий, который может принести пользу странам Тихоокеанского региона. Это несущественные 

слова, потому что в Азиатско-Тихоокеанском регионе есть давние союзники Вашингтона, шесть основных 

американских экономических партнеров: Канада, Китай, Япония, Южная Корея, Гонконг и Мексика. 

Стоит отметить, что большинство стран Азиатско-Тихоокеанского региона положительно отреагировали 

на «поворот США» в Азии. Австралия и Новая Зеландия считают, что сближение с Соединенными 

Штатами является прекрасной возможностью для развития их стран. Некоторые из них не только 

приветствовали новую политику Вашингтона (Сингапур, Япония, Республика Корея), но и пытались 

убедить Соединенные Штаты активизировать свои действия в регионе. 

Однако есть мнение, что самым важным фактором, вызвавшим сдвиг политического курса 

Вашингтона, стало укрепление Китая в регионе. В выступлении 19 ноября 2011 года Б. Обама сказал, что 

США «придают большое значение морской безопасности в целом и разрешению споров в Южно-

Китайском море в частности – как тихоокеанская держава», и они готовы взять на себя ответственность за 

обеспечение безопасности в регионе. [2]. Из этого можно заключить, что Соединенные Штаты объявили 

себя гарантом безопасности в Азиатско-Тихоокеанском регионе. Вопрос в том, от кого, по мнению США, 

может возникнуть угроза стабильности в регионе? Ответ лежит на поверхности - США обеспокоены 

активной деятельностью Китая по развитию экономического потенциала и расширению его военного 

потенциала. Азиатско-Тихоокеанский регион важен для Пекина, поскольку он дает Китаю возможности 

для укрепления позиций в борьбе за мировое лидерство.  

Внешнеполитическая стратегия Китая по дальнейшему укреплению ее роли в мире состоит из трех 

моментов: 

1. фиксация на ведущих позициях в Восточной Азии (открытие свободной экономической 

зоны «Китай – АСЕАН» в 2010 году говорит об успешной реализации этого момента, так что китайская 

продукция подлежит пошлине на 0,6% вместо предыдущих 12,8%); 

2. стать главной державой в Азиатско-Тихоокеанском регионе; 

3. становление силой мирового значения. 

С одной стороны, Пекин заинтересован в установлении тесных отношений с АТЭС и странами 

АСЕАН, чтобы усилить свое влияние в этих организациях, с другой, КНР стремится снизить уровень 

антикитайских настроений. Эта тенденция включает экономические, политические и военные контакты. 

Таким образом, Китай планирует окружить себя поясом, состоящих из лояльных государств, и 

использовать его в качестве инструмента для передачи « мягкой силы» всему остальному миру.  [3,с.314] 

Сближение Китая со странами Юго-Восточной Азии и его попытки установить особые 

дипломатические отношения, расширяя доступ не только к торговле, но и в военной сфере, были названы 
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американским аналитиком К.Пирсоном стратегия «жемчужиной нити», где Китай выступает в качестве 

цементирующего фундамента - «нить», а страны региона - «жемчужины». [4]. 

Кроме того, происходит наращивание присутствия Китая в финансовых ассоциациях. В то же 

время, Пекин пытается создать финансово-экономические структуры, минуя американские. Например, в 

2014 году в Пекине было подписано соглашение о создании Азиатского инвестиционного банка, 

первоначальный капитал которого, вероятно, будет в основном, если не полностью, предоставлен Китаем. 

Этот банк является вторым, созданным по инициативе Китая, после Нового банка развития. Интересно, 

что среди 57 государств, которые сотрудничают с Азиатским инвестиционным банком в инфраструктуре, 

есть региональные партнеры и союзники Белого дома, но нет самих Соединенных Штатов. 

Прочный прогресс в темпах экономического развития и постепенном увеличении военного бюджета 

Китая наряду с укреплением международного значения Пекина привели к претензиям на владение 

несколькими островами в Южно-Китайском море. В целом страны, участвующие в территориальных 

спорах с Китаем, являются американскими союзниками. 

Естественным следствием столкновения интересов США и Китая в Азиатско-Тихоокеанском 

регионе была эскалация региональной напряженности. Ярким примером этой эскалации стал Диалог по 

безопасности «Шангри-Ла», который состоялся в мае 2015 года на территории Сингапура, который 

показал, что проблема территориальных споров в Южно-Китайском море стала одной из точек 

напряженности в мире наравне с Ближним Востоком. [5]. 

Первоначально предполагалось, что такое нежелание стран уступать небольшие острова связано с 

ресурсами нефти и газа. На самом деле ценность спорных островов заключается в их стратегическом 

расположении. Обладание этими территориями открывает невероятные возможности для любой силы, 

позволяющей быстро перемещать флоты из Тихого океана в Индию. Если эти варианты находятся в руках 

китайского правительства, они могут заблокировать доступ к акватории для зарубежных стран, а именно 

для Соединенных Штатов. Такое положение дел приведет к серьезным изменениям в балансе сил в 

регионе.  

Вашингтон не может позволить такой результат событий. Поэтому в 2012 году было принято 

решение о концентрации 60 % военно-морского флота США в акватории Тихого океана к 2020 году. 

Сейчас количество перевозимых боевых кораблей составляет около 52 %. Во время одного из своих 

визитов в страны Юго-Восточной Азии Б. Обама дал понять, что в будущем на Филиппинах будет создана 

военная база Соединенных Штатов. Кроме того, Вашингтон пытается заручиться поддержкой Австралии 

и Индии, стран с экономическим потенциалом, способным контролировать ситуацию в регионе. 

Подобные действия США приводят к ограничению возможностей Китая. Хотя в выступлениях 

официальных лиц США мы слышим совершенно разные вещи: «Наша цель – не противостоять Китаю. 

Наша цель - не сдерживать Китай», - заявил Б. Обама. [6]. Раннее, в 2014 году во время своего визита в 

Пекин Д. Керри выразил позицию Вашингтона в отношении Пекина как «приветствие мирного подъема 

Китая». Однако ведущий аналитик Китая Ян Сюетун считает, что стратегия Соединенных Штатов в 

Азиатско-Тихоокеанском регионе, без сомнения, направлена против Китая, вопрос только в том, как будет 

проводиться сдерживание. [7,p.8]. 

На самом деле заявления администрации США довольно противоречивы. Например, в ноябре 2011 

года был запущен проект по созданию крупной экономической ассоциации «Тихоокеанское партнерство». 

Он преследует цель установления режима свободной торговли между Соединенными Штатами и 

Странами Тихого океана в обход Китая. В октябре 2015 года было подписано соглашение между США и 

11 другими странами-участницами (Австралия, Бруней, Вьетнам, Канада, Малайзия, Мексика, Новая 

Зеландия, Перу, Сингапур, Чили и Япония). На официальном сайте президента США говорится, что в 

нынешних условиях Америка не может позволить Китаю диктовать свои собственные правила мировой 

экономики. Это Соединенные Штаты обязаны писать правила, которые «откроют новые рынки для 

американской продукции».  [8]. 

Стратегические интересы Пекина и Вашингтона в Азиатско-Тихоокеанском регионе образуют 

сложный комплекс противоречий, определяющих неопределенный вектор дальнейшего развития 

отношений между ними. Если страны выбирают путь прямой конфронтации, то это сломает уже хрупкий 

баланс сил в регионе и заставит оставшиеся государства быть разделены на сторонников США и Китая. 

Такая ситуация вполне вероятна в условиях дефицита эффективных подходов к реформированию системы 

международных отношений в Восточной Азии. В отсутствие идей стороны могут вернуться к уже 

проверенным методам «холодной войны», которые могут привести к серьезным последствиям для 

региональной и глобальной безопасности. 
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МЕМЛЕКЕТТІК БАСҚАРУ ЖҮЙЕСІНДЕ АҚПАРАТТЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ 

ҚОЛДАНУ  
 

Мақалада ақпараттық технологиялардың дамуын мемлекеттік басқару жүйесінде қолдану жетістіктері 
айтылады. Қазақстан Республикасында тиімді қолданыстағы электронды үкімет, түрлі инновациялық орталықтардың 
жұмысы және онда қызмет көрсетудің It және инженерлік түрлерін дамыту мәселелері қарастырылды. 

Түйін сөздер: Информация, электронное правительство, портал, технология 
 
В статье описываются достижения использования информационных технологий в системе государственного 

управления. Было рассмотрено эффективное электронное правительство в Республике Казахстан, работа различных 

инновационных центров и развитие ИТ и инженерных услуг. 
Ключевые слова: Ақпарат, электронды үкімет, портал, технология 

 
The articles describe the use of informational technologies in the state of the art government. There was an effective 

electronic government in the Republic of Kazakhstan, different IT and engineering services in different business centers. 
Keywords: information, electronic government, portal, technology 

 
Бүгінде алем төртінші өнеркәсіптік революция дәуіріне, технологиялық, экономикалық және 

әлеуметтік салалардағы терең және қарқынды өзгерістер кезеңіне қадам басып келеді. Елімізде 100 нақты 

қадам – ұлт жоспары жүзеге асырылуда. Өткен жылы Қазақстанның үшінші жаңғыруы бастау алды. 

Индустрияландыру бағдарламасы табысты іске асуда. «Цифрлы Қазақстан» кешенді бағдарламасы 

қабылданды. 

 Алға қойған мақсаттарға жету үшін технологиялық жаңғырумен және өндірістік өзгерістермен 

байланысты өсімнің жаңа мүмкіндіктері қажет. Ол үшін еліміздегі индустрияландыру жаңа 

технологияларды енгізудің көшбасшысынаайналуы тиіс. Түрлі инновациялық орталықтар құрылып , онда 

қызмет көрсетудің It және инженерлік түрлерін дамыту қажеттігі туындайды. Осыған байланысты 

елбасымыз Н.Ә. Назарбаев өзінің кезекті жолдауында барлық салалар бойынша мемлекеттік қызмет 

көрсетудің сапасын жақсарту үшін «Ақпаратты Қазақстан, Электронды Үкімет» құрылуы тиіс деген. 

Мемлекеттік қызмет көрсетудің қолжетімдігін « технологиялар» арқылы қарқынды дамыту мүмкіндігі 

туды. Кешенді ақпараттық технолгиялық платформаларды белсенді тұрде енгізу қажет. Қазіргі кезеңде 

үкімет порталында тіркеліп кезекке қойылу арқылы денсаулық сақтау саласы, агроөнеркәсіп салалар 

бойынша жүйелі қызмет көрсетілуде. Ұлттық деректер базасынан кез келген ақпарттарды алуға болады.  

Ақпараттық қоғам – өндіріс пен ғылыми – техникалық және басқа ақпаратты қолдануды қоғам 

дамуының басты факторы ретінде қарастыратын әлеуметтік және футурологиялық тұжырымдама; 

өндірістің жоғары деңгейімен және ақпарат пен ақпаратттық қызметтер мүддесімен сипатталатын қоғам. 

Әлемнін мәдениетті елдер қатарында болған компьютерлік революция адам жан дүниесінің, қоғам 

идеологиясының, білім мазмұнын анықтау мен жаңа ақпаратты білім технологияларын құрастыру 

жолдарының өзгеруіне әкеліп соқтырады Бүгінгі ақпараттандыру заманында қазіргі өмірді ақпараттық 

технологияларсыз елестету мүмкін емес. Ақпараттық революцияның екпінді дамуы нәтижесінде ақпарат 

мемлекеттік басқарудың басты ресурсына айналды. Тіпті ақпараттық мемлекет деген жаңа термин пайда 

болды. ҚР Президентінің жарлығымен 2013 жылы 8 қаңтарда «Ақпараттық Қазақстан – 2020» 

Мемлекеттік бағдарламасы бекітілді. Осы жолдауда бағдарламаның толық орындалу барысы айтылған. [1] 

Мақаланың мақсаты – «Ақпараттық Қазақстан – 2020» Мемлекеттік бағдарламасына толық түсінік 

беру, ақпаратты қоғам түсінігін ашып көрсету. Осыған орай мақала тақырыбына байланысты мынадай 

мақсаттар қойылады: 

 Мемлекеттік бағдарламаның орындалуы; 

 Қазіргі кездегі электронды үкіметтің жағдайы; 

 Қазақстанның жетістіктері. 

Ақпараттық қоғамда басты ресурс ақпарат болып табылады, дәл осы ақпаратқа ие болу негізінде әр 

түрлі процестер және құбылыстар туралы кез келген қызметті тиімді және оңтайлы құруға болады. 

Ақпараттық қоғамды дамытудың негізгі белгілері компьютерлердің болуы, компьютерлік желілерді және 
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сондай – ақ күнделікті қызметте ақпараттық және коммуникациялық технологияны пайдаланатын, 

ақпараттық салада қамтылған халықтың санын дамыту деңгейі болып табылады. Ақпараттық қоғам 

дамыған және қол жетімді инновациялық және ақпараттық технологиялардың дамыған және қол жетімді 

инновациялық және ақпараттық технологиялардың инфрақұрылымы есебінен халықтың хал –ахуалының 

жоғары деңгейіне жетуге бағытталған. 

 Қазақстан өз кезегінде жаһандық ақпараттық қоғамның қалыптасу процесіне барынша үлес қосуда. 

Сол себепті барлық қажетті шарттарды тудыру үшін «Ақпараттық Қазақстан – 2020» Мемлекеттік 

бағдарламасы әзірленген, олар біздің елдің ақпараттық қоғамға толыққанды ауысуын жүзеге асыруға 

мүмкіндік береді. 

Ақпараттық коммуникациялық технологиялар қоғамды жаңғыртудың маңызды факторлары 

адамдардың өмір сүру салтына, экономикалық көрсеткіштерге ықпалы АКТ қазіргі Қазақстан 

азаматтарының өмірі мен экономикасы үшін АКТ даму маңыздылығын сипаттайды. Соңғы жылдары АКТ 

секторында Қазақстан маңызды серпін жасады. Почта байланысы, телекоммуникация саласы және 

интернетке рұқсат белсенді дамып келеді. 

Халыққа және бизнеске ұсынылатын қызметтердің сапасын арттыру үшін «Азаматтарға арналған 

үкімет» КАҚ қызметін жақсарту бойынша үлкен жұмыс жүргізілді, мемлекеттік органдардың интернет – 

ресурстары, виртуалды қабылдау, интернет – конференциялар арқылы халық пен мемлекеттің кері 

байланысы мен диалогының механизмдері іске асырылды. Бірақ ақпараттық қоғамды құру осымен 

аяқталмайды, үздіксіз жұмыс жүргізілуде.  

Бағдарламада қол жетімді электронды денсаулық сақтаудың қызметтерін алуға, қашықтықтан 

жұмыс істеуге, өмірлік оқу және дайындық, электрондық білім арқылы ақпараттық технологиялармен 

жұмыстардың дағдыларын алуға және меңгеруге азаматтарға мүмкіндіктер тудыру үшін шарттар 

көзделген. Сондай-ақ біздің елдің неғұрлым ашық, қол жетімді және бәсекеге қабілетті экономикасын 

құру мақсатында Бағдарламамен экономиканың негізін қалайтын саладағы зияткерлік жүйелерді барынша 

көп енгізу көзделеді. Қазақстанның ақпараттық қоғамға ауысуын іске асырудың соңғы кезеңі «Ақпараттық 

Қазақстан – 2030» Мемлекеттік бағдарламасы болады деп күтілуде. 

Бірқатар дамыған елдерде «электрондық үкімет» қазіргі заманғы қоғам мен ашық мемлекеттік 

басқаруды қалыптастырудың басты элементтерінің бірі болып табылады. «Электрондық үкімет» 

азаматтарға мемлекеттік қызметшілермен тікелей өзара іс – қимыл жасамай әлеуметтік маңызды 

мәселелерге жауаптарды оралымды алуына мүмкіндік береді, мемлекеттік қызмет көрсету кезінде 

әкімшілік сипаттағы барлық мүмкін болар кедергілерді алып тастайды, сондай – ақ ресми ақпаратқа 

қолжетімділікті жеңілдетеді.        

«Электрондық үкімет» – бұл мемлекеттік қызмет көрсетулерді автоматтандыру және оңтайландыру, 

қоғамды мемлекеттік басқару мәселелеріне тартуды арттыру және ішкі бизнес – процестерді жетілдіру 

мақсатында ақпараттық-коммуникациялық технологиялар (бұдан әрі – АКТ) мүмкіндіктерін пайдалану 

негізінде мемлекеттік органдардың ішкі және сыртқы қарым – қатынастарының өзгерісі. 

«Электрондық үкіметтің» тиімді атқарымдануын ары қарай қамтамасыз ету үшін біздің елімізде 

бірінші кезекте мынадай мәселелерге көңіл аудару қажет: 

 - қажетті бизнес – процестерді жетілдіру; 

 - нормативтік – құқықтық базаны дамыту;  

 - кадрлар даярлау деңгейін арттыру;  

 - еліміздегі ақапараттық теңсіздікті жою. [2] 

Жоғарыда аталған проблемалық мәселелерді шешу және елімізде АКТ саласын дамытуға 

бағытталған мемлекеттік саясатты тиімді іске асыру жолымен «электрондық үкіметтің» өз тиімді моделін 

құруға және «электрондық үкіметті» дамытудың дүние жүзілік рейтингінде жоғары нәтижелерге қол 

жеткізуге үлкен мүмкіндіктер бар. Қазақстандағы ақпараттық – коммуникативтік технологиялардың 

дамуы кем дегенде соңғы екі пікірдің жүзеге асуына кепілдік бере алады.  

Электрондық үкімет құру ісі билік органдарының жұмысын анағұрлым тиімді, азаматтарға 

қолжетімді ету үшін қажет болды. Бұрындары әрбір мемлекеттік орган өз бетінше «оқшау өмір сүріп», 

басқаларымен байланысқа түсе қоймайтын, ал азаматтардың алуан түрлі анықтама, растама секілді өзге де 

қағаздарды жинау үшін толып жатқан инстанциялардан өтуіне тура келетін. Осының барлығы бір ғана 

қызмет түрін пайдалану үшін толып жатқан мекемелер табалдырығын тоздыруға мәжбүрлейтін. Бүгінде 

электрондық үкімет жобаларының арқасында ол заман келмеске кетті. 

Электрондық үкімет – ақпараттық технологиялар көмегімен ішінара келісушілікті қамтамасыз 

ететін, мемлекет пен азаматтар арасындағы, сондай-ақ, мемлекеттік органдардың өзара әрекеттестігінің 

бірыңғай механизмі. Мемлекеттік органдарға кезекті қысқартып, анықтама, куәлік, рұқсат құжаттарын 

және тағы басқаларын алуды жеңілдетуге әрі жылдамдатуға мүмкіндік берген де дәл осы механизм. 

Басқаша айтқанда, электрондық үкімет деп лицензияны рәсімдеу үшін ЖСН ғана керек болатын, 

коммуналдық қызмет ақылары мен айыппұлдарды онлайн жүйесінде төлеуге болатын, анықтама алу үшін 
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«Азаматтарға арналған үкімет» мемлекеттік корпорациясы» КЕАҚ – қа жеке куәлік қана талап етілетін, 

бизнесіңізді өз бетіңізше тіркеуге, немесе электрондық үкімет порталында небәрі 10-15 минут ішінде 

анықтама алуға, күн – түн демей, кез келген уақытта баланың балабақшаға кезегін көруге, мекенжай 

анықтамасын ұялы телефонға алдыртуға болатын және осы секілді басқа да көптеген жағдайларды 

айтамыз. 

Электрондық үкімет құру идеясы Елбасымызға тиесілі, әрі алғаш рет тоғыз жыл бұрын ауызға 

алынған болатын. Осы уақыт ішінде электрондық үкіметіміз қалыптасуы мен дамуының іргелі төрт 

кезеңінен өтті. Ол кезеңдердің қай-қайсысы болса да қазақстандықтардың мемлекетпен өзара 

әрекеттестігіне көмегін тигізгені сөзсіз. 

Олардың алғашқысы – ақпараттық кезең. Дәл осы кезеңде электрондық үкімет порталы іске 

қосылып, ақпаратпен толтырылды. Мемлекеттік органдар, олардың жұмысы мен халыққа көрсететін 

қызметтері жайлы ақпараттар пайда болды. Оған қоса, қызмет көрсетудің реттемесі келтіріліп, танысу 

үшін нормативтік – құқықтық актілер ілінді. 

Екіншісі – интерактивті кезең, порталда электрондық қызметтерді тұңғыш рет ұсынуымен есте 

қалды. Аталмыш кезең барысында порталды пайдаланушылар түрлі мекемелерден кезекке тұруға уақыт 

жұмсамай – ақ анықтама алу, үйден шықпай – ақ кез келген мемлекеттік органға сұраныс жіберіп, оның 

мәртебесін қадағалап отыру мүмкіндіктеріне ие болды. Электрондық үкімет порталына интерактивті 

қызметтерді енгізу құжаттарды жинауға кететін уақытты үнемдеуге едәуір көмектесті.  

Дәл осы кезеңде мекемелік ақпараттық жүйелер, мемлекеттік деректер қоры, электронды түрде 

лицензиялау, және электрондық үкімет шлюзі енгізілді. 

Бұл кезеңде әрбір қазақстандық порталдан қажетті құжаттар тізімі, мемлекеттік баж салығының 

мөлшері, өзі жүгінгелі отырған мемлекеттік органның байланыс мәліметтері секілді барлық қажетті 

ақпараттарын ала алатын. Алғашқы кезеңнің өзінде – ақ, қажетті ақпараттың толық көлемінің арқасында 

инстанцияларға жүгірушілер саны азайды. 

Электрондық үкімет дамуының үшінші кезеңі – транзакциялық кезең. Бұл кезеңде азаматтар 

мемлекеттік баж салығын, алымдар, айыппұлдар және коммуналдық қызмет ақыларын төлеуге мүмкіндік 

алды. Егер де осыған дейін қызмет ақысын төлеу үшін банкке бару керек болса, енді онлайн жүйесінде 

қызметті пайдалануға да, оның ақысын төлеуге де болады. 

Кәсіпкерлерге транзакциялық кезең шын мәнінде бағалы сыйлық ұсынғандай болды, ол – 

электронды мемлекеттік сатып алулар болатын. Пайдасы айдан анық – өткізілетін байқаулар мен 

тендерлердің әділдігі мен ашықтығы артты. 

Электрондық үкімет дамуының бүгінгі, төртінші кезеңі – түрлендірмелі кезең. Бұдан былайғы басты 

мақсат – азаматтарға қызмет көрсетудің мейлінше жылдамдығы. Дәл осы мақсатқа қол жеткізу үшін 

интерактивтік және транзакциялық қызметтер қазақстандықтар үшін айрықша маңызға ие кешенді қызмет 

түрлеріне біріктірілуде. Жыл басынан бері азаматтар 15 минут ішінде заңды тұлғаны тіркеу, жеке куәлік, 

төлқұжат немесе жүргізуші куәлігін алу мүмкіндігіне ие болды. Әлеуметтік маңызды қызметтерге 

айрықша көңіл бөлінеді, міне сондықтан да олардың барлығы электронды үлгіге ауыстырылды. 

Құрылғанынан бергі тоғыз жыл ішінде Қазақстан Республикасының электрондық үкіметі қалыптасу 

мен даму кезеңдерінен өтті, дүниежүзілік қауымдастық тарапынан оң көзқарасқа ие болып, жоғары 

бағаланды. Халықаралық және республикалық рейтингтердегі жоғары көрсеткіштері мен байқаулардағы 

ие болған номинациялары осыған куә. Қазақстандық электрондық үкіметтің даму дәрежесі «дамушы» 

(emerging leaders) сатысында деп бағалануда және аса табысты үкіметтердің бірі саналады.[3] Электронды 

үкімет қызметін пайдаланушылардың жас санатын төмендегі суреттен көруге болады. (1 сурет) 

1 – сурет. Порталдың белсенді пайдаланушыларының 

жас санаты (2017 жыл) 

 

 
 

2013 жылдың 13 мамырда Швейцарияның Женева қаласында WSIS Project Prizes 2013 халықаралық 

байқауының нәтижелері жария етілді. Байқау ақпараттық қоғам мәселелері жөніндегі жоғары деңгейдегі 

бүкіләмдік кездесу Форумы шеңберінде өтті. Қазақстанның электрондық лицензиялау жүйесі 
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(www.elicense.kz) «E-Business» категориясы бойынша ең үздік жоба деп танылды. Байқауға әлемнің 64 

мемлекетінің 280 жобасы қатысты. Жоба жетістігінің тарихы Халықаралық электробайланыс одағының 

ресми ресурсында жарияланды. 

2013 жылдың сәуірінде Дүниежүзілік экономикалық форумның (WEF) баяндамасы жарияланды, 

соған сәйкес Қазақстанның желілік әзірлік индексі 144 елдің ішінде 43 – орында тұр. 2012 жылмен және 

55 – орынмен салыстырғанда, еліміз көптеген көрсеткіштер бойынша рейтингтерде қарқынды өсуін 

көрсетті және ТМД елдерінің арасында үздік деп танылып отыр. (2 сурет) 

 

2 – сурет. ҚР электрондық үкіметінің 2005 – 2016 жылдар 

арасындағы жетістіктері 

 

БҰҰ дүниежүзілік рейтингі (182 ел) 2016 2013 2012 2010 2008 2005 

Электрондық үкімет дамуының индексі 33 - 38 46 81 65 

Адам капиталы индексі 31 - 25 16 22 22 

Онлайн-қызметтер индексі 32 - 14 95 24 24 

Телеқатынас инфрақұрылымы индексі 46 - 77 96 91 91 

Е-қатысу индексі 67 - 2 18 31 31 

 Дүниежүзілік экономикалық форум рейтингі (WEF) 
  

2016 

  

2013 

  

2012 

  

2011 

  

2010 

  

2005 

 Желілік әзірлік индексі 39 43 55 67 68 - 

 Пайдаланудың төменгі индексі 39 62 52 56 74 - 

 Даярлықтың төменгі индексі  44 54 65 56 54 - 

  

Желілік әзірлік индексі еліміздегі ақпараттық – коммуникативтік технологиялардың (АКТ) даму 

деңгейін анықтайды және АКТ – ның экономикаға қосқан үлесін, сондай – ақ осы технологияларды 

пайдалануға әзірлікті байқататын 54 көрсеткіштен тұрады. 2013 жылы Қазақстанның айрықша ілгері 

басуы Интернет желісін пайдаланушылар саны, ұялы байланыс абоненттерінің саны, ұялы байланыс 

тарифтері және басқалары бойынша белгіленді. 

Әрбір екі жыл сайын Біріккен Ұлттар Ұйымының Экономикалық және әлеуметтік мәселелер 

жөніндегі департаменті электронды үкіметтің әлемдегі (192 ел) даму деңгейін бағалау бойынша 

зерттеулер жүргізіп отырады. 2012 жылы Қазақстан Республикасының электронды үкіметі аталмыш 

рейтингте 38-орынға ие болды. Сонымен қатар, онлайн – қызметтердің индексі 10 көрсеткішті басып озса, 

телеқатынас инфрақұрылымының индексі 14 орынға алға шықты. Азаматтардың үкіметпен қарым-

қатынас жасау мүмкіндігін анықтайтын е – қатысу индексі бойынша Қазақстан Сингапурмен бірге 2 

орынға ие болды. 

Электрондық үкіметтің жетістіктері қоржынында қазақстандық марапаттар да бар. 2012 жылдың 

соңында Award.kz – 2012 Ұлттық интернет – бәйгесінің X мерейтойлық марапаттау салтанатында 

электронды үкіметпорталы «Билік және өзін – өзі басқару органдары» номинациясында бірінші орынға ие 

болды, сондай –ақ, қос тілді сайттар арасында үздік деп танылды. Жобаға деген қызығушылықты қазан 

айында өткен электронды үкімет порталының редизайны тудырған болатын, соның нәтижесінде беткі 

безендірілуі ғана емес, материалдар құрылымы мен орналастыру қисыны да өзгерді.[4] 
 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі: 
1. 2013 жылы 8 қаңтарда Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә.Назарбаевтың жарияланған «Ақпараттық 

Қазақстан – 2020» атты мемлекеттің жаңа саяси Жолдауы, Астана 2013 
2. Біріккен Ұлттар Ұйымының «Электрондық үкімет» 2016 жылғы даму деңгейі жөніндегі есебі 
3. С. Қожкенов. «Электрондық үкімет: төрешілдік кедергілерсіз мемлекеттік қызмет көрсетулер», inform.kz сайтынан 

алынды;  
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МАТРИЦАЛЫҚ АРГУМЕНТТІҢ ФУНКЦИЯСЫ 
 

Матрицалар  теориясы сызықтық алгебраның негізгі болып табылады және векторлық кеңістіктердің сызықтық 

бейнелеулерін, сызықтық және квадраттық формаларды, сызықтық теңдеулер жүйелерін зерттеуде қолданылады. 
Матрицалық функциялар сызықтық  алгебрада кеңінен  қолданылады, көптеген  қолданбалар мен фундаментальды 
зерттеулерде кездеседі.  

Түйін сөздер: матрица, функция, матрицалардың функциялары,матрица спектрі, интерполяциялық көпмүше. 
 

В вычислительной математике существенную роль играет интерполяция функций, то есть построение по 
заданной функции другой (как правило, более простой), значения которой совпадают со значениями заданной функции в 
некотором числе точек. Причем интерполяция имеет как практическое, так и теоретическое значение. Теория 
интерполирования используется при построении и исследовании квадратурных формул для численного интегрирования, для 

получения методов решения дифференциальных и интегральных уравнений.  
Ключевые слова: матрица, функция, функции от марицы, спектр матрицы, интерполяционный многочлен. 
 
Functions from matrices can be constructed by numerical methods, diagonalization of the matrix, reduction to the normal 

form of the Jordan matrix, Lagrange-Sylvester interpolation multigroups, Laplace transforms. In this paper we consider 
constructions using the Lagrange-Sylvester interpolation polynomial. 

Keywords: matrix, function, function of matrix, range of matrix, interpolation polynomials. 

 

Айталық,𝐴 ∈ 𝑀𝑛(𝐶)  және 𝑓(𝑥)  скаляр  аргументтің функциясы болсын. 𝑓(𝐴)деп нені түсінуіміз 

керектігін анықтаймыз, яғни 𝑓(𝑥)функциясын аргументтің матрицалық мәніне таратуымыз керек. 𝑓(𝑥) =
𝑎𝑛𝑥𝑛 + 𝑎𝑛−1𝑥

𝑛−1 + ⋯+ 𝑎1𝑥 + 𝑎0𝑓(𝑥)  көпмүше болғанда есептің жауабы белгілі, онда 𝑓(𝐴) = 𝑎𝑛𝐴𝑛 +
𝑎𝑛−1𝐴

𝑛−1 + ⋯+ 𝑎1𝐴 + 𝐴0. 

Енді жалпы жағдайда 𝑓(𝐴)  анықтайық. Айталық, 𝐴  матрицасының минималды көпмүшесі 𝑚(𝑥) 

және оның канондық жіктелуі: 

𝑚(𝑥) = (𝑥 − 𝜆1)
𝑚1 ∙ (𝑥 − 𝜆2)

𝑚2 ∙ … ∙ (𝑥 − 𝜆𝑠)
𝑚𝑠, 

∑𝑚𝑖 = 𝑑𝑒𝑔𝑚(𝑥) = 𝑚,   𝐴 матрицасының меншікті мәндері 𝜆𝑖 болсын.  Айталық, 𝑔(𝑥)   және ℎ (𝑥) 

көпмүшелері бірдей мәндер қабылдасын. 

                                              𝑔(𝐴) = ℎ(𝐴)                                                        (1)        

болса, онда 𝐴 үшін 𝑑(𝑥) = 𝑔(𝑥) − ℎ(𝑥)жойып жіберуші көпмүше болады. 

𝑑(𝐴) = 0 болғандықтан, 𝑑(𝑥) сызықтық көпмүшеге бөлінеді, яғни 

                                                        𝑑(𝑥) = 𝑚(𝑥) ∙ 𝑞(𝑥)                                        (2) 

Сонда                                                  𝑑(𝜆𝑘) = 0 

𝑑1(𝜆𝑘) = 0 
                                                   ……………………… 

𝑑𝑚𝑘−1(𝜆𝑘) = 0  k=1, 𝑠 

яғни, 

𝑔(𝜆𝑘) = ℎ(𝜆𝑘) 

𝑔1(𝜆𝑘) = ℎ1(𝜆𝑘) 
                                                    ………………. 

                                           𝑔𝑚𝑘−1(𝜆𝑘) = ℎ𝑚𝑘−1(𝜆𝑘) k=1, 𝑠                                     (3) 

 𝑓(𝑥) функциясы үшін 𝑓(𝜆𝑘), 𝑓1(𝜆𝑘),… , 𝑓𝑚𝑘−1(𝜆𝑘), 𝑘 = 1, 𝑠  болатын   𝑚  мәндерді 

𝑓(𝑥)функциясының  𝐴 матрицасының  спектріндегі мәндері деп атауға келісейік,  ал осы мәндердің 

жиынын 𝑓(𝑆𝑝𝐴) = {𝑓(𝜆𝑘), 𝑓1(𝜆𝑘),…𝑓𝑚2−1(𝜆𝑘)} деп белгілейміз. 

Егер 𝑓(𝑆𝑝𝐴)  жиыны 𝑓(𝑥)  функциясы үшін анықталған болса, онда функция 𝐴  матрицасының 

спектрінде анықталады. Демек, (3)  бойынша ℎ(𝑥)пен  𝑔(𝑥)  көпмүшелері 𝐴  матрицасының спектрінде 

бірдей мәндер қабылдайды. 

Егер 𝐴 матрицасы берілетін болса, онда 𝑓(𝑥) көпмүшесінің мәні  𝐴 матрицасының спектріндегіосы  

көпмүшенің мәнімен толығымен анықталады, яғни матрицаның спектрінде  бірдей мәндер қабылдайтын 

барлық 𝑔𝑖(𝑥)көпмүшелері 𝑔𝑖(𝐴) бірдей матрицалық мәндерге бар болады. Жалпы жағдайда 𝑓(𝐴) мәнін 

анықтау осы принципке негізделген. 

𝐴 матрицасының спектріндегі 𝑓(𝑥) функциясының мәндері  𝑓(𝐴) функциясын анықтау қажет, яғни 

спектрде бірдей мән қабылдайтын функциялар бірдей 𝑓(𝐴) матрицалық мән қабылдау қажет. 



192 

Жалпы жағдайда 𝑓(𝐴)  мәнін анықтау үшін 𝐴  матрицасының спектрінде дәл солай мәндер 

қабылдайтын, яғни 𝑓(𝐴) = 𝑔(𝐴)  болатындай 𝑔(𝑥)  көпмүшесін табу жеткілікті. 𝑔(𝐴)  көпмүшесі 𝐴 

матрицасының спектрінде 𝑓(𝐴)–мен бірдей мәндер қабылдайтын кез келген көпмүше: 

 𝑓(𝑆𝑝𝐴) = 𝑔(𝑆𝑝𝐴). 
1-анықтама.  𝐴  матрицасының функциясының мәні деп 𝑓(𝑆𝑝𝐴) = 𝑔(𝑆𝑝𝐴)  болғандағы осы 

матрицаның көпмүшесінің мәнін айтады. 

𝑟(𝑥) көпмүшесін  𝐴  матрицасының спектріндегі 𝑓(𝑥)  функциясы үшін Лагранж –Сильвестр 

интерполяциялық көпмүше деп атайды [1]. 

1’-анықтама. Айталық, 𝑓(𝑥)  функциясы 𝐴  матрицасының спектрінде анықталсын, ал 𝑟(𝑥)  –сәйкес 

Лагранж –Сильвестр интерполяциялық көпмүшесі болсын.Сонда 𝑓(𝐴) = 𝑟(𝐴) және 𝑟(𝑥)  көпмүшесінің 

түрі: 

𝑟(𝑥) = 𝑓(0) +
𝑓′(0)

1!
𝑥 +

𝑓′′(0)

2!
𝑥2 + ⋯+

𝑓(𝑛−1)(0)

(𝑛 − 1)!
𝑥𝑛−1 

𝑟(0) = 𝑓(0), 𝑟 ′(0) = 𝑓′(0),… , 𝑟(𝑛−1)(0) = 𝑓(𝑛−1)(0) 

Сонымен, 𝑓(𝐻1) = 𝑟(𝐻1) = 𝑓(0)𝐸 +
𝑓′(0)

1!
𝐻1 +

𝑓′′(0)

2!
𝐻1

2 + ⋯+
𝑓(𝑛−1)(0)

(𝑛−1)!
𝐻1

𝑛−1 =

[
 
 
 
 
 
 𝑓(0)

𝑓′(0)

1!
     …     

𝑓(𝑛−1)(0)

(𝑛−1)!

0         𝑓(0)   …              0
. ..         . . .        . . .             . . .

0         0           . . .            
𝑓′(0)

1!

0        0       …            𝑓(1) ]
 
 
 
 
 
 

 

Матрицалардың функцияларының қасиеттері: 

1-қасиет: Егер 𝐴 ∈ 𝑀𝑛(C)  матрицасының   𝜆1, 𝜆2, … . 𝜆𝑛  меншікті мәндері (оның ішінде еселі де 

болуы мүмкін) бар болса, ал 𝑓(𝑥) ∈ 𝐶[𝑥]  болса, онда 𝑓(𝐴) матрицасының меншікті мәндері 𝑓(𝑥) 

көпмүшесінің 𝑓(𝜆1), 𝑓(𝜆2),… . , 𝑓(𝜆𝑛) меншікті мәндері болады. 

2-қасиет: 𝐴 ∈ 𝑀𝑛(C)  матрицасы және 𝐴 матрицасының 𝜆1, 𝜆2, … . 𝜆𝑛  меншікті мәндері бар болсын 

және 𝑓(𝑥) функциясы 𝐴  матрицасының спектрінде анықталған кез келген функция болсын, онда 𝑓(𝐴) 

матрицасының меншікті мәндері 𝑓(𝜆1), 𝑓(𝜆2),… . 𝑓(𝜆𝑛) болады. 

3-қасиет:Егер 𝐴,𝐵 ∈ 𝑀𝑛( C ) 𝐴 және 𝐵   ұқсас матрицалар болса, яғни 𝐵 = 𝑇−1𝐴𝑇 және 

𝑓(𝑥) функциясы 𝐴  матрицасының спектрінде анықталған  кез келген функция болса, онда 𝑓(𝐵) =
𝑇−1𝑓(𝐴)𝑇 орындалады. 

Лагранж-Сильвестр интерполяциялық  көпмүшесі: 

1-жағдай.  𝐴 ∈ 𝑀𝑛(𝐶) матрицасы берілсін. Бірінші жағдайда |𝑥𝐸 − 𝐴|сипаттамалық көпмүшесінің 

𝑛 тең түбірлері бар болсын, оның ішінде еселілер болмасын, яғни 𝐴  матрицасының барлық меншікті 

мәндері әр түрлі:  

𝐶(𝑥) = |𝑥𝐸 − 𝐴| = (𝑥 − 𝜆1)(𝑥 − 𝜆2)… (𝑥 − 𝜆𝑛) 
мұндағы 𝑆𝑝𝐴 −жай спектр. 

Мұндай жағдайда 𝑙𝑘(𝑥) базистік көпмүшесін құрайық: 

𝑙𝑘(𝑥) =
∏ (𝑥−𝜆𝑖)

𝑛
𝑖=1

∏ (𝜆𝑘−𝜆𝑖)
𝑛
𝑖=1

, i≠ 𝑘 

𝐴  матрицасының спектрінде анықалған функция 𝑓(𝑥)  болсын және спектрдегі бұл функцияның 

мәндері 𝑓(𝜆1), 𝑓(𝜆2),… . 𝑓(𝜆𝑛) болады. 𝑟(𝜆𝑖) = 𝑓(𝜆𝑖), 𝑖 = 1, 𝑛 құру қажет. 

Ең алдымен    𝑟(𝑥) = ∑ 𝑙𝑘(𝑥)𝑓(𝜆𝑘)𝑛
𝑘=1  құрайық 

𝑙𝑘(𝜆𝑖) = {
0, 𝜆𝑖 ≠ 𝜆𝑘

1, 𝜆𝑖 = 𝜆𝑘
  және  𝑟(𝜆𝑖) = 𝑓(𝜆𝑖) екендігін ескерейік [2]. 

1-мысал: 𝐴 = [
5 −3 2
6 −4 4
4 −4 5

] матрицасы үшін Лагранж-Сильвестр интерполяциялық көпмүшесін құру қажет. 

𝐶(𝑥) = |𝑥𝐸 − 𝐴| = |
𝑥 − 5 3 −2
−6 𝑥 + 4 −4
−4 4 𝑥 − 5

| = (𝑥 − 5) |
𝑥 + 4 −4

4 𝑥 − 5
| − 3 |

−6 −4
−4 𝑥 − 5

| − 2 |
−6 𝑥 + 4
−4 4

|

= (𝑥 − 5)(𝑥2 − 𝑥 − 4) − 3(−6𝑥 + 14) − 2(4𝑥 − 8) = 𝑥3 − 6𝑥2 + 11𝑥 − 6
= (𝑥 − 1)(𝑥 − 2)(𝑥 − 3) 

Базистік көпмүшелерді құрайық: 

𝑙1(𝑥) =
(𝑥 − 2)(𝑥 − 3)

(1 − 2)(1 − 3)
=

1

2
(𝑥 − 2)(𝑥 − 3) 

𝑙2(𝑥) =
(𝑥 − 1)(𝑥 − 3)

(2 − 1)(2 − 3)
= −(𝑥 − 1)(𝑥 − 3) 
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𝑙3(𝑥) =
(𝑥 − 1)(𝑥 − 1)

(3 − 1)(3 − 2)
=

1

2
(𝑥 − 1)(𝑥 − 2) 

Онда  𝐴 матрицасының спектрінде анықталған 𝑓(𝑥) функциясы үшін: 

𝑟(𝑥) =
1

2
(𝑥 − 2)(𝑥 − 3)𝑓(1) + (𝑥 − 1)(𝑥 − 3)𝑓(2) +

1

2
(𝑥 − 1)(𝑥 − 2)𝑓(3) 

𝑓(𝑥) = ln(𝑥)деп алайық, онда интерполяциялық көпмүше мына түрде болады: 

ln(𝐴) = 𝑟(𝐴) ==
1

2
(𝐴 − 2𝐸)(𝐴 − 3𝐸)𝑙𝑛1 − (𝐴 − 𝐸)(𝐴 − 3𝐸)𝑙𝑛2 +

1

2
(𝐴 − 𝐸)(𝐴 − 2𝐸)𝑙𝑛3 =

= −[
4 −3 2
6 −5 4
4 −4 4

] ∙ [
2 −3 2
6 −7 4
4 −4 2

] 𝑙𝑛2 +
1

2
[
4 −3 2
6 −5 4
4 −4 4

] ∙ [
3 −3 2
6 −6 4
4 −4 3

] 𝑙𝑛3 

2-жағдай.  𝐴  матрицасының сипаттамалық көпмүшесінің еселі түбірлері бар болсын, бірақ бұл 

матрицаның минималды көпмүшесі сипаттамалық көпмүшенің бөлгіші болсын және тек жай түбірлері бар 

болсын, яғни 𝑚(𝑥) = (𝑥 − 𝜆1)(𝑥 − 𝜆2)… . (𝑥 − 𝜆𝑛) . Бұл жағдайда интерполяциялық көпмүше алдыңғы 

жағдайдағы сияқты құрылады. 

3-жағдай. Жалпы жағдайды қарастырайық. Минималды көпмүше мына түрде болсын: 

𝑚(𝑥) = (𝑥 − 𝜆1)
𝑚1(𝑥 − 𝜆2)

𝑚2 … (𝑥 − 𝜆𝑠)
𝑚𝑠 

мұндағы  𝑚1 + 𝑚2 + ⋯+ 𝑚𝑠 = 𝑚, 𝑑𝑒𝑔𝑟(𝑥) < 𝑚. 

Бөлшек-рационал 
𝑟(𝑥)

𝑚(𝑥)
функциясын құрайық және оны қарапайым бөлшектерге бөлейік: 

𝑟(𝑥)

𝑚(𝑥)
= ∑

𝑎𝑘1

(𝑥 − 𝜆𝑘)𝑚1
+

𝑠

𝑘=1

𝑎𝑘2

(𝑥 − 𝜆𝑘)𝑚1−1
+ ⋯+

𝑎𝑘𝑠

𝑥 − 𝜆𝑘

(∗) 

𝑚∗(𝑥) =
𝑚(𝑥)

(𝑥−𝜆𝑘)𝑚𝑠
деп белгілейік 

(∗) ны (𝑥 − 𝜆𝑘)𝑚𝑠-ға көбейтіп мына теңдікті аламыз: 
𝑟(𝑥)

𝑚𝑘(𝜆𝑘)
= 𝑎𝑘1

+ 𝑎𝑘1
(𝑥 − 𝜆𝑘) + 𝑎𝑘2

(𝑥 − 𝜆𝑘)𝑚2−1 + 𝜌(𝑥)(𝑥 − 𝜆𝑘)𝑚𝑠(∗∗) 

мұндағы 𝜌(𝑥) функциясы  𝑥 = 𝜆𝑘 болғанда шексіздікке айналмайды. 

Егер (∗∗)ге 𝑥 = 𝜆𝑘қоятын болсақ,  

𝑎𝑘 =
𝑟(𝜆𝑘)

𝑚𝑘(𝜆𝑘)
 

(𝑟 ′(𝑥)
1

𝑚𝑘(𝑥)
+ 𝑟(𝑥)

1

𝑚𝑘(𝑥)
)𝑥=𝜆𝑘

= 𝑎𝑘2
 

𝑎𝑘3
табу үшін (∗∗)-ны екі рет диффренциалдау керек т.с.с. Сонымен𝑎𝑘𝑖

коэффициенті бірмәнді табылады 

[3]. 

Барлық коэффициенттерді тауып болғаннан кейін, (∗) -ны 𝑚(𝑥) -ке көбейтіп, 𝑟(𝑥) 

интерполяциялық көпмүшесін аламыз: 

𝑟(𝑥) = ∑ (
𝑎𝑘1

(𝑥−𝜆𝑘)𝑚1
+

𝑎𝑘𝑚

𝑥−𝜆𝑘
)𝑛

𝑘=1 𝑚(𝑥). 
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